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MONTAG, 13. OKTOBER 2025 – Monday, 13 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.871

14.30 Uhr 
2.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 763

DIENSTAG, 14. OKTOBER 2025 – Tuesday, 14 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA
China

2.000 - 2.340

ASIEN
Asia

2.350 - 2.987

EINZELLOSE – Single Lots

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail

3.000 - 3.290

THEMATIK
Thematics

3.300 - 3.417

EUROPA
Europe

3.500 - 4.370

MITTWOCH, 15. OKTOBER 2025 – Wednesday, 15 October 2025
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Bavaria Special

5.000 - 5.206

DEUTSCHLAND
Germany

5.300 - 7.704
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EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
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Die Sammlung Dr. M. Gaster
„Austria – Newspaper Tax Stamps“ – The Dr. M. Gaster Collection

7.800 - 7.973

SAMMLUNGEN – Collections

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail

8.000 - 8.659

THEMATIK
Thematics

8.700 - 8.922

EUROPA
Europe

9.000 - 10.170

FREITAG, 17. OKTOBER 2025 – Friday, 17 October 2025
SAMMLUNGEN – Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE / WUNDERKARTONS
Estates, Supplements 10.500 - 11.094

DEUTSCHLAND
Germany 11.100 - 13.539

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 13.600 - 13.673

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Besichtigungszeiten – Viewing Hours                                                         

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

LIVE-BIDDING
www.Philasearch.com

Montag - Donnerstag
Monday - Thursday

29. Sept. - 2. Oktober 2025
29 Sept. - 2 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Oktober 2025
6 - 10 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

11. - 12. Oktober 2025
11 - 12 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Oktober 2025
13 - 17 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

	

1. QR Code scannen
2. Bewertung abgeben
3. Fertig!

Danke für Ihr Vertrauen! Wir freuen uns 
über eine positive Google-Bewertung.

Thank you for your trust! We appreciate 
your positive Google review.

1. Scan the QR code 
2. Leave a review 
3. Done!
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AUKTIONSAUFTRAG
Bid Form 239 - 240
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As the leaves turn and autumn brings its special 
atmosphere, many collectors enter a season of 
reflection and discovery. Just as nature reveals 
its treasures, our catalogues open the doors to 
rare gems of philately and numismatics.

Collector’s joy often lies in the unexpected – 
whether in finding a long-sought item, disco-
vering a unique detail, or winning a bid that 
meaningfully enriches one’s collection. 

From October 13 to 17, 2025, we will present 
over 10,000 lots in seven catalogues covering 
philately and numismatics. We hope this auction 
will bring you exactly those moments.

A particular highlight is the collection of Dr M. 
Gaster “Austria – Newspaper Tax Stamps“, 
presented in a special catalogue. You can also 
look forward to a Bavaria section with more than 
200 lots, rare covers from the German colonies, 
Argentinian postal stationery and remarkable 
pieces of South American postal history, a strong 

China segment, as well as rare trial strikes and an 
impressive gold coin from China in the numisma-
tic section.

Whether you bid in person here in Bietigheim-
Bissingen, online, by mail, or by phone – we look 
forward to your participation! If you have any 
questions or need more information, feel free to 
contact us at any time.

The complete auction offer can be found at
Auktionen-Gaertner.de.
You are also welcome to visit our online partner 
platforms:

• Coins / Banknotes biddr.com
• Philately / Postal History philasearch.de

For questions and further information, we are 
always at your service.

We wish you exciting discoveries and many 
moments of happiness at our auction!

Your Auction Team Christoph Gärtner

P.S.: Due to recent changes in international customs regulations – especially in the USA – we recommend 
checking the current shipping and customs rules before the auction.

Collector’s Delight in the Golden October – 
Discover Variety and Quality
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Sammlerglück im goldenen Oktober – 
Vielfalt und Qualität entdecken

Wenn sich die Blätter färben und der Herbst mit 
seiner besonderen Stimmung Einzug hält, be
ginnt für viele Sammler eine Zeit der Besinnung 
und Entdeckung. Wie die Natur ihre Schätze 
preisgibt, so öffnen auch unsere Kataloge die 
Türen zu seltenen Kostbarkeiten der Philatelie 
und Numismatik. 

Sammlerglück zeigt sich häufig im Unerwarteten 
– sei es im Auffinden eines lange gesuchten 
Stücks, im Entdecken eines besonderen Details 
oder im erfolgreichen Zuschlag, der die eigene 
Sammlung sinnvoll ergänzt. 
Vom 13. bis 17. Oktober 2025 präsentieren wir 
Ihnen in sieben Katalogen über 10.000 Lose aus 
Philatelie & Numismatik. Wir hoffen, dass Ihnen 
diese Auktion genau jene Momente bereitet.

Ein besonderer Höhepunkt ist die in einem ex-
tra Sonderkatalog präsentierte Sammlung von 
Dr. M. Gaster „Österreich – Zeitungsstempel-
marken“. Ebenfalls erwartet Sie ein Bayern-Spe-
zialteil mit mehr als 200 Losen, seltene Belege 
der deutschen Kolonien, Argentinien-Ganzsachen 

und besondere Stücke der Postgeschichte Süd
amerikas, ein starker Bereich China sowie im 
numismatischen Teil seltene Probeprägungen 
und eine eindrucksvolle Goldmünze aus China.

Ob persönlich bei uns in Bietigheim-Bissingen, 
online, schriftlich oder telefonisch – wir freuen 
uns, wenn Sie dabei sind!

Das komplette Auktionsangebot finden Sie auf
Auktionen-Gaertner.de.

Besuchen Sie auch gerne unsere 
Kooperationsplattformen:

• Münzen / Banknoten biddr.com
• Philatelie / Postgeschichte philasearch.de

Für Fragen und weitere Informationen stehen wir 
Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.

Wir wünschen Ihnen spannende Entdeckungen 
und viele kleine Glücksmomente bei unserer 
Auktion!

Ihr Auktionsteam Christoph Gärtner

P.S.: Aufgrund aktueller Entwicklungen in den internationalen Zollbestimmungen – insbesondere in den USA – 
empfehlen wir Ihnen, sich unmittelbar vor der Auktion über die jeweils gültigen Vorgaben bezüglich Versand 
und Zoll zu informieren.



ALTDEUTSCHLAND
German States

5.000 - 7.702

BAYERN
Bavaria

5.000 - 5.909

BADEN
Baden

5.000 - 5.619

BERGEDORF
Bergedorf

5.300 - 5.324

BRAUNSCHWEIG
Brunswick

5.620 - 5.624

BREMEN
Bremen

5.625 - 5.630

HAMBURG
Hamburg

5.631 - 5.632

HANNOVER
Hanover

5.633 - 5.636

HELGOLAND
Heligoland

5.637 - 5.654

LÜBECK
Lübeck

5.655

MECKLENBURG-SCHWERIN
Mecklenburg-Schwerin

5.656 - 5.658

MECKLENBURG-STRELITZ
Mecklenburg-Strelitz

5.659

OLDENBURG
Oldenburg

5.660

PREUSSEN
Prussia

5.661 - 5.664

SACHSEN
Saxony

5.665 - 5.686

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

5.687 - 5.689

THURN & TAXIS
Thurn & Taxis

5.690 - 5.696

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

5.697 - 5.741

NORDDEUTSCHER BUND
North German Confederation

5.742 - 5.899

ELSASS-LOTHRINGEN
Alsace-Lothringen

5.900 - 5.909

DEUTSCHES REICH
German Reich

5.907 - 5.909

DEUTSCHLAND
Germany

PRIVATPOST
Germany-Private Post

6.000 - 7.141

AUSLANDSPOSTÄMTER+KOLONIEN
German Foreign PO‘s & Colonies

6.513 - 6.558

DT. POST IN CHINA
German PO‘s in China

6.600 - 6.806

DT. POST IN MAROKKO
German PO‘s in Morocco

6.600 - 6.632

DT. POST IN DER TÜRKEI
German PO‘s in Turkey

6.633 - 6.641

MILITÄRMISSION
German Occ. WW.: Military Mission

6.642 - 6.664

DEUTSCHE KOLONIEN
German Colonies

6.665 - 6.806

DEUTSCH-NEUGUINEA
German New Guinea

6.665 - 6.668

DEUTSCH-OSTAFRIKA
German East Africa

6.669 - 6.720A

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA
German Southwest Africa

6.721 - 6.756

KAMERUN
Cameroon

6.757 - 6.764

KAROLINEN
Caroline Islands

6.765 - 6.766

KIAUTSCHOU
Kiautschou

6.767 - 6.784

MARIANEN
Mariana Islands

6.785 - 6.786

MARSHALL-INSELN
Marshall Islands

6.787 - 6.790

SAMOA
Samoa

6.791 - 6.795

TOGO
Togo

6.796 - 6.805

WITU-SCHUTZGEBIET
Witu

6.806

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1914/1918
German Occupations 1914/1914

6.807 - 6.812

FELDPOST I. WK
Fieldpost WW I

6.813 - 6.816

ABSTIMMUNGSGEBIETE
Voting Areas

6.817 - 6.846
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ALLENSTEIN
Allenstein

6.817 - 6.822

MARIENWERDER
Marienwerder

6.823

OBERSCHLESIEN
Upper Silesia

6.824 - 6.828

SAARGEBIET
Sarre

6.829 - 6.845

SCHLESWIG
Slesvig

6.846

BELGISCHE BESETZUNG
Belgium Occupation

6.847

DANZIG
Danzig

6.848 - 6.885

MEMEL
Memel

6.886 - 6.930

SUDETENLAND
Sudetenland

6.931 - 6.939

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1939/1945
German Occupations 1939/1945

6.940 - 7.019

FELDPOSTMARKEN
Military Post Stamp

7.020 - 7.031

KRIEGS-+PROP.-FÄLSCHUNG
War+Propaganda Forgeries

7.032 - 7.103

FELDPOST II. WK
Fieldpost WW II

7.104 - 7.120

ZENSURPOSTC
ensored Mail

7.121 - 7.125

KZ- + LAGERPOST
Camp Mail

7.126 - 7.141

LOKALAUSGABEN AB 1945
Germany, Local Issues since 1945

7.200 - 7.213

ALLIIERTE BESETZUNG
Germany, Allied Occupation

7.214 - 7.242

BEHELFSAUSGABEN
Behelfsausgaben

7.215

SOWJETISCHE ZONE
Russian Zone

7.243 - 7.401

DDR
East Germany

7.402 - 7.476

BERLIN
Berlin

7.477 - 7.532

FRANZÖSISCHE ZONE
French Zone

7.533 - 7.591

BADEN
Baden

7.536 - 7.546

RHEINLAND PFALZ
Rheinland Palatinate

7.547 - 7.552

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

7.553 - 7.559

SAARLAND
Saarland

7.561 - 7.591

BIZONE
British and US Occupation

7.592 - 7.635

BUNDESREP. DEUTSCHLAND
Germany

7.636 - 7.702

AUTOGRAPHEN
Autographs

7.703 - 7.704
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Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Münzen, Medaillen, Orden, Dokumenten u.a. mit NS-Emblemen 
oder -Symbolen verpflichtet sich der Bieter, diese lediglich für historisch-
wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase coins, medals, documents etc. holding 
NS-decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes 
of collecting. They may not be used in any form for propagandistic 
purposes, esp. in regard to § 86 StGB.
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Benefiz - Los / Ukraine
P 4999 2022, Zugunsten von Kriegswaisen in der Ukraine, Einschreibebrief von Cherson (23.06.25) 

nach Italien (15.07.2025), frankiert mit den Marken: Russisches Kriegsschiff 1. Ausgabe, 
Banksy, Traktor mit Panzer und Cherson (Briefmarke Wassermelone), interessant ist der 
Poststempel mit Datum 23.06.2015. Normalerweise wird er in kyrillischer Schrift 
abgeschlagen, vermutlich wurde dieser seit 2015 nicht mehr verwendet. 
Cherson: In den ersten Tagen des russischen Überfalls auf die Ukraine 2022 war speziell das 
Umland der Stadt Schauplatz schwerer Gefechte zwischen ukrainischen Verteidigern und 
Invasionstruppen, die von der Krim aus nach Norden vorstießen. Die Ukraine berichtete am 
27. Februar, Russland habe Teile der Stadt eingenommen. Am Morgen des 2. März meldete 
das russische Militär, die Stadt Cherson vollständig unter Kontrolle gebracht zu haben. 
Wenig später wurde dies von den örtlichen Behörden bestätigt. Offensichtlich war die Stadt 
selber, außer von wenigen Freiwilligen, überhaupt nicht verteidigt worden. 
Anfang September 2022 startete die ukrainische Gegenoffensive in der Region Cherson, mit 
dem Ziel, die russischen Truppen bis an die natürliche Wasserbarriere, den Dnepr, 
zurückzudrängen und Cherson zu befreien. Am 11. November 2022 wurde die Stadt nach 
dem Abzug der russischen Besatzer von ukrainischen Truppen erreicht. Der Sieg über die 
gleichnamige Gebietshauptstadt steht für die Ukrainer symbolisch für die Rückeroberung 
der gesamten Region - und damit auch der Melonen-Felder. Aus diesem Grund wurde auch 
eine Briefmarke mit einer Wassermelone ausgegeben. 
Sämtliche Erlöse dieses Loses werden an den „Blau-Gelbes Kreuz e.V.“ gespendet.

2022, in favor of war orphans in Ukraine. Registered letter from Kherson (23.06.25) to Italy 
(15.07.2025), franked with the following stamps: Russian warship, 1st issue; Banksy; Tractor 
with tank; and Kherson (Watermelon stamp). Particularly interesting is the postmark dated 
23.06.2015. Normally, it is struck in Cyrillic script; presumably, this cancellation device has not 
been used since 2015.
Kherson: In the first days of the Russian assault on Ukraine in 2022, the area around the city 
was the scene of heavy fighting between Ukrainian defenders and invading troops advancing 
north from Crimea. On February 27, Ukraine reported that Russia had taken parts of the city. 
On the morning of March 2, the Russian military announced it had brought Kherson fully 
under control. Shortly thereafter, this was confirmed by local authorities. Apparently, apart 
from a few volunteers, the city itself had not been defended at all.
In early September 2022, the Ukrainian counter-offensive in the Kherson region began, aiming 
to push Russian troops back to the natural water barrier, the Dnipro River, and liberate 
Kherson. On November 11, 2022, after the withdrawal of the Russian occupiers, the city was 
reached by Ukrainian forces. For Ukrainians, the victory over the regional capital of the same 
name symbolized the recapture of the entire region — and with it, the watermelon fields. For 
this reason, a stamp featuring a watermelon was also issued.
 
All proceeds from this lot will be donated to “Blau-Gelbes Kreuz e.V.“

2034, 2041, 
2071, 2079 b Gebot

BENEFIZ-LOS
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Bayern - Vorphila 
5000 1693, ERDING, Schnörkelbrief mit Inhalt, dekorativ b 80,- 

Bayern - Marken und Briefe  
siehe auch 3260, 3261

P 5001 1849, 1 Kr. grauschwarz, Platte I, rechtes Randstück, allseits breitrandig, Trennungslinien an 
allen drei Seiten, ungebraucht mit Teilgummi, sign. Calves sowie Foto-Attest Sem BPP 
(2001), Mi 1300,- + 1Ia *    350,- 

P 5002 1849, 1 Kr. grauschwarz, Platte I, allseits voll- bis breitrandig, ungebraucht ohne Gummi, 
waagerechter Bug bzw. kleine dünne Stelle, Foto-Befund Sem BPP (2006), Mi 1300,- 1Ia (*)  200,- 

P 5003 1849, 1 Kr. schwarz, Platte I, Doppeldruck der zwei zueinander verschobenen Drucken, die 
Quetschfalte ist durch den Druckgang entstanden, welcher unten eingerissen war und 
wieder verschlossen wurde, am Oberrand dünnes Stellchen bzw. die Markenrückseite mit 
Fremdpapier hinterlegt, Foto-Befund Schmitt BPP (2013) 1Ia DD (*)  200,- 

P 5004 1849, 1 Kr. schwarz, Platte I, allseits voll- bis breitrandig, links bzw. unten mit Teilen der 
Zwischenlinien, L 2 Ortsstempel-Entwertung, gepr. Pfenninger bzw. Brettl BPP, Mi 3500,- 1Ia g 1.000,- 

P 5005 1849, 1 Kr. schwarz, Type I, tiefe Farbe, allseits breitrandig, mit zentrischer Tuschekreuz-
Entwertung, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Sem BPP (2017): “Der farbtiefe Schwarze 
Einser ist mit alleiniger Federkreuzentwertung selten“, Mi 1800,- + 1Ia h 600,- 

Bayern Spezial Einzellose 5.000 - 5.206
Mittwoch, 15. Oktober 2025, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

Bavaria Special single lots 5.000 - 5.206
Wednesday, 15 October 2025, the auction starts at 9.00 am

5001 5002 5003 5004 5005

P 5006 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte I, ungebrauchter PROBEDRUCK, ohne Gummierung, allseits 
breitrandig, mit nahezu vollständigen Trennungslinien an drei Seiten, leichter Eckbug bzw. 
winzige Nachmalung zwischen C und O von FRANCO, tiefe Farbe und ansonsten tadellos, 
nicht repariert. Foto-Attest Stegmüller BPP (2007): “Bisher sind nur einige wenige 
Exemplare dieser Marke bekannt“ 1Ib PR (*)  2.000,- 

P 5007 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte I, mit Plattenfehler “Punkte an Y und E von BAYERN“, tiefe 
Farbe, allseits breitrandig, an drei Seiten mit Schnittlinien, ungebraucht mit Gummiresten, 
im linken Schriftfeld zwei kleine Tintenfleckchen, sign. Brun, doppelt gepr. Pfenninger 
sowie Foto-Attest Sem BPP (2011), eine sehr seltene Marke, Mi 3500,- + 1Ib *    1.200,- 

P 5008 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte I, voll- bis breitrandig, oben bzw. rechts mit Teilen der 
Zwischenlinien, gMR 18 zentriert, tadellose Erhaltung, gepr. Pfenninger sowie Foto-Attest 
Brettl BPP (1997), Mi 4500,- 1Ib g 1.500,- 

P 5009 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte I, an drei Seiten breitrandig mit Schnittlinien rechts bzw. 
unten, der linke Rand wurde angesetzt, K 2 WÜRZBURG und Federstrichentwertung, Foto-
Befund Sem BPP (2015), Mi 2500,- 1Ib g 300,- 

5006 5007 5008 5009
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P 5010 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte I, allseits breitrandig, als Einzelfrankatur auf Drucksache 
(1850), Segmentstempel HARBURG, Marke mit entfernter Federzugentwertung, sonst 
tadellose Erhaltung, Foto-Attest Schmitt BPP (1977), Mi 8000,- 1Ib b 1.800,- 

P 5011 1849, 1 Kr. schwarz, Platte II, dreieinhalb Seiten vollrandig, rechts oben kleine Randergänzung 
bzw. oben links Hinterlegungen, L 2 MÜNCHEN, Foto-Attest Brettl BPP (2004): “Auf Platte 2 
sind Ortsstempel selten“, Mi 3500,- + 1IIa g 450,- 

P 5012 1849, 1 Kr. schwarz, Platte II, allseits sehr breitrandig, an drei Seiten mit Zwischenlinien, 
gMR 239 ideal zentriert bzw. klar, tadelloses Exemplar, Foto-Attest Brettl BPP (2008): “Ein 
sehr schönes Exemplar“, Mi 4500,- 1IIa g 2.000,- 

5010 5011 5012

P 5013 1849, 1 Kr. schwarz, Platte II, drei Seiten breitrandig mit vollen Zwischenlinien, links unten 
etwas berührt, gMR 202 bzw. Halbkreisstempel MARKTSTEFT nebengesetzt auf 
Drucksache nach Windsheim. Name der Anschrift teilweise nachgezogen, sign. Drahn 
sowie Foto-Attest Brettl BPP (1986), Mi 10000,- 1IIa b 2.500,- 

P 5014 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte II, farbfrisch tiefe Farbe, allseits breitrandig, an drei Seiten 
mit durchgehenden Trennungslinien, aus der rechten oberen Bogenecke, gMR 120 
zentriert, tadellose Erhaltung, sign. Hunziker mit Foto-Attest (1956) sowie Foto-Attest 
Stegmüller BPP (2012): “Ein dekoratives Exemplar dieser seltenen Marke“, Mi 5000,- + 1IIb g 2.500,- 

P 5015 1849, 3 Kr. blau, Platte I, farbfrisch, allseits breitrandig, teils mit durchgehenden 
Trennungslinien, ungebraucht ohne Gummi, tadellose Erhaltung, eine sehr seltene Marke, 
Foto-Attest Stegmüller BPP (2018), Mi 1200,- + 2Ia (*)  800,- 

P 5016 1849, 3 Kr. blau, Platte I, senkrechtes Paar, allseits voll- bis breitrandig, links bzw. rechts mit 
Schnittlinien, gMR 45, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Sem BPP (2015): “Paare dieser 
Marke sind nicht häufig“, Mi 500,- + 2Ia g 200,- 

5017 1849, 3 Kr. blau, Platte I, breitrandiges Kabinettstück, unten mit Teil der doppelten 
Trennungslinie, gMR 260, Foto-Befund Brettl BPP, Mi 400,- 2Ia g 100,- 

5018 1849, 3 Kr. blau, Platte I, allseits breitrandig, am rechten Rand kleiner unauffälliger 
Tintenfleck, mit auf dieser Marke seltenen oMR 28, Foto-Befund Schmitt BPP (2015), Mi 
400,- 2Ia g 200,- 

5019 1849, 3 Kr. blau, Platte I, allseits voll- bis breitrandig, unten mit zweiter Trennungslinie 
(kleiner Gruppenabstand), Halbkreisstempel OBERNBURG, tadellose Erhaltung, sign. Bühler 
sowie Foto-Befund Sem BPP (2018) 2Ia g 200,- 

5013 5014 5015 5016
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5020 1849, 3 Kr. blau, Platte I, Kabinettstück aus der linken unteren Bogenecke, tadellos, Foto-
Befund Sem BPP (2012) 2Ia g 100,- 

5021 1849, 3 Kr. blau, Platte I, K 2 NÜRNBERG, Kabinett, Foto-Befund Schmitt BPP (2016), Mi 100,- + 2Ia g 80,- 
5022 1849, 3 Kr. blau, Platte I, Fingerhutstempel BUCHLOE, Kabinett, Foto-Befund Stegmüller BPP 

(2019), Mi 100,- + 2Ia g 80,- 
5023 1849, 3 Kr. blau bzw. schwarzblau, Lot von 8 ausgesuchten Einzelwerten, dabei ein Briefstück, 

alle Marken gepr. und fast alles in Prachterhaltung, verschiedene Abstempelungen, u.a. 
Federzug, Halbkreisstempel, Fingerhutstempel etc. 2Ia,b g/ d 150,- 

5024 1849, 3 Kr. blau, Platte I, kleine rechte untere Bogenecke, zentrierter Fingerhutstempel 
KUSEL, auf Briefstück, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2019) 2Ia d 100,- 

P 5025 1849, 3 Kr. blau, Platte I, links oben minimal berührt, sonst allseits überrandig und tadellos, 
rechts mit breitem Bogenrand (18mm), auf kleinem Faltbrief, K 2 NÜRNBERG, Foto-Befund 
Brettl BPP (2004): “Ränder in dieser Breite sind selten“ 2Ia b 300,- 

5026 1849, 3 Kr. blau, Platte I, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief, K 2 NÜRNBERG, gepr. 
Pfenninger bzw. Schmitt BPP, Mi 320,- 2Ia b 100,- 

5027 1849, 3 Kr. blau, Platte I, rechtes Randstück, auf Brief-Vorderseite, leicht fleckig, Foto-Befund 
Sem BPP (2017) 2Ia b 100,- 

5028 1849, 3 Kr. schwarzblau, Platte I, Fingerhutstempel MURNAU, Kabinett, gepr. Pfenninger 
sowie Foto-Befund Stegmüller BPP (2019) 2Ib g 80,- 

5029 1849, 3 Kr. schwarzblau, Platte I, gMR 18, Briefstück, Pracht, Foto-Befund Sem BPP (2018), 
Mi 200,- + 2Ib d 80,- 

5030 1849, 3 Kr. schwarzblau, Platte I, gMR 78, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2018), Mi 200,- + 2Ib g 80,- 
5031 1849, 3 Kr. schwarzblau, Platte I, gMR 135, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2009), Mi 200,- + 2Ib g 80,- 
5032 1849, 3 Kr. schwarzblau, Platte I, gMR 175, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2015), Mi 200,- 2Ib g 80,- 
5033 1849, 3 Kr. schwarzblau, Platte I, Lot von vier Exemplaren mit gMR 25, 32, 236 sowie 

Halbkreisstempel, mit kleinen Qualitätseinschränkungen, je Foto-Befund Sem BPP (2016-
2018), Mi 800,- 2Ib (4) g 100,- 

P 5034 1849, 6 Kr. schwarz auf Papier ohne Seidenfaden, PROBEDRUCK, ungebraucht ohne Gummi, 
rückseitig Aufspaltung bzw. dünn, Foto-Befund Sem BPP (2017), Mi 500,- 4IP (*)  80,- 

5035 1849, 6 Kr. braun, Platte I, gMR 1, Kabinett, sign. Köhler sowie Foto-Befund Sem BPP (2016), 
Mi 300,- + 4I g 80,- 

P 5036 1849, 6 Kr. braun, Platte I, Oberrandstück, gMR 18, Kabinett, sign. Bühler sowie Foto-Befund 
Sem BPP (2019): “Hübsche Marke mit überdurchschnittlichen Rändern“, Mi 300,- 4I g 100,- 

5037 1849, 6 Kr. braun, Platte I, drei ausgesuchte Kabinettstücke, gMR 238, 260 bzw. 
Halbkreisstempel NEUMARKT, alle gepr. Pfenninger, Brettl BPP, Mi 900,- 4I (3) g 200,- 

5038 1849, 6 Kr. braun, Platte I, mit alleiniger Entwertung durch CHARGE in Schreibschrift und 
Federstrichen, rechts unten kleiner Eckbug, Foto-Befund Sem BPP (2018): “Die farbtiefe 
Marke ist nur mit Charge-Stempel nicht häufig“ 4I g 80,- 

5039 1849, 6 Kr. braun, Platte I, Zusammenstellung von 7 Einzelwerten, dabei 3 Briefstücke, meist 
gepr. bzw. Foto-Befunde, dabei Fingerhutstempel THUMBACH, Halbkreisstempel ERLANGEN 
bzw. MÜNCHBERG je auf dekorativem Briefstück, teils unterschiedlich erhalten, fast alles 
gepr., Mi 2100,- + 4I g/ d 300,- 

P 5040 1849, 6 Kr. braun, Platte I, mit ausgefüllten Ecken, Halbkreisstempel GEMÜNDEN, Kabinett, 
Foto-Befund Schmitt BPP (2015), Mi 600,- 4IA g 150,- 

5041 1849, 6 Kr. braun, Platte I, mit ausgefüllten Ecken, Halbkreisstempel FRANKENTHAL, Pracht, 
Foto-Befund Sem BPP (2017), Mi 600,- + 4IA g 150,- 

5025 50365034 5040
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5042 1849, 6 Kr. braun, Platte I, allseits breitrandig, oben mit 10mm Teil der doppelten 
Trennungslinie, Halbkreisstempel WASSERBURG, nur im Überrand gering hell, Foto-Befund 
Sem BPP (2008), Mi 650,- 4I / III g 150,- 

5043 1849, 6 Kr. braun, Platte I, besserer Halbkreisstempel WEISSENHORN, Kabinettbriefstück, 
gepr. Brettl BPP, Mi 300,- 4I d 100,- 

P 5044 1849, 6 Kr. braun, Platte I, aus der rechten oberen Bogenecke, sehr seltener Halbkreisstempel 
NELLENBRUK, Kabinettbriefstück, Foto-Befund Sem BPP (2017), Mi 300,- + 4I d 250,- 

P 5045 1849, 6 Kr. braun, Platte I, allseits breitrandig, an drei Seiten mit Schnittlinien, Einzelfrankatur 
auf Bischofsbrief Karl August, zarter Halbkreisstempel, Pracht, Foto-Attest Sem BPP (2007) 4I b 400,- 

5046 1849, 6 Kr. braun, Platte I, allseits voll- bis breitrandig, links bzw. unten mit durchgehenden 
Trennungslinien, vom unteren Bogenrand, als Einzelfrankatur auf Faltbrief (1850), gMR 310 
bzw. Halbkreisstempel SCHROBENHAUSEN nebengesetzt nach Nürnberg, gepr. Brettl BPP 
sowie Foto-Attest Stegmüller BPP (2013), Mi 800,- 4I b 200,- 

5047 1849, 6 Kr. braun, Platte I, gut gerandet, jedoch bildseitig geschürft, Einzelfrankatur auf 
Bischofsbrief Valentin zu Regensburg, Halbkreisstempel VILSBIBURG, Mi 800,- 4I b 100,- 

P 5048 1849, 6 Kr. braun, Platte I mit “ausgefüllten Ecken“, gut gerandetes Prachtstück als 
Einzelfrankatur auf aktenfrischem Faltbrief, Halbkreisstempel NEUMARKT bzw. Federstrich, 
Briefpapier mit Patina, gepr. Brettl BPP, Mi 1500,- 4IA b 300,- 

5049 1850, 3 Kr. blau, Zusammenstellung, ungebrauchtes Randstück, 17 Exemplare gestempelt 
bzw. Briefstück, waagerechtes bzw. senkrechtes Paar, Brief mit Dreierstreifen, teils etwas 
unterschiedlich, vier Foto-Befunde 2II

*/ g/ 
d/ b 100,- 

5045 50485044

P 5050 1850, 3 Kr. blau, Platte 5, Viererblock, teils berührt bzw. angeschnitten, rechts kleiner 
Randspalt, auf unvollständiger Brief-Vorderseite, gMR 356 bzw. Halbkreisstempel 
NÜRNBERG nebengesetzt, Foto-Attest Stegmüller BPP (2012): “Eine ursprüngliche und 
nicht häufige Einheit“ 2II (4) b/ v 350,- 

P 5051 1850, 3 Kr. blau sowie 18 Kr. gelblichorange, je fast voll- bis breitrandig auf Faltbrief, oMR 
114 bzw. Halbkreisstempel ERLANGEN nebengesetzt nach Brescia b. Verona, gepr. Brettl 
BPP, farbfrischer Auslandsbrief, Mi 1200,- + 2II + 7 b 300,- 

5052 1850, 1 Kr. rosa mit Plattenfehler III, noch vollrandig, ungebraucht, tadellos, Foto-Befund 
Schmitt BPP (2002), Mi 400,- 3Ia *    80,- 

5053 1850, 1 Kr. rosa, senkrechter Dreierstreifen, vom linken Bogenrand, gMR 152, zwischen den 
Marken wie oft üblich “bayernbrüchig“, Mi 230,- + 3Ia (3) g 80,- 

50515050
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P 5054 1850, 1 Kr. rosa, zwei Einzelwerte, 9 Kr. bläulichgrün sowie 18 Kr. gelborange, zwei Exemplare, 
mit kleinen Qualitätseinschränkungen, zusammen auf Briefstück, gMR 14, hübsche 
farbfrische Frankatur-Kombination, Foto-Befund Sem BPP (2016) 3Ia + 5a + 7 d 150,- 

5055 1850, 1 Kr., Zusammenstellung von einem ungebrauchtem Exemplar, 9 Stück gestempelt, 
dabei Briefstück sowie waagerechtes Paar bzw. Dreierstreifen, einige etwas unterschiedlich 
erhalten 3Ia,b g/ d 100,- 

5056 1850, 1 Kr. dunkelrosa, 6 Kr. braun sowie 9 Kr. gelbgrün, zusammen auf Briefstück, oMR 237, 
Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2016)

3Ib + 4II 
+ 5d d 100,- 

P 5057 1850, 1 Kr. rosa, Platte II, allseits breitrandig, bis auf schwache bräunliche Fleckchen 
fehlerfrei, oMR 385, Foto-Attest Schmitt BPP (2014), Mi 2000,- 3II g 400,- 

5058 1850, 6 Kr. braun, Zusammenstellung von zwei ungebrauchten Exemplaren, 14 Stück gestempelt 
bzw. Briefstück, 3 Briefe, dabei Mehrfachfrankatur, u.a. Fingerhutstempel AU b. München, 
Umtauschstempel RAIN auf Briefstück, teils unterschiedlich erhalten, zwei Foto-Befunde 4II

g/ d/ 
b 100,- 

5059 1850, 6 Kr. braun sowie 18 Kr. gelblichorange, oben etwas getroffen, auf Briefstück, gepr. 
Schmitt BPP, Mi 240,- + 4II + 7 d 80,- 

5054 5057

P 5060 1850, 6 Kr. braun, oben links leicht angeschnitten sowie 9 Kr. blaugrün, unten Fleck, 
zusammen auf Faltbrief, gMR 241 bwz. Halbkreisstempel NÖRDLINGEN nebengesetzt nach 
Triengen / Schweiz, nicht häufige Frankatur-Kombination, Foto-Befund Sem BPP (2000) 4II + 5b b 200,- 

5061 1850, 9 Kr., Zusammenstellung mit allen Farbnuancen, dabei 11 Exemplare in a- bzw. 
b-Farbe, drei ungebrauchte Einzelwerte bzw. Paar, 37 gestempelte Exemplare, dabei 3 
Briefstücke sowie 3 Briefe, einiges in unterschiedlicher Erhaltung, 6 Foto-Befunde 5a-d

*/ g/ 
d/ b 200,- 

5062 1850, 9 Kr. bläulichgrün, Type I, Kabinettstück, gMR 217, Foto-Attest Sem BPP (2019): “Eine 
in Type I seltene Marke“ 5a g 250,- 

5063 1850, 9 Kr. bläulichgrün bzw. mattblaugrün, je zwei Exemplare, erstere in Type I bzw. II, 
übrige in Type II, mit kleinen Qualitätseinschränkungen, je Foto-Befunde Schmitt bzw. Sem 5a, 5aa g 80,- 

P 5064 1850, 9 Kr. bläulichgrün, waagerechter Dreierstreifen, voll- bis überrandig, auf Briefstück, 
gMR 20, Kabinett, sign. Drahn bzw. gepr. Brettl BPP, Mi 700,- 5a d 200,- 

P 5065 1850, 9 Kr. bläulichgrün, vier Einzelwerte, als Viererblock geklebt, die linke untere Marke in 
Type I, übrige Werte in Type III, je voll- bis breitrandig, teils mit Schnittlinien, gMR 281, Foto-
Attest Sem BPP (2005): “Eine ungewöhnliche und nicht häufige Frankatur der a-Farbe“ 5a d 150,- 

5066 1850, 9 Kr. bläulichgrün, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief, gMR 18 bzw. L 2 
AUGSBURG, Briefpapier minimal Patina, gepr. Brettl BPP, Mi 200,- 5a b 80,- 

5067 1850, 9 Kr. mattblaugrün, Type I, gMR 155, der Seidenfaden wurde herausgezogen, sonst 
Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2018), Mi 400,- 5aa g 80,- 

5068 1850, 9 Kr. mattblaugrün, Type II, gMR 18, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2018), Mi 180,- 5aa g 80,- 
5069 1850, 9 Kr. mattblaugrün, gMR 397, Pracht, Foto-Befund Schmitt BPP (2014), Mi 180,- 5aa g 80,- 
5070 1850, 9 Kr. mattblaugrün, Halbkreisstempel SCHWEINFURT 17/7, sog. “Juli-Stempel“, 

Kabinettstück, Foto-Befund Sem BPP (2022): “Farbfrische Marke mit klarem Juli-Stempel“ 5aa g 250,- 

50655060 5064
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P 5071 1850, 9 Kr. bläulichgrün, Type I, Kabinettbriefstück, gMR 155, gepr. Pfenninger sowie Foto-
Attest Sem BPP (2019): “Eine in Type I sehr seltene Marke“ 5aa d 250,- 

5072 1850, 9 Kr. mattblaugrün, Type III, teils kleine Mängel, auf Teilbrief, gMR 99 bzw. Fingerhutstempel 
FÜSSEN und Ovalstempel BAYERN nebengesetzt, Foto-Befund Sem BPP (2019) 5aa b 80,- 

5073 1850, 9 Kr. blaugrün, Type I, zwei gestempelte Exemplare, gMR 241 bzw. 243, mit kleinen 
Mängeln, je Foto-Befund Sem BPP (2019), Mi 800,- 5b g 100,- 

P 5074 1850, 9 Kr. blaugrün, Type I, gMR 317, Kabinettstück, Foto-Attest Sem BPP (2000): “Die 
Marke in blaugrüner Nuance in Type I nicht häufig“, Mi 450,- 5b g 250,- 

5075 1850, 9 Kr. blaugrün, Type II, Oberrandstück, gMR 18, rückseitig leichte Aufspaltung sowie 
Type III, Kabinettstück, je Foto-Befund Schmitt BPP (2010) bzw. Sem BPP (2014), Mi 320,- 5b b 80,- 

P 5076 1850, 9 Kr. maigrün, waagerechtes Paar, als Mehrfachfrankatur auf Faltbrief, gMR 243 bzw. 
K 2 NÜRNBERG nebengesetzt nach Bremen, Mi 380,- 5c b 120,- 

P 5077 1850, 9 Kr. gelbgrün, Type III, waagerechtes Paar, auf Briefstück, linke Marke mit 
Schreibschrift-Stempel CHARGE, rechte Marke oMR 325, Kabinett, gepr. Pfenninger sowie 
Foto-Befund Sem BPP (2016): “Paare mit dieser Stempelvariante sind ungewöhnlich und 
vergleichsweise selten“ 5d d 120,- 

5078 1850, 12 Kr. rot, Zusammenstellung von zwei ungebrauchten bzw. zehn gestempelten 
Exemplaren, dabei Briefstücke, in der Regel gepr., teils etwas unterschiedlich, viele Stücke 
auch kompetent sign., Mi 2160,- + 6

*/ g/ 
d 250,- 

5071 50775074 5076

P 5079 1850, 12 Kr. rot, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1861), oMR 145 
bzw. Halbkreisstempel FÜRTH nebengesetzt nach Avignon / Frankreich, schöner 
Auslandsbrief, Foto-Attest Schmitt BPP (1986), Mi 1000,- 6 b 350,- 

5080 1850, 18 Kr. gelblichorange, Zusammenstellung von ungebrauchtes Exemplar, vier Stücke 
gestempelt sowie waagerechtes Paar gestempelt mit Foto-Befund Stegmüller BPP (2005), 
fast alles gepr., teils mit Qualitätseinschränkungen, auch kompetent sign., Mi 2340,- 7 */ g 300,- 

5081 1850, 18 Kr. gelblichorange, gut gerandet, als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1861), 
oMR 28 bzw. K 2 AUGSBURG nebengesetzt nach Ungarn, Briefpapier erhebliche Mängel 
bzw. mit Klebestreifen gestützt, Mi 1500,- 7 b 200,- 

5082 1862, 1 Kr. orangegelb, Lot von zwei ungebrauchten Exemplaren, dabei Randstück, elf Stück 
gestempelt, dabei Briefstücke sowie waagerechter bzw. zwei senkrechte Dreierstreifen, teils 
unterschiedlich erhalten, auch Prachtstücke, vier Foto-Befunde, Mi 1240,- + 8I

*/ g/ 
d 120,- 

P 5083 1862, 1 Kr. orangegelb, senkrechtes Paar, obere Marke in Type I, untere Marke in Type II, 
teils angeschnitten bzw. linke untere Ecke Quetschfalte, gMR 261, Typenpaare dieser Marke 
gestempelt sind sehr selten, Foto-Befund Schmitt BPP (2014), Mi 2030,- + 8I+II g 400,- 

5084 1862, 1 Kr. orangegelb, Kabinettbriefstück, violetter Stempel MÜNCHEN CHARGE, 
Liebhaberstück, Foto-Befund Sem BPP (2019) 8I d 80,- 
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5085 1862, 1 Kr. orangegelb, Unterrandstück (7mm) auf aktenfrischem Faltbrief, Halbkreisstempel 
STRAUBING im Land-Zustellbereich, Foto-Befund Sem BPP (2017) 8I b 80,- 

P 5086 1862, 1 Kr. orangegelb, Platte 2, Luxusstück, K 2 AUGSBURG, sign. Winkler, Brettl BPP sowie 
Foto-Attest Sem BPP (2017): “Mit der offensichtlich vom Unterrand stammende Marke läßt 
sich ein weiteres Feld in der unteren Bogenreihe nachweisen, in den das Austauschstöckel bei 
einer Teilauflage eingefügt wurde“. In dieser perfekten Qualität ein Ausnahmestück! Mi 2000,- 8II g 800,- 

5087 1862, 3 Kr., Lot von zwei ungebrauchten Exemplaren, 18 Exemplare gestempelt bzw. 
Briefstück, dabei besserer oMR 745 Briefstück bzw. 662 auf Brief, zwei Paare und ein 
Dreierstreifen, teils unterschiedlich erhalten, meist gepr., dabei 6 Foto-Befunde 9a+b

*/ g/ 
d/ b 150,- 

P 5088 1862, 3 Kr. tiefrot, mit sehr seltenem blauen gMR 348, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Sem 
BPP (2019). “Der blaue Mühlradstempel ist auf nur wenigen Marken bekannt“ 9b g 250,- 

5089 1862, 6 Kr., Lot von zwei ungebrauchten Exemplaren, 8 Einzelwerte bzw. 1 Paar gestempelt 
sowie zwei Briefstücke mit Bunt- bzw. Mischfrankatur, nicht alles tadellos, meist gepr., dabei 
4 Foto-Befunde 10a,b

*/ g/ 
d/ b 150,- 

P 5090 1862, 6 Kr. blau, rechts minimal Randlinienschnitt sowie 12 Kr. dunkelgelbgrün, zusammen 
auf Faltbrief, oMR 28 bzw. Halbkreisstempel BAHNH. AUGSBURG nebengesetzt nach 
Mailand / Italien, farbfrische dekorative Frankatur-Kombination, gepr. Schmitt BPP 10a+12 b 250,- 

5091 1862, 9 Kr. ockerbraun, Lot, dabei Probedruck, ungebraucht, sechs Einzelstücke, Briefstück 
mit zwei Marken und Versuchs-Rhombenstempel 325 sowie Brief, teils etwas unterschiedlich, 
auch Prachterhaltung, zwei Foto-Befunde 11

*/ g/ 
d/ b 120,- 

P 5092 1862, 9 Kr. ockerbraun, waagerechtes Paar vom Oberrand, allseits breit- bis überrandig, als 
Mehrfachfrankatur auf aktenfrischem Faltbrief nach Reichenhall, Mi 450,- 11 (2) b/ p 200,- 

5093 1862, 12 Kr. dunkelgelbgrün, Lot von zwei ungebrauchten Einzelwerten, dabei Randstück, 11 
lose Exemplare sowie zwei Briefstücke, dabei waagerechtes Paar bzw. Mischfrankatur mit 3 
Kr. Wappen, teils etwas unterschiedlich, vieles auch in Prachterhaltung, 7 Foto-Befunde 12

*/ g/ 
d/ b 200,- 

5094 1862, 12 Kr. dunkelgelbgrün, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1866), 
gMR 145 bzw. Halbkreisstempel FÜRTH nebengesetzt nach Lyon / Frankreich, Mi 320,- 12 b 100,- 

5095 1862, 12 Kr. dunkelgelbgrün, teils minimal Randlinienschnitt, als Einzelfrankatur auf 
Briefcouvert, oMR 397 bzw. Halbkreisstempel PIRMASENS nebengesetzt nach Paris, Mi 320,- 12 b 80,- 

5086 5088 50925090

P 5096 1862, 18 Kr. zinnoberrot, allseits voll- bis überrandig, ungebraucht, zwei senkrechte Büge, 
sign. Bühler sowie Foto-Befund Sem BPP: “Die seltene Marke ist frisch und farbtief erhalten“, 
Mi 1200,- 13a *    180,- 

P 5097 1862, 18 Kr. zinnoberrot, Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Faltbrief (Hülle unten 
Einschnitt), Bahnpost-Halbkreisstempel aus Augsburg nach Palermo / Sizilien, Foto-Attest 
Sem BPP (2007), Mi 2000,- 13a b 400,- 

5098 1862, 18 Kr. zinnoberrot, je auf Briefstück in Mischfrankatur mit Wappen 1 Kr. sowie mit 
Wappen 3 Kr. und 18 Kr., Marken mit Schnittmängeln, oMR 356, letzteres Briefstück mit 
Foto-Attest Sem BPP (2015): “Eine ungewöhnliche und seltene Kombination“

13a + 14a, 
13a + 15´+ 
18 d 250,- 
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5099 1862, 18 Kr. zinnoberrot bzw. blassrot, Lot von zwei ungebrauchten Exemplaren sowie zehn 
gestempelte, dabei Postablage-Stempel, Versuchsstempel 325 von München, roter Stempel 
etc., teils unterschiedlich, viele gepr., 5 Foto-Befunde, Mi 2640,- 13a,b */ g 300,- 

P 5100 1862, 18 Kr. blassrot, waagerechtes Paar, breit- bis überrandig, mit Rahmenstempel 
STADTGERICHT MÜNCHEN, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Schmitt BPP (1976), Mi 1800,- 13b g/ p 300,- 

P 5101 1862, 18 Kr. blassrot, rechts oben kleine Randergänzung sowie zugezogener Einschnitt, als 
Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1867), oMR 356 bzw. K 2 NÜRNBERG nach London, 
Briefpapier mit leichter Patina, Foto-Attest Sem BPP (2001): “Einzelfrankaturen der 
orangeroten 18 Kr.-Marke sind nicht häufig“, Mi 2500,- 13b b 300,- 

5102 1867, Wappen-Ausgabe, Zusammenstellung von 7 Briefstücke, alle mit Bunt- bzw. 
Mischfrankaturen, dabei auch 18 Kr., meist Prachterhaltung, 3 Foto-Befunde aus 14 - 20 d 250,- 

P 5103 1867, 1 Kr. dunkelgrün, waagerechtes Paar vom rechten Bogenrand, ungebraucht, tadellos, 
Foto-Befund Sem BPP (2019), Mi 500,- + 14b *    150,- 

5104 1867, 1 Kr. dunkelgrün, Mehrfachfrankatur von drei Exemplaren, auf Briefcouvert, oMR 325 
bzw. L 2 MÜNCHEN nebengesetzt nach Dürkheim, gepr. Pfenninger, Brettl BPP 14b (3) b 80,- 

51015100 5103

P 5105 1867, 1 Kr. dunkelgrün, waagerechter Dreierstreifen, auf Faltbrief mit Inhalt (1870), 
Halbkreisstempel HENGERSBERG, gepr. Schmitt BPP, Mi 300,- 14b (3) b 120,- 

5106 1867, 1 Kr. dunkelblaugrün, Mehrfachfrankatur von drei Exemplaren, dabei mittlere Marke 
links angeschnitten, auf Faltbrief mit Inhalt (1868), oMR 269 bzw. K 2 LANDSHUT 
nebengesetzt, gepr. Pfenninger 14c (3) b 100,- 

P 5107 1867, 1 Kr., Neudruck zur Wiener Weltausstellung, waagerechtes Paar, ungebraucht mit 
Tintenstrich statt Seidenfaden, leichte Gummibugspur bzw. kleine Schürfstellen bei der 
rechten Marke, die linke Marke mit Teilen eines schriftlichen Vermerks, Foto-Attest Brettl 
BPP (2000): “Diese Neudrucke sind sehr selten“ 14 ND *    250,- 

5108 1867, 3 Kr. karminrosa, Kabinettstück, K 2 RÖHRMOOS (Sondertype), Foto-Befund Sem BPP 
(2021): “Ein vergleichsweise seltener Stempel“ 15 g 80,- 

5109 1867, 3 Kr. rosa, Kabinettstück, oMR 779 15 g 80,- 
5110 1867, 3 Kr. rosa, Prachtstück, oMR 902, Foto-Befund Sem BPP (2015) 15 g 80,- 

P 5111 1867, 3 Kr. rosa, Kabinettbriefstück, blauer oMR 148, seltener Stempel, gepr. und Foto-
Befund Schmitt BPP (1979) 15 d 200,- 

5112 1867, 3 Kr. rosa, Kabinettstück auf Faltbrief mit Inhalt (1868), oMR 864 bzw. Halbkreisstempel 
DOLLENSTEIN nebengesetzt, Foto-Befund Sem BPP (2019) 15 b 80,- 

5105 5107 5111
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P 5113 1867, 3 Kr. rosa, fast vollrandig, als Einzelfrankatur auf Faltbriefhülle, Halbkreisstempel 
STALTACH nach Sendling, zwei handschriftliche Vermerke “Expresse“, davon einer über 
einem wohl irrtümlich aufgesetztem Charge-Stempel. Die Express-Gebühr in Höhe von 9 
Kreuzer zahlte der Absender bar. Foto-Attest Sem BPP: “Eilbriefe aus der Kreuzerzeit sind 
wegen der häufigen Briefzustellung und der schnellen Beförderung selten. Der beschriebene 
Beleg ist sehr frisch und wirkungsvoll erhalten und stammt von einem relativ kleinen Postort“ 15 b 700,- 

5114 1867, 12 Kr. braunviolett, Zusammenstellung von vier ausgesuchten Kabinettstücken, alle 
gepr. Sem BPP, eines mit Foto-Befund, Mi 480,- 18 g 120,- 

5115 1867, 12 Kr. braunviolett, teils minimal berührt, als Einzelfrankatur auf Faltbrief, oMR 605 
bzw. Halbkreisstempel ZWEIBRÜCKEN nebengesetzt nach Lyon / Frankreich, Mi 550,- 18 b 80,- 

5116 1867, 18 Kr. zinnoberrot, K 1 GROSSWEINSTEIN, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2017): 
“Hübsche Marke mit klarem Ortsstempel“, Mi 220,- + 19 g 80,- 

5117 1867, 18 Kr. zinnoberrot, zwei Kabinettstücke mit Ortsstempel, gepr. Sem BPP, Mi 440,- + 19 g 120,- 
P 5118 1867, 18 Kr. zinnoberrot, waagerechtes Paar, Stempel K. HAUPTZEITUNGS-EXPED. 

NÜRNBERG, Kabinett, Foto-Attest Sem BPP (2016): “Das zur Gebührenverrechnung 
verwendete Paar ist bemerkenswert frisch und dekorativ erhalten“, Mi 1200,- 19 g 350,- 

P 5119 1867, 18 Kr. zinnoberrot, zwei Kabinettstücke auf Briefstück, K 1 KISSINGEN, Mi 440,- + 19 d 120,- 

5113 5118 5119

P 5120 1867, 18 Kr. zinnoberrot, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Charge-Brief-Vorderseite, K 1 
MÜNCHEN nach Bradford / Grossbritannien, Foto-Attest Stegmüller BPP (2010): 
“Eingeschriebene Auslandsbriefe sind nicht häufig“, Mi 4500,- 19 b 500,- 

P 5121 1867, 18 Kr. zinnoberrot, links schmal-, sonst breitrandig, links kleine Beschädigung der 
Randlinie in Mischfrankatur mit 3 Kr. rosa, gezähnt, Halbkreisstempel MUGGENDORF auf 
Wertbriefumschlag über 342 Thaler nach Leipzig, ex Sammlung Gaston Nehrlich, Foto-
Attest Brettl BPP (2000), Mi 3200,- + 19 + 23Y b 700,- 

P 5122 1868, 6 Kr. braun, ungebrauchter Zwölferblock, ohne Gummi, farbfrisch, sehr selten 20 (*)  500,- 
5123 1868, 6 Kr. ockerbraun, minimal geschürft, seltener oMR 469, Foto-Befund Sem BPP (2014) 20 g 80,- 
5124 1868, 6 Kr. ockerbraun, waagerechtes Paar, winzige Eckbugspur außerhalb des Markenbildes, 

K 2 BAMBERG, Mi 380,- 20 g 80,- 
5125 1868, 6 Kr. ockerbraun, waagerechtes Paar, L 2 BAHNHOF AUGSBURG, Kabinett, gepr. 

Pfenninger sowie Foto-Befund Sem BPP (2019), Mi 380,- 20 g 120,- 

5120
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P 5126 1868, 7 Kr. dunkelultramarin, waagerechtes Paar, zentrisch gestempelt, Kabinett, Foto-
Befund Sem BPP (2014), Mi 320,- 21b g/ p 120,- 

P 5127 1868, 7 Kr. dunkelultramarin, Kabinettstück auf vorgedrucktem Bischofsbrief Gregorius von 
Scherr, Halbkreisstempel ÜBERSEE, traumhafte Qualität, ein Liebhaberbrief, Foto-Attest 
Stegmüller BPP (2009): “ein farbfrisches und bemerkenswert dekoratives Ganzstück. Von 
dieser Vordrucktype sind nur einige wenige Belege bekannt“ 21b b 400,- 

P 5128 1868, 7 Kr. dunkelultramarin, zwei Exemplare, die rechte Marke links berührt, sonst beide 
Marken voll- bis breitrandig, als Mehrfachfrankatur, portogerecht frankiert, K 2 REGENSBURG 
über Oesterreich nach Walk in Litauen / Russland, eine sehr seltene Destination, Foto-Attest 
Brettl BPP (2000): “Seltene Destination“ 21b (2) b 800,- 

5126 5127 5128

P 5129 1868, 7 Kr. preußischblau, Halbkreisstempel KRUMBACH, voll- bis breitrandig, links unten 
kleiner Fleck, Foto-Befund Sem BPP (2014), Mi 1000,- 21c g 200,- 

5130 1868, 7 Kr. preußischblau, allseits voll- bis breitrandig, K 2 AUGSBURG, senkrechte Knitter 
bzw. kleiner vorderseitige Schürfung, Foto-Befund Sem BPP (2013), Mi 1000,- 21c g 150,- 

P 5131 1868, 7 Kr. preußischblau, voll- bis breitrandig, K 2 BAMBERG, Kabinett, Foto-Attest Schmitt 
(2014), Mi 1000,- 21c g 300,- 

P 5132 1868, 7 Kr. preußischblau, mit Plattenfehler II, Kabinettstück, L 2 MÜNCHEN, eine seltene 
Marke, Foto-Attest Schmitt BPP (1988), Mi 1000,- (das ist der Preis ohne Plattenfehler) 21c g 350,- 

P 5133 1868, 7 Kr. preußischblau, oben links bzw. rechts unten minimal berührt, sonst voll- bis 
breitrandig, als Einzelfrankatur auf Briefumschlag, l 2 MÜNCHEN nach Huttwill / Schweiz, 
leichte Bräunungsflecken auf der Marke, gepr. sowie Foto-Attest Brettl BPP (2001), Mi 
3000,- 21c b 500,- 

5134 1868, 7 Kr. königsblau, sauber gestempeltes Kabinettstück, Foto-Befund Brettl BPP (2002), 
Mi 650,- 21d g 180,- 

5135 1868, 7 Kr. königsblau, K 1 KEMPTEN, Kabinett, Foto-Befund Brettl BPP (1992), Mi 650,- 21d g 180,- 
P 5136 1868, 7 Kr. königsblau, besonders breitrandig, K 1 LANDAU, bis auf eine kleine Seidenfaden-

Lockerung tadellos, Foto-Befund Sem BPP (2019): “Überdurchschnittlich gerandete Marke 
in der guten Nuance“, Mi 650,- 21d g 200,- 

5137 1868, 7 Kr. königsblau, K 1 MÜNCHEN, kleine Schürfung, Foto-Befund Sem BPP (2014), Mi 
650,- 21d g 80,- 

5138 1870, 1 Kr. und 3 Kr. waagerechtes Paar, je Wz X sowie 7 Kr. dunkelblau, Wz Y zusammen auf 
dekorativem Briefstück, als Viererblock geklebt, mit Gerichtsstempel-Entwertung, die 1 Kr. 
etwas hell, Foto-Befund Sem BPP (2018): “Farbfrische fiskalische Frankatur wohl zur 
Verrechnung von Gerichtskosten“

22Xa + 23X 
+ 25Yc d 80,- 

5129 5131 5132 5133 5136
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P 5139 1870, 1 Kr. hellgrün, Wz Y, senkrechter Sechserblock, meist gut gezähnt, mit Gerichtsstempel-
Entwertung, gepr. Pfenninger 22Ya g 100,- 

P 5140 1870, 1 Kr. hellgrün, zwei Exemplare sowie 10 Kr. dunkelgelb, je Wz Y, frankiert auf Post-
Anweisung über 82 Gulden 33 Kreuzer, K 1 GREFRATH nach Meitingen, Frankatur bzw. 
Formular mit Qualitätseinschränkungen, Foto-Attest Brettl BPP (1999): “Gebrauchte Post-
Anweisungen sind selten“ 22Ya + 29Yb b 400,- 

P 5141 1870/73, 1 Kr. hellgrün, 7 Kr. mattultramarin und 9 Kr. rotbraun, neun Exemplare, je Wz Y, 
rückseitig frankiert auf Wert-Paketkarte mit Coupon, K 1 REGENSBURG nach Raab / Ungarn, 
zehn Marken tadellos erhalten, übrige Marken mit geringen Qualitätseinschränkungen, 
tarifgerechte 107 Kr.-Frankatur, Foto-Attest Sem BPP (2014): “Eine in dieser Form 
ungewöhnliche und seltene Massenfrankatur der 9 Kr.-Marke“

22Ya + 25Ya 
+ 28Y b 600,- 

5140 51415139

P 5142 1870, 1 Kr. bläulichgrün, Wz. Y, sauberer Stempel STRAUBING, links unten kleiner Einriß, sonst 
tadellos, Foto-Befund Sem BPP (2016): “Eine mit Y-Wasserzeichen seltene Marke“, Mi 1000,- 22Yc g 150,- 

5143 1870, 3 Kr. rosa, Wz. X, Einzelfrankatur auf Faltbrief (linke Briefklappe fehlt), mit sehr 
seltenem Postablage-Stempel MECKENHEIM (etwas nachgezogen), Foto-Befund Sem BPP 
(2019) 23X b 80,- 

P 5144 1870, 3 Kr. hellkarmin, Wz Y, postfrischer rechter unterer Eckrand-Viererblock, die Marken 
völlig dezentriert, rechte untere Marke herstellungsbedingte Aufnadelung, Foto-Befund 
Sem BPP (2001), Mi 320,- + 23Y **   100,- 

5145 1870, 3 Kr. hellkarmin, Wz Y, Einzelfrankatur auf Briefcouvert, mit blauem Segmentstempel 
SCHOPFLOCH 23Y b 80,- 

P 5146 1870, 6 Kr. ockerbraun und 12 Kr. dunkelbraunpurpur, je Wz X, leichte 
Zähnungsbeanstandungen, auf gesiegelten Charge-Briefcouvert, K 1 MÜNCHEN nach 
Paris, Name des Empfängers ausgeschnitten, Foto-Attest Stegmüller BPP (2006): “Es sind 
bisher nur einige wenige Buntfrankaturen mit der gezähnten 12 Kreuzer bekannt“, Mi 
5000,- + 24X + 26X b 1.000,- 

5147 1870, 7 Kr. mattultramarin bzw. ultramarin, je Wz X, ungebrauchte Prachtstücke, Foto-
Befund Brettl BPP (2002) bzw. Sem BPP (2016), Mi 390,- 25Xa,b *    80,- 

51445142 5146
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5148 1870, 7 Kr. dunkelblau, Wz Y, ungebraucht, falzhelles Stellchen, eine seltene Marke, Foto-
Befund Brettl BPP (2005), Mi 800,- 25Yc *    100,- 

5149 1870, 7 Kr. dunkelblau, Wz Y, gestempeltes Prachtstück, gepr. Pfenninger sowie Foto-Befund 
Brettl BPP (2014), Mi 220,- 25Yc g 80,- 

P 5150 1870, 7 Kr. dunkelblau, Wz Y, zwei kleine Zahnverkürzungen, Einzelfrankatur auf Faltbrief, K 
1 LANDAU nach Zürich, Foto-Befund Sem BPP (2016), Mi 900,- 25Yc b 200,- 

P 5151 1870, 7 Kr. dunkelblau, Wz Y, Einzelfrankatur auf Charge-Briefcouvert, K 1 MÜNCHEN nach 
Celle, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Brettl BPP (1989), Mi 900,- 25Yc b 300,- 

P 5152 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz X mit Plattenfehler I, sauber gestempeltes Kabinettstück, 
Foto-Attest Schmitt BPP (2017): “Der seltene Plattenfehler kommt nur einmal im 60er 
Bogen auf Feld A2 vor“, Mi 1800,- 26X g 450,- 

P 5153 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz X, besserer kleiner K 1 RODALBEN, waagerechter 
Knitter, gepr. Pfenninger, H. Krause sowie Foto-Befund Sem BPP (2018), Mi 1400,- 26X g 250,- 

5154 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz X, K 1 MÜNCHEN, oben zwei Zähnchen leicht verkürzt, 
sonst tadellos, Foto-Befund Sem BPP (2010): “Eine saubere Marke in tiefer Farbe“, Mi 1400,- 26X g 200,- 

5151 51525150 5153

P 5155 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz X, rechts oben Eckzahn locker, sonst farbfrisch und 
tadellos erhalten, als Einzelfrankatur auf kleinformatigem Briefcouvert, K 1 MÜNCHEN 
nach Paris, sign. Drahn, Ebel sowie Foto-Attest Brettl BPP (1996), Mi 5000,- 26X b 1.000,- 

P 5156 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz Y, ungebraucht, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Sem 
BPP (2005): “Die sehr frisch erhaltene Marke ist mit Y-Wasserzeichen selten“, Mi 1600,- 26Y *    400,- 

P 5157 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz Y, ungebraucht ohne Gummi, Foto-Attest Sem BPP 
(2017): “Eine mit Y-Wasserzeichen nicht häufige Marke“, Mi 1600,- 26Y (*)  200,- 

P 5158 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz Y, K 1 MÜNCHEN, rückseitig minimale Schürfung, sonst 
tadellos, Foto-Attest Stegmüller BPP (2016): “Eine seltene Marke“, Mi 6000,- 26Y g 700,- 

P 5159 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz Y, K 1 SCHROBENHAUSEN, links vier Zähnchen ergänzt, 
gepr. Bühler sowie Foto-Attest Sem BPP (2015): “Die farbtief erhaltene Marke ist trotz der 
Beanstandungen mit Y-Wasserzeichen selten“, Mi 6000,- 26Y g 600,- 

5160 1870, 18 Kr. mattziegelrot, Wz X, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Befund Sem BPP (2017), 
Mi 380,- 27Xa *    80,- 

5161 1870, 18 Kr. dunkelziegelrot, Wz X, gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP, Mi 240,- 27Xb g 80,- 
5162 1870, 18 Kr. dunkelziegelrot, Wz X, gestempeltes Prachtstück, Foto-Befund Sem BPP (2014), 

Mi 240,- 27Xb b 80,- 
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P 5163 1870, 18 Kr. mattziegelrot, Wz. Y, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Paketbegleitbrief-
Vorderseite, Segmentstempel OFFENBACH nach Kissingen, gepr. Pfenninger, Mi 1200,- 27Ya b 250,- 

5164 1873, 9 Kr. braun, Wz X, sauber gestempelt, gepr. Bühler sowie Foto-Attest Schmitt BPP 
(1993), Mi 600,- 28X g 120,- 

P 5165 1873, 9 Kr. braun, Wz X, Prachtstück, Einzelfrankatur auf bläulichem Briefcouvert 
(vorderseitig Fleck), violettblauer Halbkreisstempel ALLERSBERG nach Constantinopel, 
Foto-Attest Brettl (2019): “Die Destination Constantinopel ist selten“, Mi 3000,- + 28X b 500,- 

P 5166 1873, 9 Kr. braun, Wz Y, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Nachnahme über 
54 Kreuzer von der Redaktion des Realblattes in Cham nach Waldmünchen, K 1 CHAM, 
tarifgerecht frankiert, Foto-Attest Sem BPP (2011): “Die Frankierung von Nachnahmebriefen 
war erst ab 1.2.1874 gestattet. Beim vorliegenden handelt es sich um einen der schönsten 
mit 9 Kr.-Frankatur. Zudem bemerkenswert frisch erhalten“ 28Y b 800,- 

5167 1873, 10 Kr. mattgelb, Wz X, gestempeltes Prachtstück, gepr. Sem BPP, Mi 450,- 29Xa g 80,- 

5165 51665163

P 5168 1873, 10 Kr. mattgelb, Wz X, mit Plattenfehler II, K 1 HIRSCHAID, Kabinettstück, Foto-Attest 
Schmitt BPP (2015), Mi 450,- (das ist der Preis für eine normale Marke ohne Plattenfehler) 29Xa g 120,- 

5169 1874, 1 Mk. violett, ungebrauchtes Prachtstück ohne Gummi, Foto-Befund Brettl BPP 
(2017): “Eine ungestempelt nicht häufige Marke“, Mi 800,- 30a (*)  100,- 

P 5170 1874, 1 Mk. violett, waagerechter Dreierstreifen, entwertet mit Dienstsiegel von Regensburg, 
Pracht, Foto-Befund Sem BPP (2012), Mi 700,- 30a g 120,- 

5171 1874, 1 Mk. dunkelviolett, gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP, Mi 250,- 30b g 80,- 
5172 1874, 1 Mk. violett, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Befund Sem BPP (2017), Mi 260,- 31a *    80,- 
5173 1876, 3 Pfg. hellgrün, postfrisch, Foto-Befund Helbig BPP (2003), Mi 220,- 37a **   80,- 

P 5174 1876, 5 Pfg. blaugrün, links unten kleiner Zahnspalt und Eckbug, sauber gestempelt, eine 
sehr seltene Farbnuance, Mi 3000,- 38aa g 450,- 

5175 1876, 5 Pfg. dunkelblaugrün, ungebraucht, Foto-Befund Sem BPP (2014), Mi 400,- 38b *    80,- 
5176 1876, 5 Pfg. grauolivgrün, ungebraucht, mit Mängeln, eine sehr seltene Marke, Foto-Befund 

Sem BPP (2017), Mi 1700,- 38c *    200,- 
P 5177 1876, 5 Pfg. grauolivgrün, sauber gestempeltes Prachtstück, tadellose Erhaltung, Foto-

Attest Schmitt BPP (2006), Mi 800,- 38c g 200,- 
P 5178 1876, 10 Pfg. hellilarosa, ungebraucht mit Falz und kleinen gummifreien Stellchen, tadellos 

gezähnt, Foto-Attest Sem BPP (2015): “Die aus der Erstauflage stammende Marke ist frisch 
erhalten; sie ist ungebraucht selten“, Mi 1000,- 39a *    200,- 

5179 1876, 10 Pfg. hellilarosa, ungebraucht mit Falz bzw. Anhaftungen, punkthelle Stelle im 
Falzbereich, Foto-Attest Sem BPP (2018), Mi 1000,- 39a *    150,- 

5180 1876, 10 Pfg. weinrot, rechts oben Plattfehler “Eckschaden“, sauber gestempelt, Foto-
Befund Sem BPP (2015), Mi 200,- (das ist der Preis ohne Zuschlag für den Plattenfehler) 39c g 80,- 

5181 1876, 20 Pfg. ultramarin, ungebraucht, Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 220,- 40c *    80,- 
5182 1876, 20 Pfg. ultramarin, ungebraucht, tadellos, Foto-Befund Sem BPP (2015), Mi 220,- 40c *    80,- 
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P 5183 1879, 1 Mk. violett, ungebraucht mit zarter Falzspur, rechts oben zwei Zähnchen ergänzt, 
gepr. Bühler, Brettl BPP sowie Foto-Attest Sem BPP (2017): “Trotz der kleinen Korrektur eine 
ungebraucht seltene Marke“, Mi 2500,- 43 *    300,- 

P 5184 1878, 50 Pfg. braun, ungebraucht mit Falzresten bzw. Anhaftungen, rechts oben kleiner 
Zahnfehler, Foto-Befund Sem BPP (2016): “Die ungebraucht seltene Marke ist frisch 
erhalten“, Mi 1000,- 46 *    150,- 

5185 1890, 5 Pfg., Wz. 3, Papier y, gestempelt, kleiner Zahnfehler, Eckbug oben, Foto-Befund 
Helbig BPP (2017), Mi 450,- 61yW g 80,- 

5186 1890, 2 Mk., Papier x, postfrisch, Foto-Befund Dr. Helbig BPP (2008), Mi 240,- 64x **   80,- 
P 5187 1890, Nicht ausgegeben, 2 Mk. bräunlichlila, postfrischer linker oberer Eckrand-Viererblock mit 

Plattennummer 17, Foto-Attest Sem BPP (2019): “Die Marke wurde vermutlich im Jahr 1890 als 
Muster einer beschlossenen- dann aber nicht mehr durchführten/verausgabten Farbänderung 
gedruckt. Als Eckrand-Viererblock mit Platten/Auflagenummer nicht häufig“ Mi 860,- I **   250,- 

P 5188 1890, Nicht ausgegeben, 2 Mk. lila, ungezähnt, postfrisch, Foto-Befund Sem BPP (2018): 
“Farbfrisches Stück der amtlich unverausgabten Marke, die ungezähnt vergleichsweise 
selten ist“, Mi 600,- IU **   150,- 

P 5189 1900, 2 Pfg., Papier x, senkrechtes Zwischenstegpaar vom linken Bogenrand, postfrisch, 
gepr. Helbig BPP, Mi 500,- 65x ZSII **   120,- 

5183 5184 5187 5188 5189

P 5190 1900, 3 Mk., Papier z, sauber gestempelt, Foto-Befund Sem BPP (2016), Mi 700,- 69z g 150,- 
P 5191 1900, 5 Mk., Papier z, gestempeltes Prachtstück, Foto-Befund Sem BPP (2018), Mi 500,- 70z g 100,- 
P 5192 1911, Nicht ausgegeben, 3 Pfg. hellockerbraun auf Postscheckpapier, postfrisches linkes 

Randstück, leichte Mängel, Foto-Befund Dr. Helbig BPP (2015), Mi 1600,- II **   200,- 
P 5193 1911, Luitpold, 1 Mk. bis 20 Mk. je in Type I, postfrisch, Foto-Attest Dr. Helbig BPP (2019), 

Mi 1065,- 86-91I **   200,- 
5194 1912, Flugpost, 25 Pfg. dunkelpreußischblau, zufrankiert auf Flugpostkarte, Stempel 

MÜNCHEN, gepr. Pfenninger sowie Foto-Attest (1964), Mi 500,- FI b 100,- 
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P 5195 1914, Ludwig III, Friedensdruck, 20 Pfg. schwarzblau, ungebrauchtes Kabinettstück, eine 
sehr seltene Marke, Foto-Attest Dr. Helbig BPP (2014), Mi 2000,- 97Ib *    400,- 

5196 1914, Ludwig III, Friedensdruck, 60 Pfg. schwarzbläulichgrün, ungebraucht, leichte 
Beeinträchtigung des Druckbildes, Foto-Attest Dr. Helbig BPP (2017), Mi 700,- 102Ib *    100,- 

5197 1914, Ludwig III, Friedensdruck, 20 Mk., Luxusbriefstück, gepr. Helbig BPP, Mi 280,- 109I d 80,- 
5198 1919, Volksstaat Bayern, 35 Pfg. dunkelorange, ohne Aufdruck, postfrisches rechtes 

Randstück, Foto-Befund Dr. Helbig BPP (2019), Mi 250,- 134AI **   80,- 
P 5199 1920, 20 auf 3 Pfg., mattrotweißes Papier, linkes Randstück auf Briefstück, zentrisch 

gestempelt, Foto-Befund Dr. Helbig BPP (2019), Mi 700,- 177Ixb d 150,- 

Bayern - Dienstmarken 
P 5200 1912, , Luitpold, 50 Pfg., Type I, sauber gestempelt, minimale Zahnunregelmäßigkeiten bzw. 

leichter Knitter, kaum von Bedeutung, eine seltene Marke, Foto-Attest Dr. Helbig BPP (2019), 
Mi 2200,- D11I g 300,- 

P 5201 1919, Wappen, 20 Pfg., Papier x, ungebracht, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Dr. Helbig BPP 
(2019), Mi 1000,- D35x *    200,- 

5202 1919, Wappen, 1 Mk. dunkellila, Kabinettbriefstück, gepr. Helbig BPP bzw. Infla, Mi 450,- D43 d 80,- 

Bayern - Portomarken 
P 5203 1862, 3 Kr. schwarz, teils lupenrand, als Einzelfrankatur auf doppelt verwendeten Brief mit 

Inhalt (1869), Segmentstempel WERTHEIM, Foto-Befund Sem BPP (2016), Mi 1000,- 1 b 120,- 
P 5204 1871, 1 Kr. schwarz, Wz. X, sauber gestempeltes Kabinettstück, Foto-Attest Sem BPP (2014), 

Mi 1000,- 2X g 200,- 

P 5205 1870, 3 Kr. schwarz, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Briefcouvert (eingerissen bzw. 
hinterklebt), K 1 MÜNCHEN, Foto-Attest Brettl BPP (1979), Mi 1200,- 3X b 180,- 

Bayern - Ganzsachen  
siehe auch 5618

P 5206 1870, 3 Kr. rosa, Umschlag nach München mit Halbkreisstempel K. BAYER. FELDPOST, Umschlag 
mit Mängeln, Foto-Attest Sem BPP (2008): “Feldpoststempel auf Privatumschlägen sind selten“ U1 GA 150,- 
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Altdeutschland Einzellose 5.300 - 5.909
Mittwoch, 15. Oktober 2025

Old German States single lots 5.300 - 5.909
Wednesday, 15 October 2025

5302

5303 5304

5300

P 5303 1853, 6 Kreuzer schwarz auf gelb, entwertet mit Fünfringstempel “176“ (Feuser 5.000, €), 
sowie Zweikreis - Nebenstempel “BRONNBACH 9 SEP“, portorichtig nach Rothof. Marke 
ist teils breitrandig, links angeschnitten und rechts berührt, leichte Alterspatina, sonst 
tadellose Erhaltung. Attest Stegmüller (2012) “Die Postexpedition Bronnbach wurde erst 
am 1.6.1856 eröffnet, Ganzstücke mit geschnittenen Ausgaben sind deshalb sehr selten“. 7 b 1.500,- 

P 5304 1861, Wappenzeichnung mit liniertem Hintergrund, 1 Kreuzer schwarz und 3 Kreuzer 
ultramarin, jeweils zwei Stück geklebt wie ein Zusammendruck-Viererblock auf Brief aus 
Karlsruhe nach Meckesheim. Jede Marke mit Zackenkranzstempel “177“ entwertet, 
nebengesetzt Ortsstempel “Carlsruhe Stadt-Post / 28 AUG“. Rs. Transitstempel Heidelberg 
und Bahnpost-Kursstempel. Marken einwandfrei, nur einige Spitzen verkürzt bzw. etwas 
gebräunt. Auch laut Attest Stegmüller (2016) “eine ungewöhnliche und sehr dekorativ 
angeordnete Buntfrankatur“ in tadelloser, ursprünglicher Erhaltung. 9 (2), 10b (2) b 500,- 

Baden - Vorphila 
P 5300 1836, eingehender Brief aus Buenos Aires nach Neuershausen bei Freiburg/Breisgau mit rs. 

Anlandungsstempel “SCHIFFSBRIEF-POST HAMBURG 17 NOV 1836“ und vs. mit div., teils 
wieder gestrichenen Tax-Vermerken. b 150,- 

Baden - Marken und Briefe 
5301 1851, 1 Kr. schwarz auf braun, waagerechter Dreierstreifen, nur oben gering berührt, sonst 

vollrandig, zarte NS, rechte Marke punkthelles Stellchen belanglos, sign. Unverferth, Seeger 
BPP, Mi 1200,- 1b (3) g 100,- 

P 5302 1853, 3 Kr. schwarz auf grün, Viererblock, rechte obere Marke rechts leicht Randlinienschnitt, 
sonst voll- bis überrandig, das untere Paar mit waagerechtem Bug auf Briefcouvert (rechts 
minimal gekürzt), NS 24 bzw. Ra 2 CARLSRUHE nebengesetzt nach Zürich. Der Viererblock 
klebte ursprünglich weiter unten auf dem rechts verkürzten Umschlag, er wurde gelöst 
und versetzt wieder aufgeklebt. Viererblöcke dieser Marke sind selten, auf Brief nur ganz 
wenige bekannt, eine beachtliche Seltenheit, Mi 4000,- (Attest Stegmüller BPP, 2025) 6 (4) b/ v 1.000,- 
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5305 1862, 1 Kr. schwarz in Mischfrankatur 1 Kr. schwarz, NS 6, Briefstück, gepr. Seeger BPP bzw. 
Englert BPP, seltene Mischfrankatur der gleichen Wertstufe! 13a+17a d 150,- 

5306 1865, 3 Kr. rot eng gezähnt, farbfrisch und gut gezähnt als tarifgerechte Einzelfrankatur mit 
NS “130“ und nebengesetztem K2 “SCHOPFHEIM 28 MRZ“ nach Rastatt mit rs. Transit- und 
Ankunftsstempel. 16 b 200,- 

5307 1862, 1 Kr. schwarz, Viererblock, Ra 2 CARLSRUHE, linke obere Ecke dünn, ansonsten 
tadellose Erhaltung, Foto-Attest Stegmüller BPP (2025), Mi 1000,- 17a g 100,- 

5308 1862, zweimal 1 Kr. schwarz und 3 Kr. rosa zusammen auf Vordruck-Nachnahme-Umschlag 
der Expedition des Wochen- und Verkündungsblattes über 1 Fr. 30 Kr. mit K2 
“DONAUESCHINGEN 30 NOV (1867)“ nach Kappels mit rs. blauem L2 “NEUSTADT 10 Dez.“, 
beim Faltumschlag Innenklappen fehlend und die 3 Kr. hat rechts teils Scherenschnitt, sonst 
einwandfreie und frische Kabinett-Erhaltung. 17a(2), 18 b 80,- 

P 5309 1862, 1 Kr. silbergrau, K 2 FREIBURG, helle Stellen bzw. Eckbug links oben, Foto-Attest 
Stegmüller BPP (2025), Mi 3000,- 17b g 300,- 

5310 1862, 6 Kr. dunkelkobalt, K 2 MANNHEIM, kleiner Eck-Bug oben rechts, gepr. Brettl BPP 
sowie Foto-Befund Stegmüller BPP (2025), Mi 700,- 19ab g 100,- 

5311 1865, 6 Kreuzer preußischblau als senkrechtes Paar, auf portorichtigen Brief von Ladenburg 
nach Basel. Entwertet mit zwei schwarzen Abschlägen des Nummernstempel “78“, als 
Nebenstempel “LADENBURG 13. Jan.“, einige Zähne mit minimaler Tönung, sonst 
einwandfrei. Befund Stegmüller (2016) 19 b (2) b/ p 180,- 

5312 1865, 9 Kr. gelbbraun, farbfrisches und gut gezähntes Exemplar mit NS “8“ und nebengesetztem 
K2 “BADEN“ auf Trauerbrief nach Obernai/Elsaß mit rs. Transitstempeln der badischen und 
der französischen Bahnpost sowie Ankunftstempel 22.6., ausgewiesenes frz.Porto “6“. 20 b 100,- 

P 5313 1866, 9 Kr. hellocker zusammen mit 18 Kr. lebhaftgrün, beide gut bis sehr gut gezähnt auf 
Faltbrief von Durlach (5-Ring-St. “28“ auf den Marken und beigesetzter K2 Durlach 29. 
Dez) mit Bahnpost Heidelberg-Basel (K2 29 Dez. 66 Z 14) nach Polnisch Lissa (Ausgabe-
Stempel 31 12). Der umfangreiche, recht schwere Brief (ca. 12 Gramm) enthält einen 
langen Text über mehrere Seiten, jeweils auf Briefpapier der “Maschinenfabrik von Georg 
Sebold – größere Dampfmaschinen für jeden Geschäftsbetrieb – Durlach“. Wissenswert 
ist, dass Sebold‘s Firma bereits in der Frühphase der Dampfmaschinen einen erfolgreichen 
Handel mit diesen betrieb. Der 159 Jahre alte Brief an eine nicht häufige Destination zeigt 
außer einer natürlichen Alterspatina keine nennenswerten Einschränkungen. Die 18 Kr. 
Marke auf Brief ist selten (Lt. Baden-Handbuch, Maulburg, 2013 sind 127 Briefe mit der 
MiNr. 21 als Buntfrankatur registriert). 20 b, 21 a b 1.000,- 

5314 1862, 30 Kr. lebhaftgelborange, farbfrisch, oben links ein Zahn verkürzt, ansonsten tadellos, 
Ra 2 CARLSRUHE, gepr. Bühler mit Foto-Attest (1995) bzw. Stegmüller BPP (2025), Mi 3000,- 22a g 400,- 

P 5315 1862, 30 Kr dunkelgelblichorange, entwertet mit Fünfringstempel “8“ (Baden), kl. dünne 
Stelle am Rand, nur wenige kurze Zähne unten, farbfrisch in ursprünglicher Erhaltung, 
signiert Schlesinger, Attest Stegmüller (2023). 22 b g 300,- 

5316 1869/1871, zwei Briefe: 1 Kr. grün auf Trauungsanzeige von “BADEN 31 DEZ“ nach Rastatt; 
3 Kr. rot auf Brief von “FREIBURG 19 MRZ“ nach Staufen mit vs./rs. Postablagen “FREIBURG 
EBNET“ und “STAUFEN WASEN-HOF“. 23, 24 b 60,- 

Baden - Landpostmarken 
5317 1862, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelbem, dickerem Papier, Zusammenstellung von 11 

postfrischen Exemplaren, alle mehr oder weniger mit Qualitätseinschränkungen, mit den 
Plattenfehler (nach Handbuch) 1/07, 1/08, 1/22, 1/26, 1/41, 1/45, 1/50, 1/62, 1/64, 1/66 
und 1/82, gepr. Stegmüller BPP, Mi 3300,- + Zuschläge für die Plattenfehler 2y (11) **   200,- 

5318 1862, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelbem, dickerem Papier, Plattenfehler VIII, postfrisch, links einige 
Zähne verkürzt, Foto-Befund Stegmüller BPP (2015), Mi 500,- (das ist der Preis für ungebraucht) 2y **   80,- 

5309 5313 5315

BADEN
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5319 1862, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelbem, dickerem Papier, Plattenfehler VI, postfrisch, links 
unten ein Zahn verkürzt, Foto-Attest Stegmüller BPP (2015), Mi 500,- (das ist der Preis für 
ungebraucht) 2y **   80,- 

P 5320 1862, Landpost-Portomarke, 3 Kreuzer auf dunkelgelbem Papier mit Plattenfehler “E“ von 
“MARKE“ verstümmelt, entwertet mit dem Zweikreisstempel “DONAUSCHINGEN 18 MAI“, 
allseits vollständig gezähnt, in tadeloser Erhaltung auf Briefstück. Signiert Würger, Befund 
Stegmüller (2023) 2 y II d 300,- 

P 5321 1862, 12 Kr. schwarz auf gelb, K 2 WALSHUT auf großem Briefstück, links Mitte Einriss 
geschlossen, Zähnung an einigen Stellen ergänzt, korrekt verwendet auf Briefstück (Teil 
eines Kreisumlagebriefes), sign. DD (Decker), Schwenn, Unverferth sowie Foto-Attest 
Brettl BPP (2000): “Ein sehr schön wirkendes Exemplar dieser Altdeutschland-Seltenheit“, 
Mi 25000,- + 3x d 3.500,- 

Baden - Ganzsachen 
P 5322 1862/63, Ganzsachenumschlag 3 Kreuzer karminrosa mit waagerechten Dreierstreifen 

der 1 Kreuzer schwarz (Mi. 13a) als Zusatzfrankatur auf portorichtigen Brief von Bretten 
nach Darmstadt. Allseits vollständige Zähnung, rechte Marke mit kleinem Einriss, 
entwertet mit zweizeiler Stempel “BRETTEN 8. Mrz“, Bestellgeldvermerk wurde 
abgeschwächt, ansonsten TADELLOSE Erhaltung. Attest Stegmüller (2016), “Mit der 
vorliegenden Frankaturkombination ist mir bisher nur ein weiteres Ganzstück bekannt.“ U9A, 13a(3) b 1.000,- 

5323 1865, Ganzsachenumschlag 6 Kr. blau, bei der Bahnpost aufgegeben und nach Reutlingen 
adressiert, dort bei Ankunft entwertet 7 AUG 1865 und weitergeleitet nach Villingen, hs. 
Nachtaxe “3“ sowie Transitstempel vs. und rs., knittrig/Bedarfsspuren. Interessante und 
seltene Fremdentwertung! U10 GA 150,- 

Baden - Nummernstempel  
siehe auch 5303

P 5324 “176“ - Bronnbach, sehr klarer Abschlag auf Brief mit 3 Kr. karmin (diese kl. Unzulänglichkeit) 
nach Karlsruhe, nebengesetzter Orts-K2 “BRONNBACH 10 FEB“ sowie rs. Transitstempel 
“WERTHEIM 10 FEB“ “BAD.BAHNPOST 11 FEB“ sowie Ankunftsstempel 11 FEB. Stempel-
Seltenheit! 18 b 1.000,- 

Bayern - Vorphila 
5325 1641/1649 Zwei frühe Schnörkelbriefe von Donauwörth nach Wemding (Wembding) aus 

dem 30jährigen Krieg, je kompletter Inhalt, ein Brief mit Vermerk 'cito cito'. b 80,- 
5326 1792 L1 “Von Günzburg“ auf Faltbriefhülle nach Donzdorf, mit komplettem Wachssiegel 

rückseitig. b 80,- 
5327 1822, Fuhrmannsbrief mit Ovalstempel “Güter-Bestatterey Würzburg“ und nebengesetztem 

“Wappen im Kreis“, hs. Gebührenangabe 2 Gld. 6 Kr. b 60,- 

5320 5321

5322

5324

BADEN / BAYERN
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Bayern - Marken und Briefe  
siehe auch 3260, 3261

P 5328 1849, 1 Kr. schwarz, Platte 1, Viererblock, allseits breitrandig, teils mit Schnittlinien, rechts 
mit Bogenrand (6mm), postfrisch, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Sem BPP (2021): “Die 
attraktive Einheit ist bemerkenswert frisch erhalten“

Mi.-Nr. 1Ia 
(4) (ArGe-Nr. 
1Ia (4)) **/ v 8.500,- 

P 5329 1849, 1 Kr. schwarz, Platte 1, allseits breitrandig, beidseitig mit vollständigen Zwischenlinien, 
mit linkem Bogenrand (2mm), ungebraucht, tadellose Erhaltung, gepr. Pfenninger, Thier 
sowie Foto-Attest Brettl BPP (1999), Mi 1300,- +

Mi.-Nr. 1Ia 
(ArGe-Nr. 1Ia) *    700,- 

P 5330 1849, 1 Kr. schwarz, Kehrdruck, ungebraucht ohne Gummi, SPERATI-Fälschung 1IaK SPERATI (*)  300,- 
P 5331 1849, 1 Kr. schwarz, waagerechtes Paar, vom rechten Bogenrand, L 2 MÜNCHEN, SPERATI-

Fälschung (Type c), Foto-Befund Sem BPP (2022) 1Ia SPERATI g 450,- 
P 5332 1849, 1 Kreuzer tiefschwarz, Platte 1, allseits breitrandig geschnittene ungebrauchte 

Marke mit echter Gummierung und tadeloser Erhaltung. Links und rechts mit 
durchgehenden Trennungslinien. Attest Stegmüller 2024, Brettl 2021, Signiert: Pfenninger, 
Friedl (hds.), selten 1Ib *    2.800,- 

P 5333 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte 1, senkrechter Dreierstreifen, die obere Marke mit 
Plattenfehler XI (zwei senkrechte Striche am F von FRANCO), aus der ersten Platten-
Zusammenstellung stammend, die erste bzw. zweite Marke tadellos, die untere Marke 
mit kleiner vorderseitigen Schürfung, gMR 272, Foto-Attest Brettl BPP (1995) bzw. Sem 
BPP (2022): “Als Dreierstreifen aus der Erstauflage eine Bayern-Rarität! Mir lag bisher kein 
zweiter Dreierstreifen mit diesem Plattenfehler vor“, Mi 17000,- +

Mi.-Nr. 1Ib 
(3) (ArGe-Nr. 
1Ib (3)) g 9.000,- 

P 5334 1849, 1 Kr. grauschwarz, Platte 2, allseits vollrandig, gMR 217, tadellose Erhaltung, gepr. 
Pfenninger sowie Foto-Attest Brettl BPP (1977) bzw. Sem BPP (2021): “Klar gestempelter 
Schwarzer Einser mit den typischen Merkmalen der überarbeiteten Platte“, Mi 3500,- +

Mi.-Nr. 1IIa 
(ArGe-Nr. 1IIa) g 1.400,- 

P 5335 1849, 1 Kr. grauschwarz, Platte 2, breitrandig, links bzw. unten mit durchgehenden 
Trennungslinien, gMR 217, Eckbug links oben und zwei kleine helle Stellen, Foto-Attest 
Stegmüller BPP (2024), Mi 3500,- 1IIa g 1.200,- 

5333 5334 5335

5328

5329 5330
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5336 1849, 3 Kr. schwarz, Platte 1, PROBEDRUCK auf weißem Papier ohne Seidenfaden, 
ungebraucht mit diversen Anhaftungen bzw. Falzrest, allseits voll- bis breitrandig, teils mit 
Schnittlinien, Foto-Befund Sem (2021), Mi 450,-

Mi.-Nr. 2IP 
(ArGe-Nr. 2IP) *    250,- 

P 5337 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, allseits voll- bis breitrandig, rechts bzw. unten mit Schnittlinien, 
ungebraucht, bis auf einen senkrechten Knitter tadellose Erhaltung, gepr. Brettl BPP sowie 
Foto-Attest Sem BPP (2022): “Die bemerkenswert frisch erhaltene Marke ist ungebraucht 
selten“, Mi 3500,- +

Mi.-Nr.2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) *    1.200,- 

5338 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Luxusstück mit seltenem Halbkreisstempel ALSENZ, Foto-Befund 
Sem BPP (2021), Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 150,- 

5339 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, schwarzer K 2 AUGSBURG, Mi 100,- Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g Gebot

5340 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, Halbkreisstempel BAMBERG, gepr. Sem BPP, Mi 
100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g Gebot

5341 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, alleinige Entwertung CHARGE, tadellos, gepr. Brettl 
BPP bzw. Foto-Befund Sem BPP (2021)

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 120,- 

5342 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, kleiner Knitter, sonst tadellos mit sehr seltenem Halbkreisstempel 
DIETFURT, gepr. Pfenninger sowie Foto-Befund Sem BPP, Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 150,- 

5343 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, Halbkreisstempel DONAUWÖRTH, gepr. Pfenninger, 
Sem BPP, Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g Gebot

5344 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück mit Halbkreisstempel HOLLFELD, gepr. Pfenninger, 
Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5345 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, schwarzer L 2 MÜNCHEN, gepr. Sem BPP, Mi 100,- Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5346 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Luxusstück vom rechtem Bogenrand, Halbkreisstempel MKT. 
REDWITZ, gepr. W. Engel BPP bzw. Foto-Befund Sem BPP (2022), Mi 100,- +

Mi.-Nr.2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5347 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück mit Halbkreisstempel PASSAU, gepr. Schmitt BPP, Mi 
100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g Gebot

5348 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück mit Halbkreisstempel PASSAU, gepr. Sem BPP, Mi 
100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g Gebot

5349 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, Fingerhutstempel WUNSIEDEL, Foto-Befund Sem 
BPP (2021), Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 120,- 

5350 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, aus rechter oberer Bogenecke, leichte Mängel mit zartem 
abgeschwächtem Federstrich und schwarzem K 2 WÜRZBURG, Foto-Befund Sem BPP 
(2021), Mi 100,-

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g Gebot

5351 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Lot von drei Exemplaren, dabei zwei Stück mit zarten Federzügen 
bzw. Fingerhutstempel LAUF bzw. K 1 NÜRNBERG, ersteres Stück etwas höher gepr. 
Stegmüller BPP, sowie ein Exemplar mit Eckstempel, tadellos gepr. Sem BPP, Mi 300,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 120,- 

5352 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, gMR 14, gepr. Stegmüller BPP, Mi 100,- Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g Gebot

5353 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, gMR 18, gepr. Sem BPP, Mi 100,- Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5354 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, gMR 28, gepr. Sem BPP, Mi 100,- Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5355 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, kleine Bogenecke rechts oben, gMR 108, kleiner Eckbug nur im 
Überrand, sonst tadellos, Foto-Befund Sem (2024), Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5356 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück, fast b-Farbe, besserer gMR 129, gepr. Stegmüller 
BPP, Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 80,- 

5357 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Luxusstück, gMR 134, gepr. Stegmüller BPP, Mi 100,- + Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5358 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Luxusstück, gMR 281, gepr. Brettl BPP bzw. Sem BPP, Mi 100,- Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) g 50,- 

5337

BAYERN
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P 5359 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, waagerechtes Paar, allseits voll- bis breitrandig, teils mit 
Schnittlinien, auf großem Briefstück, gMR 18 nach Bamberg adressiert, rückseitig Teil des 
Ankunftsstempels, tadellose Erhaltung, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2022): 
“Paare dieser Marke sind nicht häufig. Das Briefstück ist frisch erhalten“, Mi 500,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(2) (ArGe-Nr. 
2Ia (2)) d 200,- 

5360 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettbriefstück, Halbkreisstempel KAUFBEUERN, gepr. Brettl 
BPP, Mi 100,- +

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) d Gebot

5361 1849, 3 Kr. blau, Platte 1, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief, gMR 317 bzw. 
Halbkreisstempel SCHWEINFURT nebengesetzt, gepr. Brettl BPP bzw. Foto-Befund Sem BPP 
(2023), Mi 320,-

Mi.-Nr. 2Ia 
(ArGe-Nr. 2Ia) b 120,- 

5362 1849, 3 Kr. schwarzblau,Platte 1, Unterrandstück, noch tadellos (leicht gereinigt), gMR 18, 
Kabinett, gepr. Schmitt BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 200,- +

Mi.-Nr. 2Ib 
(ArGe-Nr. 2Ib) g 80,- 

5363 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit Halbkreisstempel ANSBACH, Foto-
Befund Sem BPP (2023), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5364 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, breitrandig mit rechten Bogenrand, 
Federkreuz bzw. Halbkreisstempel ASCHAFFENBURG, gepr. Schmitt BPP bzw. Foto-Befund 
Sem BPP (2020), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5365 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Luxusstück vom Oberrand, K 2 AUGSBURG, gepr. W. Engel, 
H. Krause, Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2022), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

P 5366 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, senkrechtes Paar, allseits breit- bis überrandig, mit fast 
vollen vier Schnittlinien, vom linken Bogenrand, rechts mit Teilen der Nachbarmarke, 
zentrierter Halbkreisstempel BAYREUTH ideal aufgesetzt, ein seltenes senkrechtes Paar 
(seltener als waagerecht) in denkbar schöner Ausnahmequalität, größere Einheiten sind 
nicht bekannt, Foto-Attest Schmitt BPP (2009) sowie Sem BPP (2023): “Klar gestempeltes 
Paar in farbtiefer, überdurchschnittlicher Erhaltung“, Mi 1500,- +

Mi.-Nr. 4I 
(2) (ArGe-Nr. 
3 (2)) g/ p 850,- 

5367 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, mit Halbkreisstempel BAYREUTH, gepr. 
Pfenninger bzw. Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5368 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, teils ausgefüllte Ecken, Luxusstück mit Halbkreisstempel 
BAYREUTH, gepr. bzw. Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5369 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, kleiner Eckbug, sonst tadelloses Luxusstück, mit 
Halbkreisstempel BAYREUTH, gepr. Schmitt BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2022), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5370 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Seidenfaden vorderseitig verlaufend, Luxusstück vom 
rechtem Bogenrand, mit Halbkreisstempel BURGAU, sign. Drahn sowie Foto-Befund Sem 
BPP (2023), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5371 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, teils ausgefüllte Ecken, Kabinettstück mit Fingerhutstempel 
HAAG, gepr. Pfenninger bzw. Foto-Befund Sem BPP (2023)

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 150,- 

5372 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, links oben überdruckte natürliche Papierfalte, tadellose 
Erhaltung, schwarzer L 2 HOF, Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5373 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, linkes Randstück, mit zartem Federstrich bzw. 
Fingerhutstempel LAUF, leicht gereinigt, gepr. Brettl BPP bzw. Foto-Befund Sem (2022), Mi 
300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 150,- 

5374 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, schwarzer L 2 LANDAU, gepr. Brettl BPP 
sowie Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5375 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Luxusstück mit rechtem Bogenrand, Halbkreisstempel 
MINDELHEIM, gepr. Pfenninger sowie Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 100,- 

5376 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, waagerechter Knitter, sonst tadelloses Kabinettstück, mit 
Halbkreisstempel MÜNCHBERG, Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5377 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, schwarzer L 2 MÜNCHEN, gepr. Sem BPP, Mi 
300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 
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5378 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Prachtstück, schwarzer L 2 MÜNCHEN, gepr. Sem BPP, Mi 
300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

P 5379 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit schwarzem K 2 MÜNCHEN, gepr. 
Pfenninger sowie Foto-Befund Sem BPP: “Der auf Marke nicht häufige Zweikreiser München 
wurde nur am Charge-Schalter verwendet“

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 200,- 

5380 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit Halbkreisstempel NEUSTADT, gepr. Brettl 
BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2022), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5381 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit Halbkreisstempel SCHILLINGSFÜRST, 
gepr. Schmitt BPP, Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5382 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit Federzug bzw. Halbkreisstempel 
SCHWARZENBACH, gepr. Pfenninger, Mi 200,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5383 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit zartem Federzug bzw. Halbkreisstempel 
STALLWANG, gepr. Pfenninger sowie Foto-Befund Sem (2023), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5384 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit zartem Federstrich bzw. Halbkreisstempel 
WALDSASSEN, sign. Dr. Rieger sowie Foto-Befund Sem BPP (2018), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5385 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, unten winzige Randschürfung, sonst tadelloses 
Kabinettstück, mit Halbkreisstempel WEILHEIM, Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 100,- 

P 5386 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit Fingerhutstempel WUNSIEDEL, Foto-
Befund Stegmüller BPP (2020)

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 280,- 

5387 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück mit Halbkreisstempel motivfrei aufgesetzt, 
gepr. W. Engel sowie Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5388 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, besserer gMR 10, Mi 300,- Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5389 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Luxusstück aus der rechten unteren Bogenecke, gMR 18, 
Foto-Befund Sem BPP (2022), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 100,- 

5390 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, gMR 39, gepr. Brettl BPP, Mi 300,- Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5391 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, breitrandig, seltener gMR 76, rückseitig etwas aufgerauht, 
ohne große Bedeutung, gepr. Sem BPP, Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 100,- 

5392 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Prachtstück vom rechten Bogenrand, gMR 145, Mi 300,- Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5393 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, gMR 150, gepr. Brettl BPP sowie Foto-
Befund Sem BPP (2023), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5394 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, zwei Exemplare, gMR 152 bzw. 238, je kleine 
Qualitätseinschränkungen, bildseitig Kabinett, gepr. Sem BPP, Mi 600,-

Mi.-Nr. 4I 
(2) (ArGe-Nr. 
3 (2)) g 100,- 

5395 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, winziger Eckbugspur, gMR 175, bildseitig Kabinett, Mi 
300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5396 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück, gMR 200, gepr. Pfenninger, Sem BPP, Mi 
300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5397 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück vom Oberrand, gMR 212, Foto-Befund Sem 
BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5398 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, tadellos, gMR 221, gepr. Pfenninger sowie Foto-Befund 
Sem BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 

5399 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Prachtstück, gMR 243, Mi 300,- Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 50,- 

5400 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Lot von drei Exemplaren mit gMR 281, K 2 NÜRNBERG bzw. 
Halbkreisstempel WEISSEN ..., zwei Exemplare je gepr. Sem BPP, teils mit kleinen 
Qualitätseinschränkungen, Mi 900,-

Mi.-Nr. 4I 
(3) (ArGe-Nr. 
3 (3)) g 80,- 

5401 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, gMR 346, kleine helle Stelle und rs leicht rauh, sign. 
Leonhard, Mi 300,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g Gebot

5402 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Luxusstück, gMR 376, gepr. Brettl BPP, Mi 300,- Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) g 80,- 
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5403 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, teils ausgefüllte Ecken, Luxusbriefstück, K 2 NÜRNBERG, 
sign. Ressel, gepr. Stegmüller BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 300,- +

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) d 50,- 

P 5404 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, mit Ausnahme eines entfernten Flecks (gereinigt) 
Luxusstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief, K 2 AUGSBURG nach Ansbach, gepr. Brettl BPP 
sowie Foto-Befund Sem BPP (2021): “Der sauber beschriftete Brief ist optisch ansprechend“, 
Mi 800,-

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) b 280,- 

P 5405 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf BISCHOFSBRIEF an 
Karl August Erzbischof von München-Freising mit Federkreuz und enorm seltenen 
Halbkreisstempel UNTERBRUCK, rückseitig Ankunftsstempel, Foto-Attest Sem BPP (2022)

Mi.-Nr. 4I 
(ArGe-Nr. 3) b 600,- 

5406 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, mit ausgefüllten Ecken, Tintenflecken entfernt, sonst 
tadelloses Kabinettstück, mit seltenem Halbkreisstempel HASSLOCH, Foto-Befund Schmitt 
BPP (2003), Mi 600,-

Mi.-Nr. 4IA 
(ArGe-Nr. 3A) g 100,- 

5407 1849, 6 Kr. rötlichbraun, Platte 1, mit ausgefüllten Ecken, vollrandig, zart gestempelt, 
waagerechte Bugspur, Foto-Befund Schmitt BPP (2012), Mi 600,-

Mi.-Nr. 4IA 
(ArGe-Nr. 3A) g 50,- 

5408 1850, 3 Kr. blau, Type II, kleine Zusammenstellung von ungebrauchtes Exemplar, gepr. Brettl 
BPP, Instruktionsmarke (gering helles Stellchen) gepr. Sem BPP, drei waagerechte bzw. ein 
senkrechtes Paar sowie 6 weitere Exemplare, dabei Bahnpost-Entwertungen sowie zwei 
Postablage-Stempel, in guter Erhaltung.

Mi.-Nr. 2II (16) 
(ArGe-Nr. 2II 
(16))

*/ g/ 
d 150,- 

5409 1850, 3 Kr. blau, Type II, farbfrisch, oben angeschnitten, sonst gut gerandet auf Briefstück 
mit Doppelentwertung durch gMR und L1 “ALLERSBERG“.

Mi.-Nr. 2II 
(ArGe-Nr. 2II) d 150,- 

5410 1850, 3 Kr. blau, Type II, waagerechtes Kabinettpaar auf Charge-Brief, MR 376 bzw. 
Halbkreisstempel WEIDEN nebengesetzt nach Vilshofen 2II (2) b/ p 60,- 

P 5411 1858, 3 Kr. blau, Platte 5, Type II, an drei Seiten voll- bis breitrandig, links unten minimal 
Randlinienschnitt, rechts gering helles Stellchen, mit sehr seltenem Ovalstempel B.S.P. 
(Baviere Service Public), gepr. Pfenninger sowie Foto-Befund Sem (2022): “Sehr klarer 
Abschlag des auf Marke seltenen Stempels“

Mi.-Nr. 2II5b 
(ArGe-Nr. 
2II5b) g 500,- 

5412 1850, 1 Kr. rosa bzw. dunkelrosa, Platte 1, ungebraucht bzw. ungebraucht ohne Gummi, je 
tadellos, gepr. Pfenninger sowie Foto-Befund Sem BPP (2022) bzw. Foto-Befund Sem BPP 
(2021), Mi 740,-

Mi.-Nr. 3Ia,b 
(ArGe-Nr. 
6Ia,b) */ (*) 180,- 

5413 1850, 1 Kr. rosa bzw. dunkelrosa, Platte 1, Zusammenstellung von 14 Kabinettstücken, mit 
Ortsstempeln, Halbkreisstempeln bzw. L 2 Stempeln

Mi.-Nr. 3Ia,b 
(ArGe-Nr. 
6Ia,b) g 150,- 

5414 1850, 1 Kr. rosa, gering helles Stellchen, mit Schweizer Rautenstempel, Foto-Befund Sem 
BPP (2023)

Mi.-Nr. 3Ia 
(ArGe-Nr. 6Ia) g 160,- 

P 5415 1850, 1 Kr. rosa, Platte 1, Luxusstück mit blauschwarzem gMR 143, sehr selten, Foto-Attest 
Sem BPP (1998): “Beim Prüfstück handelt es sich nach m. M. um einen Abschlag in 
blauschwarzer Mischfarbe, die von 143 bereits bekannt ist jedoch relativ selten vorkommt“

Mi.-Nr. 3Ia 
(ArGe-Nr. 6Ia) g 240,- 

5416 1850, 1 Kr. rosa, Platte 1, waagerechter Dreierstreifen, dritte Marke senkrechter Knitter, auf 
Briefstück, gMR 102, Foto-Befund Sem BPP (2022), Mi 230,-

Mi.-Nr. 3Ia 
(3) (ArGe-Nr. 
6Ia (3)) d 50,- 

5411 5415
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5422 5424 5425 5430

5417 1850, 1 Kr. rosa, senkrechter Dreierstreifen, aus der linken oberen Bogenecke, allseits 
breitrandig, auf Briefstück, gMR 380, Foto-Befund Stegmüller BPP (2022)

Mi.-Nr. 3Ia (3) 
(ArGe-Nr. 6Ia (3)) d 150,- 

5418 1850, 1 Kr. rosa, Platte 1, zwei Einzelfrankaturen, L 2 MÜNCHEN (Foto-Befund Sem BPP), 
gMR WÜRZBURG bzw. Drucksache gMR 447 ROTTHALMÜNSTER

Mi.-Nr. 3Ia 
(ArGe-Nr. 6Ia) b 100,- 

5419 1850, 1 Kr. lebhaftrotkarmin, rechts minimal berührt, als Einzelfrankatur auf Drucksache 
(1853), MR 372 bzw. Halbkreisstempel WALLERSTEIN nebengesetzt 3Ia b 60,- 

5420 1850, 1 Kr. rosa bzw. dunkelrosa, Platte 1, Zusammenstellung von 24 Kabinettstücken, mit 
gMR bzw. oMR

Mi.-Nr. 3Ia,b 
(ArGe-Nr. 6Ia,b) g 150,- 

5421 1850, 1 Kr. dunkelrosa, Platte 1, senkrechtes Paar, gMR 546, Kabinett, Foto-Befund Brettl 
BPP (2003), Mi 250,-

Mi.-Nr. 3Ib 
(ArGe-Nr. 6Ib) g 80,- 

P 5422 1850, 1 Kr. rosa, Platte 2, ungebrauchter Neunerblock, allseits voll- bis breitrandig, aus der 
rechten unteren Bogenecke, die linke obere bzw. die rechte untere Marke weisen rückseitig 
kleine Schürfstellen auf, Vortrennschnitt im Zwischenraum der beiden oberen Marken, vier 
Exemplare sind postfrisch, ansonsten farbfrische sehr seltene Einheit, gepr. Brettl BPP sowie 
Foto-Attest Stegmüller BPP (2010): “Eine seltene Einheit“

Mi.-Nr. 3II 
(9) (ArGe-Nr. 
6II (9)) **/ * 700,- 

5423 1850, 1 Kr. rosa, Platte 2, Einzelmarke bzw. waagerechtes Paar aus der rechten unteren 
Bogenecke, dabei rechte Marke mit Plattenschaden “Randaufspaltung“, linke Marke kleine 
helle Stelle, ungebraucht, das Paar mit Foto-Befund Sem BPP (2020)

Mi.-Nr. 3II 
(3) (ArGe-Nr. 
6II (3)) *    150,- 

P 5424 1850, 1 Kr. rosa, Platte 2, bis auf eine leichte Reinigung Luxusstück, L 2 MÜNCHEN, eine 
seltene Marke, im Register unter Nr. 29 eingetragen, offenbar sehr späte Verwendung vom 
Februar 1863, gepr. Pfenninger sowie Foto-Attest Brettl AIEP bzw. Sem BPP (2023), Mi 2000,-

Mi.-Nr. 3II 
(ArGe-Nr. 6II) g 450,- 

P 5425 1850, 3 Kr. rosa, Platte 2, mit Plattenfehler “Randlinien-Aufspaltung“, Luxusstück, K 2 
NÜRNBERG, gepr. Brettl BPP, im Register unter Nr. 302 eingetragen, sign. Köhler, eine seltene 
Marke zumal noch mit Plattenfehler, Foto-Attest Sem BPP (2022), Mi 2000,- (das ist der 
Preis ohne Berücksichtigung des Plattenfehlers)

Mi.-Nr. 3II 
(ArGe-Nr. 6II) g 800,- 

5426 1850, 6 Kr. braun, Type II, zwei ungebrauchte Kabinettstücke dazu Instruktionsmarke wie 
üblich ungebraucht ohne Gummi, gepr. Sem BPP, Schmitt BPP bzw. Stegmüller BPP

Mi.-Nr. 4II 
(ArGe-Nr. 5) (*)/ * 100,- 

5427 1850, 6 Kr. braun, Zusammenstellung von fünf Einzelwerten, in ausgesuchter 
Kabinetterhaltung, dabei Postablage LINDENBERG, L 1 LINDAU sowie zwei Briefstücke, u.a. 
auf Ausschnitt aus 3 Kr.-Stempelpapier mit Dienstsiegel, die erwähnten je mit Foto-Befund 
Brettl BPP, Stegmüller BPP bzw. Sem BPP

Mi.-Nr. 4II 
(7) (ArGe-Nr. 
5 (7)) g/ d 120,- 

5428 1850, 6 Kr. braun, Type II, Lot von drei waagerechten Paaren, gMR 217, 234 bzw. 300, davon 
zwei gepr. Sem BPP dazu senkrechtes Paar mit besserem gMR 555, ausgesuchte 
Kabinettstücke

Mi.-Nr. 4II 
(8) (ArGe-Nr. 
5 (8)) g/ d 50,- 

5429 1850, 6 Kr. braun, Type II, Luxusstück auf Faltbrief mit Inhalt (1852) gMR 71 bzw. 
Halbkreisstempel ELTERSDORF nebengesetzt, in traumhafter Qualität

Mi.-Nr. 4II 
(ArGe-Nr. 5) b 200,- 

P 5430 1850, 6 Kr. braun, Platte 1, Type II, ungebrauchter Viererblock ohne Gummi, eine 
waagerechte Faltung nur im Zwischenraum (kein Mangel), Foto-Attest Sem BPP: “Es sind 
nur wenige Viererblöcke von Platte 1 erhalten. Auffallend ist, das die beiden unteren 
Marken teils spitze, teils runde Ecken aufweisen. Eine interessante Einheit“, Bis vor kurzem 
war unbekannt, dass es überhaupt größere Blockeinheiten von Platte 1 gibt! Mi ohne Preis

Mi.-Nr. 4II1 
(4) (ArGe-Nr. 
5 (4)) (*)/ v 750,- 

5431 1850, 6 Kr. braun, Platte 1, Type II, Halbkreisstempel MINDELHEIM 22/11 (Umtauschzeit), 
Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2022)

Mi.-Nr. 4II1 
(ArGe-Nr. 5) g 50,- 

5432 1850, 6 Kr. braun, Platte 1, Type II, Unterrandstück, mit Halbkreisstempel SCHWARZENBACH 
23/11 (1856) = Sonntag (Umtauschstempel), Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2021)

Mi.-Nr. 4II1 
(ArGe-Nr. 5) g 80,- 
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5433

5435

P 5433 1850, 6 Kr. braun, Platte 1, Type II, waagerechter Viererstreifen, allseits voll- bis breitrandig, 
gMR 243 jeweils zentriert bzw. klar, in tadelloser Erhaltung, Foto-Attest Sem BPP (2022): 
“Farbfrische Einheit in gutem Schnitt“, Mi 3200,-

Mi.-Nr. 4II1 
(4) (ArGe-Nr. 
5 (4)) g 1.000,- 

5434 1850, 6 Kr. braun, Platte 1, Type II, Luxusstück auf Faltbrief mit Inhalt (1854), gMR 521 bzw. 
Halbkreisstempel nebengesetzt nach Freising, vorbildlicher Luxusbrief für verwöhnte 
Ansprüche, Foto-Befund Sem BPP (2022)

Mi.-Nr. 4II1 
(ArGe-Nr. 5) b 150,- 

P 5435 1855, 6 Kr. braun, Platte 2, Type II, diagonal halbiert (linke obere Hälfte) auf Faltbriefhülle, 
gMR 488 von SIMBACH nach Eggenfelden, Landgerichtsstempel von Eggenfelden als 
Eingangsstempel beigesetzt, handschriftlicher Eingangsvermerk vom 11.2.1859, die 
Marke oben genau an der Randlinie geschnitten, tarifgerechte 3 Kreuzer Frankatur - ohne 
Nachtaxierung befördert, sign. Thier, Foto-Attest Stegmüller BPP (2005) sowie Sem BPP 
(2023): “In Simbach wurden wegen Mangel an 3 Kreuzer Marken noch vorhandene 6 
Kreuzer halbiert. Deren Verwendung als tarifgerechtes Franko wurde toleriert. Mir sind 
bisher acht Briefe mit 6 Kr.-Halbierungen aus Simbach bekannt. Eine Bayern-Seltenheit in 
aktenfrischer Erhaltung“

Mi.-Nr. 4II2 H 
(ArGe-Nr. 5 H) b 8.500,- 

5436 1855, 6 Kr. braun, Platte 2, Type II, Halbkreisstempel MARKTBREIT (Umtauschstempel), 
Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2021)

Mi.-Nr. 4II2 
(ArGe-Nr. 5) g 50,- 

5437 1855, 6 Kr. braun, Platte 2, Type II, K 2 AUGSBURG 21. NOV. 1856 (Umtauschzeit), Kabinett, 
Foto-Befund Sem BPP (2021)

Mi.-Nr. 4II2 
(ArGe-Nr. 5) g 50,- 

P 5438 1850, 6 Kr. braun, Platte 3, Type II, ungebrauchter Zehnerblock, links bzw. rechts mit 
Bogenrand, neun Werte sind postfrisch, in tadelloser Erhaltung, eine dekorative Blockeinheit, 
Foto-Attest Stegmüller BPP (2022)

Mi.-Nr. 4II3 
(10) (ArGe-Nr. 
5 (10)) **/ * 750,- 

5438
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5439 1850, 6 Kr. braun, Platte 3, Type II, ungebrauchter waagerechter Sechserblock, Kabinett, 
Foto-Attest Sem BPP (2022)

Mi.-Nr. 4II3 (6) 
(ArGe-Nr. 5 (6)) *    240,- 

P 5440 1850, 9 Kr. bläulichgrün, Type II, waagerechter Fünferstreifen, gMR 14 zentriert bzw. klar 
zusätzlich roter französischer Grenzübergangsstempel, alle Marken überrandig mit 
nahezu vollständigen Zwischenlinien, rechts mit 8mm Bogenrand, die mittlere Marke mit 
leichter senkrechter Knitterspur, Foto-Attest Brettl BPP (2003): “Als Fünferstreifen die 
größtmögliche waagerechte Einheit“, Mi für Viererstreifen bereits 9000,-

Mi.-Nr. 5aII 
(5) (ArGe-Nr. 
4aII (5)) g 2.000,- 

5441

5440

P 5441 1850, 9 Kr. bläulichgrün, waagerechter Fünferstreifen in Type III bzw. II, gMR 217 viermal 
aufgesetzt sowie zwei rote Fremdstempel, zweite Marke unentwertet geblieben, allseits 
besonders breitrandig, meist mit freistehenden Schnittlinien, links bzw. rechts mit Teilen 
beider Bogenränder, drei Marken sind einwandfrei, die zweite Marke mit senkrechten 
Bügen bzw. die fünfte Marke mit zarten Eckknittern, Foto-Attest Sem BPP (2021): “Die von 
einer frühen Auflage der 5a stammende Marke ist im Fünferstreifen selten“, Mi für 
Viererstreifen bereits 9000,-

Mi.-Nr. 5aII/III 
(5) (ArGe-Nr. 
4aII/III (5)) g 2.000,- 

P 5442 1850, 9 Kr. mattbläulichgrün, Type I, Kabinettstück, gMR 396 von WÜRZBURG, Luxusstück, 
Foto-Befund Sem BPP (2000) sowie Foto-Attest Sem BPP (2019): “Die in Type I seltene 
Marke ist klar gestempelt“

Mi.-Nr. 5aaI 
(ArGe-Nr. 
4aaI) g 1.200,- 

5443 1850, 9 Kr. mattbläulichgrün, Type III, Kabinettstück, gMR 14, Foto-Befund Sem BPP (2016), 
Mi 140,- +

Mi.-Nr. 5aaIII 
(ArGe-Nr. 4aaIII) g 80,- 

5444 1850, 9 Kr. mattbläulichgrün, Type III, Luxusstück, gMR 18, gepr. Brettl BPP sowie Foto-
Befund Schmitt BPP (2007), Mi 140,- +

Mi.-Nr. 5aaIII 
(ArGe-Nr. 4aaIII) g 50,- 

5445 1850, 9 Kr. mattbläulichgrün, Type III, Kabinettstück, gMR 56, gepr. Sem BPP, Mi 140,- Mi.-Nr. 5aaIII 
(ArGe-Nr. 4aaIII) g 50,- 

5446 1850, 9 Kr. mattbläulichgrün, Luxusstück, gMR 205, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem 
BPP (2019), Mi 140,- +

Mi.-Nr. 5aaIII 
(ArGe-Nr. 4aaIII) g 80,- 

5447 1850, 9 Kr. mattbläulichgrün, Luxusstück, gMR 251, gepr. Brettl BPP, Mi 140,- Mi.-Nr. 5aaIII 
(ArGe-Nr. 4aaIII) g 80,- 
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P 5448 1853, 9 Kr. blaugrün, Type I, gMR 18 von AUGSBURG, Luxusstück, Foto-Attest Sem BPP 
(2021): “Die Marke in sehr ungewöhnlicher und zu b zählende Farbnuance ist in Type I 
selten“

Mi.-Nr. 5bI 
(ArGe-Nr. 4bI) g 1.000,- 

P 5449 1853, 9 Kr. blaugrün, Type I, gMR, Luxusstück vom linken Bogenrand, Foto-Attest Sem BPP 
(2023): “Eine in Type I seltene Marke“

Mi.-Nr. 5bI 
(ArGe-Nr. 4bI) g 1.100,- 

5450 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 18, Kabinett, gepr. Brettl BPP, Mi 200,- Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 80,- 

5451 1853, 9 Kr. blaugrün, gMR 39, Kabinett, gepr. Brettl BPP, Mi 200,- Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 50,- 

5452 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 50, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 200,- + Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 80,- 

5453 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 159, Kabinett, gepr. Stegmüller BPP, Mi 200,- Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 80,- 

5454 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 217, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 200,- Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 80,- 

5455 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 217, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 200,- Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 80,- 

5456 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 217, Kabinett, gepr. Brettl BPP, Mi 200,- Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 50,- 

5457 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 217, tadellos, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem 
BPP (2022), Mi 200,-

Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 50,- 

5458 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, aus der linken unteren Bogenecke, gMR 322, Luxus, Foto-
Befund Sem BPP (2019), Mi 200,- +

Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 80,- 

5459 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, besserer gMR 471, Luxus, gepr. Stegmüller BPP sowie Foto-
Befund Sem BPP (2022), Mi 200,- +

Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 100,- 

5460 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, gMR 497, gepr. Pfenninger, Mi 200,- Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 4bIII) g 100,- 

P 5461 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, waagerechtes Paar, allseits breit- bis überrandig, auf Briefstück, 
gMR 18, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Attest Schmitt BPP (2005), Mi 1000,-

Mi.Nr. 5bIII 
(2) (ArGe-Nr. 
4bIII (2)) d 280,- 

5462 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, zwei Exemplare, dabei linke Marke mit Plattenfehler IV, auf 
Briefstück, gMR 18, voll- bis breitrandig, tadellos, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem 
BPP (2021): “Farbfrische Mehrfachfrankatur, dabei der nur einmal im 90er Bogen 
vorkommende Plattenfehler“

Mi.-Nr. 5bIII 
(2) (ArGe-Nr. 
4bIII (2)) d 280,- 

5463 1853, 9 Kr. blaugrün, Type III, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf Faltbrief, gMR 18 bzw. 
Halbkreisstempel BAHNH. AUGSBURG nach Frankfurt, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund 
Sem BPP (2021), Mi 700,-

Mi.-Nr. 5bIII 
(ArGe-Nr. 
4bIII) b 220,- 

5464 1850, 9 Kr. blaugrün, Type III, tadelloses Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt 
(1854), Briefkanten innen leicht gestützt, gMR 6 bzw. Halbkreisstempel ALTDORF 
nebengesetzt, gepr. bzw. Foto-Befund Brettl BPP (2001), Mi 700,- 5bIII b 100,- 

5465 1851, 9 Kr. gelblichgrün, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1851), 
gMR 14 bzw. Halbkreisstempel ASCHAFFENBURG nebengesetzt, gepr. Brettl BPP

Mi.-Nr. 5cIII 
(ArGe-Nr. 4cIII) b 50,- 

5466 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type I, Kabinettstück, Bahnpost-Segmentstempel, gepr. Brettl BPP 
sowie Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 130,- +

Mi.-Nr. 5dI 
(ArGe-Nr. 4dI) g 50,- 

5467 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type I, minimal “bayernhell“, dennoch einwandfrei, L 2 MÜNCHEN 22. 
NOV. 1856 (Umtauschstempel), Foto-Befund Sem BPP (2022)

Mi.-Nr. 5dI 
(ArGe-Nr. 4dI) g 50,- 

5468 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type I, Kabinettstück, oMR 325, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund 
Sem BPP (2023), Mi 130,- +

Mi.-Nr. 5dI 
(ArGe-Nr. 4dI) g 50,- 

5469 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type I, Kabinettstück, oMR 418, gepr. bzw. Foto-Befund Sem BPP 
(2024), Mi 130,-

Mi.-Nr. 5dI 
(ArGe-Nr. 4dI) g 50,- 

5470 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type I, Prachtstück, gMR 479, Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 130,- Mi.-Nr. 5dI 
(ArGe-Nr. 4dI) g 50,- 
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5471 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type I, Kabinettstück, gMR, gepr. bzw. Foto-Befund Sem BPP (2021), Mi 
130,-

Mi.-Nr. 5dI 
(ArGe-Nr. 4dI) g 50,- 

5472 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type III, waagerechtes Paar, gMR 336, Kabinett, Mi 200,- Mi.-Nr. 5dIII (2) 
(ArGe-Nr. 4dIII (2)) g/ p 80,- 

5473 1852, 9 Kr. gelbgrün, Type III, senkrechter Dreierstreifen, vom oberen Bogenrand, gMR 135, 
gepr. Brettl BPP, Mi 450,-

Mi.-Nr. 5dIII (3) 
(ArGe-Nr. 4dIII (3)) g 80,- 

5474 1850, 12 Kr. rot, ungebraucht, gepr. Sem BPP, Mi 180,- Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) *    50,- 

5475 1850, 12 Kr. rot, ungebraucht, Mi 180,- Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) *    50,- 

5476 1850, 12 Kr. rot, Kabinettstück, gMR 262, gepr. Bühler, Brettl BPP, Mi 180,- Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) g 50,- 

5477 1850, 12 Kr. rot, Luxusstück, gMR 289, sign. sowie Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 180,- + Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) g 50,- 

5478 1850, 12 Kr. rot, Kabinettstück, gMR 531, gepr. Pfenninger, Mi 180,- Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) g 50,- 

5479 1850, 12 Kr. rot, winzig “bayernhell“, dennoch Prachtstück, sehr seltener gMR 553, Foto-
Befund Sem BPP (2023), Mi 180,- +

Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) g 50,- 

5480 1850, 12 Kr. rot, Prachtstück, oMR “B.P.“, Mi 180,- + Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) g 50,- 

5481 1850, 12 Kr. rot, Kabinettstück, oMR 28, gepr. Sem BPP, Mi 180,- Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) g 50,- 

5482 1850, 12 Kr. rot, drei Exemplare, meist Pracht, oMR 145, Bahnpost-Stempel bzw. fiskalische 
Entwertung, ein Stück gepr. Stegmüller BPP

Mi.-Nr. 6 (3) 
(ArGe-Nr. 8 (3)) g 160,- 

P 5483 1850, 12 Kr. rot, waagerechtes Paar, oMR 349, Kabinett, sign. Drahn sowie Foto-Attest Sem 
BPP (2018), Mi 1100,-

Mi.-Nr. 6 (2) 
(ArGe-Nr. 8 (2)) g/ p 400,- 

5484 1850, 12 Kr. rot, Kabinettstück, oMR 356, Mi 180,- Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) g 50,- 

5485 1850, 12 Kr. rot, überrandiges Luxusstück auf Briefstück, gMR 54, sign. Köhler sowie Foto-
Befund Stegmüller BPP (2022), Mi 180,- +

Mi.-Nr. 6 
(ArGe-Nr. 8) d 80,- 

P 5486 1859, 12 Kreuzer rot, farbfrisch, allseits voll- bis breitrandig (links und unten) auf Faltbrief 
von München mit OMSt. “325“ auf Marke und neben gesetztem L2 “München 26. Mai 
1859V“ nach Würzburg. Bis auf einen geglätteten Bug, der links durch die Marke verläuft 
zeigt der Brief keine nennenswerten Mängel. Trotz der Einschränkung ein seltener Beleg 
einer 12 Kreuzer-Einzelfrankatur im Inland, der auch optisch zu beeindrucken weiß. 6 b 100,- 

P 5487 1850, 18 Kr. blau, sog. PROBEDRUCK auf weißem Papier, ohne Seidenfaden, postfrisch, 
allseits voll- bis breitrandig, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Attest Sem BPP (2021): “Ein mit 
unbeschädigtem Original-Gummi seltener Probedruck, der vermutlich zur Quadratausgabe 
1850 hergestellt wurde“

Mi.-Nr. 7P1 
(ArGe-Nr. 7P1) **   900,- 

5488 1850, 18 Kr. gelborange, zwei postfrische Exemplare, jedoch mit ganz geringen Haftstellchen, 
eine Marke gepr. Schmitt BPP

Mi.-Nr. 7 (2) 
(ArGe-Nr. 
7 (2)) **   150,- 

5489 1850, 18 Kr. gelborange, Zusammenstellung von 6 Exemplaren, dabei K 2 MÜNCHEN 
(fiskalisch entwertet), teils gepr., dabei zwei Foto-Befunde, etwas unterschiedlich, meist 
Pracht

Mi.-Nr. 7 (6) 
(ArGe-Nr. 
7 (6)) g 240,- 

5490 1850, 18 Kr. gelborange, Prachtstück, mit Postablage-Stempel STEINBÜHL, auf diesem Wert 
selten

Mi.-Nr. 7 
(ArGe-Nr. 7) g 120,- 

5491 1850, 18 Kr. gelborange, Kabinettstück, gMR 224, gepr. Pfenninger, Mi 240,- Mi.-Nr. 7 
(ArGe-Nr. 7) g 80,- 

5492 1850, 18 Kr. gelborange, Luxusstück, gMR 243, sign. H. Krause sowie Foto-Befund Sem BPP 
(2021), Mi 240,-

Mi.-Nr. 7 
(ArGe-Nr. 7) g 80,- 
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5493 1850, 18 Kr. gelborange, Luxusstück, gMR 402, sign. H. Krause, gepr. W. Engel sowie Foto-
Befund Sem (2024), Mi 240,-

Mi.-Nr. 7 
(ArGe-Nr. 7) g 80,- 

5494 1850, 18 Kr. gelborange, Kabinettstück, gMR 401, gepr. Stegmüller BPP, Mi 240,- Mi.-Nr. 7 
(ArGe-Nr. 7) g 80,- 

P 5495 1850, 18 Kr. gelborange, waagerechtes Paar, allseits breitrandig mit vollen Schnittlinien, 
oMR 356, Kabinett, Foto-Attest Schmitt BPP (2005) bzw. Sem BPP (2022): “Breitrandiges 
Paar in frischer Erhaltung“, Mi 1200,- +

Mi.-Nr. 7 (2) 
(ArGe-Nr. 
7 (2)) g/ p 400,- 

P 5496 1862, 1 Kr. gelb, postfrischer linker Rand-Viererblock, Falzreste nur im Bogenrand außerhalb 
der Marken, Luxus, Foto-Attest Sem BPP (2021): “Die dekorative Einheit ist 
überdurchschnittlich frisch erhalten“

Mi.-Nr. 8I 
(4) (ArGe-Nr. 
9I (4)) **/ v 800,- 

P 5497 1862, 1 Kr. gelb, ungebrauchter Zehnerblock, dabei fünf Marken postfrisch, oben links 
winzig berührt, sonst meist voll- bis breitrandig, links bzw. rechts vom Bogenrand, Foto-
Attest Sem BPP (2023)

Mi.-Nr. 8I (10) 
(ArGe-Nr. 9I 
(10)) **/ * 400,- 

5498 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, zwei ungebrauchte Exemplare, dabei rechtes Randstück Mi.-Nr. 8I (2) 
(ArGe-Nr. 9I (2)) *    Gebot

5499 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, Zusammenstellung von 25 ausgesuchten Exemplaren, alle mit 
Ortsstempel-Entwertungen, dabei auch zwei Postablage-Stempel, einige gepr., u.a. ein 
Foto-Befund

Mi.-Nr. 8I (25) 
(ArGe-Nr. 9I 
(25)) g 160,- 

5500 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, Zusammenstellung von 7 Exemplaren, alle mit zentrischen MR 
geschlossen, u.a. 512 bzw. offen, in ausgesuchter Kabinetterhaltung, einige gepr.

Mi.-Nr. 8I (7) 
(ArGe-Nr. 9I (7)) g 80,- 

5501 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, waagerechtes Paar, K 1 MÜNCHEN, Kabinett, gepr. Brettl BPP, Mi 
160,-

Mi.-Nr. 8I (2) 
(ArGe-Nr. 9I (2)) g/ p 50,- 

5502 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, senkrechtes Paar, besonders farbfrisch, K 2 NÜRNBERG, Pracht, 
sign. H. Krause, Mi 160,-

Mi.-Nr. 8I (2) 
(ArGe-Nr. 9I (2)) g 50,- 

5496 54975495

P 5503 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, zentrierter bzw. klarer K 2 REGENSBURG 1. OCT. 1862 = Ersttag! 
Luxusstück, sign. H. Krause sowie Foto-Attest Stegmüller BPP (2019) bzw. Sem BPP (2021): 
“Es sind nur wenige Exemplare dieser Marke mit Ersttagsstempel bekannt!“

Mi.-Nr. 8I 
(ArGe-Nr. 9I) g 1.900,- 

5504 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, senkrechter Dreierstreifen, aus der rechten oberen Bogenecke, 
gMR 109, Kabinett, Foto-Befund Schmitt BPP (2005), Mi 250,-

Mi.-Nr. 8I (3) 
(ArGe-Nr. 9I (3)) g 80,- 

5505 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, waagerechter Dreierstreifen, gMR 213, aus der rechten oberen 
Bogenecke, Foto-Befund Sem BPP (2019), Mi 250,-

Mi.-Nr. 8I (3) 
(ArGe-Nr. 9I (3)) g 80,- 

5506 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, waagerechtes Paar, aus der rechten oberen Bogenecke, oMR 722, 
Luxus, Foto-Befund Brettl BPP (2021), Mi 160,- +

Mi.-Nr. 8I (2) 
(ArGe-Nr. 9I (2)) g 50,- 

5507 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, senkrechter Dreierstreifen, auf Briefstück, oMR 417, Kabinett, 
gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2022), Mi 250,-

Mi.-Nr. 8I (3) 
(ArGe-Nr. 9I (3)) d 80,- 

5508 1862, 1 Kr. gelb, Platte 1, senkrechter Dreierstreifen, Kabinett, auf Faltbriefhülle, oMR 431 
bzw. Halbkreisstempel RODING nach Regensburg, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem 
BPP (2021), Mi 650,-

Mi.-Nr. 8I 
(3) (ArGe-Nr. 
9I (3)) b 240,- 

5509 1862, 1 Kr. orangegelb, Type I, waagerechter Dreierstreifen, oben berührt auf Brief mit 
Inhalt (1867), MR 418 bzw. K 2 REGENSBURG nebengesetzt, Foto-Befund Stegmüller BPP 
(2021), Mi 650,- 8I (3) b 80,- 
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5510 5512 5518

P 5510 1862, 1 Kr. gelb, Platte 2, Luxusstück, L 2 HOF, gepr. Brettl BPP mit Foto-Befund (1985) 
sowie Foto-Attest Stegmüller BPP (2019) sowie Sem BPP (2021): “Die sehr frische Marke 
ist in Plattentype II selten“, Mi 2000,-

Mi.-Nr. 8II 
(ArGe-Nr. 9II) g 1.000,- 

5511 1862, 3 Kr. rosa, rechts kleiner Einriss, zentrischer Thurn & Taxis NS 104 (große Ziffern), gepr. 
Schmitt BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2022)

Mi.-Nr. 9a 
(ArGe-Nr. 10a) g 50,- 

P 5512 1862, 3 Kr. rosa, rückseitig Mängel, bildseitig Kabinett mit gMR 355 NORDHALBEN (Sondertyp 
18 statt 16 Schaufeln und stark von der Norm abweichenden Ziffern) sowie Tuscheschrift, 
Sign. Hoffmann-Giesecke, Schmitt BPP sowie Foto-Attest Sem BPP (2005): “Über die 
Herstellungs-Gründe ist mir nichts bekannt. Ausser diesem Abschlag lag mir ein zweiter vor. 
Über einen dritten wurde berichtet. Es handelt sich demnach nach meiner Kenntnis um 
einen der seltensten bayerischen Mühlradstempel“

Mi.-Nr. 9a (2) 
(ArGe-Nr. 10a 
(2)) g 480,- 

5513 1862, 3 Kr. rosa, Kabinettstück, mit blauviolettem gMR 535, gepr. Pfenninger sowie Foto-
Befund Sem BPP: “Klarer Abschlag des farbigen Mühlradstempels“

Mi.-Nr. 9a 
(ArGe-Nr. 10a) g 240,- 

5514 1862, 3 Kr. rosa, Kabinettstück, oMR 828, Neuer Plattentyp II (analog der 1 Kr. gelb) nach 
dem Handbuch von F. Cargnel, mit 4 abgeschrägten Ecken und Plattenfehler Punkt über 
DREI, gepr. Schmitt BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2023)

Mi.-Nr. 9a 
(ArGe-Nr. 10II) g 240,- 

5515 1862, 3 Kr. rosa, Zusammenstellung von sechs Exemplaren, alle mit Postablage-Stempel, 
dabei ein Abschlag in blau, teils gepr., u.a. zwei Foto-Befunde

Mi.-Nr. 9a (6) 
(ArGe-Nr. 10a (6)) g/ d 100,- 

5516 1862, 3 Kr. rosa, Zusammenstellung von 19 ausgesuchten Exemplaren, mit schönen 
Abstempelungen, dabei Bahnpost, viele gepr., dabei auch sechs Foto-Befunde

Mi.-Nr. 9a (19) 
(ArGe-Nr. 10a (19)) g/ d 160,- 

5517 1862, 3 Kr. rosa, Kabinettbriefstück, mit sehr seltenem Postablage-Stempel OBERBACH, 
gepr. Sem BPP

Mi.-Nr. 9a 
(ArGe-Nr. 10a) d 80,- 

P 5518 1862, 3 Kr. rot mit vier runden Ecken und Plattenfehler “Punkt über DREI“, neuer Plattentyp 
II (analog 8II, gemäß Handbuch F.Cargnel), farbfrisch und allseits vollrandig, gestempelt 
oMR “598“, helle Stelle. Kurzbefund Sem BPP.

Mi.-Nr. 9a 
(ArGe-Nr. 
10aII) g 240,- 

5519 1862, 3 Kr. rosa, zwei waagerechte Paare, dabei Briefstück sowie senkrechter Dreierstreifen, 
dazu 3 Kr. karmin, senkrechtes Paar, Foto-Befund Sem (2023), alle schön gestempelt, meist 
Pracht bis Kabinett

Mi.-Nr. 9a,b 
(ArGe-Nr. 
10a,b) g/ d 50,- 

5520 1862, 3 Kr. rosa (unten berührt) sowie 3 Kr. karmin und 6 Kr. blau, zusammen auf großem 
Briefstück, mit oMR 220, ungewöhnliche Frankatur-Kombination, gepr. Pfenninger

Mi.-Nr. 9a+9b+1
0a (ArGe-Nr. 
10a+10b+11a) d 120,- 

5521 1862, 3 Kr. karmin, Einzelfrankatur auf Faltbrief, handschriftlich “KELLMÜNZ“ nach Leutkirch, 
Foto-Befund Sem BPP (2023)

Mi.-Nr. 9a 
(ArGe-Nr. 10a) b 50,- 

5522 1862, 3 Kr. rosa, Lot von fünf Einzelfrankaturen, dabei gMR 21 von ASCHACH sowie waagerechter 
Dreierstreifen auf Brief, teils gepr., u.a. zwei Foto-Befunde Sem BPP (2022 bzw. 2023)

Mi.-Nr. 9a 
(ArGe-Nr. 10a) b 80,- 

P 5523 1862, 3 Kr. karmin, ungebrauchter rechter Rand-Viererblock, die oberen Marken postfrisch, 
sign. Hunziker, Kruschel, Schmitt BPP sowie Foto-Attest Sem BPP (2023): “Farbfrischer 
Viererblock“

Mi.-Nr. 9b (4) 
(ArGe-Nr. 10b 
(4))

**/ */ 
v 240,- 

5524 1862, 3 Kr. karmin, Lot von drei ungebrauchten Exemplaren, dabei Randstück, eine Marke 
gepr. Sem BPP

Mi.-Nr. 9b (3) 
(ArGe-Nr. 10b (3)) *    Gebot

5523
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5525 1862, 3 Kr. karmin, Prachtbriefstück, mit Versuchsstempel 325 von München, Foto-Befund 
Sem BPP (2000)

Mi.-Nr. 9b 
(ArGe-Nr. 10b) d 50,- 

5526 1862, 3 Kr. karmin, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf vorgedrucktem BISCHOFSBRIEF 
Erzbischof Gregor nach München, oMR 630 bzw. Halbkreisstempel SCHWABEN 
nebengesetzt, Foto-Attest Brettl (2021) sowie Foto-Befund Sem BPP (2022): “Hübscher 
Bischofsbrief in frischer Erhaltung“

Mi.-Nr. 9b 
(ArGe-Nr. 10b) b 240,- 

5527 1862, 3 Kr. karmin, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1867), oMR 
876 bzw. Halbkreisstempel BÜTTHARDT nebengesetzt nach Würzburg, gepr. Kruschel, 
Schmitt BPP, Foto-Befund Brettl BPP (2014) bzw. Sem BPP (2022), seltener Stempel!

Mi.-Nr. 9b 
(ArGe-Nr. 10b) b 100,- 

5528 1862, 3 Kr. karmin und 6 Kr. blau, farbfrische Buntfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1864), 
gMR 566 bzw. Halbkreisstempel WEILER nebengesetzt nach Weinheim, gepr. Sem BPP

Mi.-Nr. 9b+10a 
(ArGe-Nr. 10b+11a) b 160,- 

5529 1862, 3 Kr. lebhaftlilarot, farbfrisches Exemplar, allseits breitrandig, sauber entwertet mit 
oMR “389“. Kurzbefund Sem BPP “einwandfrei“.

Mi.-Nr. 9c 
(ArGe-Nr. 10c) g 60,- 

5530 1862, 6 Kr. blau, ungebraucht bzw. ohne Gummi sowie 6 Kr. stahlblau, zwei ungebrauchte 
Exemplare, drei Stück gepr. Sem BPP, dabei ein Stück mit Foto-Befund (2022)

Mi.-Nr. 10a (2), 
10b (2) (ArGe-Nr. 
11a (2), 11b (2)) */ (*) 100,- 

5531 1862, 6 Kr. blau, Zusammenstellung von 22 Exemplaren, dabei handschriftliche Entwertung, 
roter Charge-Stempel etc., Pracht bis Kabinett, einige gepr., u.a. sechs Foto-Befunde

Mi.-Nr. 10a, b 
(22) (ArGe-Nr. 
11a,b (22)) g/ d 120,- 

5532 1862, 6 Kr. blau, waagerechtes Paar mit Tusche-Entwertung sowie senkrechtes Paar auf 
Briefstück, oMR 269, Kabinett

Mi.-Nr. 10a 
(4) (ArGe-Nr. 
11a (4))

g/ d/ 
p 100,- 

P 5533 1862, 6 Kr. blau, NEUNERBLOCK, links unten leicht berührt, sonst vollrandig, auf Akten
ausschnitt, mit waagerechten bzw. senkrechten Tuschestrichen fiskalisch entwertet, Foto-
Attest Stegmüller BPP (2005) bzw. Sem BPP (2022): “Große Einheit mit fiskalischer 
Entwertung, vermutlich zur Gebührenverrechnung verwendet“

Mi.-Nr. 10a 
(9) (ArGe-Nr. 
11a (9)) g 1.600,- 

5534 1862, 6 Kr. blau, Kabinettstück mit Versuchsstempel 325 von München, gepr. Brettl BPP 
sowie Foto-Befund Stegmüller BPP (2020)

Mi.-Nr. 10a 
(ArGe-Nr. 11a) g 60,- 

5535 1862, 6 Kr. blau, Lot von vier Exemplaren, alle mit Postablage-Stempeln, dabei blauer 
Abschlag, ein Stück mit Foto-Befund Sem BPP (2017)

Mi.-Nr. 10a 
(4) (ArGe-Nr. 
11a (4)) g 80,- 

5536 1862, 6 Kr. blau, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf Faltbrief, oMR 28 bzw. L 2 BAHNHOF 
AUGSBURG nebengesetzt nach München, gepr. Schmitt BPP

Mi.-Nr. 10a 
(ArGe-Nr. 11a) b Gebot

5537 1862, 6 Kr. blau, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf vorgedrucktem BISCHOFSBRIEF 
Gregorius Erzbischof von München-Freising, oMR 649 bzw. Halbkreisstempel ENDORF 
nebengesetzt, gepr. Brettl BPP sowie Foto-Befund Sem BPP (2024), Liebhaberbrief!

Mi.-Nr. 10a 
(ArGe-Nr. 11a) b 240,- 

P 5538 1862, 6 Kr. blau in Mischfrankatur mit Wappen 1 Kr. grün, Kabinettstücke auf Faltbrief, oMR 
598 bzw. K 2 WÜRZBURG nebengesezt nach Dettelbach, farbfrische Frankatur-Kombination, 
Foto-Befund Sem BPP (2022): “Vergleichsweise späte Verwendung der 6 Kr.-Marke“

Mi.-Nr. 
10a+14a 
(ArGe-Nr. 
11a+15a) b 280,- 

P 5539 1862, 6 Kr. stahlblau, ungebrauchter linker Rand-Viererblock, die beiden unteren Marken 
postfrisch, Kabinett, Foto-Attest Sem BPP: “Sehr frisch erhaltener Viererblock“

Mi.-Nr. 10b 
(4) (ArGe-Nr. 
11b (4))

**/ */ 
v 480,- 

5533 5538 5539
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P 5540 1862, 9 Kr., Instruktions-Etikett auf braunem Papier, gepr. Pfenninger sowie Foto-Attest 
Sem BPP (2023): “Das bemerkenswert frisch und ohne Faltungen erhaltene Prüfstück ist 
attraktiv und zudem selten. Es sind nur wenige große Etiketten dieser Marke erhalten“

Mi.-Nr. 11 
(ArGe-Nr. 12) 1.500,- 

P 5541 1862, 9 Kr. ockerbraun, ungebrauchter Unterrand-Viererblock, rechte untere Marke 
postfrisch, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2024): “Farbfrisch erhalten“

Mi.-Nr. 11 
(4) (ArGe-Nr. 
12 (4))

*/ **/ 
v 320,- 

5542 1862, 9 Kr. ockerbraun, ungebrauchter Viererblock, Kabinett, gepr. Brettl BPP sowie Foto-
Befund Sem BPP (2021), Mi 750,-

Mi.-Nr. 11 (4) 
(ArGe-Nr. 12 (4)) */ v 240,- 

5543 1862, 9 Kr. ockerbraun, fast postfrisches linkes Randstück, gepr. Brettl BPP sowie Foto-
Befund Sem BPP (2021), Mi 300,-

Mi.-Nr. 11 
(ArGe-Nr. 12) *    80,- 

5544 1862, 9 Kr. ockerbraun, Zusammenstellung von 32 Exemplaren, meist ausgesuchte 
Abstempelungen, Pracht bis Kabinett, dabei vier Prüf-Befunde

Mi.-Nr. 11 (32) 
(ArGe-Nr. 12 (32)) g 160,- 

5545 1862, 9 Kr. ockerbraun, zwei Exemplare, mit Postablage-Stempel ARZBERG bzw. 
NEUENDETTELSAU, ersterer mit Prüf-Befund Sem BPP (2017)

Mi.-Nr. 11 (2) 
(ArGe-Nr. 12 (2)) g Gebot

5546 1862, 9 Kr. ockerbraun, waagerechtes Paar, sauberer Bahnpost-Stempel, Kabinett, Foto-
Befund Sem BPP (2021), Mi 200,-

Mi.-Nr. 11 (2) 
(ArGe-Nr. 12 (2)) g/ p 80,- 

5547 1862, 9 Kr. ockerbraun, leichte Mängel, mit Versuchsstempel 325 von München, Foto-
Befund Sem BPP (2021)

Mi.-Nr. 11 
(ArGe-Nr. 12) g Gebot

5548 1862, 9 Kr. ockerbraun, Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Faltbrief, gMR 363 bzw. 
Halbkreisstempel OBERNZELL nebengesetzt

Mi.-Nr. 11 
(ArGe-Nr. 12) b 50,- 

5549 1862, 9 Kr. ockerbraun, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf Briefcouvert, oMR 788 bzw. 
Halbkreisstempel KALBERMOOR nebengesetzt

Mi.-Nr. 11 
(ArGe-Nr. 12) b 50,- 

P 5550 1862, 12 Kr. grün, ungebrauchter waagerechter linker Rand-Sechserblock, dabei die 
unteren Marken postfrisch, rechte untere Marke mit Plattenfehler III (sehr selten), Luxus, 
Foto-Attest Sem BPP (2021): “Die von den Feldern A 26/28 und 31/33 stammende Einheit 
ist bemerkenswert frisch erhalten“

Mi.-Nr. 12 
(6) (ArGe-Nr. 
13 (6)) */ ** 1.500,- 

5551 1862, 12 Kr. grün, ungebrauchter Unterrand-Viererblock, Kabinett, Foto-Attest Sem BPP 
(2022): “Farbfrischer Rand-Viererblock“

Mi.-Nr. 12 (4) 
(ArGe-Nr. 13 (4)) */ v 280,- 

5552 1862, 12 Kr. grün, Einzelmarke bzw. waagerechtes Paar vom rechten Bogenrand, je 
ungebraucht, gepr. Sem BPP bzw. Schmitt BPP, für das Paar Prüfungs-Befund Sem BPP (2021)

Mi.-Nr. 12 (3) 
(ArGe-Nr. 13 (3)) *    140,- 

5550
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5553 1862, 12 Kr. grün, Zusammenstellung von zehn ausgesuchten Exemplaren, mit schönen 
Abstempelungen, geschlossene bzw. offene MR, meist Pracht bis Kabinett, einige gepr., 
dabei auch Foto-Befund

Mi.-Nr. 12 (10) 
(ArGe-Nr. 13 
(10)) g 280,- 

5554 1862, 12 Kr. grün, Zusammenstellung von neun ausgesuchten Exemplaren, alle mit schönen 
Ortsstempel-Entwertungen, meist Pracht bis Kabinett, meist gepr. mit sieben Foto-Befunden

Mi.-Nr. 12 (9) 
(ArGe-Nr. 13 (9)) g 280,- 

P 5555 1862, 12 Kr. grün, waagerechter Dreierstreifen, allseits voll- bis breitrandig, oMR 349, 
Kabinett, Foto-Attest Brettl BPP (1986) sowie Sem BPP (2022): “Der nicht häufige 
Dreierstreifen ist farbfrisch erhalten“, Mi 1200,-

Mi.-Nr. 12 
(3) (ArGe-Nr. 
13 (3)) g 550,- 

5556 1862, 12 Kr. grün, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1866), gMR 145 
bzw. Halbkreisstempel FÜRTH nebengesetzt nach Lyon, tadellose Erhaltung, gepr. Sem BPP 
mit Foto-Befund (2002), Mi 320,-

Mi.-Nr. 12 
(ArGe-Nr. 13) b 160,- 

5557 1862, 12 Kr. grün, Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf Briefcouvert (neu gefaltet), oMR BP 
bzw. K 2 “Baviere Strasb.“ als Zufallsentwertung, Bahnpost bzw. PD beigesetzt, gepr. 
Pfenninger, Brettl BPP sowie Foto-Attest Sem (2010)

Mi.-Nr. 12 
(ArGe-Nr. 13) b 320,- 

P 5558 1862, 18 Kr. zinnoberrot, waagerechtes Paar vom linken Bogenrand, ungebraucht, rechte 
obere Marke oben winzig touchiert bzw. zwei kleine dünne Stellchen rückseits, diese 
jedoch mit Plattenfehler “Randabspaltung rechts oben“, der auch auf Nr. 7 bekannt ist, 
Foto-Attest Sem BPP (2023): “Farbfrisches Paar in der sogenannten Zwischennuance“

Mi.-Nr. 13a 
(2) (ArGe-Nr. 
14ab (2)) */ p 1.200,- 

5559 1862, 18 Kr. zinnoberrot, Zusammenstellung von 13 Exemplaren, mit schönen 
Abstempelungen, dabei roter Charge Stempel, vieles gepr., dabei zwei Foto-Befunde, meist 
Pracht

Mi.-Nr. 13a 
(13) (ArGe-Nr. 
14a (13)) g 280,- 

5555 5558

P 5560 1862, 18 Kr. zinnoberrot, waagerechter Fünferstreifen, mit schwarzen bzw. teils roten 
Tintenlinien entwertet, allseits voll- bis breitrandig, links bzw. rechts mit Bogenrand, 
zeitgerechte fiskalische Entwertung, gepr. Pfenninger bzw. Foto-Attest Sem BPP (2022)

Mi.-Nr. 13a 
(5) (ArGe-Nr. 
14a (5)) g 400,- 

5561 1862, 18 Kr. zinnoberrot, Bahnpost-Stempel, Kabinett, gepr. Pfenninger, Mi 220,- Mi.-Nr. 13a 
(ArGe-Nr. 14a) g 80,- 

5562 1862, 18 Kr. zinnoberrot, K 1 MÜNCHEN, Kabinett, gepr. Schmitt BPP, Mi 220,- Mi.-Nr. 13a 
(ArGe-Nr. 14a) g 50,- 

5563 1862, 18 Kr. zinnoberrot, K 2 NÜRNBERG, Kabinett, gepr. Brettl BPP, Mi 220,- Mi.-Nr. 13a 
(ArGe-Nr. 14a) g 50,- 

5564 1862, 18 Kr. zinnoberrot, Postablage-Stempel ROTH, Kabinett, gepr. Schmitt BPP bzw. Foto-
Befund Sem BPP (2022), Mi 220,-

Mi.-Nr. 13a 
(ArGe-Nr. 14a) g 100,- 

5560
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P 5565 1862, 18 Kr. zinnoberrot, ACHTERBLOCK, meist voll- bis breitrandig, nur die rechte untere 
Marke winzig berührt, oMR 240, obere Reihe mit waagerechtem Bug, bei der linken 
Marke wurde ein Einriss geschlossen, das dritte senkrechte Paar von links hat einen 
senkrechten Bug, davon die untere Marke mit weiteren Mängeln. Bei vier Marken wurden 
bayernbrüchige Stellen vorderseitig behoben, Foto-Attest Schmitt BPP (1993) bzw. Sem 
BPP (2024): “Neben diesem einzigen mir bekannten Achterblock existiert mit Poststempel 
nur ein Neunerblock. Eine wirkungsvolle Einheit“ Aus der Sessler-Sammlung!

Mi.-Nr. 13a 
(8) (ArGe-Nr. 
14a (8)) g 2.400,- 

5566 1862, 18 Kr. zinnoberrot, oMR 325, Kabinett, gepr. Sem BPP, Mi 220,- Mi.-Nr. 13a 
(ArGe-Nr. 14a) g 50,- 

P 5567 1862, 18 Kr. blassrot, ungebrauchter linker oberer Eckrand-Viererblock, dabei drei Marken 
postfrisch, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Brettl BPP (1999) bzw. Sem BPP (2022): 
“Attraktiver Eck-Viererblock“

Mi.-Nr. 13b 
(4) (ArGe-Nr. 
14b (4))

**/ */ 
v 700,- 

5568 1862, 18 Kr. zinnoberrot, K 1 BAHNHOF MÜNCHEN, Kabinett, Foto-Befund Sem BPP (2023), 
Mi 600,-

Mi.-Nr. 13b 
(ArGe-Nr. 14b) g 160,- 

5569 1862, 18 Kr. blassrot, oMR 28, Kabinett, gepr. Schmitt BPP sowie Foto-Befund Stegmüller 
BPP (2022), Mi 600,-

Mi.-Nr. 13b 
(ArGe-Nr. 14b) g 160,- 

5570 1867, Wappen 1 Kr. grün als portogerechte Einzelfrankatur auf Fragment eines Ortsbriefes 
klar entwertet mit K1 “Bahnhof MÜNCHEN 19 Jul (XII)“ an die Direktion der Bayerischen 
Ostbahnen. 14 d 80,- 

5571 1867, 1 Kr. dunkelgelblichgrün, senkrechter Dreierstreifen, untere Marke beschädigt, auf 
bläulichem Chargé-Brief mit Inhalt (1869), Halbkreisstempel HEUFELD nach Deggendorf 14a b 80,- 

5565 5567

P 5572 1867, Wappen, 1 Kr. grün, etwas fleckig sowie 3 Kr. karmin, zwei Exemplare, die rechte 
berührt, auf handgeschriebener Bischofsbriefhülle, gMR 85 bzw. Halbkreisstempel 
DIETRAMSZELL nebengesetzt, Foto-Befund Stegmüller BPP (2021) 14a+15 b 250,- 

5573 1867, 3 Kr. rosa, PROBEDRUCK als Einzelabzug (Format 33x35 mm) auf weißem Papier, ohne 
Gummi, sign. H. Krause, Pfenninger sowie Foto-Befund Sem BPP (2024): “Sehr frisch 
erhaltene Probe mit klarer Prägung“ 15P1 (*)  120,- 

P 5574 1867, Wappenausgabe ungezähnt, 3 Kreuzer rosa, entwertet mit violettblauem 
Fächerstempel “Charge No“. Allseits breitrandig geschnitten mit 4-5 mm Bogenrand 
unten. Besonders farbfrische und tadellose Erhaltung, nicht repariert. Der Versuchsstempel 
kam erst 1870 in Verwendung, Abschläge auf der Ausgabe 1867 sind selten. Als 
Druckbesonderheit weist die Marke eine wasserzeichenähnliche Struktur wie bei 
manchen Randstücken der gezähnten Ausgaben auf. Signiert Brettl, Attest Stegmüller 
(2019), “Ein derartiges Exemplar lag mir bisher noch nicht vor“ einzigarige RARITÄT 15 var. g 1.000,- 

5575 1867, 3 Kr. karminrosa, Kabinettbriefstück, mit oMR 32 (kleine Ziffer), untere Einfassungslinie 
waagerechter Bug, Foto-Attest Sem BPP (2007): “Der in Bamberg verwendete 
Mühlradstempel-Sondertyp ist selten. Er ist überdurchschnittlich klar abgeschlagen“ 15 d 240,- 

5576 1867, 3 Kr. hellrötlichkarmin, waagerechtes Paar, zentrierter Stempel SCHNAITTACH sowie 1 
Kr. hellgrün bzw. 6 Kr. braun, je Wz. X auf Briefstück, mit Stempel MITTERFELS, gepr. Brettl BPP 15, 22Xa+24X g/ d 60,- 

5572 5574
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P 5577 1867, Wappen geschnitten 3 Kr. rosa mit PRIVATEM DURCHSTICH als traifgerechte 
Frankatur auf Briefhülle von “AUGSBURG 17 JAN 1870“ nach Kaiserslautern mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag, Marke und Briefpapier mit kleineren Einschränkungen 
von Bagatellcharakter. Diese Privatzähnungen sind nur in wenigen Stücken und von 
wenigen Orten (neben Augsburg auch Donauwörth, München und Neustadt a.H.) 
bekannt. Dieses vorliegende Stück wird bereits im Kohl-Handbuch auf Seite 205 erwähnt. 
Signiert Köhler, Richter sowie Fotoattest Stegmüller BPP. 15 b 1.500,- 

5578 1867, Wappen geschnitten 3 Kr. karmin mit oMR “301“ und nebengesetzem HK-Stempel 
“MARKTBREIT 24/8“ auf Brief nach Bayreuth, dort unzustellbar und nach Lichtenfels 
weitergeleitet, auch dort nicht zustellbar und retour nach Marktbreit, mit div. Vermerken, 
drei Durchgangsstempel und Nachtaxe “3“, Bedarfserhaltung/dreiseitig geöffnet. 15 b 70,- 

P 5579 1867, 12 Kr. lila, Plattenfehler I, ungebraucht, Luxus, eine sehr seltene Marke, Foto-Attest Sem 
BPP (2023): “Mit Plattenfehler eine ungebraucht vergleichsweise seltene Marke“, Mi 1000,- 18I *    320,- 

5580 1867, 18 Kr. dunkelzinnoberrot, Kabinett, Halbkreisstempel ROTHENKIRCHEN, gepr. 
Pfenninger sowie Foto-Befund Stegmüller BPP (2021), Mi 220,- 19 g 50,- 

5581 1868, 6 Kr. ockerbraun, waagerechtes Paar, gMR 247, Luxus, gepr. Brettl BPP, Mi 380,- 20 (2) g/ p 110,- 
5582 1868, 7 Kr. ultramarin, senkrechtes Paar, K 2 LANDSHUT, Pracht, gepr. Pfenninger sowie 

Foto-Befund Sem BPP (2024), Mi 280,- 21a (2) g/ p 50,- 
5583 1868, 7 Kr. preußischblau, besonders breitrandig, zentriert gestempelt, winzige Aufspaltung 

ohne großen Belang, Foto-Befund Brettl BPP (1999), Mi 1000,- 21c g 120,- 
P 5584 1868, 7 Kr. preußischblau, Halbkreisstempel WUNSIEDEL, Luxus, Foto-Attest Schmitt BPP 

(2009), Mi 1000,- 21c g 400,- 
5585 1870, 1 Kr. hellgrün, Wz. weite Rauten, stark dezentriert, ungebraucht, Pracht, Foto-Befund 

Sem BPP (2023) 22Ya *    80,- 
5586 1870, 6 Kr. lebhaftockerbraun, Wz. weite Rauten, waagerechter Dreierstreifen, K 1 

ERLANGEN, linke Marke Bugspuren, Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 300,- 24Y (3) g 60,- 
P 5587 1870, 12 Kr Wappen mit WZ X, tadellos postfrisches Oberrandstück von Feld A2 mit markantem 

Plattenfehler “Fuß der linken unteren 2 verstümmelt“. Foto-Attest Sem, BPP(2014). Attraktives 
und farbfrisches Exemplar für die gehobene Sammlung. (Mi. 1.300,- € ++) 26 X PF I **   350,- 

P 5588 1870, 12 Kr Wappen gezähnt mit Wasserzeichen enge Rauten, gut gezähntes Exemplar, 
sauber ungebraucht in guter Erhaltung, signiert Richter, Befund Stegmüller (2018) 26 X *    120,- 

5589 1870, 12 Kr. braunpurpur, Wz. enge Rauten, blauvioletter K 1 MÜNCHEN, Kabinett, gepr. 
Pfenninger sowie Foto-Attest Sem BPP (2023), Mi 1400,- 26X g 320,- 

5590 1873, 9 Kr. braun, Wz. enge Rauten, postfrisches rechtes Randstück, Foto-Befund Stegmüller 
BPP (2004), Mi 650,- + 28X **   140,- 

5591 1873, 9 Kr. braun, Wz. enge Rauten, links oben kleiner Eckbug, sauber gestempelt, gepr. 
bzw. Foto-Befund Sem BPP (2023), Mi 600,- 28X g 60,- 

5592 1873, 10 Kr dunkelgelborange mit WZ 1 X und PF I “Kratzer durch 0 der rechten oberen 
Wertangabe“, sauber entwertet mit Einkreisstempel “LOH(R)“, tadellos gezähnt und in 
einwandfreier Erhaltung. Signiert und mit Foto-Befund Sem, BPP(1995). 29 X b PF I g 120,- 

5577 5579 5584 5587 5588
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5593

P 5593 1874, 1 Mark violett, waagerechter Viererstreifen, K 1 MÜNCHEN, tadellose Erhaltung, gepr. 
Brettl BPP 30a (4) g 550,- 

5594 1874, 1 Mark violett, waagerechtes Paar, K 1 MÜNCHEN, tadellose Erhaltung, Foto-Befund 
Sem BPP (2023), Mi 380,- 31a (2) g/ p 100,- 

5594A 1875, Wappen, 3 Kr. karmin, Schalterbogen von 60 Marken, dabei 6 Zwischenstege, dort 
einmal vorgefaltet, postfrisch, darin auch zahlreiche Plattenfehler 33 p 80,-

5595 1875, 18 Kr. dunkelzinnoberrot, postfrischer linker oberer Eckrand-Viererblock, Mi 380,- + 36 (4) **/ v 100,- 
5596 1911, Luitpold, Type II, ungezähnt, 1 M. postfrisches Oberrandstück, gepr. Helbig BPP, 5 M. 

ungebraucht, 10 M. postfrisch sowie 20 M. postfrisches linkes Randstück, am Oberrand 
kleiner Spalt, Foto-Attest Helbig BPP (2003) für 20 Mark-Marke, Mi 2.750,- €.

86IIU,89IIU,
90IIU,91IIU **/ * 200,- 

5597 1919, 60 Pfg.-Porto auf Wertbrief 173 Mark aus Riezlern/Kleinwalsertal mit Aufgabestempel 
“OBERSTDORF 1..SEP 19“ nach Mühlhausen/Thüringen mit rs. Ankunftsstempel 13.9., 
Mängel/deutliche Beförderungsspuren. 114, 125A b 60,- 

5598 1919, Freimarken, 3 Mk., gez. 26:17, Briefstück, Stempel WÜRZBURG, gepr. bzw. Foto-Attest 
Oechsner BPP (1980), Mi 400,- 150A d 60,- 

Bayern - Zusammendrucke 
5599 1911/12, Luitpold, 10 Pfg., Kehrdruck, ebenfalls mit Kehrdruck K 3 auf gefaltetem 

R-Briefcouvert von Speyer nach Stettin K2-3 b 80,- 

Bayern - Dienstmarken 
P 5600 1908, Dienstmarken für die Bayrische Eisenbahnbehörde. “Freimarken Staatswappen auf 

Ornament mit dunkelgelblichgrünem Aufdruck “E““, 10 Pf. karmin auf weißem Papier mit 
WZ enge Wellenlinien als Einzelfrankatur auf Telegramm-Umschlag. Briefhülle mit 
Beförderungs, Lagerungs- und rückseitig mit Klebespuren. Attest Bauer 2022 D 3 b 2.000,- 

5601 1920, 1 Mark braunviolett, zwei Werte zus. mit Volksstaat 50 Pfg. braunoliv auf 
Paketkartenstammteil von ANSBACH nach Nürnberg. 24 (2), 39 b 50,- 

P 5602 1 Mark rotviolett im senkrechten Paar, gute Zähnung, sehr sauber gestempelt (Neubäu 5. 
Mai). In dieser Erhaltung sehr selten, Attest Helbig 2005 D 29 y g 300,- 

5603 1919, 1 Mk. dunkellila, Stempel WÜRZBURG, Briefstück, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Dr. 
Helbig BPP (1995), Mi 450,- + 43y d 80,- 

5600 5602
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Bayern - Portomarken 
P 5604 1862, 3 Kr. schwarz, ungebrauchter linker oberer Eckrand-Viererblock, Luxus, sign. Drahn, 

Ebel sowie Foto-Attest Stegmüller BPP (2012), Mi 900,- + P 1 (4) */ v 280,- 

Bayern - Ganzsachen  
siehe auch 5618

5605 1876/1878, vier Ganzsachenkarten 5 Pfg. hellgrün je mit farb- und wertstufengleicher 
Zusatzfrankatur (einmal “a“, dreimal “b“), portogerecht nach Livorno (2) bzw. in die Schweiz, 
alle signiert Dr.Helbig BPP.

P7II (4); 38a, 
38b (3) GA 120,- 

P 5606 1901, Antwortkarte 2 Pfg. grau mit unterstrichener 3.Anschriftenlinie 90 mm, Druckdatum 
“01“, bedarfsgebraucht im Ortsverkehr “MÜNCHEN 29 JAN 02“ an das Königkliche 
Protestantische Dekanat und nebengesetztem Ankunftsstempel, Anschrift und Nachricht 
vorgedruckt und hs. ergänzt. P57II/01 A GA 100,- 

P 5607 1905-10, Anzeigenganzsache 5 Pf. Germania mit zahlreichen Anzeigen, meist aus München, 
ungebraucht, Rand teils angetrennt, ansonsten in guter und sauberer Erhaltung. GA 100,- 

5608 1910, Doppelkarte 10+10 Pfg. Wappen ungebraucht, tadellos. Auflage nur ca. 1.200 Stück. P86 GA 50,- 
5609 1879, Wappen 30 Pfg. braun und 40 Pfg. gelb, zwei gebrauchte Postanweisungen von 

“KULMBACH 18/7“ über 115.75 Mark bzw. von “DACHAU MARKT 15 MAR“ über 300 Mark, 
etwas Vergilbungsspuren/rs. leichte Klebespuren. A17III, A18III GA 70,- 

Bayern - Privatganzsachen  
siehe auch 3305, 3400

5610 1907 5 Pf. Privatganzsache “II. Nordschwäbischer Gau-Sängertag Donauwörth“ gebraucht 
von Donauwörth am 7. July 1907 nach Harburg, in guter Erhaltung. PP 15 C 136 GA 80,- 

Bayern - Paketkarten 
5611 1906, 1 M Staatswappen in der besseren “yb-Farbe“ in MiF mit MiNr. 66 auf Paketkarte der 

Damen-Mäntel-Fabrik Neuner & Basch, sauber entwertet “MÜNCHEN 19 SEP. 06“, adressiert 
nach St. Gallen, vs. diverse Stempelvermerke, rs. tiefstgeprüft Dr. Helbig, BPP. In dieser Form 
selten zu finden! 53 yb, 66 b 100,- 

5612 1896, Wappen 50 Pfg. lilabraun im 4er-Block auf kompletter Paketkarte von “MÜNCHEN 3 
DEZ 96“ nach Neuchatel/Schweiz mit rs. Transitstempel von Romanshorn, signiert Dr.Helbig 
BPP, Bedarfserhaltung/kl. Unzulänglichkeiten. 63x (4) b 60,- 

Bayern - Offene Mühlradstempel 
5613 148 - GANGKOFEN in violettblau, zentriert auf 3 Kr., teils leicht berührt, Briefhülle aus 

bekannter Korrespondenz nach Pfarrkirchen, seltener Stempel, Foto-Attest Brettl BPP (2002) 9b b 160,- 

5607
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P 5614 “834“ - Bad Brückenau in schwarblauer Farbe zentrisch und klar auf nahezu voll- bis 
breitrandiger 6 Kr ultramarin in äußerst attraktiver Erhaltung. Signiert Brettl BPP, Befund 
Stegmüller (2009). 16 g 250,- 

5615 839 - FÜRSTENZELL, klar auf Wappen 3 Kr. (links unten kleiner Plattenfehler), Brief mit Inhalt 
(1867), Kabinett, gepr. Sem BPP 15 b 160,- 

5616 868 - SONNEN, kräftig auf Wappen 3 Kr., Brief mit Inhalt (1868) nach Bayreuth, Stempel-
Seltenheit, gepr. Sem BPP 15 b 160,- 

Bayern - Postablagestempel 
P 5617 DAMM, L 2 schwarz auf Wappen 3 Kr., winzige Eckbugspur, Faltbrief mit Inhalt (1869) 15 b 120,- 

5618 1888, “POSTABLAGE RANDERSACKER“, klarer Abschlag auf Ganzsachenkarte 5 Pfg. lila 
(Heftklammerspur rechts) mit nebengesetztem K1 “HEIDINGSFELD 24.1.“ nach Erlabrunn 
Post Thüngersheim mit Ankunfts-L2 “THÜNGERSHEIM / 24 JAN.“. GA 80,- 

Bayern - Besonderheiten 
P 5619 1862, Güterexpeditionsstempel “K.G.E. Heufeld“ (mit Waage), auf 6 Kreuzer blau mit 

Plattenfehler II, als portogerechter Brief von Heufeld (Halbkreis-Nebenstempel “HEUFELD 
3/11“) nach Kreuzhütte. Marke ist meist breitrandig geschnitten, farbrisch und bis auf eine 
minimale waagerechte Knitterspur tadelos Erhalten. Attest Stegmüller (2024), “Der 
Güterexpeditionsstempel ist als Entwerter auf Ganzstücken ÄUßERTST SELTEN“

10aPF (Mi. 
Handb. PF II) b/ g 500,- 

Bergedorf - Marken und Briefe 
P 5620 1861, 3 Sch. schwarz auf hellblau, farbfrisches Exemplar, oben angeschnitten, sonst 

vollrandig, klar entwertet mit Strichstempel, repariert, signiert Georg Bühler sowie 
Fotoattest Dr.Mozek BPP. 1a g 200,- 

P 5621 1861, ½ Sch. schwarz auf hellblau, farbfrisches senkrechtes Paar, teils angeschnitten bis 
vollrandig, klar entwertet mit Strichstempel, beide Marken mit einigen Beanstandungen, 
signiert Thier, Dr.Werner und Georg Bühler. Eine seltene Einheit, registriert seit der 15.
Sekula-Auktion 1930. Fotoattest Dr.Mozek BPP. 1a (2) g/ p 400,- 

P 5622 1861, 1 Sch. schwarz auf weiß, unten Randlinienschnitt, linke obere Ecke etwas schadhaft, 
Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1866), Strichstempel bzw. K 1 BERGEDORF 
nebengesetzt nach Hamburg, sign. bzw. Foto-Attest W. Engel (1967), Mi 3500,- 2 b 500,- 

P 5623 1861, 3 Sch. ultramarin auf rosa, leuchtend farbfrisches Exemplar, links tangiert, sonst meist 
vollrandig, klar entwertet mit kreuzweise aufgesetztem Strichstempel, etwas bügig, signiert 
Georg Bühler sowie Fotoattest Dr.Mozek BPP. 4 g 400,- 

P 5624 1861, 4 Schilling schwarz auf rosachamois, postfrischer PROBEDRUCK mit vollem Originalgummi, 
mit Unterrand (dort mit unbedeutender Falzspur). Attest Mozek BPP (2024). Das Kohlhandbuch 
schrieb 1926, dass von diesem Probedruck nur 38 Stück erhalten geblieben sind. V **   600,- 

56225621 5623 5624
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Braunschweig - Marken und Briefe 
P 5625 1853, 1 Sgr. schwarz auf braungelb in Mischfrankatur mit 4/4 Ggr. schwarz auf gelbbraun, 

doppelt verwendeter Faltbrief von Braunschweig nach Vechelde, dann als unfrankierter 
Postvorschussbrief zurück von Vechelde nach Braunschweig. Die 4/4 Ggr. mit kleiner 
Randkorrektur, die 1 Sgr.-Marke rechts teils lupenrandig, dennoch interessante 
Inlandsverwendung einer Postvereinsmarke zusammen mit der teilbaren Inlandsmarke, 
gepr. Brettl BPP sowie Foto-Attest Dr. Wilderbeek BPP (2022) 6b+9b b 200,- 

P 5626 1853, Freimarke Wappen 2 Sgr. schwarz auf blauem Kartonpapier, farbfrisch in ringsum 
breitrandiger Kabinetterhaltung, noch dazu mit dem seltenen, zentrisch platzierten 
Nummernstempel “13“ (FÜRSTENBERG), doppelt signiert Lange BPP mit Fotoattest 2015 
“Eine seltene Marke, zumal mit dem Stempel ´13´“. 7 a y g 500,- 

P 5627 1861, 1 Sgr. schwarz auf gelb, farbfrisch und allseits voll- bis überrandig, mit NS “10“ sowie 
nebengesetztem Ortsstempel “CALVÖRDE 27 DEC 1863“ als tarifgerechte Frankatur auf 
Briefhülle (etwas Spuren) nach Hankensbüttel mit rs. Transitstempel Braunschweig 28.12. 
und Ankunftsstempel 29.12. 11A b 100,- 

P 5628 1864, 1 Sgr. schwarz auf gelbem Papier, bogenförmig durchstochen 16, schwarzer 
Nummernstempel “8.“ (Braunschweig Hofpostamt). Vollständiger Durchstich an allen Seiten 
innerhalb des Schnittes. Sehr feine, farbfrische und einwandfreie Erhaltung. Ausnahmestück 
mit exakt sichtbaren Versuchsdurchstich, Attest Getraud Lange 2013 11 B g 650,- 

P 5629 1864, 1 Sgr schwarz auf gelbem Papier, bogenförmig durchstochen 16, blauer 
Nummernstempel “8“ (Braunschweig Hofpostamt), mit vollständigem Durchstich an allen 
seiten, farbfrisch. Signiert Thier, Ruhland. Attest Lange (2014): “Eine seltene Marke, zumal 
mit blauen Stempel “8““. 11 B g 800,- 

Braunschweig - Ganzsachen 
P 5630 1865, Ganzsachenumschlag 3 Gr. braun mit Zusatzfrankatur von zwei Werten 1 Gr. karmin 

mit blauem NS “39“ und nebengesetztem Ra2 “SEESEN 31 5“ nach Bucarest mit rs. 
Transitstempel “HERMANNSTADT 4.6.“ und Ankunftsstempel 6.6., eine Marke unten kl. 
Randkerbe, der Umschlag rs. nicht ganz komplett, gesamthaft sauber und ansprechend 
erhalten. Seltene Frankatur-Kombination und Destination! U9+18 (2) GA 400,- 

Bremen - Marken und Briefe 
P 5631 1864, DUPLEXENTWERTUNG, 3 Gr. schwarz auf blaugrau, senkrecht gestreiftes Papier, 

farbfrisches Exemplar mit ausgabetypischem, gutem Durchstich auf Briefstück mit 
attraktiver und seltener, kreuzweise aufgesetzer Duplexentwertung durch blauen Oval-
Firmenstempel und Ra2 “BREMEN / 11 8 * 7-8M“, gemäß Fotoattest Heitmann BPP “kleine 
rote Färbung oben“ (??) und “ansonsten in tadelloser Erhaltung“. Ein bemerkenswertes 
Ausnahmestück! 6x d 500,- 

56295628 5631
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P 5632 1862, 5 Gr. schwarz auf mattgraubraun, Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1864), Ra 2 
BREMEN nach Hamburg, Marke bzw. Umschlag etwas stockig, Mi 1800,- 7 b 200,- 

Hamburg - Marken und Briefe 
P 5633 1859, 4 Sch. gelbgrün, voll- bis breitrandig, zentrischer Strichstempel, rückseitige 

Hinterlegung, sign. Vicenz sowie Foto-Attest Huylmans BPP (2025), Mi 1500,- 5a g 150,- 
P 5634 1859, 9 Sch. orangegelb, auf Briefstück, teils ergänzt bzw. Stempel nachgemalt, sign. Bühler, 

Foto-Attest Löhden BPP (1992) sowie Foto-Attest Huylmans BPP (2025), Mi 2500,- 7 d 300,- 
P 5635 1864, 2½ Sch. grün, farbfrisches und allseits voll- bis überrandiges Exemplar mit 

Ringnummernstempel und nebengesetztem K1 “St.P.A.HAMBURG 5/2“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Brief nach Horsens/Dänemark, rs. ovaler Briefkastenstempel “4. St.P.A. 
5/2“ und Ankunftsstempel 7.2., signiert Köhler. 9 b 250,- 

5632 56355633 5634

P 5636 1865, 1 ¼ S graupurpur, farbfrisch, sehr gut bis normal gezähnt mit dem sehr seltenen 
Plattenfehler II “linker Stern unter linkem Turm ausgebrochen“ auf kleinem Briefstück in 
tadelloser Erhaltung. Herr Mehlmann (BPP) schreibt zwar im Befund “rechts verkürzte 
Zähne“, doch dies ist nicht erkennbar, die Zähnung ist auch rechts völlig im normalen 
Bereich. (Mi. 800,- €) 12 b II PF II d 100,- 

Hannover - Vorphila 
5637 NORDERNEY, seltener schwarzer Einzeiler auf kompletten Faltbrief nach Braunschweig. Seit 

1834 nur in der Zeit vom 1.7. bis 15.9 jeden Jahres in Verwendung. Im Feuser ohne 
Bewertung. b 80,- 

Hannover - Marken und Briefe 
P 5638 1851, 1 Ggr. schwarz auf graugrün, voll- bis überrandig, als Einzelfrankatur auf Briefcouvert, 

blauer K 2 HANNOVER nach Braunschweig, Marke bzw. Umschlag kleines Stockfleckchen. 
Die Frankatur war nur für Sendungen innerhalb Hannover zugelassen, wegen des höheren 
Umrechnungswertes sind derartige Belege selten, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2022) 2a b 300,- 

P 5639 1851, 1 Ggr. schwarz auf graugrün, waagerechter Dreierstreifen, oben berührt, auf Faltbrief, 
K 1 VERDEN und zusätzlicher Federzugentwertung nach Hoya 2a (3) b 100,- 

5638 56395636
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P 5640 1856, 1/15 Th / 2 Sgr schwarz auf blau nebst 1/30 Th / 1 Sgr. schwarz auf hellrötlichorange 
als Mischfrankatur vom Hannover (blauer Ra3 “Hannover 3 Feb. 6-7“) nach Cöln 
(Ankunftstempel vom 4.2.). Die 1/15 Thaler-Marke ist recht unten leicht berührt, ansonsten 
aber voll- bis breitrandig und tadellos. Die 1/30 Thaler-Marke ist allseits voll- bzw. zweiseitig 
breitrandig. Bis auf eine nicht auffallende senkrechte Bugspur zeigt sie keine weiteren 
Mängel. Ein optisch wirkungsvoller Beleg einer nicht häufigen Mischfrankatur. 3, 4 b 100,- 

5641 1851, 1/10 Th / 3 Sgr. im waagerechten Luxuspaar auf Briefstück, beide Marken zentriert 
gestempelt “CELLE“, laut FFB Berger/BPP(3/10) echt und einwandfrei 5(2) d/ p 120,- 

P 5642 1851, 1/10 Th. schwarz auf gelb, breitrandig, schwache geglättete Bugspur bzw. am 
Unterrand kleine Stelle aufgerauht, Einzelfrankatur auf Faltbrief, blauer K 1 EMDEN aus 
bekannter Korrespondenz nach Norwegen, recht seltene Destination 5 b 800,- 

5643 1856, 1/10 Th./3 Sgr. schwarz mit engmaschigem Netzunterdruck in orange, farbfrisches 
und ebenmäßig vollrandiges Exemplar sauber entwertet “OSNABRÜCK 10 7“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Briefhülle nach Demmin mit rs. Bahnpost-Transitstempel “MINDEN 11/7 
II BERLIN“ und Ausgabestempel. 7a b 150,- 

P 5644 1856/57, 3 Pfg. /⅓ Sgr grau genetzt im farbfrischen Luxusviererblock in allseitig bis weit 
überrandigem Schnitt, mit Teilen von fünf Nachbarmarken (!) und vier sauber aufsitzendem 
“Ra3 “HANNOVER 7 Feb.“ auf schönem Liebhaber-Briefstück der Hannoverschen Mission, 
einwandfreie Qualität. Eine sehr seltene Einheit. Attest Berger BPP 2004. 8b (4) d 2.000,- 

56425640 5644

P 5645 1856/57, 1/10 Th. schwarz, Netz orange, oben berührt bzw. waagerechter Bug, zufrankiert 
auf Ganzsachen-Umschlag 1 Gr. rosa, blaue Ortsstempel Entwertung nach Stadthagen, 
handschriftlich 1/4 Sgr. Bestellgeld vermerkt. Auch wenn nicht in perfekter Erhaltung, so 
handelt es sich um eine extrem seltene Währungs-Mischfrankatur! 12 + U 12 GA 800,- 

5646 1859, 1 Gr karmin im dekorativen Dreier-Streifen auf Brief mit sauberer Entwertung R3 
“HANNOVER 21. Juli 7-8 A“, adressiert nach Berlin, rs. mit Ausgabe-Stempel. Signiert 
Lieberwirth. Gute und attraktive Gesamterhaltung. 14(3) b 80,- 

P 5647 1859, Georg V, 2 Gr. blau, linke untere Bogenecke mit Plattenfehler I, Prachtstück, blauer K 
2 CLAUSTHAL, sign. Brettl, Mi 600,- (das ist der Preis ohne Aufschlag für die Bogenecke bzw. 
Randnummer) 15aI g 180,- 

P 5648 1859, Georg V, 3 Gr. gelborange, zwei Exemplare sowie Posthorn 1/2 Gr., meist vollrandig 
auf stärker fehlerhaftem Faltbrieffragment, blauer K 2 HILDESHEIM nach Cleveland / Ohio. 16a (2) + 17y b 150,- 

5649 1859, Georg V, 3 Gr. dunkelorange, Unterrandstück, blauer K 2 BREMERHAFEN zentriert 
bzw. klar 16b g 60,- 

5647 56485645
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P 5650 1860/1864, ½ Gr schwarz, rosa Gummierung, links mit Bogenrand und Randnummer 2 mit 
engem Abstand, sowie 2 Gr ultramarin (zwei Marken, eine mit Randnummer 7) auf 
portogerechten Auslandsbrief nach Paris mit zwei Silbergroschen Postvereinsporto und 
2½ Silbergroschen Weiterfranco. Übergehend entwertet “HANNOVER 3.12. (1864)“ in 
blau, roter Ra1 “P.D.“ und französischer Grenzübergangsstempel vorderseitig, Ankunft
stempel rückseitig. Attest Berger (2019). “Hervorzuheben ist, dass bei der Posthornmarke 
die Randnummer mit engem Abstand nur mit rosa vorkommt.“ 17 x, 24 y (2) b 1.200,- 

P 5651 1861, 10 Gr. dunkelgrünlicholiv, wunderschöner blauer “EMDEN 5 - 6“- Stempel, in guter 
Erhaltung , signiert PFENNINGER, Mi 1700,- 18 g 800,- 

P 5652 1863. 3 Pfennige grün mit klarem und motivfreiem Teilstempel LÜNEBURG, herrlich 
farbfrisch in ringsum breit- bis weit überrandigem Ausnahmeschnitt mit Teil der oberen 
Nachbarmarke sowie Unterrand! Absolut fehlerfreies Luxusstück, signiert Grobe und 
Atteste Berger und Jäschke-Lantelme (2021). “Eine überdurchschnittlich gut geschnittene 
Marke“ 20 g 1.000,- 

5653 1864, Georg V, durchstochen, 1/2 Gr. schwarz sowie 2 Gr. ultramarin, zwei Exemplare, auf 
Briefcouvert, blauer K 2 HANNOVER nach Frankreich, Frankatur bzw. Umschlag mit stärkeren 
Mängeln 22y+24y(2) b 80,- 

P 5654 1864, Posthorn 1/2 Gr. sowie Georg V 1 Gr. bzw. 3 Gr., je weißer Gummi auf Briefcouvert, 
blauer K 2 HANNOVER nach Arromanches / Frankreich, rückseitig Transitstempel RYES, 
Frankatur teils Scherentrennung außerhalb des Durchstiches, hübscher farbfrischer 
Auslandsbrief 22y+23y+25y b 200,- 

Helgoland - Ganzsachen 
5655 1879, 10 Pfg. Ganzsachenkarte, Stempel “Aus Helgoland über Cuxhaven“ per Express nach 

Otterndorf, Foto-Attest Müller P6 GA 80,- 

Lübeck - Marken und Briefe 
P 5656 1859, Doppeladler, 1/2 S. dunkelviolettgrau, 1 S. schwärzlichorange und 2 1/2 S. mittel

magenta, alle drei Marken breit geschnitten und in frischer Farbe. Klare Entwertung durch 
Fünfstrichstempel, nach Attest Brettl (2017) eine “äußerst interessante und seltene 
3-Farben-Frankatur“ aus einer bekannten Firmenkorrespondenz. Attest Heitmann (2025), 
“Ein dekoratives Briefstück mit SELTENER Frankatur-Kombination“ 1, 2, 4 d 5.000,- 

5657 1859, 2 1/2 Sch. mittelmagenta sowie 4 Sch. dunkelgrün, je vollrandig, zentrische Balken
stempel, minimale Qualitätseinschränkungen, je Foto-Befund Mehlmann BPP (2025), Mi 
1950,- 4, 5a g 100,- 

5654 5656
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P 5658 1862, 1 Schilling orangegelb, herrlich farbfrisch und breitrandig auf sensationellem ERST
TAGSBRIEF mit klarem Fünfstrichstempel und beigesetztem K2 “LÜBECK 5.4.(1862)“. Die 
Marke war zur Kontrolle gelöst, minimale Knitter oben sowie eine leichte Reinigung des 
Briefes sind bedeutungslos. Der Brief ist innen datiert und an eine bekannte Adresse in 
Mecklenburg-Schwerin gerichtet. Bereits normale Frankaturen der 1 Schilling von Lübeck 
sind außerordentlich selten. Der hier angebotene Ersttagsbrief zählt zu den ganz großen 
Raritäten der klassischen deutschen Philatelie! Attest Brettl (2017) und Heitmann (2025). 7 FDC 5.000,- 

Mecklenburg-Schwerin - Vorphila 
5659 1825, GÜSTROW, Ra 2 schwarz vom 10. Septbr. 1825, seltene Sondertype auf Brief nach 

Rostock, nur kurze Zeit möglich b 80,- 

Mecklenburg-Strelitz - Ganzsachen 
P 5660 1866, Ganzsachenumschlag 2 Sgr. blau, Kleinformat, gebraucht mit Segmentstempel 

“NEUBRANDENBURG BAHNHOF 17 7 66“, übliche leichte Gebrauchsspuren. U2A GA 100,- 

Oldenburg - Marken und Briefe  
siehe auch 2155

5661 1854, 1/30 Th./1 Sgr. schwarz auf blau, Type III, farbfrisch und allseits vollrandig, mit zartem 
Stempel “VAREL 19/4“ als tarifgerechte Frankatur auf Faltbrief nach Neustadt Gödens mit 
rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. 2III b 50,- 

5662 1852, 1/15 Th./2 Sgr. schwarz auf bräunlichrot, Type I, farbfrisch und allseits vollrandig, mit 
zart aufgesetztem L1 “VECHTA“ als Einzelfrankatur auf Briefhülle 10.Nov.1853 nach 
Osnabrück. 3I b 100,- 

P 5663 1861, 1/2 Gr. hellrotbraun, allseits voll- bis breitrandig geschnittenes und farbfrisches 
Exemplar, entwertet mit blauem K2 von Oldenburg, Foto-Attest Berger, BPP (1989): “echt 
und einwandfrei“. (Mi. 650,- €) 11 a g 180,- 

56635658 5660

P 5664 1861, 1 Gr. blau, helle Farbnuance, breitrandig, Einzelfrankatur auf Faltbrief, Ra 2 BREMEN 
nach Jever, Patina, Mi 500,- 12a b 150,- 

Preußen - Vorphila 
P 5665 1730, CHOLERAPOST: durch Desinfektion getönter, kompletter Falt-Brief von Lipsia(Leipzig) 

28. August 1730 nach Florenz in attraktiver Gesamterhaltung. b 250,- 
5666 1823, INCOMING MAIL: Brief von Amsterdam vom 10.4.1823 nach Cölln mit vs. 

ungewöhnlichem Taxstempel “4“ (im Feuser nicht verzeichnet) b 100,- 
5667 1843/57, drei Vorphila-Belege von Berlin nach Frankreich adressiert, einmal mit “CPR 

4“(Feuser 233), sowie zweimal mit “P.R.3erR.“, davon einmal als Rahmenstempel(Feuser 
481 bzw. 484). Saubere Bedarfserhaltung. b 80,- 

5664 5665
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Preußen - Marken und Briefe 
5668 1850, 1 Sgr. schwarz auf feuerrot, NS 183, Oberrand korrigiert, dennoch farbfrisch, sign. 

Ressel bzw. Foto-Attest Georg Bühler (1973), Mi 600,- 2c g 60,- 
5669 1850, 1 Sgr. schwarz auf lilarosa, rechts teils Randlinienschnitt, Einzelfrankatur auf Faltbrief, 

NS 155 bzw. Ra 2 BONN nebengesetzt nach Siegburg, Attestkopie Dr. Bringmann BPP (1992), 
Mi 350,- 2d b 100,- 

5670 1850, 1 Sgr. schwarz auf rosa und 2 Sgr. schwarz auf blau, zwei farbfrische und gut gerandete 
Exemplare mit zentrisch aufgesetzten NS “572“ sowie nebengesetztem K2 “HALLE 16/4“ 
(1856) als tarifgerechte Frankatur auf Brief der “Lebens-Pensions-Leibrenten-Versicherungs-
Gesellschaft IDUNA“ nach Frankfurt/Oder mit rs. Ausgabestempel vom nächsten Tag. 2, 3 b 80,- 

5671 1850, 2 Sgr. schwarz auf graublau, gut gerandet, als Einzelfrankatur auf Faltbrief, besserer 
NS 162 bzw. Ra 2 BORGHORST nebengesetzt, handschriftlich “fr. reicht nicht“ 3 b 100,- 

5672 1857, 1 Sgr. rosa, waagerechter Dreierstreifen, noch voll- bis breitrandig, auf Faltbrief mit 
Inhalt (1858), linke Briefklappe fehlt, NS 280 bzw. K 2 CREUZNACH nebengesetzt nach Leipzig 6a b 80,- 

P 5673 1858, 4 Pfg. gelblichgrün in Mischfrankatur mit 1861, Wappen, 4 Pfg. gelblichgrün, zwei 
Exemplare, auf Prachtbriefstück, Ra 2 ELBING, gepr. W. Engel BPP, seltene Mischfrankatur 
der gleichen Wertstufe! 9a+14a d 150,- 

P 5674 1861, 4 Pfg. gelblichgrün, senkrechtes Paar sowie Einzelwert sowie 1 Sgr. rosa, waagerechtes 
Paar auf Faltbrief, K 2 MAGDEBURG nach Wien, Frankatur durch Randklebung bedingt 
etwas unebener Durchstich 14a+16 b 120,- 

5675 1861, Adler, 1 Sgr., waagerechter Viererstreifen auf R-Brief, Ra 2 ARTERN nach Leipzig 16 b 60,- 
5676 1861, Wappen, 1 Sgr. rosa, senkrechter Dreierstreifen bzw. Paar, zufrankiert auf Ganzsachen-

Umschlag 1 Sgr. rosa, kleines Format, K 2 BRESLAU nach Berlin, Frankatur bzw. Umschlag mit 
geringen Qualitätseinschränkungen 16 + U23A GA 80,- 

5677 1863/66, Zwei Belege mit nicht häufiger Destination Irland(Dublin): 2 Sgr in MiF mit 3 Sgr 
auf P.D.-Brief sowie 3 Sgr Ganzsache mit Zusatzfrankatur 2 Sgr, jeweils entwertet mit R3 
“BERLIN POST-EXP.6“ und vs. rotem “LONDON PAID“-Stempel. Mit größeren Gebrauchsspuren 
bzw. Mängeln. 17, 18, U 25 A b 150,- 

P 5678 1861, 2 Sgr. preußischblau im waagerechten Paar (links unten leicht angeschnitten) zus. mit 
6 Pfg. orange und 1 Sgr. rosa, farbfrisch, teils Scherentrennung/winzige Einschränkungen, 
als tarifgerechte Frankatur auf Express-Brief von “HALLE 21/3“ nach Müncheberg mit rs. 
Ausgabestempel 25.3. 17b (2), 15, 16 b 200,- 

5679 1863 Teilfranko nach Dänemark: Schlesien-R2 “GRÜNBERG / 10 9*8-9“ auf Franco-/Porto-
Brief nach Viborg in Dänemark. Für Preussen portofreie und mit “fr“ (franco) gekennzeichnete 
Polizeisache, die in Dänemark mit “9“ (Skilling) für den dortigen Inlandsanteil belastet 
wurde. Eine seltene Versendung mit Teilfranco-Anerkennung. b 150,- 

P 5680 1866 Innendienstmarke 10 Sgr. rosarot zusammen mit ¼ Gr. und 5 Gr. der ersten Ausgabe 
NDP auf Nachnamebrief von Cöln nach Frankfurt a/M., entwertet mit Hufeisenstempel 
“COELN 14 10 68 4-5“, Ankunftstempel rückseitig.

20 + NDP 
1+6 b 100,- 

5673 5674
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P 5681 1867, 9 Kr. ocker, rechts zwei unbedeutende senkrechte Kratzspuren, als Einzelfrankatur 
auf Faltbrief, Ra 3 FRANKFURT 1.7. = Ersttag! nach Berlin, rückseitig Ausgabe-Stempel vom 
2.7., seltener Ersttagsbrief, sign. Kurt M. Maier, Berlin sowie Foto-Attest Brettl AIEP 26a b 1.000,- 

Preußen - Ganzsachen 
P 5682 1864, Ganzsachenumschlag 2 Sgr. blau mit vs. und rs. Zusatzfrankatur 4 Pfg. grün, 1 Sgr. 

rosa, 2 Sgr. blau und Paar 3 Sgr. braun als Paketbegleitbrief von “DEUTSCH-CRONE 13.9.64“ 
nach Berlin, dreiseitig geöffnet und etwas Patina, signiert Flemming BPP. Trotz der kleinen 
Einschränkungen eine attraktive Vierfarbenfrankatur. (T)

U21; 14, 16, 
17, 18 (2) GA 200,- 

5683 1863/64, 2 Sgr mit Zusatzfrankatur 3 Sgr mit seltener Destination Dublin, Irland sowie 3 Sgr 
mit Zufrankatur 2 Sgr nach England, jeweils entwertet mit R3 “BERLIN POST-EXP.6“. Trotz 
größerer Gebrauchsspuren attraktives Duett. U 24 A, U 25 A GA 150,- 

5684 1863 GU 1 Sgr. rosa mit Zusatzfrankatur 6 Pf. und 2 Sgr. als EXPRESS-Brief von Jauer nach 
Krotoszyn (heute beide in Polen), entwertet mit R2 “JAUER 29 9 * 8-9“, und mit postalischer 
Notiz unten. Der Umschlag wurde dreiseitig geöffnet.

U26 + Mi. 
15+17 GA 60,- 

Preußen - Feldpost 
5685 1864, 2. Dänischer Krieg: Sauberer Feldpostbrief mit K2-Stempel “FELD POSTD.COMB.

GARDE INF.DIV.“ nach Bremen, Absender ist “Landmesser Divisionspfarrer der combinierten 
Garde Infanterie Division“. Rs. gut erhaltenes Siegel sowie Ank.-Stempel. Attraktiver 
Kabinett-Beleg! (Feuser 26-36) b 70,- 

Preußen - Besonderheiten 
5686 1850, 15.November, Ersttag der Postwertzeichen, Lübbenau, Post-Insinuations-Requisition 

über einen am 15.November aufgegebenen Brief mit Bestätigung vom 12.Januar 1851. b 200,- 

Sachsen - Vorphila 
P 5687 1674, Johann Ernst II. (1627-1683), seit 1662 Herzog von Sachsen-Weimar, eigenhändige 

Unterschrift auf Schnörkelbrief mit Ergebenheitsanschrift an Herzogin Magdalena Sybilla 
(1652-1712), Herzogin zu Jülich-Cleve-Berg, Landgräfin zu Thüringen, Marktgräfin zu Meißen 
etc. etc. in Gotha, geschrieben auf doppeltem Faltbriefbogen (31 x 38 cm) mit Goldschnitt, 
außen die Postanschrift und innen der Brieftext, datiert Willhelmsburg 2. January Anno 
1674; zum Versand mehrmals auf Format 8 x 12 cm gefaltet, ineinander gesteckt und 
versiegelt. Der beim Öffnen entstandene Papierausschnitt ist noch mit originalem Wachs 
(Letterlocking) auf dem Briefbogen anhaftend. Mit vollständigem unbeschädigtem 
Lacksiegel (Ø 2,5 cm). Sehr dekorativ und ideales Album-Format. Ex Huys-Berlingin. b 300,- 

5688 1903, Georg von Sachsen (1834-1904), König von Sachsen 1902-1904, eigenhändige Unter
schrift auf gefaltetem doppelten Papierbogen (32,5 x 42 cm), übertitelt “Se. Königliche 
Majestät von Sachsen etc.etc.etc.“ als kalligraphierte Ernennungsurkunde (sog. Patent) des 
“bisherigen Oberleutnant Wolf“ zum Hauptmann der Infanterie. Mit weiterer eigenhändiger 
Unterschrift (voller Namenszug) des sächsischen Kriegsminister Max Freiherr von Hausen 
(1846-1922) sowie des Kanzleischreibers Kresse, datiert Leipzig 11. September 1903. Mit 
großem plastischem Oblaten-Siegel GEORG v[on]. G[OTTES]. G[NADEN]. KOENIG VON 
SACHSEN etc.etc. (Ø 8 cm). Sehr dekorativ! Leichte Zeitspuren und Papierknitter durch 
Faltung. Seltene königliche Unterschrift durch die nur kurze Regentschaft Georgs! Dazu in 
selbem Format besonders schön kalligraphierter Brief übertitelt “Geheim“ aus dem 
preußischen Kriegsministerium 1905. (M) b 180,- 

5681 56875682
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5690

Sachsen - Besonderheiten 
5689 1855/56, 1 Ngr schwarz auf bräunlichrosa, FREMDENTWERTET mit dem preußischen 

Nummern-Stempel 150 und drei blauen Tintenstriche. Befund Rismondo (1997), besondere 
Stempel-Marken Kombination 9a d 100,- 

Schleswig-Holstein - Vorphila 
P 5690 1864, bar frankiertes Briefkuvert mit Aufgabestempel “HADERSLEBEN 10 10 64“ nach New 

York mit Taxierung “13/2 20“ (2 Silbergroschen bis Hamburg und ab dort 13 Sgr. via 
Prussian Closed Mail = 20 Schilling gesamt) rotem “HAMBURG P.D.“ und violettem K2 
“AACHEN 13 10 PAID 23 Cts.“ sowie rotem New Yorker L1 “PAID“, adressiert an “Fritz Vogt, 
Sailors Home 190 Cherry Street“, dort aber augenscheinlich nie abgeholt und schlussendlich 
- im Mai 1890 - über das dänische Konsulat zurückgeschickt, mit vorderseitigem Ra1 
“Retour“ sowie violettem “LETTER UNCLAIMED Returned By ROYAL DANISH CONSULATE, 
NEW YORK“ rückseitig mit Ankunfts-Stempel “HADERSLEBEN 11.6.90“ und Siegel “ZUR 
ERMITTLUNG DES ABSENDERS AMTLICH ERÖFFNET DURCH DIE KAIS. OBER-POSTDIREKTION 
KIEL“ dann Notiz “Absender nach Handschrift zu ermitteln“ und “Abs. Pastor Vogt Toftlund“ 
wohin der Brief dann geleitet wurde und den Eingangsstempel “TOFTLUND 18 6 90“ 
erhielt. Diese “vergessene“ Post kann als eine Form der Katastrophenpost gesehen 
werden und von den wenigen Briefen, die aus diesen Fund verschollener Briefe überlebt 
haben, ist dies der einzig bekannter aus der Zeit als die Postverwaltung von Schleswig 
Holstein eigenständig war. EIN EINMALIGES STÜCK SCHLESWIG HOLSTEINER 
POSTGESCHICHTE WELCHES MEHR ALS EIN VIERTELJAHRHUNDERT UNTERWEGS WAR. b 1.400,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe 
P 5691 1864, 1¼ S. blau, eng gewellter Grund, farbfrisch und tadellos gerandet mit NS “131“ auf 

aktenfrischem weißem Faltbrief mit rotem K1 “PREETZ 24/5 1864“ nach Kiel mit rs. 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag, signiert Carl H. Lange und Kurzbefund Møller BPP. 5I b 150,- 

5692 1865, 4 Schilling hellockerbraun, sauber durchstochen und entwertet mit preussischer 
Stempeltype R3 “SCHLESWIG / BAHNHOF -.-. 65“, unten rechts am Rande kleine 
Papierrestauratur. Signiert Engel, BPP und Foto-Attest Möller, BPP(2021). (Mi. 1.600,- €) 12 g 200,- 

Schleswig-Holstein - Stempel auf Dänemark 
P 5693 1853, Dänemark Fire R.B.S., Thiele II Druck, schwarzbraun, Unterdruck in Buchdruck, 

Platte I, Einzelfrankatur auf Faltbrief als Postanweisung verwendet, NS 16 bzw. K 1 
FLENSBURG nach Holstebro, links unten Vermerk: Hermed Postanvisning 1 Rbd 25 Sk“, 
Register Nr. 196 sowie bar bezahlte Gebühren “4/2“. Foto-Attest Nielsen (2004) sowie 
Möller BPP (2021). “Ein sehr schöner Beleg in einwandfreier Erhaltung. Mir ist nur eine 
weitere Postanweisung mit 4 R.B.S. frankiert bekannt. Marke und Stempel sind echt und 
mit dem Brief zusammengehörig“ Dä 1IIa b 3.500,- 

5691 5693
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5694 1858/61 PREETZ & AHRENSBERG: Zwei Faltbriefe nach Ascheberg b/Ploen, beide frankiert 
mit dänischen Marken zu 4 Skilling, dabei Brief von Preetz 1858 entwertet mit Dreiring 
“131“, sowie Brief 1861 von Ahrensböck mit Nummernstempel “135“ und Transitstempel 
Eutin (rs.), und beide Briefe mit entsprechendem Abgangsstempeln. DK 4, 7 b 60,- 

Schleswig-Holstein - Besonderheiten 
P 5695 1864, AUFGABE-RECEPISSE DER ÖSTERREICHISCHEN FELDPOST IN SCHLESWIG-HOLSTEIN für 

einen Wertbrief mit Ekr “K.K.FELDPOST No.1“ OHNE DATUM sauber abgeschlagen, extrem 
seltenener Postaufgabeschein der österreichischen Streitkräfte des Deutsch-Dänischen 
Krieges 1864. Der undatierte Stempel auf Aufgabe-Recepisse ist bis jetzt noch nicht erfasst 
worden und stellt eine GROSSE RARITÄT DES DEUTSCH-DÄNISCHEN KRIEGES VON 1864 dar b 600,- 

P 5696 1864, Preußisches Telegramm-Kuvert “SONDERBURG 14 12 64“ GEBRAUCHT IN SCHLESWIG 
HOLSTEIN als Einschreiben nach Augustenburg. Auf dem Formular “Franco“ gestrichen und 
“gegen Empfangsschein“ ergänzt mit “und Postgebühr“, nachtaxiert mit “4½“ Schilling. 
Grobe kannte bisher nur das Telegrammformular der dänischen Postverwaltung in Schleswig 
Holstein. Davon gibt es nur ein Stück mit Poststempel. Dieses wurde in der 139. Mohrmann 
Auktion 1973 angeboten fur 5000 DM. 1865 entstand eine Herzogliche-Holsteinische 
Telegraphenlinie, die 1866 preußisch wurde. Laut Grobe “UMSCHLÄGE TAUCHTEN BISHER 
NICHT AUF“. In der Preußischen Zeit hat die preußische Post ein Postformular drucken 
lassen, welches bisher nicht bekannt war. Dieses ein Telegrammformular der preußischen 
Telegraphenverwaltung spezifisch fur Schleswig Holstein. UNBEKANNT IM GROBE-KATALOG. 
GROSSE SCHLESWIG HOLSTEIN-RARITÄT. BISHER KENNT MAN NUR EIN WEITERES AUS DER 
DÄNISCHEN ZEIT (Siehe E.Mohrmann Auktion 139 - 1973) b 1.500,- 

5697

Thurn & Taxis - Vorphila 
P 5697 1804, 3. Okt. “VENEZIA und gekrönter Reichsadler“ im ovalen Zweikreiser in Schwarz der Thurn 

und Taxis Post in Venedig auf Faltbrief nach Bozen (Bolsano) verwendet und mit ‚8‘ Taxe in rot. 
Signiert Vollmeier, mit der Angabe möglicherweise Unikat (forse unica) und abgebildet auf S. 
340 Vollmeier 10. Äußerst seltener Handstempel in Schwarz! VOLLMEIER KANNTE KEINEN 
WEITEREN GEBRAUCH DIESES STEMPELS. EIN UNIKAT DER THURN & TAXIS POST IN VENEDIG!   
1804, Oct. 3 VENEZIA and crowned Imperial Eagle in double lined oval handstamp in black of 
the THURN AND TAXIS P.O. IN VENICE, used on entire letter to Bolzano and taxed with ‚8‘ by 
red crayon. Extremely rare handstamp in black, signed Vollmeier, illustrated on p. 340 
Vollmeier 10. VOLLMEIER DID NOT KNOW OF ANOTHER ENTIRE. A UNIQUE USE OF THIS 
POSTMARK OF THE THURN & TAXIS P.O IN VENICE! b 1.000,- 

5695 5696
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Thurn & Taxis - Marken und Briefe  
siehe auch 2413

5698 1852, ¼ Sgr. schwarz auf braunorange und ½ Sgr. schwarz auf olivgrau sauber entwertet mit 
NS “22“ sowie nebengesetztem Ortsstempel “FRONHAUSEN 16/12 1860“ als tarifgerechte 
Frankatur (½ Sgr. Porto und ¼ Sgr. Bestellgeld) auf Abholungsnotitz der Main-Weser-Bahn 
nach Gladenbach mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Die Marken sind farbfrisch, ¼ 
Sgr. knapp- bis überrandig, ½ Sgr. im üblichen Taxis-Schnitt. Ein attraktive Frankatur! 1, 3 b 70,- 

5699 1852, 1/2 Sgr. schwarz auf olivgrau, berührt, mit blauem K 1 HÜNFELD 3a g 100,- 

P 5700 1852, 1/2 Sgr. schwarz auf olivgrau, teils berührt, auf Briefstück, roter K 1 SPANGENBERG, 
seltener Stempel 3a d 250,- 

5701 1852, 1 Sgr. schwarz auf preußischblau, vollrandig, blauer K 1 ROTENBURG, Liebhaberstück 4 g 120,- 
5702 1852, 1 Sgr. schwarz auf preußischblau, vollrandig, als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit 

Inhalt (1854), NS 296 bzw. K 1 LOBENSTEIN nebengesetzt nach Gera 4 b 100,- 
5703 1852, 1 Sgr. schwarz auf preußischblau sowie 2 Sgr. schwarz auf graurot, je fast vollrandig, 

auf Faltbrief mit Inhalt, blauer NS 252 bzw. K 1 CAMBURG nebengesetzt, hübsche farbfrische 
Frankatur-Kombination mit farbiger Entwertung 4+5a b 120,- 

5704 1852, 2 Sgr. schwarz auf graurot, so gut wie vollrandig auf Faltbrief mit Inhalt (1854), blauer 
NS 235 bzw. K 2 ILMENAU nebengesetzt nach Halle a. d. S., optisch ein wundervoller Beleg, 
sign. H. Krause 5a b 80,- 

P 5705 1852, 2 Sgr. schwarz auf graurot sowie 3 Sgr. schwarz auf gelb, zwei Exemplare, auf Faltbrief, 
NS 29 bzw. K 1 HANAU nebengesetzt nach Paris, diverse Übergangs- bzw. Ankunftsstempel, 
Foto-Befund Sem BPP (2023) 5a+6a b 120,- 

5706 1852, 2 Sgr. schwarz auf mittelrötlichkarmin, teils berührt, auf Briefstück, blauer K 1 
ARNSTADT 5b d 100,- 

P 5707 1852, 3 Sgr. schwarz auf hellbraungelb, farbfrisches, allseits voll- bis überrandiges Exemplar, 
rechts mit Teilen der Nachbarmarke (unten leichte unaufdringliche Patina), voll und 
zentrisch entwertet mit Zier-K1 “HANAU“ ohne Datum als tarifgerechte Einzelfrankatur auf 
Faltbrief mit nebengesetztem Zier-K2 “HANAU 6 DEC 1852“ nach Langenberg b. Elberfeld, 
rs. Transit- und Ankunftsstempel. Fotoattest Dr.Helbig BPP. 6a b 150,- 

P 5708 1858/59, 3 Sgr. schwarz auf maisgelb sowie 5 Sgr. braunpurpur, teils üblich berührt, auf 
Faltbrief, NS 14 bzw. K 1 CASSEL nebengesetzt nach Tourcoing / Frankreich, tarifgerechte 8 
Sgr.-Frankatur der zweiten Gewichtsstufe mit allen Transit- bzw. Ankunftsstempel, Foto-
Attest Sem BPP (2023) 6b+18 b 200,- 

P 5709 1852, 6 Kr. schwarz auf graurot, berührt, blauer K 1 EISFELD, Foto-Befund Sem BPP (2007) 9aIA g 100,- 
5710 1853, 1 Sgr. schwarz auf hellgrau, vollrandig, Einzelfrankatur auf rosafarbigem Faltbrief mit 

Inhalt (1860), NS 31 bzw. k 2 HERSFELD nebengesetzt nach Cassel, gepr. Sem BPP 11a b 80,- 
5711 1859, 1/4 Sgr. rötlichorange, waagerechtes Paar, teils minimal berührt, als Mehrfachfrankatur 

auf aktenfrischem Faltbrief, NS 222 bzw. K 1 AUMA nebengesetzt 13 (2) b/ p 120,- 

5708 5709
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5712 1859, 1/2 Sgr. grün, rechts minimal berührt, sonst voll- bis breitrandig, Einzelfrankatur auf 
gelblichem Faltbrief, NS 374 bzw. K 1 STOTTERNHEIM nebengesetzt nach Weimar, hübscher 
Farbkontrast 14 b 80,- 

P 5713 1859, 1/2 Sgr. grün und 5 Sgr. lila, links kleiner Einschnitt, sonst rechtes Randstück mit 
breitem Bogenrand, dieser überklebt mit der vollrandigen 1/2 Sgr.-Marke, auf Brief-
Vorderseite, NS 251 bzw. K 1 WEIMAR nebengesetzt nach Paris, Foto-Befund Sem BPP 
(2001) 14+18 b 200,- 

P 5714 1859, 5 Sgr. braunpurpur, fast voll- bis breitrandig, Einzelfrankatur auf Faltbrief (1864), NS 
283 bzw. K 1 GEHREN nebengesetzt als Charge-Brief nach Wien, hübscher Auslandsbrief, 
Foto-Attest Dr. Sommer BPP (1990), Mi 750,- 18 b 200,- 

P 5715 1860, 1 Kr. im waag. Paar (rechte Marke teils auf Rückseite überklebt) zusammen mit 6 Kr. 
(Bug links) und 15 Kr. auf Briefkuvert mit Inhalt von Wiesbaden (NSt. 215 auf den Marken 
und rechts gesetzter K1 vom 29. Mai 1860) über Mainz (Ra2), London (roter K1 und 
P-Stempel) und Stafford (MY 31 60) nach Cheadle (JU 1 60) in Staffordshire (England). Eine 
schöne 23 Kreuzer 3-Farben-Frankatur in ursprünglicher Erhaltung. 20(2), 22, 24 b 200,- 

P 5716 1859/62, 1 Kr. grün sowie 15 Kr. braunpurpur je waagerechtes Paar, 3 Kr. karmin sowie 9 Kr. 
braun, alle Marken meist vollrandig, linke 15 Kr. mit kleinem Spalt, 9 Kr. winzige Schürfung, 
auf Briefcouvert, NS 262 bzw. K 2 SALZUNGEN nebengesetzt “per Dampfboot via Bremen“ 
nach New York, Briefcouvert mit bedarfsmäßigen Unebenheiten, nicht häufige Darstellung 
des 44 Kreuzer-Portos, Foto-Attest Sem BPP (2014) 20+24+32+34I b 500,- 

5713 5714 5715

P 5717 1859, 15 Kr. braunpurpur, vollrandig, blauer NS 166, Luxus, Ausnahmestück, gepr. Sommer 
BPP 24 g 180,- 

5718 1862, 3 Sgr. ockerbraun, üblich gerandet, als Einzelfrankatur auf kleinformatigem 
Briefcouvert von Lage über Herford, Prag nach Pressburg, dort weitergeleitet nach Nemes 
Podhragy über Vag Ujhely, mit 10mal Nachtragsporto ohne Zutaxe belastet. Ein hoch 
interessanter Beleg 31 b 80,- 

5719 1865, 1/3 Gr. dunkelgelblichgrün, oben rechts kleine Stelle Scherentrennung, sonst gut 
durchstochen, blauer K 1 BREMEN - BAHNHOF, gepr. Sommer BPP 36 g 80,- 

5720 1865, 1/3 Gr. dunkelgelblichgrün, senkrechtes Paar, unten minimal Scherentrennung, K 1 
BREMEN - BAHNHOF, gepr. Sommer BPP, Mi 1000,- 36 (2) g/ p 150,- 

5721 1865, 1/2 Sgr. gelblichorange, K 2 STADTREMDA, Kabinettbriefstück, sign. H. Krause 37 d 80,- 
5722 1865, 1 Sgr. karminrot als Einzelfrankatur auf frankierter Post-Anweisung, Postablagestempel 

NEUHOF - FLIEDER, Frankatur bzw. Formular mit bedarfsmäßiger Patina 38 b 120,- 
5723 1865, 2 Sgr. hellblau, Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1866), NS 380 bzw. K 1 PLAUE 

nebengesetzt 39 b 80,- 
5724 1865, 2 Sgr. blau, Einzelfrankatur auf Faltbrief, NS 251 bzw. K 1 WEIMAR nebengesetzt nach 

Hildburghausen, tadellose Erhaltung, gepr. Brettl sowie Foto-Befund Sem BPP (2007) 39 b 80,- 

5716 5717
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P 5725 1865, 9 Kr. ockerbraun mit farblosem Durchstich, einwandfrei, mit ideal angepasstem Ra1 
“Charge“ in tadelloser Erhaltung. Die nur gelegentlich vorkommende Zufallsentwertung 
präsentiert sich in einer perfekten Erhaltung, Signiert Sommer, Attest Sem (1997). 44 II g 500,- 

P 5726 1866, 1/4 Sgr. schwarz, blauer K 1 BREMEN - BAHNHOF bzw. Teil eines roten 
Durchgangsstempels, Foto-Attest Georg Bühler (1993), Mi 1300,- 45 g 180,- 

5727 1866, 1/3 Sgr. dunkelgelblichgrün, Prachtstück, blauer K 1 BREMEN - BAHNHOF, Mi 750,- 46 g 100,- 
5728 1866, 2 Sgr. blau, links unten kleiner Randspalt, auf Briefstück, blauer NS 373, Foto-Befund 

Sem BPP (2014), Mi 750,- + 49 d 150,- 
P 5729 1866, 2 Sgr. blau, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Briefcouvert (belanglose 

Gebrauchsspuren), NS 2 bzw. K 2 ALLENDORF nebengesetzt nach Weimar, sign. Kruschel 
sowie Foto-Attest Sem BPP (2000), Mi 1600,- 49 b 500,- 

5730 1866, 3 Sgr. ockerbraun, blauer K 1 BREMEN - BAHNHOF, Prachtbriefstück, gepr. Helbig BPP, 
Mi 200,- 50 d 80,- 

Thurn & Taxis - Ganzsachen 
P 5731 1862, 6 Kr. blau Ganzsachenumschlag, mit Zusatzfrankatur 3 Kr. blau auf weiss ungezähnt, 

portogerecht nach Bamberg (Bayern) adressiert. Wertstempel und Marke jeweils durch 
seltenen Federzug entwertet, daneben glasklarer Aufgabestempel “OBER-INGELHEIM, 6/1“ 
(1862) (Feuser 369). Rückseitig Transitstempel Frankfurt a.M. und AK “Bahnh.Bamberg“. 
Sehr schöne Erhaltung. Auch laut Fotoattest Sem (1999) sind Belege der ersten 
Ganzsachenausgabe mit Zusatzfrankatur nicht häufig, die handschriftliche Entwertung 
ungewöhnlich. Vermutlich veranlasst durch Reparatur des Nummernstempels, möglicher
weise in dieser Form Unikat. U7, 21 GA 400,- 

5725 5726 5729 5731

Thurn & Taxis - Nummernstempel 
P 5732 220 - FRANKFURT in rot, klar auf 1 Kr., vollrandig, seltener Stempel 20 g 150,- 
P 5733 303 - GAMMERTINGEN in rot, zentriert bzw. klar auf 6 Kr., Kabinettbriefstück 53 d 180,- 
P 5734 364 - OLDISLEBEN, zentriert bzw. klar auf 1 Sgr., Faltbrief 29 b 250,- 

5735 368 - FRAUREUTH, zentriert bzw. klar auf 1/2 Sgr., fast vollrandig, Briefstück 14 d 100,- 
P 5736 402 - BERGA, exakt zentriert bzw. klar auf 2 Sgr., breitrandig, in dieser Qualiät ein 

Ausnahmestück, sign. Pröschold sowie Foto-Befund Sem BPP (2006) 30 g 180,- 
5737 412 - TEICHWOLFRAMSDORF, zentriert bzw. klar auf 1/2 Sgr., Prachtstück 37 g 100,- 
5738 415 - NEUSTADT, zentriert bzw. klar auf 6 Kr., helles Stellchen 53 g 80,- 
5739 415 - NEUSTADT, zentriert bzw. klar auf 9 Kr., Kabinett 54 g 120,- 
5740 424 - JOHANNISBERG in blau, klar auf 1 Kr., teils Scherentrennung bzw. Bug, Foto-Befund 

Sem BPP (2004) 51ax g 100,- 
5741 424 - JOHANNISBERG in blau, zentriert bzw. klar auf 9 Kr., teils minimal Scherentrennung 54 g 80,- 

5732 5733 5734 5736
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Württemberg - Vorphila 
5742 1790 Postschein der Kaiserlichen Reichspost mit gedruckter und h/s Orts-/Datumsangabe 

“Stuttgart, den (29. Septbr.) 17(90)“, mit rücks. Gebührenvermerk. b 80,- 
5743 1817 L1 “METZINGEN“ auf komplettem Faltbrief nach Nürtingen. b 60,- 
5744 1838, eingeschriebener Brief mit Aufgabestempel “STUTTGART / 25 JUL 1838“ und neben

gesetztem Charge-Kaminstempel nach Königsberg mit div. Taxierungen, rs. Transitstempel 
“BERLIN / 30. JULI.“ und Ovalstempel “BAYERN“. b 60,- 

P 5745 1854, markenloser Retourbrief aus WEIL D. STADT nach San Francisco “via New York“ mit 
zahlreichen Durchgangs- bzw. Transitstempel b 150,- 

Württemberg - Marken und Briefe 
5746 1851, 1 Kr. schwarz auf hellsämisch, Prachtbriefstück, blauer Steigbügelstempel PLOCHINGEN 

(Handbuch + 125 P.), Foto-Befund Heinrich BPP (2020) 1a d 100,- 
P 5747 1851, 1 Kr. schwarz auf hellsämisch, drei Exemplare als waagerechter Dreierstreifen geklebt, 

mittlere Marke minimal hell, auf Briefstück, blauer L 2 NAGOLD, Foto-Befund Heinrich BPP 
(2023), ex Trost 1a d 250,- 

5745 5747

P 5748 1851, 1 Kr. schwarz auf hellsämisch, senkrechter Dreierstreifen, allseits voll- bis breitrandig, 
auf Briefstück (zwecks Qualitätkontrolle gelöst und replaziert), K 2 SULZ, Foto-Attest Thoma 
BPP (1976) bzw. Heinrich BPP (2005), Mi 1500,- 1a d 350,- 

5749 1854, 1 Kr. schw.a. hellsämisch breitrandig auf Damen-Briefchen (rückseitige Briefklappe 
fehlt) im Ortsverkehr von Stuttgart, laut FFB Heinrich/BPP (8/22) echt und einwandfrei 1 a b 100,- 

5750 1851, 1 Kr. schwarz auf altelfenbein mit Plattenfehler I, mit kleinen Mängeln, K 2 CALMBACH, 
Foto-Befund Heinrich BPP (2017) 1c  PF I g 150,- 

P 5751 1851, 1 Kr. schwarz auf altelfenbein, drei Exemplare, teils etwas berührt, als Dreierblock 
geklebt auf Briefstück, K 2 STUTTGART, linke untere Marke mit Plattenfehler I, Foto-Attest 
Heinrich BPP (2023), Mi 1650,- + Zuschlag für den Plattenfehler! 1c d 350,- 

5752 1851, 1 Kr. schwarz auf sämisch, Type III sowie 6 Kr. schwarz auf grün, zwei Exemplare, alle 
Marken je auf Seidenpapier, auf Briefstück, K 2 STUTTGART, in sehr guter Erhaltung, gepr. 
Thoma BPP sowie Foto-Befund Irtenkauf BPP (2006) 1ybIII+3yIII d 150,- 

5748 5751
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5753 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, 6 Kr. schwarz auf gelbgrün und 9 Kr. schwarz auf mattrosa, 
ausgesuchte Werte mit Bogenrand links, oben bzw. rechts, alle schön gestempelt, 3 Kr. und 
6 Kr. je gepr. Heinrich BPP, 9 Kr. sign. Köhler sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2019) 2a,3a,4a g/ d 180,- 

5754 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, waagerechtes Paar in Type IVa+III, linke Marke Mängel, auf 
Briefstück, K 1 ESSLINGEN, Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 600,- 2a (2) d/ p 100,- 

5755 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type V, Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt (1856), K 2 
MARKGRÖNINGEN, Foto-Befund Heinrich BPP (2024), ex Haub 2a b 100,- 

5756 1853, 3 Kr. schwarz a. pastellgelb Type II mit schwarzem Steigbügelstempel BOPFINGEN, 
breitrandiges Kabinettstück, laut neuestem FFB Heinrich echt und einwandfrei 2c Typ.II g 120,- 

P 5757 1851, 3 Kr. schwarz auf pastellgelb sowie 6 Kr. schwarz auf grün, je kleine Mängel, zusammen auf 
Faltbrief (1853), K 2 STUTTGART nach Sulzbach, Foto-Befund Irtenkauf BPP (2002), Mi 1040,- + 2c+3a b 150,- 

P 5758 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, Type IVc, Einzelfrankatur auf Faltbrief (Seitenklappen 
fehlend), blauer K 2 KÜNZELSAU, Kabinett, gepr. Heinrich BPP 2d b 200,- 

5759 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf doppelt 
verwendetem Faltbrief (leichte Alterungsspuren), blauer K 2 KÜNZELSAU, Foto-Befund 
Irtenkauf BPP (2004), Mi 280,- 2d b 80,- 

5760 1851, 3 Kr. schwarz a. ockergelb Type V, auf Kabinettbriefstück gest. ELLWANGEN, laut 
neuestem KB Heinrich/BPP echt und einwandfrei 2e Ty.V d 60,- 

5761 1851, 3 Kr. schwarz auf ockergelb, Type V, allseits voll- bis breitrandig, Einzelfrankatur auf 
Brief, K 2 STUTTGART, seltene Farbnuance, gepr. Heinrich BPP, Mi 420,- 2e b 80,- 

5762 1864, 3 Kr., Neudruck, ungebraucht mit Foto-Befund Heinrich BPP (2024) sowie 6 Kr., 
ungebraucht, helles Stellchen, gepr. Heinrich BPP, Mi 255,- 2Na, 3Na *    80,- 

P 5763 1851, 6 Kr. schwarz auf blaugrün, waagerechtes Paar, allseits breitrandig, rechte Marke 
rückseitig kleine Schürfung, K 2 STUTTGART, gepr. Thoma BPP sowie Foto-Befund Irtenkauf 
BPP (2009), Mi 600,- 3b (2) g/ p 150,- 

P 5764 1851, 6 Kr. schwarz auf gelblichgrün, Seidenpapier, waagerechtes Paar, allseits breitrandig, 
K 2 HORB, tadellose Erhaltung, sign. Ebel, als Paar sehr selten, Mi 1000,- 3y (2) g/ p 500,- 

5765 1851, 6 Kr. schwarz a.grün, dünnes Seidenpapier, voll- bis überrandig auf Kabinettbriefstück, 
laut neuestem KB Heinrich/BPP echt und einwandfrei 3 y d 80,- 

P 5766 1851, 9 Kreuzer schwarz auf mattrosa, ungebraucht ohne Gummierung, allseits voll- bis 
breitrandig, etwas nachgefärbt. Ein dekoratives Exemplar dieser ungebraucht äußerst sel
tenen Marke. Attest Irtenkauf (2020). 4a Type I (*)  600,- 

5763 5764 5766
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P 5767 1851, 9 Kr. schwarz auf mattrosa, senkrechtes Paar, voll- bis breitrandig, Farbe mittig gering 
ausgeblichen, auf Briefstück, L 2 NAGOLD, Paare dieser Marke sind selten, Foto-Befund 
Heinrich BPP (2015), Mi 900,- 4a d 300,- 

P 5768 1851, 9 Kr. schwarz auf dunkelrosa, farbfrisch, links oben an die Randlinie geschnitten, sonst 
voll- bis breitrandig mit klar aufgesetztem K2 “ULM 11 MAR 1857“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf weißem Faltbrief nach Hengersberg/Kgr. Bayern, signiert Drahn und 
doppelt Heinrich BPP. 4c b 250,- 

P 5769 1851, 18 Kr. schwarz auf bläulichviolett, Type I, minimal Randlinienschnitt, mit auf diesem 
Wert nicht häufigen Bahnpoststempel von EBERSBACH, Foto-Befund Heinrich BPP (2021), 
Mi 900,- + Stempel 5I g 200,- 

P 5770 1857, 1 Kr braun, breit bis überrandig geschnitten, farbfrisch mit guter Wappenprägung und 
klarer Entwertung “STUTTGART 25 NOV 185“. Die Marke hat im oberen und unteren 
Randbereich jeweils einen sehr markanten DRUCKAUSFALL. Befund Irtenkauf (2012), “ Ein 
sehr schönes Exemplar, mit diesem Druckausfall selten“. 6 a g 200,- 

5771 1857, 1 Kr. rötlichbraun allseits überrandig mit Teilen von 4 Nachbarmarken, zart gestempelt 
K2 “STUTTGART“, laut neuem KB Heinrich “echt und einwandfrei“. 6a g 90,- 

5772 1857, 1 Kr. braun, aus der rechten unteren Bogenecke, oben bzw. links mit Teilen der 
Nachbarmarke, K 2 CANNSTADT, unbedeutende Eckbugspur, in dieser Schnittqualität sehr selten 6a g 80,- 

5767 5768 5769 5770

P 5773 1857, 1 Kr. braun, OHNE SEIDENFADEN, unten entlang der farbigen Randlinie geschnitten, 
sonst voll- bis überrandig, K 2 STUTTGART, nur ganz wenige Stücke bekannt, Foto-Attest 
Heinrich BPP (2016), Mi 1000,- + 6a oS g 600,- 

5774 1857, 1 Kr. gelbbraun, leuchtend farbfrisches Exemplar, berührend geschnitten bis vollrandig, 
als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Nahdistanzbrief von “WEINSBERG 24/5 58“ nach 
Neckarsulm mit rs. Transitstempel Heilbronn 24/5 und Ankunftsstempel 25/5. 6a b 50,- 

5775 1857, 1 Kr. tiefdunkelbraun, üblich gerandet, sauber gestempelt, gepr. Thoma BPP, Mi 800,- 6d g 80,- 
5776 1857, 1 Kr. gelbbraun, farbfrisches Exemplar in ausgabetypischem berührendem Schnitt als 

portogerechte Frankatur auf Nahdistanzbrief von “NAGOLD 8.2.60“ nach Wildberg, sehr 
sauber erhalten. 6 b 80,- 

P 5777 1865, NEUDRUCK, 1 Kr. hellgraubraun, oben Randlinienschnitt, rückseitig Klebespur, 
sauberer Stempel von STUTTGART, in frischer Erhaltung, Foto-Attest Heinrich BPP (2023), 
Mi 1200,- 6 NDb g 200,- 

P 5778 1865, 1 Kr. hellgraubraun, Neudruck, links minimal touchiert, mit unauffälliger Wellung, 
echt gebraucht, K 1 STUTTGART, Foto-Attest Heinrich BPP (2020), Mi 1200,- 6 NDb g 450,- 

P 5779 1857, 3 Kreuzer, orangegelb mit Originalgummierung, farbfrisch, mit sehr schöner Wappen
prägung, leicht tangiert bis vollrandig geschnitten, übliche Falzreste, schönes in dieser 
Erhaltung seltenes Exemplar, Befund Irtenkauf (2004) 7 a *    300,- 

5780 1957, 3 Kr orangegelb, mit fehlendem Siedenfaden, ausgabentypisch bis gut geschnitten, 
entwertet “STUTTGART 19 MAR 1860“, Befund Irtenkauf (2011). 7a oS g 100,- 

5773 5777 5778 5779
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P 5781 1857, 3 Kr. orangegelb, üblich gerandet, Einzelfrankatur auf Charge-Faltbrief von 
REUTLINGEN, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 7a b 120,- 

5782 1857, 3 Kr. orangegelb, Plattenfehler VI, bestens gerandetes Luxusstück, auf Brief mit Inhalt 
(1859), K 3 WILDBERG, gepr. Heinrich BPP 7a b 70,- 

5783 1857, 6 Kr. grün, ungebraucht mit nicht originaler Gummierung, gepr. Thoma BPP sowie 
Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 1000,- 8a (*)  200,- 

P 5784 1857, 9 Kr. karmin, farbfrisches Exemplar mit für diese Ausgabe recht gutem Schnitt (links 
etwas angeschnitten), ungebraucht mit gut erhaltenen Originalgummi und üblichen 
Falzrest, signiert Bloch, Attest Irtenkauf (2018), “Ein sauberes Exemplar dieser ungebraucht 
sehr seltenen Marke, in frischer Erhaltung“ 9 a *    1.000,- 

5785 1857, 9 Kr. sattkarmin mit Plattenfehler I “ weißer Strich...“, farbtiefes Exemplar in 
außergewöhnlichem Schnitt mit Teilen von Nachbarmarken, laut KB Heinrich/BPP echt und 
einwandfrei, Mi. 400.- 9a I g 70,- 

P 5786 1857, Wappen 18 Kr. hellblau mit schwarzem Dkr.: STUTTGART 4 APR. 1858 11N2, voll- bis 
überrandig geschnitten, zum Teil mit großen Teilen von gesamt fünf Nachbarmarken. 
Gute Wappenprägung, sehr klare und zentrische Entwertung, rechts unaufällige 
Rötelspuren, signiert Thoma, Attest Heinrich (2004), “In diesem breiten Schnitt ist die 
Marke wegen der ganz engen Klischeestellung im Bogen ausgesprochen selten!“ 10 a g 1.400,- 

P 5787 1857, 18 Kr. hellblau, farbfrisch, allseits breit bis weit überrandig (mit Teilen von 5 
Nachbarmarken) mit DKr Hohenheim vom 25.11.59 entwertet. Das Luxusstück mit winzigem 
Vortrennschnitt links unten ist in dieser Schnittform als sehr selten einzuordnen. Aktuelles 
Fotoattest Irtenkauf, BPP(03/2025). 10 a g 400,- 

P 5788 1857, 18 Kr. hellblau, waagerechtes Paar, sehr gut gerandet, rechte Marke überrandig mit 
Teilen der Nachbarmarke, K 2 CALW, waagerechte geglättete Bugspur, Foto-Attest Heinrich 
BPP (2025), Mi 5500,- 10a g/ p 800,- 

P 5789 1857, Wappen 18 Kr. hellblau mit Seidenfaden im PAAR mit Steigbügel-St. “OCHSENHAUSEN 
10 SEP 1859“ mit kleinem Unterrand, dabei linke Marke mit Plattenfehler III: senkrechter 
Strich durch den Schwanz des Löwen, farbfrisches waagrechtes Markenpaar mit sehr 
gutem Schnitt und zentrischem klaren Stempeln in einwandfreier Luxus-Erhaltung 
tiefsigniert Krüger, Attest Irtenkauf (2019), Mi. ca. 7.000,- 10 a III, 10 a g/ p 2.400,- 

P 5790 1857, 18 Kr. hellblau, gut gerandet, Einzelfrankatur auf Faltbrief, K 2 STUTTGART nach 
Wien, Foto-Attest Thoma BPP (1984), Mi 8500,- 10a b 1.000,- 
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P 5791 1857, 18 Kr. blau, farbfrisch, relativ gut gerandet, sauber gestempelt, Prachtstück, gepr. 
Pfenninger, Mi 2300,- 10b g 400,- 

5792 1859, 1 Kr. brau mit K 2 HIRSCHAU, Prachtstück vom re.Rand, gepr. Irtenkauf BPP 11a g 80,- 
5793 1859, 1 Kr. braun, waagerechtes Paar, breitrandig, linke Marke minimale Papierwellung, K 2 

STUTTGART, Foto-Befund Heinrich BPP (2022), Mi 400,- 11a g/ p 80,- 
P 5794 1859, 6 Kreuzer grün, ungebraucht mit gut erhaltenen ORIGINALGUMMIERUNG, 

farbfrische, allseits voll-, meist breitrandige Marke vom oberen Bogenrand, mit 
unauffälligen schwachen Wellungen, übliche Falzspur und kleine Unebenheiten in der 
Gummierung. Attest Irtenkauf (2019), “Ein sauberes Exemplar dieser ungebraucht 
ÄUßERST SELTENEN Marke (nur wenige Stücke bekannt), mit guter Wappenprägung.“ 13 a *    7.000,- 

5795 1860, 6 Kr. grün, Kabinettstück, ex Sammlung E.Haub, laut neuestem KB Heinrich/BPP echt 
und einwandfrei 13a g 80,- 

P 5796 1859, Wappen 18 Kr. dunkelblau ohne Seidenfaden, ungebraucht mit vollem Originalgummi 
und Falz, farbfrische und allseits breitrandige Marke mit OBERRAND in einwandfreier 
Luxus-Erhaltung, tiefsigniert Georg Bühler, Attest Irtenkauf (2019), “Ein sehr schönes 
Exemplar dieser ungebraucht sehr seltenen Marke,..“ 15 *    2.400,- 

5791 5794 5796
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P 5797 1859, 18 Kreuzer dunkelblau, ungebraucht mit Originalgummierung, allseits breitrandiges, 
farbfrisches Exemplar mit schöner Wappenprägung vom rechten Bogenrand. Gut 
erhaltene Originalgummierung mit üblichen Falzresten. Signiert Richter u.a., Attest 
Heinrich “...frisches und gut geprägtes Exemplar der SELTENSTEN 18 Kreuzer Marke 
Württembergs.“, Attest Irtenkauf (2018) 15 *    1.800,- 

P 5798 1859, 18 Kr. dunkelblau, farbfrisch, links bzw. unten leicht tangiert, sonst voll- bis breitrandig, 
mit vollem Original-Gummi, übliche Falzreste und kleine gummifreie Stellen am oberen 
Rand, ein sauberes Exemplar dieser ungebraucht sehr seltenen Marke, vom unteren 
Bogenrand, sign. Krüger sowie Foto-Attest Irtenkauf BPP (2018), Mi 4000,- 15 *    450,- 

P 5799 1859, 18 Kr. blau, unten links minimal tangiert, sonst tadellos, Stempel PLIENINGEN, vom 
rechten Bogenrand stammend, gepr. Pfenninger, Heinrich BPP, letzterer mit Foto-Befund 
(2023), Mi 1500,- 15 g 300,- 

5800 1860, 18 Kreuzer dunkelblau, entwertet Dkr. “HEILBRONN .1 AUG. 1860“, farbfrisch, allseits 
voll- bis breitrandig, rückseitig beim Löwen eine kleine Hinterlegung, Befund Irtenkauf (2018) 15 g 150,- 

P 5801 1861, 1 Kreuzer braun, drei farbfrische und einwandfreie Exemplare in drei unterschiedlichen 
Farbtönen der Unternummer “a“ auf Briefstück, jede Marke entwertet “Stuttgart / 27 AUG. 
1861“. Äußerst SELTENES & DEKORATIVES Sammlerbriefstück, Attest Irtenkauf (2014) 16 xa (3) d 400,- 

5801
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5802 1861, 1 Kr. braun, mit Qualitätseinschränkungen, Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Inhalt 
(1862), Halbkreisstempel LEONBERG, Foto-Befund Irtenkauf BPP (2008), Mi 800,- 16ya b 80,- 

5803 1860/1862, 3 verschiedene ungebrauchte Kreuzerwerte mit Mängeln, 3 KB Heinrich/BPP, 
Mi. 2600.- 16yb, 18ya, 21 *    150,- 

P 5804 1861, 1 Kr. schwarzbraun, dünnes Papier, Einzelfrankatur auf doppelt verwendeten Faltbrief, 
besserer Bahnpoststempel ESCHENAU, gepr. Heinrich BPP, Mi 750,- 16yb b 200,- 

5805 1862, 3 Kr. gelborange und 6 Kr. hellgrün, übl. Zähnungsmängel, auf Faltbrief von Stuttgart 
nach Bayern, sign. Heinrich/BPP 17ya, 18 yb b 100,- 

P 5806 1861, 6 Kr. grün, dünnes Papier, zwei Exemplare als Mehrfachfrankatur auf Reco-Faltbrief, K 
2 STUTTGART nach Ixheim, schöner Brief, Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 800,- 18ya b 250,- 

5807 1860, 9 Kr. karmin, dickes Papier, links minimaler Federzug, K 2 FRIEDRICHSHAFEN, gepr. 
Brettl sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2024), ex Haub 19xa g 80,- 

5808 1861, 9 Kr. karmin, dünnes Papier, links oben fehlender Zahn, Einzelfrankatur auf Faltbrief 
mit Inhalt (1862), K 3 HEIDENHEIM nach Pirmasens, Attestkopie Dr. Bringmann (1990), Mi 
750,- 19ay b 80,- 

P 5809 1861, 18 Kr. blau, ungebraucht ohne Gummi, repariert, Foto-Befund Heinrich BPP (2021), 
Mi 3800,- 20y (*)  200,- 

5810 1862, 1 Kr. dunkelgraubraun, Prachtbriefstück, K 2 KORNTHAL, Mi 550,- 21 d 80,- 

5804 5806 5809

P 5811 1862, 1 Kr. graubraun, farbfrisches Exemplar in ausgabetypischer guter Zähnung als 
portogerechte Frankatur auf Nahdistanzbrief von “NAGOLD ..10 62“ nach Wildberg mit 
Ankunftsstempel 19.10.62, schwacher horizontaler Bug. 21 b 200,- 

P 5812 1862, 9 Kr. lilarot, Prachtstück mit Bahnpoststempel von BEMPFLINGEN, Foto-Befund 
Heinrich BPP (2023), Mi 900,- + 24 g 200,- 

5813 1862 9 Kr. lilarot entwertet mit Dkr. “REUTLINGEN 2 AUG 1863“, besonders farbfrisch, gut 
zentriert, unten links 4 Zähne repariert (verlängert) und rs. kleine Schürfungen (im 
Falzbereich oben), soweit aber ein gut erhaltenes, attraktives Exemplar dieser seltenen 
Marke mit schöner Wappenprägung. Befund Irtenkauf BPP. (Mi. 900,- €) 24 g 120,- 

5814 1863, 1 Kr. hell- und dunkelgrün, 2 sauber gezähnte ungebrauchte Werte, laut neuestem KB 
Heinrich/BPP für Nr.25b: nachgummiert und repariert, Mi. 555.- 25 a,b *    80,- 

5815 1863, 3 Kr. karmin, ungebraucht ohne Gummi sowie 6 Kr. blau, ungebraucht, kleine 
Qualitätseinschränkungen, je Foto-Befund Heinrich (2023), Mi 600,- 26a,27a */ (*) 60,- 

5816 1863, 3 Kr. karmin, Einzelfrankatur auf “Wendebrief“, K 2 EBINGEN nach Möskirch, innen 
frankiert mit Baden 3 Kr. von Möskirch, kleine Mängel 26a b 120,- 

5817 1863, 3 Kr. weinrot, ideal gestempelt, sign. Drahn, Pfenninger, Mi 350,- 26d g 80,- 
P 5818 1863, 6 Kr. blau und 9 Kr. gelbbraun, teils kleine Zahnfehler, zusammen auf Faltbrief mit 

Inhalt (1865), Briefpapier unten nachgefaltet bzw. Klebespuren, K 2 STUTTGART nach 
London, hübsche farbfrische Frankatur-Kombination, Foto-Befund Irtenkauf BPP (2016) 27a+28b b 180,- 
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P 5819 1863, 9 Kr. schwarzbraun, farbtiefes Exemplar mit links ausgabetypischer, meist guter 
Zähnung, entwertet mit klar und zentrisch aufgesetztem K1 “STUTTGART 17 JUL. 1863“ als 
tarifgerechte Einzelfrankatur auf Faltbriefhülle an Baron Carl von Rothschild in Frankfurt, rs. 
Transitstempel der württ. Bahnpost vom nächsten Tag. Doppelt signiert Pfenninger sowie 
Fotobefund Irtenkauf BPP. 28d b 300,- 

P 5820 1863, Wappen 18 Kr. orangegelb postfrisch mit sehr gut erhaltenen ORIGINALGUMMIERUNG, 
links kleine Zahnfehler, unten mit einen angesetzten Zahn, sonst gute Zähnung. Sign. MAX 
POOL ROTTERDAM, Attest Irtenkauf (2018), “Ein sauberes Exemplar dieser postfrisch SEHR 
SELTENEN Marke, mit schöner Wappenprägung“ 29 **   500,- 

P 5821 1866, 18 Kreuzer, farbfrisch und dreiseitig gut gezähnt (links mehrere verkürzte Zähne) auf 
Damenbriefchen von Heilbronn (K2 vom 20 Dec. 1866) nach Kensington (London, mit roten 
K1 Paid De 21 66). Die Empfängerin ist die Frau des bekannten britischen Schriftstellers 
Charles Augustus Murray. Ein optisch sehr schöner Beleg einer seltenen Einzelfrankatur der 
18 Kreuzer-Marke. (Michel für EF: 2.500,- €) 29 b 200,- 

5827 58285822

P 5822 1863, 18 Kr. orangegelb, Einzelfrankatur auf Briefcouvert, oben rechts sind 
Bearbeitungsspuren erkennbar (Zähnung ergänzt bzw. Briefpapier restauriert), K 2 WILDBAD 
nach Oxford / England, gepr. Bühler, Thoma BPP sowie Foto-Attest Heinrich BPP (2022), Mi 
2500,- 29 b 400,- 

5823 1865, 1 Kr., 3 Kr., 9 Kr. fahlbraun sowie 7 Kr. blau, alle mit rotem Stempel STUTTGART FIL. 
BUR. II, teils kleine Unebenheiten, teils gepr. Hederer bzw. Heinrich BPP

30a,31a,
33b,35a g 180,- 

5824 1865, 1 Kr in der besseren b-Farbe “grasgrün“ auf sauber entwertetem, tarifrichtigem Brief 
mit Dkr “NAGOLD 25 1 69“. Die Marke ist farbfrisch mit allseits gutem Durchstich und 
erkennbarer Wappenprägung. Leichte Altersspuren. Foto-Attest Irtenkauf, BPP(2018): “echt 
und einwandfrei“. Ein insgesamt dekorativer, kleinformatiger Brief mit seltener Markenfarbe. 
Schöne Gelegenheit! (Mi. 1.000,- €) 30 b b 220,- 

5825 1865, 6 Kr. blau in Mischfrankatur mit 1 Kr. grün, auf Briefstück, K 1 STUTTGART, Foto-Befund 
Irtenkauf BPP (2007) 32a+36a d 120,- 

5826 1865, 6 Kr. blau, rechts oben kleiner Durchstichmangel, zufrankiert auf Ganzsachen-
Umschlag 3 Kr., von Stuttgart nach Hannover, gepr. Thoma BPP, Heinrich BPP 32a+U17 GA 150,- 

P 5827 1865, 18 Kr Wappen gelborange mit Durchstich, fast zentrisch gestempelt STUTTGART, Mi 
1000,-, signiert Müller Mark 34 g 150,- 

P 5828 1868, 7 Kr. schieferblau, drei Einzelwerte mit Bahnpostentwertung “K.WÜRTT.BAHNPOST 
24 IX 68“ als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Kuvert mit hs. Vermerk “v.Tübingen“ nach 
Boston, Mass., USA, nebengesetzter roter Ankunftsstempel “NEW YORK PAID ALL OCT 6“ 
und Taxe “5“, Marken und Umschlag mit kl. Mängeln/Stockflecken. Ungeachtet der 
Einschränkungen eine sehr seltene Darstellung des 21 Kr.-Portos über Aachen, welches nur 
1½ Jahre möglich war. Fotobefund Heinrich BPP. 35b (3) b 300,- 

5829 1869, Ziffer im Oval, kpl., ungebraucht, 2 Kr. ohne Gummi, dazu 1 Kr. gezähnt 36-41,43 */ (*) 80,- 
5830 1869, 1 Kr., 3 Kr., 7 Kr. und 14 Kr. je durchstochen sowie 1 Kr. gezähnt, alle gestempelt, dabei 

zwei Briefstücke, mit je rotem K 1 STUTTGART 36,38,39,41,43 g 120,- 
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5831 1869, 1 Kr. grün mit übergehendem K1 “STUTTGART 28/4“ als Einzelfrankatur auf Zeitungsteil 
“Neues Verloosungsblatt aller Europäischen Börsenpapiere ... Stuttgart den 28. April 1871“, 
farbintensiv und gut durchstochen, minime Patina. Attraktiv und selten! (M) 36 b 80,- 

P 5832 1869, Eirund-Ausgabe - doppelt verwendeter Brief: 3 Kr. als Einzelfrankatur auf Brief von 
“DORNSTETTEN 28/4 71“ nach Wälde, O.A. Horb mit rs. Transit- und Ankunftsstempel vom 
gleichen Tag, dann erneut verschickt mit Mehrfachfrankatur 1 Kr. grün (Einzelwert und 
waagerechtes Paar) ab “DORNHAN 4/5 71“ nach Dornstetten mit Ankunftsstempel vom 
gleichen Tag. Die Marken alle farbfrisch, teils kl. Spuren im Rand, meist mit gutem Durchstich. 
Signiert Irtenkauf BPP. 36 (3), 38 b 500,- 

5833 1869, Wappen, drei hübsche Briefstücke 1 Kr. Paar + 7 Kr., 1 Kr. + 3 Kr. + 7 Kr. bzw. 1 Kr. + 3 Kr. 
+ 7 Kr. Paar, teils mit kleinsten Qualitätseinschränkungen, jedes Stück mit Foto-Befund 
Heinrich BPP (2024) 36a+38+39a d 200,- 

5832

P 5834 1869, Ziffer im Oval, 2 Kr. mattorange, drei Exemplare, untere Marke mit stärkeren 
Bearbeitungsspuren, zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr., K 1 GAILDORF nach 
London, auch wenn in nicht einwandfreier Erhaltung handelt es sich um ein Frankatur-
Unikat, Foto-Attest Heinrich BPP (2021): “Weitere Belege mit dieser Kombination nach 
Großbritannien habe ich nicht registriert!“ 37a (3) + U 22 GA 1.500,- 

5835 1869, 7 Kr. blau, zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. rosa, von Stuttgart nach 
Bergamo, hübsche Frankatur-Kombination, gepr. Heinrich BPP 39a GA 120,- 

P 5836 1873, 70 Kreuzer, braunlila, ungebraucht mit Teilen des Originalgummis, min. durchschlagend, 
sehr breitrandig. Signiert Thier, Attest Irtenkauf (2018), “Ein schönes Exemplar dieser 
ungebraucht recht seltenen Marke, mit guter Wappenprägung“ 42 a *    800,- 

P 5837 1873, 70 Kr. braunlila, allseits vollrandig, K 2 ULM, tadellose Erhaltung, gepr. Pfenninger 
sowie Foto-Attest Heinrich BPP (2025), Mi 7000,- 42a g 1.500,- 
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P 5838 1873, 70 Kr. braunlila, farbfrisch, allseits gut gerandet, K 1 STUTTGART, unten links 
unauffällige Bearbeitungsspuren (Federzug entfernt), klare zeitgerechte Abstempelung 
mittels Einkreiser der Briefpost, gepr. Pfenninger sowie Foto-Attest (1955) bzw. Foto-
Attest Heinrich BPP (2025), Mi 7000,- 42a g 1.000,- 

P 5839 1873, 70 Kr. braunlila, allseits breitrandig, rechts mit voller-, oben mit Teil der 
Trennungslinie, grüner Fächerstempel STUTTGART, schwache waagerechte Wellung, eine 
schöne Marke, Foto-Attest Irtenkauf BPP (2016), Mi 7000,- 42a g 1.300,- 

P 5840 1873, 70 Kr. rotlila, farbfrisches, allseits breitrandiges Exemplar mit gut erhaltener 
Wappenprägung und allseits sichtbarer, oben vollständiger Trennungslinie, klar und voll 
entwertet durch schwarzen Zweikreiser “ULM 13 MAR 1875“. Signiert Carl.H.Lange, 
Pfenninger sowie Attest Heinrich (2022) “einwandfrei“. 42 b g 1.800,- 

5838 5839 5840

P 5841 1873, 70 Kr. rotlila, allseits breitrandig mit drei vollen Trennungslinien, Hufeisenstempel 
STUTTGART, Stempelbogen in Markenmitte etwas durchgedrückt bzw. fleckig, ansonsten 
einwandfrei, sign. Friebel sowie Foto-Attest Thoma BPP (1982), Mi 5000,- 42b g 800,- 

P 5842 1873, 70 Kreuzer rotlila, Bogenfeld 6, allseits breitrandig mit dreiseitig mit vollen 
Trennungslinien, farbfrisch und gut geprägt, entwertet mit grünem Fächerstempel 
STUTTGART POSTAMT IV MRZ. 16. Ein sehr schönes Exemplar mit klarer Abstempelung in 
frischer Erhaltung. Signiert Richter und W.Engel, Attest Irtenkauf (2004). 42 b g 1.800,- 

5843 1875, 20 Pfg. ultramarin zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. karmin, als Reco-Beleg 
von Ulm-Bahnhof nach Reichenbach/Sachsen, Umschlag Altersspuren. Seltene Währungs-
Mischfrankatur, Foto-Befund Heinrich BPP (2019) 47a+U22 GA 450,- 

5844 1875, Freimarken, 20 Pfg bzw. 25 Pfg. je waagerechtes Paar auf Paketkarte mit Coupon von 
FRIEDRICHSHAFEN, gepr. Heinrich BPP

47a (2) + 
48a (2) b 100,- 

P 5845 1875, Freimarken, 50 Pfg. hellgrau, ungebraucht, oben wenige Zahnspitzen etwas gebräunt, 
gepr. Bühler sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2022), Mi 750,- 49 *    180,- 

P 5846 1875, Freimarken, 50 Pfg. grau, Viererblock, drei Werte leichte Zähnungsmängel, K 1 ISNY, 
seltene Einheit, Foto-Attest Winkler BPP (2023), Mi 1200,- 49 (4) g/ v 250,- 

5845 5846
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P 5847 1890, 3, 5 und 25 Pfg.-Werte der Ausgabe von 1890 allesamt als tadellose postfrische Zwischen-
stegpaare, jeweils tiefst signiert Winkler BPP mit der üblichen, mittigen Faltung. (Mi. 450,- €) 55 - 57 ZS **   80,- 

5848 1901, 40 Pfg. karminrot/schwarz, zwei senkrechte Paare als Streifen geklebt nebst zwei 
Einzelwerten auf rechter Hälfte einer Paketkarte von “GÖPPINGEN 4 OKT 01“ in die Schweiz. 62(6) b 80,- 

P 5849 1875: 5 Pfg. dunkelrotviolett, ungezähnt, sogn. “LIPPOLDSWEILER PROVISORIUM“, farbfrisch 
und breitrandig geschnitten, zusammen mit einer 10 Pfg. rosa zeitgerecht entwertet 
“LIPPOLDSWEILER 15 JUN 92“ auf GA-Ausschnitt DU5. Attest Winkler (2022) “Von Mi.-Nr. 
101 a U sind ca. 30 Stücke bekannt, davon nur sehr wenige Exemplare auf Briefstücken.“ 101 a U d 2.800,- 

5850 1920, 10 Pf. bis 75 Pf. Abschiedsausgabe (Hirsch) als ungezähnte Probedrucke, 
originalgummiert und postfrisch, darunter 4 Randstücke, Attest Klinkhammer (2022)

144 P U 1 bis 
149 P U 1 **   80,- 

5851 1921, Dienstmarken, 10 Pfg. sowie 22 Exemplare 50 Pfg. zusammen auf Wertbrief-
Vorderseite (gefaltet) in Bedarfserhaltung, L 1 BÖBLINGEN nach Stuttgart (T) 150+154 b 90,- 

5852 1889, Dienstmarke 5 Pfg. violett im 4er-Block auf Brief (gewendeter, bereits verwendeter 
Ganzsachenumschlag) von “HOLZGERLINGEN 10.5.89“ nach Stuttgart mit rs. Transit- und 
Ankunftsstempel, etwas Beförderungsspuren. 202 (4) b 60,- 

5853 1917, Ziffern, 25 Pfg. Probedruck in 5 verschiedenen Farben, postfrisch, als Satz selten, 
Attest Winkler (2005), Mi. 300,- 251 P 1-5 **   80,- 

5854 1919 Dienstmarke 3 Pf. schwärzlichbraun mit Wasserzeichen im postfrischen Originalbogen 
von 100 Marken mit Zwischensteg, dabei alle drei gelisteten Plattenfehler. Faltspur im 
Zwischensteg (wie üblich), in guter Erhaltung. (Mi. ca. 2000,- €) (M) 259 X (100) **   200,- 

5855 1919, 20 Pf. mittelviolettultramarin amtl. Verkehr mit Aufdruck “Volksstaat“ in der guten 
“d“-Farbe, linkes postfrisches Randstück in Luxusqualität, laut KB Winkler/BPP (1/06) “echt 
und einwandfrei“. 264 d **   70,- 

5856 1919, Dienstmarken, 20 Pfg. mittelviolettultramarin, postfrischer Viererblock, gepr. Winkler 
BPP, Mi 1000,- 264d **/ v 200,- 

P 5857 1919, Dienstmarken, 20 Pfg. mittelviolettultramarin, sauber gestempelt, Zahnspitzen unten 
verkürzt, eine seltene Marke, Foto-Befund Winkler BPP (2007), Mi 1800,- 264d g 200,- 

5858 1920, Abschiedsausgabe, kpl., gestempelt, gepr. Infla, Mi 350,- 272-281 g 70,- 

5857

58495847
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Württemberg - Telegrafenmarken 
P 5859 1875/1880, vier Telegrafenmarken, 10 Pfennig, 2 und 4 Mark in ungebrauchter Erhaltung 

mit guten Durchstich, 20 Pfennig, mit Erstfalz in einwandfreier Erhaltung und gutem 
Durchstich, alle mit Befund Winkler (2010), Mi. ges. 720,- 2, 3a, 9a, 10 *    300,- 

P 5860 1875, 20 Pf. lebhaftrötlichbraun/schwarz, ungebraucht mit Falz, einwandfreie Erhaltung 
mit guten Durchstich, neues Attest Klinkhammer (2014), Mi. 3.000,- 3 b *    1.200,- 

P 5861 1875, 20 Pf. lebhaftrötlichbraun/schwarz mit Ovalstempel Heilbronn und Rotstiftentwertung, 
minimal runde Ecken, sonst mit für diese Ausgabe guten Durchstich, einwandfrei, Attest 
Winkler, Mi. 2.400,- 3 b g 1.000,- 

P 5862 1875, 80 Pfennig Violettultramarin/schwarz, ungebraucht mit minimaler Falzspur, echt 
und einwandfrei, signiert THOMA, Attest Winkler (2010), “... Nr.7 ist in dieser Qualität 
SELTEN!“ Mi. 2.400,- 7 *    1.000,- 

5859

5860 5861 5862

5864 58655863 5866

P 5863 1875: 2 Mark in der seltenen Farbnuance dunkelrötlichgelb/preußischblau, mit gutem 
Durchstich, zeitgemäß entwertet mit Bahnsegmentstempel «Heidenheim 16/2». Attest 
Winkler (2018). Mi. 1.500,- 9 b g 600,- 

P 5864 1875, 2 Mark in seltener Farbe dunkelrötlichgelb/dunkelpreussischblau mit Ovalstempel 
von Heilbronn, Marke mit perfekten Durchstich und einwandfrei, signiert Thoma (doppelt), 
Attest Winkler (2010), “...in dieser Erhaltung absolutes Ausnahmestück!“, Mi. 1.500,- 9 b g 600,- 

P 5865 1875, 2 Mark in seltener Farbe dunkelrötlichgelb/dunkelpreussischblau mit Ovalstempel 
“TÜBINGEN/TELEGRAPH“, sowie üblichem rotem Federzug. Marke mit sehr gutem 
Durchstich, einwandfrei, Attest Winkler (2011), Mi. 1.500,- 9 b g 600,- 

P 5866 1875, 10 Mark dunkelzinnoberrot / dunkelpreußischblau ungebraucht, mit Originalgummi 
und Erstfalz. Die Marke hat einen sehr guten Durchstich und ist in einwandfreier Erhaltung. 
ATTEST Winkler (2007), “... Nr. 11 ist die SELTENSTE württembergische Telegraphenmarke 
und ungebraucht nur in sehr wenigen Stücken bekannt.“ Mi. 3.400,- 11 *    1.400,- 
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Württemberg - Ganzsachen  
siehe auch 4089A

5867 1862, 3 Kr. rosakarmin, kleines Format, gebraucht, K 2 HALL 1. Oct. 1862 = Ersttag!) nach 
Göppingen, in guter Erhaltung, Attestkopie Dr. Bringmann BPP (1990) U1A GA 100,- 

P 5868 1862/63, Ganzsachen-Umschlag 6 Kr. blau, Großformat, zufrankiert mit Ausgabe 1863, 9 Kr. 
rötlichbraun (rechts Zahnfehler) und Ausgabe 1865, 1 Kr. hellgrün bzw. 3 Kr. rosa, K 1 
STUTTGART, als Charge-Umschlag gelaufen nach Brüssel, CHARGE im Gitter bzw. 
Rekommandiert im Ra 1 jeweils in rot nebengesetzt. Sicherlich einmalige Frankatur-Kombi
nation, großer Ganzsachen-Umschlag mit Zusatzfrankatur, diese noch als Mischfrankatur 
dargestellt, und als Charge-Brief ins Ausland rechtfertigen einen Liebhaberpreis!

U2aB+28a
+30a+31a GA 5.000,- 

P 5869 1862, 9 Kr. braun, Großformat, zufrankiert mit 3 Kr. rosa (kleiner Randmangel), K 3 
FREUDENTHAL nach Besigheim, Umschlag etwas geglättet, tarirgerecht als R-Beleg. Aus 
Freudenthal sind lediglich drei Charge-Briefe registriert. Foto-Attest Heinrich BPP (2018): 
“Großformatige Ganzsachen-Umschläge mit Zusatzfrankatur sind generell sehr selten - 
vorliegende Kombination für ein Einschreiben ist einmalig!“ U3IIa B + 31a GA 1.500,- 

5870 1865, 3 Kr. karmin, gebraucht von ESSLINGEN nach Robertsau b. Straßburg, Umschlag oben 
kleine Unebenheiten, unterfrankierte Ganzsachen nach Frankreich mit typischen Nachtax-
Vermerken, Foto-Befund Heinrich BPP (2024) U17 GA 150,- 

5868 5869

P 5871 1871, Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. karmin mit Firmenzudruck nach Reutlingen, Stempel K. 
WÜRTT. BAHNPOST, links kleine Papierschürfung. Privater Rasterüberdruck der Firma 
ADAMS/GÖPPINGEN in blauer Farbe. Derartige frühe Werbezudrucke auf Ganzsachen der 
Kreuzerzeit sind sehr selten und ausgesprochen dekorativ, Foto-Attest Heinrich BPP (2020) U20 GA 750,- 

5872 1875, 10 Pfg. zufrankiert auf 10 Pfg. GA-Umschlag von Stuttgart nach Lille/Frankreich, von 
dort wieder zurück mit Ra1 “Zurück“ und mit Verschlußmarke an Absender U30,46 GA 80,- 

5873 1883, 10 Pfg.-Umschlag mit Entwertung des Bahnstempels der Reichsbahn “Wertheim/
Mergentheim“ als Fernbrief gelaufen, tadellos, Foto-Befund Winkler BPP (2023): “Postsen
dungen von Württemberg mit Entwertungen durch dreizeilige Bahnstempel der Reichsbahn 
sind relativ selten“ U32X GA 70,- 

5874 1898, 3 Pfg. Dienstpost-Ganzsachenkarte der Versicherungsanstalt Württemberg ohne 
Vorgedruckte Empfänger-Anrede, bedarfsgebraucht aus “STUTTGART 20.OKT.99“ nach 
Böblingen mit Ankunftsstempel, Pracht, selten! DPB66/01 GA 120,- 

5871
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5876

5875 1908, Ortsdienstpostkarte mit zugedrucktem Wertstempel 3 Pfg. neben 2 Pfg. mit 
Druckdatum 6 11 5, gebraucht, Stempel BIBERACH (RISS), die Karte im Ortsverkehr 
verwendet ist um 2 Pfg. überfrankiert, in dem Ort einige Male belegt und absolut üblich, 
einwandfrei und selten, Foto-Attest Winkler BPP (2022), Mi 600,- DP37 GA 150,- 

P 5876 1916, 7 1/2 Pfg., Umschlag mit Zusatzfrankatur Nr. 119 (2) +123 + 129 als R-Brief gegen 
Rückschein im Gemeindedienst von Wolpertshausen nach Stuttgart, eine Marke Nr. 123 
links unten Eckbug, Umschlag Lagerungsspuren, Foto-Attest Winkler BPP (2022): “R-Briefe 
gegen Rückschein sind im Gemeindedienst große Seltenheiten“ DU 8 GA 350,- 

Württemberg - Postanweisungen 
P 5877 1873, 4 Kr. gelb, Umschlag gebraucht mit Zusatzfrankatur Ausgabe 1869, 3 Kr. rosa, über 

einen Betrag von 5 Gulden und 34 Kreuzer, K 1 RAVENSBURG 10.4.75 nach Ulm und retour 
(Ankunftsstempel vom 16.4.) Erstrangige Seltenheit, da Umschläge mit Zusatzfrankaturen 
kaum bekannt sind. AU17+38 GA 3.000,- 

P 5878 1873, 6 Kr. blau, Umschlag, zufrankiert mit Ausgabe 1869, 1 Kr. grün, oben Scherentrennung, 
K 1 MOCHENWANGEN (seltener Postort!) über einen Betrag von 54 Gulden, rückseitig K 1 
RAVENSBURG als Ankunftsstempel. Postanweisungs-Umschläge mit Zusatzfrankaturen 
aus der Kreuzer-Zeit, noch dazu aus einem sehr kleinem Postort, sind allererste Raritäten! AU18+36 GA 2.500,- 

P 5879 1873, 6 Kr. blau, zufrankiert mit Ausgabe 1869, 3 Kr. rosa, über einen Betrag von 58 Gulden 
und 7 Kreuzer, K 2 ALTENSTAIG 6.3.1871, Marke zusätzlich mit Federzug entwertet, nach 
Stuttgart. Mit Zusatzfrankatur und Verwendung während der Kreuzerzeit eine Rarität, die 
nur in ganz wenigen Fällen bekannt ist. AU18+38 GA 2.000,- 

5879

5877 5878
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Württemberg - Stempel 
P 5880 BACKNANG, 1851, 3 Kr. schwarz auf gelb, allseits breitrandig auf Briefstück. zeitgemäß 

entwertet mit blauen Siebstempel von Backnang (stummer Stempel M.Nr. 1), dieser 
wurde nur von November bis Dezember 1851 verwendet und ist daher als ein so klarer 
Abschlag äußerst selten. Signiert & Attest Thoma, Attest Irtenkauf (2016), “ Ein sehr 
schönes Briefstück, mit genau zentrsicher, äußerst seltener Abstempelung.“

2 a I, Württ. 
Handbuch II/1 
Nr. 1 d 1.800,- 

P 5881 CALW, 1851, 3 Kr. schwarz gelb, Type I, auf Brief mit blauen Z CALW und blauem 
Nebenstempel ZD CALW 5 NOV 1851. Die Marke ist farbfrisch, allseits breitrandig und 
einwandfrei. Die zeitgemäße Entwertung mit dem blauen Einzeiler Calw, wurde nur 
wenige Monate zur Beginn de Markenzeit verwendet und ist deswegen entsprechend 
selten. Signiert Thoma, Attest Irtenkauf (2021), “Ein schöner, kleinförmiger Brief, mit sehr 
seltener, klarer, zentrischer Abstempelung in frischer Erhaltung.“ 2 a I b 2.500,- 

P 5882 LUDWIGSBURG, 1851, 3 Kreuzer schwarz auf gelb, als Brief mit blauem D 4 5/11 von 
Ludwigsburg und blauem Nebenstempel KR LUDWIGSBURG 5 NOV 1851. Die Marke ist 
farbfrisch und allseits breitrandig. Die zeitgemäße & übergehende Entwertung mit dem 
blauen Distributionsstempel erfolgte nach Einführung der Freimarken ca. 4 Wochen, und 
ist daher nur auf wenigen Briefen bekannt. Signiert Thoma, Attest IRTENKAUF (2015), “Ein 
schöner Brief, mit äußerst seltener Abstempelung, in guter Erhaltung.“ 2 a I b 3.000,- 

5883 OBERNDORF a. Neckar, Hufeisenstempel sowie Postablage OBERNDORF - FLUORN je 
nebengesetzt auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr., gute Erhaltung U20 GA 140,- 

5884 ROTTWEIL, 1881/1890, kleiner Distributionsstempel 3x auf 5, 10 u. 25 Pf. Dienstmarken 
“Amtl.Verkehr“, selten ! 203 u.a. g/ d 100,- 

5885 STUTTGART, Distributionsstempel, zentrisch auf 3 Kr. tieforange, K 2 CALW, kleine 
Schnittmängel, interessante Duplex-Entwertung, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 12c g 180,- 

Württemberg - Datumsbrückenstempel 
5886 1875, “AIDLINGEN 27 IV 75“, klarer Abschlag des seltenen Stempels auf Ganzsachenumschlag 

1 Kr. grün tarifgerecht gebraucht im Nachbarortsverkehr nach Böblingen, rs. etwas unfrisch/
links oben ausgebessert. Signiert und Befund Thoma BPP. U21 GA 200,- 

Württemberg - Dreikreisstempel 
5887 FRIEDRICHSHAFEN, K 3 blau auf 3 Kr. bzw. 9 Kr., gepr. Klinkhammer BPP bzw. Irtenkauf BPP, 

erstere mit kleiner Qualitätseinschränkung, Handbuch 200 P. 2a,4a g 80,- 

588258815880

Württemberg - Langstempel, einzeilig 
P 5888 EHINGEN, L 1 schwarz, fast vollständig abgeschlagen auf 3 Kr., kleines Briefstück, Marken 

oben minimaler Randriß bzw. links gering unfrisch, Stempel-Seltenheit, Foto-Befund 
Heinrich BPP (2015), Handbuch 1500 P. 26a d 300,- 

5889 V. OCHSENHAUSEN, L 1 blau, zentriert bzw. klar auf 3 Kr., rückseitig dünn bzw. bügig, sehr 
seltener Stempel aus der Vorphila-Zeit, Foto-Befund Heinrich BPP (2007) 2a g 300,- 

5888
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Württemberg - Langstempel, zweizeilig 
5890 1852, CALW/17 JAN 52, auf Kabinettbriefstück mit 2x 3 Kr. schwarz a.gelb, meist vollrandig, 

(Hb.+100 P.), laut KB Heinrich/BPP (3/23) echt, re. minim. Randlinienschnitt sonst einwand
frei 2a Typ.1(2) d 100,- 

5891 “EBINGEN 26 OCT 106“, L2, drei Abschläge auf Briefstück mit waagerechtem 3er-Streifen 1 
Kr. hellgelbgrün mit interessanter Datumsfehleinstellung “1806“. Laut Kurzbefund Heinrich/
BPP echt mit kl. Mängeln, Handbuch 400 Punkte (x3) 30a (3) d 60,- 

5892 1852, FREUDENSTADT, L2 in blau (Hb.+150 P.) auf 3 Kr. schwarz a. gelb auf Kabinettbriefstück, 
laut KB Heinrich/BPP echt und einwandfrei, ex Sammlung E.Haub 2 a d 80,- 

5893 ROTTENBURG, L 2 blau auf 3 Kr., Briefcouvert, gepr. Heinrich BPP, Handbuch 400 P. 2a b 150,- 

Württemberg - Stumme Stempel 
P 5894 TUTTLINGEN (großer Mühlradstempel), zentriert auf 3 Kr., schmalrandig, tadellose Erhaltung, 

Prüfungs-Befund Dr. Hederer (1974) bzw. Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 1200,- 2a g 300,- 
P 5895 TUTTLINGEN (enger quadratischer Rostrautenstempel), zentriert bzw. klar auf 3 Kr., tadellos, 

Foto-Attest Heinrich BPP (2024), Mi 1400,- 2a g 300,- 

Württemberg - Zweikreisstempel 
5896 BLAUBEUREN, K 2 blau auf 3 Kr., unten leicht berührt, Handbuch 250 P. 2a g 80,- 

P 5897 UNTERDEUFSTETTEN, K 2 schwarz auf 1 Kr., oben links bzw. unten rechts geringe 
Stockfleckchen, auf Briefstück, eine der großen Stempel-Seltenheiten, Foto-Attest Thoma 
BPP (1975), Handbuch 500 P. 36a d 200,- 

Württemberg - Bahnpost  
siehe auch 5323

P 5898 RAVENSBURG, Ovalstempel schwarz auf 3 Kr., breit- bis überrandig, sehr seltener Stempel, 
Foto-Befund Heinrich BPP (2020), Handbuch 1500 P. 7c g 400,- 

Württemberg - Besonderheiten 
5899 1863, Auswanderer-Korrespondenz Murrhardt-USA, zwei Briefe, einmal eingehend und 

einmal ausgehend, letzterer in den USA unzustellbar, retourniert mit div. Transitstempeln 
und Verschlußsiegeln, deutliche Mängel. b 60,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe  
siehe auch 5680, 6016

5900 1868, 2 Kr, 3 Kr und 7 Kr je durchstochen als Dreifarben-Frankatur auf dekorativem P.D. 
Auslands-Brief, gelaufen von “WORMS 6/2“ nach Mailand, rs. mit Transit- und Ankunfstempel. 
Die Marken mit gutem Durchstich, Umschlag und Marken mit Flecken. 8, 9, 10 b 80,- 

5895 58975894 5898

P 5901 1870, 2 Kr. durchstochen (dreiseitig perfekt, oben Schere) zusammen mit 3 und 7 Kr. gezähnt 
(sehr gut, soweit erkennbar) als Ausgaben-Mischfrankatur von Frankfurt-Sachsenhausen 17 
5 8-9 (nachverwendeter TuT K1) nach Strasburg. Bis auf eine leichte und kaum störende 
Alterspatina zeigt der optisch sehr ansprechende, vollständige Faltbrief keine Einschrän
kungen. 8, 21, 22 b 100,- 

5901
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P 5902 1870, NDP ½ Schilling Lilabraun Hamburger Stadtpostmarke entwertet mit blauem DKr. 
“K.PR. FELDPOST-RELAIS No.13. 13.12“ auf “Correspondenz-Karte“ aus Bar le Duc (Meuse), 
Frankreich nach Hamburg mit Ankunftsstempel “Hamburg 17/12 70“ Handschriftlicher 
Vermerk “Feldpost“ Formular einmal vertikal gefaltet und etwas fleckig. EINZIG 
BEKANNTES EXEMPLAR EINER STADTPOSTMARKE VON HAMBURG MIT FELDPOST 
ENTWERTUNG, AUCH VON DEN FRÜHEREN AUSGABEN DER HANSESTADT GIBT ES KEIN 
EXEMPLAR MIT FELDPOSTSTEMPEL. GROSSE RARITÄT DES DEUTSCH-FRANZÖSISCHEN 
1870er KRIEGES. 24 a b 1.600,- 

Norddeutscher Bund - Ganzsachen 
5903 1868, Aufbrauchsausgabe auf Oldenburg, 1 Gr. rosa auf ½ Gr. orange, 1 Gr. rosa, 2 Gr. blau 

und 3 Gr. braun, vier Umschläge, ungebraucht. U16/U19 GA 100,- 
5904 1868, Aufbrauchsausgabe auf Preußen, 1 Gr. rosa auf 6 Pfg. orange, gebraucht mit K2 

“WEVELINGHOFEN 13/6“ nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel 15.8., sehr sauber erhalten. U33 GA 60,- 
P 5905 1871, Aufbrauch-Umschlag 3 Kr. auf Preußen 6 Kr., mit sauber auf- und nebengesetztem EKr. 

“BERLIN POST-EXPED.18 / 5 9 71“ als Ortsbrief gelaufen mit rückseitigem Ausgabestempel. 
Es sind nur eine Handvoll Kreuzer-Frankaturen aus Berlin bekannt, als Ganzsache vermutlich 
einmalig und damit Topstück für NDP-Ganzsachen- und Berlinsammler, geprüft Kruschel. U 46 GA 650,- 

Norddeutscher Bund - Stempel  
siehe auch 3386

5906 1871, 4. Mai, Reichspost-Ersttagsbrief, 1 Gr. rosa auf Faltbrief mit sauberem NDP-Stempel 
“OLDENBURG IM GROSSHERZOGTUM 4 5. 71“, dem ersten Arbeitstag der Deutschen 
Reichspost. Der Beleg befindet sich trotz senkrechter Faltspur in insgesamt guter Erhaltung. 
Befund Mehlmann, BPP(2010). Briefe von diesem Tag sind nicht häufig! 16 b/ FDC 100,- 

5902 5905

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe 
P 5907 1870, 10 und 20 C. mit Spitzen n. unten, farbfrisch und sehr gut gezähnt auf Brief-Vorderseite 

entwertet “mit DKr. “K. Pr. Feldpost-Relais No5 10 10“ und neben gesetzten rotem P.D.-
Stempel nach Guernsey (England). Die Vorderseite ist auf einen wesentlich älteren Faltbrief 
montiert. Die Destination Guernsey (Britische Kanalinsel) ist extrem selten. 5 II, 6 II d 400,- 

5907
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P 5908 1871, 20 C. ultramarin, Type I (Spitzen nach oben), in Mischfrankatur mit Bordeaux-
Ausgabe, 20 C. blau, Type III, report 2, einwandfrei und allseits gut gerandet auf frischen 
vollständigen Faltbrief nach Grasse (Alpes-Maritimes). Beide Marken entwertet mit Gros-
Chiffres-Stempel “4034“ (Troyes, Aube) mit nebengesetztem Doppelkreisstempel 
“TROYES 11 MARS 71“. Rs. undeutlicher Transitstempel und AK Grasse. Mischfrankaturen 
der Ausgabe für Elsaß-Lothringen mit der Bordeaux-Ausgabe im deutsch besetzten Gebiet 
Frankreichs stellen eine große Rarität dar, da diese Ausgabe dort kaum kursierte, 
insbesondere in dieser tadellosen Qualität kaum zu bekommen. Fotoattest Scheller (2018) 
“authentique et sans défaut“, Maury 13.500 €   
1871, 20 C. outremer, Type I (pointes vers le haut), en affranchissement mixte avec l‘émission 
de Bordeaux, 20 C. bleu, Type III, report 2, parfaitement et entiÞrement bien margé sur une 
lettre complÞte et fraiche Ó destination de Grasse (Alpes-Maritimes). Les deux timbres sont 
oblitérés par le cachet Ó gros chiffres “4034“ (Troyes, Aube) avec le cachet Ó double cercle 
“TROYES 11 MARS 71“. Au verso, cachet de transit indistinct et cachet d‘arrivée Ó Grasse. Les 
affranchissements mixtes de l‘émission pour l‘Alsace-Lorraine avec l‘émission de Bordeaux 
dans les territoires franþais occupés par l‘Allemagne sont une grande rareté, car cette 
émission y circulait peu, en particulier dans cette qualité impeccable difficile Ó trouver. 
Certificat photographique Scheller (2018) “authentique et sans défaut“, Maury 13.500 € 

Mi. 6 I + Yv. 
46 B b 2.500,- 

Elsass-Lothringen - Besonderheiten 
P 5909 1871, BAYRISCHE Feldpost-Correspondenz-Karte, portogerecht von Weissenburg nach 

Bremen, frankiert mit 5 Centimes etwas getönt und 10 Centimes unten mit kleinem Riß und 
Bug, Marken mit “K.B. FELPOST=RELAIS II; 12/“ Halbkreis-STEMPEL entwertet, die Karte 
selber weist kleine bedarfbedingte Mängeln auf. Frankierte Feldpost-Correspondenz-Karten 
sind SEHR SELTEN, Attest Mehlmann (2020)

4Iaa, 5 Id, 
Frech Nr. 1 b 800,- 

5908 5909

ELSASS-LOTHRINGEN



 76 Deutschland – Germany

Deutsches Reich Einzellose 6.000 - 6.369
Mittwoch, 15. Oktober 2025

German Empire single lots 6.000 - 6.369
Wednesday, 15 October 2025

Deutsches Reich - Brustschild 
P 6000 1872, Brustschild, 1/4 Gr. grauviolett, ungebrauchter Viererblock, kräftige Farbe, stärkere 

Alterstönung, Foto-Attest Krug BPP (2002), Mi 1700,- 1 (4) */ v 250,- 
P 6001 1872, Brustschild, 1/4 Gr. braunviolett, Viererblock in vorzüglicher Erhaltung, K 2 SAGARD, 

Foto-Attest Krug BPP (1997), Mi 800,- 1 (4) d/ v 200,- 
P 6002 1872, Kleiner Schild ¼ Gr. violett, Paar und Einzelwert 5 Gr. ockerbraun zusammen mit 

Großer Schild ½ Gr. orange und 1 Gr. karmin als Vierfarbenfrankatur auf Paketbegleitbrief 
von “SCHÖNECK 30.1.73“ nach Dresden mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Die 
Marken sind farbfrisch und weisen teils einige kl. Unzulänglichkeiten auf, der Umschlag mit 
etwas Patina. Fotobefund Sommer BPP. 1,6 (3),18+19 b 400,- 

6003 1872 Sieben ungebrauchte Brustschildmarken mit kleinem Schild, dabei 1 Gr., 1 Kr. und 2 Kr. 
rötlichorange ungebraucht, 1/3 Gr. und drei 2 Kr. orange ohne Originalgummi, in 
unterschiedlicher Erhaltung. (Mi. ca. 2400,- €) ex 2/15 */ (*) 150,- 

6000 6001 6002

P 6004 1872, Brustschild, 1/3 Gr. gelblichgrün, ungebrauchter Viererblock, linke untere Marke 
mit Plattenfehler “Helle Kerbe im Rahmen unter S in GROSCHEN“, Original-Gummi, 
farbfrisch, gut geprägt, gezähnt und in einwandfreier Erhaltung, Foto-Attest Krug BPP 
(2025), Mi 5000,- 2a (4) */ v 1.000,- 

P 6005 1872, Brustschild, 1/3 Gr. gelblichgrün, Viererblock, Ra 3 CUDOWA zweimal zentriert aufgesetzt, 
rechte obere Marke kleine Eckbugspur, die unteren Marken unten nachgezähnt, übergehende 
Rötelstriche sind abgeschwächt, seltene Einheit, Foto-Attest Krug BPP (2020), Mi 2500,- 2a (4) g/ v 400,- 

6004 6005
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P 6006 1872, 1/3 Gr. dunkelsmaragdgrün, ungebraucht, oben etwas unruhig gezähnt, mit Original-
Gummi, durch Gummiabsplitterungen etwas aufgerauhte Haftstellen, Foto-Attest Brugger 
BPP (2007): “Schöne Gesamterhaltung“, Mi 1600,- 2b *    300,- 

P 6007 1872, Brustschild, 1/2 Gr. rötlichorange, ungebraucht, diagonaler Bug, gepr. Hennies BPP 
sowie Foto-Befund Sommer (1996), Mi 1400,- 3 *    200,- 

P 6008 1872, Brustschild, 1/2 Gr. ziegelrot, Viererblock, oben winzig angetrennt bzw. die Marken 
beim Aufkleben etwas gestaucht, auf Briefstück, K 1 WANDSBECK, Foto-Attest Hennies BPP 
(1980): “Der Viererblock ist sehr gut erhalten“, Mi 900,- 3 (4) d/ v 200,- 

P 6009 1872, Brustschild, 1 Gr. rötlichkarmin, postfrischer Viererblock, teils kürzere Zähnchen bzw. 
stärkere Alters- und Braunflecken, Foto-Attest Krug BPP (2025), Mi 8000,- (das ist der Preis 
für vier Einzelwerte) 4 (4) **/ v 500,- 

6010 1872, Brustschild, 1 Gr. rötlichkarmin, ungebraucht, gepr. Pfenninger, Hennies BPP sowie 
Foto-Befund Krug BPP (2019), Mi 400,- 4 *    100,- 

P 6011 1872, Brustschild, 2 Gr. grauultramarin, ungebraucht mit Original-Gummi, Zähnung leicht 
fehlerhaft mit losem Eckzahn, geringe Alterstönung, eine ungebraucht seltene Marke, Foto-
Attest Krug BPP (2000), Mi 2200,- 5 *    300,- 

P 6012 1872, 2 Gr. grauultramarin, Viererblock, K 2 ERFURT, repariert, seltene Einheit, Foto-Attest 
Krug BPP (2025), Mi 1800,- 5 (4) g/ v 200,- 

P 6013 1872 Kleiner Schild 2 Gr grauultramarin auf Briefstück, mit dem Einkreisstempel “BERLIN 
P.E. VII. 1/1 72 4-5N“ vom ersten Verwendungstag entwertet. Marke in farbrischer und 
einwandfreier Erhaltung. Attest Krug 2015 5 d 500,- 

P 6014 1872, 5 Gr. ockerbraun, ungebrauchter Viererblock (mittig oben leicht angetrennt) mit 
Original-Gummi, teils stärkere Tönung bzw. aufgefrischt, oberes Paar diagonaler Bug, mit 
Plattenfehler “Strich von der 9. zur 10. Strichleiste vom Kreis“, Foto-Attest Sommer BPP 
(1996): “Seltene Einheit, es handelt sich um den ersten Viererblock in ungebrauchter 
Erhaltung, die mit diesem Plattenfehler zur Prüfung vorgelegt wird“, Mi 6000,- + 6 (4) */ v 800,- 

P 6015 1872, Brustschild, 5 Gr. ockerbraun, tadelloser Viererblock auf Briefstück, K 2 DUCHEROW, 
Foto-Attest Sommer (1997), Mi 750,- 6 (4) d/ v 200,- 

6006 6007 6008 6009 6011
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P 6016 1872, Norddeutscher Postbezirk-Innendienstmarke 30 Gr. blau und mit Dt.Reich-
Innendienstmarke 10 Gr. grau, beide mit hs. Entwertung “POLZIN 16/11 72“, in Kombination 
mit Kleiner Schild 5 Gr. ocker und Großer Schild 2 Gr. ultramarin und 2½ Gr. braun, je mit 
klarer zentrischer Entwertung durch K1 “POLZIN 16/11 72“ auf Paketbegleitbrief nach 
Glauchau mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Die 30 Gr.-Marke mit Fehlstelle, 5 Gr. 
und 2 Gr. mit kleinen unauffälligen Beanstandungen, die beiden anderen Marken tadellos. 
Fotoattest Hennies BPP (1978), ungeachtet der Einschränkungen eine attraktive und seltene 
Frankatur “mit Gesicht“.

NDP 26 + 
Dt.Reich 6, 12, 
20, 21a b 300,- 

P 6017 1872, Brustschild, 1 Kr. gelblichgrün, Viererblock, K 1 HORNBERG, linke obere Marke kleiner 
Randriss, sonst einwandfrei, Foto-Attest Krug BPP (2025), Mi 2800,- 7 (4) g/ v 400,- 

6018 1872, Brustschild, 2 Kr. ziegelrot, ungebraucht mit Original-Gummi (etwas verlaufen), Zähnung 
oben etwas korrigiert, sign. A. Diena sowie Foto-Befund Brugger BPP (2000), Mi 800,- 8 *    100,- 

6019 1872, Brustschild, 3 Kr. karmin, ungebraucht, etwas fehlerhaft, Foto-Befund Brugger BPP 
(2005), Mi 700,- 9 *    100,- 

P 6020 1872, Brustschild, 3 Kr. karmin, Viererblock, linke untere Marke kurzes Zähnchen,drei 
Marken helle Stellen, Ra 3 FRANKFURT, Foto-Attest Krug BPP (2025), Mi 1500,- 9 (4) g/ v 200,- 

6021 1872, Brustschild-Ausgaben, 3 Kr. karmin, senkrechter Viererstreifen, je mit 
Zähnungsbesonderheiten, die zweite Marke Bugspur, die untere teils kürzere Zähnchen, K 1 
FRANKFURT, eine seltene Einheit, Foto-Attest Krug BPP (2021), Mi 1500,- + 9 (4) g 200,- 

P 6022 1872, Brustschild, 7 Kr. ultramarin, ungebrauchtes Prachtstück mit sauberem Falz, doppelt 
sign. Pfenninger, Mi 3200,- 10 *    800,- 

6016 6017 6020 6022

P 6023 1872, Brustschild, 18 Kr. ockerbraun, ungebrauchter Viererblock, rechte obere Marke mit 
Plattenfehler “Rechter Fuß vom zweiten R in KREUZER nach rechts verlängert“, Original-
Gummi (teils etwas verlaufen), bis auf eine Bugspur in der rechten oberen Marke in 
einwandfreier Erhaltung, Foto-Attest Krug BPP (2025), Mi 4000,- 11 (4) */ v 400,- 

P 6024 1872, Brustschild, 18 Kr. ockerbraun, Viererblock, Zahnreihen teils korrigiert, Ra 3 
FRANKFURT, seltenes Blockstück, Foto-Attest Sommer BPP (2004), Mi 4500,- 11 (4) g/ v 600,- 

P 6025 1872, Innendienst, 10 Gr. ockerbraun, K 1 BRANDENBURG, am Oberrand kleiner Einriß bzw. 
Zähnung Korrekturen, gepr. Pfenninger bzw. Sommer BPP letzterer mit Foto-Befund (2003), 
Mi 1700,- 12 g 200,- 

P 6026 1872, 10 Groschen gelblichgrau, teils kürzere Zähne, sonst einwandfrei, entwertet mit 
Teilabschlägen (vier, drei lesbar) des Preußen Zweikreisstempel von “PASEWALK 15 4 74“, 
siegniert Bühler, Attest Krug (2018), “Solche nicht der Vorschrift entsprechenden Ortstempel-
Entwertungen auf Marken der Ziffernzeichnung -...- sind SELTEN“ 12 g 180,- 

6023 60266024 6025

DEUTSCHES REICH



 79Deutschland – Germany

6027 • 1872, Innendienst 10 Gr grauoliv, mit seltenem, fast zentrischen Preussen K2 “ZIEGENRÜCK 
8 8“. Foto-Attest Brugger, BPP (1997): “Die Marke hat dünnes Papier und ist sehr gut zentriert 
und gut gezähnt; repariert. ...Poststempelentwertungen der Innendienstmarken sind selten 
und in dieser idealen Form kaum anzutreffen“. Dekoratives Exemplar! (Mi. 1.700,- €) 12 g 250,- 

P 6028 1872, Innendienst, 10 Gr. grau, Viererblock, linker oberer Eckzahn verkürzt, bräunlicher 
Fleck, mit handschriftlicher Entwertung von Wupperfeld, gepr. bzw. Foto-Attest Hennies 
BPP (1979): “Bei dem Viererblock handelt es sich um eine seltene Einheit. Mängel sind ohne 
große Bedeutung“, Mi 1400,- 12 (4) h/ v 200,- 

6029 1872, 10 Gr. Innendienstmarke auf Prachtbriefstück mit handschriftlichem Ersttagstempel 
“Frankfurt 1.1.72“, signiert Richter 12 h/ d 60,- 

P 6030 1874, Innendienstmarke 10 Gr. grau mit hs. Entwertung “KLEIN-STRELITZ 2/11 74“ nebst 
sieben Marken Großer Schild 5 Gr. ocker und einmal 2 Gr. ultramarin je mit einzelner 
zentrischer Entwertung durch K2 “KLEIN-STRELITZ 2/11 74“ auf großem Teil eines 
Wertbriefes nach Breslau, die Innendienstmarke mit Mängeln, die anderen Werte gut 
gezähnt und gut geprägt, alle Marken signiert Sommer BPP. Trotz der Einschränkungen ein 
wirkungsvoller Beleg. (T) 12, 22 (7), 20 b 200,- 

6031 1872, Innendienstmarke, 30 Gr. grauultramarin, K 1 BERLIN, repariert, Foto-Befund Krug 
BPP (2006), Mi 3200,- 13 g 200,- 

6032 1872, Brustschild, 1/2 Gr. orange, ungebraucht mit Original-Gummi, Zahnkorrekturen, am 
Oberrand gummifreie Stelle, Schürfung, ungebraucht eine seltene Marke, Foto-Befund 
Sommer BPP (2001), Mi 1500,- 14 *    150,- 

P 6033 1872, Brustschild, 1/2 Gr. orange, Viererblock, rechte untere Marke kurzes Zähnchen, Ra 3 
STRASSBURG I. ELS., Briefstück, Foto-Attest Krug BPP (2025), Mi 1100,- 14 (4) d/ v 250,- 

P 6034 1872, 2 Kr. orange, ungebrauchter Viererblock mit getönter, streifiger Gummierung, die 
linke obere Marke hat leichte Haftstellen, übrige Marken postfrisch, Foto-Attest Krug BPP 
(2006), Mi 660,- (das ist der Preis für vier Marken ohne Aufschlag für den Viererblock) 15 (4)

*/ **/ 
v 150,- 

P 6035 1872, Kleiner Schild 2 Kr. orange, leuchtend farbfrisches Exemplar in guter, ausgabentypischer 
rauer Zähnung und mit erhabener Prägung, aus der Bogenecke links unten mit links 13 mm 
und unten 19 mm Rand, postfrisch, im unteren Bogenrand Haftspur und Einriß, sonst auch 
mit postfrischen Rändern, signiert Ebel. Fotoattest Brugger BPP “sehr gute Gesamterhaltung“. 
Ein Ausnahmestück! (T) 15 **   200,- 

6034 6035
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6036 • 1872, 2 Kr orange kl. Schild und 2 1/2 Gr gr. Schild je gestempelt in typischer Zähnung sowie 
ungebrauchter 3 Kr gr. Schild mit PF VI auf Feld 2(helle Striche im Rahmen oben links) mit KB 
J.-Lantelme, BPP(2019): “leichte Mängel“. 15, 21, 25 VI g/ * Gebot

P 6037 1872, Brustschild, 1/4 Gr. violett, Viererblock auf Briefstück, K 1 LEIPZIG, Pracht, Foto-Attest 
Sommer BPP (2000), Mi 850,- 16 (4) d/ v 200,- 

P 6038 1872, Brustschild, 1/3 Gr. gelbgrün, Viererblock, Ra 3 WITTENBERG, rechts Zahnmängel, Mi 
1400,- 17a (4) g/ v 200,- 

P 6039 1872, Brustschild, 1/3 Gr. dunkelgrün, postfrischer Pracht-Viererblock, linke untere Marke 
mit leichtem Tönungspunkt, gepr. bzw. Foto-Attest Hennies BPP (1976): “Der Viererblock ist 
einwandfrei erhalten“, Mi 1970,- (das ist der Preis für vier Marken ohne Aufschlag für den 
Viererblock) 17b (4) **/ v 500,- 

P 6040 1872, Brustschild, 1/3 Gr. dunkelgrün, Viererblock, K 2 SPREMBERG, linke obere Marke 
eckrund bzw. Einriß, rechte untere Marke Bug, in dieser Farbnuance eine seltene Einheit, 
Foto-Attest Sommer BPP (1992). “Es sind nur wenige Viererblocks bekannt“, Mi 4500,- 17b (4) g/ v 500,- 

6041 1872, Brustschild-Ausgaben, 1/3 Gr. dunkelgrün, senkrechter Dreierstreifen, K 1 COESFELD, 
tadellose Erhaltung, Foto-Attest Krug BPP (2001), Mi 750,- 17b (3) g 200,- 

6042 1872, 1/3 Gr großer Schild auf tarifrichtigem Beleg, sauber und klar entwertet “HANNOVER 
5 9 73“ nach Itzehoe. Marke farbfrisch, sehr gut geprägt und gezähnt. Attraktiver Beleg in 
einwandfreier Erhaltung. 17 b Gebot

6037 6038 6039 6040

P 6043 1872, Brustschild, 1/2 Gr. orange, ungebrauchter rechter Rand-Viererblock, rechte obere 
Marke kleine Falzspur, übrige Marken postfrisch, gepr. Hennies BPP, Mi 590,- (das ist der 
Preis ohne Aufschlag für den Viererblock) 18 (4)

*/ **/ 
v 100,- 

6044 1872, Brustschild-Ausgaben, 1/2 Gr. orange in Mischfrankatur mit 3 Pfge. grün auf Briefstück, 
kleine Zähnungsunebenheit bei der 3 Pfg. rechts unten, sonst tadellos, K 1 BERLIN, eine 
seltene Frankatur-Kombination, Foto-Befund Sommer BPP (1991), Mi 3000,- für Brief 18+31a d 160,- 

P 6045 1872, Großer Schild ½ Gr. orange tadellose farbfrische Marke auf Reichspostkarten-Formular 
mit spektakulären DREIFACHAUFDRUCK (davon zweimal Druck kopfstehend) gelaufen nach 
Magdeburg mit Abgangsstempel “CALBEAS. 23 11 72“ ( Calbe an der Saale, Sachsen-Anhalt) 
nach Magdeburg. WOHL DIE SPEKTAKULÄRSTE DRUCKABART EINER REICHSPOSTKARTE 
WOVON UNS KEINE WEITERE BEKANNT IST. 18 b 800,- 

6046 1872, ½ Gr. orange als EF auf Inselortsbrief “KEITUM 23 3 74“. Marke und Brief in 
Bedarfserhaltung. Für den Sylt-Fan ein schöner Beleg. 18 b 280,- 

6043 6045
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6047 1872, 1/2 Gr, 1 Gr und 5 Gr mit großem Schild in schöner Dreifarben-Mischfrankatur auf 
Paketbegleitbrief, sauber entwertet mit R3 “HANNOVER STADT-POST-EXP. No 1“, 1/2 Gr 
etwas eckrund und 5 Gr mit leichter Randklebung ansonsten in guter Bedarfserhaltung, rs. 
mit Ausgabe-Stempel. 18, 19, 22 b 100,- 

P 6048 1872, Brustschild, 1 Gr. karmin, ungebrauchter Viererblock, linke obere Marke kleine 
Falzspur, übrige Marken postfrisch, Mi 1000,- (das ist der Preis ohne Aufschlag für den 
Viererblock) 19 (4)

*/ **/ 
v 200,- 

6049 1872, 1 Gr großes Schild im senkrechten Dreierstreifen auf PD-Brief aus “DIEDENHOFEN 11 
11 74“, vs. Firmenstempel mit französischer Ortsbezeichnung “THIONVILLE“, gelaufen nach 
Lyon, rs. mit Transit- und Ankunft-Stempel. Der Dreierstreifen mit leichter Randklebung, 
Zähnung aber in Ordnung. 19 (3) b 80,- 

P 6050 1872, Brustschild, 2 Gr. blau, Viererblock, K 1 BERLIN, rechte obere Marke eckrund bzw. linke 
obere Marke Prägung gebrochen bzw. Einriß, gepr. bzw. Foto-Attest Hennies BPP (1974): 
“Bei dem vorliegenden Viererblock handelt es sich um eine große Seltenheit“, Mi 800,- 20 (4) g/ v 150,- 

P 6051 1875, ERSTER NORMSTEMPEL aus der Versuchsphase, Großer Brustschild, 2 Gr. grauultra
marin, waagerechtes Paar in sehr frischer Farbe, sehr gut geprägt mit einwandfreier, leicht 
rauher Zähnung. Marken entwertet mit klarem ERSTEN NORMSTEMPEL aus Frankfurt/Main 
vom 15.6.1875, also VOR DER OFFIZIELLEN EINFÜHRUNG AB DEM 1.7.1875. Außerdem 
Aufbrauchsverwendung als 20 Pfg.-Marken im ehemaligen Kreuzergebiet. STEMPELSEL
TENHEIT. Fotoattest Brugger BPP (2011) 20(2) g/ p 350,- 

6052 1872, Brustschild-Ausgaben, 2 Gr. grauultramarin in MISCHFRANKATUR mit 3 Kr. karmin, diese 
mit Plattenfehler “Helle Striche im Rahmen unten - Feld 141“, auf Briefstück, K 1 OFFENBACH, 
untere Marke kleines helles Stellchen, sonst tadellos. Mischfrankaturen zwischen Groschen 
und Kreuzer sind sehr selten, Foto-Attest Krug BPP (2001), Mi 5000,- für Brief 20+25 d 160,- 

6048 6050 6051

P 6053 1872, Brustschild, 2 1/2 Gr. rötlichbraun, ungebraucht mit Qualitätseinschränkungen, rotes 
Signum, Foto-Attest Dr. Zill BPP (2022), Mi 2600,- 21a *    300,- 

P 6054 1872, Brustschild, 2 1/2 Gr. rötlichbraun, ungebraucht mit Original-Gummi, randhelle Stelle, 
ungebraucht eine seltene Marke, Foto-Befund Krug BPP (2007), Mi 2600,- 21a *    250,- 

6055 1872, 2 1/2 Gr rötlichbraun, Großes Schild, ungebrauchtes Exemplar mit Originalgummi und 
Braunpunkt, gut geprägt, zwei kurze Zähnchen oben, ansonsten gut gezähnt. Handschriftliche 
Signatur und Foto-Attest Krug, BPP(12/2022). Ungebraucht eine seltene Marke. (Mi. 2.600,- €) 21 a *    200,- 

P 6056 1872, Brustschild, 2 1/2 Gr. braun, Viererblock, linke untere Marke leichte Bugspur, K 1 
SENNHEIM, seltene Einheit, Foto-Attest Sommer BPP (1992). “Die Einheit ist sehr gut 
erhalten“, Mi 1600,- 21a (4) g/ v 300,- 

6053 6054 6056
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P 6057 1872, Brustschild, 2 1/2 Gr. braunorange, lilabraun bzw. braun, alle drei Farbnuancen, gestempelt, 
die a-Farbe tadellos gepr. Krug BPP, die b-Farbe tadellos mit Foto-Befund Dr. Zill BPP (2021), die 
c-Farbe Papierfehler bzw. nachgezähnt mit Foto-Befund Brugger BPP (2004), Mi 2730,- 21a,b,c g 300,- 

6058 1872, Brustschild, 2 1/2 Gr. braunorange, lilabraun bzw. braun, alle drei Farbnuancen, 
gestempelt, die b-Farbe mit Foto-Befund Brugger BPP (2011), die c-Farbe gepr. Sommer 
BPP, mit kleinen Qualitätseinschränkungen, Mi 2730,- 21a,b,c g 250,- 

P 6059 1872, Brustschild, 2 1/2 Gr. mittelrotbraun, ungebraucht ohne Gummi mit Papierfehlern, 
ungebraucht eine sehr seltene Marke, Foto-Befund Sommer BPP (2003), Mi 3200,- 21b (*)  250,- 

P 6060 1872, 2 ½ Gr. mittelrotbraun, farbfrisch, sehr gut geprägt, normal gezähnt und in fehlerfreier 
Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2023). (Mi. 600,- €) 21 b g 100,- 

6061 1872, Brustschild, großer Adler, 2 1/2 Gr. lebhaftbraun, Hufeisenstempel MÜLHEIM a. d. 
Ruhr, Prachtstück, Foto-Attest Sommer BPP (2005) bzw. Brugger (2007), Mi 2000,- 21c g 300,- 

6062 1872, Brustschild-Ausgaben, 2 1/2 Gr. lebhaftbraun, K 1 HAMBURG, kleine Papierfehler bzw. 
oben einige verkürzte Zahnspitzen, Foto-Befund Brugger BPP (2013), Mi 2000,- 21c g 200,- 

6057 6059 6060

P 6063 1872, Großer Schild 2½ Gr. als Einzelfrankatur auf Auslandsbrief mit zweizeiligem Preußen 
Rahmenstempel “DÜSSELDORF 24 2 * 1 - 2“ nach Neapel. Fotoattest Krug BPP “Marke echt, 
Stempel echt, Marke farbfrisch, sehr gut geprägt, üblich gezähnt und in einwandfreier Erhaltung.“ 21 c b 800,- 

P 6064 1872, Brustschild, 5 Gr. ockerbraun, ungebrauchter Viererblock, das obere Paar postfrisch, 
Foto-Befund Sommer BPP (1999), Mi 440,- (das ist der Preis ohne Aufschlag für den 
Viererblock) 22 (4)

*/ **/ 
v 100,- 

P 6065 1872, Brustschild, 5 Gr. ockerbraun, Viererblock, K 1 GREIZ, geringe Zähnungsunebenheiten, 
Mi 550,- 22 (4) g/ v 100,- 

6066 1872, Große Brustschild-Ausgabe, 5 Gr ockerbraun, saubere Einzelfrankatur auf 
Packetadresse, tadellose Erhaltung, sauber entwertet mit “Rasierklingen“-Stempel 
“DRESDEN II 6 1 74“, adressiert nach Burbach, rs. mit Ausgabe-Stempel. 22 b 100,- 

6067 1872, Großes Brustschild, 5 Gr ockerbraun als Einzelfrankatur auf Packetadresse in 
einwandfreier Erhaltung, sauber entwertet mit R3 “MAGDEBURG STADT-POST-EXPED. 13 4 
74“, adressiert nach Burbach, rs. mit Ausgabe-Stempel. 22 b 100,- 

6068 1872, Großes Brustschild, 5 Gr ockerbraun als Mehrfachfrankatur von zwei Einzelwerten auf 
Packetbegleitbrief für zwei Kisten, Marken leicht übereinander frankiert, insgesamt in 
einwandfreier Erhaltung, sauber entwertet mit R3 “ERFURT PACKKAMMER 20 7 74“, 
adressiert nach Burbach, rs. mit Ausgabe-Stempel. (Mi. 600,- €) 22(2) b 120,- 

6069 1872, Großes Brustschild, 5 Gr ockerbraun als Mehrfachfrankatur auf Paketbegleitbrief, 
vorderseitig zwei Einzelwerte in einwandfreier Erhaltung, sauber entwertet mit K2 “CÖLN 
BAHNHOF 6/12“ und nebengesetztem R2 “CÖLN-BAHNHOF 6 12“, rs. drei Werte, ein 
waagerechtes Paar sowie ein Einzelwert mit handschriftlicher Strichentwertung. Gelaufen 
nach Berlin, rs. mit Ausgabestempel. Dekorativ! 22 (5) b 150,- 

6070 1872, Brustschild-Ausgaben, 1 Kr. grün, postfrisch mit einem Teil vom Schraubenkopfabdruck, 
Foto-Befund Sommer BPP (1993) 23a **   60,- 

6071 1872, Brustschild-Ausgabe, 1 Kr. gelblichgrün, teils flache Zähne, sonst Kabinett, K 1 
FRANKFURT 31.12.74 (= Letzttag!), Foto-Befund Krug BPP (2007) 23a g 60,- 

6063 6064 6065
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P 6072 1872, Brustschild, 1 Kr. gelblichgrün, Viererblock, senkrecht angetrennt, rechte obere Marke 
leichte Randbräune, rechte untere Marke Einriß, auf Briefstück, K 1 CONSTANZ, Viererblöcke 
dieser Marke sind selten, Foto-Attest Krug BPP (2015), Mi 2800,- 23a (4) d/ v 350,- 

P 6073 1872, Brustschild, 1 Kr. dunkelgrün, ungebrauchter Pracht-Viererblock, Foto-Befund Hennies 
BPP (1977), Mi 2400,- 23b (4) */ v 350,- 

6074 1872, Brustschild-Ausgaben, 1 Kr. dunkelolivgrün, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Befund 
Krug BPP (2007), Mi 500,- 23b *    80,- 

6075 1872, Brustschild-Ausgaben, 1 Kr. dunkelolivgrün, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Befund 
Krug BPP (2023), Mi 500,- 23b *    80,- 

6076 1872, Brustschild, 1 Kr. grünlicholiv, Ra 3 FRANKFURT, bis auf zwei verkürzte Zähnchen 
tadellos erhalten, Foto-Befund Krug BPP (2006), Mi 800,- 23b g 100,- 

6077 1872, Brustschild-Ausgaben, 1 Kr. grünlicholiv, Zähnungsbesonderheit “ausgefallenes 
Zähnungsloch 8. Pos.“, teils kurze Zähnchen, K 1 OFFENBACH, Foto-Befund Krug BPP (2023), 
Mi 800,- + 23b g 90,- 

P 6078 1872, Brustschild, 2 Kr. orange, kleine natürliche Papierpore, Ra 3 KOENIGSFELD IN BADEN, 
bildseitig ein besonders schönes Exemplar, Foto-Attest Brugger BPP (2010), Mi 3200,- 24 g 500,- 

P 6079 1872, Brustschild-Ausgaben, 2 Kr. orange, K 1 NEUSTADT i. BADEN, unten zwei kurze 
Zähnchen, sonst tadellos, Foto-Attest Krug BPP (2023), Mi 3200,- 24 g 300,- 

P 6080 1872 'Großer Schild' 2 Kr. orange, entwertet mit NDP Einkreisstempel “HAIGERLOCH .. 6 ..“, 
farbfrisch, gut geprägt, teils verkürzte Zähne, in ursprünglicher Erhaltung. Attest H. Krug 
BPP. (Mi. 3200,- €) 24 g 300,- 

P 6081 1872, Brustschild, 2 Kr. orange, nachverwendeter K 1 SCHOTTEN, mit Qualitäteinschränkungen, 
bildseitig Pracht, gepr. Sommer BPP, Mi 3200,- 24 g 250,- 

6082 1872, Großer Schild 2 Kr. orange, farbfrisches Exemplar in guter, deutlicher Prägung, 
fehlerhaft, klar entwertet mit voll aufgesetztem K1 “WORMS 4.7.74“. Fotobefund Krug BPP. 
Mi. 3.200,- €. 24 g 150,- 

P 6083 1872, Brustschild, 2 Kr. orange, bis auf zwei winzig kurze Zähnchen tadellos auf 
Paketkartenausschnitt, k 1 LAUTERBACH, Foto-Attest Krug BPP (2015), Mi 3200,- 24 d 600,- 

6084 1872, Brustschild-Ausgaben, 3 Kr. karmin, unten teils kurze Zähnchen, Kabinettbriefstück 
mit seltenem badischen K 1 HAMMEREISENBACH (Tag und Uhrzeit kopfstehend) in blau, 
Foto-Befund Krug BPP (2016) 25 d 60,- 

6079 608360806078 6081
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P 6085 1872, Brustschild, 3 Kr. karmin, Viererblock, teils minimale Zahnverkürzungen, obere 
Marken Bugspur, auf Briefstück, K 1 FRANKFURT - BORNHEIM, Mi 2000,- 25 (4) d/ v 250,- 

P 6086 1872, Brustschild, 7 Kr. grauultramarin, ungebrauchter Viererblock, unteres Paar postfrisch, eine 
Marke mit gummifreier Stelle, sign. Schlesinger sowie Foto-Attest Krug BPP (2007), Mi 550,- 26 (4)

*/ **/ 
v 100,- 

P 6087 1872, Brustschild, 7 Kr. ultramarin, Viererblock, mit blauen Federstrichen bzw. Ortsstempel, 
stärkere Mängel, dennoch recht seltene Einheit, Mi 5000,- 26 (4) g/ v 250,- 

6088 1872, Brustschild, 9 Kr. rötlichbraun, ungebraucht, minimal etwas uneben gezähnt, sign. 
Leonhard sowie Foto-Attest Krug BPP (2016): “in einwandfreier Erhaltung“, Mi 550,- 27a *    100,- 

P 6089 1872, Brustschild, 9 Kr. braun, ungebrauchter Viererblock, einige helle Stellen und 
Tönungspunkte, Foto-Attest Sommer BPP (1991), Mi 3000,- 27a (4) */ v 500,- 

P 6090 1872, Brustschild, 9 Kr. braun, Viererblock, K 1 FRANKFURT, Zähnung teils uneben, am 
Unterrand wurden Korrekturen vorgenommen, rechts etwas angetrennt, Viererblöcke 
dieser Marke sind selten, Foto-Attest Sommer BPP (1992), Mi 3500,- 27a (4) g/ v 400,- 

6091 1872, 9 Kr. mittelrötlichbraun, lilabraun bzw. braun, alle Farbnuancen, gestempelt, mit 
Qualiätseinschränkungen, b-Farbe gepr. Sommer BPP, c-Farbe mit Foto-Befund Brugger BPP 
(2008), Mi 2800,- 27a,b,c g 250,- 

6092 1872, Brustschild, 9 Kr. mittelrötlichbraun, lilabraun bzw. braun, alle Farbnuancen, 
gestempelt, mit Qualitätseinschränkungen, b-Farbe gepr. Krug BPP, c-Farbe gepr. Sommer 
BPP, Mi 2800,- 27a,b,c g 200,- 

6093 • 1872, 9 Kr mittelrötlichbraun, farbfrisches Exemplar mit sehr guter Prägung und guter 
Zähnung in einwandfreier Erhaltung auf kleinem Briefstück, entwertet mit Einkreisstempel 
“MANNHEIM 9 2 74“. Minimaler Stockpunkt im Briefstück(nicht die Marke betreffend). 
Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2019). 27 a d 150,- 

P 6094 1872, Brustschild, 9 Kr. lilabraun, ungebraucht mit Original-Gummi, im Falzbereich 
Schürfstellen bzw. kleine Gummiergänzungen, seltene Marke, Foto-Attest Brugger BPP 
(2007), Mi 2000,- 27b *    200,- 

6095 1873, 9 Kr. rotbraun, gr. Schild sauber gestempelt auf Briefstück, laut neustem FFB Krug/BPP 
“echt, unten kürzerer Zahn, ansonsten gut gezähnt und einwandfrei“, Mi. 600.-+ 27 b d 100,- 

P 6096 1872, Brustschild, 9 Kr. braun, ungebraucht, helle Stellen, Foto-Attest Brugger BPP (1999), 
Mi 2500,- 27c *    250,- 

6097 1872, Brustschild-Ausgaben, 9 Kr. braun, teils wie üblich einige verkürzte Zähnchen, K 1 
MANNHEIM und zusätzlich roter französischer Grenzübergangsstempel, Foto-Attest Krug 
BPP (2018), Mi 1700,- 27c g 200,- 

60946089 60966090
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P 6098 1872, Großer Schild 9 Kr. lebhaftbraun, farbtiefes Exemplar in guter Zähnung und Prägung 
(oben unauffälliger Einriß) als tarifgerechte Einzelfrankatur auf rs. nicht ganz komplettem 
Brief von “JUGENHEIM A.D.BERGSTRASSE 22 7 73“ nach London, signiert B.Droese sowie 
Fotoattest Krug BPP. 27c b 300,- 

P 6099 1872, Brustschild-Ausgaben, 18 Kr. ockerbraun, postfrisches Oberrandstück mit “Anlage
punkt“ 28 **   120,- 

6100 1872, Brustschild-Ausgaben, 18 Kr. ockerbraun, K 1 BINGEN, Bugspur bzw. nachgezähnt, 
bildseitig Pracht, Foto-Attest Krug BPP (2021), Mi 2800,- 28 g 200,- 

6101 1872, Brustschild-Ausgaben, 18 Kr. ockerbraun mit Plattenfehler I, K 1 DARMSTADT, 
repariert, dennoch ist diese Marke mit dem Plattenfehler nicht häufig, Foto-Befund Brugger 
BPP (1997), Mi 3600,- 28 g 240,- 

P 6102 1872, Brustschild, 18 Kr. ockerbraun, K 1 OFFENBACH, repariert, Foto-Befund Sommer BPP 
(1995), Mi 2800,- 28 g 200,- 

6103 1872, Brustschild-Ausgaben, 18 Kr. ockerbraun, K 1 MAINZ, unten ein kurzes Zähnchen, 
sonst tadellos, gepr. Pfenninger sowie Foto-Attest Krug BPP (2020), Mi 2800,- 28 g 350,- 

P 6104 1872, Brustschild, 18 Kr. ockerbraun, Ra 3 FRANKFURT. helles Stellchen, gepr. Bühler BPP 
sowie Foto-Befund Sommer (1991), Mi 2800,- 28 g 200,- 

6105 1872, Brustschild-Ausgaben, 18 Kr. ockerbraun, rechts unten ergänzter Eckzahn, sonst ohne 
Mängel, Ra 3 FRANKFURT, Foto-Attest Krug BPP (2018), Mi 2800,- 28 g 200,- 

P 6106 • 1874, Großer Schild “2½“ auf 2½ Gr braunorange im einwandfrei postfrischen Viererblock, 
farbfrische und einwandfrei gezähnte Werte in Kabinett-Erhaltung, unsigniert. (Mi. ca. 700,- €) 29 (4) **/ v 150,- 

P 6107 1874, 2 1/2 auf 2 1/2 Gr., ungebrauchter Viererblock, unteres Paar postfrisch, Mi 720,- (das 
ist der Preis ohne Aufschlag für den Viererblock) 29 (4)

*/ **/ 
v 100,- 

6108 • 1874, 2 1/2 auf 2 1/2 Gr, sechs postfrische/ungebrauchte Werte mit kleineren Einschränkungen, 
dazu ein sauber und klar entwertetes Exemplar 9 auf 9 Kr in guter Erhaltung. 29 (6), 30

**/ */ 
g 100,- 

6109 1874, 2 1/2 auf 2 1/2 Gr., Plattenfehler I (Feld 141), ungebraucht, kleine Gummischürfung 
unbedeutend, sign. W. Engel, Foto-Attest Sommer BPP (1991). “Die Marke ist sehr gut 
erhalten“, Mi 500,- 29Ib *    100,- 

P 6110 1874, 2 1/2 auf 2 1/2 Gr., Viererblock, K 1 M. GLADBACH 18.9.75 (Spätverwendung), 
tadellose Erhaltung, Foto-Attest Krug BPP (2007), Mi 850,- 29 (4) g/ v 200,- 

6111 1874, 2 1/2 auf 2 1/2 Gr. mit Plattenfehler I, zwei Exemplare (Feld 114 bzw. 141), je 
gestempelt, kleine Zahnfehler bzw. Unebenheiten, je Foto-Befund Sommer (1995 bzw. 
1996), Mi 1150,- 29Ia,b g 150,- 

6106 6107 6110
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P 6112 1874, 9 auf 9 Kr., ungebrauchter Viererblock, linke untere Marke postfrisch, Foto-Attest Krug 
BPP (2007), Mi 580,- 30 (4)

*/ **/ 
v 100,- 

6113 1874, Brustschild-Ausgaben, 9 auf 9 Kr. braunorange, K 1 FÜRTH, Kabinett, Foto-Attest Krug 
BPP (2023), Mi 650,- 30 g 120,- 

6114 1874, Brustschild-Ausgaben, 9 auf 9 Kr. rötlichbraun, zentrischer K 1 MANNHEIM, Kabinett, 
gepr. Sommer BPP sowie Foto-Attest Brugger BPP (2013), Mi 650,- 30 g 90,- 

6115 1874, Brustschild-Ausgaben, 9 auf 9 Kr. braunorange, Kabinettstück, Ra 3 FRANKFURT, Foto-
Attest Krug BPP (2023), Mi 650,- 30 g 120,- 

Deutsches Reich - Pfennige 
P 6116 1875. Pfennige-Ausgabe, 10 Pfg. lilarot, ungebrauchter Viererblock, unteres Paar postfrisch, 

mit leichten Zähnungsmängeln, sign. Heintze, Mi 920,- 33a (4)
*/ **/ 

v 100,- 
6117 1875, Pfennige-Ausgabe, 10 Pfg. blutrot, Einzelfrankatur auf Briefcouvert von Urbeis nach 

Colmar, gepr. Petry BPP, Mi 350,- 33a b 60,- 
6118 1875, Pfennige-Ausgabe, 10 Pfg. eosinrot, postfrisches Prachtstück, teils minimale stumpfe 

Zähnchen, Foto-Befund Zenker (1989): “Die Marke ist postfrisch und in guter Erhaltung“, Mi 
1000,- 33b **   100,- 

P 6119 1875, Pfennige-Ausgabe, 20 Pfg. kobaltblau, verbreitertes Format, ungebrauchtes 
Prachtstück, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2002), Mi 700,- + 34bD *    200,- 

P 6120 1875, Pfennige-Ausgabe, 25 Pfg. gelbbraun, ungebraucht mit großen Teilen des Original
gummis, teils flache Zähnung, rückseitig mit geringen Anhaftungen und Tönungspunkte, 
dennoch ungebraucht eine seltene Marke, gepr. Zenker BPP, Mi 3000,- 35b *    300,- 

6121 1875, Pfennige-Ausgabe, 25 Pfg. siena, ungebraucht mit Neugummi, links nachgezähnt bzw. 
ergänzte Ecke rechts unten, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2007), Mi 750,- 35c (*)  100,- 

6112 6116 61206119

P 6122 1875, 2 Mark braunpurpur, ungebrauchter Viererblock, rechte untere Marke postfrisch, 
obere rechte Marke gummibügig, Foto-Attest Zenker (1971), Mi 1000,- 37e (4)

*/ **/ 
v 100,- 

P 6123 1875, 2 Mark lilakarmin, ungebrauchter Viererblock vom Unterrand, Marken postfrisch, 
Pracht, Unterrand angetrennt, sign. Schwenn, Mi 1600,- 37f  (4) **/ v 200,- 

P 6124 1877, Pfennige-Ausgabe, 50 Pfg. grauoliv, ungebraucht, bis auf eine falzhelle Stelle in 
fehlerfreier Erhaltung, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2005), Mi 2500,- 38a *    250,- 

6122 6123 6124
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Deutsches Reich - Pfennig 
6125 • 1886, “Pfennig“, 3 Pf bis 50 Pf, kompletter Satz, postfrisch, 5 Pf mit zwei stockfleckigen 

Zähnen, ansonsten in guter Erhaltung, 25 und 50 Pf vom rechten Seitenrand. Teils sign. 
Zenker, BPP. 39 - 44 II **   50,- 

6126 1880, 10 Pf und 50 Pf im senkrechten Dreier-Streifen auf mittig gefaltetem Auslands-
Paketbegleitbrief, sauber entwertet mit K1 “WORMS 12 3 85“, gelaufen nach Genf, rs. mit 
Transit-St. von Freiburg sowie Basel. Der oberste Wert des Dreier-Streifens mit leichter 
Randklebung, die Zähnung ist aber in Ordnung, insg. in guter Erhaltung. 41, 44 (3) b 80,- 

P 6127 1889, 10 Pfennig rot als Ausgaben-Mischfrankatur mit 4x MiNr. 46 grün auf Ganzsachen-
Umschlag zu 10 Pfennig von Hamburg (6.12.89) nach Christianstad in Schweden. Der 
Umschlag hat links ein kleines Rißchen und zeigt rechts minimale Altersfleckchen ist aber 
ansonsten wie die Marken in tadelloser Erhaltung. 41, 46(4), U 12 GA 80,- 

P 6128 1880/1881, 20 Pfge. lebhaftgrauultramarin, farbfrisches Exemplar in üblicher, leicht 
unregelmäßger Zähnung, links nachgezähnt, postfrisch, signiert Zenker BPP mit 
Farbbezeichnung und Jäschke-Lantelme BPP mit Kurznotiz. Mi. 3.200,- €. 42aa **   200,- 

6129 1883, 20 Pfg. ultramarin mit Federzugentwertung und Aufgabevermerk “Bilawe 1.10.83“ 
auf Dienstbrief nach Carolath (Siedlisko) mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag, signiert 
Zenker BPP. 42 b 60,- 

6130 1880, 25 Pf “Pfennig“ in der seltenen Farbe “gelblichbraun“ in gestempelter Erhaltung. 
Kurzbefund Petry, BPP(2010): “echt mit leichten Mängel(falzhell und etwas bügig)“. (Mi. 
3.000,- €) 43 bb g 250,- 

6127 6128

P 6131 1880, 50 Pf im spektakulären postfrischen 12er-Block vom linken Bogenrand mit 3 Zwischen
stegpaaren. Die Zwischenstegpaare sind tadellos, der linke Bogenrand mit Zählnummern ist 
stark angetrennt und mittig senkrecht vorgefaltet, trotzdem äußerst dekorativ und selten!

44 II ZS(3), 44 
II (6) **   150,- 

P 6132 1883 Seltener Transit-Einschreibezettel “Vom Auslande über Bahnpost Alt-Münsterol/
Mülhausen (Els.) Eingeschrieben“ auf R-Brief von Frankreich (18.4.1883, frankiert mit 3er-
Streifen 25c., teils defekt) nach Berlin, mit Transit- resp. Ankunftstempeln rückseitig. b 150,- 

6131 6132
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Deutsches Reich - Krone / Adler  
siehe auch 3286, 7904

6133 1889, Adler, 5 Pfg. grün, breites Format, ungebraucht, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP 
(2020) 46Ba *    100,- 

P 6134 1889, Adler, 10 Pfg. mittelkarminrot, ungebrauchter Viererblock mit den Plattenfehler I bzw. 
V, das untere Paar postfrisch, die Blockeinheit winzig angetrennt, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme BPP (2014), Mi 850,- + (das ist der Preis ohne Aufschlag für die beiden Plattenfehler) 47c (4)

*/ **/ 
v 150,- 

P 6135 1889, Adler, 10 Pfg. lebhaftocker, ungebrauchter Viererblock, rechte untere Marke 
postfrisch, teils kleine Stockfleckchen, Zähnung teils angetrennt, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme BPP (2001), Mi 1100,- 47e (4)

*/ **/ 
v 150,- 

6136

61356134

P 6136 1889, 20 Pf. Krone/Adler blau im 8er-Block und senkr.4er-Streifen (4 Werte mit Mängeln) 
auf größerem Briefstück mit seltenem Ra3 “Schiffsbrief/Paquebot/über Hamburg“, 
attraktive Einheit, 48(12) d 100,- 

6137 1889, 50 Pf Krone/Adler, zwei waagerechte Paare in der b-Farbe “braunrot“ in MiF mit 
waagerechtem Paar 20 Pf Krone/Adler in der a-Farbe “mitteultramarin“, vorder- und 
rückseitig frankiert auf vollständiger Auslands-Paketkarte für drei Pakete, sauber entwertet 
“GUBEN 16 1/91“, nach Brüssel adressiert, vs. mit Ank.-Stempel, rs. mit Durchgangsstempel 
“CÖLN 17/1 91“, gute Gesamterhaltung. 48 a(2), 50 b(4) b/ p Gebot

P 6138 1894, 20 Pf. Krone/Adler mittelblau 6x auf Pracht-Wertbrief (rs.Siegel ausgeschnitten), 
seltene Mehrfachfrankatur, von Berlin 17.4.94 nach Dresden, tiefsign. Zenker/BPP 48 b (6) b 100,- 

P 6139 1889, Adler, 20 Pfg. dunkelblau, ungebraucht, links kurzes Zähnchen bzw. links oben 
bräunliches Pünktchen an der Zahnreihe, eine seltene Farbnuance, gepr. Pfenninger sowie 
Foto-Attest Wiegand BPP (2022), Mi 2200,- 48ba *    300,- 

6140 1889, 25 Pf Krone/Adler, zwei gestempelte Exemplare mit PF, ein Wert mit PF I, sauber 
gestempelt mit einigen kurzen Zähnchen sowie eine Marke mit PF III in tadelloser Erhaltung. 
(Mi. 700,- €) 49 I, 49 III g 100,- 

6141 1889, Adler, 50 Pfg. rotbraun, ungezähnter Probedruck, ungebraucht, einwandfrei, Foto-
Attest Petry BPP (2014), Mi 600,- 50 PU II *    90,- 

6138 6139
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P 6142 1889, Adler, 50 Pfg. braunrot, breites Format, ungebraucht, mit Qualiätseinschränkungen, 
Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (1999), Mi 1500,- (das ist der Preis ohne Aufschlag für das 
breite Format) 50aD *    150,- 

Deutsches Reich - Germania  
siehe auch 3283, 3289, 3341, 3861, 6581, 6582

6143 1900, Reichspost, 3 Pfg. bis 25 Pfg. sowie 40 Pfg. je in Viererblöcken, postfrisch, einige 
Marken ungebraucht, die 40 Pfg. mit Foto-Befund Jäschke-Lantelme BPP (2008), Mi ca 
1150,- 54-58,60 (4)

*/ **/ 
v 100,- 

P 6144 1900, Reichspost, 3 Pfg. dunkelorangebraun, ungebrauchter rechter unterer Eckrand-
Viererblock, die linken Marken postfrisch, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (1997), Mi 
1080,- + 54b (4)

*/ **/ 
v 200,- 

6145 1900, Reichspost, 5 Pfg. bis 80 Pfg. kpl. in gestempelten Viererblöcken, dabei die 10 Pfg. in 
allen drei Farbnuancen, die b-Farbe gepr. Zenker BPP, teils kleinste Qualitätseinschränkungen, 
50 Pfg. stärker angetrennt. 55-62 (4) g/ v 150,- 

P 6146 1900, Reichspost, 10 Pfg. rotkarmin, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme BPP (2014), Mi 2000,- 56b *    400,- 

6147 1900, Reichspost, 1 Mark bis 3 Mark je im gestempelten Viererblock, dabei die 2 Mark je 
zwei Marken in Type I bzw. II, die 3 Mark in Type II, meist in prachtvoller Erhaltung, gepr. 
Jäschke BPP

63a,64I/II,65II 
(4) g/ v 100,- 

P 6148 1900, 1 Mark Germania Reichspost vom linken Seitenrand mit Plattennummer “7“, 
zusammen mit 5 Pfg. Krone/Adler rs. auf Telegramm von “Hamburg 15.5.00“ nach Messina/
Italien, das Formular mit minimen Spuren, Marken einwandfrei. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP. Seltene Verwendung, darüber hinaus noch mit Plattennummer! (M) 63a Pl.-Nr., 46 b 500,- 

6149 1900, Reichspost, 2 Mark, Type I mit Aufdruck SPECIMEN, ungebraucht, Foto-Attest Jäschke 
BPP (1995), Mi 500,- 64I SPEC *    80,- 

6150 1900, Reichspost, 5 Mark, insgesamt vier Exemplare, dabei Type III gepr. Jäschke-L. BPP, 
etwas unterschiedlich erhalten 66 *    200,- 

6151 1900, Reichspost, 5 Mark, insgesamt drei Exemplare, gestempelt, dabei Type IV gepr. 
Jäschke-L. BPP, mit kleinsten Qualitätseinschränkungen, Mi 1800,- 66 g 200,- 

61466142 6144 6148

P 6152 1900, Reichspost, 5 Mark, Type I, Stempel DRESDEN, mit verschiedenen Mängeln, sign. 
Zenker bzw. Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2012), Mi 2800,- 66I g 250,- 

P 6153 1900, Reichspost, 5 Mark, Type II, ungebrauchter Viererblock, Zähnung bei den unteren 
Marken leicht angetrennt bzw. mit Falz gestützt, sign. Gebr. Senf, Leipzig sowie Foto-Attest 
Jäschke-Lantelme BPP (2018), Mi 1920,- + 66II (4) */ v 400,- 

61536152
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6154 • 1900, “REICHSPOST“ 5 M grünschwarz/rot in Type II, sauber gestempelt. (Mi. 500,- €) 66 II g 100,- 
6155 1900, Reichspost, 5 Mark, Type II, sauber gestempelt, gepr. Jäschke BPP, Mi 500,- 66II g 80,- 
6156 1900, Reichspost, 5 RM, Type III, gestempeltes Kabinettstück, Foto-Attest Jäschke-Lantelme 

BPP (2017), Mi 500,- 66III g 100,- 
6157 1900, Reichspost, 5 Mark, Type III, sauber gestempelt, gepr. Jäschke BPP, Mi 500,- 66III g 80,- 

P 6158 1900, Reichspost, 5 Mark, gestempelter Viererblock, die oberen Marken in Type III bzw. die 
unteren Marken in Type IV, rechte obere Marke Bug, die Zähnung zwischen den Marken ist 
etwas angetrennt bzw. mit Falz gestützt, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2016), Mi 2000,- + 66III/IV (4) g/ v 300,- 

P 6159 1902, Germania, 2 Pfg. bis 25 Pfg. bzw. 50 Pfg. je im postfrischen Viererblock, dabei die 25 
Pfg. mit Foto-Attest Dr. Oechsner BPP (2011), einige Marken mit Gummibügen, Mi 3330,- 68-73,76 (4) **/ v 450,- 

6159

P 6160 1904, Germania 3 Pfg. braunocker im Eckrand-4er-Block links unten (Zähnung nur im 
Unterrand etwas angetrennt, belanglos), farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, unsigniert. 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung“. Mi. 4.140,- € 
(Michel-Seitenrandbewertung). 69b (4) **/ v 500,- 

6161 1904, Germania 3 Pfg. braunocker, farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, unsigniert. 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung“. Mi. 900,- €. 69b **   150,- 

P 6162 1902, 3 Pfg. Germania braunocker ohne Wasserzeichen, farbfrisch, sehr gut gezähnt und in 
tadelloser, postfrischer Erhaltung. Eine postfrisch seltene Marke. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP. Mi. 900,- Euro 69 b **   150,- 

P 6163 1904, Germania 3 Pfg. braunocker vom Oberrand, farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, 
unsigniert. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung“. Mi. 
1.800,- € (Michel-Oberrandbewertung). 69b OR **   200,- 

6158

6160 6162 6163
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6164 1904, Germania 3 Pfg. braunocker vom Unterrand, farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, 
unsigniert. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung“. Mi. 
1.080,- € (Michel-Unterrandbewertung). 69b UR **   120,- 

6165 1904, Germania 3 Pfg. braunocker vom linken Seitenrand, farbfrisch und gut gezähnt, 
postfrisch, unsigniert. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP “in fehlerfreier, postfrischer 
Erhaltung“. Mi. 1.080,- € (Michel-Seitenrandbewertung). 69b SR **   120,- 

6166 1904, Germania 3 Pfg. braunocker vom rechten Seitenrand (dort kl. Randspalr, belanglos), 
farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP “in 
fehlerfreier, postfrischer Erhaltung“. Mi. 1.080,- € (Michel-Seitenrandbewertung). 69b SR **   120,- 

P 6167 1902, 10 Pfg. Germania, CHEMNITZER POSTFÄLSCHUNG, gezähnt (unten etwas korrigiert), 
sehr seltene gebrauchte Erhaltung auf Briefstück mit Stempel “CHEMNITZ 13.10.02“, - die 
Qualitätseinschränkung der farbfrischen Marke ist deshalb ohne größere Bedeutung, 
Attest Jäschke-Lantelme BPP (2018) 71 Pfä d 1.200,- 

6168 1902, Germania, 20 Pfg. lilaultramarin, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme BPP (2008), Mi 600,- 72b *    150,- 

P 6169 1902, Germania, 20 Pfg. grauultramarin, gestempelt, rückseitig Knitterung, gepr. Jäschke-L. 
BPP, Mi 2000,- 72c g 200,- 

6170 1902, Germania, 1 Mark, gez. 25:16, ungebrauchtes Prachtstück, gepr. Jäschke BPP, Mi 800,- 78B *    150,- 
6171 1902, Germania, 2 Mark, ungebrauchter Viererblock vom Unterrand mit Passerkreuz sowie 

Viererblock, sauber gestempelt, sign. Georg Bühler, in meist guter Erhaltung, Mi 1120,- 79 (4)
*/ g/ 

v 150,- 
6172 1902, Germania, 3 Mark violettschwarz, gez. 26:17, sauber gestempelt, gepr. Dr. Hochstädter 

BPP bzw. Jäschke BPP, Mi 1300,- 80Ab g 200,- 
P 6173 1902, 5 Mark ohne Wasserzeichen, gez. 26:17, farbfrisch, sehr gut gezähnt und in tadelloser, 

postfrischer Erhaltung vom linken Seitenrand. Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2000). (Mi. 
900,- €) 81 A a **   150,- 

6167 6169 6173

P 6174 1902, Germania, 5 Mark, gez. 26:17, postfrischer linker oberer Eckrand-Viererblock, leichte 
Stockpünktchen, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2002), Mi 3600,- + 81Aa (4) **/ v 400,- 

6175 1902, Germania, 5 Mark gelblichrot, gez. 26:17, sauber gestempelt, gepr. Zenker BPP, Mi 
450,- 81Aa g 80,- 

P 6176 1902, Germania, 5 Mark, gez. 26:17, sauber gestempelter Viererblock, tadellose Erhaltung, 
Foto-Attest Prof. Dr. Hochstädter BPP (1986), Mi 1800,- + 81Aa (4) g/ v 400,- 

6177 1902, Deutsches Reich, 5 Mark, gez. 26:17, ungebraucht, sign. Horst Krause sowie Foto-
Befund Jäschke-Lantelme BPP (2014), Mi 350,- 81Ab *    50,- 

P 6178 1902, Germania, 5 Mark, gez. 25:16, sauber gestempelt FRANKFURT, linke untere Ecke eine 
Zahnspitze winzig stumpf, sonst tadellos, eine seltene Marke, Foto-Attest Jäschke-Lantelme 
BPP (1992), Mi 6000,- 81Bb g 800,- 

6174 6176 6178
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P 6179 1902, Germania, 2 Mark, gez. 25:16, ungebraucht, tadellose Erhaltung, gepr. Dr. Hochstädter 
BPP sowie Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2025), Mi 1300,- 82B *    400,- 

6180 1905/13, Germania-Friedensdruck, 2 Pfg. bis 40 Pfg. bzw. 80 Pfg. je im Viererblock, dabei 
Rand- bzw. Bogenecken, meist postfrisch, die 30 Pfg. mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP 
(2011), 40 Pfg. Randstück mit HAN, fast alle gepr. Jäschke BPP, in guter Erhaltung, Mi ca 2980,- 83I-90I,93I (4)

*/ **/ 
v 350,- 

6181 1907, 2 Pf Germania im Friedensdruck, 20 Werte im 15er-Block und 5er-Streifen auf 
portogerechtem R-Brief, rückseitig verklebt, gelaufen von “BRESLAU 21.9.07“ nach Pencun 
mit entspr. Ank.-Stempel. Umschlag fleckig und mit Gebrauchsspuren, einige Werte mit 
kleinen Mängeln, trotzdem eine nicht alltägliche Frankatur! 83I b 60,- 

P 6182 1905/13, Germania-Friedensdruck, 5 Pfg. gelblichgrün, postfrischer rechter unterer 
Eckrand-Viererblock, Foto-Attest Jäschke BPP (1998), Mi 720,- + 85Ib (4) **/ v 150,- 

6183 1905/13, Germania-Friedensdruck, 10 Pfg. magenta, Viererblock, sauber gestempelt, mit 
kleinen Unzulänglichkeiten, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2013), Mi 800,- (das ist der 
Preis für vier Einzelwerte) 86Ic g/ v 100,- 

6184 1905/13, Germania-Friedensdruck, 10 Pfg. orangerot, postfrisch, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme BPP (2001), Mi 500,- 86Id **   100,- 

6185 1905, Germania-Friedensdruck, 10 Pfg. orangerot, postfrisch, Foto-Attest Dr. Oechsner BPP 
(2002), Mi 500,- 86Id **   80,- 

P 6186 1905/13, Germania-Friedensdruck, 10 Pfg. dunkelrosarot, postfrischer Viererblock, Foto-
Attest Jäschke-Lantelme BPP (2009), Mi 2000,- 86Id (4) **/ v 400,- 

6187 1905/13, Germania-Friedensdruck, 30 Pfg. auf orangeweiß, ungebraucht, kleine helle Stelle, 
eine seltene Marke, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2008), Mi 1000,- 89Iy *    100,- 

P 6188 1905/13, Germania-Friedensdruck, 50 Pfg. auf mittelchromgelb, postfrischer linker unterer 
Eckrand-Viererblock in Prachterhaltung, sign. Heinze sowie Foto-Attest Jäschke-Lantelme 
BPP (2010), Mi 1000,- + 91Ix (4) **/ v 200,- 

6189 1905/13, Germania-Friedensdruck, 50 Pfg. auf orangeweiß, ungebrauchtes Prachtstück, 
gepr. Jäschke BPP, Mi 1200,- 91Iy *    250,- 

P 6190 1905/13, Germania-Friedensdruck, 50 Pfg. auf orangeweiß, gestempelter Viererblock von 
ELBERFELD, einige verkürzte Zähnchen bzw. zwischen den Marken angetrennt, Foto-Attest 
Jäschke-Lantelme BPP (2008), Mi 400,- + (das ist der Preis für vier Einzelwerte) 91Iy (4) g/ v 100,- 

6179 6182 6186
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6191 1911, 50 Pf Germania graulila/schwarz in seltener Verwendung als Gebühr für eine 
Postausweiskarte, ausgestellt in Lüneburg, entwertet am 1.5.11. Gute altersgerechte 
Erhaltung. 91 I b 100,- 

6192 1905, Germania-Friedensdruck, 60 Pfg. dunkellila, senkrechtes Paar, die obere postfrisch, 
die untere ungebraucht. Beide Marken entstammen einer vom Prüfer geöffneten 500er 
Markenrolle, die aus senkrechten Zehnerstreifen zusammengesetzt wurde, die obere Marke 
wurde mittels anhängendem leicht beschnittenen Unterrand an die untere Marke geklebt, 
Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2001), Mi 1050,- + 92Ia (2) **/ * 160,- 

P 6193 1905/13, Germania-Friedensdruck, 3 Mark, postfrischer rechter oberer Eckrand-Viererblock, 
unteres Paar Gummibug, gepr. Jäschke BPP, Mi 1000,- + 96AIb (4) **/ v 150,- 

P 6194 1905/13, Germania-Friedensdruck, 5 Mark gelblichrot, gestempelter Viererblock vom 
rechten Bogenrand, sauber gestempelt, gepr. Jäschke BPP, Mi 1000,- + 97AIa (4) g/ v 200,- 

P 6195 1905/13, Germania-Friedensdruck, 5 Mark, karmin, postfrischer senkrechter Sechserblock 
aus der rechten unteren Bogenecke mit grüner Formnummer 9, linke obere Marke etwas 
eckrund, sonst tadellos, gepr. bzw. Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2013), Mi 1200,- (das 
ist der Preis ohne Aufschlag für das Blockstück, die Bogenecke bzw. die Formnummer) 97AIb (6) **   250,- 

6193 6194 6195

P 6196 1905/13, Germania-Friedensdruck, 5 Mark, sog. MINISTERDRUCK, ungebraucht in tadelloser 
Erhaltung, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2015), Mi 1500,- 97AIM *    300,- 

P 6197 1905/13, Germania-Friedensdruck, 5 Mark, sog. MINISTERDRUCK mit Stempel von PLAUEN, 
oben kleine Einriße, dennoch recht seltene Marke, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP 
(2002), Mi 2000,- 97AIM g 300,- 

61976196

P 6198 • 1912, Flugpost Rhein/Main, 10 - 30 Pf je als postfrisches Oberrandstück, dazu 10 Pf E.EL.P. 
sauber ungebraucht in tadelloser Erhaltung mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2014) 
sowie 20 Pf E.EL.P. einwandfrei postfrisch, sign. Bühler. (Mi. ca. 1.580,- €) I-III, V, VI **/ * 300,- 

6198
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P 6199 1912, Flugpost, kpl. in postfrischen Viererblöcken, 10 Pfg. teils Stockfleckchen, 30 Pfg. mit 
Plattenfehler “großer Mond“, aus der rechten oberen Bogenecke, durch die linken Marken 
verläuft eine natürlich Druckfalte, für die 30 Pfg. Foto-Befund Brettl BPP (2003), Mi 1640,- I-III (4) **/ v 200,- 

6200 • 1912, Flugpost Rhein/Main, 10 und 30 Pf je im angetrennten postfrischen Randviererblock, 
dazu 10 Pf im waagerechten Paar, rechter Wert mit PF V(Bogen des P von Pf unten verdickt). I/ III(4), I PF V **   100,- 

6201 1912, Flugpost, 30 Pfg. drei Exemplare, teils kurze Zähnchen, auf Flugpostkarte, Stempel 
Darmstadt, Mi 400,- III b 80,- 

6202 1912, Flugpost, 1 M., zwei Exemplare, dabei eines mit Plattenfehler I “HUNA“ auf 
Flugpostkarte, Stempel Darmstadt, Karte mit Bügen, Mi 700,- IV + IV PF I b 100,- 

6199

P 6203 1912, 1M. “Gelber Hund“ mit kopfstehend Aufdruck “- 1M. -/ Gelber Hund“ in 
Mischfrankatur mit einer MiNr. 85 I a auf tarifgemäßen Flugpost-Karte von Darmstadt 
(Einkreissegmentstempel “Darmstadt 14.6.12“) nach Gießen. Die IV K ist farbrisch und 
fehlerfrei, die 85 I a etwas fleckig, die Karte zeigt übliche Beförderungsspuren. Ganzstücke 
der IV K sind höchst selten. Attest Jäschke-Lantelme 2024 IV K, 85 I a b 17.000,- 

6204 1912, Flugpost E.EL.P., 10 Pfg., ungebraucht, ein kurzes Zähnchen, Foto-Befund Brettl BPP 
(2003), Mi 900,- V *    100,- 

P 6205 1912, Flugpost E.EL.P., 20 Pfg., postfrischer Viererblock, Mi 1800,- VI (4) **/ v 300,- 

P 6206 1912, Flugpost E.EL.P., 20 Pfg., sauber gestempelt, sign. Dr. Simon, Mi 1800,- VI g 300,- 

6206

62056203
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P 6207 1912, Flugpost Rhein/Main, 20 Pfg. E.EL.P. in üblicher Zähnung nebst 5 Pfg. Germania (diese 
verquetscht aufgeklebt) auf Flugpostkarte mit SST “FRANKFURT 23.6.12“ mit ausführlichem 
Text nach Eberbach. Signiert Sieger sowie Fotoattest Brettl BPP “in tadelloser Erhaltung“. 
Mi. 2.200,- €. VI b 400,- 

6208 1915/19, Germania-Kriegsdruck, Zusammenstellung von 19 postfrischen Viererblöcken, 
teils Rand- bzw. Eckrandstücke, dabei bessere Farbnuancen, diese alle gepr., in guter 
Erhaltung, Mi 1360,-

aus 84II-93II 
(4) **/ v 150,- 

6209 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 3 Pfg. dunkelbraun, gestempelter Viererblock, kleine 
Qualitätseinschränkungen, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2001), Mi 560,- (das ist der 
Preis für vier Einzelwerte) 84IIb (4) g/ v 100,- 

P 6210 1915, Germania, Kriegsdruck, 5 Pfg. opalgrün, postfrischer Viererblock mit rechtem 
Seitenrand mit kopfstehender Bogenzählnummer 270, kleiner Bug im Seitenrand bzw. 
Zähnung zwischen Seitenrand und Marken etwas angetrennt, Foto-Attest Jäschke-Lantelme 
BPP (2006), Mi ohne Preis. Zur Herstellung von Markenrollen wurde eine zehn Markenbilder 
breite, sog. “endlose“ Papierbahn fortlaufend bedruckt und nachfolgend zerschnitten. Etwa 
Mitte 1920 wurde der Druck eingestellt, noch nicht zerschnittene Rollenbahnen dieser 
Werte in sog. Rollenbahn-Bogen (ohne Ober- und Unterrand) zu je 100 Marken zerteilt und 
mit Nachdruck verkauft. 85IIa Rb **/ v 450,- 

6211 1915, Germania, Kriegsdruck, 5 Pfg. opalgrün, postfrisches Bogenteil mit 54 Marken mit 
rechtem Seitenrand mit kopfstehender Bogenzählnummer 503, drei Werte in der oberen 
Bogenreihe mit Bug, Zähnung teils angetrennt, teils vorgefaltet, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme BPP (2006), Mi ohne Preis. Zur Herstellung von Markenrollen wurde eine zehn 
Markenbilder breite, sog. “endlose“ Papierbahn fortlaufend bedruckt und nachfolgend 
zerschnitten. Etwa Mitte 1920 wurde der Druck eingestellt, noch nicht zerschnittene 
Rollenbahnen dieser Werte in sog. Rollenbahn-Bogen (ohne Ober- und Unterrand) zu je 100 
Marken zerteilt und mit Nachdruck verkauft. (M) 85IIa Rb **   600,- 

6212 1918 Kriegsdruck 5 (Pf) schwarzopalgrün, tadellos postfrisch, sign. Jäschke BPP. (Mi. 500,- €) 85 II e **   60,- 
P 6213 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 5 Pfg. schwarzopalgrün, postfrischer Viererblock, gepr. 

Zenker BPP, Mi 2000,- 85IIe (4) **/ v 300,- 
6214 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 5 Pfg. schwarzopalgrün, zentrisch gestempelter 

Viererblock, gepr. Jäschke-Lantelme BPP, Mi 400,- (das ist der Preis für vier Einzelwerte) 85IIe (4) g/ v 100,- 
6215 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 10 Pfg. karmin, gestempelter Viererblock, ein verkürztes 

Zähnchen, gepr. Jäschke-L. BPP, Mi 440,- (das ist der Preis für vier Einzelwerte) 86IId (4) g/ v 100,- 

6207 6210 6213

P 6216 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 10 Pfg. dunkellilarot, mit kräftigem Ortsstempel von GARZ, 
tadellose Erhaltung, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2013), Mi 3000,- 86IIe g 500,- 

P 6217 1915, Germania-Kriegsdruck, 10 Pfg. lilarot, sauberer Stempel CASSEL, tadelloses 
Prachtstück, Foto-Attest Jäschke BPP (1991), Mi 3000,- 86IIe g 400,- 

6216 6217
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P 6218 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 10 Pfg. dunkelrosarot, postfrischer Viererblock, Foto-
Attest Jäschke-Lantelme BPP (2004), Mi 1200,- 86IIf  (4) **/ v 250,- 

6219 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 10 Pfg. orangerot, sauber gestempelter Viererblock mit 
Stempel von BRESLAU, linke untere Marke mit Diagonalbug, Foto-Attest Jäschke-Lantelme 
BPP (2002), Mi 800,- (das ist der Preis für vier Einzelwerte) 86IIf  (4) g/ v 100,- 

6220 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 10 Pfg. dunkelrosarot, postfrisches Oberrandstück 
(Plattendruck), gepr. Dr. Oechsner BPP sowie Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2019), Mi 750,- 86IIf  P OR **   100,- 

6221 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 20 Pfg. violettultramarin, gestempelter Viererblock mit 
Stempel von MANNHEIM, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Jäschke BPP (1996), Mi 520,- 
(das ist der Preis für vier Einzelwerte) 87IIb (4) g/ v 100,- 

P 6221A Tauchbootbrief 1917 12.Jan, Briefvorderseite von HAMBURG nach HANKOW, CHINA 
frankiert mit Germania 20 Pfg ultramarin, klar und übergehend entwertet HAMBURG 
12.1.17/7-8N und Datumsstempel BREMEN 1 D.O.R. 15.1.17. Handschriftlich Tauchboot
brief und Leitstempel VIA SAN FRANCISCO und blauem Retour Handstempel ZURÜCK / 
WEGEN EINSTELLUNG DES TAUCHBOOT / BRIEFVERKEHRS ZURÜCK AN DEN ABSENDER 
nebst violettem Zensurstempel X. Ein vollständiger Brief erzielte bei uns 5000€! NACH 
CHINA ADDRESSIERTE TAUCHBOOTBRIEFE STELLEN EINE DER GRÖSSTEN RARITÄTEN DER 
TAUCHBOOTPOST DAR   
1917, (12 Jan) Submarine mail cover front from HAMBURG to HANKOW, CHINA bearing 
Germania 20 Pfg ultramarine, tied with a clear strike HAMBURG 12.1.17/7-8N and date 
stamp REMEN 1 D.O.R. 15.1.17&quot; (Deutsche Ozean Rederei). Manuscript Tauchbootbrief 
endorsed VIA SAN FRANCISCO (USA) and blue retour handstamp ZURÜCK / WEGEN 
EINSTELLUNG DES TAUCHBOOT / BRIEFVERKEHRS ZURÜCK AN DEN ABSENDER Return / due 
to discontinued submarine mail / correspondence back to sender) and X censor mark adjacent. 
SUBMARINE MAIL ADDRESSED TO CHINA REPRESENTS ONE OF THE GREATEST RARITIES OF 
THIS MEANS OF DELIVERY d 1.000,- 

P 6222 1917, Tauchbootbrief 5.Jan, oben verkürzter Brief von Stuttgart nach COCHABAMBA, BOLIVIEN 
frankiert mit Germania 20 Pfg ultramarin (weitere Frankatur entfernt), klar und übergehend 
entwertet “STUTTGART 5.JAN.17“. Vorderseitig blauem Retour Handstempel “ ZURÜCK / 
WEGEN EINSTELLUNG DES TAUCHBOOT / BRIEFVERKEHRS ZURÜCK AN DEN ABSENDER “ und 
handschriftlich “ Tauchbootgebühr erstattet“ und schön abgeschlagenen Datumsstempel 
“BREMEN 1 D.O.R. 16.1.17“. Rückseitig handschriftlicher Vermerk über die Rückzahlung der 
Zusatzgebühr für das Tauchboot von 2 RM. NACH BOLIVIEN ADDRESSIERTE TAUCHBOOTBRIEFE 
STELLEN EINE GROSSE DESTINATIONS-RARITÄT DER TAUCHBOOTPOST DAR. b 200,- 

6223 1915, 25 Pf Germania im Kriegsdruck, schwarz metallisch glänzend, sauber rundgestempelt, 
unten zwei kurze Zähnchen, signiert Dr. Hochstädter, BPP. (Mi. 250,- €) 88 II a g 60,- 

6224 1915, 25 Pf Germania Kriegsdruck rotorange/schwarz (metallisch glänzend) im senkrechten 
3er-Streifen, klar entwertet “Et.-Telegr.-Div./Briefstempel/4. Armee“, 2x abgeschlagen in 
violetter Farbe auf kleinem Telegramm-Ausschnitt, die Armee wurde in dieser Zeit geführt 
von Generaloberst Albrecht Herzog von Württemberg und kämpfte in Ypern und a.d. Yser, 
die Marken sind farbfrisch, tadellos gezähnt (bei dieser Verwendung selten!) und insgesamt 
in fehlerfreier Erhaltung, Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2016). (Mi 750,- € ++) 88 II a (3) d 80,- 

6225 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 25 Pfg., metallisch glänzend zusammen mit vier Exemplaren 
80 Pfg. zusammen auf Briefstück, mit violettem Briefstempel, gepr. Jäschke-L. BPP, Mi 250,- + 88IIa+93I d 80,- 

6226 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 30 Pfg. auf orangeweiß, postfrischer Viererblock, gepr. 
Jäschke BPP, Mi 440,- 89IIy (4) **/ v 100,- 

6227 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 50 Pfg. auf orangeweiß, sauber gestempelter Viererblock, 
gepr. Zenker BPP, Mi 440,- (das ist der Preis für vier Einzelwerte) 91IIy (4) g/ v 100,- 

6228 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 60 Pfg. braunpurpur, sauber gestempelter Viererblock, 
gepr. Jäschke BPP, Mi 560,- (das ist der Preis für vier Einzelwerte) 92IIc (4) g/ v 100,- 

6218 62226221A
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P 6229 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 80 Pfg., metallisch glänzend, postfrischer Viererblock, 
gepr. Jäschke BPP, Mi 1040,- 93IIa (4) **/ v 150,- 

P 6230 1915, Germania-Kriegsdruck, 80 Pfg. karminrot (metallisch glänzend), gestempeltes Pracht
stück, gepr. sowie Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (1994), Mi 1300,- 93IIa g 200,- 

6231 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 80 Pfg., metallisch glänzend, gestempelt, Bugspuren, gepr. 
Zenker BPP sowie Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2005), Mi 1300,- 93IIa g 100,- 

P 6232 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 1 Mark, gez. 26:17, ungebrauchter Viererblock, unten zwei 
Zahnlochkerben, die oberen Marken ungebraucht, die unteren postfrisch, Foto-Attest 
Jäschke-Lantelme BPP (2021), Mi 1660,- 94AII (4)

*/ **/ 
v 250,- 

6233 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 1 Mark, gez. 26:17, sauber gestempelter Viererblock, 
einige bedarfsmäßige Beeinträchtigungen bzw. beide oberen Marken teils etwas angetrennt, 
Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (1995), Mi 600,- (das ist der Preis für vier Einzelmarken) 94AII (4) g/ v 100,- 

6230 62326229

P 6234 1916, Hauptpostgebäude, 1 Mark rot, Kriegsdruck, gezähnt 25: 17, RECHTS UNGEZÄHNT 
vom rechten Bogenrand. Im Seitenrand unbedeutender senkrechter Faltbug, welcher das 
Markenbild nicht berührt. Nach Attest Jäschke-Lantelme (2001) in fehlerfreier, unge
brauchter Erhaltung. Rs. Signatur Schultheiß. 94 B II U r *    1.000,- 

6234

P 6235 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 2 Mark, gez. 26:17, ungebrauchter Viererblock vom 
Unterrand, rechte Marken Zahnfehler, die oberen Marken postfrisch, die unteren Marken 
ungebraucht, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2000), Mi 1120,- + 95AII

*/ **/ 
v 150,- 

P 6236 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 2 Mark, gez. 25:16, postfrischer rechter unterer Eckrand-
Viererblock, herstellungsbedingte Kalanderbüge, eine Marke gepr. Zenker, Mi 800,- + 95BIIb (4) **/ v 150,- 

P 6237 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 2 Mark schwarzviolettultramarin, gez. 25:17, postfrischer 
rechter oberer Eckrand-Viererblock, gepr. Jäschke-L. BPP, Mi 720,- + 95BIIc (4) **/ v 150,- 

6235 6236 6237

DEUTSCHES REICH



 98 Deutschland – Germany

6238 1919 Kriegsdruck 3 M. (26:17 Zähnungslöcher), 2 M. und 1 M. zusammen auf Blattausschnitt 
“Verfassungsgebende deutsche Nationalversammlung“, sauber und übergehend entwertet 
“WEIMAR NATIONALVERS. 23.8.19 7-8N. LUFTPOST“. Die 3 M. mit wenigen Zahnverkürzungen, 
sonst in guter Erhaltung. (Mi. min. 700,- €)

96AII, 95AII, 
94BII d 60,- 

P 6239 1920, 3 Mark schiefergrau, Wz. RINGE, ungebraucht mit Original-Gummi, dieser stärker 
verlaufen, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (1996), Mi 2500,- 96W *    250,- 

P 6240 1920, Germania-Kriegsdruck, 3 Mark mit WASSERZEICHEN RINGE, kräftig gestempelt, 
tadelloses Prachtstück, seltene Marke, sign. Hoffmann-Giesecke, Zenker BPP mit Foto-
Attest (1977) sowie Foto-Attest Jäschke BPP (1990), Mi 5000,- 96BIIaW g 1.000,- 

P 6241 1920, 3 Mark schiefergrau, Wz. RINGE, gestempelt von BERLIN, verschiedene 
Beanstandungen, gepr. Jäschke BPP bzw. Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (1998): “Trotz 
der Einschränkungen handelt es sich m. E. um ein akzepables Stück dieser seltenen Marke“, 
Mi 5000,- 96W g 500,- 

6239 6240 6241

P 6242 1915/19, Germania-Kriegsdruck, 5 Mark, gez. 26:17, postfrischer rechter unterer Eckrand-
Viererblock, Blockränder beschriftet, gepr. Jäschke BPP, Mi 800,- + 97AII (4) **/ v 150,- 

Deutsches Reich - Inflation  
siehe auch 3290

6243 1916, Germania, 15 Pfg. olivbraun, postfrischer linker Rand-Viererblock mit Plattennummer 
8 bzw. Unterrand-Viererblock, gepr. bzw. Foto-Befund Dr. Oechsner BPP (2006), Mi 880,- + 100b (8) **/ v 100,- 

6244 • 1916, Freimarke Germania 15 Pf in der selteneren Farbe dunkelbraunocker, tadellos 
postfrisch vom Bogenoberrand (Walzendruck, 3´7´3´), signiert Infla und Foto-Attest Fleiner, 
BPP(2023). (Mi. 450,- €)

100 b W OR 
3'7'3 **   120,- 

6245 • 1917, 15 PF Germania in der seltenen c-Farbe “dunkelblauviolett“ als tadellos postfrisches 
Oberrand-Stück im Plattendruck. Signiert Oechsner und Foto-Attest Fleiner, BPP(2023). (Mi. 
500,- €) 101 c POR **   100,- 

6246 1917, Germania, 15 Pfg. dunkelblauviolett, postfrischer Viererblock, gepr. Infla, Mi 1000,- 101c (4) **/ v 150,- 
6247 1917, Germania, 15 Pfg. dunkelblauviolett, gestempelter Viererblock, mit kleinsten Quali

tätseinschränkungen, gepr. Infla, Mi 800,- 101c (4) g/ v 100,- 
P 6248 1918, Germania, 75 Pfg., postfrischer Viererblock, Foto-Attest Tworek BPP (1995), Mi 1600,- 104d (4) **/ v 250,- 
P 6249 1918, Germania, 75 Pfg., sauber gestempelter Viererblock, gepr. Dr. Oechsner BPP, Mi 1800,- 104d (4) g/ v 300,- 

6250 1918, Germania, 75 Pfg., sauber gestempelt, Foto-Befund Tworek BPP (2004), Mi 450,- 104d g 100,- 
6251 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, 10 Pfg. karminrot, sauber gestempelter Viererblock, Foto-

Attest Tworek BPP (1993), Mi 600,- + 105a (4) g/ v 100,- 
6252 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, 10 Pf im Viererblock aus der linken oberen Ecke und 15 Pf als 

Einzelwert, dazu 5 Pf Germania auf Blanko-Umschlag mit Tagesstempel “DÜSSELDORF 
-1.5.19“, dem Erstausgabetag der beiden Werte.

105(4), 106, 
85 II b/ FDC 60,- 

6242 6248 6249
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6253 • 1919, 15 Pf Kriegsbeschädigte in der besseren “b-Farbe“ im waagerechten Unterrand-Paar 
mit Aufdruck-HAN “571.19“, einwandfrei postfrisch, KB Fleiner, BPP(2015): “echt und 
einwandfrei“. (Mi. 300,- €) 106 b(2) HAN **/ p 100,- 

6254 • 1919, 15 Pf Kriegsbeschädigte “schwärzlichblauviolett“ im postfrischen Plattendruck-
Oberrand-Viererblock mit senkrechter Faltspur, signiert Oechsner, BPP und Befund Fleiner, 
BPP(2023). (Mi. 440,- €)

106 b POR(2), 
106 b (2) **/ v 100,- 

P 6255 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, 15 Pfg. schwärzlichblauviolett, sauber gestempelter 
Viererblock, Foto-Attest Dr. Oechsner BPP (1996), Mi 1800,- 106b (4) g/ v 300,- 

6256 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, 15 Pfg. schwärzlichblauviolett, Unterrandstück auf 
Briefstück, gepr. Infla, Dr. Hochstädter BPP, Mi 450,- 106b d 80,- 

6257 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, 15 Pfg. schwarzviolett, rechter unterer Eckrand-Viererblock, 
sauberer zentrischer Stempel, gepr. Dr. Oechsner BPP, Infla, Mi 800,- + 106c (4) g/ v 100,- 

6258 1919, Flugpost, 40 Pfg. blassgrün, postfrischer Viererblock, Foto-Befund Dr. Oechsner BPP 
(2003), Mi 1040,- 112b (4) **/ v 150,- 

6259 1920, Freimarken, 1.50 Mark dunkelorangebraun, sauber gestempelter Viererblock, gepr. 
Infla, Mi 480,- + 114c (4) g/ v 100,- 

6260 1921, Destination KOREA, zwei eingeschriebene Briefe von “MÜNCHEN 3.6.21“ bzw. 
“SCHREIBERHAU-WEISSBACHTHAL 16.12.21“ an Herrn Showge Kozuka, Gensan, Korea mit 
rs. Transit- und Ankunftsstempeln, übliche unvermeidliche Transportspuren, der Brief aus 
München mit getrennter Vorder- und Rückseite.   
1921, Mail from Germany to Korea, two registered letters from Munich 3.6.21 resp. 
Schreiberhau-Weissbachthal 16.12.21 to Mr. Showge Kozuka, Gensan, Korea with transit and 
arrival marks on reverse, usual inevitable postal wear, letter from Munich with separated 
front and back. 115, 131 u.a. b Gebot

6261 1920, Aufdruck-Ausgabe, 1.25 Mark, dünner Aufdruck, linker Rand-Viererblock, linke obere 
Marke eckrund, sauber gestempelt, gepr. Kowollik BPP, Mi 480,- + 116II (4) g/ v 100,- 

6262 1920, Aufdruck-Ausgabe, 2.50 Mk. auf 2 Mk. braunlila mit Zusatzfrankaturen auf Eilboten-
R-Brief von Cassel in die Schweiz, sign. Peschl, Infla, Mi 250,- + 118a b 50,- 

6263 1920, Aufdruck-Ausgabe, 2.50 Mark lilabraun, gestempelt, rechts unten eckrund, gepr. Dr. 
Oechsner BPP, Mi 1400,- 118c g 100,- 

6264 1920, Bayern Abschied, kompletter Satz von 20 Werten vom Oberrand, postfrisch, unsigniert. 119/138 P OR **   100,- 
6265 1920, Bayern-Abschied, 2 1/2 Mark, Steindruck, Unterrand-Viererblock, sauber gestempelt, 

gepr. Dr. Oechsner BPP, Infla, Mi 480,- + 133II (4) g/ v 100,- 

6255

P 6266 • 1920, 3 M bis 20 M Bayern “Abschied“ mit Aufdruck 'Deutsches Reich' in Type II, alle fünf 
Werte echt gestempelt in guter und sauberer Erhaltung, jeder Wert signiert Infla. ( 
Mi.1.680,- €) 134 II - 138 II g 400,- 

6266
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6267 • 1923, 20 M Abschiedsserie im senkrechten Unterrand-Paar, dabei die untere Marke mit 
Aufdruckfehler XIII in MiF mit MiNr, 116 I im Oberrand-Paar, MiNr. 258 im Unterrand-Paar 
sowie Einzelwerte der MiNr. 187a, 189, 259 UR mit Teil-HAN und 260 auf portorichtigem 
Fernbrief, entwertet mit “STRÜMPFELBRUNN (AMT EBERBACH) 11.6.23“. Die Marke mit 
Aufdruckfehler hat links unten einen kurzen Zahn, der Unterrand bei den UR-Paaren ist 
beschädigt und teils weisen die Marken sowie die Briefhülle einige bräunliche Flecken auf. 
Foto-Attest Fleiner, BPP(2023).

138 I, 138 AF 
XIII u.a. b 100,- 

6268 1920, Germania, 5 Pfg., seltene Mehrfachfrankatur von vierzig Exemplaren, treppenförmig 
geklebt auf tarifgerechten Fernbrief, Umschlag oben gering verkürzt bzw. leichte 
Beförderungsspuren, bei der Seltenheit unerheblich, Stempel HERSCHEID nach Bautzen, 
Foto-Attet Bechthold BPP (2007): “in einwandfreier Erhaltung“ 140a b 60,- 

6269 1920, Germania, 20 Pfg. schwarzgrün, postfrischer rechter Rand-Viererblock, Mi 640,- 143c (4) **/ v 100,- 
6270 1920, Germania, 40 Pfg. lilakarmin, postfrischer linker unterer Eckrand-Viererblock, Mi 600,- + 145bII (4) **/ v 100,- 

P 6270A 1921, Kölner Postfälschung zum Schaden der Post, als Auslandsbrief in die Schweiz. Der 
portorichtig mit 1,20 Mark frankierte Beleg ging von Köln (“CÖLN 23.11.21 5-6N“) nach 
Iverdon (“IVERDON 24.11.21 23“) in die Schweiz, der Brief hat bis auf einen senkrechten Bug 
links, keine weiteren Mängel. Die meisten dieser Postfälschungen wurden von den Behörden 
sichergestellt, nur wenige Exemplare wurde daher bedarfsmäßig verwendet. Attest Tworek 
(2022) “Es sind mir nur wenige Briefe bekannt geworden“, ein seltenes Angebot 147 Pfä (2) b 5.000,- 

6271 1920, Germania, 80 Pfg. grauultramarin, postfrischer rechter Rand-Viererblock, gepr. 
Weinbuch BPP, Mi 400,- + 149bII (4) **/ v 100,- 

6272 1920, Germania, 1 1/4 Mark mit “Vierpass-Wasserzeichen“, sauber gestempelt, zwei 
stumpfe Zahnspitzen, Foto-Attest Weinbuch BPP (2012), Mi 1000,- 151Y g 150,- 

P 6273 1921 Germania “1,60 M“ auf 5 (Pf) gelbbraun mit glänzendem, KOPSTEHENDEM 
AUFDRUCK, tadellos postfrisch. Diese Neuentdeckung aus 2016 wurde 2019 von Dieter 
Weinbuch BPP mit dem Vermerk “Bisher ist mir erst ein weiteres Exemplar bekannt 
geworden“ attestiert. EINE GROSSE RARITÄT DER GERMANIA-AUSGABEN. 154 I a K **   1.900,- 

6274 1921, Aufdruck-Ausgabe, 1.60 Mark dunkelbraun, Type I, postfrischer Viererblock, Foto-
Befund Weinbuch BPP (2011), Mi 920,- 154Ib (4) **/ v 150,- 

6275 • 1921, 1,60 M auf 5 Pf dunkelbraun, Aufdruck mattglänzend, Oberrandstück im Plattendruck, 
tadellose postfrische Erhaltung, signiert Oechsner und mit Foto-Attesten Oechsner, 
BPP(2010) und Fleiner, BPP(2021). (Mi. 450,- €) 154 I b POR **   100,- 

6276 1921, Aufdruck-Ausgabe, 1.60 Mark dunkelbraun, Type I, gestempelt, gepr. Dr. Oechsner 
BPP, Mi 550,- 154Ib g 100,- 

6277 1921, Germania, 1.60 Mark auf 5 Pfg., Aufdruck Type II, braun, gestempeltes Prachtstück, 
gepr. Tworek BPP, Mi 2000,- 154IIb g 300,- 

6278 1921, Aufdruck-Ausgabe, 3 Mark karminrot/dunkelkarminlila, Type I, schön gestempelter 
Viererblock, tadellos, Foto-Attest Winkler BPP (2004), Mi 1120,- + 155Ib (4) g/ v 150,- 

6279 1921, Freimarken, 10 Pfg. schwarzoliv, postfrischer linker unterer Eckrand-Viererblock mit 
Plattennummer 9, Foto-Attest Weinbuch BPP (2013), Mi 800,- + 159b (4) **/ v 150,- 

6280 1922, 80 Pf Schmied mit WZ 1 als tarifgerechte EF auf Auslands-Drucksache mit Inhalt der 
“Deutschen Gesellschaft für Chirugie“, gelaufen von Berlin(etwas unsauberer Stempel) 
nach Schweden, signiert Infla Berlin, WZ-Bestimmung unterhalb der Marke. Seltener 
Bedarfsbeleg, war nur vom 1.1-30.6.1922 möglich. 166 b 60,- 

6281 1922, 80 Pfg. rot, Wz. Rauten, zehn Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief 
der 2.Gewichtsstufe von “LEIPZIG 28.10.22“ nach Sommerfeld. (T) 166 (10) b 80,- 
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6282 • 1921, 5 M rotorange vom Oberrand im Plattendruck, tadellos postfrisch, signiert Infla und 
Befund Fleiner, BPP(2023). (Mi. 300,- €) 174 c P OR **   80,- 

6283 • 1921, 5 M Ziffer im Queroval, Wz. 1 in der guten Farbe rotorange, sauber gestempeltes 
Exemplar in einwandfreier Erhaltung, KB Fleiner, BPP(2023). (Mi. 260,- €) 174 c g 60,- 

6284 1921, Freimarken, kpl., sauber gestempelt, gepr. sowie Foto-Attest Peschl BPP (1981), Mi 1600,- 177-196 g 200,- 
6285 1921, Freimarken, kpl., gestempelt, die entscheidenden Werte alle gepr., die 30 Pfg. 

Briefstück mit Foto-Befund Weinbuch BPP (2003), einige Marken mit geringen 
Zähnungsunebenheiten, Mi 1600,- 177-196 g 250,- 

6286 • 1922, Freimarken mit WZ 2, die gesuchten Werte zu 5 Pf, 10 Pf und 30 Pf jeweils sauber 
entwertet und signiert. (Mi. 920,- €) 177, 178, 181 g/ d 160,- 

6287 1921, Freimarken, 5 Pfg., gestempelter Viererblock, Stempel undeutlich, tadellos erhalten, 
gepr. Weinbuch BPP, Mi 1040,- 177 (4) g/ v 100,- 

6288 1921, Freimarken, 10 Pfg., sauber gestempelter Viererblock in tadelloser Erhaltung, gepr. 
Infla bzw. Foto-Attest Tworek BPP (1993), Mi 960,- 178 (4) g/ v 150,- 

6289 • 1922, Ganzsachenkarte 40/40 Pf mit anhängendem Antwortteil, zufrankiert mit 15 Pf Ziffer 
mit WZ 2 und 100 Pf aus gleicher Serie auf 5 Pf überfrankierter Postkarte von Görlitz nach 
Berlin, signiert Oechsner.

179, 187, P 
144 GA 80,- 

P 6290 1921, Freimarken, 30 Pfg., schön gestempelter Viererblock, Foto-Attest Meyer BPP (2008), 
Mi 1680,- 181 (4) g/ v 300,- 

6291 • 1921/23, Freimarken mit WZ 2, 60 Pf, 80 Pf und zweimal 120 Pf, dazu 20 M Arbeiter mit 
liegendem WZ sowie der Höchstwert 50 M, alle 6 Werte sauber entwertet und signiert. (Mi. 
ca. 610,- €)

184, 186, 
188(2), 241Y, 
245 g 100,- 

6292 1921, Freimarken, 80 Pfg., 120 Pfg. bzw. 160 Pfg. je in gestempelten Viererblöcken, die 80 
Pfg. gepr. Dr. Oechsner, diese etwas bügig, die übrigen Werte gepr. Infla, Mi 1740,-

186,188,190 
(4) g/ v 250,- 

6293 1921, Freimarken, 120 Pfg., waagerechtes Paar auf Postkarte (Marken gepr. Kowollik) sowie 
weiteres waagerechtes Paar auf Brief, je mit Zusatzfrankatur Nr. 165 bzw. 184, gepr. Infla, 
Winkler BPP 188 b 120,- 

P 6294 1921, Freimarken, 5 Mark braunorange, postfrisch, tadellos, Foto-Befund Weinbuch BPP 
(2007), Mi 1000,- 194b **   200,- 

6295 1922, Germania, 75 Pfg. rotkarmin, sauber gestempelter Viererblock, gepr. Infla, Mi 800,- + 197b (4) g/ v 100,- 
6296 • 1922, “1 1/4 Mk. lebhaftrötlichkarmin“, sauber gestempelter Wert, Befund Weinbuch, 

BPP(2017): “echt, die Qualität ist bis auf einen Bug rechts oben einwandfrei“. (Mi. 400,- €) 199 b g 100,- 
6297 1922, Gewerbeschau, 10 Mark lilabraun, postfrischer linker Rand-Viererblock, gepr. Winkler 

BPP, Mi 520,- 203b (4) **/ v 100,- 
6298 1922, Posthorn, 50 Mk. mit Vierpaß-Wasserzeichen, sauber gestempelt, schwacher Eckbug bzw. 

Zahnverkürzungen, gepr. Peschl, Oechsner BPP sowie Foto-Attest Bauer BPP (2025), Mi 1100,- 209 P Y g 120,- 
6299 1922/1923, Flugpost, elf Werte auf Vorderseite eines eingeschriebenen Luftpostbriefes von 

“BERLIN 113 9.3.23“ nach Leipzig, signiert Infla-Zirkenbach.
210/218, 
235/236 d 60,- 

6300 1922, Flugpost, 2 Mark lilagrau/hellgrau bzw. 3 Mark graublau, je sauber gestempelt, gepr. 
Dr. Oechsner BPP, Mi 950,- 216a,217a g 150,- 

6301 1922, 300 M Queroval mit Wz. Rauten als Einzelfrankatur auf Drucksache ab DRESDEN 
-2.5.23. ALTST.1 nach BOLIVIEN, mit rückseitigem argentinischem Transitstempel BUENOS 
AIRES JUN 1 1923 und bolivianischen Ankunftsstempel POTOSI 17 JUN, mithin sechs Wochen 
kombinierter Schiffs- und Landtransport bis in die zentrale Andenregion. Naturgemäß leichte 
Beförderungsspuren. Seltene Auslandsdestination und Sendungsform der Inflationszeit! 221 b 100,- 

6290 6294

DEUTSCHES REICH



 102 Deutschland – Germany

6302 1922, Posthorn, 2 Mark dunkelviolett, sauber gestempelter Viererblock, Foto-Befund 
Weinbuch BPP (2015), Mi 440,- 224b (4) g/ v 100,- 

6303 1922, 4 M. Posthorn, ungezähnt vom Oberrand (Plattendruck) in tadellos postfrischer 
Erhaltung, unsigniert. 226 a U OR **   60,- 

6304 1922, 4 M Posthorn im ungezähnten Unterrand-Paar mit HAN “H 5443.22“, tadellos 
postfrisch, rs. mit Besitzerzeichen. 226 a U HAN(2) **/ p 80,- 

6305 1923, Posthorn 30 Mark braun, waagerechtes Paar aus Rollenbahnbogen als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Ortsbrief der 2.Gewichtsstufe von “HAMBURG 13.6.23“. 231b Paar b 100,- 

6306 1923, 5 M Arbeiter im sauber gestempelten Vierer-Block auf tarifrichtiger Bedarfs-
Drucksache, gelaufen von “MÜNCHEN 25 APR 23“ nach Leipzig, rs. signiert Infla Berlin. 
Marken in Bedarfszähnung. Seltene Porto-Verwendung. 238(4) b/ v 60,- 

6307 1922, Arbeiter, 20 Mk. mit liegendem Wasserzeichen, Viererblock, sauber gestempelt, gepr. 
Fleiner BPP, Mi 320,- 241Y (4) g/ v 80,- 

6308 1922, Arbeiter, 30 Mk. schwarzoliv, sauber gestempelter Viererblock, gepr. Oechsner BPP, 
Mi 200,- 243b (4) g/ v 50,- 

6309 • 1923, 100 M Queroffset mit seltenem PF III “M von Mark links oben gebrochen“, sauber und 
klar entwertet. KB Fleiner, BPP(2025). (Mi. 300,- €) 247 PF III g 100,- 

6310 1922, Ziffern, 200 Mk. rotlila, postfrischer linker Rand-Viererblock, gepr. Oechsner BPP, Mi 
360,- + 248b (4) **/ v 100,- 

6311 1922, Ziffern, 200 Mk. rotlila, sauber gestempelter Viererblock, oben leicht angetrennt, 
gepr. Infla, Mi 400,- + 248b (4) g/ v 100,- 

P 6312 1922, Ziffern, 3000 Mk. schwarzgraubraun, postfrischer rechter unterer Eckrand-Viererblock 
mit HAN H 8276 22, unten angetrennt, gepr. Infla, Düntsch BPP, Mi 880,- (das ist der Preis 
ohne Aufschlag für HAN) 254d (4) **/ v 180,- 

P 6313 1922, Ziffern, 3000 Mk. schwarzgraubraun, sauber gestempelter Viererblock, unten 
angetrennt, gepr. Infla, Zenker BPP, Mi 1600,- + 254d (4) g/ v 300,- 

6314 1923, 3000 Mark Ziffer im Oval, in der seltenen d-Farbe schwarzgraubraun, gestempelt in 
einwandfreier Erhaltung. Signiert Infla Berlin. (Mi. 400,- €) 254 d g 60,- 

6315 1922, Ziffern, 5000 Mk. schwarzgrün, sauber gestempelter Viererblock, gepr. Infla, Düntsch 
BPP, Mi 800,- + 256d (4) g/ v 150,- 

6316 • 1923 100.000 Mark zinnober im senkrechten Viererstreifen (Felder 2, 7, 12, 17), dabei die 
unterste Marke (Feld 17) mit PF “f statt s in Hundertausend“, alle Marken mit Perfin “G.V.“ 
der Zeitschrift “Die Gartenlaube“ in Leipzig, alle Marken entwertet “LEIPZIG 19.9.23“. Die 
Marke mit dem PF in guter Erhaltung, sonst hier und da der eine oder andere verkürzte 
Zahn (meist durch Perfin-Lochung). (Mi. 600,- €) 257 PF II g 80,- 

6317 1923, Rhein-Ruhr-Hilfe, vollständiger Satz auf seltener tarifrichtiger Drucksachen-
Einschreibkarte (10 M. + 40 M.), sauber und klar entwertet “BERLIN-TEGEL 26.2.23“, 
adressiert nach Niederschönhausen, vs. mit Ank.-Stempel, signiert Peschl. Nicht häufige 
Verwendungsform! 258 - 260 GA 80,- 

6318 1923, Rhein- und Ruhrhilfe, 20 Mk., postfrischer rechter oberer Eckrand-Viererblock, teils 
gelbliche Verfärbungen, dabei die linke untere Marke mit Plattenfehler III, Foto-Befund 
Bauer BPP (2025), Mi 500,- + 260, 260 PF III **/ v 80,- 

6319 1923, Rhein- und Ruhrhilfe, 20 Mk. + 1000 Mk., sauber gestempelter Viererblock aus der 
linken oberen Bogenecke, gepr. Infla, Düntsch, Mi 440,- + 260 (4) g/ v 120,- 

6312 6313
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6320 • 1923, Wartburg und Kölner Dom je im postfrischen Originalbogen, beide signiert Infla 
Berlin, dabei Kölner Dom in der besseren b-Farbe, teils etwas bügig und fleckig. (Mi. mit 
Oberrandbewertung ca. 250,- €) (M)

261a(50), 262 
b(50) **   60,- 

6321 1923, Wartburg, 5000 Mk. dunkelgrünlichblau, sauber gestempelter Viererblock, gepr. Infla, 
Mi 480,- 261b (4) g/ v 100,- 

6322 1923, Flugpost, kpl. in Viererblöcken, 200 Mk. linkes Randstück, Briefstück, 25 Mk. ein Wert 
einige stumpfe Zähnchen, bis auf 200 Mk. alle gepr. Infla, Mi 560,- + 263-267 (4)

g/ d/ 
v 100,- 

6323 • 1923, Aufdruck-Ausgabe 30 Tausend auf 200 Mark, 4er Einheit aus der linken unteren 
Bogenecke mit seltenem Plattenfehler I “Randlinie eingedellt“ auf Feld 81, tadellos 
postfrischer Vierer-Block, Kurzbefund Fleiner, BPP(2023). (Mi. 250,- € ++)

285 PF I, 
285(3) **/ v 60,- 

P 6324 • 1923, 100 Tsd auf 100 M schwärzlichgraupurpur, Walzenoberrandstück mit OPD Aufdruck 
von Münster “1'11'1“, tadellos postfrisch, doppelt signiert sowie Fotoattest Dr. Oechsner, 
BPP(2007) und aktuelles Attest Fleiner, BPP(2025):“...echt, postfrisch...einwandfrei.“ 
Marken dieser Ausgabe mit dem Lokalaufdruck der OPD Münster sind nur in wenigen 
Exemplaren bekannt. (Mi. 1.400,- €)

289 a W OR 
1'11'1 **   400,- 

P 6325 • 1923, 100 Tsd auf 100 Mk schwärzlichgraupurpur, Walzenoberrand-Eckstück aus der linken 
oberen Bogenecke mit OPD Aufdruck von Breslau mit 2'9'2 Walzenstrichen, tadellos 
postfrisch, sign. Infla und auf dem OR Bechtold, BPP sowie Befund Weinbuch, BPP(2016). 
(Mi. 400,- €)

289 a OPD A 
WOR 2'9'2 **   140,- 

6326 1923, 125 T. auf 1000 Mk. dunkelrosa, sauber gestempelter Viererblock, gepr. Weinbuch 
BPP, Mi 280,- + 291b (4) g/ v 50,- 

P 6327 • 1923, 250 Tsd auf 300 M schwärzlichgelblichgrün im senkrechten Walzendruck-
Oberrandpaar mit der Walzenstrichkombination 1'11'1, Wertaufdruck der OPD Münster, 
tadellos postfrisch, Attest Bechtold, BPP(1988) sowie aktuelles Foto-Attest Fleiner, 
BPP(2025): “...echt und postfrisch...in einwandfreier Qualität“. Selten! (Mi. 1.400,- €)

293 W OR 
1'11'1, 293 **   350,- 

6328 • 1923, 250 Tsd auf 500 M dunkelzinnober in gestempelter Dreier-Einheit(Lokaldruck der 
OPD München), dabei der rechte untere Wert mit Satzschaden III: “Strichleisten mit 20 statt 
21 Strichen“. Befund Weinbuch, BPP(2017): “echt und einwandfrei“. (Mi. 250,- € ++) 296 III, 296(2) g 60,- 

6329 • 1923, vier bessere gestempelte Werte, dabei MiNr. 303 mit KB Tworek, BPP “echt und 
einwandfrei“, MiNr. 325 Wb signiert, MiNr. 332 Wa signiert sowie MiNr. 333 W signiert. 
Interessantes Quartett. (Mi. 790,- €)

303, 325Wb, 
332Wa, 333W g 80,- 

6330 1923, 800 T. auf 200 Mk., Viererblock mit Firmenlochung, bedarfsmäßig sauber gestempelt, 
gepr. Infla, Mi 400,- + 303A (4) g/ v 100,- 

P 6331 1923, 800 T. auf 500 Mk., kleine Zahnverkürzung, ansonsten tadellos, sauber gestempelt, 
Foto-Attest Fleiner BPP (2010), Mi 2000,- 307A g 300,- 

P 6332 1923, Aufdruck-Ausgabe, 800 T. auf 500 Mk., sauber gestempelt, kleine Qualitätsein
schränkungen, Foto-Attest Bauer BPP (2025), Mi 2000,- 307A g 300,- 

P 6333 1923, Überdruck-Ausgabe, 800 T. auf 500 Mk., einige verkürzte Zähnchen, idealer Voll
stempel BERLIN, gepr. Infla, Mi 2000,- 307A g 300,- 

6324 6325 6327 6332 63336331
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P 6334 1923, 2. Berliner Ausgabe, 800 Tausend auf 500 Mark Ziffer gelblichgrün, diese schon 
einzeln gestempelt sehr seltene Infla-Ausgabe hier als VIERERBLOCK, jede Marke gut 
gezähnt, farbfrisch und in einwandfreier Qualität mit zentrischem Stempel “Duisburg / 
24.10.23“. Fast zu schön, aber auch laut Attest Weinbuch(2019) echt und einwandfrei. 
siegniert Peschl / INFLA. Markenwert nach Michel allein schon 8.000 €. 307 (4) g/ v 2.400,- 

P 6335 1923, 2. Berliner Ausgabe, 800 Tausend auf 500 Mark Ziffer gelblichgrün, diese schon 
einzeln gestempelt sehr seltene Infla-Ausgabe hier im VIERERSTREIFEN mit Unterrand 
und Plattennummer (!), außerdem ein weiteres Exemplar einzeln mit Zusatzfrankatur 
Rosettenmuster, viermal 5 Millionen in zwei senkrechten Paaren auf EINSCHREIBBRIEF 
aus Krefeld nach Hamburg. Jede Marke entwertet “Crefeld / 22.10.23“. Der Beleg war laut 
Attest Bauer BPP (2021) geringfügig unterfrankiert, da der Brief “postlagernd“ adressiert 
war, aber hierfür die Gebühr nicht verklebt worden war. Nicht abgeholt, ging der Brief 
dann nach der Frist von 14 Tagen zurück an den Absender. Entsprechende Stempel “Nicht 
abgefordert / Hamburg 36, Ausgabe“ und “zurück“ sowie rs. AK “Crefeld / 9.11.23“. 
Vorderseitig außerdem Prüfzeichen “Z“ (Zirkenbach) / INFLA BERLIN. Nach Attest sind bis 
auf einen stumpfen Zahn bei einer 800 Tausend-Marke und Beförderungs- bzw. 
Lagerungsspuren weitere Mängel nicht vorhanden - wir fügen hinzu: ein echtes Schaustück 
für jede große Sammlung, sehr attraktiv und sicher ausgesprochen selten.

307 (4), 307 P 
UR, 317 A W, 
317 A W OR 
-1'5'1 b 2.500,- 

6336 1923, 800 T. auf 1000 Mk. bläulichgrün, sauber gestempelter Viererblock, gepr. Weinbuch 
BPP, Mi 260,- + 308Ab (4) g/ v 60,- 

6337 1923, Überdruck-Ausgabe, 2 Mio. auf 200 Mk., Plattendruck, orangerot, sauber gestempeltes 
Prachtstück, Foto-Attest Winkler BPP (1999), Mi 1100,- 309APc g 150,- 

P 6338 1923, 2 Mio. auf 200 Mk. orangerot, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Infla, Mi 1100,- 309APc g 200,- 
P 6339 1923, 2 Mio. auf 200 Mk., durchstochen, zentrisch gestempelter Viererblock, gepr. Infla, 

Bechthold BPP sowie Foto-Befund Weinbuch BPP (2008), Mi 800,- + 309Ba (4) g/ v 200,- 
6340 1923, 2 Mio. auf 200 Mk. bräunlichrot, durchstochen, postfrischer Oberrand-Viererblock, 

gepr. Infla, Mi 320,- + 309Bb (4) **/ v 80,- 
6341 1923, Nicht ausgegeben, 800 T. auf 500 Mk. zinnoberrot, postfrischer Viererblock, Foto-

Befund Bauer BPP (2025), Mi 400,- VIII **/ v 80,- 
6342 1923, Korbdeckel, 2 Mio. Mk. dunkelpurpur, postfrischer Viererblock, Mi 400,- 315AWb (4) **/ v 80,- 

6338 6339

6334 6335
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P 6343 1923, Korkdeckel, 20 Mio. schwarzblau, links etwas nachgezähnt, gestempelt, gepr. Dr. 
Hochstädter BPP, Mi 2200,- 319AWb g 250,- 

P 6344 1923, Korbdeckel-Ausgabe, 20 Mio. schwarzblau, tadellos gestempelt, gepr. Oechsner BPP, 
Infla sowie Foto-Attest Bechtold BPP (1995), Mi 2200,- 319AWb g 300,- 

P 6345 1923, Korbdeckel, 20 Mio. schwarzblau, senkrechtes Paar, mit Bahnpoststempel ROSTOCK, 
obere Marke sehr gut gezähnt, untere Marke rechts ein Zahn verkürzt, Foto-Attest Winkler 
BPP (2000), Mi 4400,- + 319AWb g/ p 600,- 

P 6346 1923, Korbdeckel, 1 Mrd. schwarzgraubraun, postfrisch, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Dr. 
Oechsner BPP (2002), Mi 1200,- 325APb **   250,- 

P 6347 1923, Korbdeckel-Ausgabe, 1 Mrd., Plattendruck, schwarzbraun, Stempel ZUFFENHAUSEN, 
etwas unregelmäßig gezähnt, oben links zwischen dem 5. und 6. Zahn kleiner Einriß, eine 
sehr seltene Marke, Foto-Attest Winkler BPP (2002), Mi 9000,- 325APb g 800,- 

6348 1923, Korbdeckel, 1 Mrd. schwärzlichbraun, sauber gestempelter Viererblock, rechts 
angetrennt, gepr. Infla, Mi 480,- 325AWb (4) g/ v 100,- 

6349 1923, Korbdeckel-Ausgabe, 50 Mrd., durchstochen, tadellos gestempeltes Prachtstück, 
gepr. Infla, Dr. Düntsch BPP, Mi 900,- 330B g 120,- 

6350 1923, Hitler-Provisorium, 1 Mrd. auf 100 M. violettpurpur, ungebrauchter Viererblock aus 
der rechten oberen Bogenecke, gepr. Tworek BPP, Mi 360,- (das ist der Preis ohne Aufschlag 
für die Oberränder) 331a (4) */ v 80,- 

P 6351 1923, Hitler-Provisorium, 1 Mrd auf 100 M dunkelgraupurpur, sauber und zeitgerecht 
gestempelt “LUDWIGSHAFEN (RHEIN) 12.11.23“ in tadelloser, farbfrischer Kabinetter
haltung, gepr. Infla Berlin und Weinbuch, BPP mit Foto-Attest(2019): “echt und ein
wandfrei“. Eine immer gesuchte Infla-Seltenheit, besonders in einwandfreier Erhaltung. 
Hier haben Sie nun die Gelegenheit! (Mi. 4.500,- €) 331 a g 1.000,- 

P 6352 1923, 1 Mrd Mark auf 100 Mark violettpurpur, sog. Hitler-Provisorium, farbfrisch und gut 
gezähnt, sauber gestempelt “BERGZABERN 12 NOV...“. Fotoattest Fleiner BPP “einwandfrei“. 
Mi. 4.500,- €. 331a g 800,- 

P 6353 1923, Hitler-Provisorium, 1 Mrd. auf 100 Mk. violettpurpur, sauber bzw. zeitgerecht 
gestempelt, kleine Qualitätseinschränkungen, Foto-Attest Weinbuch BPP (2013), Mi 4500,- 331a g 600,- 

6354 1923, Aufdruck-Ausgabe, 5 Mrd. auf 2 Mio., bedarfsmäßig gestempelter Viererblock, gepr. 
Infla, Mi 680,- 332AWa (4) g/ v 120,- 

P 6355 1923, Aufdruck-Ausgabe, 5 Mrd. auf 2 Mio. dunkelpurpur, postfrischer linker Rand-Vierer
block, Mi 800,- 332AWb (4) **/ v 180,- 

6343 6344 6345 6346 6347
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6360 6361

P 6363 • 1923, 10 Mrd auf 20 Mill Walzendruck, schwarzgrauultramarin, zwei einzelne OR-Werte der 
OPD Stettin, jeweils postfrisch. Die Marke mit der selteneren Walzendruckkonfiguration 
0'6'0/0'7'0 mit Befund Fleiner, BPP (2017): “echt und postfrisch... Die Marke weist kleinere 
Gummihaftstellen und im Oberrand links oben einen minimalen Bug auf.“ Die Marke mit der 
Walzendruckkonfiguration 0'6'0/1'5'1 mit aktuellem KB Fleiner, BPP(05/2025): “echt und 
einwandfrei“. Seltenes Duo!

335 A W b 
WOR(2) **   200,- 

P 6364 1923, Aufdruck-Ausgabe, 10 Mrd. auf 20 Mio. schwarzblau, zeitgerechter Stempel STETTIN, 
unten rechts verkürzte Eckzähnchen, sonst tadellos, seltene Marke, Foto-Attest Weinbuch 
BPP (2009), Mi 2400,- 335AWb g 400,- 

6363 6364

6356 1923, 5 Mrd auf 2 Mio M in der guten b-Farbe “schwärzlichbraunviolett“, postfrische 
Engros-Partie von 54 Werten, darunter zwei 20er-Blocks, ein 6er-Block sowie zwei 4er-
Blocks inkl. Seitenränder und Bogenecken in tadelloser Erhaltung. Jedes Exemplar ist 
signiert Dr. Oechsner, BPP und Weinbuch, BPP. (Mi. 10.800,- € ++) 332 A W b (54) **   1.000,- 

6357 • 1923, Korbdeckel 5 Mrd auf 4 Mio M, postfrisch im waagerechten Oberrand-Paar der OPD 
Erfurt, dabei die rechte Marke mit A-PF II(“5“ unten beschädigt). Kurzbefund Fleiner, 
BPP(2020): “echt...Marken einwandfrei, OR kleiner bräunlicher Fleck“.

333 A P OR A, 
333 A P OR 
A PFII **/ p 50,- 

6358 • 1923 5 Mrd auf 10 Mio M. zinnober, durchstochen, entwertet “WALDENBURG ALTWASSER 
24.11.23“, Gruppe von 4 Marken, augenscheinlich aus einer größeren Einheit, dabei 
Einzelmarke, und ein Dreierstreifen, in etwas unterschiedlicher Erhaltung (Durchstich). Jede 
Marke signiert “WEINBUCH BPP“ und “Infla Berlin“. (Mi. 960,- €) 334 B (4) g 100,- 

6359 • 1923 Zwei Paare der 5 Mrd auf 10 Mio M. zinnober, durchstochen, entwertet “WALDENBURG 
ALTWASSER 24.11.23“, in etwas unterschiedlicher Erhaltung (Durchstich). Jede Marke 
signiert “WEINBUCH BPP“ und “Infla Berlin“. (Mi. 960,- €) 334 (B) g 100,- 

P 6360 • 1923, 5 Mrd. auf 10 Mio. Korbdeckel II (OPD Stettin), im durchstochenen 4er-Block mit 
klarer Entwertung “NEUWEDELL / 28.11.23 5-6 N / ***“. FA Oechsner, BPP(2010): “echt...
sehr gute Bedarfsqualität“. (Mi. 960,- €) 334 B (4) g/ v 180,- 

P 6361 1923, Aufdruck-Ausgabe, 5 Mrd. auf 10 Mio., durchstochen, ideal gestempelter Viererblock, 
Foto-Attest Dr. Oechsner BPP (2004), Mi 960,- + 334BP (4) g/ v 200,- 

6362 1923, Aufdruck-Ausgabe, 10 Mrd. auf 20 Mio. schwarzblau, postfrischer Unterrand-
Viererblock, Foto-Befund Bechtold BPP (2008), Mi 600,- + 335AWb (4) **/ v 120,- 
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6365 1923, Aufdruck-Ausgabe, 10 Mrd. auf 20 Mio., durchstochen, bedarfsmäßig gestempelter 
Viererblock, gepr. Infla, Mi 560,- 335BP (4) g/ v 100,- 

6366 • 1923, 10 Mia auf 50 Mio, dunkelgrünoliv, Platten- auf Walzendruck, postfrisches 
Oberrandstück, Walzendruck-Konfiguration 1'11'1, Lokaldruck der OPD Königsberg. Foto
attest Fleiner, BPP(2015): “.. echt und postfrisch... Die Marke weist zwei minimal verkürzte 
Zahnspitzen auf. Ansonsten befindet sich die Marke in einwandfreier Qualität“. (Mi. 600,- €)

336 A W a P 
OR 1'11'1/P **   100,- 

P 6367 1923, Aufdruck-Ausgabe, 10 Mrd. auf 50 Mio. schwarzopalgrün, gestempelt, unten etwas 
unregelmäßig gezähnt, sonst tadellose Erhaltung, Foto-Attest Weinbuch BPP (2009), Mi 
2000,- 336AWb g 300,- 

P 6368 1923, Überdruck-Ausgabe, 10 Mrd. auf 50 Mio., Walzendruck, schwarzopalgrün, tadellos 
gestempeltes Prachtstück, Foto-Attest Tworek BPP (1989), Mi 2000,- 336AWb g 300,- 

P 6369 1923, Überdruck-Ausgabe, 10 Mrd auf 50 Mio im Walzendruck, schwarzopalgrün, tadellos 
gestempeltes Prachtstück, Foto-Attest Winkler, BPP(2011): “echt und einwandfrei“. (Mi. 
2.000,- €) 336 A W b g 320,- 

Deutsches Reich - Weimar  
siehe auch 2151, 3270

6370 1923 (1. Dez.): ERSTTAG: Freimarken 5 Pf., 10 Pf. und 20 Pf. auf portorichtiger Eilbotenkarte 
von Kaufbeuren nach Stuttgart, entwertet mit Ersttagsstempel “KAUFBEUREN 1. DEZ. 23“. 
Marken und Karte mit kleinen Unzulänglichkeiten, soweit aber gute Erhaltung. Ein seltener 
Ersttagsbeleg, besonders für die 20 Pf. 339-41 FDC 90,- 

P 6371 1924, Flugpost Holztaube, kpl. in postfrischen Viererblöcken, teils minimal verkürzte 
Zahnspitzen, ohne Signaturen, Mi 6000,- 344-350 **/ v 600,- 

6372 1924, 3 Pfg. Reichsadler, vom Unterrand mit liegendem Wasserzeichen und Originalgummi, 
signiert Schlegel /doppelt), Attest Schlegel A. (2018), “Die Qualität ist einwandfrei“ 355 Y a **   100,- 

6373 1924, Reichsadler 10 Pfg. rot auf Faserpapier im waagerechten Paar, sauber gestempelt 
“KULMBACH 16 OKT 24“. Mi. 800,- €. 357Xx (2) g/ p 150,- 

6374 1924, Reichsadler, 10 Pfg., Wz. Y, postfrischer linker Rand-Viererblock, Mi 480,- 357Y (4) **/ v 80,- 
6375 1924, 3 M Bauwerke mit seltener Teilstempel-Entwertung von Wien aus dem Jahr 1938. Die 

Marken des DR waren ab 4.4.1938 auch in Österreich gültig, die 3 M verlor ihre Gültigkeit 
am 31.12.1938. 366 X g 60,- 

6371
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6376 1929 Zeppelin 1. Amerikafahrt: Brief nach New York am 16.5.29 als Bordpost aufgegeben, 
frankiert mit 5 M. 'Dom zu Speyer', mit dem Abbruchsstempel und Ankunftstempel 
rückseitig. Eine nicht portorichtige, aber seltene, echt gebrauchte Einzelfrankatur. 367; Si. 26B b 80,- 

6377 1925, 5 Pf Rheinland, 8 Werte teils übereinander verklebt auf einer Seite des 
Einlieferungsbuches aus Markterlbach, je als Gebühr für R-Briefe in der Zeit vom 1.-
12.8.1925. Reizvolle Gebührenverwendung! 372(8) b 80,- 

6378 1930, IPOSTA, Flugpost 10 Pfg. Adler aus der Bogenecke li.u. mit Plattennummer “2“, 5 Pfg. 
Ebert im Eckrand-4er-Block li.u. mit Plattennummer “5“ und weitere Beifrankatur als 
portogerechte 45 Pfg.-Frankatur auf Lp-Brief mit IPOSTA-SST 21.9. nach Bern mit rs. 
Transitstempel “BERLIN 22.9.30“ und vs. Ankunfsstempel 22.9.30, Umschlag li.u. mit 
unauffälliger Schürfung. Sehr attraktiv!

379, 411 (4), 
445 b 70,- 

6379 1926, Flugpost, die vier Höchstwerte zu 50 Pf, 1 M, 2 M, 3 M und 4 M, gut gezähnt, 4 M mit 
kleiner gummifreier Stelle, die anderen drei Werte einwandfrei postfrisch. 381-384 **/ * 180,- 

6380 1927, zwei eingeschriebene Postsachen ab “HAMBURG 21.4.27“ bzw. ab “BREMEN 23.5.27“ 
nach San Francisco mit rs. Ankunftsstempeln, etwas Beförderungsspuren. b 60,- 

6381 1926, Nothilfe, komplette Serie als attraktive Frankatur auf R-Brief von “WEIDEN 11 JAN 27“ 
nach Nürnberg mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. 398/401 b 60,- 

P 6382 1927, IAA 8 und 15 Pf im postfrischen Viererblock aus der linken oberen Ecke, dabei die 
linke obere Marke jeweils mit dem Aufdruckfehler AF I: “0 in der Monatsangabe oben links 
abgeschrägt“. Foto-Attest A. Schlegel, BPP(2021): “...echt...die Qualität ist einwandfrei“. 
Attraktives Duett und seltene Gelegenheit!

407 POR, 408 
POR **/ v 250,- 

P 6383 1928, Freimarken Reichspräsidenten, 10 Pfg., 25 Pfg., 40 Pfg., 45 Pfg., 50 Pfg., 60 Pfg. und 80 
Pfg. je im waagerechten Unterrandpaar mit HAN, ungebraucht mit Originalgummi und 
sauberem Erstfalz, teils kl. Zahnunregelmäßigkeiten, unsigniert. Mi. 1.840,- €.

413/422 
HAN ex *    230,- 

6384 1928, 30 Pf Ebert als seltene Gebühr auf Posteinlieferungsschein für einen R-Brief ab 
Nürnberg. Rs. Klebereste. 417 b 80,- 

6382 6383

P 6385 1928, 4 RM Zeppelin mit dem Plattenfehler “weißer Punkt links unten am K von Reichsmark“, 
gestempelt “BERLIN C 2 L a, 14.3.37“ im Viererblock vom linken (verkürztem und gefalteten) 
Seitenrand. Alle Marken sind in einwandfreier Erhaltung. Aktuelles Fotoattest A. Schlegel, 
BPP(04/2025). Im Mi.-Spezial 2025 ist der PF gestempelt immer noch nicht gelistet und als 
Viererblock ist er extrem selten, vielleicht sogar ein Unikat?? 424 I, 424(3) g/ v 150,- 

6386 1930, Herzstück aus Iposta-Block auf R-Brief mit Sonder-R-Zettel und Austellungs-SST 16.9. 
nach Hamburg mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, Umschlag etwas Schürfspuren. 
Mi. 560,- € für lose gestempelt. 446/449 b 70,- 

6385
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6387 • 1930, IPOSTA-Block, postfrisch in Originalgrösse, leichte Druckstellen und etwas fleckig im 
oberen Blockrand, unsigniert, (Mi. 1.600.- €). Bl. 1 **   250,- 

P 6388 1930, IPOSTA-Block in tadelloser, postfrischer Erhaltung mit aktuellem Fotoattest A. 
Schlegel, BPP(04/2025). (Mi. 1.600,- €) Bl. 1 **   250,- 

6389 1930, Iposta-Block, ungebraucht mit sauberen Falzresten im Rahmen, Mi 550,- Bl. 1 *    80,- 
P 6390 1930 IPOSTA-Block zusammen mit 25 Pf. Hindenburg auf Eil-R-Luftpostbrief von der 

Ausstellung nach Pirna, entwertet mit dem Ausstellungsstempel vom 21.9.30 sowie 
Ankunftstempel (auf dem Block) und Tagesstempel Berlin rückseitig, in guter Erhaltung. (M) Bl. 1 u.a. b 300,- 

6391 1930, Nothilfe, der komplette Satz auf Sammlerbeleg vom Vor-Ersttag, entwertet mit 
“BERLIN S.W. 31.10.30“, das Ausgabedatum war der 1.11.1930. (Mi. für FDC 750,- €) 450/453 b/ FDC 150,- 

P 6392 1931, 2 RM Zeppelin Polarfahrt mit dem Aufdruckfehler “Bindestrich nach Polar fehlt“, sehr 
sauber gestempelt. Die rechte obere Ecke und drei Zahnspitzen wurden angesetzt, 
nachgezähnt. Ansonsten ist die Marke in fehlerfreier und optisch sehr ansprechender 
Erhaltung. Aktueller Fotobefund A. Schlegel, BPP(04/2025). (Mi. 1.500,- €) 457 I g 100,- 

Deutsches Reich - 3. Reich  
siehe auch 1760, 3338, 3339, 3358, 3359

6393 1933, Hindenburg Wz.Waffeln, 20 Pfg. mittelblau als portogerechte Einzelfrankatur auf 
vierfach schwerer Drucksache von “MÜNCHEN 8.7.33“ nach Triesenberg/Liechtenstein, 
größenbedingte deutliche Beförderungsspuren. (T) 489 b 50,- 

6394 1933, Nothilfe, Einzelwerte aus Block, 5 Pfg. auf Postkarte, übrige Werte gestempelt, Foto-
Befund bzw. Foto-Attest Schlegel BPP (2017 bzw. 2020): “Die Qualität ist einwandfrei“, Mi 
2000,- + 508-511 g/ d 300,- 

P 6395 1933, Marken aus Nothilfe-Block einzeln auf Briefstück je ideal zentrisch entwertet “BERLIN 
W P.R.A. 29.12.34“. Fotobefund Schlegel BPP. Mi. 2.000,- €. 508/511 d 400,- 

6392 6395

63906388
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P 6396 1933, Nothilfe-Block, postfrisch, Foto-Attest Schlegel, BPP (1991): “Die Erhaltung ist 
einwandfrei“. (Mi. 6.000,- €) (T) Bl. 2 **   1.800,- 

P 6397 1933, Nothilfe-Block, postfrisch, Foto-Attest Schlegel BPP (2024): “Die Qualität ist 
einwandfrei“, Mi 6000,- (M) Bl. 2 **   1.200,- 

6398 1933, Nothilfe-Block, ungebraucht mit Falzresten bzw. kleiner Knitterspur im Rahmen, Mi 
1500,- (M) Bl. 2 *    250,- 

P 6399 1933, Nothilfe-Block sauber gestempelt “SULZBACH (Württ.) 7.NOV 34“, im Randbereich 
vier dünne aufgeraute Stellen, signiert Peschl BPP und H.Krause. Fotoattest Schlegel BPP. 
Mi. 10.000,- €. (T) Block 2 g 1.000,- 

6400 1933, Hindenburg, 3 Pfg., Wz. Y, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Schlegel BPP, Mi 
1500,- 513Y g 200,- 

63976396 6399

P 6401 1935, 2 RM Zeppelin zusammen mit 15 Pfg. Hindenburg, portogerechte Frankatur auf 
R-Auslandsbrief der 11. Gewichtsstufe (201-220 gr.) von “Berlin 12.8.35“ nach Liestal/
Schweiz mit rs. Ankunftsstempel 13.8.35, einige der Größe und der Beförderung geschuldete 
Spuren. Sehr seltene Portostufe mit später Aufbrauchsverwendung der Zeppelinmarke! (M) 423, 515 b 200,- 

6402 1941, “Postsparkarte für 3 Reichsmark“, ausgestellt für Hermann Mülder, Hilfspostschaffner, 
Nordhorn und komplett angespart mit jeweils senkrechten Fünferstreifen Hindenburg 5 Pf 
(2x), 8 Pf, Hitler 12 Pf sowie 10x Hindenburg 15 Pf, eingelöst NORDHORN (GRAFSCHAFT 
BENTHEIM) / 06.9.41. Sehr schönes Exemplar! ex 515-788 b 50,- 

P 6403 1935, 6 Pf Hindenburg, interessante Mehrfachfrankatur von 4 Werten, einem senkrechten 
Paar sowie zwei Einzelwerten auf Bankenbrief, dabei zwei Marken mit markanter Abart 
Druckausfall/geklebte Papierbahn(im Michel nicht aufgeführt). Sauber und klar entwertet 
“BAD KREUZNACH 30.10.35“, die Einzelmarke mit Zahnfehler, ansonsten in ordentlicher 
Bedarfsqualität, Umschlag waagerechter Bug und Öffnungsmängel sowie auf linker und 
rechter Seite teils geöffnet. Absender geschwärzt. Seltene Gelegenheit! 516 X R b 100,- 

6404 1934, 12 Pf Hindenburg, 6 Einzelwerte als MeF auf Eilbotenbrief von “GUHRAU (BZ.
BRESLAU) -3.5.34“ nach Berlin, adressiert an “Herrn Reichskanzler Adolf Hitler“, rs. mit Ank.-
Stempel. Umschlag mit Gebrauchsspuren und dreiseitig geöffnet. 519(6) b 60,- 

6405 1934, 40 Pf Hindenburg als EF auf mittig gefaltetem Eilboten-Fernbrief, sauber entwertet 
“OHRDRUF -7.9.35“ dazu vs. Einzeiler “Frei durch Ablösung Reich.“ und Stempel 
“ERGÄNZUNGS-BATAILLON GIESSEN“, adressiert nach Neustettin. Seltene Teilfrankatur-der 
Brief war als Militär-Dienstsache portofrei, lediglich die Eilbotengebühr von 40 Pf musste 
verklebt werden. Selten! 524 b 60,- 

6406 1934, Flugpost, 3 RM, waagerechte Gummiriffelung, gestempeltes Bedarfsstück (kl. Einriß 
unten), Foto-Befund Dr. Oechsner BPP (2004), Mi 600,- 539y g 80,- 

64036401
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6407 1934, Kolonialforscher, 3 Pfg. dunkelrötlichbraun/dunkelsiena, gestempeltes Prachtstück, 
gepr. Peschl, Mi 600,- 540yb g 100,- 

6408 1934, Schiller, kpl. in postfrischen Viererblöcken, Mi 400,- 554-555 **/ v 80,- 

P 6409 1935, 12 (Pf) Berufswettkampf im postfrischen Viererblock mit waagerechter 
Gummiriffelung, jeder Wert als y tiefst signiert D. Schlegel, BPP. (Mi. 640,- € ++) 572 y (4) **/ v 150,- 

6410 1935, 12 (Pf) Berufswettkampf mit waagerechter Gummiriffelung, insg. 35 postfrische 
Werte, dabei waagerechter 15er-Block vom rechten Seitenrand, 10er Block aus der rechten 
unteren Bogenecke sowie ein weiterer 10er-Block. Unsigniert. (Mi. 5.600,- € ++) 572 y **   900,- 

6411 1935, 12 Pf Reichsberufswettkampf, attraktives Oberrandstück als EF auf Fernbrief, sauber 
entwertet “HERMSDORF OBERLUNGWITZ 26.4.35“, schöner Ersttags-Beleg mit Tagesstempel 
nach Berlin. 572 b/ FDC 60,- 

6412 1935, Herzstück aus Ostropa-Block mit SST, signiert Schlegel BPP. 576/579 g 90,- 
6413 1935, Marke aus Ostropa-Block, 25 Pf schwärzlichkobalt mit Blockrand als Einzelfrankatur 

auf Fernbrief mit Ausstellungs-Sonderstempel vom 3.7.1935 nach Frankfurt. Umschlag 
leicht fleckig. 579 b 60,- 

P 6414 • 1935, Ostropa-Block, postfrisch mit Original-Gummierung. (Mi 1.300,- € ist der Preis für 
ungebraucht ohne Gummi) Bl. 3 **   200,- 

6415 1935, Ostropa-Block, ungebraucht, Mi 1300,- Bl. 3 (*)  200,- 
6416 1935, OSTROPA Block mit anlassbezogenem Sonderstempel in besonders schöner Erhaltung Bl. 3 g 120,- 
6417 1935, 6 und 12 Pf Eisenbahn auf Postkarte bzw. Brief je mit Sonderstempel “CRANZ (OSTPR.) 

Ostsee- u. Moorbad 10.7.35“ vom ERSTTAG. 580, 581 b/ FDC 60,- 
6418 1935, 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, 25 Pfg. ultramarin mit Plattenfehler “EISENBAHR“ im 

senkrechten Oberrandpaar mit Normalmarke und Beifrankatur 4 Pfg. WHW portogerecht 
auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von “BERLIN-CHARLOTTENBURG 31.12.36“ nach München 
mit rs. Ankunftsstempeln 1.1.37. Die Plattenfehlermarke zeigt einige belanglos verkürzte 
Zähnchen, gesamthaft in sehr sauberer und frischer Erhaltung. Als portogerechte Frankatur 
in feldbestimmender Einheit (Feld 18) eine kleine Kostbarkeit - auf Brief bislang nicht 
notiert. (T) 582I, 582, 635 b 100,- 

6419 1935/1938 (ca.), sechs Porpagandavignetten “Jugend im Luftschutz“ (2) und “Gesunde 
Jugend - Wehrhaft Volk“ (4). (*)  60,- 

P 6420 1935, Schmuckblatttelegramm mit vs. Abb. “Hakenkreuz als Sonne zw. Wolken über Adler 
auf Fahnen mit Hakenkreuz“, C187Lx9(8.33), gebraucht 15.10.1935. (M) b 100,- 

6421 1936, Winterspiele 1936, 25 +15 Pf, zwei senkrechte Paare je vom rechten Bogenrand als 
tarifgerechte MeF auf Zeppelinbrief mit Bordpoststempel LZ 129 vom 23.3.36, der 1. 
Postfahrt der “Hindenburg“. Attraktiver Beleg! 602 (4) b 60,- 

6409 6414 6420
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P 6422 1936, 3 Pf, 6 Pf, 12 Pf und 25 Pf WHW Bauten, alle 4 Werte vom Ausgabedatum 21.9.1936, 
komplett auf Ersttagsbrief via Luftpost von Wermelskirchen nach Halmstad, Schweden. 
Umschlag mit normalen Beförderungsspuren, sonst tadellose Erhaltung. Befund H.-G. 
Schlegel, BPP(1997). (Mi. 600,- €)

634, 637, 639, 
641 b/ FDC 100,- 

P 6423 1937, Winterhilfswerk, kpl. in postfrischen senkrechten Paaren, einige kleine Werte mit 
geringen Haftpünktchen, enthalten ist die 40 Pfg. mit “senkrechter Gummiriffelung“ im 
postfrischen senkrechten Paar, Mi ca 1400,- 651-659 **   250,- 

6424 1937, 3+2 Pf - 40+35 Pf WHW Winterhilfswerk “Schiffe“ als kompletter Satz auf ERSTTAGSBRIEF 
mit Tagesstempel EBINGEN / 4.11.37. / a / (WÜRTT.) per Luftpost-Einschreiben nach Oslo 
(Norwegen), rückseitig Transitstempel des Bahnpostbüros Oslo und Ankunftsstempel der 
Einschreibbriefstelle OSLO R -6.11.37. Die 40-Pf-Marke mit unauffälligem, vermutlich 
transportbedingtem Randriß in der linken oberen Ecke. Seltener FDC (Michel 500,-) 651-659 FDC 60,- 

6425 1938, 3 Pf - 15 Pf Turn- und Sportfest Breslau als kompletter Satz auf ERSTTAGSBRIEF mit 
Tagesstempel BAD GODESBERG / 21.6.38. / 1 a, nach Amsterdam-W., Niederlande (Michel 
400,-) 665-668 FDC 70,- 

6426 1938, 6+19 Pf Reichsparteitag bildseitig auf Propagandakarte zum 1. Grossdeutschen 
Reichsparteitag in Nürnberg, entwertet mit So.St. vom 10.9.38, vorderseitig frankiert mit 1 
und 3 Pf Hindenburg, ebenfalls entwertet mit zwei verschiedenen So.St zum Reichsparteitag, 
adressiert nach Plauen. 672, 512, 513 b 60,- 

6427 1939, 6+19 Pfg. Tag der Arbeit im Oberrand-4er-Block auf nach Leipzig adressiertem FDC 
mit EST “BERLIN NW REICHSTAG 28.4.39“, Umschlag mit leichten, unvermeidlichen 
Beförderungsspuren. In dieser Form selten! 694 (4) FDC 100,- 

6428 1939, Schmuckblatt-Telegramm der Reichspost mit farbiger Abbildung “Zeppelin und 
Wasserflugzeug“, gebraucht, sauber erhalten. (M) 100,- 

6429 1939, beide Auslands-Zeitungsmarken jeweils als portogerechte Einzelfrankatur, dabei 5 Pf 
auf Zeitungs-Streifbandausschnitt des Dumont-Verlag aus Köln nach Makarska, Kroatien mit 
Retour-vermerk und Zensur; 10 Pf auf Zeitungs-Drucksache von “Leonberg -4.12.39“ nach 
Helsingborg, Schweden sowie eine MiF der beiden Zeitungsmarken auf Drucksache von 
Stuttgart 23.11.39 nach Basel. Alle drei Belege in guter Bedarfs-Erhaltung. Nettes Trio! Z 738 - 739 b 100,- 

6430 1940, WHW Bauwerke, der komplette Satz in MiF mit 1 Pf Hindenburg, vorder- und rückseitig 
frankiert auf R-Lupo-Brief von “WIEN 13.XI.40“ nach Argentinien, dabei der Höchstwert als 
Einzelmarke sowie Unterrand-Paar. Brief mit Zensur, unten geöffnet und mit kleineren 
Öffnungsmängeln. Dekorativer Beleg! 751/759 u.a. b 60,- 

6431 1940, WHW, komplette Serie von neun Werten auf drei FDCs mit EST “BERLIN SW68 vfs 
5.11.40“. Mi. 350,- €. 751/759 FDC 80,- 

P 6432 1940, seltenes Schmuckblatttelegramm “NÜRNBERG DIE STADT DER REICHSPARTEITAGE“ 
mit Abb. Burg/Hakenkreuz/Wappen, Druckvermerk “C187LX16“, gebraucht 5.3.1940. (M) b 200,- 

6433 1941, Kameradschaftsblock der Deutschen Reichspost, Ausgabe 1941, als Satzfrankatur 
vorder- und rückseitig geklebt gemeinsam mit 25 Pf Wiener Messe auf kleinformatigem 
Luftpostbrief von BERLIN SCHÖNEBERG 19.5.41. nach New York (USA) mit großflächig 
angebrachten Zensurstreifen der Auslandsbriefprüfstelle “e“ Frankfurt/Main sowie 
britischer Zensur P.C. 90 auf den Bermuda-Inseln. Außerordentlich wirkungsvoller Beleg, 
vor allem die Briefrückseite! 773-778, 771 b 120,- 

6434 1944, 1 RM Hitler vom linken Seitenrand in seltener Verwendung als Gebühr für einen 
Ausweis über den Bezug von Sonderwertzeichen, sauber entwertet “STUTTGART-BAD 
CANSTATT 12.5.44“. Aktenlochung(durch den Seitenrand) und Markenzähnung fleckig. Rs. 
mit sieben Abgabe-Stempeln aus der Zeit vom 12.5.44 bis 6.2.45. Nicht häufige Verwendung! 799 B b 80,- 

6422 6423
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P 6435 1943, 15 (+10) Pfg Heldengedanktag (I), UNGEZÄHNTES Paar zusammen mit 3+7 Pfg 8 Jahre 
Arbeitsdienst, ebenfalls im ungezähnten Paar, eine leichte Marke Mängel, mit Zusatzfrankatur 
auf tarifgerechtem Einschreibbrief aus “Franzensbad 07.10.43“ nach Pitten mit zugehörigem 
Einlieferungsschein. Die ungezähnten Marken sind Makularturstücke, welche zur 
Vernichtung vorgesehen waren. Signiert Peschl BPP, Attest Oechsner und Schlegel (2025)

837 U (2), 850 
U (2), 852 b 450,- 

6436 1943, 12 Pfg rot 800 Jahre Hansestadt Lübeck, UNGEZÄHNT mit Bogenrand unten, tadellos 
postfrisch, sign. Dr. Wittmann und Schlegel BPP, Attest H.-D. Schlegel BPP. (Mi. 400.- €) 862 **   80,- 

6437 1943, Feldherrnhalle 24+26 Pf, fünf einzelne Werte als MeF auf sechsfach gesiegeltem 
Wertbrief über 31 g, jede Marke einzeln entwertet mit So.St. “MÜNCHEN HAUPTSTADT DER 
BEWEGUNG -4.7.44“, adressiert nach Passau, rs. mit Ank.-St. Dekorativer Beleg! 863(5) b 60,- 

6438 1943/1944, KÖLN, Ausweise für FLIEGERGESCHÄDIGTE ausgestellt durch “Einsatzbefehlsstelle 
Sondereinsatz der NSDAP Köln“ und “Gauwirtschaftskammer Köln-Aachen“, 
Gebrauchsspuren und Aktenlochung, rückseitig gekennzeichnet “Totalschaden“ und 
“Angriff 4.7.43“, Zeitzeugnis einer der schwersten Luftangriffe auf die Rheinmetropole mit 
über 1.000 Toten und 120.000 Obdachlosen. Seltene Dokumente! (M) b 80,- 

6439 1944, 6+4 Pf Goldschmiedekunst, seltene 7er-Einheit auf Fensterumschlag auf 
portogerechtem R-Brief ab “DRESDEN 16.9.44“, adressiert nach Berlin, rs. mit Ank.-St. Ein 
Wert mit Bug, ansonsten in guter Bedarfserhaltung. Dekorativ! 902(7) b 60,- 

6440 1945, 12+8 Pf VOLKSSTURM mit 3 Pf Hitler auf portogerecht frankierter Auslandspostkarte 
ab GERA 20.2.45. über Zensurstelle “d“ München nach Menziken im Kanton Aargau (Schweiz). 
Sehr schöne Bedarfskarte mit zeittypischem Lebenszeichen-Gruß “... geht es uns noch gut“. 908, 782 b 60,- 

6432 6435

Deutsches Reich - Markenheftchen 
P 6441 1916, 3 M. Germania-Markenheftchen mit ONr. 2, komplett mit allen dgz. Heftchenblättern, 

postfrisch, Attest Winbuch BPP “...Der erste Deckel hat einen etwas stärkeren Faltbug 
links, weiter sind zum Teil kleine leichte Haftstellen bei dem dritten Heftchenblatt Mi.-Nr. 
11 b A 0, 12 ba A 0 und 13 a A HAN 2 vorhanden. Das übrige Heftchen und die weiteren 
Marken befinden sich in mängelfreier Qualität. Ein vollständig erhaltenes Markenheftchen 
von dieser Ausgabe ist auch in dieser Form selten.“ Handbuch 7.500,- MH 7.2 A 2.1 **   1.000,- 

P 6442 1917, 3 M. Germania-Markenheftchen mit ONr. 3, komplett mit allen dgz. Heftchenblättern, 
postfrisch, Attest Weinbuch BPP “postfrisch, echt, übliche Heftchenzähnung. Die 
zwischenblätter NEU-SELTERS und POSTKREDIT-BRIEFE mit kleinem Einriss oben, das Heftchen 
ist nicht mehr original geklammert. Keine weiteren Mängel. Ein vollständig erhaltenes 
Markenheftchen ist selbst in dieser Form von dieser Ausgabe selten.“ Handbuch 10.000,- MH 8 A 2.1 **   1.500,- 

6441 6442
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6443 1917, Germania-Markenheftchen ohne ONr., komplett mit allen dgz. 5 Heftchenblättern, 
postfrisch, Pracht, selten! (Mi. 7.500,- €) MH 9.1 A 2 **   650,- 

6444 1917, Germania, sehr seltenes durchgezähntes MH ohne Ordnungsnummer, H.-Blatt 18 ein 
Wert mit Gummibeeinträchtigung, leichter Aufschlagbug, ansonsten einwandfrei, H.-Blatt 
15 mit HAN “1922.1“, H-Bl. 11 und 16 mit MiNr. 99a(H.-Bl. 11 signiert Winkler, BPP), Michel-
Handbuch 15.000,- €, ohne Sonderfarben 7.500,- €. MH 9.1 A 2.1 **   900,- 

6445 1918, Germania, durchgezähntes MH mit ONr. 5; H-Bl. 18 mit HAN “2773.18“ vor Feld 1, leichter 
Aufschlagbug, 2. Zwischenblatt mit Fleck, ansonsten einwandfrei postfrisch. (Mi. 5.000,- €) MH 9.4 A 2.1 **   650,- 

P 6446 1918, 3 M. Germania-Markenheftchen mit ONr. 6, komplett mit allen dgz. Heftchenblättern, 
Attest Weinbuch BPP “postfrisch, echt, original geklammert, Die Marken von Heftchenblatt 
15 haben leichte bräunliche Zahnspitzen, Heftchenblatt 2 II oben fünf Zähne weit 
angetrennt. Alle heftchenblätter haben kleine lagerungsbedingte Haftspuren. Keine 
weiteren Mängel. Vollständig erhaltene postfrische Markenheftchen der frühen Ausgaben 
sind auch in dieser Form nicht häufig.“ Handbuch 7.000,- MH 10.1 A 2.2 **   1.200,- 

6447 1918, Germania, sehr seltenes nicht durchgezähntes MH mit ONr. 6, H.-Bl. 1 II mit 6*MiNr. 
86 IIc, H.-Bl. 2 II mit HAN “3620.19“, H.-Bl. 19 mit 2*MiNr. 86 IIc, H.-Bl. 19 ein Wert 
Gummifehler, ansonsten einwandfrei. Foto-Attest Dr. Oechsner, BPP(2003). (Mi.-Hand
buch 14.000,- €, ohne Sonderfarben 7.200,- €)

MH 10.1 B 
1.1 c **   1.300,- 

P 6448 1919, 3 M. Germania-Markenheftchen mit ONr. 7, komplett mit allen ndgz. 
Heftchenblättern, Attest Weinbuch BPP “postfrisch, echt und in einwandfreier Qualität. 
Vollständig erhaltene postfrische Markenheftchen der frühen Ausgaben sind in dieser 
Form selten.“ Handbuch 7.200,- MH 10.2 B 1.1 **   1.400,- 

6449 1919, Germania, durchgezähntes MH mit ONr. 9, seltene Variante A 2.3(StrL. teils verkürzt/
ohne HAN), hier mit H.-Bl. 15 b(MiNr. 101b) und H.-Bl. 21 fa(MiNr. 86 II f), einwandfreie 
Qualität, Foto-Attest Dr. Oechsner, BPP(2003). (Michel-Handbuch 3.200,- €, ohne 
Sonderfarben 1.000,- €) MH 11.2 A 2.3 **   150,- 

6450 1920, Markenheftchen Germania 8 Mark mit Ordnungsnummer 1, dgz. Seitenrand und StrL 
sowie HAN auf den HBl. 28 und 32, einwandfrei postfrisch in üblicher und typischer 
Heftchenzähnung, selten! MH 14.1 A 1.3 **   100,- 

P 6451 1925, 2 M. Reichsadler-Markenheftchen mit ONr. 2, Fotoattest A. Schlegel BPP “ Das Markenheftchen 
ist echt. Die Deckelvorderseite weist einen Bug auf, die Klammer wurde geöffnet und das erste 
H-Blatt 37 B ist nachgezähnt, weitere Qualitätseinschränkungen sind nicht vorhanden. Das zweite 
H-Blatt 37 B und das H-Blatt 38 B sind postfrisch.“ (Mi. 10.000,- für postfrisch) MH 16 *    800,- 

6446 6448 6451

P 6452 1925, Nothilfe, das seltenste MH der Weimarer Zeit(nur 4 Stück seit 2000 registriert), 
original geklammert 12,5 mm und Zusatz “Amtliche Postwertzeichen“, SZ 5+10 / 10+20 / 
?0, HBl. 42 mit typisch schräg geschnittenen Seitenrändern, bis auf einen Aufschlagbug 
einwandfrei, Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP. (Mi. 10.000,- €) MH 18.4 **   2.000,- 

6452
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P 6453 1926, 2 Mark Markenheftchen Schiller/Friedrich mit Ordnungsnummer 3, seltenes 
Heftchen postfrisch mit neustem Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt. Die 
Deckelvorderseite weist einen Aufschlagbug auf, weitere Qualitätseinschränkungen sind 
nicht vorhanden.“ Handbuch 7.500.-Euro MH 21.1 **   1.200,- 

6454 1926, 2 Mark Markenheftchen Schiller/Friedrich mit Ordnungsnummer 4, seltenes 
Heftchen postfrisch mit neustem Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt. Das erste 
Heftchenblatt 50 B ist angetrennt, weitere Qualitätseinschränkungen sind nicht 
vorhanden.“ Handbuch 8.000.-Euro MH 21.2 **   1.200,- 

P 6455 1927, Markenheftchen Beethoven/Kant Ordnungsnummer 5, seltenes Heftchen postfrisch 
mit neustem Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt. Einwandfrei.“ Handbuch 8.000.- Euro MH 22.1 **   1.500,- 

P 6456 1927, Markenheftchen Beethoven/Kant Ordnungsnummer 5, seltenes Heftchen postfrisch 
mit neustem Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt. Einwandfrei.“ Handbuch 10.000.- Euro MH 22.2 **   2.000,- 

6453 6455 6456

P 6457 1927, Markenheftchen Beethoven/Kant Ordnungsnummer 6, seltenes Heftchen postfrisch 
mit neustem Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt. Einwandfrei.“ Handbuch 10.000.- 
Euro MH 22.3 **   2.000,- 

6458 1928, 2 Mark Markenheftchen “Reichspräsidenten“ Ordnungsnummer 7, mit neustem 
Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt. Einwandfrei.“ Handbuch 3.000.- Euro MH 25.1 **   600,- 

P 6459 1928, 2 Mark Markenheftchen “Reichspräsidenten“ Ordnungsnummer 10, mit neustem 
Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt, die Deckelvorderseite weist einen Bug auf, weitere 
Qualitätseinschränkungen sind nicht vorhanden.“ Handbuch 6.000.- Euro MH 25.4 Y **   1.200,- 

6460 1928, 2 Mark Markenheftchen “Reichspräsidenten“ Ordnungsnummer 16, mit neustem 
Attest A. Schlegel BPP “postfrisch, echt, einwandfrei.“ Handbuch 3.000.- Euro MH 25.10 **   600,- 

P 6461 1929, 1,50 Mark Markenheftchen “Nothilfe“ ohne Ordnungsnummer, mit neustem Attest 
A. Schlegel BPP “postfrisch, echt, das H-Blatt 66 B weist einen minimalen Einriss am 
Oberrand auf und das H-Blatt 67 B ist minimal fleckig, weitere Qualitätseinschränkungen 
sind nicht vorhanden“ Handbuch 8.500.- Euro MH 28.3 **   1.200,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenblätter 
6462 1912, H.-Bl. 8, 10 Pf Germania aus MH 4, dgz. Rand mit StrL weit und HAN “3195.12“, 

typische Zähnung, ungebraucht, ungeknickt und nicht angetrennt. Kleines Brandloch im 
Heftchenblattrand. Seltene Gelegenheit! (Mi. 2.500,- €)

HBl. 8 b A HAN 
1.2 *    150,- 

6463 1916, Heftchenblatt 7½ + 15 Pf Germania, nicht durchgezähnter Seitenrand mit einem 
Zahnloch und durchgehenden, aufeinanderliegenden Strichelleisten, in farbfrischer 
Qualität, typischer Heftchenblattzähnung, in ungebrauchter Erhaltung(Falz nur auf der 
oberen mittleren Marke). Fotoattest Oechsner, BPP(2013): “echt und einwandfrei“.

HBl. 12 aa 
B 3.2 *    100,- 

6464 1917, Germania 15 Pf in der besseren Farbvariante “schwärzlichgrauviolett“ aus MH 8 mit 
der seltenen HAN 1953.17 und durchgehender Strichleiste, ungebraucht mit Neugummi 
und kleiner Haftstelle bei der Marke links oben. Das Heftchenblatt hat eine mehrfache 
Heftklammerlochung im linken Seitenrand mit teils bräunlichen Verfärbungen. Die beiden 
Marken rechts unten sind vorne mit einem Papierstreifen gestützt, die Zähnung zwischen 
den Marken bearbeitet. Mit aktuellem Foto-Attest Weinbuch, BPP(11/2024). Im Michel-
Handbuch ohne Bewertung(-.-).

HBl. 15 a B 
HAN 2 *    300,- 

6457 6459 6461
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P 6465 1917/1918, Germania Heftchenblatt 2x15 Pfg.+4x5 Pfg. mit durchgezähntem Rand auf nicht 
gelaufenem R-Brief sauber entwertet “GRODNO 23.9.18“. Hbl. 17A b 200,- 

6466 1917, Heftchenblatt 5 + 10 Pf lebhaftrotkarmin Germania ungebraucht, durchgezähnter 
Seitenrand mit StrL in farbfrischer und fehlerfreier Qualität, übliche Heftchenblattzähnung, 
ungefaltet ohne Signaturen, Marken bestens zentriert, Fotoattest Jäschke-Lantelme, 
BPP(2014). (Mi. ohne Bewertung -.-) HBl. 18 ac A *    150,- 

6467 • 1919, 'Germania', ungebrauchtes Heftchenblatt mit Rand mit zwei Stück Mi.Nr. 86 II f 
'dunkelrosarot' mit marginaler Falzstelle auf oberer rechter Marke, auch im Heftchenrand 
min. Haftung, unsigniert mit Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (09/2021) 'Fehlerfreie, 
ungebrauchte Erhaltung' HBl. 21 fa A *    100,- 

6468 1925, Nothilfe, H.-Bl. mit 2*20 Pf mit SZ“60“, ohne StrL. auf dem Rand, dieser mit kleiner 
Anhaftung(wie im Original-MH, siehe Hinweis im Michel-Handbuch!), sonst sauber 
postfrisch. (Mi. 1.000,- €) H.-Bl. 45 B 1 **   150,- 

6469 1925, Nothilfe, H.-Bl. mit 2*20 Pf mit SZ “140“ sowie Rand mit durchgehender StrL., mit 
kleiner Anhaftung im Rand(wie im Original-MH, siehe Hinweis im Michel-Handbuch!), sonst 
sauber postfrisch. (Mi. 1.000,- €) H.-Bl. 45 B 2 **   160,- 

6470 1925, Nothilfe, H.-Bl. mit 2*20 Pf mit SZ “20“ sowie Rand mit teilweise verkürzter StrL., mit 
kleiner Anhaftung im Rand(wie im Original-MH, siehe Hinweis im Michel-Handbuch!), sonst 
sauber postfrisch. (Michel-Handbuch 1.200,- €) H.-Bl. 45 B 3 **   170,- 

6471 1933, Wagner, beide Markenheftchenblätter, postfrisch, unsigniert. 79A, 80C **   200,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenbogen 
6472 • 1921, 40 Pf. Germania, Markenheftchenbogen 1 postfrisch ungefaltet. Anhaftungen am 

Rand unten, ein Stockfleck zwischen einer Marke und Zierfeld sowie kaum merklich an einer 
Ecke des Bogens. Insgesamt aber schönes, gutes Exemplar. Ungefaltet nur sehr selten 
bekannt! (MS) MHB 1 **   180,- 

6473 • 1921, 30 Pf. Germania, Markenheftchenbogen 3 postfrisch ungefaltet. Anhaftungen am 
Rand oben bzw. Papier an dieser Stelle dünn, zwei Stockflecke kaum merklich an den 
Rändern des Bogens sowie rs. auf dem Gummi. Insgesamt aber schönes, gutes Exemplar. 
Ungefaltet nur sehr selten bekannt! (MS) MHB 3 **   180,- 

6474 • 1921, 10 Pf. Germania, Markenheftchenbogen 5 postfrisch ungefaltet. Anhaftungen am 
Rand oben bzw. Papier an dieser Stelle dünn und zwei Stockflecke nur rückseitig zu erkennen. 
Sonst schönes, frisches Exemplar. Mittig Zähnung gebrochen bis zum Oberrand, links 
entlang 2 Marken. Insgesamt aber schönes, gutes Exemplar. Ungefaltet nur sehr selten 
bekannt! (MS) MHB 5 **   180,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke 
6475 1911 (11.11.): 5 Pf. Germania neben Reklamemarke “Apfelwein“ (getrennt, aber als 

Zusammendruck wirkend) gebraucht auf Ansichtskarte von Mannheim nach Schramberg 
am 11.11.11. (W 2.7) ähnlich Ak 50,- 

6476 1913, Germania x+10 Pfg. dunkelrotkarmin, waagerechter Zusammendruck als 
portogerechte Frankatur auf Brief von “HAMBURG 27.8.13“ nach Magdeburg, Umschlag 
mit leichten, üblichen Beförderungsspuren. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP “in 
fehlerfreier...Erhaltung“. Mi. 700,- €. W4b b Gebot

6477 1917, senkrechter und waagerechter Zusammendruck Germania 5 + 15 Pf, rs. verklebt als 
tarifgerechte Frankatur auf größerem R-Brief der 2. Gewichtsstufe, gelaufen von “BRESLAU 
-3.3.18“ nach Hameln mit rs. Ank.-Stempel. Altersgerechte Gebrauchsspuren, schöner und 
seltener Bedarf! (T) S 6 aa, W 9 aa b 100,- 

6465

DEUTSCHES REICH



 117Deutschland – Germany

P 6478 1928, Nothilfe, senkrechte Kombination X+8 (in der Zähnung vorgefaltet) sowie X+8+X, je 
bedarfsmäßig gestempelt, gut gezähnt, Mi 2150,- S 54, S 57 g 200,- 

6479 1928, Nothilfe, zwei senkrechte Reklame-Zusammendrucke, postfrisch, unsigniert. Mi. 
700,- €. S58, S62 **   140,- 

P 6480 1928, Nothilfe, senkrechte Kombination 8+A2, 8+A2+8, A2+8 sowie A2+8+A2, je 
bedarfsmäßig gestempelt, gut gezähnt, Mi 5350,- S 62-65 g 700,- 

6481 1929, Nothilfe, seltenes Zwischensteg-Kehrdruckpaar 15+Z+Z+8 Pf postfrisch vom 
Bogenunterrand mit HAN V 4517.29. (Mi. 1.400,- €) KZ 15.2 HAN **   100,- 

6482 1932, Nothilfe 1932, 4 und 6 Pf Burgen & Schlösser in L-förmiger Einheit aus 
Zusammendruckbogen SK 15 und W 44 als Mischfrankatur auf dekorativem kleinformatigem 
Auslandsbrief von “STEINMAUERN (AMT RASTATT) 16.1.33“ in die Schweiz. SK 15, W 44 b 60,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken 
6483 1889/1914, Fürstentum Reuss, zwei portofreie Karten mit Absendersiegelmarken: 

“FÜRSTLICH REUSS FORSTVERWALTUNG OCHSENSAAL-THALWITZ ZU OCHESENSAAL“ ab 
“DAHLEN 9.4.89“ (etwas Spuren); “FÜRSTL REUSS JL FORSTVERWALTUNG WAIDMANNSHEIL“ 
ab “LOBENSTEIN 7.3.14“. b 70,- 

6484 1905, 2 Pf bis 25 Pf. “Frei durch Ablösung Nr. 16“ für Baden, unsignierter kompletter Satz 
von 6 Werten, einwandfrei gezähnt und postfrisch. Dazu ein zweiter, meist ungebrauchter 
Satz mit Haftspuren oder Gummifehlern, aber auch zwei Randstücken. (Mi. ca. 1.200,- €) 9-14 **   200,- 

6478 6480

P 6485 1920, Dienstmarken, 20 Pfg. preußischblau, sauberer Stempel, rechts Zähnung korrigiert, 
gepr. Bechtold BPP sowie Foto-Befund Bauer BPP (2025), Mi 950,- D 19b g 100,- 

6486 1920, Dienstmarken, 20 Pfg. preußischblau, sauber gestempelt, Eckzahnbug bzw. geringe 
gelbliche Verfärbungen, Foto-Attest Bauer BPP (2025), Mi 950,- D 19b g 100,- 

6487 1920, Ausgabe für Preußen, 20 Pfg. preußischblau, zeitgerechte Entwertung NAUMBURG, 
rückseitig ergänzte Papierfehlstelle, gepr. Dr. Hochstädter BPP sowie Foto-Attest Weinbuch 
BPP (2018), Mi 950,- 19b g 100,- 

6488 1920, Dienstmarken, 20 Pfg. preußischblau, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. bzw. 
Foto-Attest Oechsner BPP (1984), Mi 950,- 19b g 120,- 

6489 1920, DM ohne Ablösungsziffer, 5 Pf im kompletten Plattendruck-Bogen mit HAN H 2796.20 
sowie 1.25 M im Walzendruck-Bogen mit W OR 2'9'2 und 1'11'1. Beide postfrischen Bögen 
mit leichten Vorfaltungen und kleinerem Einriss im Bogenrand(5 Pf). (M)

23(100), 
31(100) **   100,- 

6490 1920, DM ohne Ablösungsziffer, 5 Pf im kompletten Plattendruck-Bogen mit HAN H 2796.20 
sowie 1.25 M im Walzendruck-Bogen mit W OR 2'9'2 und 1'11'1. Beide postfrischen Bögen 
mit leichten Vorfaltungen. (M)

23(100), 
31(100) **   100,- 

6491 1922, 2 M Dienst, 25 Stück als reine Mehrfachfrankatur (15er Block, 8er Block und Pärchen) 
beidseitig auf Dienstbrief “Der DEUTSCHE STAATSVERTRETER am ENGLISCH-DEUTSCHEN 
GEMISCHTEN SCHIEDSGERICHTSHOF Geschäftsstelle BERLIN“ ab BERLIN 17.1.23 nach 
Hamburg, unauffälliger Senkrechtbug und minimaler Briefklappenausriss, im übrigen 
schöne Optik und postgeschichtlich interessanter SELTENER ABSENDER! D 32 b 60,- 

6485
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P 6492 1920, 40 Pf. Dienstmarke ockerbraun als gestempelter Dreierstreifen, mit und ohne 
Aufdruck, Marken sind farbfrisch und gut gezähnt. Zeitgerecht mit “VILSHOFEN i. NBY. 2. 
a 8.MÄR. 22 12 - 1N“ entwertet. Die aufdrucklose Marke ist vermutlich durch einen 
aufgelegenen Fremdkörper oder Bogenumschlag entstanden. Attest Weinbuch (2022), 
“Ein echt gebrauchtes Markenpaar mit und ohne Aufdruck ist hiermit erstmal bekannt 
geworden.“, keine Erwähnung im Katalog !!! D 39 F g 1.000,- 

P 6493 1920, 1 M. Dienstmarke (sog. “Abschiedsausgabe“) mit kopfstehendem und stark 
verschobenem Aufdruck, gestempelt, einwandfrei, signiert Oechsner, Attest Bauer (2022). D 46 K g 1.000,- 

P 6494 1920, 2 ½ Mark mit Oberrand RR VIII und 5 Mark mit Oberrand RR I, beide in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Mit aktuellem Fotoattest bzw. -befund Bauer, BPP(05/2025). (Mi. 
850,- €)

D 49 P RR VIII, 
D 51 P RR I **   100,- 

P 6495 1920, 40 Pfg. schwärzlichrosarot / schwarz, mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck (DEUTSCHES / 
REICH), als Dienstmarke “Amtlicher Verkehr“ für die württembergischen Staatsbehörden. 
Diese sehr seltene Marke wird im Michel in gestempelter Erhaltung bereits mit 4.000,- € 
bewertet, jedoch in der HIER vorliegenden POSTFRISCHEN Erhaltung mangels Angebot ohne 
preisliche Bewertung. Doppelt signiert KLINKHAMMER BPP, Attest Klinkhammer (2016) D 62 K **   1.800,- 

6496 1921, 10 Pfg. dunkelorange, zentrisch gestempelt, gepr. Dr. Oechsner BPP, Mi 600,- D 65 g 90,- 
P 6497 1923, Schlangenaufdruck, 20 Mark mit liegendem Wasserzeichen, sauber gestempelter 

Viererblock, gepr. Bechtold BPP, Mi 760,- 75Y g/ v 150,- 
6498 1923, Schlangenaufdruck, 200 Mio. bis 20 Mrd., alle gestempelt, gepr., 2 Mrd. Foto-Befund 

Weinbuch (2010), teils unterschiedlich, Mi 1040,- 82-87 g 100,- 

6492 6494

6493 6495

6497

P 6499 1923, Schlangenaufdruck, 200 Mill. bis 50 Mrd. je im gestempelten Viererblock, 50 Mrd. auf 
Briefstück, alle gepr., teils in unterschiedlicher Erhaltung, Mi 5200,- 82-88

g/ d/ 
v 500,- 

6500 1923, Schlangenaufdruck, 2 Mrd., Viererblock, dabei rechte untere Marke mit sog. “Sprung 
im Korbdeckel“, sauber gestempelt, Foto-Attest Weinbuch BPP (2006), Mi 600,- + D 84 (4) g/ v 90,- 

6501 1923, Schlangenaufdruck, 10 Mrd., senkrechter Dreierstreifen, teils mit minimalen 
Zahnverkürzungen, sauber gestempelt, Foto-Attest Weinbuch BPP, Mi 540,- + D 86 (3) g 80,- 

6499
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P 6502 1924, Dienstmarke Neuer Reichsadler 3 Pf mit kopfstehendem Aufdruck, sehr schön klar 
gestempelt “KIEL 11.11.27“, leicht gelbfleckig in ansonsten einwandfreier Prachterhaltung, 
Fotobefund Schlegel HD. BPP (2011) - Echt gestempelt nur in wenigen Exemplaren bekannte 
Rarität! Mi.Kw. -,- 105 K g 600,- 

6503 1927/1933, Dienstmarken, 20 Pfg., Wz. Y, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Peschl, Mi 
600,- 126Y g 100,- 

6504 1938, Dienstmarken, kpl. in postfrischen waagerechten Paaren, Mi 300,- D 144-154 **   80,- 
P 6505 1942/1944, Parteidienstmarke 24 Pf.g braunorange mit waagerechter Gummiriffelung im 

Rand-4er-Block, postfrisch, signiert Schlegel BPP. Mi. 3.500,- €. 163y (10) **   250,- 

6502 6505

Deutsches Reich - Dienst-Kontrollaufdrucke 
P 6506 1923, Dienstkontrollaufdrucke Wiesbaden, 40 Mark gelblichgrün im waagerechten 6er-

Streifen mit (versetztem) rotem Aufdruck in Type II auf überfrankiertem Brief der Preußischen 
Regierung von “WIESBADEN 11.2.23“ an die Kreiskasse in Biedenkopf, Umschlag zweiseitig 
geöffnet, sehr sauber erhalten, signiert Schwarz sowie Fotoattest Weinbuch BPP “in 
einwandfreier Qualität“. Sehr seltene und attraktive Frankatur, es wurden nur wenige 
Marken überdruckt; hier als Einheit besonders wertvoll, möglicherweise einmalig. 16IIb (6) b 800,- 

Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken 
6507 1912, 50 Pf Margareten-Volksfest Leipzig, hellblau, oben ungezähntes Stück mit 

Bogenrandzähler “2“, violetter Gefälligkeitsstempel “Durch Flugpost 18/5 12“, minimal 
bügig aber noch voller Originalgummi! 4 a Uo x 60,- 

P 6508 1912, Regensburger Flugtage 10 Pfg. schwarz auf Ansichtskarte “Paul Schwandt“ mit 
violettem SST “Erste Regensburger Flugtage 11-13 Oktober 1912“ sowie nebengesetztem 
Poststempel “REGENSBURG 13.10.12“ nach Köln adressiert, unten minim fleckig (belanglos). 7 Ak 500,- 

6506 6508
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P 6509 1925, Regensburger Osterflugtage, 10 Pfg. bräunlicholiv mit Stempel “Oster-Flugtage 
Regensburg Flugpost 12./13.4.1925“ auf Fotokarte “Ernst Udet“ nebst 10 Pfg. Holztaube ab 
“DONAUSTAUF 13 APR 25“ und Bestätigungsstempel “Mit Flugzeug D409 befördert“ nach 
Münchenbuchsee/Bern/Schweiz mit nebengesetztem Ankunftsstempel Bern 15.4.25, 
unterfrankiert (Sollporto 15 Pfg.) und deshalb bei Ankunft 16.4.25 mit 30 Rp. Nachporto 
belegt. Seltene Karte in sehr sauberer Erhaltung. 15 b 400,- 

6510 1933, alle drei Dela-Ballonmarken 30 Pfg. je auf Dela-Karte mit SST. Mi. 1.110,- €. 21a/c b 250,- 
6511 1933, Dela-Ballonmarke 30 Pfg. schwarz auf hellultramarin auf Dela-Karte mit SST. Mi. 350,- €. 21c b 90,- 

Deutsches Reich - Postformulare 
P 6512 1899, Postauftrag zur Einziehung von Geldbeträgen, grüner Vordruck vom 31.7.1899 von 

Hildburghausen nach Gräfenroda, rs. mit Ank.-Stempel, Formular mittig gefaltet. Sehr 
seltenes Postformular. 100,- 

6509 6512

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost) 
P 6513 AACHEN/Merkur, 3 Pf. Bienenkorb GA-Karte (fleckig) mit ZuF 5 Pf. Reichspost von Aachen 

nach Lobstädt gelaufen Mü. P 1 GA 150,- 
6514 1895, BERLIN/Privatpost und Spedition, 3+3+2+2 Pf. im waagerechten, ungefalteten, 

postfrischen Viererstreifen, dabei mittig der Zusammendruck 3+2 Pf., Mi. 200.- (für 
ungebraucht) 2,3 W3/2 **   60,- 

P 6515 BERLIN/Packetfahrt, 3 Pf. Jahrhundertmarke auf kleinem Brief versehentlich im 
Staatspostkasten gelandet und mit K1 Charlottenburg 1.1.00 abgestempelt sowie mit 
Nachgebührvermerk 20 Pf. 75 b 200,- 

6516 DANZIG/Hansa, 4 ungebrauchte Incasso-Auftragszettel 10,20,30 u. 40 Pf.(Eckbug) in 4 
verschiedenen Farben, selten angeboten Mü. AK 1-4 GA 250,- 

6517 DORTMUND, Verein Kreditreform aus 1896, sehr seltene ungebrauchte Reise-Legitimations
karte b 100,- 

P 6518 DORTMUND/Courier, 2 Pf. Reiter GA-Umschlag (re. ob. Ecke etwas ausgefranzt) mit Zudruck 
“Krieger-Verein-Dortmund“, ungebraucht, selten ! Mü. PU 2 GA 150,- 

6519 FRANKFURT PRIVAT-BRIEF-VERKEHR: 1888, 10jähriges Stiftungsfest des Vereins für 
Briefmarkenkunde, Faltbriefe im im gefalteten Format 138:82 mm, komplette Serie von 
sechs Stück (2 Pfg. grün rs. kl. Einriß), ungebraucht. FB1/6 GA 100,- 

6520 FRANKFURT PRIVAT-BRIEF-VERKEHR: 1888, 10jähriges Stiftungsfest des Vereins für Brief
markenkunde, Faltbriefe im im gefalteten Format 125:76 mm, komplette Serie von sechs 
Stück, ungebraucht. FB7/12 GA 100,- 

6513 6515 6518
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P 6521 FREIBURG, seltene ungebrauchte Packetkarte “Express“ Mü. DBF 1 GA 100,- 
P 6522 1893, GRIMMA/Leipzig Auswärtiger Verkehr 5u. 6 Pf. mit Aufdruck und mit langem 

anhängenenden Unterrand, sehr sauber zentriert gestempelt 5,6 g 100,- 
6523 GRIMMA/Leipzig Auswärtiger Verkehr, 3 verschiedene ungebrauchte Ganzsachen, P2 mit rs. 

Text Mü. P 1,2, K2 GA 200,- 
P 6524 HANNOVER/Mercur, 2x 1 1/2 Pf. grün auf kleinem Brief (leicht fleckig) versehentlich im 

Staatspostkasten gelandet und mit Datumbrückenstempel Hannover 11-5-99 abgestempelt 
sowie mit Nachgebührvermerk 10 Pf. 18(2) b 150,- 

6525 Hamburg, 1864 'Brief-, Packet & Güter-Expedition Charles van Diemen' 4 (Sch) grün im 
linken Bogenteil zu 20 Marken, ungebraucht ohne Gummi. B-4 (20) (*)  80,- 

6526 1889, HAMBURG/Stadtbriefbeförderung, 3 Pf. rot und 2 Pf- grün auf 2 interessanten 
Belegen von E.N.Becker Dampfschiff-Agentur und von Havanna-Impoert-Compagnie D 22,28 a b 60,- 

6527 1893, HAMBURG/Hammonia, 3 Pf. karminrosa auf illustriertem Kartenbrief als Neujahrsgruß 
an herzogl. Hoheit A. Herzog von Hohenfelde-Villa Auguste b 80,- 

6528 1890, HAMBURG/Hammonia II, 2 Pf. schwarz Privat-GA-Karte gebraucht (leicht fleckig) als 
Bestellschein für die “Norddeutsche Turnerzeitung“ PP 14 GA 80,- 

6529 1890, HAMBURG/Hammonia II, 3 Pf. schwarz auf Brief (leicht fleckig) vom Club “Union“ an 
die Volksschule E 39 b 60,- 

6530 HAMBURG/Hammonia II, 1895, 2 Pf. Hammoniakopf ultramarin auf Geschäftsbrief (leichte 
Mittelbugspur und leicht fleckig) mit Zudruck “Andenken an die Gartenbauausstellung in 
Hamburg 1897“ E 49 b 60,- 

P 6531 HALLE/Courier, 5 Pf. rot GA-Abschiedskarte versehentlich im Staatspostkasten gelandet und 
mit Datumbrückenstempel Halle 30.3.00 abgestempelt sowie mit 5 Pf. Reichspost als 
Zusatzfrankatur nach Berlin gelaufen Mü. P 18 u.a. GA 100,- 

6532 1899, KIEL/Courier, 3 Pf. orange Ganzsachenkarte mit rs. interessanter hektographierter 
Silvester-Einladung “Prosit blau“ in der “Blauen Ecke“. P 27 GA 60,- 

6533 KÖLN PP 1894, sehr seltene Doppelkarte der Kölner Funkenpost vom 1894 “Colonia 
Agrippina“ mit Stempel “CÖLLE FUNK. POSSAMT XI 18.1.94 11V.“, senkrechter Bug. GA 60,- 

P 6534 LEIPZIG/A.Meyer, 5 Pf. u. 2x 50 Pf. vom Oberrand auf Paket-Begleitschein nach Berlin A 1,5(2) b 250,- 

6521

65226524
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P 6535 LEIPZIG/A.Meyer, 10 Pf. u. 20 Pf. Express-Packet-Verkehr auf Paket-Begleitschein (Einriss 
oben) nach Berlin A 2,3 b 150,- 

6536 LEIPZIG/A.Meyer, 30 Pf. Express-Packet-Verkehr als Einzelfrankatur auf Paket-Begleitschein 
(1 cm Ausriss oben und Einriss) nach Berlin A 4 b 150,- 

6537 LEIPZIG/A.Meyer, 5 Pf. Ziffer im Bogen zu 100 Marken, leicht angetrennt und ohne Gummi, (M) A10a(100) (*)  250,- 
6538 LEIPZIG/Courier, 3 saubere Bedarfsbriefe D 1,2,40 b 150,- 
6539 LEIPZIG/Courier, 2 1/2 a. 3 1/2 Pf. rot GA-Kartenbrief (leicht fleckig), Bedarfsbrief mit 

Neujahrsgrüssen ohne Ränder Mü. E K2 GA 100,- 
6540 LEIPZIG/Lipsia, 3 Pf. König Albert in verschiedenen grünen Farbnuancen auf 2 Bedarfsbriefen 

(ein Brief leicht fleckig) F 11(2) b 150,- 
6541 LEIPZIG/Lipsia, 3 1/2 Pf. grün GA-Kartenbrief mit Inhalt, Bedarfsbrief ohne Ränder Mü. F K3 GA 60,- 
6542 LEIPZIG/Lipsia, 2x 3 Pf. grün (1 Wert mit Eckzahnfehlern) auf Karikatur-Karte “Politiker mit 

verschiedenen Zeitungen“ 18(2) Ak 100,- 

P 6543 LEIPZIG/Privat-Brief-Verkehr, 3 Pf. blau/olivgelb, Doppelzähnung oben auf Geschäftsbrief an 
die Gebrüder Senf C 2 b 150,- 

6544 MAGDEBURG/Courier, 1 1/2 Pf. blau auf kleinem Brief (leicht fleckig) versehentlich im 
Staatspostkasten gelandet und mit Datumbrückenstempel Magdeburg 18.2.98 abgestempelt 
sowie mit Nachgebührvermerk 10 Pf. 23 b 150,- 

P 6545 MAGDEBURG/Courier, 12 Pf. violett im postfrischen 8er-Kleinbogen, Mi. 400.- für * 28(8) **   200,- 
6546 MÜHLHEIM/RHEIN, 2 Pf. Ziffer GA-Karte mit rs. Zudruck “Alfred Lüttringhaus“, Bestellkarte 

für Patent-Feueranzünder, blanko gestempelt Mü. P 1 GA 100,- 
P 6547 MÜHLHEIM/RHEIN, 2 Pf. Ziffer grün auf Ansichtskarte “Der Rhein/Altwied“ 3a Ak 120,- 

6548 1896, MÜNCHEN/Courier, 1 1/2 Pf. Münchner Kindl auf Geschäftsbrief (mittig geklebter 
Einriss und Bug) im Staatsbriefkasten gelandet und deshalb mit 2 Nachportomarken 
nachtaxiert. A 1 b 120,- 

6549 MÜNCHEN/Courier: 1897/1899, 3 interessante Bedarfsbriefe mit Zudruck “Münchner 
Carnevals-Ges.“, “Carl Oehring - Köngl. Baye. Hof-Graveur“ und “M. Nicklaus, 
Herrengarderobe“ A 1,3 b 60,- 

P 6550 MÜNCHEN/Courier, 1 1/2 Pf. Münchner Kindl auf Brief (leichter Mittelbug) versehentlich im 
Staatspostkasten gelandet und mit 2x 3 Pf. Nachportmarke (P11) nachtaxiert 3 b 100,- 

6535 6543
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6551 MÜNCHEN/Courier, 6 Pf. violett GA-Karte “Liebesantrag“ gest. 31.3.00 , dann mit 2 Pf. Wappen 
zufrankiert und abgestempelt mit K1 München 17.4.00 und echt gelaufen, Müller unbekannt GA 100,- 

6552 1896, NÜRNBERG/Courier, 1 1/2 Pf. Wappen GA-Karte im Staatsbriefkasten gelandet und 
deshalb mit 2 Nachportomarken nachtaxiert P 1 GA 100,- 

6553 PLAUEN A BRIEFBEFÖRDERUNG: 1890, Doppelkarte 2+2 Pfg. blau ungebraucht. P2 GA 60,- 
6554 PLAUEN B STADT-BRIEFBEFÖRDERUNG: 1890, Karte 2 Pfg. blau ungebraucht, schwacher 

Eckbug links unten. P1 GA 60,- 

P 6555 STUTTGART, 2 verschiedenfarbige senkrechte Zusammendrucke 5+6 Pf. ungebraucht S 44/41, S45/42 *    150,- 
6556 1889 Stuttgart: Stadtpost-Ganzsachenkarte 3 Pf. mit rückseitigem Firmenzudruck 

(Kautschukstempel und Stempelkissen) lokal verwendet und gestempelt “STUTTGART ... 
FEB 89“, in guter Erhaltung. GA 80,- 

P 6557 WURZEN, Leipziger Courier-Kartenbrief überdruckt mit 2 schwarzen L1 “Wurzen“, 
ungebraucht Mü. K 3 GA 100,- 

P 6558 ZEITZ/Courier, 3 Pf. blau GA-Karte (leichte senkr. Bugspur) zum Jahrhundertwechsel 
versehentlich im Staatspostkasten gelandet und mit Datumbrückenstempel Zeitz 1.1.00 
abgestempelt sowie mit 5 Pf. Reichspost als Zusatzfrankatur und mit Nachgebührvermerk 
15 Pf. nach Glauchau gelaufen und wieder zurück Mü. P 8 u.a. GA 150,- 

65586555 6557

Deutsches Reich - Ganzsachen  
siehe auch 3306, 3307, 3308, 3309, 3316, 3348, 6584

P 6559 1876, 10 Pfennige rot Ganzsachenumschlag im 'B'-Format mit Klappenschnitt 1, 
Wasserzeichen “enge steigende Linien“, tadellose ungebrauchte Erhaltung. Sehr seltene 
Ganzsache! Mi.3.500.-€ U 10 B Y GA 300,- 

6560 1876, 10 Pfg.-Umschlag, kleines Format, zufrankiert mit Österreich Franz-Joseph 5 Kr., von 
Breslau (1878) nach Dresden, umadressiert nach Prag, mit Nachtragsporto ohne Zutaxe 
nachgesendet nach Stradonitz, ein sehr interessanter Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer 
(2005): “Es handelt sich um ein naturbelassenes Prachtstück!“ U12A GA 80,- 

6561 1873, Brustschild-Ausgaben, Postkarte 2 Kr., mit Segmentstempel LUDWIGSHAFEN nach 
Frankfurt/Oder, die Anschrift ist nachempfunden. Es handelt sich hier um eine seltene 
Fremdentwertung mit Bayern-Stempel, Foto-Attest Brugger BPP (1999) P 2 b 160,- 

6559
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P 6562 1892, 10 / 10 Pf K/A, Antwortdoppelkarte, zusammenhängend, zuerst von Berlin W 8 a, 
13.2.92, nach Roldan in Argentinien, dann zurück mit Oval-Stpl. OFICINO ROLDAN, 15.4.92, 
nach Berlin, vs. u. rs. Transit-Stpl. Buenos Aires sowie jeweils entspr. Ank.-Stpl. Gute 
Bedarfserhaltung. P 23 GA 100,- 

6563 1900, Ganzsachenkarten 5 Pfg. Krone/Adler sowie die Doppelkarte 5+5 Pfg., ohne jegliche 
Kontrollvermerke, tadellos. Mi. 330,- €. P42, P42/II GA 80,- 

6564 1900, Ganzsachenkarte 10 Pfg. Krone/Adler ohne jegliche Kontrollvermerke, nicht 
verausgabt, tadellos. Mi. 200,- €. P42/I GA 50,- 

6565 1900, Ganzsachenkarte 10 Pfg. Krone/Adler ohne jegliche Kontrollvermerke, nicht 
verausgabt, tadellos. Mi. 200,- €. P42/I GA 50,- 

6566 1900, Reichspost 5 Pfg. grün, Ganzsachenkarte markant verschnitten mit SST “XII.
DEUTSCHER PHILATELISTENTAG FRANKFIRT (MAIN) 29.JULI 1900“. P50I GA 60,- 

6567 1913, “Bremer Rolands Wacht“, unterschiedliche beidseitige Zudrucke für Zigarrenwerbung 
der Fa. Axen & Co., Bremen auf drei ungebrauchten Antwortteilen von DoppelGA 5 Pf. 
Germania Ausgabe 1910 P 92 A GA Gebot

P 6568 1932, Tannenberg-Sonderpostkarte 6 Pfg. braun, der nicht frankaturgültige Ausschnitt aus 
dem Werbeplakat mit Stempel “HERBORN (KR.DILLENBURG) 25.4.33“ nach Manderbach 
adressiert mit kurzem Grußtext. P215 var. GA 200,- 

6569 1934, Machtergreifungs-Gedenkpostkarte 6 Pfg. braun mit markantem Verschnitt, 
gebraucht “HAMBURG 30.1.34“. P250 var. GA 50,- 

6570 1902, Rohrpost-Doppelkarte 25+25 Pfg. Germania, beide Teile mit Aufdruck “ULTRAMAR“, 
Vorlage für den Weltpostverein. RP14 GA 60,- 

P 6571 1928, Rohrpostkarte 5 Pfg. grün+50 Pfg. braun bedarfsgebraucht “MÜNCHEN 10.2.30 17-
18“, links mit Maschinenstempel und Klebezettel “Auf Läuten nicht geöffnet Eingelegt am...“, 
oben kl. Einriß, gute Bedarfserhaltung. RP23/02 GA 200,- 

6572 1937, Rohrpostkarte 55 Pfg. Hindenburg bedarfsgebraucht mit Text ab “BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 18.3.37 11.30“ nach Schöneberg mit nebengesetztem Ankunftsstempel 
“11.50“. RP25/01 GA 60,- 

6573 1917, Dienst-Rohrpostumschlag der Marine 20 Pfg. blau neben 15 Pfg. hellbraun gebraucht 
“BERLIN 15.4.17“, Beförderungs-/Knitterspuren. Selten, Auflage nur 1.000 Stück. DRUB3 GA 150,- 

6574 1922, Gemeindewaisenpflege, zwei Doppelkarten, ungebraucht. Mi. 340,- €. DPB2, DPB3 GA 60,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen 
6575 1872, Brustschild-Ausgaben, 1/3 Gr. grün, kleiner Schild, Umschlag auf Bestellung der 

Invalidenstiftungen mit handschriftlicher Eintragung, Type 3 im Format 151:130, 
ungebraucht, tadellos, Auflage nur 1000 Stück, Foto-Attest Sommer BPP (1995) PU1 B1/01 GA 80,- 

P 6576 1890, Privat-Ganzsache 5 Pfg. Krone/Adler mit bogenförmigem Zudruck “II.Deutscher 
Philatelistentag“ und großer “3“ unterhalb des Wertstempels, mit Stempel “FRANKFURT 
(MAIN) 8/8 90“ und adressiert. Sehr selten! PP9D14/02 GA 200,- 

6562

6568 6571

6576
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P 6577 1906 ca.: Privater Berliner Anzeigen-Ganzsachenumschlag 5 Pf. Germania mit Werbung für 
Möbel, Gemälde, Foto, Briefmarken, Wirtshaus “Bingerloch“, Transporte nach Russland, 
Champagner, Zigaretten, Schokolade u.a., in sauberer, ungebrauchter Erhaltung. GA 100,- 

6578 1908, Karlsruhe, Privat-Anzeigenkartenbrief 5 Pfg. Germania gebraucht ab “KARLSRUHE 
19.7.08“, etwas Spuren. PAK1 F19/01 GA 80,- 

P 6579 1930, 5 Pf Hindenburg-Wertstempel auf Privatganzsache “Im Gewittersturm“ (aus Serie 
“Zeppelin-Ansichten nach Gemälden von Z. Diemer) mit motivähnlicher Zusatzfrankatur 2 
RM und 4 RM “1. Südamerika-Fahrt“ als Rundflugkarte ab FRIEDRICHSHAFEN 18.5.30. mit 
Zeppelinpost-Bestätigungsstempel der Südamerikafahrt und U.S.MAIL EUROPE PAN-
AMERICA ROUND FLIGHT und Rückankunftsstempel FRIEDRICHSHAFEN -6.VI.30, an einen 
Empfänger in Kehl a/Rhein (“Postfach 111“, Briefkastenanschrift für Fa. Schott Strasbourg/
Frankreich auf der anderen Rheinseite). Sehr schöner Beleg in Top-Erhaltung, alle Stempel 
vorderseitig - und als tatsächlich per Zeppelin beförderte Motiv-Privatganzsache aus dieser 
Serie ausgesprochen selten!

PP 117-02, DR 
438-439 GA 200,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten 
6580 1911, zwei attraktive Ansichtskarten aus Indien und Japan “Zur Erinnerung an die Reise des 

Deutschen Kronprinzen nach Ostasien 1910/1911“ nach Deutschland gelaufen. Beide 
Karten mit Gebrauchsspuren bzw. Mängeln, Lochung. Ak 100,- 

6581 1912, GERMANIA Probedruck der Reichsdruckerei in rot und schwarz mit großem Kopfbild 
nach links, zwei postfrische Einzelwerte. Probe **   150,- 

6582 1912, GERMANIA Probedruck der Reichsdruckerei in rot und schwarz mit großem Kopfbild 
nach links im senkrechten Paar, postfrisch. Probe **   150,- 

6583

6577 6579

P 6583 1920, fünf ungezähnte Essais zu je 75 Pf in grau, gelb, rot, blau und grün. Die Entwürfe 
stammen von R. Engels im Rahmen eines Wettbewerb des Reichspostministeriums im Jahr 
1920 für eine neue Freimarkenserie. Foto-Attest Dr. Oechsner, BPP(2013). Essay **   250,- 

6584 1927, Ganzsachenkarte 5 Pfg. Schiller bedarfsgebraucht an das Amtsgericht Schorndorf, 
dort mit waagerechtem 3er-Streifen Fiskalmarke 20 Pfg. frankiert und hs. entwertet. P175I GA 60,- 
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P 6585 1938, 1 Pf Hindenburg als Ergänzungsporto auf STREIFBAND-SCHLEIFE des “Deutschen und 
Österreichischen Alpenvereins“ (D. u. Ö. A.-V.) mit rotem Wiener Bar-Freistempel DEUTSCHE 
/ 4 [Pf] / REICHSPOST / BAR BEZAHLT mit pauschalisiertem Datumstempel XV WIEN 1010 / 
AUGUST 1938 und ergänzendem Maschinen-Tagesstempel 15 WIEN / 19.VIII.38 / g. Seit 
Ende der 1920er Jahre kamen für die in kurzen Zeitabständen stattfindenden MASSEN-
AUFLIEFERUNGEN von “Mitteilungen des D. u. Ö. A.-V.“ als Arbeitsvereinfachung für den 
Absender und die Post dieser rote BAR-FREISTEMPEL zum Einsatz, naturgemäß mit der 
Inschrift ÖSTERREICH und der Währungsbezeichnung in Groschen. Infolge des “Anschlusses“ 
Österreichs an das Deutsche Reich im März 1938 wurde der Text des Bar-Freistempels 
schließlich umgearbeitet. Streifbänder ins Ausland mussten jedoch als “Drucksache“ stets 
mit Freimarken frankiert werden. Das vorliegende Stück nach dem Anschluss Österreichs an 
einen Empfänger in den Niederlanden mit dem umgearbeiteten Wiener BAR-FREISTEMPEL 
zu 4 Pf und der deutschen Beifrankatur von 1 Reíchspfennig entspricht exakt dem Auslands-
Drucksachenporto der Deutschen Reichspost zu 5 Pf. Dieses in mehrfacher Hinsicht hybride 
Stück (Umarbeitung des Stempeltextes, Kombination von Bar-Frankerung und Freimarken) 
ist das bisher EINZIG BEKANNTE STÜCK dieser Art! Großartiges Schaustück für die Drittes-
Reich-Belege-Sammlung ebenso wie für die Österreich/Ostmark-Sammlung und auch 
Absender- und Barfreistempel-Sammlung. Vergleichsstücke aus der Zeit der Österreichischen 
Postverwaltung (1. Republik) und auch Übergang in die Ostmark-Zeit sind beigefügt. 512 b 300,- 

6585A 1939, Deutsche Reichspost POSTSPARBUCH, ausgestellt HEIMBACH ü/DÜREN 13.9.39, 
letzter Eintrag 19.12.45, mit Ausweiskarte (diese stärkere Gebrauchsspuren) und 
nummerngleichen Rückzahlungsscheinen und nummerngleichen Kündigungsscheinen. 
Dazu namensgleiche Polizeiliche Meldebscheinigungen mit entsprechenden Stempelmarken. 
Hübsches, vollständiges Ensemble b Gebot

6585 6601 6602
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Dt. Auslandspostämter, Kolonien - WK II Einzellose 6.600 - 7.141
Mittwoch, 15. Oktober 2025

German Post Office abroad, Colonies - WW II single lots 6.600 - 7.141
Wednesday, 15 October 2025

Deutsche Post in China - Vorläufer 
6600 1886, 20 Pf dunkelultramarin im waagerechten Paar auf kleinem Briefstück, dabei der 

rechte Wert mit dem markanten Plattenfehler “weißer Querstrich links an und/oder durch 
2 der rechten Wertangabe 20“. Signiert Steuer, BPP. Briefstück leicht fleckig. (Mi. 950,- €) V 42c, V 42c III d Gebot

P 6601 1894, 2 M dunkelrotkarmin im senkrechten Doppelstück, dabei der obere Wert mit PF 
III(Linie über REICHS ausgefranst, Rahmen unten links gebrochen)in MiF mit 20 Pf und 25 Pf 
Krone/Adler(V48d und V49b) auf kleinem Paketkarten-Ausschnitt, sauber und klar entwertet 
mit Stempel “SHANGHAI 25/5 94“. Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2024): “...leichte 
Zahnfehler“

V37eIII, V37e, 
V48d,V49b d 500,- 

P 6602 1890, 5 Pfg. grün, Vorläufer Krone/Adler vom Zwischensteg auf Streifband von “Shanghai 
21.11.90“ nach Berlin. In dieser Form ein seltener Beleg. Geprüft Jäschke-Lantelme BPP. V 46 b 200,- 

6603 1892, Krone/Adler 20 Pf. waagerechtes Paar ab “KDPA Shanghai 8/11 92“ auf Bankbriefhülle 
“per S. S. Sachsen“ nach Besancon/Frankreich, aus der Schlumberger Korrespondenz.   
1892, crown/eagle 20 Pf. hoizontal pair tied large“KDPA Shanghai 8/11 92“ on bank cover 
endorsed “per S. S. Sachsen“ to Besancon/France, from the Schlumberger correspondence. V 48 (2) b 100,- 

6604 • 1894 Briefstück mit 'Krone/Adler' 25 Pf., 50 Pf. und 10 Pf. sowie 2 M. (2) entwertet mit K1 
“KAISERLICH DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI 28/3 94“. Eine 2 M. durch Randver
wendung etwas bügig, sonst ein attraktives Stück in guter Erhaltung. Sign. BOTHE BPP.

V49, V50, V37, 
V47 d 80,- 

Deutsche Post in China - Mitläufer 
P 6605 1898, 10 und 20 Pfg. Krone/Adler sowie 50 Pfg. diagonaler Aufdruck vom Zwischensteg auf 

R-Brief mit Stempel Tientsin 2.8.98 nach Crimmitschau (Ankunftstempel). Für die dritte 
Gewichtsstufe portorichtiger Beleg mit R-Zettel Type 3 nach EINFELD. Bis auf eine kleine, 
vorderseitige Schürfstelle einwandfrei erhaltener Brief, tiefst signiert JÄSCHKE-LANTELME 
BPP. Mischfrankaturen mit Mitläufer und 1. Aufdruckausgabe sind sehr selten.

M 47 d, M 
48, 6 I b 500,- 

Deutsche Post in China  
siehe auch 2160, 6777

P 6606 1901, Petschili-Ausgaben, Germania 3 Pf - 10 Pf auf sog. Souvenir-Brief, Marken in 
fehlerfreier Erhaltung und sauber entwertet “PEKING 12/4 01“ in Mischfrankatur mit 
verschiedenen Werten der japanischen, chinesischen und französischen Post, diese Werte 
je mit kleinen Rand- und Zahnfehler bzw. Bug. Der Brief mit entsprechenden Altersspuren. 
Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2024). PV a-PV c u.a. b 500,- 

P 6607 1900, Petschili-Ausgaben 10 und 20 Pfg.-Germania als portorichtige Mischfrankatur auf 
eingeschriebener Ansichtskarte von Peking am 7.2.1901 nach Wien (Ankunftstempel vom 
30.3.1901). Marken und Karte befinden sich in einwandfreier Erhaltung. Fotobefund 
Jäschke-Lantelme, BPP(2012). P V c, P V d b 250,- 

6605 6606 6607
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P 6608 1901, Petschilli-Ausgaben, Kiautschou, 5 Pfg. frankiert auf Ansichtskarte (Tempel in Peking), 
Stempel PEKING 6/12/01, nebengesetzt SB-Stempel, bedarfsmäßig gelaufen nach Schöngau 
in Bayern, mit Ankunftsstempel vom 24.1.02 P VI b b 220,- 

P 6609 1901, 3 Pf. Germania mit waagerechtem Aufdruck, dunkelorangebraun, in postfrischer und 
fehlerfreien Erhaltung, siegniert W. Engel, Attest Jäschke-Lantelme (2022) 15 b **   250,- 

6610 1901, 5 M Reichspost, Type I, Nachmalung mit Rot und Deckweiß, sauber entwertetes 
Luxusstück mit zweifachem Ortsstempel “TIENTSIN 29 10 02“ auf kleinem Briefstück. 
Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2023). (Mi. 400,- €) 27 III d 100,- 

P 6611 1906, 5 Pfg. Germania ohne Wz. auf Telegrammbrief von Shanghai am 12.8.1906 an das S. M 
Flusskanonenboot “Vorwärts“. Fotoattest JÄSCHKE-LANTELME, BPP(2014): “Die Marke ist 
farbfrisch, normal gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Die Drucksache 
zeigt übliche Beförderungsspuren. Telegramme an Truppen der in chinesischen Gewässern sich 
befindenden, deutschen Kriegsschiffe wurden durch den Telegrammdienst des “Ostasiatiatischen 
Lloyds“ per Drucksache zum Inlandstarif weitergeleitet. Derartige Belegstücke sind relativ selten.“ 29 b 200,- 

6612 1905/1906, TIENTSIN: Einschreibebrief mit 20 c auf 40 Pf (am Oberrand kl. Einriss, Marke 
nicht betroffen) nach Magdeburg und Ansichtskarte (Tientsin/Taku-Thor) mit Paar der 2 c 
auf 5 Pf nach Rom. 29 (2), 32 b/ Ak 60,- 

6613 1906/19, Deutsches Reich mit Wz., 4 C. bzw. 10 C. auf gefaltetem Bedarfs-R-Brief aus 
PEKING 1.8.14 (Ersttag des 1. Weltkrieges) “über Suez“ nach Wilhelmshaven, dort 
weitergeleitet, interessanter Bedarfsbrief 40+41 b 50,- 

Deutsche Post in China - Ganzsachen 
6614 1900 - Taku am 13.9.00 während des Boxer-Aufstandes: Ganzsachenkarte des Deutschen 

Reiches 5 Pf. Germania als “Feld-Postkarte“ von Taku nach Leipzig, entwertet mit Stempel 
“KAIS. DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST No. 46 16 9 00“, Ankunft- bzw. Distributionsstempel 
Leipzig anbei. Eine sehr ungewöhnliche Karte von Taku einige Wochen nach der Schlacht um 
die Forts Taku im Juni 1900 in guter Bedarfserhaltung. GA 100,- 

6608 66116609

P 6615 1900, Petschilli-Ausgaben, Reichspost, 10 Pfg. Ganzsachenkarte, Stempel PEKING 23/12/00, 
bedarfsmäßig gelaufen nach Erfurt, mit Ankunftsstempel vom 17.2.01, seltene bzw. schöne 
Erhaltung, Mi 1000,- AP 53 GA 200,- 

Deutsche Post in China - Stempel  
siehe auch 3284A

6616 1901, Feldpost von der Heimreise, MSP Stempel Nr. 27 ERZHERZOG FRANZ FERDINAND bzw. 
MSP Nr. 30 TUCUMAN, je auf Ansichtskarte, Bedarf b 80,- 

P 6617 PEKING, K 1 sog. “Hartholz-Stempel“, nur vom 11.9. bis 13.11.1900 vorkommend (ohne 
Datum), sehr klarer Abschlag auf dekorativem Mandarinen-Feldpostbrief, reiner Bedarf, 
rückseitig Ankunftsstempel von Heddersdorf vom 24.11.00 b 220,- 

66176615
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6621

6618 PEKING 1907, 2 Ct. auf 5 Pfg Germania, Ansichtskarte mit Konfutius, dem Begründer der 
chinesischen Religion, abgesandt von Peking 13.6.07 mit Briefstempel der “....sschutzwache 
Stab-der- Gesan(dtschaft)“ nach Berlin   
1907, 2 Cents on 5 Pfg Germania, ppc with “Confutius, founder of the Chinese religion“, sent 
from Beijing June 13, 1907 with additional postmark of the “....sschutzwache Stab-der-
Gesan(dtschaft)“ to Berlin 29 b 70,- 

Deutsche Post in China - Besonderheiten  
siehe auch 6713

6619 1896, GA Krone/Adler 10 Pf an einen “Unterlieutenant z. See F. v. Diederichs Singapore“ 
(Sohn von Admiral Diederichs), weitergesandt an “S..M.S. Irene“ in Tschifu, dann nach 
Hongkong und endlich nach Shanghai B.P.O. Interessanter Text (auch in Bezug auf die 
“Gneisenau“). Etwas Patina und Gebrauchsspuren - kein Wunder! GA 80,- 

6620 1897/1912, Marineschiffspost: Postkarte 10 C (etwas fleckig) ab Saigon an einen Ingenieur 
auf dem “Imp. Germ Gunboat Möwe“ in Hongkong, rückseitig Ank.-Stpl. von HK. Weiter 
eine Ansichtskarte mit 10 Pf Germania mit Stempel MSP No. 10 (S.M.S. Vaterland/Abbildung 
auf der Karte.) GA/ Ak 80,- 

P 6621 1900, Paketadresse (Vordruck Feldpostkarte), frankiert mit Deutsches Reich Nr. 63 von DIEZ 
12.10.00 an einen Matrosen der SMS Hansa in China, wieder retour. Feldpost-Paketadressen 
an Marineangehörige während des “Boxeraufstandes“ sind selten, Frankatur bzw. Adresse 
übliche Mängel b 200,- 

6622 1900 (19.11.), PETSCHILI: Ansichtskarte ab Peking mit 2 x 5 Pf Germania Reichspost nach 
Italien. Eine Marke infolge Randklebung Zahnmängel. Vorderseitig Teilabschlag eines 
französischen Schiffpoststempels. Ak 80,- 

6623 1900/1901 PETSCHILI: 2 Ansichtskarten ab Peking (31.12.00 und 15.1.01), jeweils frankiert 
mit 10 Pf Germania Reichspost nach Italien. Die Marke auf der Karte vom 15.1. mit Eckfehler, 
hier französischer Schiffspoststempel danebengesetzt. Etwas Patina und Gebrauchsspuren. PVc (2) Ak 80,- 

6624 1900/1902, 2 Ansichtskarten (Spottkarten) ab Shanghai bzw. Tientsin mit 10 Pf Krone/Adler 
bzw. Germania 10 Pf Reichspost nach Italien bzw. Frankreich. Die Karte aus Tientsin mit 
kleinen Randmängeln, jedoch attraktives Paar. 3 II, 17 Ak 80,- 

6625 1901, Farblitho-Karte “Spielzeughändler“, gebraucht, frankiert mit Adler 5 Pfg. von 
TSINGTAU nach Frankfurt o. d. Oder, Bedarf b 120,- 

6626 1901, FELDPOSTSTATION NR. 4 19/3 auf als Feldpostkarte verwendetem besseren Vordruck-
Formular “Imperial Chinese Railways - Telegraph Department“ aus TONGKU nach Neuwied, 
mit Ankunftsstempel vom 26.4.01 b 100,- 

6627 1901, Farblitho-Karte “Compagnievorstellung bei den Weissflaggen“, gebraucht, FELD-
POSTSTATION No. 7 nach Magdeburg, Bedarf b 120,- 

6628 1901, Farblitho-Karte “Chinesische Hochzeit“, gebraucht, FELD-POSTSTATION No. 7, nach 
Bremen, Bedarf b 120,- 

6629 • 1901/1903 Drei besondere Belege: Ansichtskarte (Gruß aus Tsingtau) und illustrierter 
HAPAG-Umschlag als Feldpost aus der Albath-Korrespondenz nach Schöneberg (Berlin) von 
1901, sowie Brief von der Deutschen Post in Shanghai 1903 an die französische Gesandtschaft 
in Peking, weitergeleitet nach Paris und frankiert mit 10 Pf. Germania mit Aufdruck “China“. b/ Ak 90,- 

6630 1905 Postkarte von Preetz an den Ober-Post-Assistent F. Pape in Shanghai, frankiert mit 
Germania 2 Pf., 3 Pf. und 5 Pf. entwertet “PREETZ 16.12.05“ und Ankunftstempel vom 
23.1.06 anbei. b 80,- 

6631 1905, frankiertes rotfarbiges Briefcouvert “Telegrammdienst des Ostasiatischen Lloyds“ als 
Drucksache an das “S.M. Flusskanonenboot Vorwärts“, Stempel SHANGHAI b 50,- 

6632 1920, frankierter Brief aus der Provinz Kiangsi / China über Shanghai bzw. USA nach 
Deutschland, dort der Zensur unterworfen und mit Kontrollaufkleber verschlossen, Bedarf b 80,- 
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Deutsche Post in Marokko 

6633 1900, 3 Pf Germania Reichspost, fünf Werte als dekorative Mischfrankatur mit dreimal 5 Pf 
und zwei Marken zu 10 Pf aus gleicher Serie auf tarifrichtigem R-Brief mit sauberer und 
klarer Entwertung “MOGADOR (MAROCCO) DEUTSCHE POST 17/4 02“, adressiert an die 
Gebrüder Senf in Leipzig, Einschreibzettel nach Einfeldt Nr. 2, Type 2.

7(5), 8 I(3), 
9(2) b 100,- 

P 6634 1900, 1 P 25 C auf 1 M Reichspost mit dünnem Aufdruck, sauber und tadellos erhaltenes 
postfrisches Exemplar vom linken Seitenrand mit kleiner Formnummer “1“ und Passerkreuz. 
Signiert Bothe, BPP sowie Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2023). Selten! 16 I FN **   100,- 

P 6635 1900 “6 Pes. 25 cts.“ (sog. dünner Aufdruck) auf 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin in Type 
I ohne Nachmalungen, gestempelt “CASABLANCA 30/3 01“, farbfrisch, normal gezähnt und 
bis auf einen leichten Stockfleck (rückseitig unten) in guter Erhaltung. Mehrfach signiert 
sowie Attest M. Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 1800,- €) 19 I/I g 220,- 

6636 1903/1914, 3 Belege: AK “Wilhelm II in Tanger“ mit 5 C auf 5 Pf Germania nach Italien, Brief 
mit 5 C auf 5 Pf + 10 c auf 10 Pf (2) nach Italien und Österreich Ganzsache 5 H Türbogenmuster 
von Karlsbad nach Fes über Tanger, dort Annahme verweigert, zurückgesandt und in 
Karlsbad mit Nachporto belegt (10 H Portomarke). 22 (2), 23 (2)

GA/ b/ 
Ak 80,- 

6637 1906, 1 P 25 C auf 1 M dkl'karminrot mit WZ 1, tadellos postfrisch, signiert. 43 **   60,- 
P 6638 1913, 5 C auf 5 Pf Germania als Einzelfrankatur auf der vielleicht kleinsten versendeten 

Postkarte(Maße 5,7cm * 3,6 cm), Marke vorder- und rückseitig verklebt, gelaufen von Saffi 
6.8.13 nach Mühlhausen in Thüringen. Niedlich und dekorativ! 47 b 150,- 

P 6639 1913, 35 C. auf 30 Pfg. rötlichorange/schwarz auf orangeweiß, gestempelt (RA)BAT, gute 
einwandfreie Erhaltung, Befund Steuer (2007) 51 y g 400,- 

6640 1911, 2 P 50 C auf 2 M im Friedensdruck mit Wz. 1 und Zähnung 26:17 im sauber postfrischen 
Viererblock aus der linken unteren Bogenecke mit HAN “H 4272a 13“. Einwandfreie 
Erhaltung, nicht angetrennt oder gefaltet. 56 I A HAN A **/ v 80,- 

P 6641 1911, 6 P 25 C auf 5 M Friedensdruck grünschwarz/dunkelkarmin, 26:17 Zähnungslöcher, 
mit echtem, rußigem Aufdruck. Die Marke vom linlen Seitenrand mit Passerkreuz befindet 
sich in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung, Foto-Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2007). 58 I A b **   100,- 

6638

6634 6635

6639 6641
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Deutsche Post in der Türkei - Vorläufer 
P 6642 1872, 1 Gr und 2 Gr kleiner Schild auf tarifrichtig frankiertem Brief mit EKr. E3 “KAISERL.

DEUTSCH.P.A.CONSTANTINOPEL 7/6 72“ nach Bremen, rs. mit Ank.-Stempel. Die beiden 
Marken sind farbfrisch und gut geprägt, 2 Gr ist eckrund und hat einen Eckbug, 1 Gr in 
üblicher Zähnung in einwandfreier Erhaltung. Befund Krug, BPP(2018). Dekorativer Beleg! V 4, V 5 b 100,- 

P 6643 1873, 2 Gr. mit 2 ½ Gr. gr. Schild auf Faltbriefhülle von Constantinopel am 22.3.1873 mit 
beigesetzten roten P.D.-Kastenstempel nach Paris (31.3.1873). Bis auf einen stark verkürzten 
Zahn bei der 2 Gr.-Marke unten sind die Marken normal bis gut gezähnt. Ein sehr hübscher 
Beleg mit Brustschild-Marken als Türkei-Vorläufer. V 20, V 21 b 150,- 

Deutsche Post in der Türkei 
6644 1884 Acht ungebrauchte Marken der ersten Ausgabe, dabei 1¼ Pia. auf 25 Pf. sign. “BOTHE 

BPP“, eine 2½ Pia. auf 50 Pf. ohne Gummi (erhöht gepr. Kosack), sonst alle sauber 
ungebraucht. ex 1/5 */ (*) 80,- 

P 6645 1884, Aufdruck-Ausgabe, 10 Para, fünf Exemplare sowie Halbierung, 20 Para, drei Exemplare 
sowie 1 1/4 Piaster, ein Exemplar sowie Halbierung, alle rückseitig frankiert auf R-Brief von 
CONSTANTINOPEL 4/2 88 nach Frankreich, dort weitergesandt, Frankatur bzw. Umschlag 
mit bedarfsmäßigen Qualitätseinschränkungen, dennoch interessantes Kuriosum 1+2+4 b 600,- 

6646 • 1884/1900, 20 Pa auf 10 Pf bis 2 1/2 PIA auf 50 Pf, vier ungebrauchte Werte in 
ausgabetypischer Zähnung sowie 25 PIA auf 5 M Reichspost Type III, ebenfalls ungebraucht. 2-5, 23 *    Gebot

6647 1884, 1 Pia auf 20 Pf “Pfennig“ als Einzelfrankatur auf sauberem Brief von CONSTANTINOPEL 
DEUTSCHE POST 16/9 84“, gelaufen nach London mit rs. Ank.-Stempel, Umschlag mittig 
gefaltet sowie als waagerechtes Paar auf sauber entwertetem R-Brief “CONSTANTINOPEL 
DEUTSCHE POST 4 1 87“ nach Königsberg mit rs. Ank.-Stempel. Adrettes Duett! 3 (3) b 100,- 

6642 6643 6645

P 6648 1884, 1 Pia auf 20 Pfg lebhaftviolettultramarin mit blauschwarzem Aufdruck, ungebraucht, 
farbfrisch und normal gezähnt in fehlerfreier Prachterhaltung, signiert Freyse, Thier, Attest 
Jäschke-Lantelme (2022) 3 b *    600,- 

P 6649 1886, 1 Pia schwärzlichblau und metallisch glänzend auf 20 Pfg mittelultramarin, äußerst 
seltener Fouré Neudruck vom Feld 18 mit leicht verwischtem Aufdruck in fehlerfreier, 
ungebrauchter Erhaltung. Attest Jäschke-Lantelme (2021) 3 Ne I *    600,- 

P 6650 1894, Dreimal 10 PA auf 5 Pfg. grün nebst 1 1/4 PIA auf 25 Pfg. gelblichorange, alle in 
einwandfreier Erhaltung, auf Einschreiben von Constantinopel (1.2.1894) nach Caracas/
VENEZUELA an ein einen Minister (“Monsieur J. de Almeida e Vasconcellos, Ministre du 
Bresil“). Ein attraktiver Beleg an eine seltene Destination. Geprüft Jäschke-Lantelme, BPP. 6 c(3), 9 b b 300,- 

6651 1897, 20 PA auf 10 Pf, mittel(karmin)rot, dunkelgelb quarzend, sauber entwertet 
“CONSTANTINOPEL DEUTSCHE POST 1 2 97“ in fehlerfreier Erhaltung auf kleinem Briefstück, 
Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2009). Seltene Variante! 7 c a d 100,- 

6649 66506648
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6652 1889, 2 1/2 PIA auf 50 Pf lebhaftrötlichbraun, postfrisch mit tadelloser Originalgummierung, 
KB Steuer, VÖB(2004). (Mi. 350,- €) 10 d **   100,- 

6653 1902/05 Drei feine Ansichtskarten aus Jerusalem (2) bzw. Constantinopel, frankiert mit 
einer bzw. zwei 10 Para auf 5 Pf., gelaufen nach Deutschland (2) resp. in die Schweiz (dort 
weitergeleitet). 12 Ak 100,- 

6654 1900, 15 PIA auf 3 M Reichspost, Type I/I, sauber und klar entwertete Bogenecke unten links 
mit Stempel “CONSTANTINOPEL DEUTSCHE POST 2/1 02“, kleiner R-Briefausschnitt mit 
entsprechendem Einschreibzettel. Gestempelte Bogenecken sind selten! 22 I/I d 60,- 

6655 • 1900, 25 PIA auf 5 M Reichspost grünschwarz/bräunlichkarmin ohne Nachmalung. Marke 
und Aufdruck sind echt, die Marke hat die originale Gummierung, ist farbfrisch, einwandfrei 
gezähnt und in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Doppelt signiert Bothe BPP und 
Fotoattest Dr. Hartung(2020). 23 I /I *    200,- 

P 6656 • 1900, 25 Piaster auf 5 M Reichspost, Type I und II, jeweils ungebraucht, signiert. 23 I I/II *    100,- 
6657 1900, 25 PIA auf 5 M Reichspost, A oben ohne Serifen, grünschwarz/bräunlichkarmin, Type 

I mit weißer und roter Nachmalung. Die Marke auf kleinem Briefstück ist farbfrisch, sehr gut 
gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gestempelter Erhaltung. Foto-Befund Jäschke-
Lantelme, BPP(2023). 23 I/III d 100,- 

P 6658 1900, 5 M Reichspost-Aufdruckausgabe in Type II vom linken Seitenrand mit Passerkreuz 
und echtem “Specimen“-Aufdruck in ungebrauchter Kabinetterhaltung, Foto-Attest Steuer, 
VÖB(2004). 23 II Sp *    100,- 

6659 • 1905, Aufdruckausgabe auf Germania o.Wz., 12 Werte komplett, sauber ungebraucht. Mi. 
600,- €. 24/35 *    100,- 

6660 1905, 5 Pia auf 1 M im schönen Viererblock mit sauberer und klarer Entwertung 
“CONSTANTINOPEL DEUTSCHE POST -6.8.09“ auf kleinem Paketkartenausschnitt. 32 A(4) d/ v 60,- 

6661 1905, 15 Pia auf 3 M ohne Wasserzeichen, einwandfrei postfrisches Exemplar, KB Jäschke-
Lantelme, BPP(2023). 34 b **   60,- 

66586656

P 6662 1908, komplette PAKETKARTE mit 7 Piaster-Frankatur (2P. + 2 x 2 1/2P.) mit besserem 
Brückenstempel JERUSALEM nach Pforzheim, rs. Durchgangsstempel Jaffa und Passau, 
außergewöhnliches Stück in guter Gebrauchserhaltung (mit übl. Heftklammerlöchern), 
Foto-Attest Dr. Hollmann, BPP(2000). 41(2), 42x b 600,- 

P 6663 1906/12, 10 Pia auf 2 M schwärzlichblau, tadellos postfrisch, signiert Jäschke-L., BPP und 15 
Pia auf 3 M schwarzgrauviolett (rotorange quarzend)ebenfalls in einwandfreier postfrischer 
Erhaltung. Mit Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2023). Schönes Duo! (Mi. 600,- €) 45, 46 a **   150,- 

Deutsche Post in der Türkei - Besonderheiten  
siehe auch 2525

6664 1902/1911, Privat-Ganzsachenumschlag 5 C auf 5 Pf Germania, Stempel JAFFA, daneben 
Rahmenstempel “Aus Jerusalem/Deutsche Post“ (Umschlag mit schwachem senkrechten 
Mittelknick), AK (Jerusalem, Königsgräber) ab Beirut nach OKAHANDJA DSWA und Transvaal 
1 P GA mit V.R.I. - Überdruck an “Frau Katharina Krause Excellenz General der Freiherrn von 
der Goltz“, Berlin (v.d.G. war Reorganisator des osmanischen Heeres). GA/ Ak 200,- 

6662 6663
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Deutsch-Neuguinea 
6665 1899/1910, 4 Ganzsachen, dabei GA “Nur für Marine-Schiffposten“ (MSP #7, S.M.S. Möwe) 

ab Herbertshöhe, GA 5 Pf Seepost Neu-Guinea Zweiglinie (Singapore) nach Genua (hier 
Zus.-Frank. abgefallen) Eingangspost aus Wilhelmshaven an S.M.S. Planet (hierzu auch eine 
Visitenkarte des Korvettenkapitäns Collmann, Kommandant des Planet) etc. GA 200,- 

6666 1914, 5 Mark Schiffszeichnung, Friedensdruck, tadellos postfrisch, Befund Jäschke-Lantelme, 
BPP(2023) sowie 5 Mark im Kriegsdruck 25:17 Zähnungslöcher und Mittelstück in Type II, 
einwandfrei postfrisch, sign. Jäschke-L., BPP mit Typenkennzeichnung. Nettes Duett! (Mi. 480,- €)

23 I A I, 23 
II B I **   100,- 

Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung 
P 6667 1914: 5 S. auf 5 M. karminrot und grünschwarz, 4 mm Abstand, Setting 3, unvollständiger 

Überdruck, Position 4, ein gebrauchtes Exemplar mit tiefer Farbe und guter Zentrierung, 
gestempelt mit ovalem Datumsstempel “RABAUL | JUN 18 1915 | NEW BRITAIN“ (Gibbs Typ 
8) in Violett auf einem Brief nach Sydney. etwas leichte Verfärbung, eine sehr seltene Marke, 
von der nur 102 bekannte Exemplare bekannt sind, was sie auf einem Briefumschlag zu 
einer wahren philatelistischen RARITÄT erhebt. Signiert “Field“, Attest Pascal Scheller (2018).   
1914: 5 S. on 5 M. carmine and black, 4 mm spacing, setting 3, an incomplete overprint,position 
type 4, a used example of deep colour and good centering, tied by oval «RABAUL | JUN 18 
1915 | NEW BRITAIN» datastamp (Gibbs type 8) in violet to envelope directed to Sydney. 
Minor toning, neverless a very rare stamp, just 102 known examples of the 5 mark overprinted, 
far less on cover. A real RARITY, signed “Field“, certificate Pascal Scheller (2018). 

15 I, SG 15, 
Yvert 15 C b 15.000,- 

Deutsch-Neuguinea - Ganzsachen 
6668 1906 Gelaufene Privatganzsache 5 Pf. von Finschhafen am 26.5.1906 nach Leipzig, mit 

Ankunftstempel. PP3 F1 GA 60,- 

6667

6669 6671

Deutsch-Ostafrika - Vorläufer 
P 6669 1899, 2 Mark dunkelrotkarmin, Plattenfehler V auf Postanweisungsabschnitt, K 1 PANGANI 

7/2/99, tadellose Erhaltung, Foto-Befund R. F. Steuer BPP (2025) VO 37e d 150,- 

Deutsch-Ostafrika - Vorläufer: Lamu 
6670 1889 (19.1), 10 Pfennig-Ganzsachenkarte, Aufgabestempel “LAMU/OSTAFRIKA“ nach Thorn. 

Äußerst frühe Verwendung. Die Karte hat einen senkrechten Mittelknick und die linke obere 
Ecke der Karte ist etwas beschädigt. Nichtsdestoweniger ein seltenes Stück. GA 100,- 

P 6671 1891 (30.1.), 10 Pf.-Ganzsachenkarte Krone/Adler mit Aufgabestempel LAMU/OSTAFRIKA 
nach Berlin, Stempel nochmal danebengesetzt (beide Stempel glasklar). Die Karte hat 
vorderseitig minimale, nicht störemde Falzreste und ist äußert attraktiv. Seltener Stempel! GA 100,- 

DEUTSCH-NEUGUINEA / DEUTSCH-OSTAFRIKA
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P 6672 1890, Besonderheiten Beförderung: Brief ab LAMU (brit.-indische Post) nach Berlin. 
Absenderstempel “DEUTSCHE WITU-GESELLSCHAFT/LAMOO Ost-Africa“. Bereits 1899 gab 
es große Probleme mit der Postbeförderung von Lamu durch englische Schiffe “...auch 
danach gab es immer wieder Störungen...“. (Auszug aus einem Gutachten des Ost-Afrika-
Kenners Manfred Iwan, - kompletter Text liegt in Kopie liegt bei). Danach ist davon 
auszugehen, dass der Brief mit der Dhau “Kiloa“ des Sultans an ein ein Zanzibar liegendes 
englisches Schiff befördert wurde. Hochinteressantes Stück! b 100,- 

P 6673 1890, 20 Pf und 50 Pf zusammen auf Briefstück, einem übergewichtigen Geschäftsbrief der 
Deutschen Witu-Gesellschaft mit sauberer und klarer Entwertung “LAMU OSTAFRIKA 
25/1/90“, die 20 Pf Marke in sehr guter Erhaltung, der 50 Pf-Wert ist tadellos gezähnt, hat 
aber bedarfsbedingte Farbabschürfungen im unteren Teil. Insgesamt ein sehr seltenes und 
äußerst dekoratives Bedarfsstück, signiert Drahn, Grobe, Bothe BPP sowie Foto-Attest 
Steuer, BPP(1994). (Mi. 1.650,- € ++)

VL 42 c, VL 
44 b d 300,- 

6674 1892, INCOMING-MAIL, Brief aus Hamburg an einen Adjutanten der Schutztruppe in Dar-
es-Salaam, Freiherrn von Schrenck von Notzing, frankiert mit vier Werten 10 Pf Krone/Adler, 
davon ein waagerechtes Paar, wegen Randklebung sind die Marken leicht fehlerhaft, sauber 
entwertet “HAMBURG 19.11.92“, hs. Leitvermerk “via Brindisi“, rs. mit Ank.-Stempel, 
signiert Jäschke-L., BPP. 47 b(4) b 50,- 

6672 6673

Deutsch-Ostafrika  
siehe auch 3638

P 6675 1893/96, Krone/Adler, 2 - 25 P auf 3 - 50 Pf. in teils abweichenden Aufdruck-Typen bzw. 
-Farbe sowie zusätzlich roten Handstempeln “Werthlos“, komplette Garnitur aus dem 
1996 öffentlich versteigerten Vorlagen-Bogensatz der Reichsdruckerei, ungebraucht o.G. 
in farbfrischer und vollzähniger Prachterhaltung, Attest Steuer (1997). 1 - 5 (*)  1.000,- 

6675

P 6676 1895, 2 P. a. 3 Pfg. - 25 P. a. 50 Pfg. Krone/Adler, kompletter Satz mit Probeaufdrucken 
(nach Friedemann Type VI) auf dicken Karton geklebt, jeder Wert zentrisch entwertet 
“BERLIN W 8 21.12.95“. Eine große Seltenheit der Kolonialphilatelie, da es sich zudem 
auch vermutlich nicht um Probestempelabschläge handelt, sondern um Stempelabschläge 
an einem ganz normalem Postamt! Attest Dr. Steuer (1995) und Jäscke-Lantelme (2025), 
“Nach meinen Unterlagen ist keine weitere gestempelte Serie bekannt.“ 1 - 5 VI d 5.000,- 

6676
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6677 1898, 2 Pesa auf 3 Pf. in seltener Farbe hellocker, normal gezähnt, mit Einkreisstempel 
“D(AR-)ES-SALAAM 26/2 00“, Attest Jäschke-L. (2009) 6 e g 100,- 

6678 1901, 3 R dunkelrot/grünschwarz, mit Rahmenzeichnung Type III und Mittelstück Type I, 
sauber und vorschriftsmäßig entwertet durch zwei Stempelabschläge “DARESSALAM 
DEUTSCH-OSTAFRIKA 6.5.11“, in einwandfreier Qualität, Foto-Attest Dr. Steuer, VÖB(1992). 
Seltenes Luxusstück! (Mi. 1.500,- €) 21 I g 300,- 

P 6679 1901, 3 Rupien rot/grünschwarz, entwertet “PANGANI 11/7/08“, Rahmenzeichnung Type 
III, Mittelstück Type I - eine seltene Kombination. Attest Steuer (2005). 21 b I g 200,- 

6680 1905 Gelaufene Privatganzsache 3 Pesa von Amani via Tanga nach Leipzig, mit entspr. 
Aufgabe-, Transit und Ankunftstempeln. PP3 F1 GA 60,- 

6681 1915, drei interessante Drucksachen mit den Kriegsnachrichten Nr. 309, 349 und 426, 
jeweils gelaufen von Tanga nach Amani, adressiert an Dr. K. Braun, den Apotheker des 
Amani-Instituts, der im 1. WK während der britischen Blockade von Deutsch-Ostafrika an 
der Herstellung wichtiger Medikamente maßgeblich beteiligt war. Zwei der Drucksachen 
sind entwertet mit Barfrankierungsstempel(einmal Zweizeiler, einmal dreizeiliger 
Kastenrahmen) sowie eine Frankatur mit Kaiseryacht 2 1/2 H. Rückseitige Klebereste und 
mit entsprechenden altersbedingten Gebrauchsspuren. Spannendes und geschichts
trächtiges Trio! b 200,- 

6682 1919/20, 2 R Kaiseryacht, postfrisches Seitenrandstück mit Passerkreuz(vorgefaltet), sign. 
Pauligk, BPP sowie 3 R in b-Farbe, Kriegsdruck, 26:17 Zähnungslöcher in fehlerfreier, 
postfrischer Erhaltung, Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2023). (Mi. 530,- €) A 38, 39 II A d **   100,- 

P 6683 1919, 3 Rupien Kaiseryacht, gezähnt 26:17 mit Wz. und Rahmenzeichnung in Type III und 
Mittelstück in Type II in tadelloser, ungebrauchter Erhaltung. Neustes Fotoattest Steuer, 
BPP(06/2025). (Mi. 900,- €) 39 II A II a *    150,- 

6684 1919, 3 R Kriegsdruck, 26:17 Zähnungslöcher, Mittelstück in der Type II, schwärzlichkarminrot/
grünschwarz, ungebraucht mit echter Gummierung, ein kurzer Zahn unten, signiert u.a. 
Köhler, Attest Jäschke-Lantelme (2018). 39 II A II a *    120,- 

P 6685 1915, Königsberg-Ausgabe, 5 Pfg. Germania (dunkel)grün mit Einkreis-Stempel “BUKOBA 
25/2 16“, sehr gut gezähnt, fehlefrei, Attest Jäschke-Lantelme (2022) II b g 250,- 

6686 1916, WUGA Ausgaben, 7 1/2 Heller Typ. I + II getrennt und 2 1/2 Typ. I + II zusammenhängend, 
in bemerkenswert guter Erhaltung, Befunde Steuer (2010)

III W 1 und 
IV W 1 (*)  80,- 

Deutsch-Ostafrika - Britische Besetzung (Mafia) 
P 6687 1915, 6 Cents auf 30 Heller, schwarz / karmin, mit KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck 

“G.R. - POST - 6 CENTS - MAFIA“. Schon eine normale SG. M 16 ist sehr selten und mit 
kopfstehenden Aufdruck nicht im Katalog geführt, so ist uns auch KEIN WEITERES solches 
Exemplar BEKANNT, signiert Hoffmann, Attest Scheller (2023).   
1915, 6c. on 30h., black/carmine, with inverted handstamp “G.R. - POST - 6 CENTS - MAFIA“. 
Even a normal SG M 16 is very rare, this varity with inverted overprint is not listed in catalog, 
signed Hoffmann, certificate Scheller (2023). UNIQUE. SG M 16 var. d 5.000,- 

Deutsch-Ostafrika - Stempel  
siehe auch 6681

6688 DAR-ES-SALAAM 1903 (24.5), Fotokarte (“Zwei Suaheli Damen“) mit 3 + 10 Pesa Kaiseryacht 
als Einschreiben nach Annaburg Bez. Halle. Die Marken sind mit Federzug entwertet. 
Warum diese eingeschriebene Karte nicht mit dem Tagesstempel entwertet wurde, ist nicht 
bekannt. Die Karte ist gering, im Bereich des E.-Zettels (gering eingerissen) etwas stärker 
fleckig. Trotz der Mängel seltener Beleg. 12, 14 Ak 200,- 

66856679 66876683
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P 6689 1894/1895, Stempel/Station KISAKI: Irrläufer (Britisch-Indischer Ganzsachenumschlag) 
von Mandvi-Bombay über Sea Post Office 16.8.1895 und Zanzibar 30.8.95 über Dar-es-
Salaam 31.18.1895 nach Kisaki (Ankunftstempel 1/10.95 !!!), von dort, mit der Anmerkung 
von Leutnant Werner von Grawert, Leiter der Station, weitergesandt über Dar-es-Salaam 
19.11.1895 nach Mohoro, dort angekommen am 24.12.1895. Dazu Ganzsache von 
“Station Kisaki“ (Stempel DAR-ES-SALAAM), Absender “von Grawert“ nach Hameln. Der 
Ganzsachenumschlag ist etwas unsauber geöffnet und die Ganzsachenkarte hat einen 
leichten Eckknick. Bei der außerordentlichen Seltenheit der Stücke nicht von Belang! GA/ b 5.000,- 

6690 MARANGU, (..)5.98, K1 auf 5 P a. 10 Pf K/A Privatpostkarte 'Gruss aus Tanga' via Tanga (30/5 
98) nach Berlin, Ank.-Stpl. 28/6 98. Gute Erhaltung. Arge +300.-€ PP 2 F 4 GA 50,- 

P 6691 1896, Ganzsachenkarte 3 P mit Stempel MASINDE via Tanga nach DAR-ES-SALAAM. Die 
Karte mit dem äußerst seltenen Stempel ist doppelt signiert BOTHE BPP. Dazu 
Einschreibebrief aus Dresden an den Vorsteher der Postanstalt Masinde, weil die 
Postanstalt jedoch schon geschlossen war, zurückgesandt über Tanga (Stempel 30/3/96). 
Handschriftlicher Vermerk rückseitig “Postagentur seit 15/II aufgehoben“. Der Umschlag 
ist mehrseitig geöffnet und oben geringfügig verkürzt. Attraktives und seltenes Paar. GA/ b 1.200,- 

P 6692 1899, 50 Pf Krone/Adler lebhaftrötlichbraun als Einzelfrankatur auf Einschreibbrief mit 
Entwertung “SAADANI 22/8/99“. Foto-Attest Steuer, BPP(1995): “Der...Brief hat den Postweg 
via BAGAMOYO 25/8/99 und ZANZIBAR REG 28 AU 99, engl. Postamt, nach Deutschland 
zurückgelegt. Ankunftstempel Mainz 19.9.99, R-Zettel No. 403 zugehörig. Bei der Vorlage ist 
sowohl die Tatsache, dass es sich um einen überfrankierten Brief handelt sowie der 
Schürfungsspalt, der von der rechten unteren Markenecke schräg zur Mitte vorhanden ist, 
zu tolerieren, da es sich hier um den einzigen registrierten R-Brief einer 50 Pfg. Marke mit 
dem Poststempel SAADANI handelt.“ (Stand 1995) M 50 d b 200,- 

6693 • “USAMBARA (DEUTSCH-OSTAFRIKA) b ZUG 2 ...“ ovale Bahnpoststempel klar auf zwei 
Briefstücken, einmal mit drei Marken 2½ Pf. braun, Datum 15.II.11, sowie auf drei Marken 
7½ Pf. rot mit Datum vom 4.II.12. 30, 32 d 80,- 

Deutsch-Ostafrika - Besonderheiten 
6694 1887/1909, Seepost: 5 Ganzsachen und Karten mit Stempeln der Deutschen Seepost, dabei 

sehr früher Beleg der Ostasiatischen Hauptlinie auf 10 Pf Ganzsache aus 1887, geschrieben 
von einem Beamten der Ostafrikanischen Plantagengesellschaft an Bord des Dampfers 
“Sachsen“ (Ecken der Karte etwas gestaucht bzw kleine Eckknicke, jedoch komplett). Die 
übrigen Belege tragen Stempel der Ostafrikanischen Hauptlinie (dabei 1x Kap-Ganzsache + 
1x Britsih East Africa - Ganzsache). GA/ Ak 200,- 

6692

6689 6691
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6695 1888/1889, Araberaufstand. 4 Britisch-Indische und eine französische Ganzsache ab 
Zanzibar. Die französische Ganzsache geschrieben von Dr. Carl Wilhelm Schmidt (Chef der 
Schutztruppe und stellv. Reichskommisar, Stationsleiter in Pangani ab 1.7.89) über den 
Angriff auf Pangani. Von den übrigen Belegen stammen 3 von der S.M.S. Leipzig und einer 
aus Dar-es-Salaam (hier Text ...wir sind hier um Bushiri zu fangen...“. Teils etwas unter
schiedlich erhalten. GA 300,- 

P 6696 1891/1895, PERSONEN: Dr. Emin Pascha, Brief aus Kl. Bartelsee vom 22.7.1891 an den 
“Kaiserlichen Reichs-Kommisar für Deutsch-Ost-Afrika Herrn Dr. Emin Pascha...
Bagamoyo“. Rückseitig Transitstempel von Dar-es-Salaam und der Ankunftsstempel von 
Bagamoyo 21.8.1891. Der Brief hat nach dessen Ermordung Emin Pascha nicht mehr 
erreicht und wurde erneut in Dar-es-Salaam am 28.8.1895, 4 Jahre später, gestempelt, 
mit dem Aufkleber Verstorben/...“ versehen und nach Deutschland zurückgesandt, dort in 
Bromberg am 21.9.1895 mit Ankunftsstempel versehen. Ein Brief von enormer 
geschichtlicher und postgeschichtlicher Bedeutung. Der Umschlag ist dreiseitig geöffnet 
und mit Falzen auf Karton aufgezogen. Dazu ein alter Zeitungsausschnitt, der über diesen 
Brief und seine Geschichte ausführlich berichtet. b 2.000,- 

P 6697 1892, “Njassa-Expedition der Berliner Missionsgesellschaft“: Brief ab Blantyre (British South 
Africa Company) über BUO B.C.A., vorderseitig beigesetzt der Ovalstempel der Expedition. 
Seltener Beleg der Expedition in das noch unerschlossene Kondeland nördlich des Nyassa-
Sees, um dort Missionsstationen aufzubauen. Etwas Patina und Gebrauchsspuren. b 300,- 

6698 1894/1908, Eingehende Post aus Südamerika: Ganzsachenumschlag aus Chile (fleckig) nach 
Dar-es-Salaam mit Weitersendung nach Düsseldorf, weiter 3 Ganzsachenkarten aus Surinam 
(Weitersendung nach München), Uruguay und Bolivien. Alle mit Transit- oder Ank.-
Stempeln. GA 100,- 

P 6699 1895, DAMPFER und MARINE-SCHIFFE: Französische Ganzsache ab S.M.S. Seeadler an den 
Kommandanten der S.M.S. Möwe in Sydney, von dort weitergeleitet nach Weferlingen/ 
Deutschland und von dort weitergesandt nach Wiesbaden, alle relevanten Stempel 
vorderseitig und rückseitig der französische Schiffspoststempel. GA 200,- 

6700 1895, DAMPFER und MARINE-SCHIFFE:Ganzsache 2 S von Japan mit Zus.-Frank. 1 S ab 
Yokohama an S.M.S. CONDOR auf Zanzibar, von dort weitergeleitet nach Mosambik, 
Transitstempel Hong-Kong, Aden und Zanzibar. GA 100,- 

6701 1895, DAMPFER und MARINE-SCHIFFE: 14 Belege, dabei Ganzsachen von Zanzibar und 
Indien mit Bezug zu deutschen Schiffen, weiter MSP #10 und 67, auch eine Fotokarte vom 
Dampfer “KANZLER“ mit Postabgang Tanga etc. (T) GA/ Ak 300,- 

6702 1895/1899, Eingehende Post aus den Burenstaaten: Ganzsache Transvaal mit Zus.-Frank. 
nach Dar-es-Salaam, AK Natal nach Tanga (Nachporto) und Streifband aus Natal nach 
Wilhelmsthal. Alle Belege mit Transit- und Ank.-Stempeln. GA/ Ak 100,- 

P 6703 1896, DAMPFER und MARINE-SCHIFFE: S.M.S. Seeadler, Kartenbrief der französischen Post 
auf Zanzibar nach Swakopmund DSWA mit Unterschriften der Offiziere, dabei die des 
späteren Admirals Adolf von Trotha. Notiz zu den Einsätzen des Schiffes bei verschiedenen 
Unruhen anbei. Ungewöhnliches Stück! GA 200,- 

6697
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6704 1896/1897, WAHEHE-Rebellion: 3 Ganzsachen - aus Kilimantinde, Pangani und Dar-es-
Salaam (letztere Absenderangabe “Muhanga Wahehe-Berge“ mit schwachem Mittelknick 
und kleinem Aufnadelloch). GA 100,- 

6705 1897, Eingehende Post aus Macao: Ganzsachenkarte 5 A von Macao nach Muanza, Stempel 
Hong-Kong und Dar-es-Salaam im Transit (beide vorderseitig). Am rechten Rand etwas 
lädiert und obere rechte Ecke rückseitig mit Falz gestützt, trotzdem dekoratives Stück. GA 100,- 

6706 1897/1924, 7 Ansichtskarten einschließlich einer Privatganzsache mit teils interessanten 
Frankaturen, dabei 1 x Eingangspost aus Berlin und 2 Karten abgesandt mit französischer 
Post ab Zanzibar bzw. ab Tanganyika. Ak 200,- 

6707 1898, PERSONEN: Ganzsache 5 P auf 10 Pf ab IRINGA, geschrieben von TOM VON PRINCE, 
Text: “Die Geburt eines kräftigen Jungen zeigen ergebenst an... TPrince und Frau Magdalene“. 
Tom von Prince, einer der ersten Offiziere der Kolonie, wirkte u.a. bei der Niederschlagung 
des Küstenaufstandes mit, bei der Unterwerfung der Hehe und gründete 1913 das 
sogenannte Freiwilligenkorps. Von Prince fiel als Kommandeur der 14. Kompanie in der 
Schlacht von Tanga im Kampf gegen das britische 2nd Royal North Lancashire-Regiment am 
4. November 1914. GA 100,- 

6708 1898, Ganzsache 5 P auf 10 Pf ab MUANZA mit interessantem Text über das 
Entscheidungsgefecht zwischen britischen Sikhs und meuternden Sudanesen in Uganda. GA 100,- 

6709 1898/1910, Post in andere bzw. aus anderen Kolonien: 4 GA/AK und 2 Briefe, dabei AK aus 
Shanghai an einen Oberfeuerwerksmaat an Bord des S.M.S. Seeadler in Dar-es-Salaam und 
Brief aus Viktoria/Kamerun 1898 (Absender Dr. Paul Preuss, Direktor des Botanischen Gartens 
in Viktoria) nach Dar-es-Salaam und von dort weitergeleitet an den Dampfer Herzog in Tanga.

GA/ b/ 
Ak 200,- 

6710 1898/1912, Eingehende Post aus Europa:6 Belege aus Belgien, Frankreich, den Niederlanden, 
Italien und Österreich. Teils etwas unterschiedlich erhalten. Alle mit Transit- bzw. Ank.-
Stempeln.

GA/ b/ 
Ak 100,- 

P 6711 1899, SEEPOST: Ganzsache 5 P, Absenderangabe “An Bord R.P.D. Reichstag, Beira , den 7. 
August 1899“. Die Ganzsache ist entwertet mit dem Stempel “DEUTSCHE SEEPOST OST-
AFRIKANISCHE ZWEIGLINIE“ - Kennzeichen I. Dieser Stempel vom 6.8.99 ist nochmals 
danebengesetzt, zusätzlich der Stempel “DEUTSCHE SEEPOST OST-AFRIKANISCHE 
HAUPTLINIE“ vom 8.8.99 Kennbuchstabe “b“ (dieser Stempel ist auch rückseitig nochmals 
abgeschlagen). Sehr seltener Beleg. GA 200,- 

6712 1902, Eingehende Post aus Madagaskar: Vordruckbrief des “Kaiserlich Deutsches Konsulat 
für Madagaskar“ ab TAMATAVE (50 C-Marke Allegorie NOSSI-BE) an den Bezirksrichter in 
Tanga. Rückseitig Stempel von Zanzibar (franz.), TANGA un DAR-ES-SALAAM sowie rotes 
Papiersiegel des Konsulats. b 100,- 

6713 1902/1904, Bestimmungsort CHINA: Postkarte 5 P ab DAR-ES-SALAAM an einen “Leutnant 
im 3. ostasiatischen Inf.-Regt“, mit dem Rahmenstempel “Heimreise angetreten“ versehen 
und nach Dresden zum “1. Sächs.Leibregiment No 100“ weitergesandt. Dazu eine Postkarte 
5 P ab Pangani an die Berlin-Mission in Canton (sign. MANSFELD BPP), diese Karte ist etwas 
wasserfleckig und hat Gebrauchsspuren. Beide Belege tragen den Marine-Sorter-K1 
“SINGAPORE TO-HONG-KONG“. Seltene Destination! GA 200,- 

6714 1903/1906, Maji-Maji-Aufstand:6 Karten aus Kilossa, Songea, Kilimantinde, Iringa und 
Kilwa. Interessante Absender: Baron Luwig von Reitzenstein, Hauptmann von Schönberg, 
Stabsarzt Wiehe (ermordet am 6.1.1906). Auch Text eines Missionars, der von seiner Flucht 
vor den Aufständischen berichtet. GA/ Ak 300,- 

6715 1904/1938, Seepost mit Bezug auf Deutsch-Ostafrika: 5 Belege, dabei AK von Bord des 
“Feldmarschall“ in die Schweiz, AK von Beira 1904 über “OST-AFRIKA-LINIE“ nach Erfurt etc. b/ Ak 80,- 

P 6716 1906, PERSONEN:Carl Peters, Einschreibe-Umschlag von Britisch-Ostafrika und Uganda mit 
Zus.-Frankatur ab Wagin an Peters in London, dort erneut frankiert und nach Deutschland 
über Bahnpost Köln-Cleve nach Hannover-Kleefeld geschickt. b 200,- 

6711 6716
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6726

6717 1906/1910, zwei 4 H-Ganzsachen von Bagamoyo nach Berlin bzw. von Muanza nach Tanga, 
jeweils von Eingeborenen in ihrer Sprache geschrieben GA 100,- 

6718 1909, Eingangspost aus dem Sudan: Ganzsachenumschlag 5 M mit Zusatzfrankatur 5 M, 
Stempel “WHITE-NIL/TP“ (Nil-Schiffspost) nach Bismarckburg, rückseitig Stempel von 
Khartoum, Cairo, Port Taufiq und Daressalam. Umschlag etwas unsauber geöffnet und 
kleiner Randfleck. GA 100,- 

6719 1913, Seepost: Einschreibebrief mit Paar der 20 Pf Germania, Stempel “DEUTSCHE SEEPOST 
OSTAFRIKA-LINIE“, Einschreib-Zettel der D.O.A.L., beigesetzt L1- Gumistempel “R.P.D. 
Rhenania“, nach Dortmund. b 100,- 

6720 1917, Barfrankierungs-Stempel violett aus TANGA auf selbst gefertigtem Streifband 
(Wochenzeitung Usambara), der Stempel TANGA 26.2.17 ist eigentlich nur bis Mitte 1916 
registriert, vermutlich Datumfehleinstellung b 100,- 

6720 Dobbertin, W.: Die Soldaten Lettow-Vorbecks, 1932. Buch über die Verteidung Deutsch-
Ostafrikas 1914-1917 mit 120 Fotos (oft 12x18 cm) als Kupfertiefdrucke. Wohl eine der 
beeindrucktesten Darstellungen zum Kolonialkrieg in DOA! Mit originalem Schutzumschlag. Gebot

Deutsch-Südwestafrika - Vorläufer 
6721 1892, 10 Pf Krone/Adler lebhaftrosarot, gestempelt “WINDHOEK 12/7 92“, 5 Exemplare von 

einem abgelösten und zertrennten Frankaturteil(zwei senkrechte Dreierstreifen tete-beche 
artig geklebt, die rechte mittlere Marke fehlt), alle in guter Bedarfsqualität, teilweise 
minimale Fleckchen, sonst tadellos, Foto-Attest Steuer, BPP(1989). (Mi. 1.750,- €) V 47b(5) g 160,- 

Deutsch-Südwestafrika 
6722 1897, 3 Pf hellockerbraun, postfrisch, Pracht, signiert Bothe, BPP, Richter sowie KB Steuer, 

BPP(2017). 1 b **   60,- 
6723 1897, 25 Pf dunkelorange und 50 Pf lebhaftrötlich-braun mit Aufdruck “Deutsch- / Südwest-

Afrika“, je ungebraucht. Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP (2016): “Die Marken sind 
farbfrisch, gut gezähnt und befinden sich in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung“. (Mi. 
630,- €) I b, II *    120,- 

6724 1898, Adler, 3 Pfg. lebhaftbraunocker, postfrisch, Foto-Befund Jäschke-Lantelme BPP (2024), 
Mi 300,- 5 c **   80,- 

6725 1898, Adler, 3 Pfg. lebhaftbraunocker, postfrisch, Foto-Befund Jäschke-Lantelme BPP (2024), 
Mi 300,- 5c **   80,- 

P 6726 1900, 25 Pf gelblichorange in Mischfrankatur mit 5 Pf grün, portogerechte Frankatur auf 
R-Brief mit sauberer und klarer Entwertung “WINDHOEK 26/2 00“ nach Hamburg-Eimsbüttel 
mit rs. Ankunftsstempel -7.4.00, Name des Adressaten wurde ausradiert. Frühe Verwendung 
der 25 Pf zur Neuheitenbeschaffung; die Marke wurde erst im Juni 1900 ausgegeben. 
Fotoattest Bothe, BPP(1985): “Die Hauptmarke ist in sehr farbfrischer, ansprechender und 
fehlerfreier Erhaltung“. Dekoratives Ganzstück für die besondere Kollektion. (Mi. 2.500,- €) 6, 9a b 300,- 

P 6727 1899, 10 Pf lilarot (hellzinnober quarzend) im seltenen Oberrand-4er-Block, zentrisch 
gestempelt “KEETMANSHOOP 2/10 00“, Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2010): “ Die 
Marken sind farbfrisch, sehr gut gezähnt und befinden sich in fehlerfreier, gebrauchter 
Erhaltung“. Weder angetrennt noch vorgefaltet, schöner geht es kaum! (Mi. 1.000,- € + 
Aufschlag für den seltenen Viererblock vom Oberrand) 7 b(4) g/ v 250,- 

P 6728 1898/99, 20 Pfennig, zwei Werte auf portogerechten Einschreibebrief der 2. Gewichtsstufe 
mit schwarzem Wanderstempel “Jakalswater 18.10.99“ und entsprechendem R-Zettel nach 
Mainz mit Ankunftsstempel. Der Umschlag im Rand mit etwas Beförderungsspuren, sonst 
einwandfrei (Einfeldt Nr. 1II). EINER DER GANZ WENIGEN PORTOGERECHTEN EINSCHREIBE
BRIEFE DIESES WANDERSTEMPELS! 8 (2) b 600,- 

6727 6728
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6729 • 1899-1906 (ca.): Ganzsachenkarte 10 Pf. 'Kaiseryacht' gebraucht am 23.5.06 von 
Swakopmund nach Belgrano in ARGENTINIEN. Dazu der Wanderstempel “JAKALSWATER“ 
(1899) auf Paar 5 Pf. auf Briefstück und Datumstempel “KALKFONTEIN“ auf 10 Pf. Kaiseryacht. 
Außerdem noch eine AK von Tsingtau am 5.4.04 nach Bautzen (mit Ankunftstempel). P 14 u.a.

GA/ g/ 
d/ Ak 100,- 

6730 1901, Schiff, 5 Pfg. auf Ansichtskarte aus Warmbad nach Nagoya/Japan, mit Nachporto 
belegt 12 b 50,- 

P 6731 1901/19, 3 M Kaiseryacht ohne WZ in tadelloser postfrischer Erhaltung, signiert Czimmek, 
BPP und 2 M Kaiseryacht WZ 1, Kriegsdruck 25:17 Zähnungslöcher, in fehlerfreier, 
postfrischer Erhaltung. Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2009). (Mi. 470,- €) 22, 30 B **   100,- 

6732 1901, 5 M Kaiseryacht auf kleinem Briefstück, sehr sauber und klar entwertet “SWAKOPMUND 
-8.5.06“ in tadelloser Erhaltung. Signiert Jäschke-L., BPP. 23 d 60,- 

6733 1906, Schiff mit Wz., 10 Pfg., zwei Exemplare, teils kleine Aufklebeknitterungen, auf 
Briefumschlag von Okahandja 18. 1. 09 nach Bangkok, rückseitig Transitstempel Singapur 
bzw. Ankunftsstempel von Bangkok vom 7.3.09 26a b 50,- 

6734 1904, Postkartenformular C.154 mit handschr. Ergänzung “Feld“ und Dienstsiegel 
“Kaiserliches Postamt Windhoek“ als provisorische Feldpostkarte von WINDHUK DSWA a, 
3/5 04, nach Dortmund (13.6.04). Sehr gute und saubere Erhaltung. Fotoattest Haspel. b 60,- 

6735 1905, Feldpostkarte aus WINDHUK DSWA a, 27/5 05, nach Saarburg in Lothringen (28.6.05), 
weitergeleitet an den neuen Aufenthaltsort des Empfängers nach Karlsbad in Böhmen und 
dort mit Österreich 5 Heller Nachportomarke entspr. der Gebühr für Inlandspostkarten 
nachtaxiert. Außergewöhnlicher Beleg!

Österreich 
Porto 26 b 50,- 

6736 1905, Feldpost-Vordruckpostkarte (sog. Heimatkarte) von Bad Kissingen, 6.MAI 05, 
adressiert an Major Maercker im Generalstab Südwestafrika, rs. voller Text. Gute 
Bedarfserhaltung. Diese Karten wurden nur an Angehörige der dt. Kriegstruppe abgegeben. 
Es sind nur sehr wenige echt gebrauchte Karten bekannt geworden! b 60,- 

6737 1905, Feldpost-Telegramm-Umschlag von der Feld-Signal-Abteilung der Kabelstation 
Kanduwe (bei Epukiro) mit Aufgabestempel K.D.FELDPOSTSTATION Nr.3, 5/1, nach Marburg 
(26.2.05). Briefumschlag links verkürzt, sonst gute Erhaltung. Feldposttelegramm-
Umschläge dieser Art sind generell selten und werden kaum angeboten b 50,- 

6738 1906, Schiff, 5 Pfg., 10 Pfg., vier Exemplare und 25 Pfg., zusammen auf orangefarbigen 
Telegramm-Umschlag, K 2 WARMBAD 2.3.06 nach Schwerin, nicht häufige Verwendungsform, 
Marken teils Einschränkungen b 80,- 

6739 1906/1907, Feldpostbrief mit handschr. Vermerk “DURCH RELAISREITER“ und Truppen-Stpl. 
der IV.Kolonnen-Abteilung via LÜDERITZBUCHT DSWA a, 13.10.06, nach Hannover; dazu ein 
weiterer Feldpostbrief mit handschr. Vermerk “DURCH RELAIS“ u. Truppen-Stpl. 
Feldvermessungstrupp via KEETMANSHOOP DSWA, 22/4 07, nach Dessau. b 60,- 

Deutsch-Südwestafrika - Ganzsachen 
6740 1897, Adler, 10 Pfg., von Lüderitzbucht 29.1.00 nach Rangun über Kapstadt, Galle/Ceylon 

bzw. Tuticorin/Indien, absoluter Bedarf P2 GA 50,- 
P 6741 1901, Dt.Reich Jahrhundert-Ganzsachenkarte 5 Pfg. grün mit Zusatzfrankatur 5 Pfg. 

Schiffszeichung gebraucht mit kurzem Text ab “GROOTFONTEIN 10.6.01“ nach Muskau mit 
nebengesetztem Ankunftsstempel 4.8.01., etwas Patina/Spuren. Dt.Reich P43 GA 100,- 

6742 1908, 3 Pf braun Privatpostkarte mit rs. Foto-Abb. “Eingeborene mit Kriegsausrüstung“, vs. 
violetter L2 “Handelsgesellschaft Kolonie / Berlin NW 6.“, portogerecht verwendet als 
Drucksachenkarte von Windhuk, 2.3.08, nach München. Gute Erhaltung. PP 4 E 1 GA 50,- 

Deutsch-Südwestafrika - Stempel 
6743 AUS, Wanderstempel auf Feldpostkarte nach Berlin-Weissensee, tadellos, Foto-Attest 

Meiners BPP (2007) b 80,- 

67416731
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P 6744 HATSAMAS 1900, Briefstück mit 10 Pf und 20 Pf Krone/Adler mit Aufdruck mit Wanderstempel 
III. Die 20 Pf-Marke ist etwas fleckig (von der Rückseite her, vermutlich Kaffeefleck), jedoch 
attraktiv und selten. 7, 8 d 100,- 

6745 HOACHANAS, 10.April (0)8, handschriftlich vom Postmeister Rogge auf Einlieferungsschein 
für einen Einschreibebrief nach Weimar. Interessanter Beleg aus der Anfangszeit dieser 
Postagentur. Seltener als der bereits rare Stempel! b Gebot

6746 KUBAS DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA, 1906, portofreie Feldpostkarte, sauber entwertet 
“KUBAS DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 16/2 06“, gelaufen nach Magdeburg, vs. Kriegsbild-
Ansicht, Karte mit größeren Gebrauchsspuren und fleckig. b 80,- 

6747 KUIBIS, violetter Wanderstempel auf Schiff mit Wz. 5 Pfg., unten minimal bügig, seltene 
Entwertung, Foto-Attest Meiners BPP (2003), Arge 800,- 25 g 120,- 

6748 “LÜDERITZBUCHT *** 16 5 12“ später Abschlag des K1 auf Briefstück mit MiNr. 16; dazu 
“WINDHUK Landes-Ausstellung 1914 1.6.14“ auf Briefstück mit MiNr. 26. d 80,- 

6749 “Lüderitzbucht“, violetter Formularstempel, Type 2 (F 21), rückseitig auf Feldpostkarte von 
LÜDERITZBUCHT DSWA, 19.10.07, sowie Truppenstempel der 'Etappe Lüderitzbucht' nach 
Berlin (Ank.-Stp. 18.11.07), rs. voller Text. Gute Erhaltung. Fotoattest Haspel “Die 
Formularstempel sind recht selten.“ b 50,- 

6750 OKAHANDJA, zweizeiliger Wanderstempel in violett vom 15. 2. 1904 auf Feldpostbrief nach 
Lengenfeld im Voigtland, Arge 1000,- b 120,- 

6751 OKAUKWEJO DSWA, graublauer Abschlag auf Schiff, 20 Pfg., Bedarfsbrief nach Helsinki/
Finnland, Arge 350,- 14 b 60,- 

6752 1907, BAHNPOST, Feldpost-Ansichtskarte mit Aufgabestempel OTAVI 19.1.07 nach Karibib, 
Ankunftsstempel vom 28.1.07, nebengesetzt Soldatenbriefstempel und 
Weiterleitungsvermerk in roter Tinte “km 233/Kammerath/Gefr.“, seltene Bedarfskarte in 
guter Erhaltung, Foto-Befund Haspel BPP (2017) b 90,- 

6753 OTJIWARONGO, violetter Wanderstempel in Schreibmaschinenschrift auf Ganzsachen-
Doppelkarte Schiff 10 Pfg., nach Dresden, Arge 400,- P16 GA 60,- 

P 6754 USAKOS, handschriftlicher Wanderstempel violett mit Petschaftsstempel vom 7.11.14 auf 
Schiff 10 Pfg., unbedeutender Eckzahnbug, sehr große Stempel-Seltenheit, da nur kurze Zeit 
verwendet, Foto-Attest R. F. Steuer BPP (2013), Arge 1500,- 13 g 240,- 

6755 WATERBERG, 1904, Feldpostkarte mit 5 Pf Kaiseryacht, entwertet mit Wanderstempel II 
“Waterberg“ aus dem Feldlager “Okosongo-Mungo“ nach Köln. Die Karte ist etwas 
verschmutzt und hat einen leichten horizontalen Bug (Marke nicht betroffen), jedoch 
seltener Beleg. Signiert BOTHE BPP. 12 b 100,- 

Deutsch-Südwestafrika - Besonderheiten  
siehe auch 6664

P 6756 1891, 10 Pf Ganzsache Krone-Adler, geschrieben in Windhuk, Aufgabestempel 
“OTYIMBINGUE“, “An den Kgl. Hauptmann im Gen.Stabe der 30.Divis. Herrn von Francois 
Straßburg“ via Capetown und London. Curt von Francois (1852-1931) war Kommandeur 
der ersten Schutztruppe von Deutsch-Südwestafrika und Gründer von Windhoek und 
Swakopmund. Äußerst seltener Beleg von geschichtlicher und postgeschichtlicher 
Bedeutung in guter Erhaltung. Rückseitiger Text in Schreibmaschinenschrift anbei. VP 25 GA 1.000,- 

6744 67566754
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Deutsche Kolonien - Kamerun-Vorläufer 
P 6757 1897, 2 Mk. trübrosalila, sauberer Stempel VIKTORIA (KAMERUN-GEBIET) 15/5/97 

(Spätverwendung), etwas repariert bzw. entfernte Stockfleckchen, dennoch eine recht 
seltene Marke, Dr. Steuer Handbuch 5fach, Foto-Attest R. F. Steuer BPP (1998) V37c g 400,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun 
6758 1898, 3 Pf hellocker mit Diagonalaufdruck, farbfrischer Wert der seltenen Farbe in 

einwandfreier postfrischer Erhaltung, unsigniert mit FA Jäschke-Lantelme, BPP(2009). (Mi. 
500,- €) 1 e **   100,- 

P 6759 1900, 5 Mk Kaiseryacht, grünschwarz/bräunlichkarmin auf kleinem Briefstück, sauber 
entwertet mit zwei Stempelabschlägen “EDEA KAMERUN 19/2/13“. Die Marke ist farbfrisch, 
sehr gut gezähnt und in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Steuer, BPP(2005). 
(Mi. 600,- €) 19 d 120,- 

6760 1912 Drucksachenschleife von BUEA an die Bibliothek des Reichs-Kolonialamtes in Berlin, 
frankiert mit 10 Pf. und 20 Pf. je sauber gestempelt “BUEA 15.12.12“. Das Streifband etwas 
fleckig, aber eine seltene 30 Pf.-Frankatur und eine ungewöhnliche Verwendung. 22+23 b 120,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Ganzsachen 
6761 1900, 5 Pf Ganzsachenkarte Kaiseryacht mit bildgleicher Marke als Zusatzfrankatur ab KRIBI 

25.11.00 an einen Gefreiten im Ostasiatischen Infantrie-Regiment China. Als Bedarfskarte 
zwischen dem deutschen Kolonialgebiet in Westafrika und der deutschen Militär-Expedition 
nach China (“Boxer-Aufstand“) ein außergewöhnliches postalisches Belegstück für den 
deutschen Imperialismus. Postgeschichtliche Seltenheit! P 8 + 8 GA 200,- 

6762 1905 Ganzsachenkarte 5 Pf. mit Nebenstempel “Deutsches / Schutzgebiet“ von Duala nach 
Greifswald, entwertet mit Ovalstempel “DEUTSCHE SEEPOST LINIE HAMBURG-WESTAFRIKA 
9.9.05“, Ankunftstempel vom 1.10.05 vorderseitig. P 14 GA 80,- 

6763 1908, 3 Pf braun Privatpostkarte mit rs. Foto-Abb. “Schwarze Schönheiten“, vs. violetter L2 
“Handelsgesellschaft Kolonie / Berlin NW 6.“, portogerecht verwendet als Drucksachenkarte 
von Duala, 24.2.08, nach Nürnberg. Gute Erhaltung. PP 4 E 1 GA 60,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Besonderheiten 
P 6764 1913, Deutsch-Französische Grenzexpedition 1912/13: Fotokarte (Bolobo Rives du Congo) 

mit Einkreis-Stempel mit Adler und Text “Deutsch-Französische Grenz-Expedition 1912/13 
Oberleitung Ost“ und entsprechendem französischen Stempel, Aufgabestempel 
“BRAZZAVILLE“, nach Paris. Gebührenfreie Dienstpost! Ak 100,- 

Deutsche Kolonien - Karolinen 
6765 1915, 5 M Kaiseryacht mit Wasserzeichen, Kriegsdruck mit 25:17 Zähnungslöchern vom 

Unterrand, postfrisch, Pracht, signiert Jäschke-L., BPP. 22 II B **   60,- 

Deutsche Kolonien - Karolinen - Ganzsachen 
6766 1901, Doppelkarte 10 Pfg. rot, PROBEDRUCK mit geänderten Zeilenlängen, ungebraucht. P10P GA 60,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou-Vorläufer 
6767 1899 R-Brief von Tsintau nach Wyhl/Emmendingen frankiert mit Krone/Adler 10 Pf. (steiler 

Aufdruck “China“) und 20 Pf. (diag. Aufdruck “China“), entwertet “TSINTAU 13/6 99“, 
R-Zettel vorder- sowie Ankunftstempel rückseitig. Der Brief mit Alterungs- bzw. Gebrauchs
spuren, aber selten mit ungewöhnlicher Frankatur. V 3I + V 4II b 180,- 

67646757 6759
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Deutsche Kolonien - Kiautschou - Mitläufer 
P 6768 1897, card ICP 1 C. with coiling dragons 1/2 C., 1 C. canc. oval bilingual “KIAOCHOW“ with 

German offices in China 5 Pf. (5) canc. “TSINGTAU 27/II 00“ registered to Berlin/Germany w. 
arrival “delivered by p.o. 4 7.I.01“   
1897, China GSK 1 C. mit Beifrankatur mit ovalem zweisprachigem Stpl. “Kiaochow“ u. 
Mitläufer 5 Pf. (5) als Einschreiben ab “TSINGTAU 27/II 00“ nach Berlin. 

Han 1 + Ger-
man offices GA 150,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou 
P 6769 1900, lebhaftlilarot, diagonaler Aufdruck, senkrechter Dreierstreifen mit Oberrand OHNE 

BLAUSTRICH, Wert-Überdruck bis in die Zähnung stark nach unten verschoben (die beiden 
oberen Marken Type 1, die untere Type 2). Farbfrisch, normal gezähnt, fehlerfreie 
ungebrauchte Erhaltung mit wie üblich teils leicht verlaufendem Gummi, die Zähnung zum 
Oberrand ist vorgefaltet und leicht angetrennt, die untere Marke leichte Gummibüge. 
Signiert Rohr und Richter, Atteste Steuer und Jäschke-Lantelme (2022) 1 F I (3) *    800,- 

P 6770 1900, 5 Pfg auf 10 Pf, lebhaftlilarot, steiler Aufdruck ohne Blaustrich mit Überdruck in Type 
3a in ungebrauchter Erhaltung, leichter Querbug. Die Überdrucktype 3 a kommt im 
Halbbogen nur einmal vor(Feld 44 bzw. 94). Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2021). 1 II F II *    500,- 

6771 1905, Schiffszeichnung 3 Pfg. ockerbraun im senkrechten 10er-Block klar gestempelt 
“TSINGTAU-TAPAUTAU 27.12.05“ auf R-Brief nach Tsingtau, Name des Adressaten radiert. 5 (10) b 60,- 

67706768 6769
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6772

P 6772 1901, 5 MARK KAISER-JACHT Ausgabe 1901 o.W., zusammen mit 20 Pf auf vollständig 
erhaltenem großformatigem BEHÖRDENBRIEF der KAISERL. MARINE / KOMMANDO DES 
KREUZERGESCHWADERS (zwei Siegeloblaten auf Briefrückseite) an das KAISERLICHE 
GERICHT “S.M.S. FÜRST BISMARCK“ im Hafen von NAGASAKI (Japan). Postabgangsstempel 
TSINGTAU 20/11 01 KIAUTSCHOU. Der Panzerkreuzer (Große Kreuzer) “S.M.S. Fürst 
Bismarck“ war von 1900 bis 1909 ununterbrochen in den ostasiatischen Gewässern und 
hatte vielfältige Einsätze, vor allem während der Unruhen in China (sog. “Boxer-
Aufstand“). Das Format des Umschlags legt nahe, dass ein Schriftstück im sog. Kanzlei-
Format (größer als DIN A4) verschickt wurde. Die Höhe des Portos (5,20 M) lässt auf das 
Gewicht schließen: 490 Gramm! Es ist anzunehmen, dass auf diesem Weg 
PERSONALUNTERLAGEN (vgl. Name “Eggert“) als “Marinesache“ an das Marine-Gericht 
an Bord des Panzerkreuzers/Flaggschiffs geleitet wurden. Da der Brief nicht als 
“Nachzuweisende Sendung“ (Einschreiben etc.) ausgewiesen ist, ist das rückseitige Fehlen 
eines japanischen Post-Ankunftsstempels nicht zu beanstanden, ebenso wenig die 
leichten Beförderungsspuren und die formatbedingte Faltung bei der späteren Aufbe
wahrung dieses Mammutbriefes. Als BEDARFSVERWENDUNG des 5-Mark-KOLONIAL-
HÖCHSTWERTES von Kiautschou eine ganz außerordentliche Seltenheit und unvergleichlich 
der gelegentlich angebotenen überfrankierten Sammlerbriefe, vermutlich einmalig! 
Entsprechendes aktuelles Attest Jäschke-Lantelme (2023): “Originalmarken mit echter 
Abstempelung ... tarifgemäße und vollständige Frankatur ... Marken farbfrisch, gut 
gezähnt, in fehlerfreier gebrauchter Erhaltung ... SEHR SELTEN“! (Der Brief wird angeboten 
in einem formatgerechten Spezialalbum!) (ES) 17, 8 b 5.000,- 

6773 1904, Jugendstil-Ansichtskarte von Singapur mit 3 Cent Straits Settelments, entwertet 
“SINGAPORE MY 10 1904“ nach Tsingtau, mit Transitstempel Hongkong und Ankunftstempel 
Tsingtau Kiautschou, leichte Gebrauchsspuren.   
1904, Art Nouveau picture post card from the Post Office Singapore sent to Tsingtau, franked 
Straits Settlements KEVII. 3c tied “SINGAPORE/MY 10/1904“ cds, with transit postmark 
“VICTORIA HONG-KONG/16 MY/04“ and arrival postmark Tsingtau, Kiautschou, slight traces 
of usage but a most attractive ppc. Ak Gebot

6774 1905, 1 $, gezähnt 26:17 mit Retusche “Wertziffer 1 kreuzweise schraffiert“, ungebraucht, 
ein leichter Papier- bzw. Gummibug ist herstellungsbedingt und nicht als Mangel anzusehen, 
Mi für ungebraucht ohne Preis, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2014) 25AI *    80,- 

6775

P 6775 1905, Kaiseryacht 1½ Dollar ohne WZ, 26:17 Zähnungslöcher, ungebrauchter farbfrischer 
Wert, rs. mit Eigentümerzeichen. (Mi. 1.400,- €) 26 A *    150,- 
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Deutsche Kolonien - Kiautschou - Stempel 
6776 BAHNPOST TSINGTAU-WEIHSIEN Zug 1 bzw. 2 je auf Ganzsachenkarte, einmal Bedarf GA 50,- 
6777 1901/14, vier AK: “Deutsche Seepost Shanghai Tientsin“ a. 5 Pf. 1901 n. Kiel, dito a. 4 C. 

1910 n. Shanghai, “Admiral v. Tirpitz, Postdampfer der Linie Shanghai-Tientsin“ mit 2 C. 
1914 n. Leipzig; “Deutscher Bund in Hankow mit Damper “Mei Shun“ und Dampfer “Mei Yu“ 
(Yangtse Linie) mit DP China 10 Pf. n. Flensburg   
1901/14, four ppc: german sea posts Shanghai Tientsin oval dater on two ppc used to 
Germany or Shanghai; ppc showing german mail steamer “Admiral v. Tirpitz“ of Shanghai-
Tientsin line“ with Kiautschou 4 C.; ppc german bund at Hankow with steamers (wheelers) 
“Mei Shun“ and “Mei Yu“ of the Yangtse line. Ak 80,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Kriegsgefangenenpost 
P 6778 1917, Lager FUKUOKA, vorgedruckte Bestätigungskarte für den Erhalt einer Sendung, hier 

ausgefüllt und rückseitig in Tinte eigenhändig unterschrieben vom DEUTSCHEN 
GOUVERNEUR von KIAUTSCHOU-TSINGTAU KptzS Alfred MEYER-WALDECK (1864-1928). 
Mit allen japanischen Zensurstempeln und Poststempel FUKUOKA 6.1.13 (= 13.01.1917) an 
den Deutschen Generalkonsul in Shanghai Dr. Knipping. Japanische Transkription der 
Empfängeradresse in roter Tinte. Ideale Abschläge aller Stempel in Kombination mit dem 
seltenen Autograph Meyer-Waldecks – der ranghöchste deutsche Kriegsgefangener in 
japanischer Gefangenschaft! – und alles in perfekter Erhaltung. Geprüft Haspel BPP. Dazu 
eine Fotoporträtkarte Meyer-Waldecks. Absolutes Top-Ensemble für die Kiautschou-
Kolonialphilatelie bzw. Japan-Lagerpost-Sammlung!   
1917, FUKUOKA camp, pre-printed confirmation card for the receipt of a consignment, here 
filled-in and signed on the reverse in ink by the GERMAN GOUVERNEUR of KIAUTSCHOU-
TSINGTAU KptzS Alfred MEYER-WALDECK (1864-1928). With all Japanese censor marks and 
postmark FUKUOKA 6.1.13 (= 13.01.1917) to the German Consul General in Shanghai Dr 
Knipping. Japanese transcription of the recipient‘s address in red ink. All censor marks and 
postmarks in ideal manner, plus rare autograph of Meyer-Waldeck - and all in perfect 
condition. Certified Haspel BPP. Absolute top item for the Kiautschou colonial philately and 
Japanese POW camp collection! b 600,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Besonderheiten 
6779 1898 Bayrische Ganzsachenkarte 10 Pf. von Dettelbach (8.8.98) and Fritz Pape, deutscher 

Reichspostassistent und Vorstand des kais. Postamtes in Kiautschau, mit hs. Vermerk “via 
Bln.“ (Berlin) und Ankunftstempel “TSINTAU 19/9 98“. GA 80,- 

P 6780 1899, Ganzsachenkarte mit Plattenfehler I, Stempel KDMSP Nr. 24 14/3/99 vom “Dampfer 
Darmstadt“ auf der Fahrt nach Tsingtau, Bedarf P 1 GA 150,- 

P 6781 1899, Ganzsachenkarte MSP mit seltenem Stempel TSINTAU 15/2/99, von einem 
Angehörigen des III Seebataillions Kiautschou, bedarfsmäßig korrekt gelaufen nach Leer mit 
Ankunftsstempel vom 26.3.99, übliche nicht störende Beförderungs- und Altersspuren P 1 GA 220,- 

6782 1899, chinesischer Rotband-Brief-Zierbrief, chinesischer Stempel SHANGHAI nach Tsingtau, 
dort mit dem seltenen Stempel “TSINTAU CHINA * a“ als Ankunftsstempel versehen, auf 
Beleg ein recht seltener Stempel b 200,- 

6783 1900, Deutsches Reich Postkarte Reichspost 5 Pfg. “Jahrhundert-Ganzsache“ mit Stempel 
von TSINGTAU a 6/1/00, in der “Vor Petschilli-Zeit“ als Mitläuferkarte aus Kiautschou nicht 
häufig DR P 43 GA 100,- 

6784 1901, Feldpostkarte, rückseitig coloriert, ab Pirna, mehrfach nachgesandt nach Tsingtau/
Kiautschou sowie 1907, Rotbandbrief, 4 C. bzw. 10 C. mit Stempel TSINGTAU b 180,- 

Deutsche Kolonien - Marianen 
6785 1900. 10 Pf Adler, steiler Aufruck, lilarot, postfrisch. Befund Jäschke-L. BPP (2007): “echt 

und fehlerfrei“. (Michel 400,- Euro) 3 II b **   80,- 

6778 6780 6781
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P 6786 1901, 5 Mark Kaiseryacht im Querformat auf kleinem Briefstück, sauber entwertet mit 
Einkreisstempel “SAIPAN MARIANEN 10/4/06“, tadellose Erhaltung, signiert Pfenninger 
sowie Foto-Attest Steuer, BPP(2001). 19 d 100,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln 
6787 1895/1911, 4 ungewöhnliche Belege: 2 Ansichtskarten von Jaluit bzw. Nauru, jeweils mit 10 

Pf Kaiseryacht, weiter Österreich Sonder-GA I. Internationale Jagdausstellung 1910 nach 
Jaluit mit vorderseitigem Transit “SINGAPORE“ und Doppelkarte aus LEVUKA/FIJI via Sydney 
nach Jaluit. GA/ Ak 100,- 

6788 1897, 10 Pf und 20 Pf sog. Jaluit-Ausgabe auf kleinem Briefstück, sauber entwertet mit dem 
seltenen zweiten Stempel von “JALUIT 8/12/00 MARSHALL INSELN“, Befund Jäschke-
Lantelme, BPP(2023): “echt und in fehlerfreier Erhaltung“. 3 I, 4 I d 100,- 

P 6789 1901, Einschreibebrief ab JALUIT mit 10 + 30 Pf Kaiseryacht nach Palermo mit vorderseitigem 
Rahmenstempel “PIROSCAFI / ESTERI“, rückseitig “REGISTERED ADELAIDE“ und italienische 
Stempel (Bahnpost- und Ankunftstempel). Etwas Patina und Gebrauchsspuren, jedoch 
ungewöhnliches Stück. 15, 18 b 200,- 

P 6790 1901, 5 M Kaiseryacht, farbfrisch, einwandfrei gezähnt und in tadelloser Erhaltung mit 
schönem, zentrischen Stempel. Aktuelles Fotoattest Steuer, BPP(06/2025). (Mi. 600,- €) 25 g 120,- 

6786 67906789

Deutsche Kolonien - Samoa - Vorläufer 
P 6791 1889, 2 Mark lebhaftgraulila, senkrechter Sechserblock, gebraucht mit Einkreisstempel 

“APAI ** 3 12 90“, einige Marken mit leichten Mängeln, die angesichts der Seltenheit 
unbedeutend sind. Signiert Dr. Lantelme BPP, Dr. Steuer BPP, Atteste Dr. Lantelme und 
Jäschke-Lantelme (2023). V 37 (6) g 800,- 

Deutsche Kolonien - Samoa 
6792 1900, 10 Pf. Krone/Adler in der Farbe “lilarot“, sauber entwertet auf kleinem Briefstück, KB 

Steuer, BPP(2021): “echt und einwandfrei“ sowie 25 Pf in dunkelorange auf Briefstück 
herrlich entwertet in tadelloser erhaltung, signiert Jäschke-L, BPP. Schönes Duett! 3 c, 5 b d 80,- 

6791
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Deutsche Kolonien - Samoa - Britische Besetzung 
P 6793 1914 3s. auf 3 M. violettschwarz, entwertet mit Datumstempel von Apia, in sehr guter 

Erhaltung. Atteste Phil. Found. (1958) und P. Scheller (2025). (Mi. 1800,- €) 12 g 400,- 
P 6794 1914: AUFDRUCKFEHLER “2 Shillings.“ anstatt “3 Shillings.“ auf 3 Mark schwärzlichblau, 

Aufdruck “G.R.I.“, entwertet mit Datumsstempel «APIA | …». Mit diesem Aufdruckfehler 
sind nur 2 Marken bekannt, ein ungebrauchtes und dieses gestempelte Exemplar, UNIKAT! 
Provenance Marquess of Bute. Attest Pascal Scheller (2018).   
1914: VARIETY “2 Shillings.“ instead of “3 Shillings.“ on 3 Mark violet-black, unofficial printing 
with private cancellation. A used example of excellent colour, perfect perforation, and very 
good centering, cancelled APIA cds. Only one used (This) and one unused example are 
recorded, UNIQUE! Provenance Marquess of Bute. Photo certificate Pascal Scheller (2018). 

12 var., Gibbs 
13 b g 7.500,- 

P 6795 1914 5s. auf 5 M. entwertet mit Datumstempel von Apia, in sehr guter Erhaltung. Atteste J. 
Kilian (1985) und P. Scheller (2025). (Mi. 1500,- €) 13 g 300,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Mitläufer 
6796 1897, Krone/Adler 20 Pfg. ultramarin, zwei Werte auf Brief ab “LOME 17.8.97“ mit 

Leitvermerk “via Cotonou“ nach Greifswald mit Transitstempeln “KLEIN-POPO 19.8.97“, 
“AGOUE 20.8.97“, “GRAND-POPO 21.8.97“, “OUIDAH 22.8.97“, “COTONOU 23.8.97“, 
Schiffspost “LOANGO-MARSEILLE 24.8.97“ sowie Ankunftsstempel 15.9.97, Marke und 
Kuvert mit Bedarfsspuren. M48 (2) b 60,- 

Deutsche Kolonien - Togo  
siehe auch 3119

6797 1897/1901, Postkarte 10 Pf Krone/Adler ab KLEIN-POPO, daneben französischer Stempel 
“GRAND-POPO“, Schiffspoststempel “LOANGO-MARSEILLE“ und Ank.-Stpl. von Ludwigslust, 
dazu französische Ganzsache mit Bild ab PORTO NOVO (Dahomey) mit deutschen Stempeln 
“KLEIN-POPO“ und “LOME“ im Transit. Die deutsche Postkarte ist signiert R.STEUER BPP. 
Interessantes Duo. P2 GA/ Ak 80,- 

6798 1906 Gelaufene Privatganzsache 5 Pf. von Lome am 9.6.1906 nach Leipzig, mit R1 “AUS 
TOGO“ in blau sowie Ankunftstempel. PP3 F1 GA 60,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Britische Besetzung 
6799 1915 Ganzsachenkarten 5 Pf. und 10 Pf., beide mit Aufdruck “Anglo-French Occupation“ and 

“One Halfpenny“ resp. “One Penny“ philatelistisch gebraucht im Ortsbereich Lome, je mit 
Stempel “LOME TOGOGEBIET 2/9 15“, die Karte 1 P. auf 10 Pf. eingeschrieben mit 
Zusatzfrankatur 2 Pence, beide ohne Text, in guter Erhaltung. P1+P2 GA 100,- 

6800 1915 Doppel-Ganzsachenkarten ½+½ P. auf 5+5 Pf. mit Aufdruck “Anglo-French Occupation“ 
philatelistisch gebraucht im Ortsbereich Lome mit Stempel “LOME TOGOGEBIET 22.10 15“, 
ohne Text, in guter Erhaltung. P3 GA 80,- 

6801 1915 Gold Coast KGV. 1 P. rot mit Aufdruck “Anglo-French Occupation“ auf Ganzsache Gold 
Coast ½ P. grün gebraucht von “STATION PALIME 12.10. 15“ nach Lome mit Ankunftstempel 
“LOME TOGOGEBIET 14 10 (15)“, ohne Text rückseitig, in guter Erhaltung. SG H35 GA 80,- 

6793 6794 6795
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Deutsche Kolonien - Togo - Französische Besetzung 
P 6802 1914: Schwarzer Aufdruck ‚TOGO | Occupation | franco-anglaise‘ der Druckerei in Porto 

Novo auf 40 Pf. karmin/schwarz, FEHLDRUCK ‚3½ mm statt 2 mm Zeilenabstand‘, 
zusammen mit 20 Pf., 25 Pf. 30 Pf. und 80 Pf. auf philatelistischem R-Brief, jeweils einzeln 
und übergehend entwertet mit blauem, aptiertem Kreissegmentstempel «ANECHO | 
TOGO | 8/3» nach Lome mit rückseitigem Ankunftsstempel «LOME | 14.3.15 | TOGO». 
Nur ganz wenige Stücke des 40 Pf. Wertes mit weitem Zeilenabstand bekannt, auf Brief 
wahrscheinlich UNIKAT! Signiert AD, Holcombe, Brun, Attest Peter Holcombe (1988).   
1914: Black overprint ‚TOGO | Occupation | franco-anglaise‘ of Porto Novo on 40 Pf. carmine/
black, OVERPRINT ERROR ‚3½ mm line spacing instead of 2 mm‘, together with 20 Pf., 25 Pf., 
30 Pf. and 80 Pf., tied by blue «ANECHO | TOGO | 8/3» cds. on registered philatelic cover to 
Lome with «LOME | 14.3.15 | TOGO» arrival mark on reverse. Only very few copies of the 40 
Pf. adhesives with wide line spacing are known, on cover probably UNIQUE. Signed AD, 
Holcombe, Brun, certificate Peter Holcombe (1988).   
1914: Lettre affranchie avec timbres de Togo, occupation franco-anglaise: 20 Pf, 25 Pf, 30 Pf, 
40 Pf et 80 Pf, oblitérés «ANECHO» sur enveloppe recommandée, a destination de Lome. 
Cette lettre est authentique. Signé AD, Holcombe, Brun, certifié par Peter Holcombe (1988). 

6 I, 3 -5, 7, 
Yvert 28 a, 
25-27, 29 b 10.000,- 

6802

P 6803 1915, 10 Pf Kaiseryacht mit Wasserzeichen, mit Aufdruck “TOGO Occupation franco-
anglaise“ und gut lesbarem Stempelfragment ANE[CHO] / TO[GO]. Aktuelle Foto-Expertise 
Scheller (Paris 2023): “Authentique et sans défaut“ (= echt und einwandfrei). 10 (Yvert 45) g 200,- 

P 6804 1915, Postkarte, 5 C. auf 5 Pfg., Stempel ANECHO nach Porto Novo, rückseitig mit Bedarfstext, 
Foto-Befund Holcombe (1996) P1 GA 200,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Ganzsachen 
6805 1908, 3 Pf braun Privatpostkarte mit rs. Foto-Abb. “Eingeborene, Bananen auf dem Kopf 

tragend“, vs. violetter L2 “Handelsgesellschaft Kolonie / Berlin NW 6.“, portogerecht 
verwendet als Drucksachenkarte von Lome, 23/4 08, nach Deutschland. Gute Erhaltung. PP 4 E 1 GA 50,- 

Deutsche Kolonien - Witu-Schutzgebiet 
P 6806 1889, 1 R waagerechtes Kehrdruckpaar auf blaugrünem Papier (ungummiert), aufgrund 

mangelnden Angebots, bislang ohne Erwähnung im Katalog 36 K (*)  400,- 

68046803 6806
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Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien 
6807 1916, Germania, 15 C. auf 15 Pfg. schwarzviolett, kpl. Original-Bogen postfrisch (Platte 5) 

mit HAN U H 2701.17 bzw. HAN A H 3587.17, kleine Einrisse im Rand - ohne große Bedeutung, 
Foto-Befund Wasels BPP (2024), Mi 2200,- (das ist der Preis ohne Berücksichtigung der 
Aufschläge für HAN), jedoch mit 10 Plattendruck-Marken (M) 16a **   110,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost 
P 6808 1916 Germania 10 Pf. dunkelrot (UV dunkelzinnoberrot), entwertet mit Datumstempel 

“RIGA ... 11.18 5-6N“, farbfrisch, etwas unterschiedliche Bedarfszähnung, soweit aber in 
guter Erhaltung. Attest H. Wasels (2013) EINE SEHR SELTENE FARBE, UND DAS HIGHLIGHT 
DER AUSGABE DIESES POSTGEBIETES. (Mi. 3500,- €) 5d g 800,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - Dorpat 
6809 1918 Beide Werte je als Zwischenstegpaar, tadellos postfrisch, geprüft “HEY BPP“ bzw. 

“KOSACK“. (Mi. 900,- €) 1a, 2 (2) p/ ** 250,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen 
P 6810 1916 - Druckprobe der Reichsdruckerei als Satz von acht Werten Germania, von 3 (Pf) bis 

60 (Pf), alle mit zweizeiligem, waagerechtem Aufdruck “Gen.-Gouv. / Warschau“. Diese 
Marken sind nicht-verausgabte Probedrucke jeweils rückseitig am Markenoberrand mit 
einem dreiseitig gezähnten Papierstreifen von 4-5 mm Breite beklebt. Fotoattest Prof. Dr. 
D. Hochstädter (1981). Dieser Satz ist zweifelsohne EINE GROSSE RARITÄT und diente als 
Vorlage für die Abbildungen im Theuss-Handbuch, wo er mit 22.000,- € bewertet wurde.

Probedrucke 
(zu Mi. 7/16) 3.200,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Rumänien - Portomarken 
6811 1918, Portomarken, drei kpl. Sätze, je auf Luxusbriefstück, mit gutem Stempel TURNU-

SEVERIN, gepr. Wasels BPP P 1-5 d 80,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Rumänien - 9. Armee 
P 6812 1918 “Gültig 9. Armee“ auf 20 (Pf) lilaultramarin im FRIEDENSDRUCK, farbfrisch und bis auf 

zwei gering verkürzte Zähne rechts oben in einwandfreier Erhaltung. Attest H. Wasels (2016) 
(Mi. 7000,- €) 3 I **   850,- 

68106808 6812

Feldpost 1. Weltkrieg 
P 6813 1914, Feldpostkarte ab “WILHELMSHAVEN 11.12.14“ und zusätzlichem seltenen 

Rechteckstempel “Dampfer “Werra“ der Vorpostenflotte Jade-Weser“. S/W-Ansichtskarte 
“Der deutsche Seekrieg 1914-Auf Posten vor Helgoland“, rs. mit Text. Ak 200,- 

6813
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6814 1914, Feldpostbrief mit Inhalt, sauber entwertet “FELDPOSTEXPEDITION DER 40. INFANTRIE-
DIVISION 24.12.14“, adressiert nach Berchtesgaden mit interessantem Briefpapier mit 
farbiger Abbildung eines Zeppelin(“Glückliche Reise“). Dazu noch zwei alte Zeitungsartikel 
sowie eine hommage an den Zeppelin und ein technisches Datenblatt des LZ 127. b 100,- 

6815 1916, K.D.Feldpostamt Großes Hauptquartier, Feldpost-Stempel 23.8.16 und Briefstempel 
“Militär-Eisenbahn-Direktion 3 / Betriebsamt Liart“ (französische Gemeinde in den Ardennen 
mit ca. 500 Einwohnern) auf motivgleicher Sonder-Feldpostkarte “Zweijähriges Bestehen 
der Militär-Eisenbahn-Direktion 3“ mit Darstellung des Betriebsamtes, eines Dampfzuges 
und des Preußischen Eisenbahnabzeichens, nach Düsseldorf. Sehr schöne und seltene Karte! b 50,- 

6816 1916, WAFFENSCHEIN an ein “Fräulein ...“ für das Führen einer kleinen Handfeuerwaffe. 
Sehr ungewöhnliches Ausweis-Dokument für eine Frau in der Zeit, vermutlich für einen 
Einsatz in Frontnähe oder in den besetzten Gebieten, auf Wachsleinen b 60,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein 
P 6817 1920, Ovalaufdruck 20 Pfg. lilaultramarin im Rand-4er-Block, postfrisch mit ausgabetypischer 

Gummierung, unsigniert. Fotoattest Wasels BPP “einwandfrei“. Mi. 1.400,- €+. 19a (4) **/ v 300,- 
6818 1920, Ovalaufdruck 40 Pfg. lebhaftrotkarmin, nicht verausgabt, im Rand-4er-Block, 

postfrisch, unsigniert. Mi. 800,- €. I (4) **/ v 150,- 
P 6819 1920, Ovalaufdruck 40 Pfg. lebhaftrotkarmin, nicht verausgabt, mit unten anhängendem 

Leerfeld mit Reihenzähler “5“ und Plattennummer “2“, postfrisch, unsigniert. Fotoattest 
Wasels BPP “einwandfrei“. I L **   150,- 

6820 1920, Ovalaufdruck 40 Pfg. lebhaftrotkarmin, nicht verausgabt, mit unten anhängendem 
Leerfeld mit Reihenzähler “5“ und Plattennummer “2“, postfrisch, unsigniert. Fotoattest 
Wasels BPP “einwandfrei“. I L **   150,- 

6821 1920, Ovalaufdruck 40 Pfg. lebhaftrotkarmin, nicht verausgabt, mit unten anhängendem 
Leerfeld mit Reihenzähler “6“ und kopfstehender Plattennummer “3“, postfrisch, unsigniert. 
Fotoattest Wasels BPP “einwandfrei“. I L **   150,- 

6822 1920, Ovalaufdruck 40 Pfg. lebhaftrotkarmin, nicht verausgabt, mit unten anhängendem 
Leerfeld mit Reihenzähler “6“ und kopfstehender Plattennummer “3“, postfrisch, unsigniert. 
Fotoattest Wasels BPP “einwandfrei“. I L **   150,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Marienwerder 
P 6823 1920, Germania, 50 Pfg. auf orangeweiß, ungebrauchtes Prachtstück, sign. Gallitsch sowie 

Foto-Attest Dr. Klein BPP (1993), Mi 1000,- 17y *    200,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien 
P 6824 1920, Freimarke 10 Pf orangerot, am rechten Rand UNGEZÄHNT, entwertet mit zeitgerechtem 

Stempel “(SCHOPP)INITZ (Kr. KATTOWITZ) b . .21.4-5N“, “echt und einwandfrei“, Attest 
Gruber (2019). “...das erste , mir bekannte, teilgezähnte Exemplar.“ 16 b Udr g 500,- 

P 6825 1920, Freimarke 75 Pfg. schwarzgrün, postfrischer Wert mit Originalgummi, Signiert 
Weinberg (2x), b, Attest Gruber (2019), “echt, in dieser Erhaltung sehr selten“. 24 b **   600,- 

P 6826 1920, 75 Pf Friedenstaube über oberschlesischem Hüttenwerk in SCHWARZGRÜN, rechte 
Randmarke mit Trennfeld mit Farbbalken (Feld 25 oder 50), gestempelt OPPELN 15.7.20. Noch 
Reste der ursprünglichen Gummierung vorhanden. Ausführliche Foto-Expertise Th. Walter VP 
(2025) mit exakter Defintion/Beschreibung der seltenen Farbvariante (Farbmessbericht). 24 b g 300,- 

6817 6819

6823

6824

6825

6826
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6827 1920, Freimarke 75 Pf schwarzgrün, SEHR SELTENE Marke mit zeitgerechter Entwertung 
“(KATTOWITZ) * (OBERSCHL.) g 20.2.22. 2-3N“, “echt und einwandfrei“, Attest Gruber (2019) 24 b g 300,- 

6828 1920, Freimarken 75 Pfg. schwarzgrün (kurzer Eckzahn links oben) zentrisch gestempelt 
“ZELLIN (OBERSCHL.) 9.5.22“, unsigniert. Fotoattest Gruber BPP. Mi. 1.300, -€. 24 b g 150,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet 
P 6829 1920, Germania, 2 1/2 Pfg. olivgrau, Type II, sauber gestempelt, gepr. Burger BPP, Mi 1200,- 2aII g 250,- 

6830 1920, Germania, 3 Pfg., Aufdruck diagonal statt waagerecht, postfrisch, Bugspur, Foto-
Befund Braun BPP (2013), Mi 900,- 3IFIV **   100,- 

6831 1920, 35 Pf Germania SARRE als senkrechter Fünferstreifen mit Oberrand “31,50“ (also 
Bogenfelder 9 -eckrund-, 19, 29, 39 und 49) auf Einschreiben ab ST.WENDEL 10.9.20. **a 
mit handschriftlich korrigiertem Einschreibzettel-Provisorium “Alsweiler (Kr. St.Wendel)“ 
nach Sachsen, rückseitig Ankunftsstempel CHEMNITZ 12.9.20. Hübsche Mehrfachfrankatur, 
aus bekannter Korrespondenz 11 MeF b 100,- 

6832 1920 75 (Pf) schwärzlichbläulichgrün/gelbschwarz mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK in 
Type I, gebraucht und gestempelt, in einwandfreier Erhaltung. Mehrfach signiert sowie 
Attest A. Burger BPP (2006) (Mi. 500,- €) 15 I K g 60,- 

P 6833 1920, Germania, 80 Pfg. mit Aufdruckfehler PFA, sauber gestempelt, gepr. Burger BPP, Mi 900,- 16IPFA g 180,- 
6834 1920 Kompletter Satz der “SARRE“-Aufdrucke auf Freimarken Bayerns, von 5 Pf. bis 10 M., 

alle außer der 15 Pf. auf Briefstücken, alle gestempelt “Saarbrücken 3 (ST. JOHANN)d 2.6.20 
5-6V.“, Attest Burger BPP und die höheren Werte entspr. signiert. (Mi. 1900,- €) 18-31 d/ g 450,- 

6835 1920, 5 M. Marke von Bayern mit Aufdruck SARRE ungebrauchtes Oberrandstück, laut FFA 
Braun/BPP(2017): “echt und einwandfrei“, zusätzlich signiert A.Burger/BPP 30 *    150,- 

6836 1920, Bayern 5 Mark preußischblau mit schwarzem Aufdruck SARRE und Aufdruckplattenfehler 
'kleines A in SARRE' (Feld 15), ungebraucht mit div. Signaturen u.a. Burger BPP, seltene 
Marke! Mi. 2.000,- €. 30 II *    160,- 

P 6837 1920, Bayern-Saare, 2 Pfg. dunkelblaugrau, postfrisch, sign. Dr. Dub, Mi 2500,- A31 **   500,- 
6838 1920, Bayern-Saare, 3 Pfg., postfrisches Unterrandstück, sign. Dr. Dub, Mi 280,- B31 **   80,- 
6839 1920, Germania, 5 Pfg. zufrankiert auf Deutsches Reich Postkarte Germania 10 Pfg., Stempel 

SAARBRÜCKEN 22.4.20, also recht seltene Spätverwendung, Attest-Kopie Dr. Bringmann 
BPP (1990) 32 GA 60,- 

6829 6833 6837

P 6840 1921, 10 M grün/braun, waagerechter Dreierstreifen, übergehend entwertet “ST.WENDEL 
29.4.21“ auf Einschreibbrief nach Chemnitz. Rückseitig Ankunftsstempel (Halb) und violettes 
Siegel der “Kontrollstelle des Reichsbeauftragten für die Überwachung der Ein- und 
Ausfuhren in Chemnitz“. Befund Ney (1993) 68 (3) b 200,- 

6841 1921, Freimarken Landschaftsbilder 10 Cent (statt 5 Cent!) “Bergmann“, geschnittener 
Probedruck-10er-Kleinbogen im Format von ca. 285 x 177 mm schwarz gerahmt auf 
gummiertem Papier, rückseitig marginale gelbliche Stellen (belanglos), sehr attraktiv! (M) 85 P (10) **   160,- 

P 6842 1925, Madonna, 10 Fr., zwei Probedrucke, ungezähnt, postfrisch, in verschiedenen Farben, 
ein Stück mit geringen Anhaftungen, Mi 1300,- 103P **   150,- 

6840 6842
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6843 1931/1932, 3 saubere Volkshilfesätze mit Falz oder Falzspuren, Mi. 750,- 144 - 57, 
61 - 67 *    120,- 

6844 1932, Volkshilfe “Burgen und Kirchen“, 7 gestempelte Werte, Prachtsatz, Foto-Attest Ney, 
BPP(1995): “echt und einwandfrei“. (Mi. 800,- €) 161 - 167 g 150,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Besonderheiten 
6845 1934, “Telegraphie des Saargebietes“, Schmuckblatttelegramm gebraucht 16.8.1934. (M) b 60,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig 
P 6846 1920, Ungezähnte Plattenproben auf ungummiertem Papier in den entgültigen Farben, 

vollständiger Satz mit 14 Werten, alle einheitlich mit linken Bogenrand. Attest Gruber 
(2006). 1 P1 - 14 P1 (*)  250,- 

Belgische Besetzung - Eupen - Ganzsachen 
6847 1920, Karte 10 C. rot bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text von “EUPEN 27.10.20“ nach 

Düsseldorf. P5 GA 80,- 

Danzig 
6848 1922, Wertbrief über 2.000 Mark aus Danzig nach Paris, frankiert mit zweimal Germania 3 

M auf 7 1/2 Pf mit grünem Aufdruck sowie zweimal Überdruck-Staatswappen 8 M auf 4 M. 
Marken teils kleine Zähnungsmängel. Sauber entwertet “DANZIG 26.6.22“, vs. hs. Vermerk 
für die frz. Zollverwaltung und Sichtvermerk in Blau. Rs. fehlt die obere Klappe, dafür teils 
komplett erhaltene Siegel sowie Ank.-Stempel Paris. 29 I(2), 102(2) b 50,- 

P 6849 1920, Kleiner Innendienst, kpl., Briefstücke, 2 Pfg. bzw. 30 Pfg. zeitgerechte Entwertungen, 
übrige Werte Gefälligkeitsstempel, gepr. Schüler BPP bzw. Foto-Attest Gruber BPP (2025), 
Mi 1550,- 32-40 d 400,- 

68496846

P 6850 1920, 7½ Pfg. kleiner Innendienst als Probedruck mit dunkelgrünem Aufdruck gestempelt 
mit “OHRA (Kr. DANZIGER HÖHE) 25.6.21. 3-4N“. Attest Gruber (2024) “... die zeitgerechte 
Abstempelung ist nicht prüfbar ...“ 35 P3 g 300,- 

P 6851 1920, 1 M. auf 30 Pfg Germania mit Netzunterdruck “Spitzen nach oben“, ohne Wertaufdruck, 
Feld 96/97 nur einer kleinen Teilauflage, zentrisch, klar und gerade aufsitzend entwertet mit 
echtem Stempel “DANZIG 2a 9.7.21“ auf einem kleinen Liebhaber-Briefstück, abgesehen 
von verkürzten Zahnspitzen in einwandfreier Qualität. Signiert Stolow. Atteste Oechsner 
und Soecknick (2009), “Neben zwei Teil-Brücken aus Trübsbach-Briefen ist es das EINZIGE 
MIR BEKANNTE gestempelte Exemplar“. 41 F d 500,- 

P 6852 1920, Großer Innendienst, 60 Pfg., unten zwei Zahnspitzen verkürzt, Briefstück, zeitgerechte 
Entwertung SOBBOWITZ 20.10.20, sign. Richter sowie Foto-Attest Kniep (1994) bzw. Gruber 
BPP (2025), Mi 4500,- 47 d 800,- 

6850 6851 6852
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P 6853 1920, Großer Innendienst, 1 Mark (Feld 4), Kabinettbriefstück, zeitgerechte Enwertung 
DANZIG 1.9.20, sign. Richter, Hochkeppeler, Ernst Stock, Dr. Bohne, gepr. Schüler BPP 
sowie Foto-Attest Gruber BPP (2025), Mi 4500,- 48 d 1.200,- 

P 6854 1920, Großer Innendienst, 2 Mark, Kabinettbriefstück, zeitgerechte Entwertung DANZIG 
1.9.20, sign. Richter, Hochkeppeler, Ernst Stock, Dr. Bohne, gepr. Schüler BPP sowie Foto-
Attest Gruber BPP (2025), Mi 4500,- 49 d 1.200,- 

P 6855 1921, 5 Pf Kogge mit KOPFSTEHENDEM Mittelstück auf Briefstück, zeitgerecht entwertet 
“DANZIG-LANGFUHR a 22.8.22. 1-2N“, nur sehr wenige Stücke bekannt, “echt und 
einwandfrei“, Atteste Dr. Oechsner (2005) und Soecknick (2008), “Es ist dato erst das zweite 
mir bekannte Exemplar dieser Abart.“ 53 K d 800,- 

P 6856 1921, 10 Pf Kogge mit KOPFSTEHENDEM Mittelstück auf Briefstück, zeitgerecht entwertet 
“DANZIG-LANGFUHR a 22.8.22. 1-2N“, “echt und einwandfrei“, Attest Soecknick (2008), 
“Es ist dato das ERSTE mir bekannte Exemplar dieser Abart.“ 54 K d 1.000,- 

6857 1921, Flugpostmarke zu 40 Pf bläulichgrün, postfrischer Eckrand-Viererblock mit liegendem 
Wasserzeichen Waben. Leichter rückseitiger Farbabklatsch. Attest Soecknick (2010), “echt 
und einwandfrei“ 66 Y (4) **/ v 150,- 

6853 6854 6855 6856

P 6858 1921, 5 M. Flugpost UNDURCHSTOCHEN mit liegendem Wasserzeichen, ungebraucht und 
selten, “echt und in einwandfreier Qualität“, Attest Dr. Oechsner (2006). Mi 2000,- 70 Y U *    300,- 

6859 1922, Wappen, 50 M., Wz. X, lilarot/gold, zeitgerechter Stempel, tadellos, Foto-Befund 
Gruber BPP (2022), Mi 300,- 100Xb g 60,- 

6860 1922, Wappen 50 Mark rot/gold mit einwandfreiem Durchstich als dekorative Einzelfrankatur 
(überfrankiert) auf Eilboten-R-Sammlerbeleg, sauber und klar entwertet “DANZIG 10.6.22“, 
adressiert nach Schönebeck, ohne Ank.-Stempel, daher ist eine postalische Beförderung 
zumindest fraglich. 100 b 100,- 

6861 1923, 100.000 M graublau, ungezähnter Probedruck ohne Unterdruck auf ungummiertem 
Papier mit Oberrand, deutlicher Abklatsch des Markenbilds auf der Rückseite, Befund 
Gruber (2006). 155 P (*)  80,- 

6862 1923, Flugpost, 500000 Mk., ungezähnt, postfrisches waagerechtes rechtes Randpaar, Mi 
300,- + 178U **   80,- 

P 6863 1923, Flugpost, 5 Mio. auf 50000 Mk., ohne Aufdruck, ungezähnt, stark versetzter 
Doppeldruck, postfrisch, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Dr. Oechsner BPP (2002) Die 
ursprünglich geplante Flugpostmarke zu 50000 Mk. konnte wegen der fortschreitende 
Inflation nicht mehr verwendet werden und wurde deshalb für die Aufdruck-Ausgabe der 
Millionen-Werte benutzt. 180 F U DD **   150,- 

6864 1932, 10+10 Pf bis 30+30 Pf, kompletter Satz Luftpostausstellung LUPOSTA, dabei 2x 
Oberrand, auf Luftposteinschreiben ab DANZIG 1 LUFTPOST 11.7.32 über DANZIG 5 K und 
BERLIN-Waidmannslust 12.7.32 nach Berlin-Lübars. Rückseitig Spuren. Ersttagsverwendung! 231-235 FDC 60,- 

P 6865 1937, Danziger Dorf 40 Pfg. blau, Probedruck ohne Druck der roten Farbe (Mittelstück), 
postfrisches Unterrandstück, unsigniert. Von diesem Probedruck existiert nur ein Bogen zu 
100 Marken. Fotoattest Gruber BPP “einwandfrei“. 275P **   250,- 

6863 68656858
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Danzig - Portomarken 
P 6866 1923, 100 Pfg. violettpurpur, Wasserzeichen kleine Maschen liegend, zeitgerecht entwertet 

“*5b .....23 11-12V“, in einwandfreier Erhaltung, Attest Oechsner (2001) Po 15 Y g 200,- 
6867 1923, 500 Pfg. violettpurpur, Wasserzeichen 3X - stehende Maschen, mit zeitgerechter 

Abstempelung “D(ANZIG-)LANGFUHR z 19.8.23.6(-7), Marke in einwandfreier Qualität, 
Attest Gruber (2019) Po 19 X g 150,- 

P 6868 1923, 10000 auf 20 Mark dunkelviolettpurpur, Aufdruck glänzend, mit zeitgerchten Stempel 
“ZOPPOT 20.10.23 7-8N“, einwandfrei, Attest Oechsner (2003) Po 27 II g 350,- 

6869 1932, 5 auf 40 Pfg. im waagerechten 3er-Streifen, die mittlere Marke mit “4“ der Wertangabe 
in Blockschrift, postfrisch, unsigniert (rechte Marke natürlicher Kalanderbug, kein Mangel). 40I **   150,- 

Danzig - Ganzsachen 
P 6870 1905-10 Anzeigenganzsache 5 Pf. Germania (Deutsches Reich) mit zahlreichen Anzeigen aus 

Danzig auf drei Innenseiten, ungebraucht, mit kleinem Eckmangel unten rechts, soweit aber 
in guter, sauberer Erhaltung. GA 100,- 

6871 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Alte Mühle 
Danzig“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6872 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Badestrand 
Zoppot“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6873 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Danzig-
Neufahrwasser Hafeneinfahrt“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6874 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Johanniskirche 
Danzig“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6875 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Rathaus Danzig“, 
je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6876 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Schloß und 
Kirche Oliva“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6877 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “St.Marienkirche 
Danzig“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6878 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Technische 
Hochschule Danzig“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6879 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Volkstagsgebäude 
Danzig“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

6880 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün und 20 Pfg. rot “Danzig 
Winterplatz“, je ungebraucht. P39I, P40I GA 70,- 

Danzig - Stempel 
6881 1945, FELDPOST 02.2.45, Danziger Feldpost-Stempel ohne Zusatz “dzg“ auf Brief ab 

Feldpostnummer M 00638 MPA Berlin ( = 17. Vorpostenflotille) mit gleichlautendem 
Briefstempel nach Bethel/Bielefeld, sehr schöner Brief mit idealem Stempel-Abschlag! 12 b 70,- 

6882 1939, FELDPOST I “dzg“ 16.12.39, Danziger “dzg“-Feldpost-Stempel auf Ansichtskarte 
“Danzig Krantor“ ab dort mit handschriftlicher Absenderangabe der Feldpostnummer 
25523 M ( = Kreuzer KARLSRUHE) nach Kiel-Wik, sehr schöne Verwendung! 1 b 60,- 

6883 1940, FELDPOST I 07.4.40, Danziger Feldpost-Stempel auf Ansichtskarte “Ostseebad Glettkau“ 
ab Danzig-Langfuhr mit Briefstempel “Inf. Ers. Btl. 64“ an Feldpostnummer 36886 in Jaslo über 
Krakau (Generalgouvernement), sauberer Abschlag dieses Feldpost-Stempels (Mi. 250,-) 6 b 60,- 

P 6884 1940, FELDPOST III 24.1.40, Danziger Feldpost-Stempel auf Brief ab Zoppot an 
Feldpostnummer 20805 Lgpa. Münster/West. ( = II. Gruppe Sturzkampfgeschwader 2), sehr 
schöner Brief mit frühem und vor allem idealem Abschlag dieses seltenen Feldpost-Stempels 
(Mi. 1.500,-) 8 b 120,- 

DANZIG
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Danzig - Flugpost 
6885 1945, DANZIG / -3.3.45. / Flughafen, portofreier Feldpostbrief als Luftpostsendung mit 

zufrankierter 5 Pf Hitler-Freimarke für den Luftpost-Zuschlag, handschriftliche Absender
angabe “Danzig-Langfuhr Fliegerhorst 6. Staffel“ und Briefstempel der Feldpostnummer L 
62113 ( = Minensuch-Staffel 6 der Luftwaffe) an Strickwarenfabrik Clara Diehl in (14) 
Trossingen/Württemberg. Sehr schönes Beispiel für “Geflogene Feldpost“ aus den letzten 
Kriegswochen, hier zumal unzweifelhaft bedarfsmäßig und von interessantem Seeflieger-
Absender! DR 784 b 100,- 

Memel 
6886 1920, Vorläufer, Deutsches Reich,10 Pfg. Germania und 2 Exemplare 1 Mark Hauptpostamt 

auf Nachnahme-Paketkarte über 901,- Mark von “MEMEL c 10.2.20.5-6N.“ nach Bajohren 
mit Ankunftsstempel (11.2.1920), ein Markwert mit Eckfehler, sonst tadellos, selten und 
dekorativ !, tiefsign. Jäschke-L.

V86 II, V94 
BII(2) b 100,- 

6887 1920, Germania, 40 Pfg., Einzelfrankatur auf Bedarfsbrief von Memel nach Hamburg, mit 
Bahnpost-Ovalstempel INSTERBURG - MEMEL, Mi 350,- V 90II b 100,- 

6888 1920, Vorläufer Dt.Reich 2x 10 u. 2x 15 Pf. Germania mit Aufdruck “für Kriegsgeschädigte“ 
auf portorichtigem R-Brief von Memel 11.2.20 nach Borna, tiefstsign. Dr.Petersen/BPP, laut 
FFA Prof.Klein “echt und einwandfrei“ V 105-106(2) b 100,- 

P 6889 1920, Germania, 15 Pfg., senkrechte Gummiriffelung, postfrisches Prachtstück, Foto-Attest 
Huylmans BPP (2010), Mi 1700,- 3ay **   400,- 

P 6890 1920, Freimarke Dt.Reich 1.25 M grün mit kopfstehendem Aufdruck, postfrisches 
Randstück, laut FFA Hulymans/BPP echt, die Zähnung ist an allen Seiten ausgestochen, da 
ursprünglich nur unvollständig durch Papier gedrungen“, ansonsten einwandfrei, Mi.-.- 10 K **   1.500,- 

6891 1920, Germania, 1.25 Mk. mit kopfstehendem Aufdruck, postfrisch, die Zähnung ist an 
allen Seiten ausgestochen, da ursprünglich nur unvollständig durch das Papier gedrungen, 
rückseitig Bleistiftvermerk der Feldnummer, Foto-Attest Huylmans BPP (2012). “Die 
Marke stammt aus dem einzig bisher bekannten Bogen mit kopfstehendem Aufdruck“, Mi 
ohne Preis 10K **   1.500,- 

P 6892 1920, 2 Mark schwarzblau aus der Bogenecke rechts oben, postfrisch, unsigniert. Fotoattest 
Hulymans BPP “einwandfrei“. Mi. 1.000,- €. 12c **   200,- 

6893 1920, Germania, 2 Mk. schwarzblau mit Urmarken-Plattenfehler “kleiner Strich im ersten E 
vom zweiten Einig“, postfrisches linkes Randstück, Foto-Attest Huylmans BPP (2016), Mi 
1000,- (das ist der Preis ohne Berücksichtigung des Plattenfehlers) 12cII **   250,- 

6894 1920, 2.50 Mark dunkelbraunlila, dunkelgraulila und bräunlichlila, drei Farben postfrisch, 
d-Farbe signiert Richter und Dr.Petersen BPP, die anderen unsigniert. Fotoattest Prof.Dr.
Klein VP (b) bzw. je (Kurz)Befund Hulymans BPP (c und d) je “einwandfrei“. Mi. 1.470,- €. 13b/d **   250,- 

6895 1920, Germania, 2.50 Mk. rotlila, postfrisches Unterrandstück, Foto-Attest Prof. Dr. Klein 
BPP (2014), Mi 200,- + 13c **   80,- 

6889 6890 6892
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P 6896 1920, Germania, 2.50 Mk. mit doppelten Aufdruck, davon der zweite Aufdruck im 
Blinddruck, dieser um ca 1,6mm nach unten verschoben, postfrisch, tadellose Erhaltung, 
Foto-Attest Huylmans BPP (2019): “Nach meinen Unterlagen ist bisher ein Bogen zu 50 
Stück bekannt“, Mi ohne Preis 13 c DB **   1.000,- 

P 6897 1920 2,50 M. rosalila mit Bogenrand oben (Feld 3), tadellos postfrisch, sign. Dr. Petersen 
BPP (doppelt) und Richter, Attest T. Huylmans BPP. (Mi. 4000,- € für postfrisch, mit 
Oberrand -,-) 13 e **   1.000,- 

6898 1920, Freimarke Dt.Reich 2.50 M dunkelrosalila, ungebraucht mit Falz und Anhaftungen, 
doppelt sign. Petersen/BPP, Mi. 900.- 13 e *    100,- 

P 6899 1920, Freimarke Dt.Reich 2.50 M dunkelrosalila, mit 2 sauberen Stempeln “Stonischken“ auf 
Kabinettbriefstück, laut FFA Huylmans/BPP(2019) “echt und einwandfrei. In gestempelter 
Erhaltung sind von dieser Farbe bisher nur wenige Stücke registriert“, Mi. 8000.- 13 e d 1.500,- 

6900 1920, Freimarke Dt.Reich 2.50 M lilarot mit Aufdruckfehler “Memelgevier“, postfrisches 
Randstück (Falz am Randstück), leichter Eckbug, doppelt sign. Matheisen/BPP, Mi. 2000.- 13 I **   200,- 

6896 6897 6899

P 6901 1920, Germania, nicht verausgabt, 80 Pfg., postfrisches Prachtstück, Foto-Attest Huylmans 
BPP (2014). “eine seltene Marke“, Mi 15000,- AII **   2.500,- 

6902 1920, Säerin mit Aufdruck “MEMEL 40 pfennig“ auf 20 C. braun als waagerechtes 
Zwischensteg-Paar mit Millésime '9', einwandfrei postfrisch, linke Marke mit Abart III(rechter 
Balken zweimal gebrochen), gefaltet und leicht angetrennt, signiert Dr. Petersen, BPP(Abart 
irrtümlich als II ausgewiesen). 22 b Ms 9 (III) **/ p Gebot

6903 1921, 15 a. 10 pf a. 10 C im li. ob. Eckrand-4er-Block mit kopfstehenden Aufdrucken, 3 
Werte postfrisch, 1 Wert mit Falz, zusätzlich 4er-Block links mit Zwischenstegen und untere 
Reihe mit stark verschobenem Aufdruck, ungebraucht mit Falz, Mi. 675.-+ 34 K(4), 34(4) **/ * 100,- 

P 6904 1921, Aufdruck-Ausgabe, 60 Pfg. auf 40 Pfg., kopfstehender Aufdruck, waagerechtes Paar 
vom rechten Bogenrand, auf Briefstück, Stempel HEYDEKRUG, sign. Bühler sowie Foto-
Attest Prof. Klein BPP (2012), Mi 600,- + 35K d 200,- 

6905 1921, 60 auf 40 pf. auf 20 C. mit kopfstehendem Aufdruck mit Zusatzfrankatur auf Einschreib-
Ortsbrief (mittig Faltspur) in HEYDEKRUG, Ank. Stpl. rs, tiefsign. Dr. Petersen/BPP, als 
Ortsbrief über 20g portogerecht, Mi. für gestempelt 300,-, Briefpreis nicht angegeben. 35 K,35,22 b 100,- 

6906 1921, Flugpostmarke 60 Pf auf 40 C mit Aufdruck “FLUGPOST“ ohne Punkt im “T“, Platte I, postfrisch. 40 I x **   100,- 
6907 1921, Flugpost, alle 6 am 6.7.21 verausgabten Werte der Platte I (ohne Punkt im T) auf 

eingeschriebenem Eilboten-Brief von “MEMEL 14.7.21“, dabei die 60 pfennig auf gutem GC-
Papier, rückseitig Zensurstreifen und -stempel (Königsberg) sowie Ankunftstempel, Marken 
tadellos, Umschlag mit leichten Beförderungsspuren. 40 I x.42-46 b 150,- 

6908 1921, Flugpost 60 Pf a. 40 (C.) weißes Papier, mit kopfstehendem Aufdruck, postfrisch, laut 
FFA Huylmans/BPP(2019) “echt und einwandfrei“, Mi. 550.- 41y K **   100,- 

6901 6904

MEMEL
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6909 6914

P 6909 1921, Flugpost 80 pf. a. 45 C. dunkelgrün/grauultramarin sauber gestempelt, laut FFA 
Huylmans/BPP(2019) echt und einwandfrei in ausgabentypischer Zähnung“, Mi. 1200.- 42 d g 200,- 

6910 1921, Flugpost 2 m. a. 1 fr. lebhaftbräunlichkarmin/grünl.gelb, weißes Papier, mit 
kopfstehendem Aufdruck, postfrisch, laut FFA Huylmans/BPP(2019) “echt und einwandfrei“, 
Mi. 500.- 44y K **   100,- 

6911 1921, Freimarke 1.25 a. 1 m. a. 50 (C). lebhaftbraun/hellblaugrau, ungezähntes Randstück, 
ungebraucht mit Originalgummi, laut FFA Huylmans/BPP(2017) “echt und einwandfrei“, im 
Seitenrand leichte Mängel, Mi. 600.- 50 U *    100,- 

6912 1921, Freimarke 5,00 a. 1 m a. 1 fr lebhaftbräunlichkarmin/grünlichgelb, mit kopfstehendem 
zusätzlichem Aufdruck “5.00“ im ungebrauchten Eckrand-4er-Block (leicht angetrennt), Mi. 
800.- 51 K(4) *    100,- 

6913 1922, Flugpost, 3 Mk. auf 60 C., postfrisch, gepr. Dr. Petersen BPP, Mi 500,- 79 **   100,- 
P 6914 1922, Flugpostmarke 3 M. a. 60 (C.) dkl.grauviolett/kobalt (Pl.III) sehr sauber zentriert 

gestempelt, doppelt tiefstsign. Petersen/BPP, laut FFA Huylmans/BPP echt, einige 
Zahnlöcher etwas nachgestochen, sonst einwandfrei, Mi. 1400.- 79 g 150,- 

6915 1922, Flugpost, 3 Mk. auf 60 C., Briefstück, gepr. Dr. Petersen BPP sowie Foto-Attest 
Huylmans BPP (2017), Mi 1300,- 79 d 400,- 

P 6916 1922, 3 M auf 60 (C) mit Aufdruck Flugpost mit ZuF 50 M a 2 fr auf R-Luftpost-Brief von Russ 
22.9.22 über Frankfurt nach Bern, sehr seltener Beleg in guter Erhaltung, vs. Bleistiftsignum 
und rs. tiefsign. Dr.Petersen/BPP 79,97 b 300,- 

P 6917 1922, Flugpost, 3 Mk. auf 60 C. mit weiteren Zusatzfrankaturen Nr. 26y, 31Iy, 62, 65 auf 
portogerechtem R-Brief, Stempel MICHELSAKUTEN nach Magdeburg. Links neben der 
oberen Marke bzw. rückseitig teils kleine Stockfleckchen, Umschlag unten einmal gefaltet, 
sign. Dr. Oertel, Dr. Petersen BPP sowie Foto-Attest Huylmans BPP (2017). Diese Marke ist 
auf Bedarfs-R-Brief eine Rarität! Mi 3000,- 79 etc. b 750,- 

6918 1922, 50 M. a. 2 fr. mit Aufdruckfehler “Abstand zwischen 50 und Mark 2,4 statt 2,8 mm“, 
postfrisches Kabinett-Randstück, laut FFB Hulymans/BPP “echt und einwandfrei“, Mi. 350.- 97 III **   70,- 

6919 1923, Incoming Mail mit NACHSENDUNG ins Ausland: Dänemark, 1 C, 2 x 2 C, 8 C und 27 C 
als Buntfrankatur von Kjobenhavn 3, 19.1.23, nach Memel, dort nachfrankiert mit 80 M auf 
2 Fr rötlichorange/hellgrünlichblau sowie rückseitig mit 40 M auf 1 Fr bräunlichkarmin/
grünlichgelb und 30 M auf 60 C grauviolett/kobalt und weitergeleitet von MEMEL c, 23.1.23, 
nach Bern zum korrekten Auslandsbrief-Tarif (150 Mark) in die Schweiz. Gute Erhaltung. 
Attraktiver und sehr seltener Nachsendebeleg ins Ausland. Tiefsigniert Dr.Petersen BPP

115-117,Dä-
nemark 77,78 
u.a. b 150,- 

P 6920 1923, nicht mehr ausgegebener Wert 500 M a. 5 fr. ungebraucht mit Falzrest, FFA Behr/
Paris, selten angeboten, Mi. 1200.- I *    200,- 

6916 6917 6920

MEMEL
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P 6921 1923, Freimarken, 20 M., Probedruck auf braunem Papier, ungezähnt, ungebraucht ohne 
Gummi - wie verausgabt, Foto-Attest Huylmans BPP (2013), Mi 1200,- 136P (*)  300,- 

6922 1923, Freimarken, kpl. in waagerechten postfrischen Paaren, in verschiedenen Typen, gepr. 
Erdwien, Mi ca 1050,- 167-173 **/ p 150,- 

P 6923 1923, Aufdruck-Ausgabe, kpl., gestempelt, 3 C. auf 40 Mk. Briefstück, bis auf die 50 C. bzw. 
1 L. alle gepr. Dr. Petersen BPP, Klein BPP bzw. Huylmans BPP, die 10 C. bzw. 15 C. mit Foto-
Attest Prof. Klein BPP (2009) bzw. Huylmans BPP (2010), Mi 2600,- 183-192 g/ d 650,- 

6924 1923 Kompletter Satz von 24 Werten, meist tadellos postfrisch, nur die letzte Marke (30 C. 
auf 1000 M.) mit leichter Falzspur, die vier Höchst-/Schlüsselwerte sign. “Dr. PETERSEN 
BPP“. 206-229 **/ * 450,- 

P 6925 1923, Aufdruck-Ausgabe, 15 C. auf 1000 Mk., Briefstück, besserer Stempel KLAIPEDA, gepr. 
Dr. Petersen BPP sowie Foto-Attest Huylmans BPP (2013), Mi 600,- + 213I d 180,- 

6926 1923, Aufdruck-Ausgabe, 25 C. auf 1000 Mk., Briefstück, gepr. Klein BPP, Mi 600,- 221 d 150,- 

P 6927 1923, Aufdruck-Ausgabe, kpl., gestempelt, gepr. Klein BPP, Mi 1000,- 230-233 g 250,- 
6928 1923, 60 Cent auf 500 M. orange , Aufdrucktype I, postfrisch, laut FFA Erdwien/BPP(2000) 

“echt und einwandfrei“, zusätzlich sign. Ing.Becker. 237 I **   80,- 
6929 1923, Grünaufdruck 60 C. auf 500 Mark orange, waagerechtes Typenpaar I-II von den 

Bogenfeldern 99-100, farbfrisch und gut gezähnt, ungebraucht mit Originalgummi, rechte 
Marke re. u. eckhell, signiert Dr.Petersen BPP. 237 W1 */ p 130,- 

Memel - Ganzsachen 
6930 1920, VORLÄUFER, Ganzsachen-Postkarte des Dt.Reichs 10 Pf. Nationalversammlung mit 

ZuF 5 Pf. Germania von Prokuls 10.3.20 nach Berlin und 15 Pf. Germania GA-Karte (etwas 
fleckig und Mittelbug) mit Memel-ZuF von Nimmersatt 18.7.20 nach Tilsit, tiefsign. Dr.
Petersen/BPP bzw. Matheisen/BPP VP 116,115 GA 100,- 

Sudetenland - Asch 
P 6931 1938, 50 H. auf 25 H., postfrischer Viererblock, die unteren Marken weisen den dünnen 

Aufdruck Type II auf, sign. Dr. Dub, Wotek sowie Foto-Attest Brunel BPP (2008): “Viererblocks 
mit beiden Aufdrucktypen sind selten“, Mi 2000,- + 1Ia/1IIa **   400,- 

6932 1938, 1.20 Kc. auf 20 H. mit kopfstehendem Aufdruck, postfrisches Unterrandstück, sign. Dr. 
Dub sowie Foto-Attest Brunel BPP (2008): “Da nur 82 Marken den kopfstehenden Aufdruck 
erhielten, sind postfrische Exemplare sehr selten“, Mi 450,- + 3K **   100,- 

6927 6931

MEMEL / SUDETENLAND

6921 6923 6925
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6933 1938, 1.20 Kc. auf 50 H., senkrechtes postfrisches Paar, die untere Marke weist aufgrund 
von Bogenumschlag nur auf der Gummiseite einen Teilaufdruck auf, sign. Dr. Dub sowie 
Foto-Attest Brunel BPP (2008): “Derartige Fehldrucke sind sehr selten“, Mi 500,- + 4aF **   120,- 

Sudetenland - Karlsbad 
6934 1938 Drei geprüfte Marken, mit 20 H. der ersten Ausgabe auf Briefstück mit EST “KARLSBAD 

1.X.38“ (sign. Dr. Hörr und Osper) sowie den Portomarken zu 50 H. auf Briefstück (sign. 
Mahr BPP) und 2 K. ungebraucht (sign. Osper). (Mi. 480,- €) 3, 35, 38 d/ * 100,- 

Sudetenland - Maffersdorf 
P 6935 1938, Flugpost, kpl. auf Luxusbriefstücken, sign. Dr. Hörr, Mi 1600,- + 36-43 d 400,- 
P 6936 1938, Sondermarken, 50 H. bzw. 1 Kc. mit überdrucktem Leerfeld rechts, je Luxusbriefstück, 

letzteres sign. Dr. Dub, Hörr bzw. gepr. Mahr BPP, Mi 1020,- 121,132 d 200,- 

Sudetenland - Rumburg 
6937 1938 Kurzsatz der ersten Ausgabe mit 5 H. auf Briefstück sowie 10 H. bis 3.50 K. postfrisch, 

teils sign. (u.a. Osper). 1-16 **/ d 130,- 
6938 1938 Lot von 7 Zeitungsmarken mit Aufdruck in Type I (geneigtes Hakenkreuz), mit Mi. 

27I-30I, Typenpaar 33+33I sowie 34I, alle mit Bogenrand rechts und tadellos postfrisch. 
Attest H. Osper. ex 27/34 **   120,- 

Sudetenland - Sudetendeutsches Niederland 
6939 1938, Nicht ausgegeben, kpl., postfrisch, gepr. Osper BPP, Mi 700,- I-III **   150,- 

Dt. Besetzung II WK - Albanien 
6940 1943, 1 Q - 3 Fr Freimarken mit Aufdruck einschließlich 25 Q Eilbotenmarke, komplett 

postfrisch 1-13, 14 **   100,- 
6941 1943, Aufdruck-Ausgabe, kpl. auf vier Briefstücken, Foto-Attest Brunel (2024), die Eilmarke 

ist ungepr., Mi 500,- 1-14 g/ d 80,- 

6935 6936

P 6942 1944 14 Shtator auf 25 Qind lila und 14 Shtator auf 3 Frar braunschwarz auf Brief von Tirana 
nach Shkoder, Umschlag gering unfrisch, Attest Brunel 13, 14 b 600,- 

6942
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Dt. Besetzung II WK - Albanien - Ganzsachen 
P 6943 1944 Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur einmal 14 Shtator auf 2 Qind olivgrün, zweimal 

14 Shtator auf 3 Qind braun und einmal 14 Shtator auf 25 Qind lila als Expresskarte von 
Tirana nach Mailand adressiert, jedoch nicht befördert, kleinere Beanstandungen. Attest 
Brunel P 1 GA 600,- 

Dt. Besetzung II WK - Belgien - Flämische Legion 
6944 1943, Kaiserbildnisse, kompletter Satz von sechs Werten, postfrisch, unsigniert. Mi. 260,- €. IX/XIV **   60,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren 
P 6945 1939, Aufdruckwerte 4 bis 10 Kc als Eckrandstücke mit anhängendem Leerfeld und 

Plattennummer in tadelloser, postfrischer Erhaltung. (Mi. 480,- €) 17 - 19 Pl.-Nr. **   80,- 

P 6946 1943, HEYDRICHBLOCK mit Nr. 577, postfrisch und in sehr guter Erhaltung, die 
geringfügigen Gummibüge findet man bei allen Blöcken und diese sind ohne jegliche 
Bedeutung, Foto-Attest Mahr BPP (1985), Mi 30000,- Der Block wurde an Teilnehmer der 
Gedenkfeier sowie an andere hochstehende Persönlichkeiten verteilt, von der 
ursprünglichen Auflage von 1000 Stück wurde ca die Hälfte abgegeben. Bl. I **   9.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren - Zulassungsmarke 
(Theresienstadt-Marke) 

P 6947 1943, Theresienstadt, Zulassungsmarke, zwei sauber gestempelte Exemplare, davon ein 
Briefstück, teils minimale Qualitätseinschränkungen, sign Hoffmann-Giesecke, bzw. Gilbert, 
Mi 1000,- + 1 g/ d 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren - Mährisch-Ostrau 
6948 1939, Freimarken, 1.20 Kr. bis 3.50 Kr., je rechts mit überdrucktem Leerfeld, postfrisch, sign. 

Krasnicka sowie Foto-Attest Brunel BPP (2011) 10-16 **   100,- 

6946 6947

6943 6945
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Dt. Besetzung II WK - Elsass 
P 6949 1941, 6 Pfg Hindenburg im Viererblock mit seltenem KOPFSTEHENDEM“ Aufdruck “Elsaß“ 

auf Briefstück mit 2 klaren Sonderstempeln “Strassburg 19.6.1941“. Die Auflage dieser 
Abart betrug nur 100 Exemplare, die wenigsten hiervon jedoch gestempelt. In dieser 
Form wohl UNIKAT. Attest Kirschke und Böttger (2024), Mi. 16.000,- ++ 4 K (4) d/ v 4.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Pernau (Pärnu) 
P 6950 1941, Probedruck zur 60 Kop. Marke (SU Mi-Nr. 684) mit kopfstehendem Aufdruck, doppelt 

signiert Nemvalz, Attest Krischke (2005), laut Ihm betrug die Auflage des Probedrucks nur 
einen Bogen (100 Stück) wovon, im Zeitpunkt der Prüfung nur 10 Exemplare bekannt waren. 
Marke und Aufdruck sind echt, die Qualität ist einwandfrei. Sehr selten, Michel -,-. 10 P I K **   500,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Dünkirchen 
6951 1940, 50 C Paix im senkrechten Unterrandpaar mit Handstempel-Aufdruck in Type I (Rahmen 

oben abgerundet) von oben nach unten verlaufend (statt von unten nach oben, mithin 
KOPFSTEHEND) auf Brief ab GHYVELDE 14 -7 40 NORD nach Dunkerque (Dünkirchen), 
rückseitig Ankunftsstempel vom Folgetag. Selten! Alte Bleistiftsignatur Fertagny 2 I/I Ks b 150,- 

6949 6950

P 6952 1940, 50 C lebhaftrosa Freimarke “Friedensallegorie“, Type II (schmale Gürtelschnalle), 
waagerechtes Paar mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in Type I, portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief von GHYVELDE / NORD, 14-7 40, nach Dunkerque Nord, 
rückseitig Ankunftsstempel DUNKERQUE / NORD, 15-7 40 tadellose Erhaltung. Portogerechte 
Bedarfsbriefe mit diesen Marken sind RARITÄTEN dieses Sammelgebietes! Signiert Calves 
und Attest Krischke (2011) 2 I / II K b 350,- 

6953 1940, 50 C lebhaftrosa “Friedensallegorie“, Type II (schmale Gürtelschnalle), waagerechtes 
Paar, mit waagerechtem KOPFSTEHENDEN Handstempelaufdruck in Type I, als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief von GHYVELDE / NORD, 29-7 40, nach Dunkerque, tadellose 
Erhaltung. Die aus dem Besitz von Postkunden stammenden französischen Marken erhielten 
bei Vorlage am Postschalter den Handstempelaufdruck in Type I. Die so entstandenen 
Aufdruckmarken sind nur in SEHR GERINGER Stückzahl bekannt! GROSSE RARITÄT der 
deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Attest Lothar Herbst (2016 und 2018) 2 I / II Kw b 200,- 

6952
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P 6954 1940, Handstempelaufdruck auf Sondermarken 90+30 C. Gesundheitspflege und 90+35 C. 
Arbeitslosenkinder mit Stempel “DUNKERQUE NORD 1.8.40“ auf Brief nach Bailleul mit 
rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, Marken und Kuvert mit einigen (unauffälligen) 
Fehlern, jedoch attraktive Gesamtwirkung. Signiert Pickenpack etc. sowie Fotoattest 
Pickenpack BPP (1979) und Krischke (2008). 35, 37 b 1.000,- 

6955 1940, 10 C lebhaftlilaultramarin Freimarke “Merkurkopf“ und 90 C karminrot “Schloss des 
Grafen von Béarn in Pau“, mit waagerechtem, über beide Marken übergehenden 
Handstempelaufdruck in Type I, als portogerechte Mischfrankatur auf Brief von DUNKERQUE 
/ NORD, 22-7 40, nach Ghyvelde (AK 23-7 40), tadellose Erhaltung. Die aus dem Besitz von 
Postkunden stammenden französischen Marken erhielten bei Vorlage am Postschalter den 
Handstempelaufdruck in Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind nur in SEHR 
GERINGER Stückzahl bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Signiert Dreyfus, Roumet, Tust BPP und Attest Lothar Herbst (2018) 52, 154 b 250,- 

P 6956 1940, Aufdruck-Ausgabe, 15 C. karminbraun (Säerin), waagerechtes Paar sowie Sondermarke 
70 C. (Mutter mit Kindern) auf Ersttagsbrief vom 1.7.1940 nach Arneke, rückseitig 
Ankunftsstempel vom 3.7.1940, Foto-Attest Herbst (2025): “Die Marken sind nur in sehr 
geringer Stückzahl bekannt, daher sind sie recht selten“ 53+138 b 500,- 

69566954

P 6957 1940, 25 C schwärzlichopalgrün Freimarke “Merkurkopf“, senkrechtes Paar, mit senkrechtem 
Handstempelaufdruck in Type I, sowie ein senkrechtes Paar der gleichen Marke OHNE 
Aufdruck, zusammen als portogerechte Mischfrankatur auf Brief von GHYVELDE / NORD, 29-7 
40, nach Dunkerque, tadellose Erhaltung. Die aus dem Besitz von Postkunden stammenden 
französischen Marken erhielten bei Vorlage am Postschalter den Handstempelaufdruck in 
Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind nur in SEHR GERINGER Stückzahl bekannt! 
Mischfrankaturen von Marken mit und ohne Aufdruck sind ÄUßERST SELTEN! GROSSE 
RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Attest Lothar Herbst (2018) 59, 59 F b 300,- 

6958 1940, 30 C dunkelrot und 70 C dunkellila Freimarken “Merkurkopf“, mit waagerechtem, über 
beide Marken übergehenden Handstempelaufdruck in Type I, als portogerechte Mischfrankatur 
auf Brief von DUNKERQUE / NORD, 27-7 40, nach Ghyvelde, tadellose Erhaltung. Die aus dem 
Besitz von Postkunden stammenden französischen Marken erhielten bei Vorlage am 
Postschalter den Handstempelaufdruck in Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind 
nur in SEHR GERINGER Stückzahl bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben 
im II. Weltkrieg. Attest Krischke und Attest Lothar Herbst (2018) 62, 76 b 200,- 

6957
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6959 1940, 30 C dunkelrot Freimarke “Merkurkopf“ und 70 C dunkellila Freimarke “Merkurkopf“, 
mit waagerechtem, über beide Marken übergehenden Handstempelaufdruck in Type I, als 
portogerechte Mischfrankatur auf Brief von DUNKERQUE / NORD, 6-7 40, nach Ghyvelde, 
tadellose Erhaltung. Die aus dem Besitz von Postkunden stammenden französischen 
Marken erhielten bei Vorlage am Postschalter den Handstempelaufdruck in Type I. Die so 
entstandenen Aufdruckmarken sind nur in SEHR GERINGER Stückzahl bekannt! GROSSE 
RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Dreyfus, Roumet, 
Tust BPP und Attest Lothar Herbst (2018) 62, 76 b 200,- 

P 6960 1940, 30 C dunkelrot und 70 C dunkellila Freimarken “Merkurkopf“, mit waagerechtem, über 
beide Marken übergehenden Handstempelaufdruck in Type I, als portogerechte Mischfrankatur 
auf Brief von GHYVELDE / NORD, 28-7-40, nach Dunkerque, tadellose Erhaltung. Die aus dem 
Besitz von Postkunden stammenden französischen Marken erhielten bei Vorlage am 
Postschalter den Handstempelaufdruck in Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind 
nur in SEHR GERINGER Stückzahl bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben 
im II. Weltkrieg. Signiert Zierer, Brun, Attest Lothar Herbst (2018) 62, 76 b 200,- 

P 6961 1940, 50 C schwärzlichblau “Merkurkopf“, waagerechtes Paar von der linken unteren 
Bogenecke mit Bogenzählnummer, mit KOPFSTEHENDEM waagerechten Handstempel
aufdruck in Type I, als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von GHYVELDE / NORD, 
5-7-40, nach Dunkerque, tadellose Erhaltung. Die aus dem Besitz von Postkunden stammen
den französischen Marken erhielten bei Vorlage am Postschalter den Handstempelaufdruck 
in Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind nur in SEHR GERINGER Stückzahl 
bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert 
Roumet, Behr, Attest Lothar Herbst (2018) 67 K b 300,- 

6960 6961

P 6962 1940, 50 C dunkelorangerot “Congrès du B.I.T.“, waagerechtes Paar, mit Handstempelaufdruck 
in Type I, als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von GHYVELDE / NORD, 2-8-40, 
nach Dunkerque Nord, tadellose Erhaltung. Die aus dem Besitz von Postkunden stammenden 
französischen Marken erhielten bei Vorlage am Postschalter den Handstempelaufdruck in 
Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind nur in SEHR GERINGER Stückzahl bekannt! 
GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Dreyfus, 
Roumet, Tust BPP und Attest Lothar Herbst (2018) 110 b 500,- 

P 6963 1940, 1 Fr + 25 C dunkelzinnoberrot “Ausstellung überseeisches Frankreich“, mit waage
rechtem KOPFSTEHENDEN Handstempelaufdruck in Type I, als portogerechte Einzelfrankatur 
auf Brief von GHYVELDE / NORD, 14-7 40, nach Dunkerque, tadellose Erhaltung. Die aus dem 
Besitz von Postkunden stammenden französischen Marken erhielten bei Vorlage am Post
schalter den Handstempelaufdruck in Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind nur 
in SEHR GERINGER Stückzahl bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben 
im II. Weltkrieg. Attest Krischke und Attest Lothar Herbst (2018) 172 K b 500,- 

6962 6963
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P 6964 1940, 1 Fr + 50 C dunkelgrünlichblau “Soldaten“, mit waagerechtem KOPFSTEHENDEN 
Handstempelaufdruck in Type I, als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von GHYVELDE 
/ NORD, 8-7 40, nach Dunkerque, gute Erhaltung. Die aus dem Besitz von Postkunden 
stammenden französischen Marken erhielten bei Vorlage am Postschalter den 
Handstempelaufdruck in Type I. Die so entstandenen Aufdruckmarken sind nur in SEHR 
GERINGER Stückzahl bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Attest rischke und Attest Lothar Herbst (2018) 173 K b 500,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - St. Nazaire 
P 6965 1945, 50 C schwarzopalgrün auf mittelgraugrün, UNGEZÄHNT vom rechten Bogenrand, mit 

Zusatzfrankatur Frankreich 50 C hellblau Freimarke “Merkurkopf“ sowie 2 Fr dkl'bläulichgrün 
und 3 Fr orangerot Freimarken “Pétain“, als portogerechte Mischfrankatur auf 
Einschreibebrief von FEREL, 3-5 45, nach Herbignac und weitergeleitet nach La Baule, 
vorderseitig sehr seltener Not-Einschreibestempel L2 “FÉREL / MORBIHAN“, rückseitig 
Transit- und Ankunftsstempel, insgesamt gute Bedarfserhaltung. Ungezähnte Marken dieser 
Ausgabe sind nur ca.100 Stück bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben 
im II. Weltkrieg. Signiert Tust BPP, Attest Lothar Herbst (2018)

1 U, 560, 525, 
528 b 350,- 

69656964

P 6966 1945, 2 Fr dunkellilabraun und die FEHLFARBE 2 Fr dunkelviolettbraun, zusammen als 
waagerechtes Paar vom Unterrand auf mittelgraugrünem Papier, wie verausgabt 
ungebraucht ohne Gummierung in tadelloser Erhaltung. Paare dieser Art sind SEHR SELTEN! 
GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Calves, 
Atteste Krischke (2008), Herbst (2023), “Nach 30 Jahren Marktforschung sind mir keine 30 
Stück bisher bekannt geworden.“ 2 F, 2 (*)/ p 600,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Privatausgaben: Legionärs-
marken 

P 6967 1942, R-Brief aus St. Leu la Foret, vom 03.06.1942 nach Budapest “Ungarn“ Ankunft 
“2.06.1942“ - Einstellfehler, muss 12.06.1942 lauten, mit französischer Frankatur zu 10 F 
(auf 20F) “Hafen St. Malo“ und 1 Fr. (+9 Fr.) “Wohltätigkeitsausgabe zugunsten der 
Seeleute“, ausreichen als Auslands-R-Brief frankiert. Als Spendenzufrankatur mit 
beigeklebten Flugpost-Legionsvignetten IIa und III, Roter Handprüfstempel von Wien 
(Zensurstelle für Ungarn) mit OKW-Verschlußstreifen “Riemer Nr. G - 53 a“, Brief mit 
senkrecht Faltspur und zeitgemäßen Beförderungsspuren, sonst wie die Marken 
einwandfrei erhalten. Zweckdienliche Verwendung auf privater Post mit Abstemplung 
einheimischer Postämter, als Auslands-R-Brief sind ÄUßERST SELTEN! Attest Herbst 
(2024), “Nur zwei Auslandsbriefe nach Ungarn, und einer nach San Marino, sind mir bis 
heute bekannt!“

II a, III, 494 
& 537 b 1.000,- 

6966 6967
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6968 1942, F+10 “Flugzeug über dem europäischen Kontinent (zwischen Paris und Moskau)“ 
sowie dto. mit Aufdruck FRONT DE L'EST / OSTFRONT, jeweils mit Abart “Fehlender Accent 
aigu in 'Aérienne'“, beide Werte gestempelt III PF I, V PF I x 60,- 

P 6969 1942, “Freiwilligen-Legion“, 6 ungezähnte PROBEDRUCKE mit anhängendem Zierfeld in den 
Farben braun, blaugrün, rot, dunkelrot, blau und dunkelviolett, ungebraucht ohne 
Gummierung wie verausgabt, tadellose Erhaltung. SEHR SELTEN! Attest Zirath (2004) X P Zf  (6) (*)  500,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Privatausgaben: St. Nazaire 
6970 1945 Gebührenzettel schwarz auf graurot, verwendet auf R-Brief von Batz s/Mer nach La 

Baule s/Mer, entwertet mit K1 “BATZ s/MER LOIRE INFERIEURE 28-2 45“, mit Ankunftstempel 
rückseitig, in sehr guter Erhaltung. 3 b 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement 
P 6971 1944, Kulturträger II, Elstner 50 + 50 Gr., senkrechtes, UNGEZÄHNTES Paar auf 

überfrankiertem R-Brief aus Skawina nach Pitten (Niederösterreich) mit Eingangsstempel. 
Eine sehr seltene Frankatur! Attest Schweizer 2013. 99U b 1.500,- 

6972 1944 Drei gelaufene R-Briefe je mit EF der 10+10 Zl. 'Burg Krakau', alle nach Grunwald (Kreis 
Glatz) mit Ankunftstempel (Grunwald resp. Bad Reinerz), dabei zwei Erstagsbriefe, je mit 
Regierungsstempel) und ein späterer Brief vom 15.1.45, im Bereich der Zähnung teils etwas 
fleckig. (Mi. 1200,- €) 125 (3) FDC/ b 60,- 

6969 6971

P 6973 NICHT AUSGEGEBEN, Land und Leute, kpl., postfrisch, Mi 1900,- I-III **   500,- 
P 6974 1944, LOKALAUSGABEN, Warschau, nicht ausgegeben, die Marken Mi.Nr. 72-79, 81 bzw. 

86B je mit senkrechtem Handstempelaufdruck POCZTA / 1-VIII-1944 / WARSZAWA in violett, 
postfrisch, vielfach sign. sowie Foto-Attest Jungjohann BPP (1987), Mi 2500,- **   400,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Ganzsachen 
6975 1940, Ganzsachenkarte 12 auf 15 Gr. braun mit Zusatzfrankatur Freimarken-Aufdrucke/

Dienst per Deutsche Dienstpost als portogerechte 72 Gr.-Einschreibe-Frankatur von 
“WARSCHAU 18.V.40“ nach Stuttgart mit vs. Ankunftsstempel, rs. ausführlicher Text.

P4; 19, 20, 21, 
23, D1 GA 80,- 

Dt. Besetzung II WK - Kotor - Ganzsachen 
6976 1944, Karte Lit. 1.- auf 30 C. braun ungebraucht. P1 GA 60,- 
6977 1944, Karte Lit. 1.- auf 30 C. braun ungebraucht mit Gefälligkeitsentwertung. P1 GA 60,- 

69746973
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Dt. Besetzung II WK - Kurland 
6978 1945, 6 Pf auf 5/10/20 Pf Marke und 12 Pf auf gezähnter/durchstochener Päckchenzu

lassungsmarke, kompletter Satz postfrisch 1-3, 4 A, 4 B **   60,- 
6979 1945, 6 Pf auf 5/10/20 Pf Marke und 12 Pf auf gezähnter/durchstochener Päckchen

zulassungsmarke, jede Marke sauber gestempelt LIEPĀJA; alle geprüft Pickenpack. Dazu 12 Pf 
auf durchstochener Päckchenmarke mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK auf kleinem Brief
stückchen mit Befund Watzke (2007): “echt ... einwandfrei“. Sehr schöne Garnitur!

1-3, 4 A/B, 
4 B K g/ d 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Laibach 
P 6980 1944, 75 C schwärzlichrosa mit PROBEAUFDRUCK in Type I statt Type II, postfrisch mit 

vollem Originalgummi, durch amtliche Blaustiftentwertung annulliert, tadellose Erhaltung. 
SEHR SELTEN! Atteste Krischke (2003), Brunel (2024) 9 P a **   300,- 

P 6981 1944, 20 L auf 20 C rot, Aufdruck II schwarzgrün, mit KOPFSTEHENDEM Wasserzeichen, 
entwertet mit Teilstempel LAIBACH 1 23, (..).II.44, in tadelloser Erhaltung. Gestempelt ist 
von dieser Wasserzeichen-Abart nur dieses eine Exemplar bekannt. UNIKAT und 
allergrößte Seltenheit dieses Sammelgebietes! Attest Caffaz, Krischke und Brunel (2024) 
Mi. “-.-“ 17 Z g 1.500,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen 
P 6982 1941, VILNIUS 5 K bis 1 R, kompletter Satz von neun Werten, einwandfrei postfrisch, 

Fotoatteste für die beiden Höchstwerte MiNr. 17 und 18 von Prof. Dr. Klein, VP(2012). 
Leider wurden die Seitenränder dieser beiden Werte vom Sammler zwecks Unterbringung 
im Vordruckalbum abgetrennt, die Marken sind aber anhand des Zähnungsverlaufs der 
restlichen drei Seiten eindeutig identifizierbar. (Mi. 3.900,- €) 10 - 18 **   1.100,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Alsedschen (Alsedziai) 
P 6983 1941, Lokalausgabe mit Aufdruck “Laisvi Alsedziai“, Kurzsatz von 2K bis 60 K mit sauberer 

Erstfalz, Mi. 3400,- 1 - 8 *    800,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Ponewesch (Panevezys) 
6984 1941, 5 K, 15 K, 20 K, 30 K jeweils als Unterrandstücke mit schwärzlichrotviolettem 

Buchdruckaufdruck, einheitlich gestempelt PANEVĖŽYS 28 VII 41 auf kleinen Briefstückchen. 
Hübsche Garnitur! 4 c, 6 c, 7 b, 8 c d 60,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Zargrad (Zarasai) 
6985 1941, Zarasai Aufdruckausgabe 50 K braun, Aufdrucktyp II b, postfrische Marke, Falz am 

Oberrand,Mi-.- 6 b II b **   150,- 

6983

6980 6981 6982
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Dt. Besetzung II WK - Luxemburg 
6986 1940, 30 Pf Hindenburg mit Aufdruck Luxemburg sowie 2x 16 Hitler auf “Postauftrag nach 

dem Inland“-Kuvert mit Angabe “Post-, Telegraphen- und Telephon-Verwaltung Luxemburg“ 
(Druckvermerk No. 111 -1940 !) ab LUXEMBURG 10.9.41. nach Ettelbrück, mit altem 
Luxemburg-Einschreibzettel. Besonderes Formular der luxemburger Post, das es im Altreich 
so nicht gab. 11 (2), DR 790 b 60,- 

Dt. Besetzung II WK - Mazedonien 
6987 1944, 1 L. auf 10 St. dunkelrotorange und 3 L. auf 15 St. kobaltblau, Type II, zwei waagerechte 

Zwischenstegpaare, postfrisch, unsigniert. Mi. 900,- €. 1 ZW, 2 ZW **   80,- 
6988 1944, 1 L. auf 10 St. dunkelrotorange und 3 L. auf 15 St. kobaltblau, Type II, zwei waagerechte 

Zwischenstegpaare, postfrisch, unsigniert. Mi. 900,- €. 1 ZW, 2 ZW **   80,- 
6989 1944, Aufdruck-Ausgabe, 1 L. bzw. 3 L., je postfrische Zwischenstegpaare, Mi 900,- + 1-2 ZW **   120,- 

6990 6996

P 6990 1944, 1 L. auf 10 St. dunkelrotorange und 3 L. auf 15 St. kobaltblau, Type II, drei 
zusammenhängende waagerechte Zwischenstegpaare vom Oberrand, postfrisch, unsigniert. 
Mi. 2.700,- €+.

1 ZW (3), 2 
ZW (3) **   250,- 

6991 1944, 1 L. auf 10 St. dunkelrotorange und 3 L. auf 15 St. kobaltblau, Type II, drei 
zusammenhängende waagerechte Zwischenstegpaare, postfrisch, unsigniert. Mi. 2.700,- €+.

1 ZW (3), 2 
ZW (3) **   250,- 

Dt. Besetzung II WK - Montenegro 
6992 1943 Kompletter Satz der ersten Ausgabe auf Teil eines Briefes, dabei die 20 L. auf 4 Din. in 

der guten Type IV, sauber entwertet mit Datumstempel von Podgorica am 20.IX.44. (Mi. 
min. 1140,- €) 1-8, 9 IV d 100,- 

6993 1943-44 Satz Frei- und Flugpostmarken 1943 bis zu den Werten zu 5 L. (9 Werte) plus Satz 
Rotes Kreuz von 1944, tadellos postfrisch. (Mi. 1700,- €) 10-18, 29-35 **   200,- 

6994 1944, Flüchtlingshilfe, kompletter Satz mit 9 Werten, postfrisch, der Wert 0,25 + 1,25 RM 
mit kleiner Gummitönung, unsigniert. 20 - 28 **   90,- 

Dt. Besetzung II WK - Ostland 
6995 1941, 4+6 Pf, 6+4 Pf, 4+6+4 Pf, 6+4+6 Pf Zusammendrucke aus Markenrollen für 

Wertzeichengeber (“Automatenrollen“), insgesamt sieben Zusammendrucke, dabei die 6 Pf 
Marke in stark unterschiedlichen Farben!

S1 (2), S2, S3 
(2), S4 (2) g/ d 50,- 

P 6996 1945, Viermal 10 Pfg. Hitler als nicht häufige Mehrfachfrankatur auf Postanweisung mit 
Stempel Warwen (Varve) über Windau vom 29.4.1945. Die Auszahlung der perfekt 
erhaltenen Karte erfolgte in Ventspils mit Stempel vom 8.5.1945. 7 (4) b 120,- 
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Dt. Besetzung II WK - Russland - Pleskau (Pskow) 
P 6997 1941, Wappen, 60 K., Papier x, Kleinbogen mit 10 Marken (Schalterbogen), postfrisch, die 

Bogenränder teils kleine Haftstellen, Feld 5 mit Abart “Glockenturm links beschädigt“ bzw. 
Feld 8 mit Abart “Doppelpunkt statt Punkt nach Kop.“, bei den beiden rechten Randmarken 
fehlt die rechte Zähnung, sing. H. Bell sowie Foto-Attest Krischke (2001): “Von derartigen 
Bogen sind bisher nur zwei Stück bekannt“ 11x **   400,- 

P 6998 1941, Stadtkindergärten, 60 + 40 K., Kleinbogen mit 10 Marken (Schalterbogen), ungezähnt, 
postfrisch, Feld 10 mit Plattenfehler, sehr selten im Angebot, Foto-Attest Dr. Rommerskirchen 
BPP (1987) 12bx **   500,- 

6997 6998

P 6999 1941, 60 + 40 Kop. dunkelrötlichbraun “Rotes Kreuz - Hilfe für Stadtkindergärten“, 
Blockausgabe, liegendes Wasserzeichen, wie verausgabt ohne Gummierung und mit zentr. 
Stempel “ПCKOB k, -2 12 41“. Der Block weist mittig (zwischen den Marken) eine waag. 
Bugspur auf, im Übrigen ist die Erhaltung einwandfrei. (Mi. 2.500,- €). Bl. 1 g 400,- 

P 7000 1942, “Rotes Kreuz“-Block auf holzhaltigem Papier mit Fabrikwasserzeichen “(L)IGAT“, 
mittig und links oben entwertet “PSKOV 24.3.42 k“, der Block mit Originalgummierung weist 
mittig zwischen den Marken einen waagerechten Knick auf, ansonsten einwandfreie 
Erhaltung. Foto-Attest Brunel, VP(2019). (Mi. 1.000,- €) Bl. 3 X g 300,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien 
7001 1941, Aufdruck-Ausgabe 2 D. bzw. 8 D. zusammen auf R-Brief von Beograd nach Wien mit 

Zensurstreifen, portogerechter Beleg, Foto-Attest Brunel (2021) 5+11 b 60,- 
7002 1941/1943, Semendria-Block gezähnt und ungezähnt postfrisch, sowie beide Blocks 

Kriegsinvalidenhilfe postfrisch. (Mi. 1.420,- €) Bl. 1 - 4 **   450,- 
P 7003 1941, 2 + 6 D dunkelbräunlichrot/dunkelrot “Kriegsgefangenenhilfe“, Type I, Marke vom 

Oberrand mit Abart FEHLENDER WERTEINDRUCK, postfrisch mit vollem Originalgummi, 
tadellose Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 32 Stück! GROSSE RARITÄT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Dr.Zydek, Attest Brunel (2018), “Aufgrund der 
geringen Auflage ist die Abart sehr selten.“ 56 A I F **   450,- 

Dt. Besetzung II WK - Ukraine 
P 7004 1944, Freimarken, 6+9 Pf gestempelt als ungezähnte Marke aus der unteren linken 

Bogenecke in Fehlfarbe blau statt violett, mit der Abart “kleines s in Deutsche“. Entwertet 
mit Dienstsiegel-Stempelabschlag “Der Gebietskommissar in Wladimir-Wolynsk“, Attest 
Zirath (2018), “Es handelt um einen Probedruck mit einer Auflage von vermutlich nur 1 
Bogen = 15 Stück.“, Extrem seltenes Angebot 25 F I o g 1.500,- 

6999 7000 7003 7004
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Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Alexanderstadt 
P 7005 1942, 1,50 R auf 10 K dkl'preußischblau, Type II, mit nahezu vollständig NACHGEMALTEM 

Handstempelaufdruck, entwertet mit Teilabschlag eines aptierten stummen Stempels, 
tadellose Erhaltung. Marken dieser Ausgabe mit nachgemalten Handstempelaufdrucken 
sind SEHR SELTEN! Attest Krische und neuestes Attest Zirath (2018). Mi.900.- 4 N II g 300,- 

P 7006 1942, 1,50 R auf 20 K schwarzgelbgrün, Type III, mit KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck, 
postfrisch mit vollem Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. Allergrößte Seltenheit 
der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR 3 EXEMPLARE DIESER 
MARKE BEKANNT! Attest Zirath (2018). Mi.14.000.-€   
1942, 1,50 R on 20 K dark yellow-green, with INVERTED overprint in type III, mint never hinged 
with full original gum. VF condition. Only 3 copies of this stamp are known! EXCEPTIONAL 
RARITY of German Occupation Issues in WW II. Current certificate Zirath (8/2018). Mi.14.000.-€ 6 K II **   3.000,- 

P 7007 1942, 3 R auf 60 K lilarot, Type III, senkrechtes Paar, die obere Marke mit normalem, die 
untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck, postfrisch mit vollem 
Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. Allergrößte Seltenheit der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR SEHR WENIGE DIESER PAARE 
BEKANNT! Attest Zirath (2018). Mi.“-.-“   
1942, 3 R on 60 K lilac-red, type III, vertical pair, lower stamp with INVERTED overprint, upper 
stamp with regular overprint, mint never hinged with full original gum. VF condition. Only 
VERY FEW of these tête-bêche overprint pairs are known! EXCEPTIONAL RARITY of German 
Occupation Issues in WW II. Current certificate Zirath (8/2018). Mi. “-.-“ 11, 11 K III **   4.000,- 

7005 7006 7007

7008 7009

P 7008 1942, 3 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Wz. “Winkelmuster“, mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempelaufdruck, postfrisch mit vollem Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. 
Allergrößte Seltenheit der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR 
3 EXEMPLARE DIESER MARKE BEKANNT! Attest Krischke und Attest Zirath (2018). Mi.“-.-“   
1942, 3 R on 1 R blackish blue, type III, watermark “angle patterns“, with INVERTED overprint, 
mint never hinged with full original gum. VF condition. Only 3 examples of this stamp are 
known! EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. Current certificate 
Zirath (8/2018). Mi. “-.-“ 12 X K III **   4.500,- 

P 7009 1942, 3 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Wz. “Mäandermuster“, mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempelaufdruck, postfrisch mit vollem Originalgummi, herstellungsbedingte 
Gummibüge, insgesamt in guter Erhaltung. Allergrößte Seltenheit der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR 3 EXEMPLARE DIESER MARKE 
BEKANNT! Attest Zirath (2018). Mi.14.000.-€   
1942, 3 R on 1 R blackish blue, type III, watermark “meander-patterns“, with INVERTED 
overprint, mint never hinged with full original gum, except some natural gum bends in VF 
condition. Only 3 examples of this stamp are known! GREATEST RARITY of German Occupation 
Issues in WW II, current certificate Zirath (8/2018). Mi.14.000.-€ 12 Y III **   6.500,- 
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P 7010 1942, 3 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Wz. “Mäandermuster“, mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempelaufdruck, entwertet mit L1 “Alexanderstadt“ und aptiertem Ortsstempel 
mit Datum “15 5 42“ auf Briefstück. Größte Seltenheit der deutschen Besetzungsausgaben 
im II. Weltkrieg. ES SIND NUR SEHR WENIGE EXEMPLARE DIESER MARKE BEKANNT! Attest 
Krischke und Attest Zirath (2018). Mi.14.000.-€+   
1942, 3 R on 1 R blackish blue, type III, watermark “meander-patterns“, with INVERTED 
overprint, tied by single line “Alexanderstadt“ and mute circular dater “15 5 42“, on piece. VF 
condition. Only very few examples of this stamp are known! GREAT RARITY of German 
Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke and current certificate Zirath (8/2018). 
Mi.14.000.-€+ 12Y K III d 6.500,- 

7010

7011 7012

P 7011 1942, 10 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, senkrechtes Paar, die obere Marke mit 
normalem, die untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck, postfrisch mit 
vollem Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. Allergrößte Seltenheit der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR SEHR WENIGE DIESER PAARE 
BEKANNT! Attest Zirath (2018). Mi.“-.-“   
1942, 10 R on 1 R blackish blue, type III, vertical pair, lower stamp with INVERTED overprint, 
upper stamp with regular overprint, mint never hinged with full original gum. Very fine 
condition. Only VERY FEW of these tête-bêche overprint pairs are known! EXCEPTIONAL 
RARITY of German Occupation Issues in WW II. Current certificate Zirath (8/2018). Mi. “-.-“ 15, 15 K III **   4.500,- 

P 7012 1942, 10 R auf 1 R schwarz/dunkelrot, Type III, Handstempelaufdruck mit amtlicher 
NACHMALUNG, entwertet mit aptiertem Ortsstempel vom “15 5 42“ auf Briefstück. 
Marke mit ausgabetypischer, teils unregelmäßiger Zähnung und mit kleineren insgesamt 
unbedeutenden Gebrauchsspuren. ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT DER DEUTSCHEN 
BESETZUNGSAUSGABEN IM II.WELTKRIEG - ES SIND NUR 3 EXEMPLARE BEKANNT! Attest 
Krischke und Zirath (2018). Mi. 64.000.-€   
1942, 10 R on 1 R black/dark red, type III, with RETOUCHED OVERPRINT (overprints were 
retouched as the ink invariably faded), tied by mute circular dater “15 5 42“ on piece. Stamp 
with minor traces of usage in overall fine condition. Extremely rare stamp - only 3 examples 
are known. EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke 
and current certificate Zirath (8/2018). Mi.96.000.-€ 16 N III d 10.000,- 
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Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Sarny 
P 7013 1941, 50 K schwarz auf dunkelblaugrau, Type I, ungezähnt von der rechten oberen 

Bogenecke mit Aufdruck “Probendruck“, wie hergestellt ohne Gummierung in 
einwandfreier Erhaltung. Äußerst seltene Marke aus Vorlagebogen stammend - Auflage 
nur 15 Stück. Große Rarität der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Attest 
Mikulski und Attest Zirath (2018). Mi.“-.-“   
1941, 50 K black on deep blue-grey, type I, IMPERFORATE from upper right sheet corner, with 
overprint “Probendruck“, ungummed as issued in VF condition. Only 15 copies of this stamp 
originating from a template sheet were printed! GREAT RARITY of German Occupation Issues 
in WW II. Certificate Mikulski and current certificate Zirath (8/2018). Mi. “-.-“ 1 BP I (*)  1.500,- 

P 7014 1941, 50 K schwarz auf dunkelblaugrau, senkrechtes, ungezähntes Typenpaar I+II (Feld 
17+22) mit Aufdruck “Probendruck“, wie hergestellt ohne Gummierung in einwandfreier 
Erhaltung. Äußerst seltene Marken aus Vorlagebogen stammend - Auflage der Type I nur 
15 Stück, der Type II nur 7 Stück. Große Rarität der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Attest Krischke und Attest Zirath (2018). Mi.“-.-“   
1941, 50 K black on deep blue-grey, IMPERFORATE vertical pair of types I+II (position 17+22) 
with overprint “Probendruck“, ungummed as issued in VF condition. Only 15 copies of the 
stamp in type I and only 7 copies of the stamp in type II, originating from a template sheet, 
were printed! GREAT RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke and 
current certificate Zirath (8/2018). Mi. “-.-“ 1 BP I+II (*)  3.500,- 

7013 7014

7015 7016

Dt. Besetzung II WK - Zara 
P 7015 1943, 35 C schwärzlichkobalt, Aufdruck Type III, entwertet mit vollem Stempel ZARA / 

RACCOMM. ASSICURATE, 19.10.43, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. Die Auflage dieser 
Marke mit Aufdruck in Type III beträgt nur 104 Stück! GROSSE SELTENHEIT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Attest Krischke (2000). Mi.2.200.-€ 7 III d 300,- 

P 7016 1943, 3,70 Lire dunkelbläulichviolett, Aufdruck Type III, entwertet mit vollem Stempel 
ZARA / ARRIVI E PARTENZE, 29.10.43, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. Die Auflage 
dieser Marke mit Aufdruck in Type III beträgt nur 32 Stück! ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT der 
deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Attest Krischke (1990). Mi.ca.11.200.-€+   
1943, 3,70 Lire deep bluish violet, overprint type III, tied by full strike of cds ZARA / ARRIVI E 
PARTENZE, 29.10.43, on piece, VF condition. Only 32 copies of this stamp with overprint in 
type III were issued! EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate 
Krischke. Mi.ca.11.200.-€+ 14 III d 1.000,- 
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7017 1943, 50 C “Imperiale“ mit Propagandafeldern, komplette Serie Flugzeug/Stahlhelm/
Artillerie/Marine, jeder Wert tadellos gestempelt, dabei “Artillerie“ mit Aufdruckvariante 
“Fehlender Oberbogen des B“, alle Werte geprüft Krischke (20/3 PF III doppelt signiert 
Krischke). Selten angebotener Satz! 20/1 - 20 /4 g 120,- 

7018 1943, 25 C und 30 C “Imperiale“ mit Propagandafeldern, jeweils komplette Serie Flugzeug/
Stahlhelm/Artillerie/Marine, jeder Wert tadellos gestempelt, alle Werte geprüft Krischke, 
dabei diverse Typen. Besonders markant: 25 C Flugzeug mit Aufdruck “ZARÀ' (zusätzliches 
Apostroph)“; diese und übrige Besonderheiten dann doppelt signiert Krischke. Selten 
angebotene Garnitur!

35/1 - 35/4, 
36/1 - 36/4 g 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Private Ausgaben 
7019 • 1943 “Flämische Legion“: Kompletter Satz von vier Kleinbogen je mit Aufdruck eines 

Flugzeuges und “1943“, alle postfrisch, ein Bogen (in karmin) mit Fleck in rechter unteren 
Ecke, sonst tadellos. V-VIII (4) **   200,- 

Feldpostmarken
P 7020 1943, Tunis-Päckchenmarke im waagerechten Paar vom rechten Bogenrand, dickes Papier 

in seltener postfrischer Erhaltung mit Originalgummierung, unsigniert, Foto-Attest Gabisch, 
BPP(2003): “Die Marken befinden sich in einer für diese Ausgabe überdurchschnittlich 
guten Erhaltung, mit der typischen, nicht zu beanstandenden, herstellungsbedingt 
ungleichmässigen Zähnung, mit einigen unvollständig ausgestantzten Perforationen“. Tolle 
Gelegenheit! (Mi. 1.400,- € ++) 5 a (2) **/ p 300,- 

7021 1943, Tunis, Zulassungsmarke auf gelblichem, wabenartig genetztem Papier, ungebraucht 
ohne Gummi, diagonaler Bug, seltene Farbnuance, Foto-Attest Petry BPP (2025): “Die 
Päckchenmarke ist in sehr guter Erhaltung“, Mi 500,- 5b (*)  80,- 

7022 INSELPOST 1945: Gezähnte Luftfeldpostmarke mit rotem lokalem Aufdruck “INSELPOST“ 
auf Feldpostbrief Heimat-Front ab CHEMNITZ 26.3.45. an Feldpostnummer 68008 B ( = 
Verwaltungskompanie 819) auf der Insel KRETA. In jeder Hinsicht attraktiver Brief, mehrfach 
kompetent signiert und zudem attestiert Pickenpack (1982): “... ein sehr schöner, echt 
gelaufener Brief“! 7 A b 150,- 

7023 INSELPOST 1944: RHODOS “Weihnachtsmarke“ und Rhodos Inselpost auf durchstochener 
Luftfeldpostmarke zusammen auf 30 C Ganzsachenkarte der italienischen Postverwaltung 
für die Ägäischen Inseln, jeweils sauber gestempelt mit Feldpostnormstempel “d“ von 
Heiligabend 1944. Ursprünglich blanko gestempelt und als solches ein typisches 
Weihnachtssouvnier für die deutschen Soldaten der Inselbesatzung. Später dann nachträglich 
beschriftet, dabei ist der Mitteilungstext auf der Karte phantasievoll den Ereignissen 
nachempfunden. Marken, Aufdrucke, Stempel echt ... als Briefstücke zu betrachten! 8 B II, 12 I b 120,- 

7024 INSELPOST 1945: Durchstochene Päckchenfeldpostmarke mit schwarzem lokalem Aufdruck 
“INSELPOST“ auf Luftfeldpostbrief ab Feldpostnummer 68067 ( = Heeres-Küsten-Batterie 
Bremen u. Breslau u. Stab u. 1.-2. Kompanie Kampfeinheit Spahlinger auf der Insel RHODOS), 
hier Zusatzbuchstabe “E“ = Küstenbatterie Breslau südlich Asfando (Rhodos) mit 
Feldpostnormstempel “b“ 14.3.45 des Feldpostamtes in Rhodos, nach (13a) Eschenbach. 
Ausführliches Fotoattest Hanfried Müller BPP (1997): “... echt ...“. Müller ergänzt, minimale 
Einschränkungen “stören den sauberen Gesamteindruck des Briefes in keiner Weise“. 
Attraktiver Brief von einem der letzten Insel-Versorgungsflüge! 9 b 220,- 

P 7025 1944, Insel Rhodos, Inselpost-Zulassungsmarke, durchstochen, mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck 
“INSELPOST“, Unterrandstück von Bogenfeld 97 mit Randinschrift sowie mit zusätzlichem 
kopfstehenden Aufdruck “INSELPOST“ auf dem Unterrand, gefälligkeitshalber abgestempelt 
mit echtem Stempel des Feldpostamtes in Rodi “FELDPOST e, 25.12.44“, auf Briefstück. Sehr 
gute Erhaltung. Es wurden vermutlich nur 20 Marken mit kopfstehendem Aufdruck hergestellt! 
ALLERGRÖSSTE RARITÄT der Inselpost Philatelie! Attest Claus Petry (2003) 9 K d/ x 6.000,- 

7020 7025
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P 7026 1945, Agramer Aufdruck gezähnt auf Inselpostbrief mit Normstempel “FELDPOST d 19.1.45“ 
und Feldpostnummer 68025 nach Jena. 10AbII b 400,- 

P 7027 1944, Agramer Aufdruck, gezähnte Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit schwarzblauem 
Aufdruck der Platte I/1, sauber entwertet mit Feldpost-Tagestempel “b 27.2.45“ 
(Zweigfeldpostamt Malemes auf Kreta), tadellose Kabinetterhaltung, lt. Foto-Attest Petry, 
BPP(2016) “weit überdurchschnittliche Gesamterhaltung“. Seltene Gelegenheit! (Mi. 2.000,- €) 10 A d g 400,- 

7028 1944, AGRAMER AUFDRUCK, tadelloser postfrischer Oberrand-Viererblock, durchstochen, 
Platte I/3, signiert. 10 B b I(4) **/ v 50,- 

P 7029 INSELPOST 1945: Gezähnte Luftfeldpostmarke mit schwarzblauviolettem lokalem 
Handrollenstempelaufdruck “INSELPOST“ auf Feldpostbrief ab Feldpostnummer 68095 B ( 
= Küstenschutzflottille Dodekanes) auf der Insel LEROS mit Feldpostnormstempel “h“ 
25.3.45 des Zweigfeldpostamtes in Porto Lago / Leros nach (10) Frankenberg. Brief mit toller 
Optik, signiert Zierer und ausführlich attestiert Petry BPP (2006): “... echt ... in sehr guter, 
überdurchschnittlicher Erhaltung ... selten“! 11 A a II b 400,- 

7030 1944, Insel Rhodos, Aufdruck Weihnachten 1944, auf Briefstück, Foto-Attest Petry BPP 
(2025), Mi 500,- + 12 I d 100,- 

7031 1944, Rhodos-Weihnachtsmarke, Type III, postfrisch, signiert Pickenpack BPP, Krischke. Mi. 
400,- €. 12III **   80,- 

Kriegs- und Propagandafälschungen
P 7032 1917/1918, Britische Fälschung für Deutschland, Germania 10 Pfg. karminrot (kleinere 

Randmängel, belanglos) nach dem Krieg zum Schaden der Post gebraucht mit Stempel 
“MÜNCHEN ...8.20“, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. 4 A g 600,- 

P 7033 1917/1918, Britische Fälschung für Deutschland, Germania 15 Pfg. schwarzbläulichviolett 
entwertet “...3.6.21“, irrtümlich signiert als “101b“ sowie Kopie eines Attestes Zenker BPP 
für ein ehemaliges Paar (1986). 5A g 500,- 

P 7034 1917/1918, Britische Fälschung für Deutschland, Germania 15 Pfg. schwarzbläulichviolett 
im waagerechten Paar, nach dem Krieg zum Schaden der Post verwendet als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief von “PFORZHEIM 9.2.20“ nach Antwerpen mit rs. 
Ankunftsstempel 11.2.20. Der Brief wurde geschrieben vom ehemaligen Leiter der 
belgischen Propaganda in Holland, Dr. Terwagne, an seine Frau, mit wie üblich ausradierter 
Adresse (siehe Wolfgang Baldus: Schwarze Post, Band 1, S.30). Fotoattest Zenker BPP. 
Sehr selten, es sind nur wenige Briefe bekannt. 5 A (2) b 1.200,- 

70347032 7033
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7035 1918, Britische Fälschung für Österreich, alle drei Werte: 5 H. gelblichgrün postfrisch, 
unsigniert, 10 H. rotkarmin postfrisch unsigniert sowie Kurzbefund Soecknick BPP 
“einwandfrei“, 25 H. grünlichblau ungebraucht mit Falzrest, einige Beanstandungen, signiert 
und Fotoattest Bazant VÖB. 6/8 **/ * 200,- 

7036 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, 1½ P. karminbraun “König Georg VI und 
Stalin“ ungezähnt, sehr breitrandig, unsigniert. 2U (*)  200,- 

7037 1944, Deutsche Fälschungen für Großbritannien, 1½ P. schwärzlichgrün “JEWISH WAR“ und 
1½ P. karminbraun “TEHERAN“, zwei Marken auf Propaganda-Gedenkblatt, senkrechter Bug 
links weit außerhalb der Marken, signiert Zirath. (M) 2 PG d 200,- 

7038 1944, Deutsche Fälschungen für Großbritannien, Georg VI. ½ P. bis 3 P., kompletter Satz von 
sechs Werten auf Propaganda-Gedenkblatt, signiert Zirath. (M) 3 PG d 200,- 

P 7039 1944, Deutsche Fälschungen für Großbritannien, George VI 1 P. rot in Kombination mit 
Originalmarken George VI ½ P. orange und QEII 2½ P. rot, als Fälschung zum Schaden der 
Post verwendet auf “Hosang“-Nachkriegs-Brief von “PADDINGTON 26 JAN 1953“ nach 
Deutschland, rs. Adressklappe fehlend. 4, GB 246, 261 b 500,- 

P 7040 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “Extreme der Weltpolitik“, 2 P. orange 
“WORLD-BOLSHEVISM“, unsigniert. 12IIa (*)  300,- 

P 7041 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “Extreme der Weltpolitik“, 2 P. orange 
“WORLD-CAPITALISM“ mit dreiseitig Zwischenstegen, unsigniert. 12IIb (*)  300,- 

7039 7040 7041

P 7042 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “Extreme der Weltpolitik“, 3 P. braunviolett 
“WORLD-CAPITALISM“, unsigniert. 14IIb (*)  300,- 

P 7043 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “Extreme der Weltpolitik“, 2½ P. 
schwärzlichultramarin “WORLD-JUDAISM“ mit dreiseitig Zwischenstegen, unsigniert. 13IIc (*)  300,- 

P 7044 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “Extreme der Weltpolitik“, 1 P. rot “THE 
BLUFF-CHARTA“, unsigniert. 10IId (*)  300,- 

P 7045 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “Extreme der Weltpolitik“, 1½ P. rotbraun 
“EMPIRE'S LIQUIDATION AT TEHERAN“, unsigniert. 11IIe (*)  300,- 

P 7046 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “Extreme der Weltpolitik“, ½ P. gelblichgrün 
“WORLD-SLAVERY“, unsigniert. 9IIf (*)  300,- 

P 7047 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “AAAO“, 2 P. orange “ENGLAND BLEEDS ON 
THE ORDER OF MOSCOW“, signiert Hosang. Sehr selten, es sollen nur noch sechs Marken 
erhalten sein. 12IIIc (*)  2.000,- 

7048 1944, Deutsche Fälschungen für Großbritannien, Georg VI. ½ P. bis 3 P. mit Aufdruck 
“LIQUIDATION OF EMPIRE“, Satz von sechs Werten mit verschiedenen Aufdrucken auf 
Propaganda-Gedenkblatt ungestempelt (das Blatt mit div. Beanstandungen). (M) 9/14 IV d 250,- 

7049 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “LIQUIDATION OF EMPIRE“, ½ P.-3 P. 
“SINGAPORE“, kompletter Satz von sechs Werten, unsigniert. 9/14IVa (*)  250,- 

7042 7043 7044 7045 7046 7047
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7050 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “LIQUIDATION OF EMPIRE“, ½ P.-3 P. 
“BARBADOS“, kompletter Satz von sechs Werten, 3 P. gestempelt, unsigniert. 9/14IVc (*)/ g 200,- 

P 7051 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “LIQUIDATION OF EMPIRE“, ½ P.-3 P., sechs 
Werte je in senkrechten Zwischensteg-6er-Streifen mit den Aufdrucken “TRINIDAD“ + 
“JAMAICA“ + “BARBADOS“ + “Sta LUCIA“ + “SINGAPORE“ + “HONGKONG“, unsigniert. 
Große Seltenheit! (M)

9/14IVe-d-c-
b-a-h (*)  3.000,- 

7052 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “LIQUIDATION OF EMPIRE“, ½ P.-3 P. 
“BAHAMA-Is“, kompletter Satz von sechs Werten, unsigniert. 9/14IVf (*)  250,- 

7053 1944, Deutsche Fälschung für Großbritannien, “LIQUIDATION OF EMPIRE“, ½ P.-3 P. 
“BERMUDA-Is“, kompletter Satz von sechs Werten, unsigniert. 9/14IVg (*)  250,- 

7054 US-AMERIKANISCHE PROPAGANDA gegen Deutschland-Italien-Japan, 1943/45: 6 
verschiedene US-amerikanische Propaganda-Kuverts mit teils mehrfarbigen Spott-
Darstellungen gegen die “Achsen-Mächte“, teils als US-Feldpost gelaufen, Zeugnisse 
typischer Diffamierung und Propaganda der Zeit. (T) b 50,- 

7055 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler 6 Pfg. grauviolett im Bogen zu 50 
Marken, postfrisch, unsigniert. Als kompletter Bogen selten! (M) 15 (50) **   800,- 

7051

P 7056 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler 6 Pfg. grauviolett UNGEZÄHNT, 
postfrisch, unsigniert. 15U **   300,- 

7056
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7057 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler 6 Pfg. grauviolett im waagerechten 
Paar auf Brief mit falschem Stempel “WIEN 24.1.45“ und Absenderangabe “A.Geier, Wien, 
Murnauerstr. 6“ nach Hannover adressiert, übliche kl. Einschränkungen sind typisch. 
Signiert und Attest Dr.Wittmann (1969). 15 (2) b 300,- 

7058 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler 6 Pfg. grauviolett, zwei Werte auf 
adressiertem Brief mit falschem Stempel 9.4.45, übliche Beanstandungen, zusätzlich OSS-
Propagandazeitung “Das Neue Deutschland“. 15 (2) b 250,- 

7059 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler 12 Pfg. bräunlichrot im Bogen zu 50 
Marken, postfrisch, unsigniert. Als kompletter Bogen selten! (M) 16 (50) **   700,- 

7060

P 7060 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler 12 Pfg. bräunlichrot auf adressiertem 
Brief mit falschem Stempel 9.4.45. 16 b 200,- 

7061 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler 12 Pfg. bräunlichrot auf Brief mit 
falschem Stempel “WIEN 24.1.45“ und Absenderangabe “Sepp Mittelhuber, Wien II/30, 
Schottenring 21“ nach Hannover adressiert. Signiert und Attest Dr.Wittmann (1969). 16 b 200,- 

7062

P 7062 1944, Amerikanische Fälschung für Deutschland, Hitler-Block in bräunlichrot mit 
Linienzähnung 8 als sarkastische Parodie “Hitler-Totenkopf über Gräbern und Abbildung 
von kleinen Galgen in den Wertziffernkästchen, mit Inschrift Deutsches Reich 1944“, 
ungebraucht mit Originalgummi und kleiner Haftsstelle, unsigniert. Fotoattest Brunel VP. 
Bedeutende Großrarität der Propagandafälschungen, gemäß Wolfgang Baldus: Schwarze 
Post, Band 1, S. 159 sind lediglich sechs dieser Blocks bekannt. (T) Bl. 1 A *    12.000,- 
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P 7063 1941/1942, Sowjetrussische Fälschung für Deutschland, Ganzsachenkarte 6 Pfg. Hindenburg 
“Brot, Brot!“ mit eingedrucktem Luftpost-Zettel mit Inschrift “Des Führers Weihnachts
bescherung“ und Inschrift “Mit Hitler Not und Tod, Ohne Hitler Frieden und Brot!“, etwas 
Knitterspuren. 19 V GA 800,- 

7064 1941/1942, Sowjetrussische Fälschung für Deutschland, Karte “Weißt Du, wer das ist? - v.
Runstedt“, sehr gute Erhaltung. 21 D VI Ak 800,- 

7065 SOWJETUNION 1942, zwei Ausgaben der FRONT-ILLUSTRIERTE FÜR DEN DEUTSCHEN 
SOLDATEN (Nr. 14 / Juni 1942 und Nr. 31 / Dezember 1942), jeweils in Art und Aufmachung 
ähnlich den tatsächlichen deutschen Illustierten der Zeit, jedoch Inhalt teils subtile, teils 
offensichtliche sowjetische Propaganda. Beides ORIGINALE in DIN A4, je 4 S. Besitz hätte als 
Feindpropaganda in Deutschland während des Krieges unweigerlich zu drakonischen 
Strafen geführt. Daher extrem selten! Zeitspuren entsprechend der Verwendung als 
Flugbätter (Witterungsbedingungen usw.), d. h. deutliche Spuren, Papierbrüche, Flecken. 
Mit Transparentpapier teils Ausbesserungen. Privatarchiv-Stempel “K.K.“. Eindrucksvoll und 
HISTORISCH BEDEUTEND. (M) b 120,- 

P 7066 1939, Britische Fälschung für Deutschland, Hindenburg 12 Pfg. rot, unten mit flacher 
Zähung und einem kurzem Zahn, postfrisch, Punktsignatur. Fotoattest Brunel VP “im 
Übrigen ist die Erhaltung einwandfrei“. 22 **   1.000,- 

7067 1944, Britsche Fälschung für Deutschland, Hitler 3 Pfg. bis 8 Pfg. und Luftfeldpost-
Zulassungsmarke, fünf Werte vom Bogenrand, postfrisch, meist signiert. 23/27 **   150,- 

7068 1944/1945, Britische Fälschung für Deutschland, Hitler 3 Pfg. gelbbraun gezähnt Bogen zu 
20 Marken, postfrisch, unsigniert. Selten! 23 A (20) **   750,- 

7069 1944, Britische Fälschung für Deutschland, Hitler 3 Pfg. gelbbraun zusammen mit 
Originalmarke auf adressierter Bildkarte “Panzer überrennen eine englische Batterie 
(Lybien)“, Adresse teils geschwärzt. 23 Ak 250,- 

7070 1944, Britische Fälschung für Deutschland, Karte 1 “Dr.Robert Ley“ frankiert mit 3 Pfg. 
gelbbraun, vorbereitet mit Adresse. 23+Karte 1 b 80,- 

7071 1944, Britische Fälschung für Deutschland, Karte 1 “Generaloberst Halder“ frankiert mit 3 
Pfg. gelbbraun, mit Vermerk im Adressfeld. 23+Karte 4 b 150,- 

7072 1943, Britische Fälschung für Deutschland, Himmler 6 Pfg. violett, Type I “weite Schraffur“, 
Unterandstück, ungebraucht mit Originalgummi und Haftspuren, unsigniert. Fotoattest 
Brunel VP “im Übrigen ist die Erhaltung einwandfrei“. 28 I *    800,- 

P 7073 1943, Britische Fälschung für Deutschland, Himmler 6 Pfg. violett, Type II “enge Schraffur“, 
waagerechter 3er-Streifen zusammen mit Hitler 3 Pfg. gelbbraun (Eckfehler) und 4 Pfg. 
grünlichblau auf gefertigtem unbeschriftetem Brief mit falschem Stempel “BERLIN N 4 e 
3.3.43“ sowie rs. gefälschten Zensurstreifen und -Stempel, signiert. Fotoatteste Williams, 
London (1972) sowie Brunel VP (2025). Siehe Wolfgang Baldus: Schwarze Post, Band 1, S. 84.

28 II (3), 23 y, 
24 y b 5.000,- 

7063 7066 7073
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P 7074 1944, Britische Fälschung für Deutschland, 24+36 Pfg. v.Witzleben zusammen mit 
Österreich 6 Gr. purpur auf Nachkriegs-Souvenir-Beleg mit Stempel “BREGENZ 1.9.45“, 
adressiert in die Schweiz, signiert Zierer. 29 b 1.500,- 

7075 1944, Britische-Fälschung für Deutschland, 12+6 Pfg. “Hitler mit Sammelbüchse“+3+2 Pfg. 
“Soldat mit verstümmeltem Gesicht“, im Stile der WHW-Marken, senkrechter 
Zusammendruck, untere Marke mit stärkerer Heftchenzähnung, obere Marke mit 
unregelmäßigem Gummi, untere Marke postfrisch, unsigniert. 30/31 **/ * 200,- 

7076 1945, Britische Fälschung für Deutschland, 12+8 Pfg. “Himmler legt gefesseltem Zivilisten 
Fußfesseln an“, gezähnte Marke im Stile MiNr. 906, postfrisch, rs. kl. Blaupunktmarkierung, 
unsigniert. 32 A **   400,- 

7077 1945, Britische Fälschung für Deutschland, 12+8 Pfg. “Himmler legt gefesseltem Zivilisten 
Fußfesseln an“, gezähnte Marke im Stile MiNr. 906, ungebraucht mit Originalgummi und 
Falzrest. Fotoattest Ceremuga. 32 A *    300,- 

P 7078 1943, Britische Fälschung für das Generalgouvernement, Generalgouverneur Frank 20 Gr. 
olivbraun, im Stile der Hitler-Marke MiNr. 77, vom Oberrand, postfrisch, unsigniert. 33 A **   1.500,- 

7079 1943, Britische Fälschung für das Generalgouvernement, Generalgouverneur Frank 20 Gr. 
olivbraun, im Stile der Hitler-Marke MiNr. 77, vom Unterrand, ungebraucht mit 
Originalgummi und Falzrest. 33 A *    800,- 

7080 1943, Britische Fälschung für das Generalgouvernement, Generalgouverneur Frank 20 Gr. 
olivbraun, im Stile der Hitler-Marke MiNr. 77, ungebraucht mit Originalgummi und Falzrest, 
signiert Dr.Wittmann. 33 A *    800,- 

7081 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Merkur 25 C. opalgün im 20er-Bogen, 
postfrisch, schwache Faltandeutung zwischen der 3. und 4.Spalte, postfrisch, links oben im 
Rand kl. Haftstelle und Bug. 36 A (20) **   600,- 

7082 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Iris 1.50 Fr. rötlichorange im 20er-
Bogen, postfrisch, unsigniert. 38 A (20) **   400,- 

7083 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain 30 C. karminrot im 20er-
Bogen, postfrisch, unsigniert. 39 A (20) **   400,- 

7084 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain 50 C. schwärzlichgrün im 20er-
Bogen, postfrisch, mittlere untere Marke und oberer Bogenrand mit Falzrest, etwas 
(schwärzliche) Fingerspuren, unsigniert. 40 A (20) **/ * 200,- 

7085 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain 70 C. gelblichrot im 20er-
Bogen, postfrisch, Falzreste in allen vier Ecken, die beiden oberen Eckmarken schwache 
Haftspuren, unsigniert. 41 A (20) **   400,- 

7086 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain 1 Fr. bräunlichrot im 20er-
Bogen, postfrisch, mittlere untere Marke und oberer Bogenrand mit Falzrest, unsigniert. 42 A (20) **   300,- 

P 7087 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain 1.50 Fr. rosakarmin, 
ungebraucht mit Originalgummi, signiert. 44 A *    500,- 

7088 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain 1.50 Fr. rötlichbraun im 20er-
Bogen, postfrisch, Falzreste in allen vier Bogenecken, unsigniert. 45 A (20) **   500,- 

7089 1941, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain 2 Fr. schwarzgrün im 20er-
Bogen, postfrisch, unsigniert. 46 A (20) **   800,- 

7090 1942, Britische Fälschung für das besetzte Frankreich, Petain/Laval 30 C. karminrot im 20er-
Bogen, postfrisch, Falzreste in allen vier Bogenecken, etwas Fingerspuren, eine Marke mit 
Haftpunkt, unsigniert. 47 (20) **   350,- 

70877074 7078
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P 7091 1943, Britische Fälschungen für Italien, Viktor Emanuel 25 C. dunkelgrün gezähnt vom 
Oberrand, postfrisch (Haftstellen nur im Oberrand), signiert und Fotoattest Raybaudi. 48 A **   1.200,- 

P 7092 1943, Britische Fälschungen für Italien, Viktor Emanuel 25 C. dunkelgrün ungezähnt aus 
der rechten oberen Bogenecke, postfrisch (Haftstellen nur im Oberrand), Fingerspuren 
und zwei Diagonalbüge, signiert und Fotoattest Raybaudi. 48 B **   2.000,- 

P 7093 1943, Britische Fälschungen für Italien, Hitler/Mussolini 25 C. opalgrün “DUE POPOLI UN 
FÜHRER“, postfrisch, unsigniert. 49 **   500,- 

7094 1943, Britische Fälschungen für Italien, Hitler/Mussolini 25 C. schwarzgrün “Zwei Völker Ein 
Krieg“, postfrisch, unsigniert. 50 **   350,- 

P 7095 1943, Britische Fälschungen für Italien, Hitler/Mussolini 25 C. schwarzgrün “Zwei Völker 
Ein Krieg“ im Bogen zu 20 Werten, postfrisch, unsigniert. (T) 50 (20) **   6.000,- 

P 7096 1943, Britische Fälschungen für Italien, Hitler/Mussolini 25 C. schwarzgrün “Zwei Völker 
Ein Krieg“ UNGEZÄHNT, postfrisch, unsigniert. Genau diese Marke ist abgebildet in 
Wolfgang Baldus: Schwarze Post, Band 1, Seite 125. Sehr selten! 50 U **   4.000,- 

7091 7092

70957093 7096

P 7097 BRITISCHE PROPAGANDA gegen Deutschland, 1940/41: 30 Öre NORGE “Briefmarke“ 
hellblau mit Abbildung einer schlechtgelaunten Hitler-Walküre auf hoher See im 
Rettungsring mit Inschrift “WIR FAHREN GEGEN ENGELLAND“ als Verhöhnung der Deutschen 
Kriegsmarine und deren Schiffsverluste bei der Eroberung von Narvik (Norwegen), oben 
und links gezähnt, die übrigen Seiten ungezähnt, ohne Gummierung, verschiedene kleine 
Randspalte, Knicke und Fleckchen. Darüber hinaus Falzspuren offensichtlich späterer 
Aufbewahung und daraus resultierende minimale dünne Stelle. Nicht repariert. Originale 
VIGNETTE, die von britischen Flugzeugen über über dem von Deutschland besetzten 
Norwegen abgeworfen wurden, entsprechender Erhaltungszustand. SEHR SELTEN! (*)  100,- 

7097
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7098 BRITISCHE PROPAGANDA gegen Deutschland, 1941: 30 STK SÖLV (= Silberlinge) “Briefmarke“ 
dunkelblau mit Spott-Abbildung des norwegischen Kollaborateurs QUISLING in einer 
Galgenschlinge. Die “Wertbezeichnung“ offensichtlich in Anspielung auf den biblischen 
Judas-Lohn. Marke dreiseitig gezähnt, rechts ungezähnt, ohne Gummierung und insgesamt 
etwas fleckig und knitterig. Außerdem etwa stecknadelkopfgroße helle Papierstelle und 
unten etwa 1 cm tiefer Einriss. Nicht repariert. Originale VIGNETTE, die von britischen 
Flugzeugen über über dem von Deutschland besetzten Norwegen abgeworfen wurden, 
entsprechender Erhaltungszustand. SEHR SELTEN! (*)  100,- 

7099 BRITISCHE PROPAGANDA gegen Deutschland, 1941: “Briefmarke“ rot mit Spott-Darstellung 
eines britischen Seeman, der klitzekleine Nazi-Uniformierte in den Sack haut. Anspielung auf 
Gullivers Reisen und die Liliputaner. Inschrift “LOFOTEN 4 MARS 1941 ...“ anlässlich der britischen 
Kommandoeinsatzes “Operation Claymore“, beim Briten und Exilnorweger vorübergehend die 
von den Deutschen besetzte Inselgruppe zurückeroberten. Marke dreiseitig gezähnt, rechts 
ungezähnt, ohne Gummierung und insgesamt etwas fleckig und knitterig. Außerdem 
verschiedene Randspalte und helle Papierstellen sowie rechts unten etwa 1 cm tiefer Einriss. 
Nicht repariert. Originale VIGNETTE, die von britischen Flugzeugen über dem von Deutschland 
besetzten Norwegen abgeworfen wurden, entsprechender Erhaltungszustand. SEHR SELTEN! (*)  100,- 

P 7100 1942, Fälschungen der Resistance für das besetzte Frankreich, “Vlaamsche Staat“ 6 Pfg. 
auf Petain 1.20 Fr. braunorange, Type I “breite 6“, postfrisch, signiert Hosang. Sehr selten! 7 I **   3.000,- 

7101 1942, Fälschungen der Resistance für das besetzte Frankreich, de Gaulle 1.50 Fr. rotbraun 
im Bogen zu neun Marken, postfrisch, unsigniert. 17 (9) **   350,- 

P 7102 1944, Fälschungen der Resistance für das besetzte Frankreich, Petain 1.50 Fr. als Probedruck 
in Schwarzgrau, 4er-Block als Einzelabzug auf gummiertem Papier, Signum. Sehr selten! 42P (4) **   800,- 

7103 1944, Fälschungen der Resistance für das besetzte Frankreich, Petain 1.50 Fr. rotbraun im 
ungezähnten 4er-Block mit rs. Siegelstempel “DEFENSE...“. 42 U (4) (*)  100,- 

Feldpost 2. Weltkrieg 
siehe auch 7054

7104 1940, Churchill- und Chamberlain-Spottkarten “Wert keinen Pfennig“, 2 Bedarfskarten nach 
Offenbach gelaufen GA 100,- 

7105 OKW / RLM, 1941: Feldpost-Vordruckumschlag “Reichsluftfahrtministerium / 
Forschungsamt“ mit durchgestrichtenem Frei-durch-Ablösung-Reich-Vermerk, stattdessen 
aufgegeben als portofreie Feldpost-Sendung ab BERLIN CHARLOTTENBURG 2 16.10.41. an 
Firma Philips, Berlin. Schöne Illustration für die Zusammenarbeit des vielseitig tätigen RLM 
Forschungsamtes mit dem niederländischen Technikkonzern Philips. b 60,- 

7106 FELDPOSTVERKEHR mit dem AUSLAND, hier SCHWEDEN 1942, Luftpostbrief ab GÖTEBORG 
13.2.42 an “Gefr. Karl Freiherr von Lempruch“, Feldpostnummer L 40297 ( = Luftwaffen-
Sperrfeuer-Batterie 253) mit schwedischer 40-Öre-Freimarke und OKW-Zensur “b“ (Berlin). 
Empfänger ist der ursprünglich österreich-ungarisch-schwedische Adelige Karl Heimich 
Ervin Gustaf Maria Anton von Lemprich (1907-1997), Absenderin ist seine schwedische 
Gattin Freifrau Madeleine Vilhelmina Sofia Friherrinnan Palmstierna (1912-1985). Schönes 
Beispiel für den kompliziert verheirateten europäischen Adel, der sich zum freiwilligen 
Militärdienst in Deutschland verpflichtet fühle. b 60,- 

P 7107 DAK DEUTSCHES AFRIKAKORPS, 1942: Feldpostkarte mit Druckvermerk der Reichsdruckerei 
10.41 ab Feldpostnummer 05254 an einen Reichspost-Sekretär in Velden (Vils) 
-Niederbayern- mit Feldpostnormstempel “d“ 29.4.42 und schwarzem PALMENSTEMPEL in 
Type 36. Rückseitig kleine unbedeutende Bräunung. Signiert Graf Kesselstatt und Volz, dazu 
ausführliches Fotoattest Verein für Briefmarkenkunde Mainz (1960). Sehr schöne Karte! b 200,- 

7100 7102 7107
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7108 1942/43, zwei Feldpostbriefe 17.12.42 und 3(?).1.43 mit jeweils einer gezähnten 
Luftfeldpostmarke ab FpNr. 27361 ( = Propaganda-Abteilung KAUKASUS, Stab und Staffel 
K1) bzw. FpNr. 48776 ( = Propaganda-Abteilung KAUKASUS, Staffel K2). Absender ist jeweils 
derselbe “Sonderführer (Z)“ (also Dolmetscher). Leichte, unvermeidliche Beförderungs
spuren. Die Propaganda-Abteilung KAUKASUS hatte zuvor die prestigeträchtige deutsche 
Besteigung des Elbrus als höchsten Berg des Kaukasus an der innereurasischen Grenze 
begleitet. Eine der am weites entfernten Luftpostverbindungen des Luftfeldpostdienstes 
Osten! 1A (2) b 80,- 

7109 1943/1944, Zwei Interniertenbriefe von Westerburg 2.9.43 und Solingen 15.6.44 je mit 
Inhalt (dabei einmal vom Sohn mit u.a. Nachricht über Tod der Großeltern) nach Dekra-Dun 
in Britisch Indien mit OKW-Zensur und britischer Zensur b 90,- 

7110 1943 Vordruckkarte “Gedenk-Feldpostkarte zur Erinnerung an den Einmarsch in Laibach am 
9. September 1943 und die Entwaffnung des Verräter-Heeres!“, frankiert mit italienischer 
Propaganda-Vignette und ital. Feldpoststempel vom 9.9.43, rs. mit deutschem Feldpost
stempel vom 19.9.43. Marke und Karte mit kleinen, unmerklichen Beanstandungen. Eine 
seltene Karte (Nr. 255 von 330). b 140,- 

7111 OKW, 1943: Feldpostfaltbrief innen datiert “K., 26.9.43“ mit Briefstempel Feldpostnummer 
44164 ( = OKW / ABWEHR SONDERKOMMANDO Dora AMT AUSLAND I ) nach Würzburg. 
Der Absender ist Angehöriger des Sonderkommandos des “Amtes Abwehr/Ausland“ im 
OKW (“Brandenburger“), dessen Gruppe “Dora“ 1942 Erkundungsunternehmen bis in die 
Sahara und zum Tschadsee unternommen hat (wehrgeologische-kartographische Erkun
dungsmission). Hier Feldpost 1943 mit Angaben über Einsatz am “Dnjepr“, Inhalt vollständig 
erhalten. Dazu passt die Abkürzung der Ortsangabe im Datum, die auf “Krim“ hindeutet und 
wiederum korrespondiert mit dem Poststempel LIEGNITZ 9, von u.a. dessen Flughafen die 
Ostukraine luftwaffenmäßig versorgt wurde. Hier offensichtlich Mitnahmepost (beispiels
weise durch Urlauber). Über die weltweiten Einsätze der “Brandenburger“ vgl. zahlreiche 
Buch-Veröffentlichungen. b 80,- 

7112 1943, 16.11: Feldpostbrief der F.P Nr. 30613 C aus der 2. Kompanie Grenadier Rgt. 584 319. 
Infanterie-Division, eingesetzt auf der kleinen Kanalinsel Sark, adressiert nach Donauwörth, 
Umschlag mit Öffnungsmängeln, im Umschlag noch ein Foto der Einheit. b 100,- 

7113 KRIEGSMARINE 1943, Marine-FLAK-Schule 4, Feldpostbrief des Marine-Artilleristen 
MEINRAD PRINZ VON HOHENZOLLERN (eigene Unterschrift, voller Namenszug) ab WOLLIN 
(Insel Usedom) -8.12.43. nach Ulm. Sehr schöner Autograph des Chefs des Hauses 
HOHENZOLLERN als gewöhnlicher Soldat(!) der Kriegsmarine. b 60,- 

7114 INSELPOST 1944: Feldpostbrief ab Feldpostnummer L 61848 ( = 35. Staffel Fliegerver
bdinungsgruppe 2) auf der Insel RHODOS - spätere Feldpostnummer 68082 C - nach 
Dortmund-Kirchhörde mit Feldpost-Normstempel “b“ des Feldpostamtes Rhodos vom 
26.10.44, noch unmittelbar vor der Herausgabe und Verteilung der ersten “Inselpost“-
Zulassungsmarken. Dazu korrespondiert der Transport dieses Briefes mit dem allerersten 
Inselpost-Flug am 08.11.1944 vom vormals italienischen Aeroporto di Gadurrà (Flugfeld 
Kalathos / Αεροδρόμιο Κάλαθου) ins Reichsgebiet. Brief in sehr schöner Optik. Ausführliches 
Fotoattest Hanfried Müller BPP (1991). b 100,- 

7115 ATLANTIK-FESTUNGEN, 1944: Feldpostbrief eines Maschinenmaats ab Feldpostnummer M 
51750 ( = 6. Vorposten-Flottillen-Kommando) nach Dortmund, mit vollständigem Inhalt 
datiert “ST. NAZAIRE, den 25. Dezember 1944“ und detailreichen Angaben über 
Versorgungslage. Feldpostnormstempel vom selben Tag. Rückseitig mit Zensurbanderole 
ZENSURSTELLE e ( = Frankfurt/Main). Obwohl offene Angabe des Standorts - zumal aus 
einer Festung! - strengstens verboten war, hier durch Zensurstelle im Brieftext nicht 
beanstandet. Seltener und zudem hier unzweifelhaft lokalisierbarer Festungsbeleg! b 120,- 

7116 1944, Feldpostbrief von einem Angehörigen des FÜHRER-BEGLEITKOMMANDOS (22.4.44) 
und weiterer Feldpostbrief von einem Angehörigen der Schweren Flak-Abteilung 506 (o) am 
FÜHRERHAUPTQUARTIER in Rastenburg/Ostpreußen (16.12.44), mithin zwei Feldpostbriefe 
aus dem unmittelbaren Umfeld Hitlers. Beide Belege Zeitspuren, 1x Aktenlochung. (T) b Gebot

7117 OSTPREUSSEN 1945: Feldpostbrief ab Feldpostnummer 08053 ( = 2. Kompanie Infanterie-
Divisions-Nachrichten-Abteilung 158 der 58. Infanterie-Division) aus der Region Samland/
Ostpreußen mit Feldpostnormstempel “b“ 09.2.45 nach Eutin/Holstein, Brief in sehr guter 
Erhaltung mit glasklarem Stempelabschlag b 60,- 
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P 7118 INSELPOST 1945: Antwortkarte “An die 'Inselsendung' des Soldatensenders 'Prinz Eugen'“ 
ab KASENDORF -8.3.45. nach Wien. Zu diesem Zeitpunkt war die Postverbindung vom 
oberfränkischen Marktflecken Kasendorf (Landkreis Kulmbach) nach Wien offensichtlich 
schon stark angeschlagen bzw. unterbochen, daher unterwegs der handschriftliche Vermerk 
“ZURÜCK“. Rückseitig vollständiger Antrag auf Übermittelung einer Radio-Nachrichten-
Übertragung des Senders an einen Soldaten der Dienststelle Feldpostnummer 68093 A ( = 
Stab XIII. Festungs-Infanterie-Bataillon 999, Inselteil) auf der Insel LEROS. Leichte 
Randspuren. Ausführliches Fotoattest Hanfried Müller BPP (1997): “Die Antwortkarte ... ist 
ECHT “ und betont: “... gelaufene Antwortkarten an den Soldatensender in Wien ... zählen 
zu den SELTENSTEN Erscheinungsformen der INSELPOST“. Top-Rarität der WK2-Feldpost! b 400,- 

P 7119 OSTPREUSSEN 1945: Vordruckkarte in Lichtgrün mit fetter Überschrift “OSTPREUSSEN-
FELDPOST 'Diese Karte wird bevorzugt befördert'“, darunter Hitler-Zitat und Parole in kleiner 
Schriftgröße, gebraucht ab Feldpostnummer 32103 ( = Kommando 5. Panzer-Division u. Ost-
Kompanie 85) aus der Region Samland/Ostpreußen mit Feldpostnormstempel “b“ 25.3.45 
nach Berlin-Tempelhof, unauffälliger Mittelbug, viel Text auf der Rückseite mit Beschreibung 
der “Trecks“ (Flüchtlinge), seltene Karte! P 1 b 500,- 

7120 INSELPOST 1945: Funknachrichtenkarte des Soldatensenders “Prinz Eugen“ in Grün mit 
Mitteilung eines auf der Insel KRETA stationierten Soldaten an seine Familie, mit 
Feldpostnormstempel “d“ 03.4.45 nach (24) York b. Hamburg , minimal fleckig, Antwortteil 
der Doppelkarte ordnungsgemäß abgetrennt. b 200,- 

Zensurpost 
siehe auch 2149, 2159, 7600

7121 1917, eingeschriebener Bankbrief ab “BARCELONA 29.8.17“ nach Amsterdam, in Frankreich 
von der Militärzensur geöffnet mit Ovalstempel “914“ sowie Klebezettel mit ausführlichen 
Angaben, beiliegend Inhalt, zwei Schecks. Selten! b 80,- 

7122 1940, zwei interessante Zensurbelege: 15 Pf Hindenburg auf Postkarte von Kirchenlamitz 
nach Schweden mit Bahnpostempel und vs. rotem L3: “(E)ntspricht nicht der Verordnung 
über (d)en Nachrichten-Verkehr v. 2.4,1940 daher zurück.-Auslandsbriefprüfstelle“, Adresse 
durchgestrichen sowie 25 Pf Hindenburg auf Brief in die Schweiz mit vs. R4: “Zurück. Unzulässig 
gemäß Verordnung über Nachrichtenverkehr vom 2.4.1940 (Reichsgesetzbl. I, S. 823)“, rs. mit 
Zensurstreifen und R5 “Zurück:“-Stempel. Brief mittig gefaltet und fast dreiseitig geöffnet. b 200,- 

7123 1942/43, vier Zensurbelege nach Guernsey, alle mit entfernten Frankaturen, ein Brief aus 
Deutschland(mit Inhalt), zwei aus Frankreich sowie einer aus den Niederlanden(mit Inhalt). b 100,- 

7124 1946 Ganzsachenkarte (von Gelsenkirchen nach Wien), Postkarte (von Hannover nach 
Bloemfontain, SÜDAFRIKA) und ein Brief (von Lutter nach den Niederlanden) jeweils von 
der britischen Zensur mit L1 “CONDEMNED“ und hs. 'Trade' (Geschäftspost ins Ausland 
noch nicht zugelassen) zurückgewiesen. b/ GA 80,- 

7125 1946 Ganzsachenkarte (von Braunschweig) und ein Brief (von Hildesheim) jeweils nach 
Wien und von der britischen Zensur mit L1 “CONDEMNED“ und hs. 'Trade' (Geschäftspost 
ins Ausland noch nicht zugelassen) bzw. 'nicht rein persönlich' zurückgewiesen. GA/ b 80,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost  
siehe auch 2164

7126 1916, Kriegsgefangenenbrief eines russischen Rittmeisters ab Offizier-Gefangenenlager 
NEISSE 21.2.16 nach Kopenhagen, vordereitig “Geprüft / Dolmetscher“, rückseitig weitere 
Brief- und Zensurstempel sowie Ankunftsstempel KJOBENHAVN 23.2.16 b 60,- 

KZ-Post
7127 KL AUSCHWITZ, 1941: Vordruck-Umschlag mit zugehörigem Vordruck-Briefbogen, beides 

geschrieben von “Schutzhäftling Pole Sediwy Franc“ aus Block 5 mit der außerordentlich niedrigen 
Häftlings-Nummer “271“ (also Häftliung des 2. Transports(!), Juni 1940, Nr. 31-1282), zensiert, 
Poststempel AUSCHWITZ (OBERSCHLES.) 3.1.41. nach Brzesko bei Krakau. Tolerable Zeitspuren. 
Sehr seltenes historisches Zeugnis aus der Aufbauzeit des berüchtigsten aller Konzentrationslager! DR 519 b 100,- 

7118 7119
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7128 KL DACHAU, 1940: Vordruck-Umschlag mit zugehörigem Vordruck-Briefbogen, beides 
geschrieben von einem tschechischen Häftling in Block 3 nach Kladno (Protektorat Böhmen-
Mähren). Der Brief vermittelt einen sehr angepassten Inhalt “Ich bitte den Slavu, dass er 2x 
wöchentlich mit Karlicek ... deutsche Sprache aus der 3. Klasse wiederholt. Bezahle ihm 
dafür etwas! ... glückliche Zukunft unserer Kinder“. Dazu korrespondiert die Verwendung 
einer 12 Pf SONDERMARKE “Danzig ist deutsch“. Leichte Zeitpsuren. KZ-Häftlingspost mit 
Sondermarken ist extrem selten! DR 715 b 80,- 

7129 GARSTEN/OBERDONAU, 1944, 12.1., 12 Pf Hitler rot als EF auf Form-Brief aus dem KZ 
GARSTEN/Oberdonau nach Zolin-Dily (Mähren), selten ! 788 b 100,- 

7130 FL GROSS-ROHRHEIM, 1943: “An den Herrn Lagerkommandanten des FRAUENLAGERS (16) 
GROSS-ROHRHEIM“, Einschreiben mit 84 Gr Hitler-Frankatur aus SKIERNIEWICE (General
gouvernement), leichte Spuren, seltener Beleg: Das weithin unbekannte “Frauenlager 
Groß-Rohrheim“, in dem polnische Frauen als Strafgefangene interniert waren, war 2025 
Thema einer besonderen Wanderausstellung des Deutsches Polen-Instituts e.V. im 
Hessischen Staatsarchiv Darmstadt. b 60,- 

7131 KL GUSEN / MAUTHAUSEN, 1944: Auflieferungsschein (Kohlepapier-Durchschreibformular) 
für EXPRESSGUT durch die DEUTSCHE REICHSBAHN ab Bahnhof KATTOWITZ 10. FEB. 1944 
an einen Häftling im Konzentrationslager Gusen / St. Georgen bei Linz (Oberdonau). “Zahl: 
1. Verpackung: Karton, Papier, Schnur. Inhalt: leicht verderbliche Lebensmittel. Gewicht: 7 
kg“. Mit Angabe des Leitweges: Wien Westbhf, Linz Donau. Entgelt: 1,30 RM. Aktenlochung 
und aufbewahrungbedingte leichte Papiermängel. Instruktives Beispiel für Paketversand 
alternativ zur Deutschen Reichspost. (T) b 100,- 

P 7132 HAMBURG-NEUENGAMME, 1944, 12 Pf. Hitler auf Karten-Brief (mit Text) vom KZ-Lager 
Hamburg-Neuengamme mit Postzensurstempel R2 “Postzensur k.C.Ng./zensiert..........“ 
nach Strahlau/Kreis Dresden b 200,- 

7133 AL “HASAG Werk“ SKARZYSKO-KAMMIENNA (über Kattowitz II) 1941: Vollständige Absender-
Angabe rückseitig auf Brief des deutschen (Vorarbeiters?/Wachmanns?) Herbert Sperhake 
mit 2x 12 Gr Freimarken an das Hauptmeldeamt Osnabrück. Der Leipziger Rüstungskonzern 
HASAG beschäftige im Arbeitslager Skarżysko-Kamienna (Generalgouvernement) zwischen 
25.000 und 30.000 jüdische Zwangsarbeiter, von denen 18.000 bis 23.000 umkamen. Die 
Lebenserwartung in Skarżysko-Kamienna Werk C betrug lt. Historikern drei Monate. GG 43 (2) b 80,- 

7134 LITZMANNSTADT, 1942, 3 Pf. Hitler auf Karte mit Zudruck “Der Aelteste der Juden / 
Litzmannstadt“ mit der Bestätigung RM 50.- erhalten zu haben nach Prag b 120,- 

7135 MAUTHAUSEN/GUSEN, 1944, 12 Pf. Hitler auf Falt-Brief (mit Text) vom KZ-Lager Mauthausen/
Gusen mit Zensurstempel L2 “Poststelle k.L.M./Gusen/zensiert_____“ nach Hohensalza b 150,- 

7136 KL ORANIENBURG-SACHSENHAUSEN, 1941: Vordruck-Postkarte von einem tschechischen 
Häftling, frankiert mit 6 Pf Hindenburg ab ORANIENBURG 21.3.41. nach Prag (Protektorat 
Böhmen-Mähren), Lagerzensurstempel “A“, adressiert an namensgleiche Empfängerin mit 
Zusatz “Beamtin“ (der Protekoratverwaltung)! Im Kontext historischen Widerspruchs 
zwischen NS-Opfer und -Mitläuferin interessante Karte. b 70,- 

7137 SACHSENHAUSEN, 1943, 12 Pf. Hitler auf vorgedrucktem Kartenbrief (mit Text) vom KZ-
Lager Sachsenhausen / Oranienburg nach Thorn/Westpreussen. b 120,- 

7138 SACHSENHAUSEN, 1943, 12 Pf. Hitler auf vorgedrucktem Kartenbrief (mit Text) vom KZ-
Lager Sachsenhausen / Oranienburg mit Postzensurstempel ins Generalgouvernement nach 
Treblinka. b 120,- 

7139 1941, 25.7., 12 Pf Hindenburg rot als EF auf Form-Doppelkarte mit Zensurstempel aus dem 
KZ SACHSENHAUSEN nach Briesen/Westpreussen 519 b 90,- 

7132
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7140

P 7140 KL ORANIENBURG-SACHENHAUSEN, 1944: Allgemeiner Vordruck-Faltbrief mit Druckvermerk 
“KL/75/4.43 5.000.000“ ab Konzentrationslager Oranienburg Block 15 nach Belgrad/
Serbien, mit 25 Pf Hitler Freimarke portogerecht frankiert, Poststempel ORANIENBURG 
27.5.44. Mit Lagerzensur-Stempel “A“ und Paraphe. Enthält den sehr seltenen EINLAGE-
ZETTEL “Zur Beachtung! Auf Grund einer Anordnung ist es mir erlaubt, mit sofortiger Wir=/
kung Lebensmittelpakete in unbe=/schränkter Anzahl zu empfangen ...“. Hierauf 
abgeschlagen der grüne Nummerator-Stempel der Auslandsbriefprüfstelle “g“ (Wien), über 
die dieser Brief nach Serbien abgeleitet wurde. Am rechten Briefrand Teil des roten 
Maschinen-Zensurstempels der ABP Wien, dessen übriger Teil beim Öffnen des Faltbriefes 
durch Abriss des perforierten Randes verlorengegangen ist. Auf der Rückseite noch 
Nummern-Stempel des ABP-Zensors “7757“ in Wien. Extrem seltene, doppelt zensierte KZ-
Auslandspost auf den Balkan! DR 793 b 300,- 

7141 KRIEGSGEFANGENEN-LAGER WELS, HAFTANSTALT WELS 1943/44: 3 Rechnungen an Firmen 
für die Zurverfügungstellung von französischen Kriegsgefangenen bzw. weiblichen 
Häftlingen aus Strafvollzug als Arbeitssklaven: Stundensatz Männer 60/65/70 Pfennig/Std, 
Frauen 50 Pfennig/Std! Mit ausgewiesener Steuer und Verpflegungsabzügen, vorschrifts
mäßig für den Steuerberater. Dazu entsprechende Überweisungsbelege der Postsparkasse 
Wien! (M) b 60,- 
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7200

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 
P 7200 BAD SAAROW 1945, 10 Pf. grauschwarz tadellos postfrisch, tief geprüft “ZIERER BPP“. (Mi. 

900,- €) 1 I **   200,- 
7201 DÖBELN: 1945, 6 Pf lebhaftblauviolett in zwei waagerechten Dreierstreifen und 6 Pf 

lebhaftviolett ebenfalls im waagerechten Dreierstreifen als dekorative Mischfrankatur auf 
tarifgerechtem R-Großbrief der 2. Gewichtsstufe, sauber und klar entwertet “DÖBELN 
20.7.45“, gelaufen nach Westewitz, rs. mit Ank.-Stempel. Umschlag mit Mittelbug, sonst in 
guter Gesamterhaltung. (T) 1 a(6), 1 b(3) b 100,- 

Deutschland nach 1945 Einzellose 7.200 - 7.704
Mittwoch, 15. Oktober 2025

Germany after 1945 single lots 7.200 - 7.704
Wednesday, 15 October 2025

P 7202 ECKARTSBERGA 1945, 24 Pf. Gebührenzettel auf auf doppelt verwendetem Postamtsbrief 
(Randmängel) von Eckartsberga 21.8.45 nach Meißen, sign. Zierer, Mi. 1500.- 3 b 300,- 

7203 Finsterwalde 1946: 5+5 Pf. in der fehlerhaften Farbe schw'bläulichgrün sowie 30+20 Pf. in 
schw'smaragdgrün, beide in unteren Halbbogen zu 50 Stück mit Spargummierung, tadellos 
postfrisch. (Mi. 1200,- €) (T) 3b, 9b (je 50) **   100,- 

7204 FRANKENAU (Bz. KASSEL) 1945, Hessen, 12 Pf Gebührenzettel rosarot auf gelblich, 
portogerecht und bedarfsverwendet auf illustrierter OSTERGRUSS-KARTE ab FRANKENAU 
18.4.46 nach Schmittlotheim (Eder). Sehr selten! Signiert Sturm 1 b 100,- 

P 7205 FREUDENSTADT, Gebührenzettel 6 Pf. schw. a. gelb auf Postkarte von Klosterreichenbach 
5.11.45 nach Reutlingen, nach Einstufung Dr.Penning “extrem selten und nur wenige Stücke 
existent“ 1 b 150,- 

7206 • FREUDENSTADT: 1945, Erste Auflage 8 Pfg. schwarz auf chamois, farbfrisch und gut gezähnt aus 
der Bogenecke links oben, ungebraucht mit Originalgummi, signiert Grabowski. Mi. 350,- €. 2 *    80,- 

7207 FREUDENSTADT, Gebührenzettel 8 Pf. schw.a. chamois auf Orts-Geschäftsbrief von 
Freudenstadt 30.10.45, nach Einstufung Dr.Penning “extrem selten und nur wenige Stücke 
existent“ 2 b 100,- 

P 7208 • FREUDENSTADT: 1945, Zweite Auflage 6 Pfg. schwarz auf gelb, farbfrisch und gut gezähnt als 
portogerechte Einzelfrankatur auf Ansichtskarte von “SCHÖNMÜNZACH 22.11.45“ nach Stuttgart. 4 Ak 400,- 

7202 7205 7208
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7209 FREUDENSTADT, Gebührenzettel II.Auflage 6 Pf. mit Setzfehler I “umgekehrtes q statt b “ mit 
8 Pf. und Gebühr bezahlt-Stempel auf R-Brief von Freudenstadt 24.11.45 nach Metzingen 
(mit AST), Befund und signiert Grabowski 4,5 b 150,- 

7210 GÖRLITZ: 1945, 5 Pfg. grün im senkrechten Rand-4er-Streifen (Mängel) als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Nachnahme-Postsache von “GÖRLITZ 28.9.45“ nach Leipzig. 9 (4) b 60,- 

P 7211 HERRNHUT 1945, 6 + 6 Pf Hitler-Ganzsachen-Doppelkarte für OSTARBEITER mit deutschem/
russischem/ukrainischem Vordruck, jetzt mit AUFDRUCK “ХЕРНХYТ / HERRNHUT“ in 
russischer und deutscher Sprache auf Frage- und Antwortteil der Doppelkarte (mangels 
Drucktypen in kyrillischer Schrift Lateintypen zweckentfremdet) auf Veranlassung des 
Herrnhuter Bürgermeisters im Einvernehmen mit dem sowjetischen Stadtkommandanten, 
ungebraucht, EXTREM SELTEN: Im Michel-Ganzsachen-Katalog unbekannt, im BOREK 
Ganzsachen-Katalog nur pauschal der Wertstempel/Überdruck katalogisiert, nicht aber die 
überdruckte Ostarbeiter-Karte als solche bzw. als Variante!

Borek N55 
Variante GA 800,- 

7212 MEISSEN: 1945, 10 Pf und 12 Pf Hitler, Stichtiefdruck mit Handstempel, je im senkrechten 
Paar, dabei kopfstehender Aufdruck bei beiden 10 Pf Werten sowie beim unteren 12 Pf 
Wert, tadellos postfrische Erhaltung. Jeder Wert signiert bzw. doppelt signiert Sturm. 25(2), 26(2) **   150,- 

P 7213 STORKOW 1945, Opfer des Faschismus-Blockpaar postfrisch ungezähnt, Mi. 1600.- Bl.1B,2BX **   200,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauch: Französische Zone 
7214 1946, OPD Trier, 12 Pfg. auf 6 Pfg. purpur bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text ab 

“TRIER -FEYEN 30.9.46“ nach Bonn. P M831 I GA 50,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Britische Zone 
7215 1945, RPD SCHWERIN, 6 Pfg schwarz a. rahmfarben Ganzsachenkarte mit “Prepaid“ im 

Wertstempel, vs. vierzeiliger Verwendungsvermerk. Ganzsachen-Rarität in tadelloser 
ungebrauchter Erhaltung. Mi.2.000.-€ P 792 I GA 200,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe  
siehe auch 7124, 7125

7216 1946 3 Pf. braun mit Bogenrand links als Einzelfrankatur auf Ortsdrucksache Frankfurt am 
Main, entwertet mit Tagesstempel vom 27.2.46 (frühe Verwendung!), in guter Erhaltung. 
(Mi. 450,- €) 913 b 80,- 

7217 1946, 3 Pf braun als portogerechte Einzelfrankatur auf Drucksache, sauber entwertet mit 
Tagesstempel “WANFRIED 26.2.46“, frühe Verwendung in der 1. Gebührenperiode, in guter 
Erhaltung. (Mi. 700,- €) 913 b 80,- 

7218 1946, 4 Pf Ziffer im senkrechten Unterrand-Paar, dabei der untere Wert mit der 
Zähnungsabart unten ungezähnt. Einwandfrei postfrisch, herstellungsbedingt etwas bügig, 
unsigniert. (Mi. 350,- €) 914 Uu, 914 **   80,- 

7219 1946, 4 Pf I. Kontrollratsausgabe (Ziffernserie) als EINZELFRANKATUR auf Drucksache ab 
MAGDEBURG 8 28.2.46 -17 nach Großottersleben/Magdeburg, sehr seltene Einzelfrankatur 
der erst am 10.02.1946 verausgabten Wertstufe, hier PORTOGERECHT aus “Frakaturperiode 
1“, unmittelbar vor der Gebührenerhöhung am 01.03.1946 914 b 150,- 

7220 1946, Freimarken, 12 Pfg. dunkelgrüngrau, postfrisch, Foto-Attest Hohmann BPP (2013), Mi 
1000,- 920c **   120,- 

7211 7213
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7221 1946, Freimarken, 12 Pfg. mit geklebter Papierbahn, postfrisch in üblicher Erhaltung, gepr. 
Schlegel BPP, Mi 800,- 920 Pa **   80,- 

P 7222 1947, Ziffer 15 Pfg. lila, farbrisches und gut gezähntes Unterrandstück als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Drucksache von “FLENSBURG 3.9.47“ nach Pasadena, Kalifornien, USA 
mit nebengesetztem britischem Zensurstempel, einige leichte, unvermeidliche 
Beförderungsspuren, sehr saubere Bedarfserhaltung. Eine sehr seltene Einzelfrankatur, 
hier in attraktiver und wirkungsvoller Gesamterhaltung. 921 b 1.000,- 

7223 1946, Freimarken, 15 Pfg. hellgelbgrün, postfrisch, Foto-Befund ARGE (2007), Mi 700,- 922 F **   80,- 
7224 1946, 15 Pf Ziffer im postfrischen 20er-Bogenteil mit DZ “F“ links neben Feld 91 und HAN 

4042.46 1 auf den Feldern 95 und 96. Dekorative Einheit! (Mi. ca. 1.500,- €) (T)
922 DZ F 
HAN(20) **   160,- 

7225 1946, 25 Pf Ziffer nur unten gezähnt vom Plattenoberrand, postfrisch, Pracht, Kopie vom 
Foto-Attest für Dreierstreifen A. Schlegel, BPP(2006): “echt und einwandfrei, am oberen 
Rand und an den seitlichen Rändern mit teilweise angedeuteter Zähnung“. (Mi. 800,- €) 927 Udr P OR **   80,- 

7226 1946, Freimarken, 75 Pfg. dunkellilaultramarin, postfrisches rechtes Randstück, Foto-
Befund ARGE (2002), Mi 700,- + 934d **   100,- 

7227 1946, 75 Pf Ziffer im senkrechten Paar vom Oberrand im Plattendruck mit der Besonderheit 
“oben anhängendes Leerfeld“. Saubere postfrische Erhaltung. RRR! (Mi. 450,- €) 934 P OR dgz L **   50,- 

7228 1948, 75 Pf Ziffer im waagerechten Paar vom Unterrand mit HAN “4044.46 2“ als 
Letzttagsverwendung auf Einschreibe-Ortsbrief, sauber und klar entwertet “HALLE (SAALE) 
31.7.48“ mit Zufrankatur, rs. mit Ank.-Stempel. Umschlag oben leicht beschnitten, ansonsten 
mit normalen Gebrauchsspuren. Dekorativer Beleg! 934 HAN u.a. b 100,- 

7229 1946, 84 Pf Ziffer, smaragdgrün, im waagerechten Paar mit sehr breitem Oberrand, ndgz, so 
dass die Reihenzähler und HAN des darüber liegenden Bogen abgedruckt sind. Das Paar ist 
senkrecht gefaltet. Befund Hohmann, BPP(2012). Dekoratives Duo!

936 b P OR 
ndgz HAN **   100,- 

7230 1946, “Zeughaus“-Blockpaar, gezähnt im senkrechten zusammenhängenden Paar aus 
Kleinbogen, einwandfrei postfrisch mit nur leichten Gummibügen, Attest H.-G. Schlegel, 
BPP(1997): “echt und einwandfrei“. Selten! (Mi. 900,- €) Bl. 12/12 A **   150,- 

7231 1946, “Zeughaus“-Blockpaar, geschnitten im senkrechten zusammenhängenden Paar aus 
Kleinbogen, einwandfrei postfrisch mit den üblichen Gummibügen, signiert Schlegel, BPP. 
Selten! (Mi. 900,- €) Bl. 12/12 B **   150,- 

7232 1946, Zeughaus-Blockpaar, sauber und klar entwertet mit So.St, Foto-Attest H.-G. Schlegel, 
BPP (1984). (Mi. 420,- €) Bl. 12 A/B g 80,- 

7233 1947, Leipziger Frühjahrsmesse 24+26 Pfg. braun, gez. K13¼, flach fallendes Wasserzeichen, 
senkrechtes Paar (mittige Zähnung leicht angebogen) sauber gestempelt mit SST “LEIPZIG 
5.3.47“, signiert Schlegel BPP. Mi. 800,- €. 941IDZ (2) g/ p 150,- 

P 7234 1947 Leipziger Messe 24+26 Pf. sowie 60+40 Pf. je als unteres linkes Eckrandstück mit 
Druckvermerk, je mit Messe-Sonderstempel vom 20.3.47 auf Briefstück, in guter, 
einwandfreier Erhaltung. Zwei Befunde A. Wehner BPP. (Mi. 600,- €)

941 I A DV, 942 
I C DV d 120,- 

7235 1946, 2 Pf II. Kontrollratsausgabe als reine Massenfrankatur auf Brief ab ZENKAU 25.11.47 
nach Leipzig, Umschlag oben minimal verkürzt, seltene portogerechte Verwendung von 12x 
2 Pf für 24 Pf Briefgebühr! 943 (12) b 80,- 

7236 1947, Freimarken, 15 Pfg. schwärzlichockerbraun, postfrisch, Foto-Attest Hohmann BPP 
(2013), Mi 1000,- 948e **   120,- 

72347222
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7237 1984, Arbeiter 16 Pfg. grün mit POL-Lochung als portogerechte Einzelfrankatur auf Ortsbrief 
von Halle 23.6. mit aptiertem Dienstsiegeleindruck des Polizeipräsidiums. 949 POL b 60,- 

7238 1947, 24 Pf Arbeiter in der guten c-Farbe dunkelgelbbraun im herrlichen Eckrand-Viererblock 
unten links im Walzendruck, tadellos postfrisch, nicht vorgefaltet oder angetrennt. Luxus! 
Farbbestimmung Hohmann/ARGE(2005). (Mi. 2.000,- € ++) 951 c (4) **/ v 250,- 

7239 1948, 2 Mark Taube und 10 Pfg. Arbeiter als portogerechte 2.10 Mark-Frankatur auf Eil-R-
Brief von “HAMELN 28.5.48“ nach Kopenhagen, mit Devisenkontrolle und zurückgewiesen, 
leichte Bedarfsspuren. Nicht häufige Portostufe! 960, 946 b 60,- 

P 7240 1947, Taube, 3 RM., SEHR SPEKTAKULÄRER DOPPELDRUCK DAVON EINER FAST FARBLOS 
KOPFSTEHEND, postfrisch, tadellos. Die Marke ist unbemerkt zur Ausgabe gelangt. Eine der 
größten Raritäten der Gemeinschaftsausgaben. Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP (2003): 
“echt und einwandfrei. ES IST MIR BISHER NUR EIN WEITERES EXEMPLAR BEKANNT 
GEWORDEN“. Liebhaberstück! 961 DK **   600,- 

7241 1948, Exportmesse Hannover, 24 Pfg. ohne Wasserzeichen, postfrisches Unterrandstück, 
sign. Wittmann sowie Foto-Attest Schlegel BPP (1980), Mi 300,- 969 Z **   80,- 

7242 1948, Exportmesse, 50 Pf in der besseren b-Farbe “schwarzblauviolett, postfrisch, mit 
Befund Hettler, VPP(2021): “echt und einwandfrei“. (Mi. 160,- €) 970 b **   Gebot

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen 
7243 1945, zwei geschwärzte Frageteile der 6 Pfg. Hitler Ostarbeiterkarte: ab “DRESDEN-BÜHLAU 

5.5.45“ nach Radebeul und retour; ab “KIRSCHAU 27 6“ mit nebengesetztem “Gebühr 
bezahlt“-Stempel nach Zittau. AP P310F (2) GA 60,- 

7244 1945, Schwarzenberg: Kompletter Satz von 1 Pf bis 5 M sowie 10 Pf und 12 Pf in StTdr. mit 
Aufdrucken in Type I, tadellos postfrisch, teils Bogenrandmarken, alle Werte signiert Sturm, 
die Markwerte zusätzlich signiert Zierer, BPP. 1 - 25 Type I **   200,- 

7245 1945, Schwarzenberg: Kompletter Satz der Pf-Ausgaben von 1 Pf bis 80 Pf sowie 10 Pf und 
12 Pf in StTdr. mit Aufdrucken in Type II(mit Ortsnamen), postfrisch, alle Werte signiert 
Sturm.

1-19, 24-25, 
Type II **   150,- 

7246 1945 Schwarzenberg: Kompletter Satz von 23 Werten (von 1 Pf. bis 5 RM) mit Aufdrucken in 
schwarz bzw. schwarzviolett, postfrisch (nur wenige Werte mit geringen Haftspuren), 
Höchstwerte sign. “ZIERER BPP“. 1-23 **/ * 100,- 

P 7247 1945, SCHWARZENBERG, Zusammendruck 6+4+6 Pf aus Hitler-Automatenrolle mit 
Handstempelaufdruck Type II (Schloss-Silhouette und Ortsname) als PORTOGERECHTE 16 
Pf-Frankatur auf ORTSBRIEF über 21 g innerhalb von Schwarzenberg. Leichte 
Beförderungsspuren. Inliegend alte Notiz hinsichtlich Seltenheit (1971). Die Auflage der 
überdruckten Zusammendrucke dürfte allenfalls 50-100 Stück betragen haben, lt. 
anliegendem Bericht DBR Nr. 2/2000. (T) 5+3+5 (Zus.) b 300,- 

7248 1945, WURZEN: Hitler - Aufdruckausgabe, komplett von 1 Pf - 5 M inkl. 10 Pf und 12 Pf im 
StTdr. sowie 6 Pf in beiden Farben, insg. 26 postfrische Werte, 1 M in B-Zähnung, die übrigen 
Markwerte in A-Zähnung. Jeder Wert signiert Sturm. 1 - 22, I-III A **   250,- 

7249 1945, WURZEN: Hitler - Aufdruckausgabe, 1 Pf - 80 Pf, dazu 10 Pf und 12 Pf im StTdr. sowie 
6 Pf in beiden Farben, insg. 22 postfrische Werte, jede Marke signiert Sturm. 1 - 19, 21 - 22 **   200,- 

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg 
7250 1945, 5 Pf Berliner Bär im senkrechten Paar mit sägezähnartigem Durchstich, gewöhnliches 

Papier mit glatter Gummierung auf geklebter Papierbahn, postfrisch. (Mi. 600,- €) 1 AB v x Pa(2) **   50,- 
P 7251 1945, Berliner Bär und Eiche, der komplette Satz mit 7 Werten in der gesuchten B-Zähnung 

in MiF mit 1 Pf und 16 Pf Ziffer der Gemeinschaftsausgabe auf R-Briefvorderseite, entwertet 
“BERLIN W 30 22.3.46“. Selten! (Mi. für lose gestempelt 1.100,- €) 1 B - 7 B d 250,- 

7240 7247 7251
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7252 1945, Freimarken Berliner Bär/Eiche zickzackförmig durchstochen, 5 Pfg. bis 30 Pfg., 
kompletter Satz von sieben Werten auf R-Brief von “BERLIN NW 7“ nach Halle mit rs. 
Ankunftsstempel, das Kuvert mit kl.Unzulänglichkeiten und etwas gummifleckig, 12 Pfg. 
bügig. Fotoattest Dr.Jasch BPP “sechs Marken sind echt und einwandfrei“ (2024). Mi. 1.100,- 
€ für lose gestempelt. 1/7 B b 150,- 

7253 1945, Berliner Bär 12 Pfg. schwarzbraun auf graurosa Papier vom Unterrand, natürlicher 
Papiereinschluß (kein Mangel), postfrisch, unsigniert. Fotoattest Dr.Jasch BPP “einwandfrei“. 
Mi. 850,- €. 4Acwaz **   150,- 

7254 1945, Freimarke, 20 Pfg. dunkelblbau, graurosa getöntes Papier, waagerecht geriffelte 
Gummierung, postfrisches waagerechtes Paar, links mit Randleerfeld in Markengröße, Foto-
Attest Dr. Jasch BPP (2003) 6A waz L **   120,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern 
P 7255 1945, 6 Pfg. schwarz auf hellbläulichgrün im ungezähnten waagerechten Zwischenstegpaar 

(übliche Faltung im Steg), postfrisch, unsigniert. Fotoattest Kramp BPP “einwandfrei“. Mi. 
1.400,- €. 8xZWU **   200,- 

7256 1945, 6 Pfg. schwarz auf grün und 12 Pfg. schwarz auf rosa (4), als portogerechte Frankatur 
auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von “SCHWERIN 28.9.45“ nach Meiningen mit rs. zwei 
Verschlußsiegeln des Postamtes Schwerin (mit Datumsstempeln 27.9. und 28.9.) sowie L1 
“Postamt 1“+“Schwerin (Meckl.)“ und Ankunftsstempel 3.10.45, etwas unvermeidliche 
Beförderungsspuren. (T) 8, 16 (4) b 60,- 

7257 1945, 6 Pfg. dunkelpurpur mit Dreifachdruck, davon einer kopfstehend, postfrisches 
Oberrandstück (im äußersten Oberrand Tönungspunkt, bedeutungslos), unsigniert. 
Fotoattest Kramp BPP “einwandfrei“. Mi. 750,- €. 9bDKU **   100,- 

7258 1945, Freimarken, 12 Pfg. lebhaftlilarosa, Einzelfrankatur auf Firmenbrief, violetter 
Notstempel P.A.VELGAST, nach Rostock, Altsignatur, Mi 300,- 19y b 100,- 

7259 1945, Bodenreform, 6 Pfg. schwarz, Vorlagestück auf Chromopapier, ungebraucht ohne 
Gummi - wie verausgabt, gepr. Zierer BPP, Mi 280,- 23VI (*)  80,- 

7260 1945, Kinderhilfe, 12 Pfg., linker oberer Eckrand-Viererblock, die Zähnung völlig nach unten 
verschoben, sodaß der Unterrand der unteren Marken ungezähnt ist, zentrisch gestempelt, 
gepr. Kramp BPP 28a g 80,- 

P 7261 1946, Abschiedsausgabe, 5 Pfg., Papier y, schwärzlichgelbgrün, postfrisches Prachtstück, 
Foto-Attest Kramp BPP (2003), Mi 800,- 32yb **   150,- 

7262 1946, Freimarken, 15 Pfg. mittelgelbbraun, sauber gestempelt, gepr. Kramp BPP, Mi 350,- 37yc g 80,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen 
P 7263 1945, Potschta, Ölfarbe, postfrisches linkes Randstück, vorgefaltet, die Marke davon nicht 

berührt, Foto-Attest Ströh BPP (2003), Mi 550,-
B I b (früher 
41) **   100,- 

7264 1945, 12 Pf POTSCHTA in Ölfarbe, breitrandig geschnittenes Exemplar auf postalisch nicht 
gelaufenem Brief mit gefälligkeitshalber abgeschlagenem Poststempel “DRESDEN A16 
23.6.45 bb“. Ausführliches Attest Ströh, BPP (1986). (Mi. 800,- €)

B I b (früher 
41) b/ x 150,- 

7265 1945, 12 Pf POTSCHTA: Diese in knallroter Ölfarbe gedruckte Briefmarke mit ihrer 
verstörenden zweisprachigen Inschrift in Deutsch und Russisch war seit ihrem Erscheinen 
im Sommer 1945 der Inbegriff der SBZ-Philatelie. Hier breitrandig geschnittenes Original auf 
postalisch nicht gelaufenem Brief mit gefälligkeitshalber abgeschlagenem (Innendienst-)
Poststempel DRESDEN A16 23.6.45 bb. Als Briefstück altsigniert “Richter“ und dazu aus
führliches Attest Ströh (1993). Auch hinsichtlich der Revision ihrer Katalogierung (von Nr. 41 
zu unverausgabter Nr. B I) ein sehr schönes Zeugnis der frühen Nachkriegsphilatelie! (T)

B I b (früher: 
41) b 100,- 

7266 • 1945, Freimarke 6 Pf Ziffer grünschwarz, geschnittenes, postfrisches Exemplar, signiert 
Richter. (Mi. 1.400,- €) 43 A c **   200,- 

72637255 7261
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P 7267 1945, Ziffern 6 Pf schwarzgelbgrün, dekorativer waagerechter 10er-Block aus der rechten 
oberen Bogenecke, nur senkrecht durchstochen 13-13 1/2, als MeF auf R-Ortsbrief, sauber 
entwertet “DRESDEN 27.8.45“, rs. mit Ank.-Stempel. Umschlag dreiseitig geöffnet. Jeder 
Wert innen einzeln farb-, zähnungs- und papierbestimmt Ströh, BPP. Spektakuläre Einheit 
für die besondere Sammlung. (Mi. für lose gestempelt bereits 1.500,- €, hier nun auf 
Sammlerbeleg als Einheit mit Oberrand/Bogenecke)

43 B I a 
Uw(10) b 300,- 

7268 1945, Ziffer 6 Pfg. schwarzblaugrün mit amtlicher Versuchszähnung L11 auf Postkarte der 
ÖVA von “DRESDEN 8.8.45“ an den Landrat Glauchau mit Eingangsstempel 10.8., 
unterfrankiert, aber ohne Beanstandung befördert, signiert Rehfeld. Karte mit Mittelbug 
und rechts mit Klebespuren, aber sehr seltene Bedarfsverwendung. 43C b 200,- 

P 7269 1945, Ziffern 15 Pf. dunkelbraungelb mit nachträglicher Linienzähnung 11 des Postamts 
KLOTZSCHE, auf weißem, gestrichenem Papier, im Rastertiefdruck entwertet “COSWIG (Bz. 
DRESDEN 11.10.45 16-17“, signiert Ströh BPP, Atteste Ströh BPP, Jasch (2023). 47 Fa g 300,- 

7270 1945, Loschwitz-Postmeistertrennung mit Durchstich, kompletter Satz von 9 Werten in sauber 
entwerteten Vierer-Blocks “DRESDEN-LOSCHWITZ 31.8.45“ auf langformatigem Kempe-R-
Brief, Umkschlag einmal senkrecht gefaltet(Marken davon nicht betroffen), rs. mit Ank.-Stempel. 42 G - 50 G(4) b/ v 100,- 

7271 1945, 8 Pf braunviolett mit Liniendurchstich als Zähnungs-Behelfsmaßnahme (sog. 
Postmeistertrennung) am Postamt LOSCHWITZ, hier als portogerechte Einzelfrankatur auf 
Ortsbrief ab DRESDEN-LOSCHWITZ 22.8.45 an die dortige Wirtschaftskammer Sachsen. 
Etwas unruhige Trennung der Marke und Umschlag etwas hastig geöffnet. Rückseitig 
eingedruckter Absender “Schokoladen-Fabrik Bruno Clauß, Dresden ...“. Fotobefund Kunz 
(2020): “... echt und tarifgemäß freigemacht“. Hübscher Bedarfsbeleg! (T) 44 a G b 50,- 

P 7272 1945, 8 Pfg. Lebhaftgrauviolett, mit nachträglichen, unregelmäßigen Liniendurchstich (9 3/4 
bis 10), vom Postamt in Pirna, weißes gestrichenes Papier, im Rastertiefdruck. Marke in 
postfrischer Erhaltung, signiert STRÖH BPP, Attest STRÖH (2004), SELTEN! 44 cH **   350,- 

P 7273 1945, 12 Pf rot mit Handrädchendurchstich als Zähnungs-Behelfsmaßnahme (sog. 
Postmeistertrennung) am Postamt GEISING (Bz. DRESDEN) durch den örtlichen 
Postassistenten Herbert Thomas, hier bedarfsmäßig als portogerechte Einzelfrankatur 
von GEISING -4.7.45. nach Radebeul (Laut Einlieferer nur vier Belege bekannt). Zwei 
ausführliche Fotoatteste! a) Ströh (2008): “... ECHT und EINWANDFREI ... in tadelloser 
Erhaltung - sehr selten“ und b) Kunz (2022): “... Bedarfsbrief ist echt ... in guter 
Gesamterhaltung ... der Tagesstempel ist zeitgerecht ...“ und betont: “Diese 
Postmeistertrennung zählt, insbesondere auf Bedarfsbriefen, zu den Ostsachsen-
Seltenheiten“! Nachkriegs-Rarität, zudem in toller Optik! (T) 46 a R b 1.000,- 

7274 1945, 10 Pfg. mattgrau, sog. Versuchsdruck, postfrisch (wurde ohne Gummi verausgabt), 
tadellose Erhaltung, Foto-Attest Ströh BPP (2004), Mi 600,- + 52uvV **   120,- 
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P 7275 1945, Ziffern, 4 Pfg. schwarzblau, postfrisches waagerechtes Paar, im Unterrand 
waagerechter Bug bzw. Gummierung leicht fleckig, Foto-Attest Kunz BPP (2002), Mi 3600,- 53b (2) **/ p 300,- 

P 7276 1945, 20 Pfg. lebhaftpreußischblau, postfrisch, Fotol-Attest Ströh BPP (1997), Mi 1800,- 54b **   400,- 
P 7277 1945, 20 Pfg Ziffernserie lebhaftpreußischblau auf grauem Papier im Rastertiefdruck, 

geschnitten mit Teilstempelabschlag von KREISCHA (BZ DRESDEN) b 20.3. (46), signiert 
Richter, Atteste Ströh und Jasch (2022). “Gestempelte Farbfehldrucke zählen zu den 
großen Seltenheiten der SBZ“ 54b g 1.250,- 

7278 1945, Ziffer 12 Pfg. orangerot im 45-Block aus der linken oberen Bogenecke, bedingt durch 
versetzten Kammschlag die 6. und 7. Reihe mit waagerechter Verzähnung, die beiden 
unteren Reihen (zehn Marken) sind ungezähnt mit teilweise in die senkrechten 
Zwischenräume hineinragender Zähnung (dadurch senkrecht teilgezähnt), rechts mit 
sauberer Rißtrennung, postfrisch, unsigniert. (M) 60 Abart **   300,- 

7279 1946, Wiederaufbau 6+44 (Pf) postfrischer 15er-Block aus der oberen rechten Bogenecke 
mit großem Oberrand, markanten Verzähnungen (dadurch erscheinen fünf Werte unten 
ungezähnt) sowie eine Papierfalte. Eine interessante und dekorative Einheit für den 
Spezialisten.

64 a A(15) 
Verzähnung **   80,- 

Sowjetische Zone - Provinz Sachsen 
7280 1945, Postmeistertrennung Wittenberg-Lutherstadt, Provinzwappen 6 Pf rötlichgrauviolett, 

sauber gestempeltes Prachtstück “PRETZ(SCH)“, tiefst signiert Ströh, BPP. 69 X A b g 50,- 

P 7281 1945, PROBEDRUCK mit 3 nicht angenommenen sowie dem angenommen Entwurf 
(Provinzwappen) in dunkelolivgrün, postfrisch, gepr. sowie Foto-Attest Zierer BPP (1981), Mi 
6500,- 71Pa **   800,- 

7282 1945, 3 Pf Wappen mit fallendem WZ im postfrischen 100er-Schalterbogen mit borkenartiger 
senkrechter Gummierung. Interessant, im Michel bislang nicht verzeichnet. (M) 74 X(100) **   70,- 

P 7283 1945, Provinzwappen 6 Pf in der seltenen Farbe “rötlichgrauviolett“ mit Wasserzeichen X, 
senkrechtes Paar als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von “DÖLAU über HALLE 
(SAALE) 25.2.46“, Foto-Attest Ströh, BPP (2012); “Der Brief und die Briefmarken sind - echt 
und einwandfrei – in tadelloser Erhaltung. Die Entwertung auf dem Brief ist echt“. Schönes 
Bedarfsstück. (Mi. mind. 2.050,- €) 76 X b (2) b 400,- 

7284 1945, 6 Pf rötlichgrauviolett, 4 Werte (2 waager. Paare) als portogerechte MeF auf Brief von 
“HALLE (SAALE) 31.3.46“, nach Sondershausen. Gute Bedarfserhaltung(zwei kurze Zähne 
bei der rechten Marke, sonst einwandfrei), tief signiert Ströh, BPP. (Mi. ca. 1.250,- €) 76 Y b (4) b 150,- 

7285 1945, Provinzwappen 6 Pf dunkelgrauviolett, senkrechtes Paar als portogerechte MeF auf 
Bedarfs-Fernbrief von “GARDELEGEN 21.2.46“ nach Dortmund, rs. signiert Ströh, BPP. 
Umschlag mit Beförderungsspuren. 76 Y c (2) b 60,- 

72837281
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P 7286 1945, 12 Pfg. im waagerechten Rand-3er-Streifen, davon die beiden linken Marken in 
besserer Farbe Hellilakarmin, postfrisch. Foto-Attest Ströh BPP (2011), Mi 1400,- + 79Yb (2) **   250,- 

7287 1945, 15 Pf Wappen in mittellilakarmin mit fallendem Wasserzeichen im postfrischen 
90er-Bogenteil(letzte senkrechten Reihe fehlt), leichte Vorfaltungen und kleinere 
Antrennungen im Rand, ansonsten einwandfreie Erhaltung, unsigniert. Spektakuläre 
Einheit, in dieser Form und Menge selten einmal angeboten!! (Mi. 31.500,- € ++) (M) 80 X a(90) **   1.500,- 

P 7288 1945, Wappen, 15 Pfg., Wz X mit Plattenfehler I, postfrisch, tadellose Erhaltung, Foto-Attest 
Dr. Jasch BPP (2003): “Diese Marke ist nur in wenigen Exemplaren bekannt“, Mi 1800,- 80XaI **   450,- 

7289 1945, 12 Pf. Pflügender Bauer dunkelrosarot, dünnes Papier, Abart Druck auf der 
Gummiseite, postfrisch, laut FFA Busch/BPP “echt und einwandfrei“, Mi. 900.- 86 waG **   100,- 

7286 7288 7290

P 7290 1945, 12 Pf. Pflügender Bauer dunkelrosarot, dickes Papier, mit Postmeistertrennung 
vierseitig gezähnt, postfrisch, tiefstsign. Ströh/BPP, Mi. 3000.- 86 yaA **   400,- 

7291 1946, 42 + 28 Pf Wiederaufbau, ungezähnte Marke vom Unterrand, als portogerechte EF 
der 1. Periode auf Einschreibebrief von “HALLE(SAALE) 4 h, 23.2.46“, nach Berlin-Zehlendorf, 
rückseitig Ank.-Stempel. KB Jasch, BPP(2023): “...echt und tarifgemäß freigemacht. Kleine 
Öffnungsverkürzung rechts, sonst einwandfrei.“ (Mi. 950.- €) 89 B b 150,- 

P 7292 1945, 8 Pfg. rotorange, in der seltenen Papiersorte z1 - mit steil steigender Papierstreifung, 
Spargummierung, Linienzähnung 11, postfrisch in tadelloser Erhaltung, deutlicher Holzpunkt 
ist herstellungsbedingt und kein Mangel. Foto-Attest Ströh BPP (2007): “8 Pfg.-Marken in 
dieser Papiersorte zählen zu den SBZ-Seltenheiten“, Mi 3200,- 96AYz1 **   800,- 

Sowjetische Zone - Thüringen 
7293 1945, Freimarken 3 Pfg. bis 12 Pfg., sechs ungezähnte Werte auf adressiertem Umschlag, je 

einzeln klar und zentrisch gestempelt “ERFURT 1 f 30.3.46“. Fotobefund Dr.Jasch BPP 
“einwandfrei“ (2024). 92/97 U b 200,- 

7294 1945, 8 Pf Freimarke, Spargummi, dünnes Papier Sorte yy, im schönen und tadellos 
postfrischen Oberrand-Viererblock(mit Trennungslinie), Foto-Attest Ströh, BPP(2001): 
“ECHT und EINWANDFREI“. 96 A Y yy(4) **/ v 50,- 

P 7295 1945, 12 Pfg. dunkelbräunlichrot, Papiersorte v, grauer Vollgummierung, Linienzähnung 11, 
postfrisch in tadelloser Erhaltung, eine sehr seltene Marke, Foto-Attest Dr. Jasch BPP (2015), 
Mi 3600,- 97AXbav **   900,- 

P 7296 1945, Antifa-Block auf grauem Papier als portogerechte Frankatur auf Brief (oben etwas 
verkürzt) von “LANGENBERG (THÜR) 20.12.45“ nach Gera. Fotoattest Dr.Jasch BPP 
“einwandfrei“ (2024). Eine seltene Frankatur! Bl. 1 ta b 700,- 

7297 1945, Weihnachten, Block, Papier x, linkes Randstück, sauber gestempelt, Foto-Attest Ströh 
BPP (2002), Mi 1100,- Bl. 1x g 200,- 

7298 1945, Großer Weihnachtsblock auf gelblichgrauem Papier in Type I, postfrisch, noch 
innerhalb der Originalgröße(119 X 119 mm, siehe Notiz im Michel-Spezial Bd. 2). Unsigniert. 
(Mi. 1.800,- €) Bl. 2 t Type I **   300,- 

7299 1945, Weihnachtsblock, Papier t, ungebraucht, Mi 800,- Bl. 2t *    120,- 
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P 7300 1945, Großer Weihnachtsblock auf gelblichgrauem Papier in Type I, mit Tagesstempel 
“ERFURT 30.12.45“ entwertet, in Originalgröße. Vorderseitig leicht fleckig und an den 
Blockecken teils etwas rund, entsprechend etwas höher signiert Ströh, BPP. (Mi. 3.300,- €) Bl. 2 t Type I g 500,- 

7301 1945, Weihnachten, Block, Papier x, postfrisch, unten am Rand winziges Fleckchen, Mi 
2000,- Bl. 2x **   300,- 

P 7302 1945, Großer Weihnachtsblock auf gelblich getöntem Kartonpapier in Type IV, sauber 
entwertet mit “WEIMAR 30.03.46.-18“ in einwandfreier Erhaltung. Attest Zierer (2002), Mi. 
4000,- € Block 2 x IV g 500,- 

P 7303 1945, Weihnachtsblock SONDERDRUCK, die seltene Ausgabe OHNE SCHWARZ 
EINGEFÄRBTEM DURCHSTICH ! Postfrisches unsigniertes Exemplar in Type I (d. h. mit Kerbe 
in “D“ von “FRIEDENSWEIHNACHT“) auf weißem holzfreiem Kartonpapier in Originalgröße 
mit Vollgummierung. Aktuelle Expertise Nagler VP (2025): “... ECHT ... in postfrischer 
Erhaltung mit Originalgummierung ohne Falz bzw. Falzspur ...“. Ein Hauch minimaler 
Stockpünktchen bildseitig ist optisch unauffällig und nur der guten Ordnung halber 
erwähnt. Als “Sonderdruck“ bedeutende und beliebte SBZ/Thüringen SELTENHEIT! (T)

Block 2 S 
-Sonderdruck- **   1.000,- 

P 7304 1946, geschnittener Theaterblock auf weißem Papier mit dem extrem seltenen 
Wasserzeichen XZ “Stufen steil fallend“ in Type X. Foto-Attest Schulz, BPP(2021): “Der 
Block ist echt...Er hat rechts am Unterrand eine ca. 1 mm Einkerbung. Der Block wurde 
ohne Gummierung hergestellt. Die Blockmaße sind in der Norm...Es sind bis jetzt nur 
wenige Blöcke dieser Art und mit diesem Blockmaß bekannt geworden...“. SBZ-Seltenheit 
für die große Sammlung! (Mi. 25.000,- €)

Bl. 3 A XZ 
Type X (*)  4.000,- 

7305 1946, 12+68 Pf.Carmsdorfer Brücke bräunlichrot, Papier y, postfrisch, doppelt tiefstsigniert 
Herpichböhm/BPP, Mi. -.- 113 dy **   200,- 

7306 1946, 24 Pf Brückenbau in der b-Farbe “mittelsiena“, auf y-Papier im postfrischen Viererblock 
vom rechtem Rand, Foto-Attest Ströh, BPP(2011): “ECHT und EINWANDFREI“. Viererblöcke 
in dieser Farbvariante sind selten. (Mi. 640,- € ++) 115 b y (4) **/ v 80,- 

7307 1946, Brückenbau-Block tadellos postfrisch, unsigniert. (Mi. 450,- €) Bl. 4 **   100,- 
7308 1946, Brückenbau-Block tadellos postfrisch, signiert Zierer, BPP. (Mi. 450,- €) Bl. 4 **   80,- 
7309 1946, Brückenbau-Block, erste Auflage, postfrisch, kleiner Einriß am Oberrand, Foto-Attest 

Ströh BPP (1999), Mi 450,- Bl. 4ayI **   60,- 
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7310 1946, Brückbaublock, b-Farbe, postfrisch, oben im Rahmen Bugspur, gepr. Herpichböhm 
BPP, Mi 1100,- Bl. 4b **   100,- 

7311 1946, 16 und 24 Pf als postfrisches waagerechtes Zwischenstegpaar mit Spargummi, dabei 
16 Pf mit rückseitigem Abklatsch, sehr selten! W Zd 2 a **   50,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen 
P 7312 1945, 6 Pf, 8 Pf und 12 Pf ohne Genehmigung zum Schalterverkauf gelangte ÜBERDRUCK-

Ausgabe auf Hitler-Freimarken (sog. “Holzhausen-Ausgabe“ der Wertpapier-Druckerei 
Giesecke & Devrient, Leipzig) zusammen mit gezähnter 10 Pf Westsachen-Ziffern-Serie auf 
portogerecht (36 Pf) frankierter Einschreib-Postkarte ab ZWENKAU (Bz. LEIPZIG) 26.1.46. nach 
Essen, Ankunftsstempel ESSEN-RELLINGHAUSEN 31.1.46. Diese Karte mit sehr viel 
Mitteiungstext hat tatsächlich den POSTVERKEHR ORDNUNGSGEMÄSS durchlaufen! 
Rückseitig leichte Falzreste aus der Zeit, als man solche Belege nicht besser aufzubewahren 
wußte. Ebenfalls rückseitig spätere kompetente Prüfer-Signatur “Zierer“. Große West-Sachsen-
Seltenheit aus der bekannten und vielfach dokumentierten “Becker Essen“-Korrespondenz!

AI, AII, AIII, 
131 b 200,- 

7313 1945, Holzhausen-Ausgabe “12“ auf 12 Pfg. rot im Originalbogen zu 100 Werten, postfrisch 
mit druckbedingten leichten Farbabklatschen, unsigniert. Mi. 7.500,- €. (M) AIII (100) **   700,- 

P 7314 1945, Postmeistertrennung Roßwein, 6 Pfg. schwärzlicholivgrün mit nachträglichem 
Durchstich 10 im 4er-Block auf Briefstück mit zentrischem Stempel “ROSSWEIN 13.5.46“, 
signiert Zierer BPP sowei Fotoattest Schulz BPP “einwandfrei“. Mi. 1.600,- €. 116CY (4) d 240,- 

P 7315 1946, 6 Pf grauviolett, mit nachträglichem unregelmäßigen Durchstich 10 vom Postamt Rosswein, 
Wasserzeichen Y(Stufen steigend), postfrisch in einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Schulz, 
BPP(2015): “ECHT und EINWANDFREI“. SBZ-Seltenheit in tadelloser Qualität. (Mi. 2.500,- €) 117 C Ya **   500,- 

73147312 7315

P 7316 1945, Freimarken-Ausgabe Ziffer 5 Pf, 6 Pf dunkelrotviolett und 12 Pf mit WZ X sowie 8 Pf 
mit WZ Y mit nachträglichem, unregelmäßigen Nähmaschinen-Durchstich von 
KRIEBITZSCH als attraktive Buntfrankatur mit MiNr. 126Xa auf tarifrichtig frankiertem 
R-Brief mit sauberer und klarer Entwertung “KRIEBITZSCH (KR. ALTENBURG) 22.11.45“, 
gelaufen nach Halle, Saale mit rs. Ank.-Stempel. Mit aktuellem Foto-Attest Dr. Jasch, 
BPP(07/2025): “Der Brief bzw. die Briefmarken sind -ECHT und EINWANDFREI-mit 
typischem bis gutem Durchstichbverlauf. Der Beleg ist tarifgerecht frankiert mit 42 Pf. Die 
Entwertung ist echt und zeitgerecht.“ Für Bedarfsbriefe ist im Michel ein Aufschlag von 
300% auf die Briefpreise angegeben, somit errechnet sich ein Katalogwert nach Michel 
von ca. 10.800,- €). Seltene Gelegenheit in tadelloser Qualität für die große SBZ-Sammlung!

116GX, 
117GXb, 
118GY(2), 
119GX b 1.000,- 

7316
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7317 1945, 6 Pfg. mit Nähmaschinen-Durchstich von Kriebitzsch, sauber gestempeltes 
Unterrandstück, gepr. Ströh BPP, Mi 700,- 117GXb g 120,- 

7318 1945, Freimarken, waagerechte Zusammendruck-Kombination 12 + Z + 8, sauber gestempelt, 
gepr. Ströh BPP, Mi 600,- WZd6 g 120,- 

7319 1946, Ziffern 8 Pf mit amtl. Versuchszähnung und 8 Pf im waagr. Paar auf tarifrichtigem Brief 
mit SST “GASCHWITZ 28.3.46“ nach Berlin, rs. signiert Ströh, BPP. Interessante wert-, motiv- 
und farbgleiche Bedarfs-MiF! (Mi. ca. 500,- €)

122 X,, 130 
X (2) b 100,- 

7320 1945, Ziffern 12 Pf lebhaftkarminrot mit amtl. Versuchszähnung als portogerechte EF auf 
(Lotterie-)Brief, entwertet mit K2 “LEIPZIG C 2 17.12.45“ mit US-Zensur, gelaufen nach 
Wiesbaden, dort umadressiert. Umschlag mit Beförderungsspuren. Signiert Ströh, BPP. 123 X b 100,- 

7321 1945, Freimarken, senkrechte Zusammendruck-Kombination kopfstehend 6 + Z + Z + 12, auf 
Briefstück, sauber gestempelt, gepr. Ströh BPP, Mi 600,- SK Zd 6 d 120,- 

7322 1945, Ziffer 20 Pf in sehr seltener Portostufe als senkrechtes Paar auf Päckchenadresse in 
der 1. Portoperiode, sauber entwertet mit Handrollstempel “LEIPZIG 1.2.46“, Foto-Attest 
Ströh, BPP(2011) “...in tadelloser Erhaltung...sehr selten...“ (Mi. ca. 700,- € ++) 134 Y w(2) b 150,- 

7323 1945, Freimarken Ziffern je als ZD-Bogen postfrisch, die ungefalteten Bögen weisen die 
üblichen Kalanderbüge auf. (Mi. 800,- €) (M) GB 5 / GB 6 **   150,- 

P 7324 1946, Abschiedsausgabe, 4 Pfg. Wz. X, sauber gestempelt, tadellos, Foto-Attest Ströh BPP 
(2011), eine seltene Marke, Mi 1200,- 151X g 300,- 

7325 1946, Abschiedsausgabe 6 Pf, Wz. Stufen steigend, DUNKELROTVIOLETT, gestempelt, KB 
Ströh, BPP(2012); “echt und einwandfrei“. (Mi. 600,- €) 153 Y b g 60,- 

7326 1946, Abschiedsserie 12 Pfg. rot sauber gestempelt “MAGDEBURG 1 kk ?0.7.46“, unsigniert, 
Fotoattest Dr.Jasch BPP “einwandfrei“ (2024). Mi. 700,- €. 155 X g 120,- 

P 7327 1945, 3,6,8 und 12 Pf Abschiedsausgabe auf grauen Papier ohne Wasserzeichen, 
UNGEZÄHNT jeweils mit Eckstempel “LEIMBACH ÜBER KLOSTERMANSFELD 30.3.46, 8 Pf 
kleine Gelbtönung, alle Werte ausreichend und gleichmäßig breitrandig in einwandfreier 
Prachterhaltung. Attest Jasch (2022), “Ungezähnte Marken sind gestempelt sehr selten 
und nur in wenigen Exemplaren nachgewiesen.“

156x, 159-
161x U g 1.200,- 

7328 1946, Leipziger Messe-Großblock mit Schutzhülle. Mi. 500,- €. (M) Bl. 5 S X (*)  80,- 
7329 1946, Leipziger Messe-Großblock mit Schutzhülle (diese leicht fleckig). (Mi. 500,- €) (T) Bl. 5 S X (*)  100,- 
7330 1946, Leipziger Messe-Großblock mit Schutzhülle. (Mi. 500,- €) (T) Bl. 5 S X (*)  100,- 
7331 1946, Leipziger Messe, senkrechte Zusammendruck-Kombination 6 + Z + 24, Wz. X, 

ungezähnt, sauber gestempelt, gepr. Dr. Jasch BPP, Mi 600,- S Zd 7BX g 120,- 
7332 1946, Leipziger Messe, senkrechte Zusammendruck-Kombination 12 + X + 84, gezähnt, 

beide Marken in a-Farbe, postfrisch, gepr. Ströh BPP, Mi 900,- S Zd 8AXa **   150,- 
7333 1946, Leipziger Messe, senkrechte Zusammendruck-Kombination 12 + Z + 84, beide Marken 

in a-Farbe, ungezähnt, zusätzlich je noch weitere Marke anhängend, dabei die obere Marke 
mit Plattenfehler II, gepr. Dr. Jasch BPP, Mi 600,- + S Zd 8BXa **   100,- 

7334 1946, Leipziger Messe im seltenen Großbogen, postfrisch, Ränder teils knittrig und mit 
Randstauchungen, Bogen davon nicht betroffen. Gerollt. Michel mind. 3.800,- € (DRO) GB 7 **   500,- 

7335 1946, 6+14 Pfg bis 84+66 Pfg, Leipziger Messe im gezähnten Großbogen mit Wasserzeichen 
“Stufen fallend“, weißes Papier mit glatter Gummierung, 12+18 dkl'blaugrau, 84+66 Pfg 
schwärzlichgelbsmaragdgrün, postfrisch in einwandfreier Qualität mit herstellungsbedingten 
(Kalander)Bügen und leichten Randstauchungen, die aufgrund der Größe sicherlich 
unvermeidbar und daher tolerierbar sind. Es sind nur wenige Großbögen dieser Art bekannt 
(DSO) GB 7 b AX **   100,- 

7336 1946, 6+14 Pfg bis 84+66 Pfg, Leipziger Messe im gezähnten Großbogen mit Wasserzeichen 
“Stufen steigend“, weißes Papier mit glatter Gummierung, 12+18 dkl'blaugrau, 84+66 Pfg 
schwärzlichgelbsmaragdgrün, postfrisch in einwandfreier Qualität mit herstellungsbedingten 
(Kalander)Bügen und leichten Randstauchungen, die aufgrund der Größe sicherlich 
unvermeidbar und daher tolerierbar sind. Es sind nur wenige Großbögen dieser Art bekannt 
(DSO) GB 7 b AY **   100,- 
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Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin) 
7337 1948, Bezirk 3 (Berlin) auf Arbeiter, kpl. inkl. “helle“ 60 Pfg., postfrisch, teils Randstücke, 

gepr. Busse BPP, Dr. Böheim BPP, Herbst BPP, Mi 360,- 166-181,179a **   80,- 
7338 1948, “3 Berlin-Niederschönweide“, violetter Aufdruck auf komplettem Bogen 8 Pfg. 

Arbeiter mit HAN 6019.48 2“, postfrisch, Bogenprüfung Busse BPP. (M) 168I Bogen **   200,- 
7339 1948, Bezirk 3 (Berlin-Lichtenberg) auf “helle“ 60 Pfg., postfrisch, Foto-Befund Dr. Kalb BPP 

(2018), Mi 250,- + 179Ia **   80,- 

P 7340 1948, Bezirk 3 (Berlin-Hohenschönhausen) auf “helle“ 60 Pfg sowie Bezirk 3 (Berlin-
Weißensee) auf 12 Pfg., portogerecht frankierter R-Ortsbrief, zufrankiert mit 
Maschinenaufdruck 2 Pfg., senkrechtes Paar, gepr. Schmidt VPEX, Mi 700,- 179Ia b 200,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - II - Bez. 14 (Dresden) 
7341 MUSKAU: 15 Pf Ziffer bräunlichlila mit Handstempelaufdruck “14 Muskau a“, ArGe-

Handbuch Nr. 14/65, gestempelt in bedarfsmäßiger Erhaltung, die Marke enstammt lt. 
Foto-Attest Müller, BPP(2007) eindeutig einer Paketkartenfrankatur. Signiert Hall und Rehn 
sowie ECHT im Block geprüft. (Mi. 900,- €) I h II g 80,- 

7342 1948, Bezirk 14 (Dresden-Ohorn) auf “helle“ 60 Pfg., postfrisch, gepr. Ballschmidt sowie 
Foto-Befund Dr. Kalb (2018), Mi 300,- 179IIa **   80,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - III - Bez. 16 (Erfurt) 
7343 1948, Bezirk 16 (Erfurt) auf Arbeiter, kpl. inkl. “helle“ 60 Pfg., postfrisch, gepr. Dr. Böheim 

BPP, für die “helle“ 60 Pfg. Foto-Befund, Mi 410,- 166-181,179a **   80,- 
7344 1948, Bezirk 16 (Erfurt-Heiligenstadt) auf “helle“ 60 Pfg., postfrisch, sign. Hall. sowie Foto-

Befund Dr. Kalb BPP, Mi 300,- 179III **   80,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IV - Bez. 20 (Halle) 
7345 Bezirk 20 (Halle-Staßfurt) auf “helle“ 60 Pfg., sauber gestempelt, sign. Hall., gepr. Dr. Modry 

BPP sowie Foto-Befund Dr. Böheim BPP (2018), Mi 450,- 179IV g 120,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - V - Bez. 27 (Leipzig) 
P 7346 1948, Bezirk 27 (Leipzig) auf “helle“ 60 Pfg., postfrisch, gepr. Kalb, Dr. Modry BPP, Mi 900,- 179V **   250,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VI - Bez. 29/2° 
(Magdeburg) 

7347 1948, Bezirk 29 (Magdeburg) auf Arbeiter, kpl., postfrisch, sign. meist Prüfzeichen aus 
älterer bzw. neuerer Zeit sowie Foto-Attest Dr. Böheim BPP (2010), Mi 1100,- 166-181 **   200,- 

7348 1948, Bezirk 29 (Magedburg-Unseburg Schönebeck) auf 25 Pfg., sauber gestempelt, sign. 
Hall. sowie Foto-Attest Dr. Böheim BPP (2021), Mi 600,- 175VIa g 180,- 

7349 1948, Bezirk 29 (Magdeburg-Eilsleben) auf 30 Pfg., sauber gestempelt, gepr. Dr. Modry BPP 
sowie Foto-Attest Dr. Böheim BPP (2021), Mi 550,- 176VIa g 180,- 

7350 1948, Bezirk 29 (Magdeburg-Heudeber) auf 50 Pfg., sauber gestempelt, Foto-Befund Dr. 
Böheim BPP, Mi 240,- 178VIa g 80,- 

7351 Bezirk 29 (Magdeburg-Schönhausen) auf “helle“ 60 Pfg., sauber gestempelt, sign. Hall, gepr. 
Dr. Modry BPP sowie Foto-Attest Dr. Böheim BPP (2021), Mi 550,- 179VIa g 180,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VII - Bez. 36 (Potsdam) 
P 7352 1948, Bezirk 36 (Potsdam-Cottbus) auf “helle“ 60 Pfg., linkes Randstück, Kabinettbriefstück, 

gepr. Maigatter BPP, Mi 700,- + 179VII d 200,- 

73527340 7346
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P 7353 1948, Bezirk 36 (Potsdam) auf Arbeiter 84 Pfg., postfrisch, tadellos, eine seltene Marke, die 
nur in ganz wenigen Orten in sehr geringer Auflage überdruckt wurde, Foto-Attest Dr. 
Böheim BPP (2010), Mi 1000,- 181 **   250,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IX - Bez. 38 (Stettin) 
P 7354 1948, “38 Greifswald“, Handstempelaufdruck auf 30 Pfg. Arbeiter, zwölf Werte als 

Mehrfachfrankatur auf großem Teil einer Paketkarte von “GROSS BISDORF über GREIFSWALD 
3.7.48“ nach Saupersdorf/Zwickauer Land, signiert Herbst. 176 IX (12) b 200,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - X - Bez. 41 (Chemnitz) 
7355 1948, Bezirk 41 (Chemnitz) auf Arbeiter, kpl. inkl. “helle“ 60 Pfg., postfrisch, gepr. Dr. Böheim 

BPP, für die “helle“ 60 Pfg. Foto-Befund, Mi 410,- 166-181,179a **   80,- 
7356 1948, Bezirk 41 (Chemnitz-Adorf) auf “helle“ 60 Pfg., postfrisch, sign. Hall. sowie gepr. Dr. 

Modry BPP, Mi 300,- 179X **   80,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben 
7357 1948, 2 Pf Maschinenaufdruck einwandfrei postfrisch in der seltenen Farbe “schwarz“, 

doppelt gepr. Paul, BPP. (Mi. 350,- €) 182 c **   50,- 

7353 7354

P 7358 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 2 Pfg. schwarz im waagerechten Unterrandpaar mit 
HAN “6014.48 2“ und 6 Pfg. violett als Plattendruck-Oberrandstück nebst weiterer 
Beifrankatur portogerecht auf Brief (etwas Beförderungsspuren) von “BAUTZEN 22.12.48“ 
nach Dresden. Seltene und attraktive Kombination!

182 HAN, 183 
POR etc. b 200,- 

7359 1948, Aufdruck-Ausgabe, 6 Pfg. dunkelgrauviolett, postfrisch, Foto-Attest Paul BPP (2015), 
Mi 650,- 183d **   120,- 

7360 1948, 6 Pf Arbeiter mit Aufdruck in der guten und seltenen d-Farbe “dunkelgrauviolett“, 
aktuelles Foto-Attest Dr. Ruscher, BPP(04/2025): “echt und einwandfrei“. (Mi. 650,- €) 183 d **   120,- 

7361 1948, Freimarken, 6 Pfg. dunkelgrauviolett mit Aufdruckabart “zusätzlicher Aufdruck auf 
der Rückseite“, postfrisch, tadellose Erhaltung, Foto-Attest Paul BPP (2008), Mi 800,- 183dDG **   150,- 

7358
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7362 1948, 6 Pf. Maschinenaufdruck als Einzelfrankatur auf Verrechnungsscheck über 52,50 RM, 
entwertet mit Sonderstempel “BROTTERODE 27.8.48“, Formular links mit Aktenlochung, 
sonst gute Bedarfserhaltung, selten! 183 b 50,- 

7363 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 6 Pfg. violett im Plattendruck-Oberrand-4er-Block 
als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von “BERLIN 28.8.48“ nach Glückstadt/Elbe. 183 POR (2) b 70,- 

7364 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 8 Pfg. orangerot im senkrechten 3er-Streifen als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf Firmenbrief von “CHEMNITZ 28.9.48“ nach Dresden, 
doppelt signiert Paul BPP. 184aa (3) b 100,- 

7365 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 8 Pfg. schwärzlichgraurot postfrisch, unsigniert. 
Fotobefund Paul BPP “einwandfrei“. Mi. 300,- €. 184b **   60,- 

P 7366 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 8 Pfg. schwärzlichgraurot im senkrechten 3er-
Streifen als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Firmenbrief von “LEIPZIG C2 27.7.48“ 
nach Berlin, unsigniert. Kurzbefund Paul BPP “in guter Gesamterhaltung“. 184b (3) b 250,- 

7367 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, 8 Pfg. orange im waagerechten Eckrand-3er-Streifen 
o.l. mit Druckerzeichen “8“ als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von “PIRNA 
13.10.48“ nach Köln. 184 WOR DZ b 120,- 

7368 1948, 12 Pf und 15 Pf je im postfrischen Bogeneckrand-Viererblock im Plattendruck mit dgz 
Oberrand, der 12 Pf Wert aus der rechten oberen Ecke, der 15 Pf Wert aus der linken oberen 
Ecke, beide Einheiten mit Strichelleiste. Nicht vorgefaltet oder angetrennt, signiert jeweils 
Paul, BPP. (Mi. 620,- € ++)

186 POR 
dgz(2), 187 
POR dgz(2) **/ v 90,- 

P 7369 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 12 Pfg. grau im Eckrand-6er-Block rechts oben, alle 
Marken mit kopfstehendem Aufdruck, die beiden rechten Marken mit zusätzlichem rs. 
Aufdruck und die untere mittlere Marke mit Teildruck der Druckauftragsnummern, 
postfrisch, signiert Rehfeld und Fotobefund Paul BPP “einwandfrei“. In dieser Form sehr 
selten und attraktiv! 186 K und KG **   500,- 

7370 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 12 Pfg. grau mit POL-Lochung im waagerechten Paar 
als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief 21.7. mit Dienstsiegeleindruck des 
Polizeipräsidenten Halle/Saale nach Eisleben, Umschlag oben etwas unsauber geöffnet, die 
Marken nicht betreffend. 186 POL (2) b 80,- 

7371 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 15 Pfg. dunkelbraun im senkrechten Paar sauber 
gestempelt, unsigniert. Kurzbefund Paul BPP “einwandfrei“. Mi. 600,- €. 187b (2) g 100,- 

P 7372 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 15 Pfg. dunkelbraun im 4er-Block sauber gestempelt 
“RHEINSBERG (MARK) 25.10.49“, rs. kl. Tintenspiegel, unsigniert. Fotobefund Paul BPP. Mi. 
1.200,- €+. 187b (4) g 250,- 

7366 7369 7372
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P 7373 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 15 Pfg. dunkelbraun im Unterrand-4er-Block mit 
Beifrankatur portogerecht auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von “SUHL 21.3.49“ nach 
Rauenstein/Thüringen mit rs. Ankunftsstempel 23.3. Kurzbefund Paul BPP.

187b (4), 185a 
(2), 201wbz 
(4), 212 (2) b 400,- 

7374 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 15 Pfg. schwarzsiena sauber gestempelt, unsigniert. 
Kurzbefund Paul BPP “einwandfrei“. 550,- €. 187ba g 100,- 

7375 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 15 Pfg. schwärzlichrötlichbraun im Unterrandpaar 
mit HAN “6062.48 1“, postfrisch, unsigniert. Kurzbefund Paul BPP “einwandfrei“. 187d HAN **   80,- 

7376 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 16 Pfg. schwärzlichopalgrün sauber gestempelt, 
unsigniert. Kurzbefund Paul BPP “einwandfrei“. Mi. 500,- €. 188c g 80,- 

7377 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 16 Pfg. schwärzlichopalgrün sauber gestempelt, 
unsigniert. Kurzbefund Paul BPP “einwandfrei“. Mi. 500,- €. 188c g 80,- 

7378 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 16 Pfg. schwärzlichopalgrün sauber gestempelt 
“DRESDEN A1 19.11.48“, unsigniert. Fotobefund Paul BPP “einwandfrei“. Mi. 500,- €. 188c g 80,- 

7379 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 16 Pfg. grün mit POL-Lochung im senkrechten 3er-
Streifen als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief 26.7. der 2.Gewichtsstufe mit 
Dienstsiegeleindruck des Polizeipräsidenten Halle/Saale nach Eisleben, überklebter, doppelt 
verwendeter Umschlag, die Marken etwas Spuren. 188 POL (3) b 100,- 

7380 1948, Aufdruck-Ausgabe, 20 Pfg. kobalt, postfrisch, Foto-Befund Paul BPP (2006), Mi 350,- 189c **   80,- 
7381 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 24 Pfg. orangebraun mit POL-Lochung als 

portogerechte Einzelfrankatur auf Brief mit Dienstsiegeleindruck des Polizeipräsidenten 
Halle/Saale nach Eisleben, saubere Bedarfserhaltung. 190 POL b 60,- 

7382 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 24 Pfg. orangebraun im waagerechten Randpaar mit 
Teil-DZ und Druckauftragsnummer “13' 6“ und 2 Pfg. schwarz als portogerechte Frankatur 
auf Brief von “Eisenberg 15.9.48“ nach Bern/Schweiz. 190 (DZ), 182 b 50,- 

7383 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, zwei portogerechte Mehrfachfrankaturen nach 
Österreich: 25 Pfg. gelborange im waagerechten Paar auf Brief ab “DRESDEN 15.3.49“ nach 
Großsteinbach; 60 Pfg. karminbraun, zwei Werte auf R-Brief von “ZWENKAU 27.2.50“ nach 
Wien.

191 (2), A195 
(2) b 80,- 

7384 1948, 50 Pf Leipziger Herbstmesse, zwei postfrische Werte in der besseren b-Farbe aus den 
beiden unteren Bogenecken, einmal mit Druckereizeichen neben Feld 21, einmal mit 
Druckvermerk unter Feld 25, tadellose Erhaltung (Kalanderbüge sind herstellungsbedingt), 
je signiert Paul, BPP. (Mi. 700,- €)

199 b DV 
und DZ **   70,- 

7385 1948, Aufdruck-Ausgabe, 10 Pfg., Papier waz, postfrische linke untere Bogenecke, Foto-
Attest Paul BPP (2008), Mi 500,- 203bwaz **   120,- 

7386 1948, Freimarken, Berliner Bär 10 Pf mit Maschinenaufdruck, drei Werte als 
Mehrfachfrankatur auf tarifgerechter Weihnachts-Postkarte aus Leipzig nach Cape Town, 
Südafrika vom 25.11.48. Leichte Randklebung, Zähnung in Ordnung. Schöner Bedarf mit 
seltener Destination. (Mi. 400,- €) 203 (3) b 100,- 

7387 1948, 12 Pf Bär mit Maschinenaufdruck im postfrischen 100er-Schalterbogen im 
Plattendruck mit dem sehr seltenen ndgz. Oberrand (Mi. 2.500,- €), dabei noch die Ur-PF IX 
und XIX sowie Aufdruck-PF IV. Über Feld 1 ist der Oberrand leicht beschriftet, der rechte 
Bogenrand hat kleine Papieranhaftungen, die auch die Marke auf Bogenfeld 80 betrifft, 
ansonsten in guter Erhaltung, herstellungsbedingt etwas kalanderbügig. (M) 204 (100) **   290,- 

7388 1948, 12 Pf Bär mit Maschinenaufdruck im postfrischen 100er-Plattendruck-Bogen mit dgz. 
Oberrand, dabei auf Feld 51 der sehr seltene Ur-Plattenfehler “Bär mit weißer Fußbinde“ (Mi. 
675,- €) sowie auf Feld 25 der Aufdruckfehler PF IV: “verkürzter unterer Bogen vom S von 
Sowjetische“ (Mi. 120,- €). Bogen in guter Erhaltung, herstellungsbedingt kalanderbügig. (M) 204 (100) **   120,- 
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7389 1948, 75 Pf mit SBZ-Aufdruck im postfrischen waagerechten Paar aus der linken unteren 
Bogenecke, das Paar mit und ohne Aufdruck. Foto-Attest Paul, BPP(2017): “echt und 
einwandfrei“. Sehr selten(war 2017 die erste geprüfte Vorlage!). Schöne Gelegenheit zum 
Erwerb dieser SBZ-Seltenheit! (Im Michel ohne Bewertung -.-) 210 a F **/ p 160,- 

P 7390 1948, 2 bis 84 Pfg. sog. “Köpfe-Satz I“ komplett mit Randleisten in tadelloser, postfrischer 
Erhaltung. Mit sechs Randleisten vom Unterrand, vier Eckrandstücken und dem 40 Pfg.-
Werte in besserer a-Farbe (gp.). Vollständige Sätze mit Randleisten sind sehr selten und 
daher auch kaum einmal angeboten. (Mi. über 450,- €) 212 - 227 RL **   120,- 

7391 1948, 50 Pf Leipziger Herbstmesse mir waagerechter Borekengummierung sowie 6 Werte 
Köpfe mit senkrechter Borkengummierung, und zwar die Werte zu 2 Pf, 6 Pf, 12 Pf, 15 Pf, 20 
Pf und 60 Pf. Einwandfreie postfrische Erhaltung.

ex 212y-225y, 
199y **   80,- 

7392 1948, Köpfe 10 Pfg. grün im 8er-Block als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief der 
6.Gewichtsstufe von “BERLIN-PANKOW 27.11.49“ nach Genf, einige unvermeidliche 
Bedarfsspuren. Seltene hohe Frankatur! (T) 215 (8) b 60,- 

7393 1949, Leipziger Frühjahrsmesse, beide Werte als portorichtige EF, dabei 30 Pf auf Auslands-
Postkarte mit Ersttags-Sonderstempel vom 6.3.49 in die USA, der 50 Pf Wert vom linken 
Seitenrand mit Druckereizeichen auf Auslandsbrief mit SoSt “LEIPZIG 03.9.49“ nach 
Dänemark mit Retourvermerk. Nettes Duett! 230, 231 b 80,- 

7390

P 7394 1949, 24 Pfg. Wahlen zum Volkskongreß, Originalentwurf, Bleistiftzeichnung im Format 
13,3:10,5 cm in ähnlichem Design, montiert auf Karton im Format 21,8:15,3 cm, mit Notiz 
“1.Entwurf zu Volkskongree Marke“ und späterer Signatur des Enwerfers “Fred Gravenhorst 
/ 4.Juli 1949“. Unikat. (M) zu 232 500,- 

7395 • 1949, Goethe-Block, einmal postfrisch, einmal mit Falzresten im Blockrand. Bl. 6 (2) **/ * 100,- 
P 7396 1949, Goethe-Block mit dem seltenen Leipziger SST “LEIPZIG C 1 28.8.49 Goethe“, ohne 

Signaturen. (Mi. 1.600,- €) Bl. 6 g 250,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen  
siehe auch 7243, 7477

7397 1948, 2 RM Suchdienstkarte mit SBZ Bezirkshandstempel-Aufdruck 20 HALLE 2, ungebraucht, 
rücksitig signiert Dr. Modry - selten! SDP 2 B IV GA 100,- 

7398 1948, Ganzsachenkarte 12 Pf Arbeiter mit Aufdruck “29 Schönhausen“ bedarfsgebraucht 
von “KÖNNERN über SCHÖNHAUSEN 8.7.48“ nach Berlin-Steglitz, mit beidseitigem Text, 
normale Beförderungsspuren. (Mi. 700,- €)

P 23 VI a (P 
962) GA 100,- 

7394 7396
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Sowjetische Zone - Besonderheiten 
7399 1945, 23 April, Oschersleben, Luftfeldpostbrief der U.S.Army mit Aufgabestempel “APO 177 

APR 23 1945“ nach Roselle, Ill. Seltener Beleg aus der kurzen Zeit der amerikanischen 
Besetzung im Harz. b 80,- 

P 7400 1948, Währungsreform in der SBZ (24.06.): 4x 15 Pf Alliierte Gemeinschaftsausgabe “Ziffern“ 
als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Stammteil einer Postanweisung ab 
SEIFHENNERSDORF 22.6.48. nach “(8) Görlitz“. Der ursprüngliche Anweisungsbetrag in 
Höhe von 189,- RM umgerechnet und in roter Tinte ausgeworfen als “18 RM(sic!) 90 Rpf“ 
(müsste korrekt heißen 18 (Ost-)Mark 90 Pf). In Görlitz unanbringbar, daher Stempel 
“Zurück“ mit handschriftlichem Zusatz 21./7. Auf der Rückseite mehrere Bearbeitungsstempel 
von GÖRLITZ und Rückankunftsstempel (10) SEIFHENNINGSDORF (OBERLAUSITZ) 22.7.48. 
Zwei Bearbeitungslochungen im Buchungsverkehr, davon eine durch eine der Marken. Als 
WÄHRUNGS-ÜBERROLLER sehr schöner und seltener postgeschichtlicher Beleg! All.Bes. 922 (4) b 200,- 

7401 1948, Währungsreform in der SBZ (24.06.): 40 Pf Alliierte Gemeinschaftsausgabe “Arbeiter“ 
als portogerechte Einzelfrankatur auf Stammteil einer Postanweisung ab SEIFHENNERSDORF 
22.6.48. nach Leipzig. Der ursprüngliche Anweisungsbetrag in Höhe von 55,50 RM 
umgerechnet und in roter Tinte ausgeworfen als “5 RM(sic!), 55 “ (müsste korrekt heißen 5 
(Ost-)Mark 55 Pf). In Görlitz unanbringbar, daher Stempel “Zurück“ mit handschriftlichem 
Zusatz 21./7. Auf der Rückseite Ankunftsstempel LEIPZIG 24.6.48 (= Tag der Währungsreform) 
und Auszahlungsstempel LEIPZIG 14.7.48. Zwei Bearbeitungslochungen im Buchungsverkehr. 
Als WÄHRUNGS-ÜBERROLLER sehr schöner und attraktiver Postgeschichte-Beleg! All.Bes. 954 b 200,- 

DDR 
7402 1950, Akademie der Wissenschaften, der komplette Satz mit 10 Werten je im tadellos 

postfrischen 4er Block einheitlich aus der rechten oberen Bogenecke. Schöne Gelegenheit! 
(Mi. 600,- € ++) 261 - 270 (4) **/ v 100,- 

7403 1951, Deutsch-Chinesische Freundschaft, kpl. auf Bedarfsbrief nach New York vom 27.6.51 
(= Ersttag), Mi 500,- 286-288 FDC 80,- 

7404 1953 'Persönlichkeiten' im kompletten Satz von 15 waagerechten Paaren mit Seitenrand 
links auf gestrichenem Papier, tadellos postfrisch, Attest H. Mayer BPP mit genauen Angaben 
der Michelnummern. Dazu eine gleiche 80 Pf. blau mit Lacküberzug. Dazu noch ein 
postfrischer Satz 'Akademie' von 1950 vom rechten Seitenrand. 327-41 (2) p/ ** 150,- 

7405 1952/53, Freimarken Köpfe II im postfrischen Viererblock-Satz, fast einheitlich vom 
Oberrand, 50 Pf sogar aus der rechten oberen Bogenecke, einzig 80 Pf dunkelrosarot vom 
Unterrand, dafür mit Druckereizeichen. Seltene Gelegenheit in guter Erhaltung. 327 - 341 (4) **/ v 250,- 

7406 1953, Köpfe 2 Pfg. dunkelgrau, gestrichenes Papier, Wz. YI, mit Beifrankatur portogerecht 
auf Weihnachtskarte von “NEUHAUS RENNWEG 30.11.53“ nach Sonneberg, signiert 
Schönherr BPP.

327vYI, SBZ 
215 b 60,- 

P 7407 1952/53, Persönlichkeiten, 8 Pfg., gewöhnliches Papier, Wasserzeichen “DDR und Posthorn“ 
senkrecht Type I, postfrisch, bis auf zwei kurze Zähnchen bzw. Unterrandzähnung etwas 
flach tadellos, eine sehr seltene Marke, Foto-Attest Paul BPP (2014), Mi 3500,- 329zYI **   500,- 

7408 1953, Köpfe 15 Pfg. dunkelbraun, gestrichenes Papier, Wz. XI, mit Beifrankatur portogerecht 
auf Brief von “OSCHATZ 17.12.53“ nach Schoost über Jever mit rs. Ankunftsstempel “JEVER 
20.12.53“, signiert Schönherr BPP. 331vXI u.a. b 50,- 

P 7409 1952/1953, Persönlichkeiten 20 Pf Käthe Kollwitz auf gestrichenem Papier mit senkrechtem 
Wasserzeichen in Type I, farbfrisches Exemplar in Bedarfserhaltung, echt und zeitgerecht 
entwertet. Befund Paul, BPP(2000). (Mi. 1.400,- €) 333 va Y I g 250,- 

7410 1952/53, Persönlichkeiten, 25 Pfg., gestrichenes Papier, Wasserzeichen “DDR und Posthorn“, 
waagerecht Type I, postfrisches linkes Randstück, Foto-Attest Paul BPP (2012), Mi 350,- 334vaXI **   100,- 

7411 1952/53, Persönlichkeiten, 25 Pfg., gestrichenes Papier, Wasserzeichen “DDR und Posthorn“, 
waagerechte Type I, postfrisches linkes Randstück, Foto-Attest Paul BPP (2012), Mi 350,- 334vaXI **   100,- 
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7412 1952/53, Persönlichkeiten, 25 Pfg., gestrichenes Papier, Wasserzeichen “DDR und Posthorn“, 
waagerechte Type I, postfrisch, Foto-Befund Paul (2007), Mi 350,- 334vaXI **   100,- 

7413 1952/53, Persönlichkeiten, 25 Pfg., gestrichenes Papier, Wasserzeichen “DDR und Posthorn“, 
waagerechte Type I, linkes Randstück mit Gefälligkeitsstempel, gepr. Paul BPP, Mi 300,- 334vaXI g 80,- 

P 7414 1952/53, Persönlichkeiten, 25 Pfg., gestrichenes Papier, Wasserzeichen “DDR und Posthorn“, 
waagerecht Type II, postfrisches Unterrandstück in Prachterhaltung, Foto-Attest Paul BPP 
(2014), Mi 1000,- 334vaXII **   250,- 

7415 1952/1953, Persönlichkeiten, 25 Pfg., sauber gestempelt, Foto-Befund Schönherr (2023), Mi 450,- 334zXI g 80,- 
P 7416 1952/53, Persönlichkeiten, 40 Pfg., gestrichenes Papier, Wasserzeichen “DDR und Posthorn“, 

senkrecht Type I, rechts unten stumpfer Eckzahn, sonst tadellos, eine sehr seltene Marke, 
Foto-Attest Paul BPP (2015), Mi 6500,- 336vaYI g 700,- 

P 7417 1953, Pieck 1 DM bräunlicholiv auf R-FDC von “DRESDEN 2.2.53“ nach New York mit rs. 
Ankunftsstempel 18.2. 342 FDC 250,- 

P 7418 1953, Karl Marx, 6 Pfg., waagerechtes postfrisches rechtes unteres Eckrandpaar, dabei die 
linke Marke mit markanten Druckausfall der Farbe rot (Fahne), sign. Wolfram, eine 
interessante nicht alltägliche Abart 344 **   250,- 

7419 1953, Karl Marx, 84 Pfg., Wasserzeichen “DDR und Posthorn“, waagerecht Type I mit Druck 
auf der Gummiseite, postfrisch, Foto-Attest Paul BPP (2003), Mi 800,- 353XIG **   180,- 

74177414 7416 7418

P 7420 1953, Fünfjahrplan Offsetdruck, 1 Pfg. “Steinkohlenhauer“, Originalentwurf als 
Bleistiftzeichnung im Format 12:13,3 cm, in verausgabter Zeichnung, jedoch ohne 
Landesbezeichnung und ohne das “Fünfjahrplan“-Emblem, mit Signatur des Entwerfers 
Erich Gruner, auf Karton montiert mit beigeklebter verausgabter Original-Briefmarke. Aus 
dem Nachlaß von Erich Gruner stammend. (T) zu 362 1.000,- 

P 7421 1953, Fünfjahrplan Offsetdruck, 5 Pfg. “Frau am Schaltrad“, formatgleiches Essay in 
Schwarz auf Kartonpapier, dieses montiert auf Originalentwurf Bleistiftzeichnung im 
Format 14,5:17,5 cm, mit Signatur des Entwerfers Erich Gruner. Beide Stücke in 
verausgabter Zeichnung, jedoch ohne Landesbezeichnung, der Entwurf auch ohne das 
“Fünfjahrplan“-Emblem. Mit beigeklebter verausgabter Original-Briefmarke. Aus dem 
Nachlaß von Erich Gruner stammend. (T) zu 363 1.200,- 

7420 7421
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P 7422 1953, Fünfjahrplan Offsetdruck, 6 Pfg. “Arbeiter“, formatgleiches Essay in Schwarz auf 
Kartonpapier, dieses montiert auf Originalentwurf Bleistiftzeichnung im Format 13,8:18 cm, 
mit Signatur des Entwerfers Erich Gruner. Beide Stücke in verausgabter Zeichnung, jedoch ohne 
Landesbezeichnung, der Entwurf auch ohne das “Fünfjahrplan“-Emblem. Mit beigeklebter 
verausgabter Original-Briefmarke. Aus dem Nachlaß von Erich Gruner stammend. (T) zu 364 1.200,- 

P 7423 1953, Fünfjahrplan Offsetdruck, 8 Pfg. “Lernende Jugend“, formatgleiches Essay in 
Schwarz auf Kartonpapier, dieses montiert auf Originalentwurf Bleistiftzeichnung im 
Format 13,8:18,1 cm, mit Signatur des Entwerfers Erich Gruner. Beide Stücke in 
verausgabter Zeichnung, jedoch ohne Landesbezeichnung, der Entwurf auch ohne das 
“Fünfjahrplan“-Emblem. Mit beigeklebter verausgabter Original-Briefmarke. Aus dem 
Nachlaß von Erich Gruner stammend. (T) zu 365 1.200,- 

7422 7423

P 7424 1953, Fünfjahrplan Offsetdruck, 12 Pfg. “Werktätige“, formatgleiches Essay in Schwarz auf 
Kartonpapier, dieses montiert auf Originalentwurf Bleistiftzeichnung im Format 14,9:18,1 
cm, mit Signatur des Entwerfers Erich Gruner sowie “3.Entwurf“. Beide Stücke in 
verausgabter Zeichnung, jedoch ohne Landesbezeichnung, der Entwurf auch ohne das 
“Fünfjahrplan“-Emblem. Mit beigeklebter verausgabter Original-Briefmarke. Aus dem 
Nachlaß von Erich Gruner stammend. (T) zu 367 1.200,- 

P 7425 1953, Fünfjahrplan Offsetdruck, 15 Pfg. “Frau am Fernschreiber“, formatgleiches Essay in 
Schwarz auf Kartonpapier, dieses montiert auf Originalentwurf Bleistiftzeichnung im 
Format 14,6:18,2 cm, mit Signatur des Entwerfers Erich Gruner. Beide Stücke in 
verausgabter Zeichnung, jedoch ohne Landesbezeichnung, der Entwurf auch ohne das 
“Fünfjahrplan“-Emblem. Mit beigeklebter verausgabter Original-Briefmarke. Aus dem 
Nachlaß von Erich Gruner stammend. (T) zu 368 1.200,- 

7424 7425
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P 7426 1953, Fünfjahrplan Offsetdruck, 84 Pfg. “Familie vor Hochhaus“, formatgleiches Essay in 
Schwarz auf Kartonpapier; dazu Originalentwurf als Bleistiftzeichnung auf Karton im 
Format 14,9:18 cm, mit Signatur des Entwerfers Erich Gruner (vs. etwas fleckig, belanglos). 
Beide Stücke in verausgabter Zeichnung, jedoch ohne Landesbezeichnung, das Essay auch 
ohne das “Fünfjahrplan“-Emblem. Aus dem Nachlaß von Erich Gruner stammend. 
Fotoattest Paul BPP für das Essay und Einschätzung Paul für den Entwurf. (T) zu 379 1.200,- 

7427 1953, die beiden geschnittenen Marx-Blocks in MiF mit den 10 Werten des Marx-Satzes auf 
großformatigem Eil-R-Brief, sauber entwertet mit So.-Stempel zum 70. Todestag von Karl-
Marx “BERLIN 21.11.53“, gelaufen nach Erlangen, rs. mit Ank.-Stempel. Umschlag mittig 
gefaltet und die Blockausgaben leicht fleckig, trotzdem ein dekorativer Großbrief. (T)

Bl. 8/9 B, 
344-353 b 100,- 

7428 1954, 24 Pfg. Thälmann mit Wasserzeichen YI sauber gestempelt, unsigniert. Fotoattest 
Paul BPP “einwandfrei“. 432YI g 100,- 

7429 1954, Thälmann, Wz. Y, Type I, mit Gefälligkeitsstempel, Foto-Attest Paul BPP (2014), Mi 500,- 432YI g 80,- 
P 7430 1955, Leipziger Frühjahrsmesse, 35 Pfg., Wz. Y, Type I, mit Gefälligkeitsstempel, seltene erst 

neu entdeckte Marke, Foto-Attest Paul BPP (2016), Mi ohne Preis 448aYI g 200,- 
7431 1955, Radfernfahrt, 20 Pfg. mit Druck auf der Gummiseite, mit Gefälligkeitsstempel, Foto-

Attest Paul BPP (2016), Mi 450,- 471G g 80,- 
P 7432 1955, Bodenreform, 10 Pfg., Wz. YII, postfrisch, Foto-Attest Mayer BPP (2012): “In 

postfrischer Erhaltung sind nur wenige Exemplare bekannt“, Mi 2500,- 482YII **   500,- 
7433 1956, VEB, Wz. YII, postfrisch, gepr. bzw. Foto-Attest Paul BPP (2015), Mi 850,- 527YII **   200,- 

P 7434 1956, Nationale Gedenkstätten, Wz. YI, postfrisches linkes Randstück, Bugspur, seltene 
Marke, Foto-Befund Paul BPP (2014), Mi 2500,- 538YI **   250,- 

7435 1956, Olympische Sommerspiele, 35 Pfg., Wz. YI, mit Gefälligkeitsstempel, Foto-Attest Paul 
BPP (2014), Mi für postfrisch 1100,-, für Gefälligkeitsstempel ohne Preis 540YI g 200,- 

7436 1957, Fünfjahresplan, 10 Pf in seltener Verwendung auf aufgeklebtem Einlieferungsschein, 
sauber entwertet “BERLIN -6.8.57“, mit Text: “Bei Übersendung von 2 Tischbannern(Albanien, 
Bulgarien)wurde obenangegebener Betrag benötigt.“, dazu Datum, Unterschrift und 
Gegenzeichnung sowie Stempel “Bezahlt Sachlich richtig“. Eine außergewöhnliche Frankatur! 578 A b 100,- 

7437 1957, Pieck, 1 DM schwarzgraugrün, postfrisch, Foto-Befund Schönherr BPP (2013), Mi 
400,- 622a **   80,- 

7438 1961, 125 Jahre Deutsche Eisenbahn, 20 Pf ungezähnt, senkrechter 3er-Streifen auf 
Einschreibe-Ortsbrief, sauber entwertet “MEERANE (SACHS) 30.11.61“, Einlieferungsschein 
innen liegend. (Im Michel als 3er-Streifen auf Brief ohne Bewertung -.-) 805 B (3) b 80,- 

7439 1963, Ulbricht 30 Pf, 3 Werte in seltener Verwendung auf Rohrpostbrief mit Inhalt aus 
“BERLIN W 66 -6.10.64“ nach Aschersleben, Vordruckumschlag(rechts unten fehlende Ecke) 
mit “Rohrpost“ u. “Eilsendung“ Aufkleber. Rs. Durchgangsstempel und Ank.-Stempel sowie 
Vignette “15 Jahre DDR Nationale Briefmarkenausstellung“. 935 (3) b 80,- 

7440 1963, Ulbricht, 50 Pf blau und 60 Pf dunkelgrünoliv je als EF für Mietgebühr rs. auf Merkzettel 
über verausgabte Postmietbehälter am Einlieferungsort 1977, beide entwertet mit 
schwachem Landpost-Stempel “46 Ribnitz - Damgarten 2591“. Seltene Verwendungsform. 937 b 100,- 

7441 1974, Leuchttürme, 35 Pfg., postfrisches Oberrandstück, oben ungezähnt, Foto-Attest 
Weigelt BPP (1992), Mi 400,- 1956Uo **   80,- 

7426 7434
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7442 1980, Freimarke, 25 Pfg., ungezähnt, postfrisches linkes Randstück, Foto-Attest Paul (2013), 
Mi 350,- 2521U **   80,- 

7443 1980, Staatswappen 2 M kleines Format, zwei Werte als MeF auf vollständigem Postformular 
“Überweisungstelegramm zu einer tel. PAnw/Zk“ aus Kemnitz ins Seebad Heringsdorf vom 
3. 4.1990 mit netter Mitteilung: “Möchte nicht, dass Du singen gehst, deshalb eine kleine 
Finanzspritze“. Seltene Verwendung. 2550 (2) b 100,- 

7444 1982, Nutzfahrzeuge, 35 Pfg. mit Abart “Farbe karminbraun fehlend“, mit Gefälligkeitsstempel, 
Foto-Attest Paul BPP (2011), Mi 400,- 2748F g 80,- 

DDR - Rollenmarken 
P 7445 1959, Rollenmarken-Versuchsausgabe Fünfjahresplan, 10 Pf als nummeriertes Zwischenstegpaar 

mit ZuF auf R-Sammlerbrief “LEIPZIG 24.12.60“, gelaufen nach Duisburg. Umschlag oben leicht 
gekürzt und mit kleinem Einriss, Marken und Umschlag mit einigen Stockflecken. Diese Streifen 
wurden versuchsweise 1959 bei drei Postämtern ausgegeben, da unpraktikabel jedoch auch 
bald wieder eingestellt, auf Brief nur wenige Stücke bekannt! (Mi. 1.800,- €) 704 B R ZS b 220,- 

DDR - Dienstmarken A (Verwaltungspost B) 
7446 1954, Zirkel nach rechts, gewöhnliches Papier, Wz. XII, postfrisches linkes Randstück, Foto-

Befund Briefmarkenprüfstelle Basel (2004), Mi 320,- 22XII **   80,- 

DDR - Dienstmarken B
(Verwaltungspost A / Zentraler Kurierdienst) 

7447 1959, Brief mit Absenderfreistempel “Ministerium für Auswärtige Angelegenheiten - BERLIN 
N4 02.6.59“ per Kurierflugzeug von der Außenministerkonferenz in Genf nach Leipzig 
gelaufen mit rotem Bestätigungsstempel “MIT KURIERFLUGZEUG GENF-BERLIN“, sauber 
erhalten. b 80,- 

DDR - Dienstmarken C (Laufkontrollzettel ZKD) 
P 7448 1965, Vertrauliche Dienstsachen, Aufkleber 20(PF) bräunlich rot / schwarz sowie schwarz 

auf hellrosa, bildseitig etwas unsauber, ansehen 1 A, 2 **   300,- 

DDR - Propagandafälschungen 
7449 PIECK, 12 Pfg. dunkelgrauultramarin, postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi 700,- 1 **   100,- 

P 7450 Pieck mit Henkerstrick “Undeutsche Undemokratische Diktatur“ 12 Pfg. grauultramarin 
UNGEZÄHNT aus der rechten oberen Bogenecke, postfrisch, natürlicher Papierknitter, minime 
Fingerspuren, signiert Schlegel. Es sollen nur 20 ungezähnte Stücke möglich sein (=ein Bogen). 1 U **   800,- 

P 7451 1953, Pieck mit Henkerstrick “Undeutsche Undemokratische Diktatur“ 24 Pfg. braunorange 
als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von “LEIPZIG 31.8.53“ nach Groß-Reken/Westfalen, 
links mit britischer Zensur, Umschlag oben etwas rau geöffnet. Fotoattest Mayer BPP. 2 b 500,- 

7451
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7452 1953, Pieck mit Henkerstrick “Undeutsche Undemokratische Diktatur“ 24 Pfg. braunorange 
als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von “LEIPZIG 31.8.53“ nach Peckelsheim bei 
Warburg, Umschlag mit Mittelbug. Fotoattest Mayer BPP. 2 b 500,- 

7453 ARBEITER, 12 Pfg. blau, postfrisch, gepr. Paul BPP, Mi 700,- 3 **   100,- 

P 7454 Fünfjahrplan 12 Pfg. blau “Arbeite langsam...“ ungezähnt aus der Bogenecke links oben, 
postfrisch, schwache Fingerspur, signiert Schlegel. 3 U **   800,- 

P 7455 1954, 12 Pfg. “Arbeite langsam in der Undeutschen Undemokratischen Republik“ und 24 
Pfg. “Strasse des 17.Juni“ im 4er-Block als portogerechte Frankatur auf Eilbotenbrief der 
2.Gewichtsstufe von “HALLE (SAALE) 27.3.54“ nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, etwas Spuren, 12 Pfg. mit Aufklebefalte, gesamthaft in sauberer Bedarfser
haltung. Fotoattest Mayer BPP. 3, 4 (4) b 1.500,- 

7456 BERLIN STALIN ALLEE, postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi 700,- 4 **   100,- 
P 7457 Fünfjahrplan 24 Pfg. bräunlichkarmin “Strasse des 17.Juni...“ ungezähnt vom Oberrand, 

postfrisch, signiert Schlegel. Sehr selten, es sollen nur 20 Marken existieren (=ein Bogen). 4 U **   1.000,- 

7454 7455 7457

P 7458 1954, 24 Pfg. “Strasse des 17.Juni...“ im waagerechten Paar mit Beifrankatur als 
portogerechte Frankatur auf Eilbotenbrief der 2.Gewichtsstufe von “LEIPZIG 5.9..54“ nach 
Berlin mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, etwas Spuren. Fotoattest Mayer BPP 
“einwandfrei“.

4 , DDR 405, 
433, 434 b 600,- 

P 7459 6 Pfg. “Weg nach Moskau“ und 24 Pfg. “Deutscher Volksaufstand“ im kompletten 
Zusammendruckbogen zu je 10 Marken und incl. fünf senkrechten Zusammendrucken, 
bügig/ knick /teils angetrennt, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Paul BPP “einwandfrei“. 
Sehr selten! (T) 5+6 Bogen **   4.500,- 

7458 7459
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P 7460 1955, 6 Pfg. “Weg nach Moskau“ und 24 Pfg. “Deutscher Volksaufstand“, Blockstück mit 
je vier Marken incl. zwei senkrechten Zusammendrucken sowie Beifrankatur auf 
Eilbotenbrief von “BERLIN 27.1.55“ nach Ziegelhausen/Neckar (bei Heidelberg) mit rs. 
Ankunftsstempeln vom nächsten Tag, deutliche Beförderungsspuren/rs. Teile der 
Adressklappe fehlend. Seltene und attraktive Frankatur, falls Landzustellung, mit 140 Pfg. 
portogerecht (nicht “über 500 gr.“, wie im Attest erwähnt). Fotoattest Mayer BPP.

5/6 (4) incl. 
SZd 1 (2), DDR 
443 b 2.500,- 

P 7461 1955, 6 Pfg. “Weg nach Moskau“ und 24 Pfg. “Deutscher Volksaufstand“, Blockstück mit 
je vier Marken incl. zwei senkrechten Zusammendrucken sowie Beifrankatur von zwei 
Einzelwerten auf Eilbotenbrief von “BERLIN 29.1.55“ nach Müllheim/Baden und 
weitergeleitet nach Merzhausen (bei Freiburg) mit rs. Ankunftsstempeln 31.1.55, etwas 
Beförderungsspuren. Seltene und attraktive Frankatur. Fotoattest Mayer BPP.

5/6 (5) incl. 
SZd 1 (2) b 3.000,- 

7462 6 Pfg. “Weg nach Moskau“ ungezähnt aus der Bogenecke rechts oben, postfrisch, schwache 
Fingerspur im Bogenrand, signiert Schlegel. Selten! 5 U **   400,- 

7463 24 Pfg. “Deutscher Volksaufstand“ ungezähnt aus der Bogenecke rechts unten, postfrisch, 
schwache Spuren nur im Bogenrand, signiert Schlegel. Selten! 6 U **   400,- 

7460 7461

P 7464 6 Pfg. “Weg nach Moskau“ und 24 Pfg. “Deutscher Volksaufstand“ ungezähnt im 
senkrechten Zusammendruck vom rechten Bogenrand, postfrisch, schwache Fingerspur, 
signiert Schlegel. Sehr selten! SZd 1 U **   1.000,- 

7465 AUFDRUCK-AUSGABE, postfrisch, gepr. Paul BPP, Mi 600,- 7 **   100,- 
P 7466 Fünfjahrplan 20 auf 24 Pfg. bräunlichkarmin “Strasse des 17.Juni...“ ungezähnt aus der 

Bogenecke links oben, postfrisch, signiert Schlegel. Es sollen nur 20 ungezähnte Marken 
existieren (=ein Bogen). 7 U **   800,- 

7467 Fünfjahrplan 20 auf 24 Pfg. bräunlichkarmin “Strasse des 17.Juni...“ gestempelt “...ALLE 
(SAAL...“ (vermutlich Halle), signiert Hosang sowie Fotobefund Paul BPP “Stempelabdruck 
konnte nicht klassifiziert werden“. 7 g 150,- 

7468 1956, 20 auf 24 Pfg. “Undeutsche Undemokratische Republik“ mit Beifrankatur auf 
unterfrankiertem Lp-Eilbotenbrief von “BERLIN 17.2.56“ nach Weesp/Holland mit rs. 
Ankunftsstempel 21.2., etwas klebefleckig. Fotoattest Mayer BPP.

7, DDR 482, 
488 (3) b 300,- 

P 7469 1955, 20 auf 24 Pfg. “Undeutsche Undemokratische Republik“, fünf Werte zusammen mit 
DDR 4er-Block MiNr. 453 auf Eilbotenbrief von “BERLIN 5.8.55“ nach Ziegelhausen/Neckar 
(bei Heidelberg) mit rs. Ankunftsstempeln 8.8., etwas Beförderungsspuren. Seltene und 
attraktive Frankatur, falls Landzustellung, mit 140 Pfg. portogerecht (nicht “über 500 gr.“, 
wie im Attest erwähnt). Fotoattest Mayer BPP.

7 (5), DDR 
453 (4) b 1.500,- 

7466 74697464
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7470 1956, 20 auf 24 Pfg. “Undeutsche Undemokratische Republik“ mit Beifrankatur portogerecht 
auf Lp-Eilbotenbrief von “BERLIN 10.3.56“ nach Weesp/Holland mit rs. Ankunftsstempel 
18.3., etwas klebefleckig/Beförderungsspuren. Fotoattest Mayer BPP.

7, DDR 455 (4), 
504 (2) b 300,- 

7471 DIENSTMARKEN, 20 Pfg., postfrisches Oberrandstück, 24 Pfg. postfrische linke obere 
Bogenecke sowie WERKTÄTIGE VOR KURHAUS, drei postfrische Exemplare, dabei rechtes 
Randstück bzw. Unterrandstück, je gepr. Schlegel BPP, Mi 620,- 8-10 **   80,- 

P 7472 Dienstmarken 20 Pfg. oliv und 24 Pfg. karmin je im Bogen zu 20 Werten, postfrisch, jede 
Marke signiert “Schlegel Pfä“ sowie Fotoattest Schlegel BPP. (T) 8/9 Bogen **   1.000,- 

7473 Dienstmarke 20 Pfg. oliv “waagerecht ungezähnt“ vom Oberrand, postfrisch, signiert 
“Schlegel Pfä“. 8 Uw **   250,- 

7474 Dienstmarke 24 Pfg. karmin ungezähnt, postfrisch, signiert “Schlegel Pfä“. Sehr selten, es 
sollen nur 20 ungezähnte Marken existieren (=ein Bogen). 9 U **   400,- 

7475 Fünfjahrplan 20 Pfg. oliv “ELESTER BAD DER WERKBONZEN“ im Bogen zu 32 Marken 
(waagerecht angefaltet), postfrisch, unsigniert. (M) 10 (32) **   500,- 

DDR - Ganzsachen 
7476 1953, Postkarte 20 Pfg. mattkarminrot mit privatem Zudruck “50 Jahre Motorflug...“ 

(Auflage 600), mit Zusatzfrankatur und SST “BERLIN 17.12.53“ nach den USA adressiert, 
aber vermutlich nicht befördert. Fotoattest Paul BPP. P44b GA 100,- 

Berlin - Vorläufer 
7477 1948, SBZ 10 Pfg. Maschinenaufdruck-Ganzsachenkarte mit nach rechts verschobenem 

Aufdruck bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text aus “BERLIN-ZEHLENDORF 25.10.“ nach 
Berlin-Lichterfelde. VP 30 GA Gebot

7478 1948, zwei Vorläuferkarten: Kontrollrat 10 Pfg. Ziffer mit Zusatzfrankatur portogerecht als 
Zehnfach-Ortskarte von “BERLIN W30 25.6.48“ nach Schöneberg; SBZ 12 Pfg. 
Maschinenaufdruck ab “BERLIN-CHARLOTTENBURG 10.11.48“ nach Heidelberg. Beide 
Karten mit ausführlichem Bedarfstext, gute Erhaltung. VP 952, VP 31 GA 50,- 

7479 1949, SBZ 24 Pfg. Liebknecht/Luxemburg auf Brief ab “BERLIN-TEGEL 17.3.49“ an die Bergmann-
Elektrizitätswerke in Berlin-Wilhelmsruh (zu Berlin-Pankow), Mängel und überfrankiert. SBZ 229 b 80,- 

Berlin 
7480 1948, Schwarzaufdruck, komplette Serie, dabei 2 Pfg. bis 84 Pfg. je aus der Bogenecke rechts 

unten mit Aufdruckabart “L mit Apostroph“ (Feld 100), 1 Mark bis 5 Mark vom Oberrand, 3 
und 5 Mark aus der rechten oberen Bogenecke, postfrisch mit auch postfrischen Rändern, 
ungefaltet und unbeschriftet, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP “einwandfrei“. (T) 1/16I, 17/20 **   400,- 

P 7481 1948, Schwarzaufdruck, Mi 1 bis 16 je auf Briefstück (Alle tiefstgeprüft Schlegel), Mi 17 c - 20 
(orginalgummiert) als gestempelte Marken mit Attest Schlegel (2024) 1 - 20 g/ d 450,- 

7482 1948, 2 Pf. - 5 M. Schwarzaufdruck komplett auf 20 zentriert gestempelten Briefstücken, 
laut FFA Schlegel echt und einwandfrei 1-20 d 300,- 

7472 7481
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7483 1948, 2 Pf - 5 M kompletter Satz SCHWARZAUFDRUCK auf drei eingeschriebenen Briefen mit 
LUFTBRÜCKEN-Stempel BERLIN SW 11 1.10.48 an das bekannte Briefmarken-Fachgeschäft 
Robert, Unna/Westf., jeweils mit Ankunftsstempel 22.20.48. Die Umschläge mit leichten 
Zeitspuren. Dazu Garantieschreiben der Fa. Schlegel Berlin (1988): “Marken, Aufdrucke, 
Stempel ... echt, ... über den Postweg befördert“. Hübsches Ensemble (T) 1-20 b 350,- 

7484 1949, 24 Pfg. Schwarzaufdruck (2) und 2 Pfg. Rotaufdruck als portogerechte 50 Pfg.-Frankatur 
auf Brief von “BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 22.3.49“ nach St.Louis/USA, Marken und 
Umschlag mit kl. Fehlern/Transportspuren, nicht häufige Bedarfsverwendung ins Ausland! (T) 9 (2), 21 b 60,- 

7485 1948, Schwarzaufdruck, 2 Mk. mit Plattenfehler VII, mit Teil des Luftbrückenstempels, Foto-
Befund Schlegel BPP (1994), Mi 1000,- 18 VII g 120,- 

P 7486 1948, Schwarzaufdruck, 3 Mark bräunlichrot, tadellos postfrisches und gut gezähntes 
Unterrandstück mit markantem Plattenfehler der Urmarke “AST AM TAUBENFLÜGEL“, 
geprüft Fläschenträger (“Halle Flä“), Attest A. Schlegel (2021) “echt und einwandfrei“. Mi.-
Wert 2.000 €. 19 PF I **   300,- 

7487 1948, Schwarzaufdruck 5 MK, rundgestempelt, tiefstgeprüft Schlegel BPP, Mi 750,- 20 g 100,- 
P 7488 1948, Schwarzaufdruck, 5 Mk. schwärzlichultramarin, postfrisch, seltene Farbnuance, Foto-

Attest Schlegel BPP (2021), Mi ohne Preis 20c **   250,- 
7489 1949, Berlin Rotaufdruck komplett postfrisch, Foto-Attest H.-D. Schlegel,BPP(2014): “ Die 

Qualität ist einwandfrei, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung.“ (Mi. 1.400,- €) 21 - 34 **   400,- 
7490 1949, Rotaufdruck, wesentliche Werte geprüft Schlegel BPP, u.a. 25 Pfg.80 Pfg. bis 2 MK, 

ansehen, Mi. 900,- 21-34 g 120,- 
7491 1949, 15 Pf Rotaufdruck, fünf einzelne und je sauber entwertete Exemplare auf einer Seite 

eines Einlieferungsbuches als gebührenpflichtige Bestätigung für die Einlieferung von 
insgesamt vier Paketen und einer Kiste. Eine weitere Marke ist abgefallen/entfernt. (Eine 
Farbkopie der gegenüberliegenden Seite mit Detailangaben liegt bei). RR! 25 (5) b 100,- 

7492 1949, 1 M, Freimarke mit schrägem roten Aufdruck BERLIN, postfrisch mit Original
gummierung, signiert Schlegel D, Attest Schlegel (2023) 33 **   150,- 

7493 1949, Rotaufdruck, die beiden Höchstwerte, signiert LIPPSCHÜTZ, Mi 830,- 33, 34 g 100,- 
7494 1949, Stephan 1 DM, 2 DM, die beiden Höchstwerte sauber rundgestempelt, Mi 800,- 40 (4), 41 (4) g 100,- 

P 7495 1949, Berliner Bauten, Vorlagekarton mit 20 aufgeklebten Werten auf grauem Karton in 
geänderten Farben: 20 Pfg. hellblau, 30 Pfg. bräunlichrot, 40 Pfg. karmin und 50 Pfg. 
kornblumenblau, in anderen Wertstufen: 12 Pfg. dunkelgraublau, 16 Pfg. dunkelblaugrün, 
24 Pfg. hellbraun und 84 Pfg. hellgrün, in geänderter Zeichnung: 15 Pfg. braun, Markwerte 
im kleinen Forma der Pfennig-Werte. Der Vorlagekarton ist echt. Die 8 Pfg., 40 Pfg. und 5 
Mk. weisen Zahnfehler auf. Der Vorlagekarton ist rückseitig aufgerauht, weitere 
Qualitätseinschränkungen sind nicht vorhanden, Foto-Attest Hans-Georg Schlegel BPP 
(1990) bzw. Andreas Schlegel BPP (2025) (M) 42-60 4.000,- 

74957486 7488
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7496 1949, Bauten, 2 DM ungezähnt, auf grünlichem Papier, ungebraucht ohne Gummi - wie 
verausgabt, Foto-Attest Schlegel BPP (2003), Mi 500,- 58 P (*)  120,- 

P 7497 1949, 3 DM Bauten mit FALLENDEM WASSERZEICHEN, postfrisches Luxusstück dieser sehr 
seltenen Marke, einwandfreie Qualität, doppelt signiert mit Fotoattesten H.D., H.G. und 
A. Schlegel (2021) 59 X **   2.000,- 

7498 1949, 3 DM Bauten und Bizone 25 Pfg. Bauten auf Orts-Wertbrief 7500 DM/22 gr. von 
“DUISBURG 21.2.50“ mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Schlegel BPP; 
beiliegend Einlieferungsschein (war gerissen). Für einen Fernbrief wäre die Frankatur 
portogerecht, als Ortsbrief 20 Pfg. überfrankiert.

59, Bizone 
87wg b 120,- 

7499 1949, 1 DM Grünaufdruck mit Abart “Ast am Taubenflügel“ sauber plattenfehlerfrei 
gestempelt “BERLIN-SIEMENSSTADT 22.5.50“. Fotoatteste Eliades BPP (1997) und Schlegel 
BPP (2011) je “einwandfrei“. Mi. 700,- €. 67I g 140,- 

7500 1949, 10 Pf - 30 Pf Währungsgeschädigte, postfrische Randmarken, 10 und 30 Pf jeweils 
vom Ober-, 20 Pf vom Unterrand. Befund H.-D. Schlegel, BPP(2000). (Mi. 360,- €) 68 - 70 **   50,- 

7501 1949, 10 - 30 Pf Währungsgeschädigte, fast zentrisch gestempelter Luxussatz “BERLIN 
CHARLOTTENBURG 2 as -7.3.51“. Rs je mit Falzrest. (Mi. 600,- €) 68 - 70 g 60,- 

7502 • 1949, Währungsgeschädigtensatz, 3 Werte gestempelt, rs. Falzreste. 68-70 g Gebot
7503 1949, Währungsgeschädigte, kpl. auf Sonderkarte mit Sonderstempel BADEN-BADEN, Mi 

600,- + 68-70 d 100,- 
7504 1950 10 Pf. und 20 Pf. “Währungsgeschädigte“ auf portogerechten Brief am 06.4.50 ab 

BERLIN-CHARLOTTENBURG nach Gmülingen (Bern), MiNr.: 69 mit dem damaligen PF I. Brief 
gefaltet und in Bedarfserhaltung mit kleinen Einrissen. Sig. Schlegel. 68 + 69 I b 280,- 

P 7505 1949, Währungs-Satz incl. 30 Pfg. mit Plattenfehler “zusätzlicher Schraffierungsstrich“ als 
attraktive Frankatur auf adressiertem Umschlag mit SST “STUTTGART 28.8.50“. Mi. 880,- € 
für lose gestempelt. 68/70 incl. 70I b 150,- 

7506 1949, Währungsgeschädigten-Block, postfrisch, Foto-Attest Schlegel BPP (1981), Mi 950,- Bl. 1 **   100,- 
7507 • 1949, Währungsgeschädigten-Block, postfrisch, unsigniert. (Mi 950,- €) Bl. 1 **   200,- 

P 7508 1949, Währungsgeschädigten Blockausgabe, gebraucht mit zwei klaren Abschlägen des 
TAGESSTEMPELS “(24a) HAMBURG 11 25.6.51“, im Oberrand min. bügig, soweit in guter 
Ehaltung. Eine späte Verwendung - und selten mit Tagesstempel. Sign. SCHLEGEL BPP. (Mi. 
2200,- €) Bl. 1 g 450,- 

7509 1950, ERP, Probedruck in schwärzlichgelbbraun, postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi 1000,- 71 P **   120,- 
7510 1950, 10 Pfg. Philharmonie auf Lp-Drucksache (Porto 9 Pfg.) von “HAMBURG FLUGHAFEN 

30.3.51“ nach Stuttgart mit nebengesetztem Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Selten! 72 b 80,- 
7511 1951/1953, Glocke I-III, 3 komplette postfrische Sätze, alle vom Oberrand 75-105 ex **   60,- 
7512 1951, Glocke , 40 Pfg. schwarzbraun, Probedruck auf Kartonpapier, ungebraucht ohne 

Gummi - wie verausgabt, Foto-Attest Schlegel BPP (2003), Mi 600,- 79 P (*)  100,- 
7513 1960/1961, zwei schwedische Antwortkarten mit Zusatzfrankatur ab Berlin nach Malmö 

zurückgelaufen: P70A mit schwedischer (5 Öre) und Berliner (15 Pfg.) Zusatzfrankatur ab 
“BERLIN SW 11 28.2.60“ per Luftpost // P72A mit Berliner (75 Pfg.) Zusatzfrankatur per 
Eilboten-Luftpost. Beide Karten mit Nachricht und portogerecht (Postkarte 25 Öre, Luftpost 
15 Pfg., Eilboten 60 Pfg.).

141 (2), 150, 
183, 197; 
Schweden 
P70A, P72A GA 80,- 

7514 1956, Stadtbilder 70 Pfg. violett und 1 DM gelboliv, beide Werte aus der Bogenecke links 
oben und mit idealer Entwertung “BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 20.12.56 bzw. 31.12.56“, je 
auf nach St.Wendel adressiertem Umschlag, vermutlich nicht gelaufen. Luxus. 152, 153 b 60,- 

7515 1956, Freimarken Stadtbilder, 1 DM Großer Kurfürst auf unbeschriftetem Schmuck-FDC. Mi. 
600,- €. 153 FDC 80,- 

7516 1959 Bauten 3 M. und 5 Pf. zusammen mit Heuss 20 Pf. auf Nachnahme-Reko-Luftpost-
Päckchenadresse von Berlin (4.9.59) nach Oslo in Norwegen, mit entsprechenden Luftpost- 
und R-Zetteln sowie norwegischer Portozettel 45 Øre. 154 u.a. d 120,- 
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7517 1957, Bundestag, 10 Pfg. mit senkrechter Passerverschiebung des Bundesadlers um 7mm, 
postfrisch, Foto-Attest Schlegel BPP (1980) 174 **   80,- 

7518 1960, Bedeutende Deutsche, 10 Pfg. mit violettschwarzem Handstempel “Entwertet“, 
seltener Versuchsdruck, postfrisch, gepr. bzw. Foto-Attest Schlegel BPP (1976), Mi 600,- 202 XP **   120,- 

7519 1964, Bauten, 80 Pfg. mit Handstempel-Aufdruck “Entwertet“, postfrisch, gepr. bzw. Foto-
Attest Schlegel BPP (1976 bzw. 2006), Mi 500,- 249 P **   120,- 

P 7520 1972, Jugend, 30 Pfg, Farben Blaugrün, Kobalt bzw. Magenta fehlend, postfrisch, tadellose 
Erhaltung, Foto-Attest Schlegel BPP (2006), Mi 2500,- 420 F **   400,- 

7521 1972, 30+15 Pfg “Tiere nicht schlagen!“, Farben Blaugrün, Kobalt und Magenta fehlend, 
gestempelt, einwandfrei, unsigniert, Atteste HD Schlegel (2003), A Schlegel (2023). 420 F g 300,- 

7522 1975, Europäisches Denkmalschutzjahr, Gebäude, Inschrift bzw. Wertziffer fehlend, post
frisches linkes Randstück, gepr. Schlegel BPP, Mi 1400,- 508 F **   250,- 

7523 1978, Jugend-Marke 40+20 Pfg. “Lilienthal-Gleiter“ mit Abart “Farbe Schwarz (Wertziffer 
40) fehlend“, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP. Mi. 2.800,- €+. 564F **   800,- 

P 7524 1978, Jugend, 40 Pfg. mit fehlender Wertziffer, postfrisches Unterrandstück, Mi 2800,- 564 F **   500,- 
P 7525 1978, Weihnachten, Block, ungezähnt, ungebraucht ohne Gummi, Foto-Befund Schlegel 

BPP (2010), Mi 3000,- Bl. 7 (*)  250,- 
7526 1978, Weihnachten, Blockausgabe, Format 70x93 statt 65x93 mm, entwertet mit ESST vom 

16.11.78, voll erhaltene Originalgummierung, tadellose Erhaltung. Befund H.-D. Schlegel, 
BPP(2019). (Mi. 220,- €) Bl. 7 I g 50,- 

7527 1990, 500 Jahre Postverbindungen, Farbe Dunkelrotbraun bzw. Graubraun fehlend, post
frisch, Foto-Attest Schlegel BPP (2001), Mi 1500,- 860 FII **   150,- 

7528 1990, 500 Jahre Postverbindungen, Farbe Dunkelrotbraun bzw. Graubraun fehlend, post
frisch, Foto-Attest Schlegel BPP (2002), Mi 1500,- 860 FII **   150,- 

Berlin - Markenheftchen 
7529 1949, Berliner Bauten, postfrisch, Mi 700,- MH 1 **   100,- 
7530 1952, Berliner Bauten, postfrisch, Mi 1300,- MH 2 **   200,- 

Berlin - Ganzsachen 
7531 1948, Luftpostfaltbrief “LUFTPOSTBRIEF“ 100 Pfg., Posthorn mit ausgezogenen Linien, 

bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text ab “BERLIN-CHARLOTTENBURG 5.10.48“ nach 
Argentinien. Mi. 750,- €. LF1I GA 80,- 

7532 1952, Luftpostfaltbrief 60 Pfg. mit Zusatzfrankatur 40 Pfg. Glocke links per Einschreiben von 
“BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 7.4.52“ nach Van Nuys/California/USA mit rs. Ankunftsstempel 
11.4., sehr sauber erhalten. LF3 GA 80,- 

Französische Zone - Allgemeine Ausgabe 
7533 1945, Freimarken Wappen, Umschlag mit 10 Pf, 12 Pf, 20 Pf, 30 Pf und 1 M, sauber und klar 

entwertet mit “BADEN-BADEN 17.12.45“, also vom Ersttag bzw. der bisher frühesten 
Verwendung der fünf Werte. Der sehr gut erhaltene Beleg ist mit einer Adresse in Baden - 
Baden versehen, hat aber wohl nicht den Postweg durchlaufen, Foto-Attest Straub, BPP 
(2001). Seltene Gelegenheit! 5, 6, 8, 10, 11 FDC 80,- 

7520 7524 7525
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7534 1945/46, vollständige Seite des Postannahmebuchs eines Landzustellers mit senkrechtem 
Dreierstreifen 20 Pf Wappen vom Bogenunterrand mit K2 “HOHENTENGEN über WALDSHUT 
2.1.49“ vom Dezember 1945. Der Landzusteller kassierte für die Annahme von 5 
Postanweisungen und einem Brief im Dezember jeweils die Gebühr von 10 Pf. und 
verrechnete den Gesamtbetrag von 60 Pf erst nach Ausgabe von Postwertzeichen in der 
Französischen Zone durch das Aufkleben und Entwerten der drei 20 Pf-Marken am 2.1.46. 
Ausführliches Foto-Attest Straub, BPP(1998) mit Kopie der Anschlussseite. Vollständige 
Seiten von Postannahmebüchern der Französischen Zone sind selten!. 8 b w (3) b 150,- 

7535 1948, Wappen 24 Pf, zehn Werte als portogerechte (vorausschauende) Zehnfachfrankatur 
auf Firmenbrief von “ENTRINGEN über HERRENBERG 20.6.48-18“ (letzter Gültigkeitstag, am 
Vorabend der Währungsreform, somit eigentlich nicht notwendig) nach Stuttgart mit L1 
“22.6.ZURÜCK“, signiert Schlegel, BPP. Dekorativer Beleg! 9 (10) b 100,- 

Französische Zone - Baden 
7536 1948, Freimarken Persönlichkeiten, 6 ungezähnte waagerechte Paare (Mi.Nr. 14,18,19,22, 

23,24) und ein ungezähnter Einzelwert (Mi.NR.:15) vom rechten Seitenrand, postfrisch, 6 Pf. 
und 24 Pf. signiert, alle mit den herstellungsbedingten Gummibügen. (Mi. ca. 975,- €) ex 14 U - 24 U **/ p 60,- 

7537 • 1949, Wiederaufbau, der komplette Satz mit einheitlichem Gefälligkeitsstempel von 
Freiburg-Haslach sowie gestempelter Rote-Kreuz-Satz, jeder Wert signiert Schlegel, BPP. 
(Mi. 460,- €)

38 A/41 A, 42 
A/45 A g/ x 80,- 

7538 1949, “Wiederaufbau der Stadt Freiburg“, Satz und Block 1 gezähnt, sowie ein Block 
ungezähnt, alle sauber gestempelt, Blocks signiert Schlegel, Satz Befund Straub (2000)

38 A - 41 A, Bl. 
1 A+B g 200,- 

7539 1949, Freiburg Block, ungezähnt, mit Plattenfehler IV “Farbpunkt links neben dem B von 
BADEN“, zentrisch entwertet Freiburg(Breisgau), 12.10.49, auf Blanko-Gedenkpostkarte 
“One Year Air Bridge“, tadellose Erhaltung. FA Schlegel, Mi.600.-€+ Bl. 1 B IV b 80,- 

7540 1949, “Deutsches Rotes Kreuz“, kompletter Satz in gestempelter Erhaltung mit je Teilstempel 
“FREIBURG (BREISGAU)“, Attest Straub (1999) 42 A - 45 A g 100,- 

P 7541 1949, Rotes Kreuz, die vier Werte je im sauberen Eckrand-Viererblock einheitlich aus der 
rechten oberen Bogenecke mit guter Beifrankatur auf vier philatelistisch beeinflussten, 
aber echt gelaufenen Eil-R-Luftpostbriefen, jeweils entwertet mit Sonderstempel “WOLFACH 
300 Jahre Kurort 11.6.49“ und nach Berlin-Steglitz adressiert, rs. mit Ank.-Stempel. 
Dekoratives Quartett! (Mi. ca. 1.470,- €)

42 A - 45 A 
(4) u.a. b 400,- 

P 7542 1949, Blockausgabe Rotes Kreuz, Type I, entwertet mit rotem Sonderstempel “Henri Dunant 
vom 8.5.49“, schwach fleckig, Attest Schlegel (2021). Block 2 I g 300,- 

7543 1949, 30 Pf Konstanz I im senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief 
von “KONSTANZ 25.6.49“ (mit entsprechendem SST) nach Aachen mit rs. Ankunftsstempel 
28.6.49. Kleiner Öffnungsmangel, dennoch ein sehr attraktiver Beleg! 46 I (2) b 100,- 

7544 1949, Konstanz, Type II, postfrisch, Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2016): “echt und 
einwandfrei“. (Mi. 650,- €) 46 II **   200,- 

75427541
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P 7545 1949, 30 Pfg. Konstanz II im Eckrand-4er-Block rechts oben, postfrisch mit auch postfrischen 
Rändern, ungefaltet und unbeschriftet, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP “einwandfrei“. 
Mi. 2.600,- €+. (T) 46II (4) **   600,- 

7546 1949, Schurz und 100 Jahre Marken, je kompletter Satz beider Typen auf Briefstücken, 
sauber gestempelt “BRUCHSAAL 16.12.49 - 10“ und “BRUCHSAAL 22.12.49 - 10“, alle 
signiert Straub 50-52 I+II d 80,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz  
siehe auch 7559

7547 1947, Freimarken 1. Ausgabe: 8 ungezähnte Ausgaben, dabei 12 Pf und 24 Pf im Paar, dazu 
Einzelwerte zu 3, 60 Pf und 1 DM sowie 20, 30 und 50 Pf vom Ober- bzw. Unterrand. 3 und 
60 Pf signiert Schlegel, BPP. (Mi. 750,- €) ex 2 U - 15 U **   60,- 

7548 1948, Freimarken 2. Ausgabe: 7 ungezähnte Ausgaben, dabei 2, 12 und 15 Pf im Paar, dazu 
Einzelwerte zu 6, 10, 24 und 50 Pf. 6 und 10 Pf signiert Schlegel, BPP. (Mi. 750,- €) ex 16 U - 26 U **   60,- 

7549 • 1948, 2 Pfg. bis 90 Pfg. Freimarken, kompletter gestempelter Satz, 8 Pfg. auf sauberem 
Briefstück. (Mi. 550,- €) 32 - 41 g 80,- 

P 7550 1949, 3.Freimarkenserie 8 Pfg. Porta Nigra im Eckrand-4er-Block rechts unten mit 
Druckdatum “26.7.1949“ zus. mit Bizone 8 Pfg. Bauten auf Vorderseite eines eingeschrie
benen Briefes von “LIEDOLSHEIM über KARLSRUHE 23.12.49“ nach Engelschwand, minim 
gummifleckig/leichte Tönungsandeutung (unauffällig und belanglos). In gestempelter 
Erhaltung sehr selten!

36 Br u, Biz. 
78wg (4) d 500,- 

7551 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz sauber gestempelt “WÖRTH (PFALZ) / 09.9.49. - 16 / 
(b)“, Attest Straub (2002) “...echt, vollständig und einwandfrei.“ 42 A - 45 A g 100,- 

7552 • 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz sauber und klar gestempelt “LUDWIGSHAFEN -1.4.49“, 
(Mi. 440,- €) 42 A - 45 A g 80,- 

Französische Zone - Württemberg 
7553 1948, Freimarken 2. Ausgabe: 7 ungezähnte Ausgaben, dabei 2 Pf, 6 Pf, 10 Pf, 12 Pf, 15 Pf 

und 24 Pf als Randwerte (Ober-, Unter- bzw. Seitenrand), dazu Einzelwert zu 30 Pf in Type y 
II. (Mi. 530,- € +) ex 14 U - 23 U **   60,- 

7554 1949, Persönlichkeiten III, 6 Pf Hölderlin schwärzlichbraun als EF auf sehr gut erhaltenem 
Streifband des “Schwäbischen Tagblatt“ mit rotem Stempel “Belegexemplar“ adressiert 
nach Heidelberg, Marke entwertet mit Rollstermpel von Tübingen 25.10.1949. Attraktiver 
Bedarfsbeleg! 31 b 50,- 

7555 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz gestempelt “(14) EBINGEN (WÜRTT) / 23.5.49 -18 / (h)“, 
Attest Straub (2000) “...echt, vollständig und einwandfrei“. 40 A - 43 A g 120,- 

7556 • 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz sauber gestempelt, signiert Schlegel BPP. (Mi. 480,- €) 40 A - 43 A g 80,- 
7557 1949, 20+40 Pf Rotes Kreuz Oberrandstück als portogerechte Einzelfrankatur mit 

Wohnungsbauabgabe ab OBERNDORF (NECKAR) 2.7.49 nach Reutlingen. Kuvert rückseitig 
Beförderungs- und Öffnungsspuren. Fotokurzbefund Straub BPP (2011). Hübscher Bedarf!

41 A (OR), 2a 
BAZ a b 50,- 

P 7558 1949, Rot-Kreuz-Block sauber und klar entwertet “EBINGEN (WÜRTT) 12.4.49“, Foto-Attest 
H.-D. Schlegel, BPP(2006): “echt und einwandfrei“. (Mi. 1.800,- €) Bl.1 g 300,- 
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P 7559 1949, 20 Pf “100 Jahre deutsche Briefmarken“ im kompletten POSTFRISCHEN(!) “Zwei-
Länder-Bogen“(waagerecht geteilt) mit vier Werten der gleichen Ausgabe von Rheinland-
Pfalz auf den Feldern 31/36/41/46, mit senkrechtem Zusammendruck Feld 26/31 (MiNr. 
50/50 S) sowie den waagerechten Zusammendrucken auf den Feldern 36/37 und 
41/42(MiNr. 50/50 W), dazu der Unterrand-Fünfer-Streifen mit vollständigem Druckdatum 
vom 10.9.1949(MiNr. 50/50 W Br u). Aktuelles Foto-Attest Wehner, BPP(09/2024): 
“Marken und Bogenränder sind postfrisch und haben Originalgummi. Die Felder 42 und 
48 zeigen zwei kleine herstellungsbedingte Gummiunregelmäßigkeiten. Der rechte 
Bogenrand ist unsauber geschnitten, beim oberen Bogenteil ist der Oberrand in der 
Perforation mehrfach angetrennt. Im unteren Bogenteil mit den Zusammendrucken ist im 
linken Bogenrand ein deutlicher Bug sowie kleine Alterungsspuren erkennbar, Feld 46 
zeigt einen winzigen Punkt auf der Gummiseite. Die Qualität der Zusammendrucke sowie 
der Marken der Felder 47 bis 50 im Unterrand-Fünferstreifen ist einwandfrei. Das 
Prüfstück ist echt“. EINE ABSOLUTE RARITÄT DER FRANZÖSISCHEN ZONE UND EIN ECHTES 
HIGHLIGHT FÜR DIE GROßE KOLLEKTION!!! (Mi. 50/50 S -.-; 50/50 W 4.000,- €; 50/50 W Br 
u 7.500,- €, wobei sich diese Preise auf (*) beziehen, hier handelt es sich jedoch um einen 
postfrischen Bogen!) (M)

50/50 W 
Br U,50/50 
S,50/50 W **   10.000,- 

Französische Zone - Besonderheiten 
7560 1945, RHIN DANUBE 1ère A.F. 22.4.45 SIGMARINGEN bzw. 28.4.45 RAVENSBURG, zwei 

verschiedene Aufdruck-Sätze der 1. Französischen Armee anlässlich der Eroberung und 
Besetzung Süddeutschlands (Gebiet zwischen Hochrhein und Donau). Die Datumsangaben 
beziehen sich auf den Tag der Eroberung der betreffenden Stadt kurz vor der deutschen 
Gesamt-Kapitulation am 08.05.1945. Insgesamt 35(!) verschiedene postfrische Werte ganz 
in der Tradition der lokalen Befreiungsausgaben im Elsass und ganz Frankreich 1944/45. (M) **   180,- 

Saarland (1947/56) 
7561 1947, 6 und 8 Pf, ungezähnte, postfrische vom oberen Bogenrand in einwandfreier 

Erhaltung, Befunde Ney (2000) 208 ZU, 209 ZU **   80,- 
7562 1947, Freimarken Saar I, Probedruckbogen 75 Pfg.+24 Pfg.+12 Pfg. und 1 Mark+84 Pfg. in 

Dunkelbläulichgrün, Format 20,1-20,7:7,8-8cm und die beiden Markengruppen durch 
Zwischenraum getrennt (dort leichte senkrechte Faltung), auf grauweißem dickerem Papier. 
Sehr selten, in dieser Kombination nicht gelistet.

211 P, 215 P, 
222 P, 224 P, 
225 P (*)  200,- 

7563 1947, Freimarken Saar I, Probedruckbogen 75 Pfg.+24 Pfg.+12 Pfg. und 1 Mark+84 Pfg. in 
Grauschwarz, Format 20,1-20,4:8,3-8,4 cm und die beiden Markengruppen durch 
Zwischenraum getrennt (dort leichte senkrechte Faltung), auf grauweißem dickerem Papier. 
Sehr selten, in dieser Kombination nicht gelistet.

211 P, 215 P, 
222 P, 224 P, 
225 P (*)  200,- 

7564 1947, 15 und 16 Pf ungezähnt in postfrischer Erhaltung, vom oberen Bogenrand, Befunde 
Ney (2000) 212 & 213 ZU **   100,- 

7565 1947, 25, 50 und 84 Pf, ungezähnte und postfrische Marken vom oberen Bogenrand, 
einwandfrei, Befunde Ney (2000)

216 ZU, 220 
ZU, 224 ZU **   150,- 

7559
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7572 1948, Hochwasserhilfe, postfrischer Satz (5 Werte) plus beide Blöcke, Block 2 postfrisch, 
Block 1 mit einem kleinen Gummifehler und einem Gummibug. Dazu eine sondergestempelte 
Version des Satzes.

255-259, Bl 
1, Bl 2 **/ x 220,- 

7573 1948, Hochwasserhilfe 5 Werte komplett sauber gestempelt, laut FFA Geigle/BPP(2016) 
“echt und einwandfrei“. 255-259 g 80,- 

7574 1948, Hochwasserhilfe, 18 Fr. mit Plattenfehler I, Einzelfrankatur auf portogerechtem Brief, 
Foto-Attest Ney BPP (2007), mit PF nur zwei Belege bekannt, Mi 1000,- 258I b 180,- 

P 7575 1948, Hochwasserhilfe, 25 Fr. mit Plattenfehler I, mit Zusatzfrankatur Nr. 260 auf portogerechtem 
R-Brief von Hostenbach nach Saarbrücken, gepr. Hoffmann BPP, Mi 2500,- seltener Beleg. 259I, 260 b 300,- 

P 7576 1948, Hochwasser-Blockpaar, postfrisch, unsigniert. (Mi. 1.700,- €) Bl. 1/2 **   250,- 
7577 • 1948, Hochwasser-Blockpaar, postfrisch, leicht bügig, unsigniert. (Mi. 1.700,- €) Bl. 1 / 2 **   250,- 
7578 1949, Jugendherbergswerk, kpl. in senkrechten Zwischenstegpaaren auf Briefstück, mit 

Sonderstempel, Mi 900,- 262-263 ZW d 150,- 
7579 1949, Freimarke sog. Saar IV, 1 Fr karminrot als seltene Einzelfrankatur auf tarifrichtiger 

Orts-Zeitungsdrucksache, gelaufen innerhalb von “SAARBRÜCKEN 25.9.50“. Schönes 
Bedarfsstück mit seltener Verwendung! (Mi. 700,- €) 274 b 100,- 

7566

P 7566 1947, Aufdruckausgabe “Saar II“, komplette Serie auf Brief mit Stempel “WIEBELSKIRCHEN 
(SAAR) 12.12.47“, dabei 3 Fr. Urdruck, billige MiNr. 228 mit kl. Beanstandung, sonst 
einwandfrei. Fotoattest Schmidt-Ney VP (2023) und Fotoattest Geigle BPP (2025). (T)

226/238 incl. 
230I b 600,- 

7567 1947, 10 C auf 2 Pf Saar II, sauber postfrischer Seitenrandwert mit doppeltem Aufdruck. 
Aktueller Foto-Befund Schmidt-Ney, VP(06/2025): “echt und einwandfrei“. (Mi. 500,- €) 226 II DD **   80,- 

7568 1947, 10 C auf 2 Pf Saar II, sauber postfrisches Exemplar mit doppeltem Aufdruck. Aktueller 
Foto-Befund Schmidt-Ney, VP(06/2025): “echt und einwandfrei“. (Mi. 500,- €) 226 II DD **   80,- 

7569 1947/1948, zwei barfrankierte Briefe in die USA, je mit Ra2 “Taxe percue“ und hs. 
Wertangabe und Namenzeichen: “SAARBRÜCKEN 3 31.12.47“ - “50 Fr.“ und “Saarbrücken 
16.2.48“ - “10 Fr.“, etwas Bedarfsspuren. b 50,- 

7570 1948, Saar III, 60 C, fünf Einzelwerte auf tarifrichtiger Drucksache, dabei ein Exemplar vom 
linken Seitenrand mit anhängendem Leerfeld, jeder Wert einzeln mit Sonderstempel 
entwertet. Gelaufen am 15.12.1948 von Saarbrücken nach Mettlach, Umschlag leicht 
knittrig. Dekorative und seltene MeF. 240(4), 240 L b 80,- 

P 7571 1948, ungezähnte Flugpostmarken in einwandfreier Qualität vom Eckbogenrand, Signatur 
Dr. Dub, Attest Ney (2004) 252 U - 254 U **   200,- 

7571

7575 7576
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7580 1950, Saar IV, 15 Fr dunkelorangerot, zwei tarifgerechte Einzelfrankaturen auf Bedarfsbrief 
je mit Landpoststempel sowie einmal mit signiertem PF I (Riss am rechten oberen Bildrand) 
und einmal mit PF II (Riss am rechten oberen Bildrand retuschiert). Umschläge mit 
Beförderungsspuren bzw. Öffnungsmängeln. Schöne Kombination von Landpost-Stempeln 
und Plattenfehlern auf Bedarfsbelegen. 281 I, 281 II b 80,- 

7581 1950, 15 Fr. Wust, zwei Ersttagsbriefe mit Stempel “METTLACH (SAAR) 3.4.50“ bzw. 
“SCHEIDT über SAARBRÜCKEN 3.4.50“. 290 FDC 100,- 

7582 1950, IBASA, waagerechtes Zwischenstegpaar auf Brief mit ESST, Mi 500,- (das ist der Preis 
für lose gestempelt ohne Aufschlag des Ersttags) 291 ZW b 100,- 

7583 1950, Europarat, 200 Fr. mit Plattenfehler I, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. 
Hoffmann BPP, Mi 900,- 298I g 100,- 

7584 1950, Volkshilfe, kompletter Satz, sauber entwertet und in tadelloser Erhaltung. Aktueller 
Befund Schmidt-Ney, VP(06/2025). (Mi. 380,- €) 299 - 303 g 80,- 

7585 1950, Volkshilfe als portogerechte Satzfrankatur auf Eilboten-R-Brief von “SAARBRÜCKEN 
21.12.50“ nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. 299/303 b 80,- 

7586 1952/1953, 15 Fr Rotes Kreuz 1952 im Viererblock mit Leerfeldern am Oberrand auf 
Luftpostbrief nach Guatemala sowie ein Brief aus gleicher Korrespondenz mit Paar Rotes 
Kreuz 1953 und Paar Saarmesse. Je ab ILLINGEN.

318(4), 341(2), 
343(2) b 80,- 

7587 1953, Saar V, 15 Fr mit zus. Inschrift aus der linken unteren Bogenecke mit Druckdatum 
11.9.53 als portorichtige Einzelfrankatur auf dekorativ illustriertem, mittig gefalteten 
Geschäftsbrief von Saarbrücken nach St. Wendel. 328 Br b 80,- 

7588 1955, Saar V, 15 F dunkelrosarot mit zus. Inschrift, waagerechtes Paar als tarifgerechte MeF 
auf FDC von Saarbrücken 10.1.55 nach Freudenstadt mit vs. Ank.-Stempel. KB Geigle, 
BPP(2018). 329 (2) b/ FDC 80,- 

Saarland (1957/59) - OPD Saarbrücken 
7589 1957, 60 F Heuss, 15 F Saarmesse, 15 F Merzig und 15 F Briefwoche, jeweils als 

PORTOGERECHTE REINE MEHRFACH-FRANKATUREN auf vier portopflichtigen AUSLANDS-
NACHNAHME-BRIEFEN “Contre Remboursement de ... Frs“ der OPD Saarbrücken / Versand
stelle, an vier verschiedene Empfänger in Frankreich, jeweils mit Ankunftsstempel. Sehr 
seltene bedarfsmäßige Mehrfachfrankaturen, teils alte Saar-R-Zettel, teils neue (west
deutsche) OPD-R-Zettel und durchweg in ansprechender Optik! (M)

394 MeF, 400 
MeF, 401 MeF, 
408 MeF b 150,- 

7590 1957 (20.12.) Heuss 200 F. grün auf illustr. FDC mit Stempel “SAARBRÜCKEN 2 Ersttag 
20.12.57“ 427 FDC 60,- 

7591 1957, Heus II, 200 F auf illustriertem FDC vom 20.12.1957, adressiert nach Canada. (Mi. 
250,- €) 427 FDC 60,- 

Bizone  
siehe auch 7124

7592 1945, Freimarken “M“, amerikanischer und deutscher Druck auf R-Brief ab “BONN 4 b 
18.8.46. 18“ nach Wiesbaden, 1 Pf mit geringem Mangel. (T)

2, 3, 5, 7, 8, 
16,17, 20, 22, 
25-35 b 80,- 

7593 1945, AM-POST, 6 Pfg., Papier y, gez. 14 1/2, sauber gestempelt, Foto-Befund Hettler BPP: 
“Echt und einwandfrei“, Mi 600,- 13Ey g 80,- 

7594 1945, 3 Pf AM-Post, Deutscher Druck, postfrisch im waagerechten Dreier-Eckrandstreifen 
oben rechts mit roter vierstelliger Bogenzählnummer “1531“ neben Feld 10, Marke auf Feld 
8 mit PF III, alle drei Werte in unterschiedlicher Größe: Feld 8 Normalmarke, Feld 9 breite 
Marke und Feld 10 schmale Marke. Mit Foto-Kurzbefund Wehner, BPP (2020): “echt und 
einwandfrei“. Schönes Trio! 17 a C z r4(3) **   50,- 

7595 1945, 3 Pf AM-Post Deutscher Druck, dunkelbläulichviolett, gez. 11½, Alfelder Papier, 
tadellos postfrisch. Foto-Attest Hettler, BPP(1993) “echt und einwandfrei“. (Mi. 500,- €) 17 b D z **   50,- 

7596 1945, AM-Post dt. Druck 4 Pf grau, 5 Pf grün u. 10 Pf braun, drei postfrische Probedrucke auf 
Papier x, gez. L 11, jeweils in einwandfreier Erhaltung u. mit Befund Hettler bzw. Schlegel. 
Mi.390.-€

18 P II, 19 P II, 
22 P II **   50,- 

7597 1945, 10 Pf AM Post Deutscher Druck, orangebraun auf Alfelder Papier, gez. 11½, postfrisch, 
unsigniert. Fotoattest Hettler, BPP(1994): “echt und einwandfrei“. (Mi. 450,- €) 22 D z **   50,- 

7598 1945, 24 Pf AM-Post, Deutscher Druck mit Zähnung L 11 im postfrischen 12er-Block mit 
interessanter Papier-/Druckfalte bei 6 Werten. Rs. mit Haftspuren. Befund Hettler, 
BPP(2008). 27 A z(12) **   50,- 

7599 1945, Freimarke 24 Pf AM-Post auf großformatigem Umschlag als seltene Bedarfs-
Einzelfrankatur, tarifgerechter Fernbrief der 2. Gewichtsstufe gelaufen von “BRAUNSCHWEIG 
05.12.45“ nach Solingen. Kurzbefund Wehner, BPP (2016): “echt...mit transportüblichen 
Beförderungsspuren...zeittypisch normale Zähnung.“ (T) 27 A z b 80,- 
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7600 1946 Zensierter und zurückgewiesener Brief von Alfeld nach Perth in AUSTRALIEN, frankiert 
mit AM-Post 5, 6, 10, 12 und 42 Pf. (portorichtige 75 Pf.) entwertet “ALFELD (LEINE) 24.9.46“, 
mit britischem Zensurstreifen und -stempel sowie Vermerke 'Trade' und “CONDEMNED“ 
(geschäftl. Korrespondenz ins Ausland war noch nicht zugelassen, daher zurück). 31 u.a. b 80,- 

7601 1948, Band-/Netzaufdrucke auf Arbeiter, zwei komplette Serien zu je 16 Werten auf sechs 
unbeschrifteten Umschlägen je mit idealer Entwertung “HAMBURG 36 19.9.48“ (Letzttag). 
Luxus. 36/51 I/II b 60,- 

7602 1948, 2 Pf - 84 Pf Band- und Netzaufdruck auf vier Blanko-Belegen, jeder Wert sauber und 
klar entwertet “BERLIN SW 11 -3.9.48“, dabei der 60 Pf Wert mit Netzaufdruck in allen drei 
Typen vorhanden MiNr. 49 II a und b sowie A 49 II. Dekoratives Quartett!

36 I-51 I, 36 
II - 51 II b 120,- 

7603 1948, 16 Pf Arbeiter mit Bandaufdruck in a- und der besseren b-Farbe jeweils im 100er-
Bogen, beide im Plattendruck mit ndgz Oberrand, beide Bögen mit mittigen Vorfaltungen 
und waagerechten und senkrechten Antrennungen, auch bei den beiden verschiedenen 
HAN. Der Bogen in b-Farbe ist farbbestimmt Bernhöft, ARGE(2023). (Mi. mit 
Oberrandbewertung ca. 6.500,- €) (M)

42 I a(100), 42 
I b(100) **   500,- 

7604 1948, Bandaufdruck auf Arbeiter, 60 Pfg. braunkarmin, sauber gestempelt, gepr. Schlegel 
BPP, Mi 300,- 49Ia g 80,- 

P 7605 1948, Netzaufdruck auf Arbeiter, 2 Pfg. bis 84 Pfg., komplette Serie von 17 Werten incl. 
“heller 60er“ je mit doppeltem kopfstehendem Aufdruck, postfrisch, teils mit Signum “S.B.“. 
Fotoattest Schlegel BPP “einwandfrei“.

36/51IIKD incl. 
49IIKD **   200,- 

7606 1948, 10 Pf Arbeiter mit Netzaufdruck im kompletten Plattendruck-Bogen mit ndgz OR und 
HAN 6059.48 2 sowie der Besonderheit im Unterrand mit erkennbar anhängenden 
Leerfeldern in Markengröße, von Feld 91 bis 96 ohne untere Zähnung, unter Feld 97-100 ist 
die Zähnung vorhanden. Bogen mit leichten Vorfaltungen und kleineren Antrennungen. (M)

39 II (100) 
POR, 39 II L **   120,- 

7607 1948, 10 Pf Arbeiter mit Netzaufdruck im kompletten Plattendruck-Bogen mit ndgz OR und 
HAN 6059.48 2 sowie der Besonderheit im Unterrand mit 10 anhängenden Leerfeldern in 
Markengröße. Bogen mit leichten Vorfaltungen und kleinem Ausriss im rechten unteren 
Bogenrand. Schöne und seltene Gelegenheit für den Spezialisten! (Mi. ca. 2.100,- € ++) (M)

39 II (100) 
POR, 39 II 
L(10) **   250,- 

7608 1948, 60 Pf. Arbeiter Netzaufdruck, waager. Paar auf Adressteil 15,5 x 10,5 cm eines portor. 
NN-Fernbriefes über 250 g. ab MÜNCHEN 25 / 24.8.48 (Mi. 900 €, ArGe 520 €) 49 II (2) d 60,- 

P 7609 1948, 8 Pfg Bandaufdruck, dünnes Papier, postfrisch, einwandfrei und unsigniert, Atteste 
HG Schlegel (1993), A Schlegel (2023). 53 I y **   300,- 

7610 1948, I. Kontrollratsausgabe, 30 Pf bräunlicholiv mit Netzaufdruck, Oberrandstück im 
Walzendruck als EF auf überfrankiertem (Geschäfts-)Brief aus München nach Birkenfeld, 
sauber entwertet, lt. Foto-KB Schlegel, BPP(2019) ist das Prüfstück echt, Umschlag mit 
leichten Gebrauchsspuren, oben leichte Knitter und Öffnungsspuren sowie zweiseitig 
geöffnet, ansonsten einwandfrei. (Mi. für WOR lose gestempelt ohne Preis) 63 II b WOR b 60,- 

7611 • 1948, 45 und 75 Pf je im postfrischen Viererblock mit stark verschobenem bzw. fehlendem 
Netzaufdruck(45 PF angetrennt, 75 Pf kopfstehend). Signiert Schlegel

65 II,(4), 67 
II(4) **/ v Gebot

7612 1948, Bandaufdruck auf Ziffern, 1 Pf bis 80 Pf, kompletter Satz mit 9 Werten, postfrisch, 
Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2017): “echt und einwandfrei“. (Mi. 600,- €) I/I - IX/I **   200,- 

P 7613 1948, Netzaufdruck auf Ziffern, 1 Pf bis 80 Pf, kompletter Satz mit 9 Werten, postfrisch, 
Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2016): “echt und einwandfrei“. (Mi. 1.200,- €) I/II - IX/II **   400,- 

7605 7609 7613
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7614 1948, Kölner Dom 6+4 Pf. OHNE Wasserzeichen, als gebrauchtes Exemplar “KITZINGEN 2, 
17.9.48.-12“, in einwandfreier Erhaltung. Attest A. Schlegel (2004), “Mir ist bisher nur 
dieses eine Exemplar bekannt.“ UNIKAT 69 A ZZ g 2.500,- 

7615 1948, Bauten, enge Zähnung, kpl., postfrisch, die 60 Pfg. fehlerhaft, sonst Prachterhaltung, 
einige Werte mit üblichen Kalanderbügen, Mi 730,- 73-97eg **   80,- 

7616 1948, Bauten 8 Pfg. graublau und zwei Werte 20 Pfg. karmin als portogerechte 48 Pfg.-
Frankatur auf eingeschriebener Ortskarte von “NÜRNBERG 17.2.49“ mit nebengesetztem 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Seltene Portostufe!

79wg, 85wg 
(2) b 100,- 

P 7617 1948, 40 Pfg. mittelviolettpurpur in Type I mit Wasserzeichen W und Linienzähnung L 11 ½: 
11 in tadelloser postfrischer Erhaltung. Eines der recht seltenen Stücke der Bautenphilatelie 
in Top-Erhaltung. Aktuelles Fotoattest Rolle, BPP(05/2025). (Mi. 1.000,- €) 90 a I W E **   250,- 

7618 1948, Bauten, 1 DM - 5 DM hohe Treppe, postfrischer Prachtsatz, Mi 500,- 97-100 II **   80,- 
7619 1948, Bauten, 1 - 5 DM, hohe Treppe, postfrisch, Zähnung meist in Prachterhaltung, Mi 500,- 97-100II **   80,- 
7620 1948, Bautenserie Markwerte 1 DM - 5 DM, weit gezähnt, Type II mit Wasserzeichen Y und 

Linienzähnung L 11 in tadelloser postfrischer bErhaltung. Foto-Attest Stemmler, BPP(2015). 
(Mi. 530,- €). 97 - 100 II YB **   150,- 

7621 1949, Messe-Block auf illustriertem FDC im Langformat mit übergehendem Sondestempel 
vom Ersttag 22.4.49, adressiert nach New York. (Mi. 500,- €) (T) Bl. 1 b/ FDC 90,- 

P 7622 1949, Hannover Messe Block in c-Farbe, auf Luftpostbrief, echt befördert um 5 Pfg. 
überfrankiert, von KÖLN-LINDENTHAL nach Polen, Foto-Befund Schlegel BPP (1980), Mi 
2000,- für löse bzw. 3600,- für Brief Bl. 1c b 500,- 

7623 1949, Goethe auf R-FDC von “MARBURG 15.8.49“ nach Laasphe mit rs. Ankunftsstempel 
vom gleichen Tag, Umschlag ungeöffnet. 108/110 FDC 170,- 

76227617

Bizone - Zwangszuschlagsmarken 
P 7624 1948 Zwei senkrechte Paare der Notopfermarken zu 2 (Pf) je mit nur waagerechtem 

Durchstich der Firma Sieger in Lorch, einmal mit Durchstich 7 (Schneiderrädchen), das 
zweite Paar mit Liniendurchstich, je tadellos postfrisch und mit Befund Rolle BPP. (Arge-Nr. 
1 HW 7073 /A und B) 1 Var. (4) **   200,- 

7624
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P 7625 1948 Notopfermarke 2 (Pf.) mit Privatdurchstich der Firma Sieger (Arge-Nr. 1 HW 7073 / A) 
als seltener 15er-Block in tadellos postfrischer Erhaltung. Attest Rolle BPP (mit 6 Farbkopien 
des Attestes). 1 Var. (15) **   300,- 

7626 • 1948, Notopfer Berlin, attraktives Oberrandstück mit markanter Verzähnung, sauber und 
klar entwertet, mit aktuellem Kurzbefund Rolle, BPP(08/2025): “echt und einwandfrei“. 
Dekoratives Stück!

2 BBW 
verzähnt g 150,- 

P 7627 1950, Notopfermarke 2 Pfg. blau, gez. K12¼, Buchdruck, Wz. 3X, postfrisch, unsigniert. 
Sehr seltene Variante, welche in postfrischer Erhaltung nur in wenigen Exemplaren 
bekannt ist. Fotoattest Harlos BPP “einwandfrei“. 7 **   1.500,- 

P 7628 1950 Notopfermarke 2 (Pf) in Zeichnung Zc, Wz. 3, gez. K 12-12¼, tadellos postfrisch. Ein 
superbes Exemplar dieser seltenen Marke. (Mi. 5000,- €) 7 **   1.000,- 

Bizone - Flugpost-Zulassungsmarke 
7629 1948, Flugpost-Zulassungsmarke auf Firmen-Geschäftsbrief vom 7.5.48 mit Zusatzfranka

turen von Hamburg nach Shanghai / China, seltene Destination, gepr. Schlegel BPP, Mi 400,- + 1 b 150,- 

Bizone - Ganzsachen 
7630 1948, Luftpostfaltbrief 100 Pfg. rot, Type II, zwei nach der Portosenkung vom 1.9. auf 60 Pfg. 

verwendete Exemplare, ab “MÜNCHEN 11.9.48“ und ab “HATTINGEN 5.12.48“ je in die USA. LF1II (2) GA 80,- 
7631 1948, Doppelkarte 20+20 Pfg. Bauten bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text ab “HARSTE 

über NÖRTE-HARDENBERG 7.12.49“ nach Golling/Österreich, Antwortteil ungebraucht 
anhängend, sehr sauber erhalten. P5 GA 120,- 

7632 1951, Doppelkarte 10+10 Pfg. Bauten, Frage- und Antwortteil separat je bedarfsgebraucht 
mit ausführlichem Text in Stenographie, etwas Spuren. P8F+A GA 60,- 

7633 1951/1952, Doppelkarte 10+10 Pfg. Bauten, Frage- und Antwortteil separat je 
bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text. P8F+A GA 60,- 

7634 1951/1952, Doppelkarte 10+10 Pfg. Bauten, Frage- und Antwortteil separat je 
bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text in Stenographie. P8F+A GA 60,- 

7635 1951/1952, Doppelkarte 10+10 Pfg. Bauten, Frage- und Antwortteil separat je 
bedarfsgebraucht mit Text. P8F+A GA 60,- 

Bundesrepublik Deutschland 
7636 1949, Bundestag, beide Werte nebst Bauten-Beifrankatur auf Schmuckumschlag mit 

Stempel “DETMOLD 7.9.49“ (Ersttag). Seltene Variante! 111/112 FDC 60,- 
7637 1949, 100 J. Briefmarken, die drei Werte rückseitig frankiert auf Postkarte nach Stockholm, 

entwertet mit So.-Stempel der Hannover-Messe, der 20 Pf Wert dabei mit PF II: “weißer 
Strich unter P von POST“. (Mi. 280,- €)

113, 114 II, 
115 b 50,- 

7638 1949, 100 Jahre Briefmarken, 20 Pfg. mit Plattenfehler I-IV, postfrisch, dabei zwei Randstücke, 
Mi 1130,- 114I-IV **   150,- 

7639 1949, 100 Jahre Briefmarken, 30 Pfg. mit Plattenfehler I-VI, Plattenfehler I gestempelt, gepr. 
Schlegel BPP, die übrigen postfrisch, Plattenfehler IV bzw. VI ebenfalls gepr. Schlegel BPP, Mi 1600,- 115I-VI **/ g 200,- 

7640 1949, Stephan auf Sonderkarte mit Ersttags-Sonderstempel, Karte kleine Qualitätsein
schränkungen, Mi 1400,- 116 FDC 150,- 

7641 1950, Bach, beide Werte nebst Bauten-Beifrankatur portogerecht auf Luftpost-Brief 12 gr. 
von “MÜNCHEN 28.7.50“ (Ersttag) nach Vineland/NJ/USA, etwas Beförderungsspuren/rs. 
rau geöffnet. Seltene Variante! 121/122 FDC 150,- 
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P 7642 1951, 2-90 Pf. Ziffer mit Posthorn, kompletter postfrischer Satz vom Oberrand, 2-60 Pf. tief- 
bis tiefstsign. Schlegel, 70-90 Pf. laut neuem (2024) FFB Schlegel/BPP echt und einwandfrei 123-138 OR **   400,- 

7643 1951, Posthorn, kpl. in waagerechten Paaren, sauber gestempelt, einige Werte mit den 
üblichen geringen Zähnungsunebenheiten, 8 Pf linker Wert etwas fleckig, 80 Pf Paar leicht 
angetrennt, unsigniert. (Mi. ca. 2850,- €) 123 - 138 (2) g/ p 300,- 

7644 1951, Posthorn, 20 Pfg. mit Plattenfehler II, sauber gestempelt, Foto-Attest Schlegel BPP 
(2018), Mi 550,- 130II g 80,- 

7645 1951, 25 Pf Posthorn mit PF I: “Delle im Rahmenrechts auf der Höhe des H in DEUTSCHE“, 
zart gestempelt in ausgabetypischer Zähnung. (Im Michel ohne Bewertung -.-, postfrisch 
1.000,- €) 131 I g 80,- 

P 7646 1951, Posthorn 25 Pf. im senkrechten, rundgestempelten Paar mit Wasserzeichen 4 Z, 
untere Marke einwandfrei gezähnt, obere Marke rechts oben Eckzahnfehler, entsprechend 
teif bzw, erhöht signiert Dr. Wittmann, gestempelt BUxxxxxZ (KR HARBURG) Mi 1600,- 131 Z (2) g 200,- 

7647 1951, Posthorn 80 Pf in typischer Zähnung mit Druckzufälligkeit“ roter Strich im rechten, 
unteren Bogen der 8“ 137 **   80,- 

P 7648 1954, 80 Pfg. Posthorn, senkr. 5er-Streifen (vs.), senkr. Paar und Einzelmarke (rs.) als 
Mehrfachfrankatur auf vollständiger Paketkarte von “BÜNDE (WESTF) 9.10.54“ nach Addis 
Abeba/Äthiopien mit entspr. Vermerken und Stempeln, die Einzelmarke fehlerhaft, sonst 
gute Bedarfserhaltung mit üblichen leichten Beförderungsspuren. (Ex. Germenis) (T) 137 (8) b 100,- 

7649 1951, Marienkirche, beide Werte mit zentrischem Stempel “BERLIN-CHARLOTTENBURG as 
31.8.51“, also einem Tag nach Ausgabe, beide Werte tadellos erhalten mit Original
gummierung, jeweils mit kleinem Falzrest. Der 10 Pf-Wert zusätzlich noch mit dem PF II 
“grüner Punkt im Ü von LÜBECK“. Wunderschönes Duett für die besondere Sammlung! 139 II, 140 g 100,- 

7650 • 1951/52, NBA, Wohlfahrt 1951 und 1952 sowie Jugend 1952 je im postfrischen Eck- bzw. 
Oberrand-Viererblock.

141/46, 153/54, 
156/59 (4) **/ v 200,- 

7651 1951, Helfer der Menschheit, 4 Pf und 20 Pf je als oberer linker Eckrand-Viererblock auf 
zwei Briefen mit ERSTTAGS-TAGESSTEMPEL “FRANKFURT (MAIN) 23.10.51“, 4 Pf 
portogerecht als 5-fach-Frankatur auf Fernbrief bzw. 20 Pf tarifgerecht als Eilbrief, laut Kopie 
des Foto-Attest Schlegel, H.-D.(2022) sind Marken und Stempel echt, die Qualität ist 
einwandfrei, eine tatsächliche Beförderung kann aber nicht bestätigt werden. 143(5), 145(4) b/ FDC 60,- 

7648
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P 7652 1951, 30 Pfg. Röntgen auf sauberem Blanco-FDC, als Oberrandstück selten. (Mi. 500,- €) 147 FDC FDC 80,- 
7653 1954, 2 Pf.- 3 DM Heuss I postfrischer kompletter Satz vom Oberrand, laut FFA Schlegel/BPP 

(2023) “echt und einwandfrei“ 177-196 OR **   100,- 
7654 1960, Heuss lumogen, 23 gestempelte Marken, dabei zwei komplette, gestempelte Sätze, 

ein Teilsatz (ohne 10 und 15 Pf.), eine zusätzliche 25 Pf. (etwas unsauber) sowie zwei 
normale (nicht lumogene) Marken, vier Marken signiert Schlegel BPP, in etwas 
unterschiedlicher, meist jedoch tadelloser Erhaltung. 179y/260y g 120,- 

7655 1960, Heuss lumogen, kompletter Satz vom rechten Seitenrand auf Eilboten-R-Brief mit 
Einschreibestempel von “HAMBURG 3.5.62“ nach Rüsselsheim mit rs. Ankunftsstempel 
vom nächsten Tag, signiert Schlegel BPP. Mi. 450,- € für lose gestempelt. (T) 179/260y b 80,- 

P 7656 1954, Heuss I, 5 Pfg. rosalila, portogerechte Einzelfrankatur als Luftpostzuschlag auf sonst 
portofreiem Kriegsgefangenenbrief (im Randbereich minimste Vergilbung - belanglos) von 
“MÜNCHEN 25.3.58“ nach Berlin. Fotoattest Schlegel BPP. 179x b 200,- 

7657 1960, Heuss lumogen 5 Pfg. rosalila im waagerechten Paar als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Postkarte von “OPPENHEIM 8.4.61“ nach Koblenz. 179y (2) b 120,- 

7658 1960, Heuss lumogen 25 Pfg. lilabraun als portogerechte Einzelfrankatur auf (zweiseitig 
geöffnetem) Luftpostbrief von “BERLIN 20.1.61“ nach Hamburg. 186y b 80,- 

7659 1954, 50 Pf Heuss I im postfrischen senkrechten Paar vom Bogenunterrand in einwandfreier 
Erhaltung. 189 (2) **   50,- 

7660 1954, 50 Pf Heuss I im postfrischen waagerechten Paar in einwandfreier Erhaltung. (Mi. 
750,- €) 189(2) **/ p 50,- 

7661 1956, Heuss I, 60 Pf, je ein waagerechtes Paar vorder- und rückseitig frankiert als 
portogerechte MeF auf Wert-Paketkarte von Rechtenbach nach Blankenstein. (Mi. 750,- €) 190 (4) b/ p 100,- 

7662 1955: 15 Marken Heuss 80 Pf. als reine Mehrfachfrankatur auf Paketkarte nach ÄTHIOPIEN, 
dabei ein senkr. 10er-Block (5 waag. Paare, eine Marke defekt) rückseitig sowie 4er-Block 
und Einzelwert vorderseitig, alle sauber gest. “NÜRNBERG 18.2.55“, mit Transit-/Grenz-
Zettel “Appenweier-Straßburg“ und undeutlichem Kastenstempel von Marseilles, mit 
Gebrauchsspuren, soweit aber in guter Erhaltung. (Mi. etwa 3000,- €) (Ex Germenis) (T) 192 (15) b 100,- 

7652 7656

P 7663 1955: 22 Marken Heuss 80 Pf. als reine Mehrfachfrankatur auf Paketkarte nach ÄTHIOPIEN, 
dabei ein senkr. 10er-Block (5 waag. Paare, unterstes Paar mit Mängeln) und ein senkr. 6er-
Block (3 Paare) rückseitig sowie 4er-Block (ein fehlender Zahn links unten) und zwei 
Einzelwerte vorderseitig, alle sauber gest. “NÜRNBERG 18.2.55“, mit Transit-/Grenz-Zettel 
“Appenweier-Straßburg“ und undeutlichem Kastenstempel von Marseilles, mit 
Gebrauchsspuren, soweit aber in guter Erhaltung. (Mi. etwa 5000,- €) (Ex Germenis) (T) 192 (22) b 200,- 

7663
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7664 1956, 1 DM Heuss als portogerechte Einzelfrankatur auf Eil-Brief von “MÜNCHEN 22.9.56“ 
nach St.Aubin/Frankreich, unzustellbar und mehrfach weitergeleitet mit etlichen Vermerken 
vs. und zehn frz. Poststempeln rs., übliche Beförderungsspuren. 194 b 80,- 

7665 1954, Heuss I, 2 DM als dekorative MeF von zwei Einzelmarken auf Wertbrief über 7.500 
DM, bei 80 g leicht überfrankiert, gelaufen von “ASCHAFFENBURG 27.12.61“ nach Passau, 
rs. mit Ank.-Stempel(ursprgl. zweifach gesiegelt). Umschlag mittig gefaltet. Mit 
Einlieferungsschein. 195 (2) b 80,- 

7666 1955, Lufthansa, alle vier Werte als reine Mehr- bzw. Vielfachfrankaturen, dabei die 5 Pf im 
Viererblock auf tarifgerechter Auslands-Postkarte, 10 Pf im Viererblock plus Einzelmarke 
aus der linken oberen Bogenecke(Feld 1) auf Luftpost-Fernbrief der 2. Gewichtsstufe mit 
Sonderstempel, der 15 Pf Wert im dekorativen Viererblock vom linken Seitenrand auf 
portogerechtem LuPo-Übersee-Brief sowie 20 Pf in 5er-Einheit auf tarifrichtigem LuPo-
Übersee-Brief 15 gr, entwertet mit Sonderstempel, rs. mit Ank.-Stempel (Umschlag 
waagerecht gefaltet, nicht die Marken betreffend). Gute Gesamterhaltung, normale 
Beförderungsspuren. Schönes Quartett für den Belege-Spezialisten! 205 - 208 (4) b/ v 100,- 

P 7667 1956, 10 Pf Europa mit seitenverkehrtem Wasserzeichen, tadellos postfrisches Kabinettstück, 
ohne Signaturen, mit Foto-Attesten H.-G. Schlegel, BPP(1993) und H.-D. Schlegel, BPP(2019), 
eine der seltenen Abarten der Bundesrepublik in einwandfreier Erhaltung. (Mi. 1.400,- €) 241 Z **   300,- 

7668 1956/1957, Heuss II 60 Pfg. braun als portogerechte Einzelfrankatur für den Eilbotenzuschlag 
auf Postscheckbrief von “SELB 15.6.59“ nach Stuttgart mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. 262 b 60,- 

7669 1959, 80 Pfg. Heuss II, zwei Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf NN-R-Brief über 
35.30 DM von “HEUBACH 21.4.59“ nach Wien mit rs. Ankunftsstempeln 23./24.4., 
verweigert und retour (Briefporto 40 Pfg., Einschreiben 50 Pfg., Nachnahme 70 Pfg.). 264 (2) b 60,- 

7670 1961, Bedeutende Deutsche, 5 Pfg. braunoliv, fluoreszierendes Papier, portogerechte 
Einzelfrankatur als Luftpostzuschlag auf sonst portofreiem Kriegsgefangenenbrief von 
“KASSEL 25.3.64“ nach Berlin. Fotoattest Schlegel BPP. 347y b 200,- 

7671 1963, Bedeutende Deutsche, 20 Pf und 50 Pf je als Einzelwert auf Gebührenmeldung für zu 
wenig entrichtete Frankatur für einen R-Brief nach Österreich bzw. einen NN-Brief. Mit 
Aktenlochung, ansonsten gute Bedarfserhaltung. 352 y, 356 b 100,- 

7672 1961/1965, Bedeutende Deutsche, zwei Paketkartenstammteile frankiert mit waagerechtem 
Paar 60 Pfg. (etwas über den Rand geklebt) bzw. 90 Pfg. 357 (2), 360 (2) b 80,- 

7673 1961/1965, Bedeutende Deutsche, zwei Paketkartenstammteile frankiert mit waagerechtem 
Paar 60 Pfg. bzw. 90 Pfg. 357 (2), 360 (2) b 80,- 

7674 1965, Eilboten-Nachtzustellung, Großbrief (32 x 23 cm, bis 250 g.) per Eilboten “auch nachts 
zustellen“ mit 5 x 40 Pf kleine Bauwerke, einem senkrechten Dreier-Streifen sowie einem 
Paar ab “ETTLINGEN 1 / 6.12.65“ an das Deutsche Patentamt München, sehr seltener 
Bedarf! (M) 457 (5) b 100,- 

7675 1966, 30 Pfg. Katholikentag im Eckrand-4er-Block rechts oben, mit Retusche der 
abgeschrägten Bildecke auf Feld 20, klar entwertet mit zentrischem Tagesstempel 
“HEIDENHEIM AN DER BRENZ 31.8.66“. Mi. 550,- €++. 515II g 100,- 

7676 1970, Heinemann 5 Pfg. schwarzgrau als portogerechte Einzelfrankatur für den 
Luftpostzuschlag auf sonst portofreiem Postscheckbrief von “BREMEN 10.8.82“ nach Berlin, 
Umschlag zweiseitig geöffnet. 635 b 70,- 

7677 1975, 3.2., 30 Pf Unfallverhütung, senkrechter Dreierstreifen als Gebühr auf Formular zum 
Ausgleich für 3 Privat-Kopien DIN A 4 mit Dienststempel vom Fernmeldeamt Rottweil, 
Registerlochung und mit Gebrauchsspuren. Seltene Verwendung. 698 A (3) b 80,- 

7678 1979, Europa 60 (Pfg) mit Abart “Fehlende Wertziffer 60 und fehlender Unterdruck der 
grauschwarzen Farbe,“Ausfall des 5. und 6. Druckganges, Fotoattest H.G.Schlegel aus 1982, 
echt und ohne Mängel 1012 F **   100,- 

7667
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7679 1991, 100 Pfg. Verkehrssicherheit rechts ungezähnt, postfrisch, unsigniert. Fotoattest 
Schlegel BPP “einwandfrei“. 1554Ur **   100,- 

7680 2021, 80 C Digitaler Wandel aus Folienblatt mit der markanten Abart “ohne Matrixcode“ auf 
kleinem Briefstück. Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2021): “echt und einwandfrei“. Im Michel 
gestempelt ohne Bewertung -.- 3592 A F d 100,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen 
7681 1955, Heuss “Peligom“, Markenheftchen komplett, postfrisch. Mi. 260,- €. 2c **   60,- 

P 7682 1960, Markenheftchen “Heuss III“, VERSUCHSHEFTCHEN mit Heftchenbl. 9a (ohne 
Bogenlaufnummer auf dem Rand), mit Rahmendruck Type R 1 (Rahmen des Deckeldruckes 
mit drei Unterbrechungen sowie unten rechts geschlossen), postfrisch, Deckelvorderseite 
kl. Schürfung. Fotoattest Schlegel BPP. Mi. 5.500,- €. 5aa **   700,- 

P 7683 1960, Markenheftchen “Heuss III“, VERSUCHSHEFTCHEN mit Heftchenblatt 9a (ohne 
Bogenlaufnummer auf dem Rand), mit Rahmendruck Type R 2 (Bruch über “SC“ von 
“DEUTSCHE“, Rahmen unten rechts offen, versetzte Linien), postfrisch, linksseitig geöffnet, 
Perforation etwas angetrennt. Fotoattest Schlegel BPP. Mi. 5.500,- €. 5ab **   500,- 

P 7684 1960, Markenheftchen “Heuss III“, VERSUCHSHEFTCHEN mit Heftchenblatt 9bI (mit 
schwarzer fünfstelliger Bogenlaufnummer “74193“ auf dem Rand), mit Rahmendruck 
Type R 1 (Rahmen des Deckeldruckes mit drei Unterbrechungen sowie unten rechts 
geschlossen), postfrisch, linksseitig geöffnet. Fotoattest Schlegel BPP “einwandfrei“. Mi. 
10.000,- €. 5baI **   1.800,- 

7685 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit Heftchenblatt 10a, Heftchenblatt-Rand unbedruckt, postfrisch. Fotoattest 
Schlegel BPP “einwandfrei“. Mi. 550,- €. 6a **   100,- 

7686 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit Heftchenbatt 10a, Heftchenblatt-Rand unbedruckt, Deckelvorderseite mit 
Rahmendruck Type R 2 (Rahmen unten rechts offen, versetzte Linien), postfrisch. Fotoattest 
Schlegel BPP “einwandfrei“. Mi. 600,- €. 6aZ **   120,- 

7687 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit Heftchenblatt 10b mit vierstelliger roter Bogenlaufnummer “0000“, postfrisch. 
Fotoattest Schlegel BPP “einwandfrei“. Mi. 1.600,- €. 6b **   300,- 

7682 7683 7684

P 7688 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit Heftchenblatt 10caII mit liegendem grünem “L“ oberhalb der unteren 
Zähnungsreihe, Deckelvorderseite mit Rahmendruck R 1 (Rahmen unten rechts 
geschlossen, zwei oder drei Unterbrechungen), postfrisch, Deckelrückseite minimer Bug. 
Fotoattest Schlegel BPP. Mi. 12.000,- €. 6caII **   2.000,- 

P 7689 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit Heftchenblatt 10cb mit Druckerzeichen “5“, Deckelvorderseite mit Rahmendruck 
R 2 Rahmen unten rechts offen, versetzte Linien), postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP 
“einwandfrei“. Mi. 14.000,- €. 6cb **   2.500,- 

Bundesrepublik - Markenheftchenbogen 
7690 1960, Heuss Markenheftchenbogen liegendes Wasserzeichen in Type II postfrisch mit 

üblicher Versandstellen-Faltung. (Mi. 2.200,- €) (M) MHB 5 Y II **   200,- 

7688 7689
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Bundesrepublik - Zusammendrucke 
P 7691 1960, 10 Pf Heuss, fluoreszierendes Papier, Nachauflage, Heftchenblatt mit liegendem 

grünen “L“ oberhalb der waagerechten Mittelperforation auf R-Brief, sauber und klar 
entwertet “WEDEL (HOLST) -2.4.63“ , gelaufen nach Nürnberg. Marken in typischer 
Heftchenblattzähnung, Umschlag in sehr guter Gesamterhaltung. Attraktiver Beleg! Attest 
Schlegel H.D. (2025) H.-Bl. 10 fa b 500,- 

P 7692 1960, 10 Pf Heuss, fluoreszierendes Papier, Nachauflage, Heftchenblatt mit 
Maschinenmeister-Nr. “7“ oberhalb der unteren Zähnungsreihe auf R-Brief, sauber und klar 
entwertet “RHEINKAMP-BAERL über MOERS 11.8.61“ , gelaufen nach Duisburg, mit 
dazugehörigem Einlieferungsschein. Umschlag oben etwas verkürzt. Seltene Gelegenheit! 
Attest Schlegel H.D. (2025) H.-Bl. 10 fb IV b 500,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen 
7693 1955/1956, Doppelkarte 20+20 Pfg. Heuss ungebraucht, tadellos. Mi. 400,- €. P29 GA 100,- 
7694 1957, Antwortkarte 20 Pfg. Heuss zurückgelaufen ab “HELSINKI 4.6.57“ nach Bonn mit 

ausführlichem Text. P29A GA 80,- 
7695 1957, Antwortkarte 20 Pfg. Heuss zurückgelaufen ab “ROTTERDAM 5.VI.57“ nach Bonn mit 

ausführlichem Text. P29A GA 80,- 
7696 1957, Antwortkarte 20 Pfg. Heuss zurückgelaufen ab “TARRAGONA 13.JUN.57“ nach Bonn 

mit Text. P29A GA 80,- 
P 7697 1960, Doppelkarte 20+20 Pf Heuss Medaillon mit breitem Fluoreszenz-Beidruck. 

Ungebraucht in einwandfreier Erhaltung. Selten! (Mi. 800,- €) P 46 I GA 160,- 
7698 1961, Doppelkarte 20+20 Pfg. Heuss Medaillon, beide Teile gebraucht, ab “DARMSTADT 

10.5.61“ an die Vereinten Nationen in Genf, zurück ab “GENEVE 10 NATIONS UNIES 19.V.61“, 
beide Teile ohne Text. P47 GA 80,- 

7699 1961, Doppelkarte 20+20 Pfg. Heuss Medaillon, Frage- und Antwortteil separat je gebraucht, 
Frageteil ab “DARMSTADT 17.4.61“ an die Vereinten Nationen in Genf, Antwortteil ab 
“GENEVE 10 NATIONS UNIES 19.IV.61“, beide Teile ohne Text. P47F, P47A GA 60,- 

7700 1969, Ganzsachenkarte Große Bauwerke 20 Pfg. grün mit Freistempler-Aufwertung “05“ 
durch das Postamt Coburg nach der Gebührenerhöhung am 1.9.71, ungebraucht. P97 GA 50,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten 
7701 1958, nicht genommener ENTWURF für die Sondermarke “800 Jahre München“ (MiNr. 289) 

von Professor Siegmund von Weech, dazu Schreiben von H.-D. Schlegel, BPP: “Die Entwürfe 
sind sicherlich echt, mangels weiterer Unterlagen keine Prüfung möglich“ sowie ein 
Zeitungsartikel zu “München-Stadt der Briefmarken“ 60,- 

7702 1961, eingehende Ansichtskarte aus Wapenveld/Niederlande nach Allendorf/Lahn mit 
sechs erfolglosen Zustellversuchen, je durch Nebenstempel dokumentiert mit “In Stadt 
Allendorf (Kr Marburg, Lahn) nicht zu ermitteln“, “In Allendorf über Weilburg unbekannt“, 
“In 23 Allendorf über Osnabrück unbekannt“, “In 22b Allendorf über Nastätten (Taunus) 
unbekannt“, “In Allendorf (Lahn) über Wetzlar 1 unbekannt“, “In Allendorf (Ulm) über 
Wetzlar unbekannt“. Ungewöhnlich. b 60,- 

7692 76977691
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7704

Autographen  
siehe auch 2050, 3314, 4099, 4100

7703 • JACQUELINE KENNEDY, 1963, Danksagungsbrief zum Tod ihres Ehemannes John F. Kennedy, 
Umschlag mit Porto-Freistempel, adressiert in die Schweiz per Luftpost. Umschlag oben 
leicht fleckig. Danksagungskarte innen. b 100,- 

P 7704 MARIA THERESIA (1717-1780), österreichische Kaiserin, handschriftlicher Brief mit 
Trauerrand und Trauersiegel sowie Originalunterschrift aus Wien vom 19.X.1770, gerichtet 
an Emmerich Joseph Freiherrn von Breidach, Kurfürst-Erzbischof von Mainz über das “von 
Seite Pohlen und der Türkey sich äussernde Pest Übel“: “... ich verweile also nicht Euer 
Liebden...zu eröfnen, daß in meinen Gränzen gegen Pohlen eine verstärkte Contumaz auf 
42 Tage angeordnet, und hierauf mit aller hiezu nöthigen Vorsicht bestanden werde; Auch 
ist von Königl: Preuß: Seite mit nachbarlicher Einverständniß eine auf ebenso viele Tage 
sich erstreckende Contumaz in ihren Gränzen festzustellen beliebet worden. Von der Seite 
gegen die Türkey wird ohnehin jederzeit und dermalen um so viel genauer die schärfste 
Osicht gehalten...“ (MS) b 2.000,- 

AUTOGRAPHEN
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Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet. 	
		  Abbildungen zu diesen Losen sind online unter 
		  folgenden Webseiten vorhanden:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com
		
Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

	
	

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / These lots are not illustrated in the catalog. 	
		  Images of these lots are available online at the 
		  following websites:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

ABBILDUNGEN UND LOSBESCHREIBUNGEN – Images and lot descriptions                                                 



 227

Lose mit +
regulärer Steuersatz 19%

Lose mit •
ermäßigter Steuersatz 7%

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 €

1.240,00 € 1.240,00 € 1.240,00 €

19 % USt. 235,60 € 7 % USt. 86,80 €

SUMME 1.475,60 € SUMME 1.326,80 € SUMME 1.240,00 €

Bei Lieferung von USt-pflichtigen Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 
j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 01. Januar 2025 wurde die Umsatzsteuer auf Briefmarken und 
dergleichen (z.B. Ersttagsbriefe, Ganzsachen) als Sammlungsstücke, 
Kunstgegenstände und Sammlungsstücke auf 7% reduziert.
Das bedeutet, der Erwerb dieser Objekte wird deutlich günstiger! 

Lose mit einem Punkt (●) hinter der Losnummer unterliegen dem 
ermäßigten Steuersatz, sodass wir hier 7% Umsatzsteuer auf 
Zuschlag, Losgebühr und Aufgeld berechnen (entfällt bei Export ins 
Drittland).

Lose gekennzeichnet mit einem Plus (+) fallen nicht unter die 
Definition Sammlungsstücke und unterliegen dem regulären 
Steuersatz von derzeit 19%.
Lose mit einem Dreieck (▲) hinter der Losnummer (Anlagegold, 
Deutsche Frankaturware) sind steuerfrei.

Alle Lose ohne Kennzeichnung (● oder +) unterliegen der 
Differenzbesteuerung, es werden nur Zuschlag, Losgebühr und 
Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer!

Since January 1st, 2025 the German VAT on stamps and similar items 
(e.g. first day covers, postal stationery) as collector’s items, works of 
art and collector’s items was reduced to 7%. This means that the 
purchase of these items will be significantly cheaper!

Lots with a dot (●) after the lot number are subject to the reduced tax 
rate, meaning that we charge 7% VAT on the hammer price, lot fee 
and buyer’s premium (not applicable for export to third countries).

Lots marked with a plus (+) do not fall under the definition of collector’s 
items and are subject to the regular tax rate of currently 19%.
Lots with a triangle (▲) after the lot number (investment gold, 
German franking goods) are tax-free.

All lots without marking (● or +) are offered under margin system, 
only hammer price, lot fee and buyer’s premium will be charged - 
no VAT will be added!

WICHTIGE INFORMATION – Important Information / for EC customers mainly                                                                                                                                     
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.

2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbietenden. 
Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von der 
Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei 
Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in 
begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers 
zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter 
vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei 
gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebots
einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ 
ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden 
zum Höchstgebot zugeschlagen.

3. An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um 
anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt.

4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der 
Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 

5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des 
Zuschlagspreises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet 
sind, wird für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die ermäßigte Umsatzsteuer 
erhoben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung 
nach §25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen 
mit + (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich um regelbesteuerte Lose. 
Bei Zusendung der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich 
gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein 
umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer 
befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu 
Lasten des Käufers.

6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf 
Aushändigung der gekauften Lose.

7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.

8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder 
kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise 
Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass 
die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. 
Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren 
Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich 
der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös 
hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten 
Eigenschaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen. Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung 
an den Versteigerer die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in 
unverändertem Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, 
das Wässern, sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von 
Prüfzeichen der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als 
Veränderung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein 
entsprechender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers 
eingeholt wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies 
dem Versteigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert 
sich entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung 
gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder 
der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, 
die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur 
Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können nicht wegen 
eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle 
erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer den 
gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit 
allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen. Durch die Abgabe eines 
Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern signierte oder attestierte Lose 
werden die vorliegenden Prüfzeichen oder Atteste als maßgeblich anerkannt. 
Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gutachten anderer Prüfer beboten, so 
ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot anzuzeigen.  Bezeichnungen wie 
„Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive Einstellung des 
Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe im 
kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben sind, 
können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel bestimmt 
wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet werden.

10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine 
Steigerungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum 
Ausruf, dem Anforderer zugeschlagen.

11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland 
zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des 
gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).

12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich 
wirtschaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 

13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer on 
his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. Foreign 
currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the German 
Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction rooms.

2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or 
divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings 
or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in case 
of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.

3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid.

4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a written 
confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection.

5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For lots marked with • (dot), the 
reduced VAT will be charged on the hammer price and the buyer‘s premium. 
Lots without marking are sold under the margin system (§25a UStG); there 
will be no turnover tax statement. Lots with + (plus) behind the lot number 
are regular taxed lots. If shipment is requested by the buyer or becomes 
necessary, costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged 
separately. For purchases from abroad, which will be exported to a third 
country (non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of 
exportation. Duty and/or other charges related to importing the purchases 
into the country of destination are on buyer‘s account.

6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to accept 
and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third party, 
the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the moment 
of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is the 
responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will only 
be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bidders 
making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is due 
for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer has 
the right to claim ownership of the purchased lots. 

7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.

8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or on 
another auction to a third party. In this case the defaulter has to compensate 
the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and additional 
costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned by the 
auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. 
The catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant 
any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any 
faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. 
Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from that 
the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which 
is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a 
limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be sent to 
the auctioneer together with the original auction lot card. The lot must be 
presented in its unchanged condition. This applies to the removal of hinges, 
submersion in water as well as chemical treatment. Only the application of sign 
information by a member of an acknowledged auditor association will not be 
regarded as tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand 
a written expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get 
an expertise, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The 
period for complaint will be prolonged respectively. However, this does not 
inflict the right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be 
charged to the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires 
the lot in spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time 
of photography, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are 
described in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned 
by the buyer because of further smaller faults. In the event of a successful 
claiming of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and 
buyer’s premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer 
has the right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor.  
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ 
may possibly have small faults. Objects having a value which is defined by 
their postmark are excluded from complaint of any other defects.

10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, they 
will be knocked down in favour of the requesting party one increment above 
the highest bidding price but at least for the starting price. 

11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in 
a country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as 
far as hereby the granted protection of the law of the state, in which the 
consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 

12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The in
valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their 
economic purpose.

13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provided 
for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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1. VERSANDARTEN UND  -KOSTEN                                             
Nach erfolgreichem Zuschlag wird die Versandart individuell 
nach Größe, Wert und Zielort der ersteigerten Artikel ausge-
wählt. Die Versandkosten basieren auf Gewicht, Größe und 
dem Lieferziel. Der Versand erfolgt ausschließlich mit unseren 
Partnern FedEx (für Express-Sendungen) und DHL, um einen 
zuverlässigen Service zu gewährleisten. Der Standardversand 
erfolgt mit „Premium Paket“ von DHL. Für internationale Sen-
dungen im kleinen Format mit einem Gewicht von bis zu 1 
kg und einem Warenwert von bis zu 250 € wird der Service 
„Warenpost International Premium“ von DHL genutzt. Bitte 
beachten Sie, dass alle großformatigen Sendungen in Länder 
außerhalb der EU, die mehr als ein Packstück umfassen, aus-
schließlich mit FedEx versendet werden müssen. Bei nationa-
lem und internationalem Versand an eine Paketbox-Adresse 
(P.O. Box) oder Packstation besteht keine Versicherung. Das  
Risiko hierfür liegt vollständig beim Empfänger.

2. LIEFERZEIT		                                        
Bitte beachten Sie, dass es bei internationalen Lieferungen 
je nach Zielort und Zollabwicklung zu längeren Lieferzeiten  
kommen kann. 

3. VERPACKUNG				                            
Alle ersteigerten Waren werden sicher und fachgerecht  
verpackt, um Transportschäden zu vermeiden. 

4. ZOLL UND EINFUHRGEBÜHREN                                              
(bei internat. Lieferungen) 
Bei internationalen Lieferungen können zusätzliche Kosten 
wie Zollgebühren, Steuern und Einfuhrabgaben anfallen. Diese  
Gebühren sind vom Käufer zu tragen. Es liegt in der Verant-
wortung des Käufers, sich vor dem Kauf über die geltenden  
Einfuhrbestimmungen und Kosten zu informieren.

5. TRACKING UND VERSANDBESTÄTIGUNG       
Nach Abschluss des Versands erhalten Käufer eine Bestätigung 
inklusive einer Sendungsnummer. Diese ermöglicht es, die  
Sendung jederzeit online zu verfolgen und den Lieferstatus  
einzusehen.

6. ABHOLUNG VON ERSTEIGERTEN ARTIKEL          
Falls der Käufer die ersteigerte Ware selbst abholen möchte 
kann dies nach terminlicher Vereinbarung mit dem Auktions-
haus erfolgen. 

7. HAFTUNG UND VERSICHERUNG                          
Die Sendung ist während des gesamten Transportprozesses 
versichert. Für etwaige Transportschäden, die während des 
Versands auftreten, übernehmen wir die Haftung.

8. SCHWIERIGKEITEN BEI DER LIEFERUNG                           
Bei verspäteter Zustellung oder beschädigter Ware bitten wir 
den Käufer, uns unverzüglich zu informieren. Wir nehmen  
Kontakt mit dem zuständigen Versanddienstleister auf, um 
eine angemessene Lösung zu finden.

1. Shipping Conditions and Costs		                 
After a successful bid, the shipping option is selected accor-
ding to the size, value and destination of the auctioned items. 
We base the shipping costs on weight, size and delivery desti-
nation. Exclusively our partners FedEx (for express shipments) 
and DHL are used for shipping to ensure a reliable service. As 
standard, we use DHL‘s “Premium Parcel“ service. Small-format 
international shipments weighing up to 1 kg and with a value 
of up to €250 may be shipped using DHL‘s “Warenpost Inter-
national Premium“ service. Please note that all large-format 
shipments to countries outside the EU that contain more than 
one parcel must be sent exclusively with FedEx. National and 
international shipments to a parcel box address (P.O. Box) or 
Packstation are not subject to insurance. Any risk for this lies 
entirely with the recipient.

2. DeliveryTime				                   
Depending on the destination and customs clearance, delivery 
times may be lengthier for international deliveries.

3. Packaging					                   
All auctioned goods are packed securely and in a professional 
manner to avoid damage in transit.

4. Customs and import duties                                       
(for internat. deliveries)    
Supplemental costs such as customs fees, taxes and import  
duties may be incurred for international deliveries. Such char-
ges are to be settled by the buyer. Please ensure that you are 
aware of the prevailing import regulations and costs in advance 
of your purchase.

5. Tracking and shipping confirmation	                
Upon completion of the shipment, buyers will receive a con-
firmation notice containing a tracking reference number. This 
enables the shipment to be tracked online at any time and  
gives you access to the delivery status.

6. Pick up of auctioned items                                    
In case the buyer prefers to collect the auctioned goods in person, 
please do so by prior arranged appointment with the auction 
house.

7. Liability and insurance			                  
During the entire transportation process, the consignment is 
insured. We shall assume liability for any transport damage 
that may occur during shipment.

8. Difficulties with delivery			                  
Upon delayed delivery or damaged goods, we kindly request 
the buyer to inform us promptly. Thereafter, we will contact 
the responsible shipping service partner regarding an appro-
priate solution.

VERSANDBEDINGUNGEN – Terms of Shipment                                                                
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mediaprint solutions GMBH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, 
„kaufen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen 
Formulierungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, 
“buy“, “in any case“, “without limit“ or similar formula-
tions up to ten times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  
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info@auktionen-gaertner.de
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Aukti-
onsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage auktionen-gaertner.de können Sie 
ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Selbstverständlich können Sie zum Bieten auch bequem und 
ohne zusätzliche Kosten unsere Kooperationspartner biddr.com 
und sixbid.com nutzen. Über biddr.com können Sie auch live 
an der Auktion teilnehmen.

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will be tre-
ated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Of course, you can also use our co-operation partners biddr.com 
and sixbid.com to bid conveniently and at no additional cost. 
You can also take part in the auction live via biddr.com.

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                       Submitting your bids                                
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment Options                                                       

KREDITKARTEN – Credit Cards                                   

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europä-
ischen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – Cheque                                                            

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL                                                                            

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – Bank Transfer                   

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement“ within the remittance slip “OUR“ 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – Cash Payment                 
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014  -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                  
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NOTIZEN
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NOTIZEN



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

63. AUKTION  
13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
63. AUKTION  

13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog 
abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



U1: lot 5.013  | U3: lot 5.006, 5.012, 5.014, 6.667, 6.802, 6.901, 7.012, 7.304  | U4: lot 6.946

© 2025 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG



„Collecting is happiness in small moments!“ 

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ +49-(0)7142-789400
CG-Collectors-World.de │ Auktionen-Gaertner.de │ info@auktionen-gaertner.de
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